

ANO DO PLANO: 2020

Nº Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição sucinta do objeto	Unidade	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)
4	Material	CONSUMO	379724	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO/METAL, TAMANHO Nº 3, COR PRETA, COMPRIMENTO 12, LARGURA 8	UNIDADE	200	3,90	780,00
5	Material	CONSUMO	409616	APAGADOR QUADRO NEGRO, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 180, LARGURA 70, ALTURA 55, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA DE MADEIRA LIXADA PARA ACONDICIONAR GIZ E	UNIDADE	250	2,99	747,50
6	Material	CONSUMO	289329	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15, LARGURA 6	UNIDADE	200	6,88	1.376,00
7	Material	CONSUMO	230828	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO	UNIDADE	300	3,63	1.089,00
8	Material	CONSUMO	206995	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ, ROLO COM NO MÍNIMO 300 METROS	ROLO 00000500,00 G	200	6,35	1.270,00
9	Material	CONSUMO	328790	ADESIVO TERMOPLÁSTICO, MATERIAL RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, APRESENTAÇÃO BASTÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 300MM COMPRIMENTO E 11MM DIÂMETRO	UNIDADE	200	2,01	402,00
10	Material	CONSUMO	328790	ADESIVO TERMOPLÁSTICO, MATERIAL RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, APRESENTAÇÃO BASTÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 300MM COMPRIMENTO E 7,5MM DIÂMETRO	UNIDADE	200	0,51	102,00
12	Material	CONSUMO	249597	BLOCO RECADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AMARELA, LARGURA 38, COMPRIMENTO 50, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, QUANTIDADE FOLHAS 100	PACOTE 00000001,00 UN	100	5,24	524,00
13	Material	CONSUMO	243076	BLOCO RECADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR ROSA, LARGURA 76, COMPRIMENTO 102, TIPO AUTO-ADESIVO, GRAMATURA 90, QUANTIDADE FOLHAS 100	BLOCO 00000100,00 FL	100	2,52	252,00
14	Material	CONSUMO	243076	BLOCO RECADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, LARGURA 76, COMPRIMENTO 102, TIPO AUTO-ADESIVO, GRAMATURA 90, QUANTIDADE FOLHAS 100	BLOCO 00000100,00 FL	200	2,52	504,00
15	Material	CONSUMO	230831	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 56, LARGURA 33, ALTURA 11, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA PLÁSTICA PROTETORA	UNIDADE	300	1,29	387,00
16	Material	CONSUMO	324375	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, TIPO MACIA, NUMERO 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS	UNIDADE	200	0,54	108,00
17	Material	CONSUMO	293121	BORRACHA PARA DESENHO VERDE MACIA E SUAVE COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 50 X 20 X 10 MM. MERCUR, FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	100	1,40	140,00
18	Material	CONSUMO	135119	CADERNO PARA ESCRITA BRAILLE, CONFECCIONADO COM PAPEL DE GRAMATURA ESPECIAL (120G/M20 - TAMANHO A4 COM 100 FOLHAS E ENCADERNAMENTO EM ESPIRAL	UNIDADE	10	24,13	241,30
21	Material	CONSUMO	69671	CAMISA MOLHADORA LL 100 (85MM MOLETOM) IMPRESSORA CATUSET 660, CAIXA COM 25 METROS	UNIDADE	50	75,68	3.784,00
22	Material	CONSUMO	69671	CAMISA EQUIPAMENTO GRÁFICO, CAMISA MOLHADORA N 03 (80MM MOLETOM) IMPRESSORA CATUSET 660 CAIXA COM 25 METROS	UNIDADE	50	75,68	3.784,00
24	Material	CONSUMO	246926	CADERNO TIPO BROCHURA 1/4 COM CAPA PAPELÃO GRAMATURA 697 G/M², COSTURADO, CAPA DURA LISA E PLASTIFICADA. 48 FOLHAS EM PAPEL OFF-SET, MEDIDAS APROXIMADAS DE 200 X 140 MM	UNIDADE	50	2,14	107,00
25	Material	CONSUMO	332978	CADERNO TIPO BROCHURA 1/4 COM CAPA PAPELÃO GRAMATURA 697 G/M², COSTURADO, CAPA DURA LISA E PLASTIFICADA. 96 FOLHAS EM PAPEL OFF-SET, MEDIDAS APROXIMADAS DE 200 X 275 MM	UNIDADE	50	4,73	236,50
26	Material	CONSUMO	96725	CHAPA POSITIVA PARA OFF SET - 0,30 X 605 X 660MM CHAPA IMPRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO POSITIVA, COMPRIMENTO 605, LARGURA 660, APLICAÇÃO IMPRESSORA CATUSET 660, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRE SENSIBILIZADA, ESPESSURA 0,30 MM - CHAPAS OFF SET POSITIVA 660X605X0,30 CAIXA COM 50	UNIDADE	70	1.119,33	78.353,10
29	Material	CONSUMO	244778	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE EM PAPELÃO ONDULADO NA COR PARDA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 500 GRAMAS, SISTEMA DE TRAVA/EFECHAMENTO GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA NO EMPILHAMENTO. MEDIDAS APROXIMADAS: 360 X 250 X 135 MM	UNIDADE	300	1,42	426,00
30	Material	CONSUMO	364119	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE EM PLÁSTICO POLIIONDA NA COR AZUL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 500 GRAMAS, SISTEMA DE TRAVA/EFECHAMENTO GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA NO EMPILHAMENTO. MEDIDAS MÍNIMAS: 350 X 245 X 130 MM	UNIDADE	600	3,28	1.968,00
32	Material	CONSUMO	323080	CAIXA ORGANIZADORA - PAPELÃO OFFICE BOX - KRAFT - COR PARDA - 440 X 320 X 220MM. GRAMATURA MÍNIMA DE 500 GRAMAS.	UNIDADE	50	16,91	845,50
34	Material	CONSUMO	235282	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA DUPLA EM ACRÍLICO, CRISTAL/FUMÊ, COM ANTIDERRAPANTE E ANTIDANIFICADOR NA PARTE INFERIOR. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 180 X 370 X 255 MM	UNIDADE	50	20,24	1.012,00
35	Material	CONSUMO	150717	CALCULADORA DE MESA COM VISOR DE 12 DÍGITOS, FUNCIONAMENTO COM PILHA AA E/OU LUZ SOLAR, FUNÇÕES: RAIZ QUADRADA, INVERSOR DE SINAL, CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, MRC/M-/M+, PORCENTO, DUPLO ZERO, ARREDONDAMENTO, CASAS DECIMAIS E MARK UP (MU). BELL'S, PROCALC OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	30	19,13	573,90
36	Material	CONSUMO	150717	CALCULADORA PORTÁTIL, DE BOLSO, 8 DÍGITOS, DISPLAY GRANDE, 2 FONTES DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR, AUTO-DESLIGA, COM FUNÇÕES: SOMA, SUBTRAÇÃO, MULTIPLICAÇÃO, DIVISÃO, PORCENTAGEM E RAIZ QUADRADA. MEMÓRIA. BELL'S, PROCALC OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	50	13,41	670,50
37	Material	CONSUMO	282967	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO COLAGEM DE BLOCOS / GRÁFICA, TIPO PASTOSA - COLA (S/ST) MAG 120 (BALDE C/ 10KG)	BALDE 00000010,00 L	10	602,48	6.024,80
39	Material	CONSUMO	95117	ESPONJA LITOGRAFICA PARA LIMPEZA EM CHAPAS OFFSET	UNIDADE	36	28,45	1.024,20
40	Material	CONSUMO	20206	LÂMINA BORRACHA LAVADORA CATU 660	UNIDADE	20	288,43	5.768,60
41	Material	CONSUMO	58572	LASER FILM TRANSLASER CLEAR 76 - FILME DE POLIESTER P/IMPRESSAO LASER - 48 X 33CM - C/ 100 FOLHAS	UNIDADE	15	268,42	4.026,30
42	Material	CONSUMO	279255	CANETA CORRETIVA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA METAL, CARGA 8, APLICAÇÃO ESCRITA	UNIDADE	100	3,78	378,00
43	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRAFICA - PONTA METALICA ESFERICA 1,0MM - CORPO CRISTAL SEXTAVADO - GRIP EMBORRACHADO - TAMPA TRANSPARENTE C/ PRESSAO E PROTETOR DE PONTA - TINTA PRETA- FABRICACAO NACIONAL	UNIDADE	1000	4,46	4.460,00

44	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRAFICA - PONTA METALICA ESFERICA 1,0MM - CORPO CRISTAL SEXTAVADO - GRIP EMBORRACHADO - TAMPA TRANSPARENTE C/ PRESSAO E PROTETOR DE PONTA - TINTA AZUL - FABRICACAO NACIONAL	UNIDADE	1000	4,46	4.460,00
45	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA, COR AZUL, COM CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM, RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.370 (HUM MIL TREZENTOS E SETENTA) METROS DE ESCRITA DE ACORDO COM RELATÓRIO DE ANÁLISES DE PRODUTOS DO INMETRO	UNIDADE	4000	0,75	3.000,00
46	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA, COR PRETA, COM CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM, RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.370 (HUM MIL TREZENTOS E SETENTA) METROS DE ESCRITA DE ACORDO COM RELATÓRIO DE ANÁLISES DE PRODUTOS DO INMETRO	UNIDADE	2000	0,75	1.500,00
47	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA, COR VERMELHA, COM CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM, RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.370 (HUM MIL TREZENTOS E SETENTA) METROS DE ESCRITA DE ACORDO COM RELATÓRIO DE ANÁLISES DE PRODUTOS DO INMETRO	UNIDADE	1000	0,75	750,00
48	Material	CONSUMO	279527	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA MÉDIA E MACIA EM JOGO COM 12 CORES DIFERENTES, PONTA DE FELTRO RESISTENTE, TAMPA ANTIFIXANTE. TAMPA E CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA. PAVIO EM POLIÉSTER. DURABILIDADE E RESISTÊNCIA A AFUNDAMENTO DA PONTA. TAMPA NA MESMA COR DA TINTA E DO CORPO. TINTA LAVÁVEL	JOGO	50	13,37	668,50
49	Material	CONSUMO	332341	CANETA MARCA TEXTO COM TINTA FLUORESCENTE BRILHANTE, NA COR ROSA, PONTA CHANFRADA DE POLIESTER 4 MM, NÃO RECARREGÁVEL. TINTA À BASE DE ÁGUA. BOA RESISTÊNCIA À LUZ. BIC LUMICOLOR. PILOT OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	100	2,94	294,00
50	Material	CONSUMO	413172	CANETA MARCA TEXTO COM TINTA FLUORESCENTE BRILHANTE, NA COR AMARELA, PONTA CHANFRADA DE POLIESTER 4 MM, NÃO RECARREGÁVEL. TINTA À BASE DE ÁGUA. BOA RESISTÊNCIA À LUZ. BIC LUMICOLOR. PILOT OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	500	2,94	1.470,00
51	Material	CONSUMO	413171	CANETA MARCA TEXTO COM TINTA FLUORESCENTE BRILHANTE, NA COR VERDE, PONTA CHANFRADA DE POLIESTER 4 MM, NÃO RECARREGÁVEL. TINTA À BASE DE ÁGUA. BOA RESISTÊNCIA À LUZ. BIC LUMICOLOR. PILOT OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	500	2,94	1.470,00
52	Material	CONSUMO	441867	CANETA MARCADOR PARA RETROPROJETOR COM PONTA POLIESTER 2 MM, PARA ESCRITA EM ACETATO, PVC. TINTA A BASE DE ÁLCOOL. JOGO COM 06 CORES. PILOT, FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000006,00 UN	30	14,90	447,00
53	Material	CONSUMO	438835	CANETA MARCADORA PARA CD/DVD COM PONTA DE POLIÉSTER 1,0 MM, TINTA RESISTENTE A LUZ, A ÁGUA, A UMIDADE E COM SECAGEM RÁPIDA. TINTA A BASE DE ÁLCOOL. ESPESSURA DE ESCRITA NO PAPEL 0,1MM. COR AZUL. PILOT. FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	100	3,59	359,00
54	Material	CONSUMO	438835	CANETA MARCADORA PARA CD/DVD COM PONTA DE POLIÉSTER 1,0 MM, TINTA RESISTENTE A LUZ, A ÁGUA, A UMIDADE E COM SECAGEM RÁPIDA. TINTA A BASE DE ÁLCOOL. ESPESSURA DE ESCRITA NO PAPEL 0,1MM. COR VERMELHA. PILOT, FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	100	3,59	359,00
55	Material	CONSUMO	438835	CANETA P/ RETROPROJETOR - PONTA POLIESTER 1MM - PRETA OU AZUL - PILOT, FABER CASTELLOU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	200	4,55	910,00
60	Material	CONSUMO	313939	COLA BASTAO COM TAMPA HERMETICA - ATOXICA E LAVAVEL - BRANCA - 10GR	BISNAGA 00000010,00 G	300	1,19	357,00
61	Material	CONSUMO	294815	COLA BRANCA A BASE DE ÁGUA E RESINA DE PVA COM BICO APLICADOR CONTRA ENTUPIMENTOS E VAZAMENTOS. LÍQUIDA, LAVÁVEL, ATÓXICA. ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL. TUBO COM 500 GRAMAS. 3M. SCOTCH OU DE MELHOR QUALIDADE	FRASCO 000	200	4,40	880,00
62	Material	CONSUMO	294815	COLA BRANCA A BASE DE ÁGUA E RESINA DE PVA COM BICO APLICADOR CONTRA ENTUPIMENTOS E VAZAMENTOS. LÍQUIDA, LAVÁVEL, ATÓXICA. ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL. TUBO COM 90 GRAMAS. 3M. SCOTCH OU DE MELHOR QUALIDADE	FRASCO 000	500	1,60	800,00
63	Material	CONSUMO	299851	COLA SILICONE BASTAO P/ PISTOLA QUENTE - FINA - REFIL.	CAIXA 00000002,00 UN	500	0,81	405,00
64	Material	CONSUMO	309213	COLCHETE LATONADO Nº 10. FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REVESTIDO COM ACABAMENTO PROTETOR. DIÂMETRO APROXIMADO DA CABEÇA: 12 MM. COMPRIMENTO APROXIMADO: 50 MM. CAPACIDADE 210 FOLHAS. CAIXA COM 72 UNIDADES. BACCHI, ACC OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000072,00 UN	100	5,23	523,00
65	Material	CONSUMO	267856	COLCHETE LATONADO Nº 12. FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REVESTIDO COM ACABAMENTO PROTETOR. DIÂMETRO APROXIMADO DA CABEÇA: 14 MM. COMPRIMENTO APROXIMADO: 63 MM. CAPACIDADE 270 FOLHAS. CAIXA COM 72 UNIDADES. BACCHI, ACC OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000072,00 UN	100	8,91	891,00
66	Material	CONSUMO	364313	COLCHETE LATONADO Nº 4. FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REVESTIDO COM ACABAMENTO PROTETOR. DIÂMETRO APROXIMADO DA CABEÇA: 9 MM. COMPRIMENTO APROXIMADO: 22 MM. CAPACIDADE 80 FOLHAS. CAIXA COM 72 UNIDADES. BACCHI, ACC OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000072,00 UN	100	2,54	254,00
67	Serviço	CONTINUADO	24023	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de Limpeza e Conservação, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais e equipamentos, a serem realizados no Campus Alto Paraopeba, da Universidade Federal de São João del-Rei, localizado em Ouro Branco/MG, pelo período de 12 meses.	meses	12	65.174,40	782.092,80
68	Serviço	CONTINUADO	3557	Contratação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva, com fornecimento de peças sob demanda, pelo período de 12 meses, para os 06 elevadores instalados nas edificações do Campus Alto Paraopeba da Universidade Federal de São João del-Rei em Ouro Branco/MG.	meses	12	15.782,89	189.394,68
69	Material	CONSUMO	308251	COLCHETE LATONADO Nº 7. FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REVESTIDO COM ACABAMENTO PROTETOR. DIÂMETRO APROXIMADO DA CABEÇA: 12 MM. COMPRIMENTO APROXIMADO: 31 MM. CAPACIDADE 140 FOLHAS. CAIXA COM 72 UNIDADES. BACCHI, ACC OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000072,00 UN	100	3,36	336,00
70	Material	CONSUMO	306725	CORDAO - TIPO RABO DE RATO - POLIESTER - PRETO OU BRANCO - ESPESSURA 3MM- ROLO C/ 100M.	ROLO 00000100,00 M	20	22,46	449,20
71	Material	CONSUMO	353160	CORRETIVO FITA, MATERIAL BASE RESINA, COMPRIMENTO 12, LARGURA 4,20, APLICAÇÃO IMPRESSÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO APLICADOR E TAMPA PROTETORA	UNIDADE	150	6,31	946,50

72	Material	CONSUMO	201131	CORRETIVO LÍQUIDO. MATERIAL BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA. APRESENTAÇÃO FRASCO. APLICAÇÃO CARTOLINA. VOLUME 18.	UNIDADE	150	2,93	439,50
73	Material	CONSUMO	132675	ESTILETE 18 MM EM PLÁSTICO RESISTENTE E CABO EMBORRACHADO, TRAVA DE SEGURANÇA, LÂMINA RETRÁTIL E REGULÁVEL COM ENCAIXE DE PRESSÃO E OUEBRA LÂMINAS INTEGRADO. MAPED MODELO 86110 OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	100	8,03	803,00
74	Material	CONSUMO	132675	ESTILETE 9 MM EM PLÁSTICO RESISTENTE E CABO EMBORRACHADO, TRAVA DE SEGURANÇA, LÂMINA RETRÁTIL E REGULÁVEL COM ENCAIXE DE PRESSÃO E OUEBRA LÂMINAS INTEGRADO. MAPED MODELO 86010 OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	200	6,41	1.282,00
75	Material	CONSUMO	150387	ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PATRIMÔNIO.TAMANHO: 45MM(LARGURA) X 20MM(ALTURA); CONFECCIONADA EM POLIÉSTER PRATA CROMO FOSCO; COM ADESIVO ACRÍLICO PERMANENTE; LINER FINO TRANSLÚCIDO PARA IMPRESSÃO EM CÓDIGO DE BARRAS; 01 COLUNA. ROLO COM 1000 ETIQUETAS. APROVADO APÓS TESTE DE APLICAÇÃO	ROLO 00001000,00 UN	5	300,33	1.501,65
76	Material	CONSUMO	430993	EVA - PAPEL EMBORRACHADO - CORES VARIADAS - 2MM ESPESSURA - 40CM X 60CM	FOLHA	300	1,93	579,00
77	Material	CONSUMO	311193	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA FABRICADO EM CHAPA DE AÇO FINA COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 15 CM DE COMPRIMENTO X 2 CM DE LARGURA. ACC OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	100	1,79	179,00
78	Material	CONSUMO	279015	FITA ADESIVA. MATERIAL CREPE. TIPO MONOFACE. LARGURA 12. COMPRIMENTO 50. COR BEGE. APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	100	2,95	295,00
79	Material	CONSUMO	279037	FITA ADESIVA DUPLA FACE EM POLIPROPILENO TAMANHO 12 MM X 30 M COM ADESIVO ACRÍLICO. TRANSPARENTE E ATÓXICA. 3M, ADELBRAS OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	300	4,43	1.329,00
80	Material	CONSUMO	397144	FITA ADESIVA MULTIUSO TIPO SILVER TAPE CONSTITUÍDAS EM FILME DE POLIETILENO. RESISTENTES A UMIDADE E ÁGUA. ROLO COM 45 MM X 5 METROS. COR PRATA OU BRANCA. 3M, ADELBRAS OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000010,00 UN	50	4,66	233,00
81	Material	CONSUMO	279037	FITA ADESIVA POLIPROPILENO TRANSPARENTE PEQUENO - 12MM X 30M	UNIDADE	200	1,00	200,00
82	Material	CONSUMO	202617	GIZ ESCOLAR BRANCO PARA QUADRO NEGRO. CILÍNDRICO, ANTIALÉRGICO E ATÓXICO. COMPRIMENTO 81MM E DIÂMETRO MÍNIMO DE 10MM. CAIXA COM 64 UNIDADES. DELTA OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000064,00 UN	1000	2,79	2.790,00
83	Material	CONSUMO	355231	GIZ QUADRO NEGRO, MATERIAL GIPSITA, ÁGUA E PELÍCULA PLASTIFICANTE, TIPO CILÍNDRICO, COR VARIADA, COMPRIMENTO (MÍNIMO) 81, DIÂMETRO (MÍNIMO) 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLASTIFICADO/ANTIALÉRGICO E COLORIDO	CAIXA 00000064,00 UN	500	2,78	1.390,00
84	Material	CONSUMO	324277	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,5 MM HB COM POLÍMERO DE BOA QUALIDADE, RESISTE E SUAVE NA ESCRITA. TUBO COM 12 GRAFITES CADA. PILOT, FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	TUBO 00000012,00 UN	100	0,55	55,00
85	Material	CONSUMO	364045	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7 MM HB COM POLÍMERO DE BOA QUALIDADE, RESISTE E SUAVE NA ESCRITA. TUBO COM 12 GRAFITES CADA. PILOT, FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	TUBO 00000012,00 UN	100	1,73	173,00
86	Material	CONSUMO	364047	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,9 MM HB COM POLÍMERO DE BOA QUALIDADE, RESISTE E SUAVE NA ESCRITA. TUBO COM 12 GRAFITES CADA. PILOT, FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	TUBO 00000012,00 UN	100	2,57	257,00
87	Material	CONSUMO	259121	PAPEL APERGAMINHADO BRANCO - 120GR - 660 X 960MM - C/ 250FLS	PACOTE 00000250,00 FL	30	241,47	7.244,10
88	Material	CONSUMO	241266	PAPEL APERGAMINHADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COR AMARELO, COMPRIMENTO 960, APLICAÇÃO GRÁFICA, LARGURA 660, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPERBOND	PACOTE 00000250,00 FL	5	189,17	945,85
89	Material	CONSUMO	241264	PAPEL APERGAMINHADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COR AZUL, COMPRIMENTO 960, APLICAÇÃO GRÁFICA, LARGURA 660, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPERBOND	PACOTE 00000250,00 FL	5	189,17	945,85
90	Material	CONSUMO	241265	PAPEL APERGAMINHADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COR ROSA, COMPRIMENTO 960, APLICAÇÃO GRÁFICA, LARGURA 660, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPERBOND	PACOTE 00000250,00 FL	5	189,17	945,85
91	Material	CONSUMO	241267	PAPEL APERGAMINHADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COR VERDE, COMPRIMENTO 960, APLICAÇÃO GRÁFICA, LARGURA 660, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPERBOND	PACOTE 00000250,00 FL	5	189,17	945,85
92	Material	CONSUMO	322873	PAPEL COUCHÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 115, TIPO FOSCO, COMPRIMENTO 96, LARGURA 66	PACOTE 00000250,00 FL	50	164,12	8.206,00
93	Material	CONSUMO	391966	PAPEL COUCHÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 300, TIPO FOSCO, COMPRIMENTO 96, APLICAÇÃO USO GRÁFICO, LARGURA 66	PACOTE 00000125,00 FL	50	251,25	12.562,50
98	Material	CONSUMO	439974	PAPEL COUCHE BRILHO, A4, 250 GRAMAS, BRANCO, COM 250 FOLHAS	PACOTE 00000250,00 FL	2	53,16	106,32
100	Material	CONSUMO	370163	PAPEL KRAFT, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 110, COMPRIMENTO 96, LARGURA 66, COR NATURAL/PARDO, APLICAÇÃO EMBALAGENS	PACOTE 00000250,00 FL	2	146,04	292,08
101	Material	CONSUMO	285629	GRAMPEADOR DE MESA COM CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS, UTILIZA GRAMPO 23/13, APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO E CORPO METÁLICO PINTADO. COM BASE DE BORRACHA E DEPÓSITO COM FACE DE SEGURANÇA. CIS OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	50	62,37	3.118,50

105	Material	CONSUMO	259730	RESTAURADOR BLANQUETA, COMPONENTES HIDROCARBONETO AROMÁTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, TIPO USO RESTABELECER SUPERFÍCIE IMPRESSÃO DE BLANQUETAS DA APLICAÇÃO OFICINA GRÁFICA	GALÃO 00000005,00 L	12	83,34	1.000,08
106	Material	CONSUMO	247903	SARRAFO PROTEÇÃO LÂMINA CORTE, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 1.200, LARGURA 22, ESPESSURA 5, APLICAÇÃO GUILHOTINA	UNIDADE	11	43,27	475,97
107	Material	CONSUMO	259843	LIMPADOR DE CHAPA DE IMPRESSÃO GRÁFICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO CHAPAS DE ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESOXIDADOR PARA GARANTIR A NÃO OXIDAÇÃO DA CHAPA	GALÃO 00000005,00 L	15	90,38	1.355,70
108	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFF-SET AMARELA POLICROMIA DE SECAGEM RÁPIDA POTE COM 2,5 KG	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
109	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFF-SET AZUL ROYAL DE SECAGEM RÁPIDA POTE COM 2,5 KG	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
110	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFF-SET CIAM SECAGEM RÁPIDA WESTER PRINT - 2KG	LATA 00000002,00 KG	2	64,35	128,70
111	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFF-SET LARANJA SECAGEM RÁPIDA POTE COM 2,5 KG	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
112	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFF-SET MAGENTA POLICROMIA DE SECAGEM RÁPIDA POTE COM 2,5 KG	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
113	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFF-SET PRETO MIOLO – POLICROMIA DE SECAGEM RÁPIDA POTE COM 2,5 KG	EMBALAGEM 00000002,50 KG	10	80,44	804,40
114	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFF-SET VERDE BANDEIRA DE SECAGEM RÁPIDA POTE COM 2,5 KG	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
115	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFF-SET VERMELHA DE SECAGEM RÁPIDA POTE COM 2,5 KG	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
116	Material	CONSUMO	329367	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR DNASE, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM AZUL DE TOLUIDINA	FRASCO 00000500,00 G	3	1.000,00	3.000,00
118	Material	CONSUMO	336524	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR DNASE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	3	476,06	1.428,18
120	Material	CONSUMO	326278	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR NUTRIENTE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	4	250,00	1.000,00
121	Material	CONSUMO	298055	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO ALICATE, CAPACIDADE 25, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO EMBORRACHADO	UNIDADE	150	16,07	2.410,50
125	Material	CONSUMO	290525	GRAMPO COBREADO PARA GRAMPEADOR 26/6. CAIXA COM 5000 UNIDADES. ACC, BACCHI OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00005000,00 UN	300	4,53	1.359,00
127	Material	CONSUMO	299605	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, COLOR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEIANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS	FRASCO 00000001,00 L	252	1,81	456,12
128	Material	CONSUMO	408315	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO EC, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM MUG	FRASCO 00000500,00 G	3	412,90	1.238,70
129	Material	CONSUMO	299605	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, COLOR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEIANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS	GARRAFA 00000002,00 L	200	4,86	972,00
130	Material	CONSUMO	269941	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	FRASCO 00001000,00 ML	155	5,49	850,95
132	Material	CONSUMO	233108	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 50 CM, ESPESSURA 1 CM	UNIDADE	30	3,16	94,80
133	Material	CONSUMO	429225	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEL, CONCENTRAÇÃO 70%	FRASCO 00000500,00 ML	15	8,30	124,50
135	Material	CONSUMO	429961	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO HIDRATADO, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INCOLOR, CONCENTRAÇÃO 46° INPM	FRASCO 00001000,00 ML	21	7,84	164,64
136	Material	CONSUMO	200804	LÁPIS BORRACHA, MATERIAL MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 4, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, DIÂMETRO CORPO 8, COMPRIMENTO TOTAL 175, APLICAÇÃO GRAFITE	UNIDADE	50	2,71	135,50
137	Material	CONSUMO	311410	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 65° INPM	FRASCO 00000500,00 ML	154	7,18	1.105,72
138	Material	CONSUMO	326365	MEIO DE CULTURA, TIPO MRS CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	8	298,00	2.384,00

139	Material	CONSUMO	30228	ASPIRADOR PARA PISCINA, POSSUI APROXIMADAMENTE 4,020 KG DE PESO, O SISTEMA DE MOVIMENTAÇÃO É POR MEIO DE CORDAS E/OU CABO TELESCÓPICO, FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO (ABS) COM 16 RODAS EM ABS, TIPO DE ENGATE: ENCAIXE DA MANGUEIRA PADRÃO DE 1.1/2"	UNIDADE	3	292,70	878,10
140	Material	CONSUMO	375655	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR TRIPTICASEÍNA DE SOJA, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	3	150,00	450,00
141	Material	CONSUMO	263333	L Á PIS DE COR SEXTAVADO GRANDE EM MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA, MINA MACIA E RESISTENTE. CAIXA COM 12 CORES DIFERENTES. FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000012,00 UN	50	8,67	433,50
142	Material	CONSUMO	331036	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO VERDE BRILHANTE 2%, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	3	300,00	900,00
143	Material	CONSUMO	94382	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10 L, REFORÇO NO FUNDO E BORDA	UNIDADE	17	5,00	85,00
144	Material	CONSUMO	361610	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO PLASMA DE COELHO, ASPECTO FÍSICO LIOFILIZADO, COMPONENTES ADICIONAIS COM EDTA	FRASCO 00000003,00 ML	5	18,12	90,60
145	Material	CONSUMO	288725	LÁPIS PRETO N.6B PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA COM MINA RESISTENTE E ESCRITA MACIA. FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	300	2,16	648,00
147	Material	CONSUMO	327534	CORANTE, TIPO CONJUNTO REAGENTE PARA COLORAÇÃO DE GRAM, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FRASCOS SEPARADOS CONTENDO, COMPOSIÇÃO CRISTALVIOLETA,LUGOL,ETANOL-ACETONA,FUCSINA BÁSICA	FRASCO 00000500,00 ML	3	65,60	196,80
148	Material	CONSUMO	94382	BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, COR PRETO, ALÇA EM ARAME GALVANIZADO, FORMATO CILÍNDRICO, SEM TAMPA	UNIDADE	15	8,11	121,65
149	Material	CONSUMO	272345	LÁPIS PRETO PARA DESENHO N.2B PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA COM MINA RESISTENTE E ESCRITA MACIA. FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	100	1,56	156,00
152	Material	CONSUMO	331456	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO LACTOSE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	3	150,00	450,00
153	Material	CONSUMO	303062	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, HIDRÓXIDO DE, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO DE REMOÇÃO DE GORDURA E SUJEIRA EM GERAL., AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL INCOLOR, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	FRASCO 00000001,00 L	44	24,58	1.081,52
154	Material	CONSUMO	330241	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO LB, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	3	200,00	600,00
155	Material	CONSUMO	200505	LAPISEIRA PARA GRAFITE 0,9 MM, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE ANTI DESLIZANTE, PONTA E TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL, BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE SUPERIOR E AGULHA PARA LIMPEZA. CAPACIDADE PARA 6 MINAS DE GRAFITE. FABER CASTELL, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	50	6,98	349,00
157	Material	CONSUMO	303062	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL COMPOSTO POR MATÉRIA ATIVA DETERGENTE, PH SITUADO ENTRE 5,5 E 8,0. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPARENTE, ISENTO DE PERFUME, PARTÍCULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAL PRECIPITADO E INÓCUO À PELE. FRASCO COM 500 ML PROVIDO DE TAMPA FIXADA SOB PRESSÃO E BICO APLICADOR. DEVERÁ TER INDICAÇÃO DO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO AO ÓRGÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA	FRASCO 00000500,00 ML	452	1,56	705,12
159	Material	CONSUMO	389774	LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, DIÂMETRO CARGA 0,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL/BORRACHA	UNIDADE	100	7,96	796,00
160	Material	CONSUMO	411653	MEIO DE CULTURA - CÉLULA E TECIDO, TIPO DMEM 1000 MG/L DE GLICOSE, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM L-GLUTAMINA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM NAHCO3	FRASCO 00000001,00 L	43	128,00	5.504,00
161	Material	CONSUMO	303062	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO COM BASE SULFONATO SÓDIO, BIODEGRADÁVEL, PH SITUADO ENTRE 5,5 E 8,0. LÍQUIDO LIVRE DE CORANTES, ODORES E CLORO. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPARENTE, ISENTO DE PERFUME, PARTÍCULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAL PRECIPITADO E INÓCUO À PELE. GALÃO DE 5 LITROS. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA	LITRO	34	2,30	78,20
162	Material	CONSUMO	352612	MEIO DE CULTURA - CÉLULA E TECIDO, TIPO MEIO HAM F10, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM L-GLUTAMINA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM NAHCO3	FRASCO 00000001,00 L	3	204,16	612,48
163	Material	CONSUMO	303062	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO- BASE SULFONATO SODIO- BIODEGRADAVEL- 20L	BOMBONA 00000020,00 L	25	169,71	4.242,75
165	Material	CONSUMO	285857	SOLUÇÃO LIMPADORA. APLICAÇÃO QUADRO BRANCO. TIPO INSTANTÂNEA. ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO - FRASCO - 100 ML	UNIDADE	100	12,30	1.230,00
166	Material	CONSUMO	326421	MEIO DE CULTURA - CÉLULA E TECIDO, TIPO DMEM 4500 MG/L DE GLICOSE, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	FRASCO 00000500,00 ML	14	128,33	1.796,62
167	Material	CONSUMO	150454	DISPENSER P/ PAPEL TOALHA INTERFOLHA - METAL ESMALTADO BRANCO - FIXAÇÃO EM PAREDE	UNIDADE	7	34,96	244,72
168	Material	CONSUMO	227903	ESCOVA ROUPA, MATERIAL CORPO MADEIRA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ENVERNIZADO, MATERIAL CERDAS NÁILON, COR CERDAS BRANCA E MARRON	UNIDADE	4	3,65	14,60
169	Material	CONSUMO	278641	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO DE LAMINADO MELAMÍNICO BRILHANTE COM PONTA MACIA E NÃO RECARREGÁVEL. PONTA DE ACRÍLICO DE 4 MM E ESPESSURA DA ESCRITA DE 2 MM. TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS. COR AZUL. PILOT, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	1000	6,33	6.330,00
171	Material	CONSUMO	419326	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA / NYLON, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA / MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110, LARGURA MÍNIMA 75, ESPESSURA MÍNIMA 20	UNIDADE	700	0,86	602,00
172	Material	CONSUMO	278633	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO DE LAMINADO MELAMÍNICO BRILHANTE COM PONTA MACIA E NÃO RECARREGÁVEL. PONTA DE ACRÍLICO DE 4 MM E ESPESSURA DA ESCRITA DE 2 MM. TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS. COR PRETO. PILOT, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	1000	6,77	6.770,00

173	Material	CONSUMO	227345	ESTOPA, MATERIAL FIO ALGODÃO PURO, APLICAÇÃO POLIMENTO E LIMPEZA ESPECIAL	PACOTE 00000001,00 KG	50	8,13	406,50
174	Material	CONSUMO	278632	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO DE LAMINADO MELAMÍNICO BRILHANTE COM PONTA MACIA E NÃO RECARREGÁVEL. PONTA DE ACRÍLICO DE 4 MM E ESPESSURA DA ESCRITA DE 2 MM. TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS. COR VERDE. PILOT, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	500	5,56	2.780,00
175	Material	CONSUMO	105651	FILME EMBALAGEM, MATERIAL EM PVC, TIPO FILME TERMOENCOLHÍVEL, LARGURA DE 28 CM, COMPRIMENTO DE 100 METROS	UNIDADE	48	11,75	564,00
177	Material	CONSUMO	289840	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO ATÓXICO, INDICADO PARA REMOVER GORDURAS ENTRE OUTROS. PERFUMADO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCO COM 500 ML	UNIDADE	20	4,96	99,20
178	Material	CONSUMO	278641	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, MODELO BOARD MASTER OU DE MELHOR QUALIDADE, RECARREGÁVEL, PONTA DE ACRÍLICO 6,0 MM, ESPESSURA 2,3 MM, COR AZUL, PILOT, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	2000	8,67	17.340,00
179	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA C/ TAMPA E PEDAL - ACO - 50 LITROS	UNIDADE	30	360,00	10.800,00
180	Material	CONSUMO	335946	MEIO DE CULTURA, TIPO MEIO RUGAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TUBO PADRÃO 16X150MM	UNIDADE	4	97,77	391,08
183	Material	CONSUMO	380464	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO EMULSÃO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPONENTES EMULSÃO DE GEMA DE OVO, COMPONENTES ADICIONAIS TELURITO DE POTÁSSIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL	FRASCO 00000100,00 ML	3	60,12	180,36
184	Material	CONSUMO	434033	ENZIMA, TIPO TRIPSINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM SOLUÇÃO DE SAIS DE HANK COM VERMELHO FENOL, CONCENTRAÇÃO 1X, COMPONENTES ADICIONAIS COM EDTA	FRASCO 00000100,00 ML	11	76,30	839,30
185	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE DE 10 LITROS, COM PEDAL E ESTRUTURA PARA ABERTURA/FECHAMENTO DA TAMPA ACOPLADOS	UNIDADE	124	20,32	2.519,68
186	Material	CONSUMO	278633	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, MODELO BOARD MASTER OU DE MELHOR QUALIDADE, RECARREGÁVEL, PONTA DE ACRÍLICO 6,0 MM, ESPESSURA 2,3 MM, COR PRETO, PILOT, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	2000	8,76	17.520,00
187	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE DE 50 LITROS, COM PEDAL E ESTRUTURA PARA ABERTURA/FECHAMENTO DA TAMPA ACOPLADOS	UNIDADE	26	63,58	1.653,08
188	Material	CONSUMO	424846	SORO FETAL BOVINO - ESTERIL INATIVO - ISENTO DE MICROPLASMA E OUTROS AGENTES CONTAMINADOS - REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA - 500ML	FRASCO 00000500,00 ML	16	400,00	6.400,00
189	Material	CONSUMO	278632	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, MODELO BOARD MASTER OU DE MELHOR QUALIDADE, RECARREGÁVEL, PONTA DE ACRÍLICO 6,0 MM, ESPESSURA 2,3 MM, COR VERDE, PILOT, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	2000	7,87	15.740,00
192	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA PLÁSTICA C/ TAMPA - 30L	UNIDADE	60	21,59	1.295,40
193	Material	CONSUMO	432836	MASSA PARA MODELAR COM BAIXA OLEOSIDADE, MACIA, ATOXICA - CAIXA COM 180 GRAMAS C/ 12 CORES DIFERENTES.	CAIXA 00000300,00 G	30	4,93	147,90
195	Material	CONSUMO	351131	MOLHA DEDOS (ESPONJA MOLHA DEDOS) CREMOSO COM CREME ANTIBACTERIANO, ANTIALÉRGICO E ANTICÉPTICO. LEVEMENTE PERFUMADO, NÃO GORDUROSO E ATÓXICO. EMBALAGEM COM 12 GRAMAS	UNIDADE	50	1,99	99,50
196	Material	CONSUMO	432383	PALITO DE PICOLÉ EM MADEIRA, CHATO, USO DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO DE 10 CM. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE 00000100,00 UN	50	4,82	241,00
197	Material	CONSUMO	390650	PAPEL ALMAÇO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 GRAMAS, QUADRICULADO, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), PACOTE COM 400 FOLHAS	UNIDADE	50	33,80	1.690,00
199	Material	CONSUMO	203533	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 56, COMPRIMENTO 310, TIPO COM PAUTA E MARGEM - COM 400 FOLHAS.	PACOTE 00000400,00 FL	1500	33,69	50.535,00
200	Material	CONSUMO	386000	PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240 - 500 X 660MM - AMARELO.	UNIDADE	250	1,59	397,50
201	Material	CONSUMO	385997	PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240 - 500 X 660MM - AZUL.	UNIDADE	250	0,99	247,50
202	Material	CONSUMO	360161	PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240 - 500 X 660MM - LARANJA.	UNIDADE	250	1,22	305,00
203	Material	CONSUMO	409822	PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240 - 500 X 660MM - PRETO.	UNIDADE	250	1,32	330,00
204	Material	CONSUMO	234427	PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240 - 500 X 660MM - VERDE.	UNIDADE	250	1,00	250,00
205	Material	CONSUMO	10898	CAVACO MADEIRA, TIPO PINUS, APRESENTAÇÃO SECO, SEM PÓ E MISTURA DE OUTRAS MADEIRAS, APLICAÇÃO CAMA ANIMAIS DE LABORATÓRIO, TIPO EMBALAGEM AUTOCLAVÁVEL (RAFAE), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CHEIRO (MARAVALHA)	SACO 00000005,00 KG	1250	24,54	30.675,00
206	Serviço	CONTINUADO	8729	Prestação de serviços terceirizados de porteiro, 02 (dois) postos, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua no Campus Alto Paraopeba da UFSJ em Ouro Branco/MG	meses	12	6.907,60	82.891,20
207	Serviço	CONTINUADO	15008	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de condução de veículos oficiais, na categoria de motoristas de veículos até 07 lugares, 01 posto, a serem realizados de forma contínua para o campus Alto Paraopeba da Universidade Federal de São João del-Rei UFSJ, na cidade de Ouro Branco/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos	meses	12	5.063,04	60.756,48
208	Serviço	CONTINUADO	15008	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de condução de veículos oficiais, na categoria de motoristas de ônibus e micro-ônibus, 02 postos, a serem realizados de forma contínua para o campus Alto Paraopeba da Universidade Federal de São João del-Rei UFSJ, na cidade de Ouro Branco/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos	meses	12	13.665,06	163.980,72

209	Serviço	CONTINUADO	1627	Prestação de serviços terceirizados de servente, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua no Campus Alto Paroanaba da UFESL localizado em Ouro Branco/MG.	meses	12	3.742,51	44.910,12
210	Serviço	CONTINUADO	1627	Prestação de serviços terceirizados de auxiliar de serviços gerais, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua no Campus Alto Paroanaba da UFESL em Ouro Branco/MG.	meses	12	2.959,51	35.514,12
211	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA PLASTICA COM CAPACIDADE MINIMA DE 20 LITROS COM TAMPA	UNIDADE	60	23,16	1.389,60
212	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA PLASTICA S/ TAMPA - CAPACIDADE 10 LITROS	UNIDADE	10	14,99	149,90
213	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA PLASTICA TELADA S/ TAMPA - CAPACIDADE 10 LITROS	UNIDADE	100	3,11	311,00
214	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL ACO - 120 LITROS	UNIDADE	5	182,61	913,05
215	Material	CONSUMO	63320	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, FORRADA, ANATÔMICA, ANTIDERRAPANTE, USO MULTIUSO. TAMANHO M	PAR	12	2,81	33,72
216	Material	CONSUMO	63320	LUVAS LATEX P/ LIMPEZA PESADA (TIPO MUCAMBO) - FORRADA - TAM. G	PAR	46	4,49	206,54
218	Material	CONSUMO	233708	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50, LARGURA 45, APRESENTAÇÃO ROLO	UNIDADE	120	4,35	522,00
219	Material	CONSUMO	293194	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30, LARGURA 10, TIPO GOFRADO E PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA	FARDO 00000064,00 UN	100	48,99	4.899,00
221	Material	CONSUMO	263452	PAPEL KRAFT NATURAL COM GRAMATURA DE 80 G/M2. FOLHA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 60 X 165 CM	FOLHA	100	0,51	51,00
222	Material	CONSUMO	5240	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA, BRANCA. PACOTE COM 02 ROLOS COM 50 TOALHAS DE 22 CM X 20CM CADA	PACOTE 00000002,00 UN	14	2,93	41,02
223	Material	CONSUMO	5240	PAPEL TOALHA INTERFOLHA EM MATERIAL 100% DE FIBRAS CELULOSICAS VIRGENS, COM 2 DOBRAS, COR BRANCO, TAMANHO DE 20 A 20,5 X 22 CM. PACOTE COM 1000 FOLHAS	PACOTE 00001000,00 FL	299	11,40	3.408,60
224	Material	CONSUMO	445074	PAPEL MICRO ONDULADO - FANTASIA - 540G/M2 - 50 X 80CM	FOLHA	100	2,41	241,00
225	Material	CONSUMO	5240	PAPEL TOALHA INTERFOLHA EM MATERIAL 100% DE FIBRAS NATURAIS, COM 1 DOBRA, COR BRANCA, TAMANHO 22 X 23 CM. PACOTE COM 1000 FOLHAS	PACOTE 00001000,00 UN	530	9,55	5.061,50
226	Material	CONSUMO	30228	RODO C/ DUPLA BORRACHA E CABO MADEIRA - 40CM	UNIDADE	3	20,17	60,51
227	Material	CONSUMO	150642	RAÇÃO CAMUNDONGO, MILHO INTEGRAL MOÍDO, FARELO DE SOJA, FARELO DE TRIGO, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO BICÁLCICO, CLORETO DE SÓDIO, PREMIX VITAMÍNICO MINERAL, UMIDADE (MÁX) 12,5%, PROTEÍNA BRUTA (MIN) 22%, EXTRATO ETÉREO (MIN) 4%, MATÉRIA FIBROSA (MÁX) 8%, MATÉRIA MINERAL (MÁX) 10%, CÁLCIO (MÁX) 1,40%, FÓSFORO (MIN) 0,80%, VITAMINA A 25.200UI, VITAMINA D3 2.100UI, VITAMINA B1 14,4MG, VITAMINA B12 60 MCG, VITAMINA B2 11 MG, VITAMINA B6 12MG, VITAMINA E 60MG, VITAMINA K3 12,5 MG, NIACINA 60MG, BIOTINA 0,26MG, ÁCIDO FÓLICO 6MG, ÁCIDO PANTOTÊNICO 112MG, COLINA 1.100MG, COBRE 10MG, COBALTO 1,5MG, FERRO 50MG, IODO 2MG, MANGANÊS 60MG, SELÊNIO 0,05MG, ZINCO 60MG, LISINA 100MG, METIONINA 300MG, ANTIOXIDANTE 100MG	SACO 00000020,00 KG	197	232,66	45.834,02
229	Material	CONSUMO	405155	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFIL 800 ML PARA DISPENSER AROMA ERVA-DOCE	UNIDADE	2	4,82	9,64
230	Material	CONSUMO	417309	SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO NEUTRO (PH ENTRE 7,0 A 8,0) COM AGENTES HIDRATANTES. ERVA DOCE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 05 LITROS	GALÃO 00000005,00 L	50	14,74	737,00
231	Material	CONSUMO	278970	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	CARTUCHO	100	3,02	302,00
232	Material	CONSUMO	53007	SABONETEIRA DOSADORA P/ BANHEIRO - FIXAÇÃO EM PAREDE - MATERIAL PLÁSTICO - CAPAC. 800ML	UNIDADE	12	24,53	294,36
234	Material	CONSUMO	150577	SACO PARA CHÃO, TIPO ALVEJADO, 100% ALGODÃO, COR BRANCO, DUPLO, TAMANHO 0,45 X 0,75 M	UNIDADE	10	4,62	46,20
235	Material	CONSUMO	247478	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, FORMATO A4	PACOTE 00000500,00 FL	6000	17,25	103.500,00
236	Material	CONSUMO	150577	SACO PARA LIXO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM CAPACIDADE DE 100 LITROS NA COR PRETA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,10 MICRAS.	UNIDADE	60	0,40	24,00
237	Material	CONSUMO	150577	SACO PARA LIXO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM CAPACIDADE DE 30 LITROS NA COR PRETA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,08 MICRAS. PACOTE COM 10 UNIDADES	PEÇA 00000010,00 UN	25	6,01	150,25
238	Material	CONSUMO	150577	SACO PARA LIXO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM CAPACIDADE DE 50 LITROS NA COR PRETA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,08 MICRAS. PACOTE COM 10 UNIDADES	PEÇA 00000010,00 UN	43	5,93	254,99
239	Material	CONSUMO	150577	SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE PARA LIXO HOSPITALAR/MATERIAL INFECTANTE, COR BRANCA, CAPACIDADE DE 100 LITROS, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 75 X 105. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,07 MICRA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE 00000100,00 UN	9	54,71	492,39
240	Material	CONSUMO	419162	ÁCIDO PERACÉTICO, CONCENTRAÇÕES MÍN. DE 14%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRADA	QUILOGRAMA	3	14,07	42,21
241	Material	CONSUMO	427476	SANITIZANTE OU DESINFETANTE BACTERICIDA PARA INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA, ÁCIDO PERACÉTICO, 1 A 15%, 5 LITROS	GALÃO 00000005,00 L	3	81,92	245,76
242	Material	CONSUMO	150454	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO COM DUAS OU TRÊS DOBRAS, EM MATERIAL PLÁSTICO ABS DE BAIXA DENSIDADE E ALTA RESISTÊNCIA, FECHO DE SEGURANÇA, SISTEMA DE FIXAÇÃO ANTI FURTO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 25 X 8,5 X 35 (C X L X A). ACOMPANHA BUCHAS E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO. CAPACIDADE MÍNIMA DE 250 FOLHAS	UNIDADE	8	30,15	241,20
243	Material	CONSUMO	151014	VASSOURA COM CERDAS PÊLO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO, CEPA DE MADEIRA COM 26 CM NO MÍNIMO, CERDAS COM 7 CM COMPRIMENTO	UNIDADE	2	14,19	28,38

244	Material	CONSUMO	301015	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL RECICLADO, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75, COR BRANCA	PACOTE 00000500,00 UN	1000	17,85	17.850,00
245	Material	CONSUMO	151014	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA CAPA FOLHA FLANGE, COMPRIMENTO CEPAS 20, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO COLADO	UNIDADE	122	12,80	1.561,60
246	Material	CONSUMO	203595	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AMARELA, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, APLICAÇÃO FOTOCÓPIA, LARGURA 210	PACOTE 00000100,00 FL	100	5,13	513,00
247	Material	CONSUMO	453060	TRIVALENTE: -UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA A/MICHIGAN/45/2015(H1N1) PDM09; -UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA A/SINGAPORE/INFIMH-16-0019/2016(H3N2); -UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA B/PHUKET/3073/2013; OU QUADRIVALENTE: -UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA A/MICHIGAN/45/2015(H1N1) PDM09; -UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA A/SINGAPORE/INFIMH-16-0019/2016(H3N2); -UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA B/PHUKET/3073/2013; E -UM VÍRUS INFLUENZA B/BRISBANE/60/2008	DOSE	1386	32,12	44.518,32
248	Material	CONSUMO	203589	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AZUL, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, APLICAÇÃO FOTOCÓPIA, LARGURA 210	PACOTE 00000100,00 FL	100	6,67	667,00
249	Material	CONSUMO	203600	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR ROSA, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, LARGURA 210	PACOTE 00000100,00 FL	100	5,16	516,00
250	Material	CONSUMO	203591	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, APLICAÇÃO FOTOCÓPIA, LARGURA 210	PACOTE 00000100,00 FL	100	5,60	560,00
252	Material	CONSUMO	56820	PAPEL SULFITE A4 , COR MARFIM, COM MEDIDAS DE 210 X 297MM, 75 G/M2. PACOTE COM 100 FOLHAS. CHAMEX, REPORT, COPIMAX, OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	100	6,07	607,00
253	Material	CONSUMO	242651	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 120, DIMENSÕES 210X297	PACOTE 00000050,00 FL	100	11,54	1.154,00
255	Material	CONSUMO	297355	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210	PACOTE 00000050,00 FL	100	15,12	1.512,00
256	Material	CONSUMO	237563	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, FORMATO A4	PACOTE 00000050,00 FL	100	17,00	1.700,00
257	Material	CONSUMO	262631	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO KRAFT, TIPO AZ, LOMBADA ESTREITA, TAMANHO OFÍCIO, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE PAPEIS	UNIDADE	100	19,13	1.913,00
258	Material	CONSUMO	138282	PASTA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM CANALETA RÍGIDA REMOVÍVEL FORMATO OFÍCIO COM CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS DE 75 G/M2. POSSUI VINCO LATERAL PARA O ENCAIXE DA CANALETA E MELHOR FIXAÇÃO DAS FOLHAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 235 X 330 X 6 MM	UNIDADE	50	1,75	87,50
259	Material	CONSUMO	138282	PASTA FORMATO EM "L" EM POLIPROPILENO RESISTENTE 0,20 MICRAS, TRANSPARENTE, COM CORTE MEIA LUA NA LATERAL PARA FACILITAR A RETIRADA DO PAPEL. TAMANHO OFÍCIO (230 X 335 MM)	UNIDADE	20	1,09	21,80
260	Material	CONSUMO	338024	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO Prensado, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 243, ALTURA 333, COR PRETA, CAPACIDADE 100 SACOS PLÁSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 4 FUROS. PRENDEDOR INTERNO	UNIDADE	50	38,27	1.913,50
261	Material	CONSUMO	310751	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SANFONADA, LARGURA 210, ALTURA 297, COR INCOLOR, TAMANHO A4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 12 DIVISÕES. FECHAMENTO COM ELÁSTICO	UNIDADE	50	17,52	876,00
262	Material	CONSUMO	305578	Bola Basquete Feminina com o selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB) : circunferência: 72 - 74 cm, Peso: 510 - 565g, Câmara: Airbility, Construção: Matrizada, Material: Microfibra. Miolo: Slin System Removível e Lubrificado	UNIDADE	5	155,00	775,00
263	Material	CONSUMO	288036	Bola Basquete Masculina com o selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB) : circunferência: 75 - 78 cm, Peso: 600 - 650g, Câmara: Câmara Airbility, Construção: Matrizada, Material: Microfibra. Miolo: Miolo Slin System Removível e Lubrificado	UNIDADE	8	155,00	1.240,00
265	Material	CONSUMO	138282	PASTA PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO RESISTENTE. MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. ESPESSURA MÍNIMA DE 0.60. MEDIDAS APROXIMADAS: 240 X 350 MM. TAMANHO OFÍCIO	UNIDADE	50	2,53	126,50

267	Material	CONSUMO	295903	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPENSÃO, LARGURA 240, ALTURA 365, COR PARDA, PRENDEDOR INTERNO TRILHO, GRAMATURA 250, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 SUPORTE PLÁSTICO NAS PONTAS / FERRAGENS / VISOR	UNIDADE	1000	2,12	2.120,00
269	Material	CONSUMO	326433	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MESA, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 40, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM PVC QUANTIDADE FUROS 2 TIPO FURO REDONDO	UNIDADE	40	36,30	1.452,00
274	Material	CONSUMO	150168	Bola Profissional de Handball feminina H2L, nas cores vermelha e azul, tamanho feminino, costurada, com 32 gomos, confeccionada com PU. Bola Oficial da Confederação Brasileira de Handebol (CBHB) e aprovada pela Federação Internacional de Handebol (IHF). Produto importado. Tamanho: 54 -56 cm de diâmetro. Peso: 325 - 375 g	UNIDADE	6	91,50	549,00
275	Material	CONSUMO	202048	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA NAILON, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA AZUL	UNIDADE	50	3,33	166,50
278	Material	CONSUMO	202049	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA NAILON, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA PRETA	UNIDADE	50	3,53	176,50
279	Material	CONSUMO	432764	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA GROSSA RETANGULAR CHANERADA	UNIDADE	200	3,53	706,00
280	Material	CONSUMO	150563	Bola de iniciação nº 8; Matrizada; Circunferência: 40 - 42 cm; Peso: 110 - 120g; Confeccionada com borracha sem costura; Câmara: Airbility; Miolo: Slip System Removível e Lubrificado	UNIDADE	8	8,99	71,92
282	Material	CONSUMO	373776	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA GROSSA RETANGULAR CHANERADA	UNIDADE	200	2,77	554,00
283	Material	CONSUMO	150805	Bola de Rugby profissional; Costurada; Confeccionado em borracha celular. Diâmetro: 65 - 67 cm. Peso: 350 - 370g. Câmara: Butil. Miolo: Borracha	UNIDADE	6	80,00	480,00
285	Material	CONSUMO	323232	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA À BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO ESPESURA ESCRITA 4,5MM	UNIDADE	100	3,53	353,00
286	Material	CONSUMO	75078	Bola de tênis de mesa; Treino; Tamanho: 40mm; Material: fibra de acetato	UNIDADE	50	0,94	47,00
287	Material	CONSUMO	373777	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA GROSSA RETANGULAR CHANERADA	UNIDADE	100	3,53	353,00
288	Material	CONSUMO	150805	Bola de Volei Unissex; Construção Matrizada; Material: Microfibra; 16 gomos; Circunferência: 65 - 67 cm; Peso: 260 - 280g; Câmara Airbility (Feita com borracha butílica); miolo Slip System Removível e Lubrificado	UNIDADE	15	60,00	900,00
289	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - CHATO - CERDA NAILON - CABO MADEIRA - N.22	UNIDADE	20	33,41	668,20
290	Material	CONSUMO	257548	ÓLEO ANTICORROSIVO, ESTADO FLÍQUIDO FLÍQUIDO, COR INCOLOR, COMPOSIÇÃO ADITIVOS ANTICORROSIVOS/HIDROCARBONETOS/DESINGRIPA, APLICAÇÃO PROTEÇÃO DE FERRAMENTA COMUM, PRECISÃO OU GERAL	LATA 00000300,00 ML	7	10,86	76,02
291	Material	CONSUMO	150563	Bola de futebol de campo; Tecnologia Termotec; Composição: Poliuretano Ultra 100%; Matéria prima: Neogel; Circunferência: 68 - 70 cm; Peso: 420 - 445g; Miolo: Slip System Removível e Lubrificado; Câmara: Airbility; Sem costura	UNIDADE	1	50,00	50,00
292	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - REDONDO - CERDA NAILON - CABO PLÁSTICO - N.0	UNIDADE	30	14,70	441,00
294	Material	CONSUMO	403733	Bola de futsal com selo FIFA / CBFS; Composição: PU; Tecnologia: Termotec; Miolo: Slip System Removível e Lubrificado; Circunferência: 61- 64 cm; Peso: 420 - 440g; Sem costura	UNIDADE	4	93,00	372,00
296	Material	CONSUMO	31291	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA DIMENSÕES 165/70 R 14 89R	UNIDADE	2	343,04	686,08
300	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - REDONDO - CERDA NAILON - CABO PLÁSTICO N 18	UNIDADE	20	21,62	432,40
301	Material	CONSUMO	60127	Bomba para inflar com Prolongador e Agulha Especial. Composição: Plástico rígido e agulha em Aço inoxidável. Dimensões Aproximadas: 24,5x6 cm.	UNIDADE	5	16,99	84,95
302	Material	CONSUMO	31291	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA DIMENSÕES 275/80 R 22 5	UNIDADE	4	1.309,94	5.239,76
303	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - REDONDO - CERDA NAILON - CABO PLÁSTICO N 2	UNIDADE	20	4,56	91,20
304	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - REDONDO - CERDA PELO ANIMAL - CABO MADEIRA - N.8	UNIDADE	20	3,46	69,20
306	Material	CONSUMO	57908	PISTOLA PARA COLA QUENTE DE RESINA PLÁSTICA (BASTÃO SILICONE), BIVOLT. COMPRIMENTO DO REFIL 30 CM, UTILIZA REFS DE COLA FINO: 0,75 CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	50	37,07	1.853,50
307	Material	CONSUMO	31291	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA DIMENSÕES 295/80 R 22 5. ÍNDICE DE CARGA 152/148. ÍNDICE DE VELOCIDADE M	UNIDADE	6	1.418,87	8.513,22
308	Material	CONSUMO	220986	PLÁSTICO BOLHA, MATERIAL PLÁSTICO, LARGURA 1,30, COMPRIMENTO 100, APRESENTAÇÃO BOBINA	ROLO 00000100,00 M	5	115,33	576,65
309	Material	CONSUMO	233617	PORTA-CARIMBO, MATERIAL ACRÍLICO, CAPACIDADE 10, COR FUMÊ	UNIDADE	30	14,49	434,70
311	Material	CONSUMO	334108	PORTA-CLÍPE, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 50, LARGURA 50, COR FUMÊ, ALTURA 75, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESURA 3MM LARGURA 50MM COMPRIMENTO 50MM ALTURA	UNIDADE	50	7,71	385,50
312	Material	CONSUMO	247159	PORTA-LÁPIS, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, LARGURA 70, ALTURA 110	UNIDADE	60	6,02	361,20
313	Material	CONSUMO	439975	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 345, LARGURA 220, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PEGADOR METÁLICO	UNIDADE	150	11,87	1.780,50
314	Material	CONSUMO	411977	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL EUCATEX, COMPRIMENTO 350, LARGURA 250, COR MARROM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PEGADOR METÁLICO	UNIDADE	150	3,61	541,50

315	Material	CONSUMO	54674	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO GRAMPOMOL COM CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 51 MM. ABERTURA DE 26 MM. CAPACIDADE PARA ATÉ 250 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2. CAIXA COM 12 UNIDADES. GENMES, CIS OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000012,00 UN	20	22,81	456,20
316	Material	CONSUMO	150991	PROTECTOR PARA HORÁRIO DE TRABALHO EM PVC LAMINADO PRETO (CAPA EM PVC CRISTAL TIPO BOLSA), COM ABA DE PROTEÇÃO E ILHÓS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 355 X 240 MM	UNIDADE	100	4,80	480,00
318	Material	CONSUMO	150153	QUADRO DE AVISO EM CORTIÇA ; FUNDO DA TELA EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA; ESPESSURA TOTAL DO TAMPO COM 11MM; MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL E ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO NA PAREDE.TAMANHO 70CM X 50CM	UNIDADE	50	62,86	3.143,00
319	Material	CONSUMO	389001	REFIL CARIMBO, TIPO AUTOMÁTICO, COR PRETA, TAMANHO 30 X 30	UNIDADE	50	11,22	561,00
320	Material	CONSUMO	150971	REFIL PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO MODELO BOARD MASTER WBMA-VBM, A BASE DE ÁGUA. ATÓXICO. COR AZUL. CAPACIDADE DE 5,5 ML	UNIDADE	1000	4,02	4.020,00
321	Material	CONSUMO	150971	REFIL PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO MODELO BOARD MASTER WBMA-VBM, A BASE DE ÁGUA. ATÓXICO. COR PRETO. CAPACIDADE DE 5,5 ML	UNIDADE	1000	3,76	3.760,00
326	Material	CONSUMO	151061	Corda elástica para treino funcional; Composição elástico ; Dimensões aproximadas: 6mm x 6m	UNIDADE	5	12,59	62,95
327	Material	CONSUMO	42668	ELETRODO P/ AVALIAÇÃO POR BIOIMPEDANCIA - PACOTE COM 100 UNIDS	UNIDADE	3	116,33	348,99
328	Material	CONSUMO	150971	REFIL PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO MODELO BOARD MASTER WBMA-VBM, A BASE DE ÁGUA. ATÓXICO. COR VERDE. CAPACIDADE DE 5,5 ML	UNIDADE	1000	3,16	3.160,00
329	Material	CONSUMO	150971	REFIL PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO MODELO BOARD MASTER WBMA-VBM, A BASE DE ÁGUA. ATÓXICO. COR VERMELHA. CAPACIDADE DE 5,5 ML	UNIDADE	1000	3,76	3.760,00
331	Material	CONSUMO	135119	RÉGUA BRAILLE, TAMANHO 30CM, CONFECCIONADA EM ACRÍLICO E COM MARCAÇÕES EM RELEVO A CADA CENTÍMETRO	UNIDADE	10	21,67	216,70
335	Material	CONSUMO	316227	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL POLIESTIRENO, COMPRIMENTO 30, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	UNIDADE	100	2,28	228,00
336	Material	CONSUMO	203181	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 50, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	UNIDADE	50	3,00	150,00
339	Material	CONSUMO	406804	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 60, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/POLEGADA	UNIDADE	50	7,69	384,50
341	Material	CONSUMO	243364	RELÓGIO, MATERIAL ACRÍLICO, TIPO PAREDE, MOSTRADOR ANALÓGICO, FUNCIONAMENTO PILHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CROMADO E VIDRO DE PROTEÇÃO, DIÂMETRO 45	UNIDADE	30	28,40	852,00
343	Material	CONSUMO	42358	KIT COM 20 CONES DEMARCATÓRIOS - AGILITY CONE SET, KIT DE CONES DEMARCATÓRIOS DE AGILIDADE (CHAPÉU CHINÊS) PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREA DE TREINAMENTO ESPORTIVO, CADA KIT INCLUI 20 CONES COM PELO MENOS 4 CORES DIFERENCIADAS, FORTES E BRILHANTES PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO, INCLUI SUPORTE PARA EMPILHAR, GUARDAR E CARRREGAR, MEDIDAS APROXIMADAS DOS CONES: 5CM ALTURA E 19 CM DE RAIO NA BASE, MATERIAL: PVC FLEXÍVEL QUE NÃO QUEBRA QUANDO PISADO	UNIDADE	1	29,74	29,74
345	Material	CONSUMO	150955	LINHA P/ PESCA - NYLON - ESPESSURA 0,25MM - ROLO DE 1500 M	CARRETEL	2	2,39	4,78
346	Material	CONSUMO	437987	SACO DOCUMENTO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 297, LARGURA 420, NÚMERO FUROS 4	UNIDADE	2000	0,21	420,00
350	Material	CONSUMO	421134	SUPORTE DE MESA PARA FITA ADESIVA DE ATÉ 25 MM X 50 METROS. LÂMINA DE CORTE EM AÇO INOX. BASE ANTI-DERRAPANTE EM BORRACHA	UNIDADE	20	15,58	311,60
354	Material	CONSUMO	330539	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA DE CORTE DE 10 CENTÍMETROS	UNIDADE	100	9,20	920,00
356	Material	CONSUMO	325893	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 13	UNIDADE	200	7,37	1.474,00
361	Material	CONSUMO	122637	TINTA PARA PINCEL ATOMICO - AZUL - 37 ML - PILOT OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	20	5,16	103,20
362	Material	CONSUMO	122637	TINTA PARA PINCEL ATOMICO - PRETO - 37 ML - PILOT OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	20	5,21	104,20
363	Material	CONSUMO	150429	Patinete alumínio; 2 rodas de pvc ; Altura ajustável: 52 cm - 80 cm Largura e Comprimento: 10 cm x 65 cm - Freio traseiro - Peso aprox : 1.420 kg	UNIDADE	4	110,61	442,44
364	Material	CONSUMO	290661	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CAPACIDADE FRASCO 42	FRASCO 00000042,00 ML	100	6,14	614,00
365	Material	CONSUMO	290658	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CAPACIDADE FRASCO 42	FRASCO 00000042,00 ML	50	6,50	325,00
366	Material	CONSUMO	284649	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES BASE D'ÁGUA, CAPACIDADE FRASCO 28	FRASCO 00000028,00 ML	50	10,50	525,00
367	Material	CONSUMO	72095	PATINS IN LINE AJUSTÁVEL BASE DE ALUMÍNIO, UNISSEX, CADARÇO, 1 VELCRO, 1 PRESILHA, IN LINE, ALUMÍNIO, TAMANHO E MATERIAL DA RODA, 36 -39, 70 MM FEITAS EM PU DUREZA DAS RODAS 80A. BOLAMENTOS: ABE C - 7. BOLA FEITA EM TECIDO EM MESH, MICROFIBRA E PLSOET	UNIDADE	4	254,15	1.016,60
368	Material	CONSUMO	72095	PATINS IN LINE AJUSTÁVEL BASE DE ALUMÍNIO, UNISSEX, CADARÇO, 1 VELCRO, 1 PRESILHA, IN LINE, BASE: ALUMÍNIO, TAMANHO E MATERIAL DA RODA: 39 -42, 70 MM FEITAS EM PU, DUREZA DAS RODAS: 80A. BOLAMENTOS: ABE C - 7. BOLA FEITA EM TECIDO EM MESH, MICROFIBRA E PLSOET	UNIDADE	4	254,15	1.016,60
372	Material	CONSUMO	66052	Raquete de tênis de mesa; Composição: Madeira; Cabo: Côncavo; Composição esponja; Borracha sintética; Esponja: 1,5mm; Cobertura: 5 folhas; Tamanho único; Peso: 500g	UNIDADE	10	8,50	85,00

373	Material	CONSUMO	67300	Rede de vôlei: Fio 2,5mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior com 7 cm. Faixa inferior e laterais com 5 cm. Revestimento internoun passante. Malhas 10x10 cm. Tamanho Oficial 1,00 x 10,00 metros. Rede de vôlei confeccionada de acordo com CBV	UNIDADE	9	18,00	162,00
374	Material	CONSUMO	150577	Saco p/ Bolas Fio 4 Seda Confeccionado em fio 4,0mm de polipropileno (seda) de alta resistência, malha 12 Tamanho aproximado: 1x1 70x120 cm	UNIDADE	6	15,50	93,00
378	Material	CONSUMO	419068	TATAME E.V.A, DIMENSÕES, 100X100X3CM (CXLXE), PESO, 2,950KG- 1X1 30MM COM ENCAIXE REVESTIDO POR UMA PELÍCULA SILICONADA	UNIDADE	126	52,80	6.652,80
381	Material	CONSUMO	8907	Trena antropométrica com trava; Escala em centímetros nos dois lados ; Extensão máxima: 2 metros ; Retração automática ; Medição por circunferência e linear ; Dispositivo para fixação na própria fita	UNIDADE	5	22,72	113,60
384	Material	CONSUMO	227846	TONER HP, COLOR LASER JET, PRO MFP M477FDW, ORIGINAL HP 410A, CF413AB, MAGENTA, 2.300 PÁGINAS	UNIDADE	10	738,25	7.382,50
387	Material	CONSUMO	60712	FARELO DE SOJA, MÍNIMO 45% DE PROTEÍNA BRUTA. SACO COM 50 KG	QUILOGRAMA	18	106,66	1.919,88
388	Material	CONSUMO	364712	Feno de Gramínea Tifton - Tipo A*. Feno obrigatoriamente com coloração verde, alta relação folha/colmo (mín: 1,5) e colmos finos. Apresentação em fardos com pesos padronizados, sendo estes de no máximo 40 kg. Composição (níveis de garantia em % da MS): Umidade (máx.): 20%; Proteína Bruta (mín.): 13%; Fibra em Detergente Neutro (máx.): 65%; Nutrientes Digestíveis Totais (mín.): 55%	QUILOGRAMA	38000	2,50	95.000,00
390	Material	CONSUMO	99350	FUBA DE MILHO, SACO COM 50 KG.	UNIDADE	42	91,83	3.856,86
393	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA PARA CODORNAS, CATEGORIA: POSTURA, EM PRODUTO. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS EM UM MÍNIMO DE 10 KG E MÁXIMO DE 40 KG. Composição (níveis de garantia em % da MS): Umidade (máx.): 13%; Proteína Bruta (mín.): 19%; Matéria Fibrosa (máx.): 4%; Cálcio (mín.): 2,5%; Cálcio (máx.): 4,0%; Extrato Etéreo (mín.): 2,5%; Lisina (mín.): 1%; Metionina (mín.): 0,4%; Fósforo (mín.): 0,5%; Vitamina A (mín.): 6.000 UI/Kg; Vitamina B1 (mín.): 1 mg/Kg; Vitamina B12 (mín.): 6 mcg/Kg; Vitamina B2 (mín.): 3 mcg/Kg; Vitamina B6 (mín.): 4 mg/Kg; Vitamina D (mín.): 1.000 UI/Kg	QUILOGRAMA	640	2,76	1.766,40
394	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA PARA CAPRINOS - CATEGORIA: CABRA GESTAÇÃO/LACTAÇÃO. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS EM UM MÍNIMO DE 10 KG E MÁXIMO DE 40 KG. Composição (níveis de garantia): Umidade (máx.): 13%; Proteína Bruta (mín.): 22%; Extrato Etéreo (mín.): 2,7%; Matéria Mineral (máx.): 10%; Cálcio (mín.): 1,0%; Cálcio (máx.): 2,5%; Fósforo (mín.): 0,45%. SACO COM 40 KG	SACO 00000040,00 KG	603	116,02	69.960,06
395	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA CAPRINOS - CATEGORIA: INICIAL. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS EM UM MÍNIMO DE 10 KG E MÁXIMO DE 40 KG. Composição (níveis de garantia): Umidade (máx.): 13%; Proteína Bruta (mín.): 16%; Extrato Etéreo (mín.): 2,5%; Matéria Mineral (máx.): 12%; Cálcio (mín.): 0,9%; Cálcio (máx.): 1,8%; Fósforo (mín.): 0,5%; NDT (mín.): 72%. SACO COM 40 KG	SACO 00000040,00 KG	338	104,13	35.195,94
396	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA COELHOS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS EM UM MÍNIMO DE 5 KG E MÁXIMO DE 40 KG. Composição (níveis de garantia): Umidade (máx.): 13%; Proteína Bruta (mín.): 13%; Extrato Etéreo (mín.): 3,0%; Matéria Mineral (máx.): 15%; Fibra Bruta (máx.): 20%; Cálcio (mín.): 0,9%; Cálcio (máx.): 2,0%; Fósforo (mín.): 0,5%	QUILOGRAMA	1800	2,35	4.230,00
397	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA EQUINOS - CATEGORIA: ÉGUA EM GESTAÇÃO/LACTAÇÃO. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS EM UM MÍNIMO DE 10 KG E MÁXIMO DE 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 13%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 4,0%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 15%; CÁLCIO (MÁX.): 2,0%; FÓSFORO (MÍN.): 0,5%	QUILOGRAMA	25000	2,48	62.000,00
399	Material	CONSUMO	150157	SEMENTE DE GIRASSOL - 500GR	EMBALAGEM 00000500,00 G	100	3,43	343,00
400	Material	CONSUMO	74381	SUPLEMENTO MINERAL VITAMÍNICO COMPLETO PRONTO PARA USO - ESPÉCIE ANIMAL: CAPRINOS LEITEIROS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS EM UM MÍNIMO DE 10 KG E MÁXIMO DE 30 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA): CÁLCIO (MÁX.): 175 G/KG; FÓSFORO (MÍN.): 80 G/KG; MAGNÉSIO (MÍN.): 12 G/KG; ENXOFRE (MÍN.): 12 G/KG; SÓDIO (MÍN.): 70 G/KG; COBALTO (MÍN.): 150 MG/KG; COBRE (MÍN.): 325 MG/KG; FERRO (MÍN.): 850 MG/KG; IODO (MÍN.): 175 MG/KG; MANGANÊS (MÍN.): 1400 MG/KG; SELÊNIO (MÍN.): 17 MG/KG; ZINCO (MÍN.): 5200 MG/KG; FLÚOR (MÁX.): 850 MG/KG; VITAMINA A (MÍN.): 110000 UI/KG; VITAMINA	QUILOGRAMA	1100	4,30	4.730,00

401	Material	CONSUMO	74381	SUPLEMENTO MINERAL VITAMÍNICO COMPLETO PRONTO PARA USO - ESPÉCIE ANIMAL: EQUINOS - APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS EM UM MÍNIMO DE 10 KG E MÁXIMO DE 30 KG. Composição (níveis de garantia): Cálcio (máx.): 200 g/kg; Fósforo (mín.): 80 g/kg; Magnésio (mín.): 6000 mg/kg; Enxofre (mín.): 7 g/kg; Sódio (mín.): 100 g/kg; Cobalto (mín.): 40 mg/kg; Cobre (mín.): 1200 mg/kg; Ferro (mín.): 1000 mg/kg; Iodo (mín.): 80 mg/kg; Manganês (mín.): 1200 mg/kg; Selênio (mín.): 12 mg/kg; Zinco (mín.): 3000 mg/kg; Flúor (máx.): 900 mg/kg; Vitamina A (mín.): 110000	QUILOGRAMA	850	3,84	3.264,00
402	Material	CONSUMO	74381	SUPLEMENTO MINERAL VITAMINICO COMPLETO, ESPECIE ANIMAL:OVINOS. Apresentação em sacos com pesos padronizados, sendo estes de no máximo 30 kg. Composição (níveis de garantia): Cálcio (máx.): 215 g/kg; Fósforo (mín.): 65 g/kg; Magnésio (mín.): 4 g/kg; Enxofre (mín.): 12 g/kg; Sódio (mín.): 75 g/kg; Cobalto (mín.): 30 mg/kg; Cobre (máx.): 590 mg/kg; Ferro (mín.): 300 mg/kg; Iodo (mín.): 50 mg/kg; Manganês (mín.): 1200 mg/kg; Selênio (mín.): 12 mg/kg;	QUILOGRAMA	600	4,08	2.448,00
403	Serviço	CONTINUADO	14354	Presta ç ã o de servi ç os terceirizados de eletricitista, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua no Campus Alto Paraopeba da UFSJ localizado em Ouro Branco/MG	meses	12	4.357,60	52.291,20
404	Serviço	CONTINUADO	22152	Prestação de serviços terceirizados de bombeiro hidráulico, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua no Campus Alto Paraopeba da UFSJ localizado em Ouro Branco/MG	meses	12	3.495,60	41.947,20
406	Material	CONSUMO	408845	CLORIDRATO DE XILAZINA - 2% - ANESTÉSICO PARA PEQUENOS ANIMAIS. FRASCO COM 10ML.	FRASCO 00000010,00 ML	4	17,17	68,68
407	Serviço	CONTINUADO	22160	Presta ç ã o de servi ç os terceirizados de pedreiro, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua no Campus Alto Paraopeba da UFSJ localizado em Ouro Branco/MG.	meses	12	3.468,59	41.623,08
408	Serviço	CONTINUADO	19372	Prestação de serviços terceirizados de pintor, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua no Campus Alto Paraopeba da UFSJ localizado em Ouro Branco/MG	meses	12	3.243,87	38.926,44
409	Material	CONSUMO	407511	Endectocida injetável à base de ivermectina a 1%, indicado para o tratamento e controle dos principais parasitos internos e externos dos bovinos, ovino e suínos. Frasco com 200 ml. PRAZO DE VALIDADE: O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE VENCIMENTO	FRASCO 00000200,00 ML	2	74,59	149,18
410	Serviço	CONTINUADO	24325	Presta ç ã o de servi ç os terceirizados de jardineiro, 02 (dois) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua no Campus Alto Paraopeba da UFSJ localizado em Ouro Branco/MG	meses	12	7.557,16	90.685,92
411	Material	CONSUMO	407462	CLORIDRATO DE CETAMINA - ANESTÉSICO PARA PEQUENOS ANIMAIS - 10% (0,1 MG/ML). FRASCO COM 10ML.	FRASCO 00000010,00 ML	22	36,22	796,84
413	Material	CONSUMO	150364	PENTABIÓTICO VETERINÁRIO REFORÇADO - ANTIINFECCIOSO DE AMPLO-ESPECTRO - SUSPENSÃO INJETÁVEL - USO VETERINÁRIO - COMPOSIÇÃO CINCO ANTIBIÓTICOS COM AÇÃO PREDOMINANTEMENTE BACTERICIDA - CADA FRASCO- AMPOLA (8,6 G) CONTÉM: BENZILPENICILINA BENZATINA 3.000.000 UI - BENZILPENICILINA PROCAÍNA 1.500.000 UI - BENZILPENICILINA POTÁSSICA 1.500.000 UI - DIIDROESTREPTOMICINA BASE (SULFATO) 1.250.MG - ESTREPTOMICINA BASE (SULFATO) 1.250.MG	UNIDADE	6	20,87	125,22
414	Material	CONSUMO	150364	SULFÚXIDO DE ALBENDAZOLE ORAL - RICOBENDAZOLE OU DE MELHOR QUALIDADE. USO VETERINÁRIO. FRASCO COM 250 ML. PRAZO DE VALIDADE: O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE VENCIMENTO	UNIDADE	2	27,14	54,28
422	Material	PERMANENTE	27472	Aquisição parcelada de cortinas, incluso o fornecimento de mão de obra, materiais e peças necessárias à realização de sua instalação nas dependências dos campi da Universidade Federal de São João del-rei, sediados em São João del-rei, Ouro Branco, Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais	Metro quadrado	6000	18,00	108.000,00
426	Serviço	CONTINUADO	24082	Cópia em preto e branco - formato A4 - papel 75g c/redução ou ampliação.	meses	12	3.656,94	43.883,28
428	Serviço	CONTINUADO	24082	Cópia em preto e branco - formato A3 - papel 75g.	meses	12	6,23	74,76
429	Serviço	CONTINUADO	24082	Cópia colorida - formato A4 - papel 75g.	meses	12	103,89	1.246,68
430	Serviço	CONTINUADO	24082	Impressão a laser, em preto e branco - formato A4 - papel 75.	meses	12	1.314,21	15.770,52
431	Serviço	CONTINUADO	24082	Impressão colorida - formato A4 - papel 75.	meses	12	41,56	498,72
432	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, até 50 folhas.	meses	12	20,78	249,36

433	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 51 a 150 folhas.	meses	12	31,17	374,04
434	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 151 a 300 folhas.	meses	12	41,56	498,72
435	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, acima de 301 folhas.	meses	12	25,97	311,64
438	Material	CONSUMO	439584	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA COLORIDA, REFERÊNCIA CARTUCHO 5 C6625A	UNIDADE	2	243,82	487,64
440	Material	CONSUMO	260873	ACUCAREIRO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 330, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM COLHER E TAMPA	UNIDADE	2	14,32	28,64
441	Material	CONSUMO	150318	ARO MODELADOR DE MASSA REDONDA; DIÂMETRO 25 CM; ALTURA 05 CM	UNIDADE	3	15,30	45,90
443	Material	CONSUMO	94382	BALDE PLÁSTICO ALIMENTÍCIO - 12 LITROS, COM TAMPA	UNIDADE	16	7,50	120,00
444	Material	CONSUMO	71145	BANDEJA EM AÇO INOXIDÁVEL COM ALCAS E COM AS SEGUINTE DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO - 40 CM, LARGURA - 28 CM	UNIDADE	10	47,37	473,70
446	Serviço	CONTINUADO	15008	Prestação de serviços de motorista para condução dos veículos oficiais.	SERVIÇO	1	235.000,00	235.000,00
447	Material	CONSUMO	28770	BANDEJA PLÁSTICA DE SERVIMORTO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 48X33X2,5CM, NAS CORES BRANCA OU BEGE	UNIDADE	20	8,10	162,00
448	Material	CONSUMO	150284	CAMISA EM MALHA PV, CORES VARIADAS, GOLA REDONDA, ACABAMENTO EM RIBANA, MANGA CURTA, MANGA E QUADRIL COM ACABAMENTO EM BAINHA OBS.: AS CAMISAS TERÃO DIFERENTES APLICAÇÕES EM SILK EM ATÉ 4 CORES, FRENTE E COSTA.	UNIDADE	2500	6,69	16.725,00
449	Material	CONSUMO	108898	CAIXA C/ TRAVAS - PLÁSTICO TRANSPARENTE - DIMENSÕES APROXIMADAS: 457MM (COMPRIMENTO) X 326MM (LARGURA) X 280MM (ALTURA)	UNIDADE	4	36,14	144,56
450	Material	CONSUMO	108898	CAIXA PLÁSTICA COM TAMPA 15L	UNIDADE	58	28,85	1.673,30
451	Material	CONSUMO	150284	CAMISETA MANGA CURTA TRADICIONAL, GOLA CARECA, TAMANHOS (P, M, G, GG), TECIDO 100% POLIAMIDA ATÉ 110G, COSTURAS REFORÇADAS, ALTO ACABAMENTO, SECAGEM RÁPIDA E SENSÇÃO DE CONFORTO E CORPO SECO DURANTE A ATIVIDADE FÍSICA, TECNOLOGIA DRY FIT, ESTAMPA EM SILK FRENTE E VERSO CONFORME ARTE FORNECIDA PELA CONTRATADA. 5 (CINCO) CORES VARIADAS DE SILK	UNIDADE	2500	5,40	13.500,00
452	Material	CONSUMO	108898	CAIXA PLÁSTICA TRANSPARENTE 78 LITROS	UNIDADE	2	30,15	60,30
454	Serviço	CONTINUADO	8729	Serviços de Recepcionistas para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu, em Divinópolis, com jornada de 44 horas semanais.	Postos	12	51.752,75	621.033,00
455	Material	CONSUMO	108898	CAIXA PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 56,1 LITROS	UNIDADE	7	61,00	427,00
456	Serviço	CONTINUADO	3557	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e/ou corretiva, relativamente aos equipamentos de transporte vertical de passageiros instalados nas edificações do Campus Centro Oeste Dona Lindu da Universidade Federal de São João del-Rei, na cidade de Divinópolis/MG.	serviços	12	1.959,00	23.508,00
457	Material	CONSUMO	372488	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA COLOR, CAPACIDADE 3, REFERÊNCIA IMPRESSORA 2 F4280, REFERÊNCIA CARTUCHO 3 CC643WI	UNIDADE	22	99,39	2.186,58
460	Material	CONSUMO	352651	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, CAPACIDADE 18, REFERÊNCIA IMPRESSORA 2 OFFICEJET J5780, REFERÊNCIA CARTUCHO 3 CB336WI	UNIDADE	8	226,81	1.814,48
462	Material	CONSUMO	397210	CANECO EM ALUMINIO POLIDO, CABO EM BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR - CAPACIDADE 4,5L. DIMENSÕES ALTURA - 18 CM, DIÂMETRO - 18 CM	UNIDADE	2	50,49	100,98
465	Material	CONSUMO	27898	CESTA DE BAMBU P/ BISCOITO - MEDIDAS APROXIMADAS: DIAM. 20CM - ALT. 7CM	UNIDADE	28	6,93	194,04
466	Serviço	CONTINUADO	1627	Prestação de serviços terceirizados, cargo auxiliar de manutenção predial, 01(um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua, no Campus Centro Oeste da Universidade Federal de São João del-Rei, em Divinópolis/MG.	serviços	12	3.236,00	38.832,00
467	Material	CONSUMO	276167	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA COLORIDA, CAPACIDADE 17, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 C6657AL, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 DESKJET 5650	UNIDADE	2	212,91	425,82
468	Material	CONSUMO	27898	CESTA PARA FRITURA RETANGULAR 24 X 11 X 9,5 CM	UNIDADE	3	42,76	128,28
471	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO PLÁSTICO P/ TUBOS DE PVC RÍGIDO C/ APLICADOR - 175GRS	UNIDADE	30	13,46	403,80
472	Material	CONSUMO	28541	COLHER DE CAFÉ EM AÇO INOX, CABOS MONOBLOCOS, SEM EMENDAS, POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 95 X 22 X 11 MM	UNIDADE	10	0,50	5,00
473	Material	CONSUMO	28541	COLHER DE PAU, MATERIAL MADEIRA MACICA, CABO LONGO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 50 CM	UNIDADE	2	19,42	38,84
474	Material	CONSUMO	74128	ALUMINA EM SUSPENSÃO, MODELO APF, 1 MICRON (4), 1 LITRO	UNIDADE	4	93,08	372,32
475	Material	CONSUMO	28541	COLHER DE SOPA PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX, LÂMINAS E CABOS MONOBLOCOS, SEM EMENDAS, POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 200 MM, ESPESURA 1,5 MM. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES	PACOTE 0000006,00 UN	4	7,56	30,24
479	Material	CONSUMO	28541	COLHER PARA ARROZ EM AÇO INOX, CABOS MONOBLOCOS, SEM EMENDAS, POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 330 MM, ESPESURA 2,5 MM	UNIDADE	11	5,60	61,60
480	Material	CONSUMO	28568	CONJUNTO DE FACAS INOX COM 3 PEÇAS. MEDIDAS APROXIMADAS: 4", 5" E 8"	CONJUNTO	5	25,41	127,05
481	Material	CONSUMO	28525	CONJUNTO DE TALHERES PARA MESA COMPOSTO DE COLHERES, GARFOS E FACAS RESISTENTES, COM CORPO TIPO MONOBLOCO, TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL. TOTAL: 24 PEÇAS	UNIDADE	3	33,48	100,44
484	Material	CONSUMO	343293	COPO MATERIAL CRISTAL, CAPACIDADE 300, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO, INCOLOR, TRANSPARENTE E CILÍNDRICO	UNIDADE	20	3,21	64,20
485	Material	CONSUMO	235894	COPO DESCARTÁVEL C/ TAMPA - POLIESTIRENO - CRISTAL TRANSPARENTE - 300ML - COM 100 UNIDADES	PACOTE 00000100,00 UN	3	4,38	13,14
486	Material	CONSUMO	316755	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE DE 200 ML. ATÓXICO. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. DEVERÁ ATENDER AS CONDIÇÕES GERAIS DA NBR 14865 E NBR 12220 DA ABNT. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE 00000100,00 UN	198	2,38	471,24

487	Material	CONSUMO	419714	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE DE 50 ML. ATÓXICO. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. DEVERÁ ATENDER AS CONDIÇÕES GERAIS DA NBR 14965 E NBR 12230 DA ABNT. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE 00000100,00 UN	134	1,50	201,00
488	Material	CONSUMO	45420	ARAME DE AÇO RECOZIDO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL	QUILOGRAMA	94	9,87	927,78
489	Material	CONSUMO	265078	ARAME GALVANIZADO, MATERIAL METAL, TIPO Nº 14	QUILOGRAMA	30	10,06	301,80
490	Material	CONSUMO	15903	ARAME GALVANIZADO Nº 22	QUILOGRAMA	30	23,00	690,00
492	Serviço	CONTINUADO	1627	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de manutenção predial e áreas externas, com dedicação exclusiva de mão de obra, fornecimento de materiais e equipamentos, a fim de atender à demanda do Campus Centro Oeste Dona Lindu, da UFSJ, cargo auxiliar de serviços gerais 1, Cargo Pedreiro 1 posto, cargo bombeiro 1 posto, cargo eletricitista 1 posto, cargo pintor 1 posto, cargo jardineiro 1 posto, total 6 postos, conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.	serviços	12	25.200,00	302.400,00
493	Material	CONSUMO	376935	CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER, REFERÊNCIA CARTUCHO TN-360, REFERÊNCIA IMPRESSORA MFC-7440N, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, CAPACIDADE 2.600 PÁGINAS	UNIDADE	8	305,53	2.444,24
494	Serviço	CONTINUADO	8729	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de portaria para o Campus Centro Oeste Dona Lindu da Universidade Federal de São João del-Rei, em Divinópolis/MG, 02 funcionários, pelo período de 12 meses, conforme Edital, termo de referência e anexos.	serviços	12	6.825,00	81.900,00
497	Serviço	CONTINUADO	24023	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação diária, com dedicação exclusiva de mão de obra, fornecimento de materiais e equipamentos, a serem realizados de forma contínua no Campus Dona Lindu da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, localizados em Divinópolis/MG, pelo período de 12 meses.	serviços	12	47.030,00	564.360,00
507	Material	CONSUMO	277523	EBULIDOR P/ AGUA 127V - GRANDE	UNIDADE	16	21,90	350,40
509	Material	CONSUMO	150138	ESCORREDOR DE PRATOS EM AÇO INOX COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 16 PRATOS, ESPAÇO PARA ESCORREDOR DE COPOS E TALHERES	UNIDADE	2	97,69	195,38
511	Material	CONSUMO	28568	FACA PARA ACOGUEIRO PROFISSIONAL, COM LAMINA DE AÇO INOXIDÁVEL DE 10 POLEGADAS, CABO DE POLIPROPILENO, ANATOMICO, COM PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA	UNIDADE	5	18,75	93,75
512	Material	CONSUMO	28568	FACA PARA ACOGUEIRO PROFISSIONAL, COM LAMINA DE AÇO INOXIDÁVEL DE 12 POLEGADAS, CABO DE POLIPROPILENO, ANATOMICO, COM PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA	UNIDADE	3	19,90	59,70
513	Material	CONSUMO	28568	FACA PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX, LÂMINAS E CABOS MONOBLOCOS, SEM EMENDAS, POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA. FACA COM PONTA ARREDONDADA. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 210 MM, ESPESSURA 2 MM, COMPRIMENTO DA LÂMINA DE 100MM. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES	CONJUNTO	3	13,00	39,00
515	Material	CONSUMO	28363	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ DESCARTÁVEL, REFERÊNCIA Nº 102, CAIXA COM MÍNIMO DE 30 UNIDADES	UNIDADE	90	2,82	253,80
518	Material	CONSUMO	2755	FORMA DE SILICONE PARA MUFFIN E CUPCAKE COM MÍNIMO DE 12 CAVIDADES	UNIDADE	3	19,57	58,71
519	Material	CONSUMO	2755	FORMA PARA BOLO INGLÊS MÉDIO: EM FLANDRES: SEM TAMPA: COMPRIMENTO 19CM, LARGURA 7CM, ALTURA 5,7CM	UNIDADE	3	11,51	34,53
520	Serviço	CONTINUADO	14826	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação, suporte técnico incluindo manutenção preventiva e corretiva, de sistema de monitoramento eletrônico, mediante serviços de gravação e fornecimento de imagens por meio de circuito fechado de televisão (CFTV) e sistema de alarme em ambientes específicos, ambos em operação 24 horas por dia, 07 dias por semana de forma ininterrupta, com fornecimento e instalação de todos os materiais, cabeamento estruturado e equipamentos necessários à plena execução dos serviços supramencionados, sob regime de COMODATO durante toda a vigência contratual, para atender a Universidade Federal de São João del-Rei.	UN	12	30.885,41	370.624,92
523	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de divisórias, tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis e montantes em aço em "L", "T" ou "X", na cor ocre. Inclui a instalação de portas, quando essas se fizerem necessárias. As dobradiças, fechaduras e maçanetas para as portas não estão inclusas.	M2	1000	61,55	61.550,00
524	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de divisórias, tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis e montantes em aço em "L", "T" ou "X", na cor ocre, com bandeira de vidro 4mm transparente. Inclui a instalação de portas, quando essas se fizerem necessárias. As dobradiças, ferraduras e maçanetas para as portas não estão inclusas.	M2	400	60,10	24.040,00
525	Material	CONSUMO	241343	FÓSFORO CONFECCIONADO EM MADEIRA DE 1ª QUALIDADE, COM PONTA ABRASIVA (CABEÇA VERMELHA), MEDINDO APROXIMADAMENTE 5 CM DE COMPRIMENTO TOTAL. CAIXA COM 240 UNIDADES	CAIXA 00000240,00 UN	85	3,46	294,10
526	Material	CONSUMO	28487	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO; COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE; CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,45 L; E TAMANHO APROXIMADO DE 24X4CM; COM CABO DE REVESTIMENTO EM BAQUELITE	UNIDADE	3	26,14	78,42
527	Material	CONSUMO	28550	GARFO PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX, LÂMINAS E CABOS MONOBLOCOS, SEM EMENDAS, POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 200 MM, ESPESSURA MÍNIMA 2 MM. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES	PACOTE 00000006,00 UN	2	8,21	16,42
528	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de bancadas ou balcões sem armários na parte inferior, com ou sem prateleiras, em divisórias tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com montantes em aço em "L", "T" ou "X", na cor ocre.	M2	400	61,10	24.440,00
529	Material	CONSUMO	28479	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE DE 1 LITRO, TAMPA TIPO PRESSÃO, AMPOLA INQUEBRÁVEL	UNIDADE	2	46,01	92,02
530	Material	CONSUMO	28479	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 1 LITRO, TAMPA ROSQUEÁVEL, AMPOLA EM VIDRO SUBSTITUÍVEL E TAMPA EXTERNA	UNIDADE	7	18,95	132,65
531	Material	CONSUMO	27332	GUARDANAPO DE PAPEL - SIMPLES - BRANCO - 18 X 23CM - PACOTE C/ 100 UNIDS	UNIDADE	145	0,95	137,75
532	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de bancadas ou balcões com armários na parte inferior, em divisórias tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com montantes em aço em "L", "T" ou "X", na cor ocre. Os armários podem ter prateleiras internas e devem ser fechados com portas com puxadores instalados, dobradiças 4", fechaduras cilíndricas e perfis em aço na cor ocre. OBS.: O valor do item deve considerar todos os insumos.	M2	400	63,29	25.316,00
534	Material	CONSUMO	270821	JARRA PARA ÁGUA EM AÇO INOX COM TAMPA E APARADOR DE GELO, COM CORPO E FUNDO INTEIROS, ALÇAS DE TRANSPORTE REFORÇADA EM AÇO COM NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,8 LITRO	UNIDADE	3	43,20	129,60

535	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de armários sem portas, com prateleiras internas, em divisórias do tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis de aço na cor ocre.	M2	400	63,39	25.356,00
537	Material	CONSUMO	356505	JARRA VIDRO TRANSPARENTE INCOLOR C/ ALCAS P/ AGUA/SUCO - 1,5L	UNIDADE	15	4,13	61,95
538	Serviço	CONTINUADO	15008	Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de condução de veículos da frota oficial da Universidade Federal de São João del-Rei, campus Sede, na categoria de motoristas de ônibus e micro-ônibus e de veículos até 07 lugares.	MÊS	12	46.904,04	562.848,48
539	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de armários com portas, com prateleiras internas, em divisórias do tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis de aço na cor ocre. As portas devem ser instaladas com puxadores, dobradiças 4", fechaduras cilíndricas e perfis em aço na cor ocre. OBS.: O valor do item deve considerar todos os insumos.	M2	400	63,56	25.424,00
540	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de dobradiças de 4" nas portas das divisórias e dos armários.	UN	180	10,89	1.960,20
541	Material	CONSUMO	151058	LUVA TÉRMICA COZINHA CANO LONGO PARA FOGÃO E FORNO - TAMANHO MÍNIMO 35CM	UNIDADE	3	13,33	39,99
542	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de fechadura cilíndrica e maçaneta do tipo taco de golfe para portas das divisórias.	UN	400	98,99	39.596,00
545	Material	CONSUMO	28304	PANELA C/ TAMP A - ALUMÍNIO - CAPACIDADE 20 LITROS	UNIDADE	4	84,34	337,36
546	Material	CONSUMO	242410	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ/GRANULADO, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NPK (4.14.8)	SACO 00000050,00 KG	25	81,37	2.034,25
547	Material	CONSUMO	16950	GASOLINA COMUM. NOME GASOLINA - COMBUSTIVEL VEICULO	LITRO	92295	4,97	458.706,15
548	Material	CONSUMO	16993	ÓLEO DIESEL. NOME ÓLEO DIESEL (DIESEL S-10)	LITRO	79890	4,08	325.951,20
549	Material	CONSUMO	28304	PANELA DE PRESSÃO COM ANEL DE VEDAÇÃO DE SILICONE, CABOS ANATÔMICOS EM BAQUELITE E SISTEMAS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO POLIDO. DEVERÁ SER TESTADA E APROVADA PELO INMETRO CAPACIDADE DE 6 LITROS	UNIDADE	4	85,97	343,88
550	Material	CONSUMO	28304	PANELA PROFISSIONAL EM AÇO INOX. CAPACIDADE MÍNIMA 1,4 L	UNIDADE	5	127,54	637,70
551	Material	CONSUMO	321633	PANO COPA, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, SEM ESTAMPA, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 40 X 70 CM	UNIDADE	76	1,62	123,12
552	Material	CONSUMO	137057	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO ANTIBACTERIAL, MICROPERFURADO, COR AZUL, TAMANHO 60 X 33. PACOTE COM 05 UNIDADES	PACOTE 00000005,00 UN	235	2,23	524,05
553	Material	CONSUMO	150560	PENEIRA DE PLÁSTICO (COADOR) - 6CM	UNIDADE	3	1,26	3,78
555	Material	CONSUMO	28827	PORTA GUARDANAPO - INOX. MEDIDAS APROXIMADAS: 16CM DE COMPRIMENTO, 6CM DE ALTURA E 2,5CM DE LARGURA	UNIDADE	2	7,51	15,02
556	Material	CONSUMO	222372	PRATO FUNDO, VIDRO TEMPERADO, FORMATO REDONDO, DIÂMETRO 22CM	UNIDADE	22	3,99	87,78
559	Material	CONSUMO	259490	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, COM 15 CM DE DIÂMETRO. PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE 00000010,00 UN	50	0,96	48,00
560	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de São João del-Rei)	KMR	450000	2,86	1.287.000,00
563	Material	CONSUMO	222373	PRATO RASO, VIDRO TEMPERADO, FORMATO REDONDO, DIÂMETRO: 22CM	UNIDADE	5	3,99	19,95
564	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de São João del-Rei)	OUTRAS	150	1.410,92	211.638,00
566	Material	CONSUMO	215465	ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL FORJADO EM AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO LEVE, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO, TIPO CORTE CORTE TEMPERADO POR INDUÇÃO, COMPRIMENTO 215 PESO 390G	UNIDADE	7	28,05	196,35
570	Material	CONSUMO	107204	BANDEJA PARA MUDAS, 200 CÉLULAS, ALTURA 4,2 CM, LARGURA 53 CM, PROFUNDIDADE 27 CM, LITROS: 0,0125 LITROS, CÉLULA, MATERIAL: PLÁSTICO FLEXÍVEL	UNIDADE	50	4,00	200,00
573	Material	CONSUMO	62103	XICARA DE VIDRO BRANCA REFRATÁRIA PARA CAFÉ, COM PIRES. CONJUNTO COM 06 PECAS	UNIDADE	2	37,26	74,52
574	Material	CONSUMO	325005	CAIXA PLÁSTICA, COMPRIMENTO 38, LARGURA 26, ALTURA 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMP A. CAPACIDADE 9	UNIDADE	2	47,69	95,38
576	Material	CONSUMO	150793	BOBINA PLÁSTICO FILME STRETCH 500MM (LARGURA) X 25 MICRAS (ESPESSURA); ROLO COM 5 KG; FILME ESTICÁVEL PARA ENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DIVERSOS 4 kg	UNIDADE	6	60,51	363,06
577	Material	CONSUMO	391060	CALCÁRIO DOLOMITICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO PRNT ACIMA DE 80%	SACO 00000050,00 KG	100	23,55	2.355,00
579	Material	CONSUMO	225159	CARRINHO MÃO, MATERIAL CAÇAMBA CHAPA AÇO, MATERIAL CHASSI TUDO AÇO COM LUV A PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS, MATERIAL PÉS CHAPA AÇO REPUXADA, MATERIAL TRAVESSA CHAPA AÇO, TIPO TRAVESSA SUPORTE DIANTEIRO CAÇAMBA, MATERIAL EIXO AÇO, MATERIAL ARRUELA FIXAÇÃO AÇO, MATERIAL BRAÇADEIRA AÇO, QUANTIDADE RODA 1, TIPO RODA PNEU COM CÂMARA, MEDIDA 2,50 X 8, ESPESSURA CAÇAMBA 0,60, CAPACIDADE CAÇAMBA 55, COMPRIMENTO EIXO 1, ESPESSURA CHAPA REFORÇO EIXO 2, DIÂMETRO TUBO CHASSI 1 1/4, ESPESSURA CHAPA PÉ 2, ESPESSURA TRAVESSA 2, MATERIAL REFORÇO EIXO CHAPA AÇO	UNIDADE	8	101,30	810,40
580	Material	CONSUMO	27022	JOGO DE CAMA, MATERIAL 100% ALGODÃO, TIPO SOLTEIRO, COMPOSTO POR 01 LENÇOL, 01 VIROL, 01 FRONHA. COR VERDE CLARO. MEDIDA: 1,60 X 2,50 M	UNIDADE	2	74,70	149,40
581	Material	CONSUMO	27022	LENÇOL CAMA MATERIAL 100% ALGODAO, TIPO SOLTEIRO, TIPO FIXACAO COLCHAO COM ELASTICO - COMPRIMENTO 1,88 - LARGURA 0,88 - COR BRANCA	UNIDADE	2	32,06	64,12

582	Serviço	CONTINUADO	24023	Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação diária, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais, utensílios e equipamentos, de forma contínua, a fim de atender à demanda dos campi da Universidade Federal de São João del-Rei – UFESJ, localizados na cidade de São João del-Rei/MG.	M2	12	303.482,49	3.641.789,88
583	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Cópia em preto e branco – formato A4 – papel 75g.	OUTRAS	840000	0,13	109.200,00
584	Material	CONSUMO	27162	TOALHA DE MESA RENDADA - BRANCA - 1,60 x 2,70M	UNIDADE	3	60,00	180,00
585	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Cópia em preto e branco – formato A3 – papel 75g.	OUTRAS	3600	0,28	1.008,00
586	Material	CONSUMO	27162	TOALHA DE MESA RENDADA NA COR BRANCA, 100% POLIESTER, TAMANHO 1,55 x 3,00M	UNIDADE	3	130,00	390,00
587	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Cópia colorida – formato A4 – papel 75g.	OUTRAS	1800	1,48	2.664,00
588	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Cópia colorida – formato A3 – papel 75g.	OUTRAS	1200	2,83	3.396,00
589	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Impressão a laser, em preto e branco – formato A4 – papel 75g.	OUTRAS	14400	0,16	2.304,00
590	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Impressão a laser, em preto e branco – formato A3 – papel 75g.	OUTRAS	1200	0,31	372,00
591	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Impressão a laser, colorida – formato A4 – papel 75g.	OUTRAS	4800	1,64	7.872,00
592	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Impressão a laser, colorida – formato A3 – papel 75g.	OUTRAS	1200	2,93	3.516,00
593	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, até 50 folhas.	OUTRAS	480	1,84	883,20
594	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 51 até 100 folhas.	OUTRAS	480	1,91	916,80
595	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 101 até 150 folhas.	OUTRAS	360	2,55	918,00
596	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 151 até 200 folhas.	OUTRAS	360	2,94	1.058,40
597	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 201 até 300 folhas.	OUTRAS	360	3,14	1.130,40
598	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, acima de 301 folhas.	OUTRAS	360	3,56	1.281,60
599	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del - Rei, campi localizados na cidade de São João del-Rei.	UN	20	24,50	490,00
600	Serviço	NÃO CONTINUADO	24082	Encadernação em capa dura, com revestimento de alta durabilidade, cores variadas e gravação de caracteres.	OUTRAS	24	41,44	994,56
601	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	300	7,35	2.205,00
602	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	20	14,00	280,00
603	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	25	18,55	463,75
604	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	20	9,10	182,00
605	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	30	26,25	787,50
606	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	3	42,00	126,00
607	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	10	30,45	304,50
608	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	15	18,90	283,50
609	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	5	21,00	105,00
610	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	5	21,00	105,00
611	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	15	23,10	346,50
612	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	5	29,40	147,00
613	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del-Rei – MG.	UN	10	28,98	289,80

614	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UN	10	29,40	294,00
615	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UN	2	33,60	67,20
616	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UN	5	31,50	157,50
617	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UN	15	24,15	362,25
618	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UN	7	39,90	279,30
619	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UN	4	23,10	92,40
620	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UN	3	36,75	110,25
630	Material	CONSUMO	379270	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO ALLEN, QUANTIDADE PEÇAS 7, COMPONENTES 1.5, 2, 2.5, 3, 4, 5, 6 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS ABAULADAS	JOGO	3	7,23	21,69
632	Material	CONSUMO	343626	CONJUNTO CHAVES COMBINADAS, MATERIAL FERRO, TAMANHO 6 A 22	CONJUNTO	2	112,71	225,42
633	Material	CONSUMO	11428	ADAPTADOR DVI (FEMEA) X VGA (MACHO)	UNIDADE	13	9,85	128,05
634	Material	CONSUMO	11428	ADAPTADOR VGA X HDMI COM SAÍDA DE ÁUDIO	UNIDADE	44	34,37	1.512,28
635	Material	CONSUMO	11428	APOIO DE PUNHO PARA TECLADO - MATERIAL ESPUMA DE POLIURETANO DE BAIXA DENSIDADE - TIPO ERGONÔMICO - COMPRIMENTO 50CM - LARGURA 8 50CM - ALTURA APOIO PUNHO 23CM - APLICAÇÃO DIGITAL	UNIDADE	15	46,64	699,60
636	Material	CONSUMO	11428	APRESENTADOR MULTIMÍDIA PLUG AND PLAY, COM RECEPTOR SEM FIO (WIRELESS) USB 2.0; BOTÕES PARA LIGAR/DESLIGAR, AVANÇAR E RETROCEDER; APONTADOR LASER INTEGRADO COM ALCANCE DE NO MÍNIMO 15 METROS; FONTE DE ALIMENTAÇÃO DO TRANSMISSOR: PILHA 23A 12V; COM PILHA INCLUSA	UNIDADE	10	164,31	1.643,10
637	Material	CONSUMO	11428	BATERIA DE LITIO - LR44 - COM 10 UNIDADES	CONJUNTO	26	4,09	106,34
638	Material	CONSUMO	11428	BATERIA DE LITIO P/ COMPUTADOR CR-2032 - 3V	UNIDADE	155	1,52	235,60
640	Material	CONSUMO	11428	BATERIA PARA NOBREAK; 12V; 5AH; SELADA; COMPATIVEL COM O NOBREAK SMS/ TS SHARA / APC E OUTROS; DIMENSÕES(C X L X A) 9 X 7 X 10,6 CM; PESO 1,7KGS	UNIDADE	4	89,66	358,64
641	Material	CONSUMO	11428	BATERIA RECARRREGAVEL PARA NOTEBOOK - CAPACIDADE 11.1 V 4.400MAH-48.8WH - BIVOLT DIMENSOES 20.9X5.1X2.3CM (L-T- AP)	UNIDADE	2	210,26	420,52
642	Material	CONSUMO	11428	BOLSA P/ NOTEBOOK EM COURO	UNIDADE	2	95,03	190,06
644	Material	CONSUMO	11428	CABO DE ÁUDIO E VÍDEO, DOIS CONECTORES DISPLAYPORT MACHO 20 PINOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESOLUÇÃO DE ATÉ 1080P, TAMANHO 1,8 METROS	UNIDADE	2	45,08	90,16
645	Material	CONSUMO	129763	CABO DE REDE COMPUTADOR - UTP (PAR TRANCADO) - CAT5E - AZUL - CONSTRUÇÃO: U/UTP - 4 PARES TRANÇADOS COMPOSTOS DE CONDUTORES SÓLIDOS DE COBRE NU - 24 AWG - ISOLADOS EM POLIETILENO ESPECIAL	METRO	1200	1,39	1.668,00
646	Material	CONSUMO	129763	CABO DE REDE COMPUTADOR - UTP (PAR TRANCADO) - CAT6E - AZUL - CONSTRUÇÃO: U/UTP - 4 PARES TRANÇADOS COMPOSTOS DE CONDUTORES SÓLIDOS DE COBRE NU - 23 AWG - ISOLADOS EM POLIETILENO ESPECIAL, CAIXA COM 305 METROS	CAIXA 00000305,00 M	30	571,39	17.141,70
648	Serviço	CONTINUADO	3557	contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em elevadores da Universidade Federal de São João del Rei na cidade de São João del- Rei/MG, com fornecimento de materiais, assistência técnica e peças (sob demanda)	UN	12	26.229,19	314.750,28
651	Material	CONSUMO	446265	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA PHILIPS, BITOLA 1/4 X 6, COMPRIMENTO HASTE APROXIMADAMENTE 150, TIPO SIMPLES	UNIDADE	3	8,23	24,69
652	Material	CONSUMO	32760	CHAVE DE FENDA - CROMO VANADIO - CABO POLIPROPILENO - 1/2" X 14"	UNIDADE	3	25,70	77,10
653	Material	CONSUMO	254246	BARREIRA INFRAVERMELHA, MODELO 94 FEIXES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AJUSTE AUTOMÁTICO DE SENSIBILIDADE E INDICAÇÃO O VI, APLICAÇÃO PARA PORTA DE ELEVADOR	UNIDADE	4	1.447,54	5.790,16
654	Material	CONSUMO	247301	BOTÃO COMANDO, REFERÊNCIA FABRICANTE CÓDIGO 3Y.0591.NQ.1, APLICAÇÃO O ELEVADOR THYSSENKRUP FREQUENCEDYME GOLD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LED 24 V	CHAPA	2	3.412,50	6.825,00
655	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO, NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO	UNIDADE	10	545,14	5.451,40
656	Material	CONSUMO	47287	Botoneira micro curso 3300 ELEVADOR PASSAGEIRO, NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO	UNIDADE	200	11,00	2.200,00
657	Material	CONSUMO	47287	cabo de aço 1/4 para limitador ELEVADOR PASSAGEIRO, NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO	UNIDADE	10	203,96	2.039,60
				CONJUNTO DE COXINS 3300				

658	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO, NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO	UNIDADE	5	336,00	1.680,00
659	Material	CONSUMO	47287	CONTACTOR GERAL	UNIDADE	10	184,01	1.840,10
660	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO CONTATO CT WITUR	UNIDADE	5	188,22	941,10
661	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO CONTATO PC FERMATOR	UNIDADE	20	51,19	1.023,80
662	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO CORREDICA DE PORTA 3300	UNIDADE	20	50,75	1.015,00
663	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO CORREDICA DE PORTA DE CABINE WITUR	UNIDADE	30	50,75	1.522,50
664	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO COXINS CABINE TIPO AVIAO OTIS	UNIDADE	4	399,00	1.596,00
666	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO FONTE 24V PARA ELEVADOR 3300	UNIDADE	1	6.930,00	6.930,00
667	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO INVERSOR DE FREQUENCIA CF500	UNIDADE	2	12.678,67	25.357,34
668	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO INVERSOR DE FREQUENCIA PARA ELEVADOR 3300	UNIDADE	1	3.045,00	3.045,00
669	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO LIMITADOR DE VELOCIDADE PROGRESSIVO	UNIDADE	5	2.105,25	10.526,25
670	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO MODULO FERMATOP VVVF4	UNIDADE	1	8.484,00	8.484,00
671	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO OPERADOR DE PORTA COMPLETO	UNIDADE	1	5.208,00	5.208,00
672	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO PLACA LCB2 PARA ELEVADOR OTIS	UNIDADE	4	3.865,75	15.463,00
673	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO PLACA SCIC 3300	UNIDADE	4	3.202,50	12.810,00
674	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO PLACA SPCU 300	UNIDADE	4	3.442,93	13.771,72
675	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO PLACA SDIC 3300	UNIDADE	4	3.374,84	13.499,36
676	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO SENSOR SMLC 3300	UNIDADE	4	513,85	2.055,40
677	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO SENSOR BALLUF PEQUENO	UNIDADE	4	582,10	2.328,40
678	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO SENSOR TIPO CANETA 24 vcc a 80 vcc	UNIDADE	5	187,95	939,75
679	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO MODULO VVVF FERMATOR PARA ELEVADOR MARCA MONTELE MOD. EL 2000	UNIDADE	1	2.305,08	2.305,08
680	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO COMANDO VVVF COMPLETO PARA ELEVADOR ATÉ 4 PARADAS.	UNIDADE	3	18.025,00	54.075,00
681	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO DRIVE OVF 10 PARA ELEVADOR OTIS MOD. 3405	UNIDADE	1	16.419,38	16.419,38
682	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO, NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO RAMPA RETRATIL COM ABERTURA ESQUERDA 430MM, PARA ELEVADOR MARCA ALPHA. CAP. 10 PASSAGEIROS/750 KG	UNIDADE	3	1.558,20	4.674,60
683	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO MOTOR DE PORTA AT 120 PARA ELEVADOR OTIS, MOD. L4015	UNIDADE	1	2.152,50	2.152,50
684	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO, NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO MODULO PARA MOTOR DE PORTA AT120 PARA ELEVADOR OTIS, MOD L4015	UNIDADE	1	2.170,82	2.170,82
685	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO SENSOR TIPO U PARA ELEVADOR ATLAS SCHINDLER. MOD. 3300.	UNIDADE	10	572,95	5.729,50
686	Material	CONSUMO	47287	ELEVADOR PASSAGEIRO. NOME ELEVADOR / COMPONENTES - PASSAGEIRO PLACA LCB1 PARA ELEVADOR OTIS	UNIDADE	2	4.396,88	8.793,76
687	Material	CONSUMO	32760	CHAVE DE FENDA - HASTE CARBONO TEMPERADO - CABO POLIPROPILENO - PONTA CHATA - 3/32" X 3"	UNIDADE	4	31,90	127,60
688	Material	CONSUMO	386810	CHAVE AJUSTÁVEL. MATERIAL AÇO. TAMANHO 14. ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO. TIPO GRIFO	UNIDADE	3	26,61	79,83
690	Material	CONSUMO	32760	CHAVE PHILIPS - 3/16" X 4" - HASTE EM AÇO 6150(CORMO VANADIO), COMPRIMENTO TOTAL 190MM; CABO PVC INJETADO, ALTA RESISTENCIA, ISOLAMENTO 1000 VOLTS. DE ACORDO COM ABNT 9699.	UNIDADE	3	9,26	27,78
694	Material	CONSUMO	150432	ESPATULA - AÇO INOX - C/ CABO DE MADEIRA - FORMA EXTREMIDADE COLHER - DIAM. 4,00 - COMP. 20	UNIDADE	4	14,29	57,16
695	Material	CONSUMO	441431	ESPÁTULA. MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL. MATERIAL CABO MADEIRA. TAMANHO 10. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA	UNIDADE	2	7,21	14,42
696	Material	CONSUMO	215185	FAÇÃO. MATERIAL LÂMINA AÇO. MATERIAL CABO MADEIRA. COMPRIMENTO 17. TIPO TERCADO	UNIDADE	10	48,67	486,70
699	Material	CONSUMO	18465	FERRO DE SOLDAR 60W - 110V - CONJUNTO DE RESISTÊNCIA E TUBO METÁLICO SUBSTITUÍVEL - RESISTÊNCIA DE MICA. - PONTA DE LONGA DURABILIDADE TRATADA COM FERRO E ALUMÍNIO - CERTIFICADO INMETRO	UNIDADE	2	21,09	42,18
701	Material	CONSUMO	11428	CABO DE ENERGIA, TRIPOLAR, MIKEY, PARA NOTEBOOK, PADRÃO BRASILEIRO NBR, 1,2 METROS.	UNIDADE	60	12,66	759,60
702	Material	CONSUMO	150659	FORMAO - 6MM/12MM/19MM/25MM/32MM/38MM - 6 PECAS	JOGO	3	62,49	187,47
706	Material	CONSUMO	411182	SOLUÇÃO, COMPOSIÇÃO FUNGICIDA/RESINA ALQUÍDICA/OLEOS VEGETAIS/SOLVENTE, APLICAÇÃO MADEIRA E DERIVADOS, TIPO IMPREGNANTE HIDROREPELENTE - CERCOBIN - 1KG	UNIDADE	7	47,84	334,88
709	Material	CONSUMO	11428	CABO HDMI X HDMI 1.4 20 METROS	UNIDADE	20	70,22	1.404,40
710	Material	CONSUMO	11428	CABO-HDMI, 10M, 1.4, SUPORTE: 3D-FULL-HD-1080P	UNIDADE	40	52,20	2.088,00
711	Material	CONSUMO	11428	CABO HDMIXHDMI, 15M, 1.4, 3D FUL HD, 1080P	UNIDADE	4	63,81	255,24
715	Material	CONSUMO	11428	CABO DE FORÇA PARA PC ABNT NBR 14136/2002 PADRAO NOVO	UNIDADE	60	14,21	852,60
716	Material	CONSUMO	11428	CONECTOR PARA CABO UTP - TIPO FÊMEA - MODELO RJ45 - CATEGORIA 5E	UNIDADE	400	8,41	3.364,00
717	Material	CONSUMO	379963	GLIFOSATO. CONCENTRAÇÃO 48% P/V. APRESENTAÇÃO CONCENTRADO SOLÚVEL. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA 1071-83-6	LITRO	54	13,42	724,68
719	Material	CONSUMO	11428	CONECTOR PARA CABO UTP - TIPO FÊMEA - MODELO RJ45 - CATEGORIA 6E	UNIDADE	400	7,85	3.140,00
721	Material	CONSUMO	150538	HALOSULFUORO, CONCENTRAÇÃO 75% P/P, FORMA FÍSICA GRANULADO DISPERSÍVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 135397-30-7 (EX. SEMPRAL PACOTE COM 150GRS)	QUILOGRAMA	30	438,00	13.140,00
722	Material	CONSUMO	11428	FONTE DE ALIMENTAÇÃO - PADRÃO ATX 12V V2.2 - POTENCIA: 600/700 WATTS REAIS - ENTRADA AC: 115/230V - CONECTORES ATX 20/24 PINOS - ATX 12V(4+4 PIN ATX 12V) - 6 X SATA - 4 X MOLEX (4 PINOS) - 1 X PCI EXPRESS - 1 X FDD POWER (4 PINO) F 1 X PCI-E (6+2 PINOS)	UNIDADE	100	648,45	64.845,00

723	Material	CONSUMO	11428	CANETA LASER POINTER C/ CONTROLE REMOTO + RECEPTOR USB, FUNÇÕES PAGE DOWN E PAGE UP DO TECLADO, CONTROLE COM ALCANCE DE 6 METROS E LASER COM ALCANCE DE 200M	UNIDADE	2	39,38	78,76
728	Material	CONSUMO	11428	CARTÃO DE MEMORIA PARA EQUIPAMENTO DIGITAL - SLOT SD/SDXC - CLASSE 10 - 64GB	UNIDADE	4	84,17	336,68
732	Material	CONSUMO	11428	CONECTOR PARA CABO UTP - TIPO MACHO - MODELO RJ45 - CATEGORIA 6E	UNIDADE	1500	2,53	3.795,00
733	Material	CONSUMO	11428	CONECTOR PARA CABO UTP - MACHO - MODELO RJ45 - CATEGORIA 5E	UNIDADE	1000	0,64	640,00
734	Material	CONSUMO	150659	JOGO DE BROCAS COM 18 PEÇAS, SENDO: BROCAS PARA METAL: 01 BROCA DE AÇO RÁPIDO DE 3MM, 01 BROCA DE AÇO RÁPIDO DE 4MM, 01 BROCA DE AÇO RÁPIDO DE 5MM, 01 BROCA DE AÇO RÁPIDO DE 6MM, 01 BROCA DE AÇO RÁPIDO DE 8MM, 01 BROCA DE AÇO RÁPIDO DE 10MM; BROCAS PARA MADEIRA: 01 BROCA PARA MADEIRA DE 3MM, 01 BROCA PARA MADEIRA DE 4MM, 01 BROCA PARA MADEIRA DE 5MM, 01 BROCA PARA MADEIRA DE 6MM, 01 BROCA PARA MADEIRA DE 8MM, 01 BROCA PARA MADEIRA DE 10MM; BROCAS PARA CONCRETO/ALVENARIA: 01 BROCA DE WÍDIA DE 3MM, 01 BROCA DE WÍDIA DE 4MM, 01 BROCA DE WÍDIA DE 5MM, 01 BROCA DE WÍDIA DE 6MM, 01 BROCA DE WÍDIA DE 8MM	JOGO	3	94,64	283,92
736	Material	CONSUMO	150230	JOGO DE CHAVE COMBINADA. 10 PEÇAS. MATERIAL: CROMO VANÁDIO. MEDIDAS: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15	JOGO	4	28,86	115,44
737	Material	CONSUMO	150659	JOGO DE FERRAMENTAS COM 103 PEÇAS, INCLUI BROCAS, CHAVES, ALICATES, SOQUETES, SERRAS COPO, MALETA - 1 ADAPTADOR MAGNÉTICO UNIVERSAL, 1 ADAPTADOR DE SOQUETE, 1 ADAPTADOR P/ SERRA COPO, 1 CHAVE ALLEN, 1 NÍVEL DE BOLHA, 1 GUIA P/ BROCA, 1 LIMITADOR DE PROFUNDIDADE, 1 FITA MÉTRICA, 1 MARTELO, 1 CHAVE AJUSTÁVEL, 1 ALICATE DE PONTA FINA, 1 ALICATE TRADICIONAL, 18 BROCAS P/ METAL TITÂNIO 1- 10MM, 7 BROCAS P/ CONCRETO 3-8MM, 7 BROCAS P/ MADEIRA 3-10MM, 3 BROCAS CHATAS TITÂNIO 16/22/32MM 40 PONTAS 25MM: SL 4/4/6/6/7/7 - HEX 3/4/5/6 - PH 0/0/1/1/2/2/2/3/3/3 - PZ 0/0/1/1/2/2/2/3/3/3 - TORX T10/T10/T15/T15/T20/T20/T25/T 25/T30/T40 - 8 SOQUETES 5/6/7/8/9/10/11/13MM - 4 LIMITADORES DE PROFUNDIDADE 3/5/8/10MM - 4 SERRAS COPO 32/38/45/54MM	UNIDADE	3	176,59	529,77
742	Material	CONSUMO	11428	DISCO RÍGIDO - HD 1TB - 300MBS - 5400RPM - 32 MB - SATA II - 2,5" - PARA NOTEBOOK	UNIDADE	40	317,99	12.719,60
745	Material	CONSUMO	225671	LIMA CHATA, TIPO BASTARDA, COMPRIMENTO 8, USO DESBASTE RÁPIDO, MATERIAIS FERROSOS/NÃO FERROSOS, APLICAÇÃO LIMAGEM FERRAMENTAS MECÂNICAS E FERRAMENTARIA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMBAS AS FACES COM PICADO DUPLIO E CANTOS COM PICA-	UNIDADE	3	20,25	60,75
746	Material	CONSUMO	11428	DISCO RÍGIDO - HD 2TB - SATA 3GB/S	UNIDADE	10	379,42	3.794,20
747	Material	CONSUMO	250428	MARTELO. MATERIAL AÇO FORJADO. MATERIAL CABO MADEIRA MARFIM. PESO 370. TIPO UNHA. TAMANHO 23	UNIDADE	3	24,50	73,50
748	Material	CONSUMO	11428	DISCO RÍGIDO HD 500GB 7200 RPM - SATA II - PARA PC	UNIDADE	50	295,26	14.763,00
749	Serviço	CONTINUADO	14826	Contratação de empresa especializada em instalação e fornecimento de serviços de monitoramento eletrônico por sistemas de câmeras.	meses	12	18.000,00	216.000,00
750	Material	CONSUMO	400	ETIQUETA EM FORMULARIO CONTINUO - AUTOADESIVA - 23,4 X 107MM - 3 COLUNAS - 18000 UNID	CAIXA 00003000,00 UN	2	286,34	572,68
751	Material	CONSUMO	400	ETIQUETA INKJET+LASER - AUTOADESIVA - BRANCA - 25,4MM X 101,6MM - 2 COLUNAS - 100 FLS	CAIXA 00000100,00 FL	20	45,46	909,20
752	Material	CONSUMO	67601	MULTIMETRO DIGITAL - BAIXO CUSTO - USO GERAL	UNIDADE	6	18,24	109,44
755	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado do Campus Alto Paraopeba.	meses	12	9.133,64	109.603,68
756	Material	CONSUMO	286687	PINÇA ANTI-ESTÁTICA TS-14 - EXTRA FINA - AÇO INOX - ANTI-MAGNETICA/ANTI- ACIDA/NAO CORROSIVA - 125MM	UNIDADE	2	11,96	23,92
757	Serviço	CONTINUADO	2020	Instalação e realocação de aparelhos de ar condicionado.	UN	5	2.016,67	10.083,35
759	Material	CONSUMO	377958	RÉGUA. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL. DIMENSÕES 30. MODELO ORTOPÉDICA	UNIDADE	5	8,89	44,45
762	Material	CONSUMO	436258	SUBSTRATO AGRÍCOLA, MATERIAL SUSPENSÃO AQUOSA DE MICROORGANISMOS, TIPO ACELERADOR DE COMPOSTAGEM	SACO 00000025,00 KG	15	24,96	374,40
767	Material	CONSUMO	11428	FILTRO DE LINHA - 4 TOMADAS - BIVOLT CERTIFICADO PELO INMETRO - PADRÃO NOVO	UNIDADE	44	19,27	847,88
769	Material	CONSUMO	11428	FILTRO DE LINHA - TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT - CORRENTE MÁXIMA 15A - QUANTIDADE SAÍDA 8 TOMADAS (PADRÃO NOVO) - COM FUSÍVEL - INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA - FUNÇÃO RESET - PROTETOR CONTRA SURTOS DE TENSÃO (DESARME AUTOMÁTICO) CERTIFICADO PELO INMETRO	UNIDADE	260	47,92	12.459,20
770	Material	CONSUMO	279114	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 25, COMPRIMENTO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA PLÁSTICA RESISTENTE, COM TRAVA E PRESILHA G	UNIDADE	9	11,50	103,50
771	Material	CONSUMO	11428	FITA PARA IMPRESSORA - MATERIAL NYLON - COR PRETA - COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON LX 300/LQ 570/FX 880/MX80	UNIDADE	10	14,60	146,00
774	Material	CONSUMO	11428	FITA WHITE 12MM 0.47" M-K231S M TAPE	UNIDADE	20	52,80	1.056,00
775	Material	CONSUMO	8907	TRENA, CAIXA FECHADA, FITA DE AÇO C/ 50 METROS, EMBORRACHADA, SISTEMA DE RECOLHIMENTO DA FITA: 3X1 - PROFISSIONAL	UNIDADE	2	28,37	56,74
776	Material	CONSUMO	11428	FONE DE OUVIDO - AKG K44 OU SIMILAR	UNIDADE	40	104,28	4.171,20

777	Material	CONSUMO	11428	FONE DE OUVIDO - HEADSET DUPLO AURICULAR COM TUBO FLEXÍVEL - APLICAÇÃO PC/MAC	UNIDADE	5	58,58	292,90
778	Material	CONSUMO	27987	VASO DE PLASTICO PRETO PARA MUDAS 4,8 LITROS	UNIDADE	50	6,08	304,00
780	Material	CONSUMO	27987	VASO DE PLASTICO PRETO PARA MUDAS 9 LITROS	UNIDADE	70	4,59	321,30
783	Material	CONSUMO	11428	KIT TECLADO E MOUSE SEM FIO 2.4 GHZ	UNIDADE	17	94,20	1.601,40
784	Material	CONSUMO	11428	MEMORIA DDR 3 1333MHZ DE 4GB (1X4GB) PC3-10600 240 PINOS PARA COMPUTADOR DO TIPO DESKTOP	UNIDADE	50	157,93	7.896,50
787	Material	CONSUMO	11428	MOUSE (MINI) OPTICO C/ SCROLL - CABO RESTRITIL - PADRAO P/ PORTA USB-PS/2	UNIDADE	19	19,09	362,71
788	Material	CONSUMO	11428	MOUSE OPTICO C/ SCROLL - PADRAO P/ PORTA USB	UNIDADE	142	13,10	1.860,20
789	Material	CONSUMO	11428	MOUSE OPTICO X7 ULTRA VELOX COM SCROLL - PADRÃO PORTA PS2 E USB-2000 DPI-5,8MP/S - 5 AJUSTES DE VELOCIDADE - TRIPLO LED INDICADOR - CABO 1,8 M	UNIDADE	5	42,46	212,30
791	Material	CONSUMO	11428	MOUSE PAD - MATERIAL BORRACHA NEOPRENE - ERGONÔMICO COM APOIO DE PUNHO EM GEL	UNIDADE	74	20,45	1.513,30
794	Material	CONSUMO	11428	PEN DRIVE - PORTA USB 2.0 - 4GB	UNIDADE	2	22,11	44,22
795	Material	CONSUMO	243298	BROCA MATERIAL ACO RÁPIDO. DIÂMETRO 4. TAMANHO MÉDIO. TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	20	3,29	65,80
797	Material	CONSUMO	11428	PEN DRIVE PARA MICROCOMPUTADOR - 16GB - INTERFACE USB 2.0	UNIDADE	123	27,48	3.380,04
798	Material	CONSUMO	11428	PEN DRIVE PARA MICROCOMPUTADOR - 32GB - INTERFACE USB 2.0	UNIDADE	310	47,58	14.749,80
799	Material	CONSUMO	11428	PEN DRIVE PARA MICROCOMPUTADOR - 8GB - INTERFACE USB 2.0	UNIDADE	22	25,70	565,40
801	Material	CONSUMO	11428	PENTE DE MEMORIA RAM 8GB - VELOCIDADE 1333MHz - DDR3 - PARA PC - COMPATIBILIDADE COM SERVIDOR DELL R710	UNIDADE	90	312,96	28.166,40
804	Material	CONSUMO	11428	TECLADO ALFA NUMERICO PARA PC - PORTA PADRAO PS/2 - PADRAO ABNT 2 - 107 TECLAS	UNIDADE	14	26,65	373,10
805	Material	CONSUMO	11428	TECLADO MULTIMIDIA USB PRETO - PADRAO ABNT 2 - 107 TECLAS	UNIDADE	81	23,37	1.892,97
808	Material	CONSUMO	327095	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO. TIPO CARGA ÁGUA PRESSURIZADA. CAPACIDADE CARGA 10	UNIDADE	67	40,00	2.680,00
809	Serviço	CONTINUADO	23957	Contratação de prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, fixa e motorizada, período noturno, nas áreas internas e externas para todos os campi da Universidade Federal de São João del Rei, sediados em São João del Rei, Ouro Branco, Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais, utilizando, na execução dos serviços. mão-de-obra capacitada. Os serviços deverão ser executados com fornecimento de equipamentos, materiais e acessórios necessários à viabilização dos serviços, sendo todos a cargo Contratada.	POSTO	20	14.520,00	290.400,00
810	Serviço	CONTINUADO	23647	Contratação de prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, fixa e motorizada, período diurno, nas áreas internas e externas para todos os campi da Universidade Federal de São João del Rei, sediados em São João del Rei, Ouro Branco, Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais, utilizando, na execução dos serviços. mão-de-obra capacitada. Os serviços deverão ser executados com fornecimento de equipamentos, materiais e acessórios necessários à viabilização dos serviços, sendo todos a cargo Contratada.	POSTO	20	12.155,00	243.100,00
811	Serviço	CONTINUADO	14397	Contratação de serviço de um posto de copieragem	Mês	12	3.375,00	40.500,00
812	Serviço	CONTINUADO	23507	Contratação de prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, período diurno, de 2ª a 6ª feira, nas áreas internas e externas para todos os campi da Universidade Federal de São João del Rei, sediados em São João del Rei, Ouro Branco, Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais, utilizando, na execução dos serviços. mão-de-obra capacitada. Os serviços deverão ser executados com fornecimento de equipamentos, materiais e acessórios necessários à viabilização dos serviços, sendo todos a cargo Contratada.	UN	4	6.270,00	25.080,00
813	Material	CONSUMO	60488	BOMBA INJETORA DE AGUA DE LIMPADOR DE PARABRISA. 12 VOLTS. CORRENTE CONTINUA. UMA SAIDA. BICO FINO	UNIDADE	10	27,00	270,00
814	Serviço	CONTINUADO	25623	contratação de um supervisor de segurança para os campi de São João del Rei da Universidade Federal de São João del Rei.	UN	1	6.930,00	6.930,00
815	Serviço	CONTINUADO	24147	Contratação de prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, período misto considerando diurno com 2 horas noturnas, nas áreas internas e externas para todos os campi da Universidade Federal de São João del Rei, sediados em São João del Rei, Ouro Branco, Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais, utilizando, na execução dos serviços. mão-de-obra capacitada. Os serviços deverão ser executados com fornecimento de equipamentos, materiais e acessórios necessários à viabilização dos serviços, sendo todos a cargo Contratada.	UN	10	6.710,00	67.100,00
816	Serviço	CONTINUADO	21873	Contratação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada para atender às necessidades das unidades da Universidade Federal de São João del-Rei, UFSJ, nos campi de sede e fora de sede inscrita no CNPJ nº 21.186.804/0001-05.	UN	84	999,00	83.916,00
817	Serviço	CONTINUADO	21873	ASSINATURA MENSAL DO SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC) ATRAVÉS DE DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO DIGITAL COM NO MÍNIMO 30 CANAIS.	UN	84	999,00	83.916,00
818	Serviço	CONTINUADO	21873	ASSINATURA MENSAL DO SERVIÇO DA FAIXA DE NUMERAÇÃO DDR COM 30 RAMAIS.	UN	192	70,00	13.440,00
819	Material	CONSUMO	286556	BROCA MATERIAL ACO RÁPIDO. DIÂMETRO 5.80. TAMANHO CURTO	UNIDADE	20	37,39	747,80
820	Material	CONSUMO	227322	BROCA MATERIAL ACO RÁPIDO. DIÂMETRO 1/2. TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	20	22,19	443,80
821	Material	CONSUMO	227307	BROCA MATERIAL ACO RÁPIDO. DIÂMETRO 1/4. TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	30	4,08	122,40
822	Material	CONSUMO	227310	BROCA MATERIAL ACO RÁPIDO. DIÂMETRO 1/8. TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	20	4,94	98,80
823	Material	CONSUMO	227334	BROCA MATERIAL ACO RÁPIDO. DIÂMETRO 3/16. TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	20	4,37	87,40
824	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LOCAL, ASSIM ENTENDIDAS AS LIGAÇÕES ORIUNDAS DA ÁREA LOCAL EM QUE ESTÁ COMPREENDIDA A UNIDADE DE ORIGEM, NO QUAL O SERVIÇO SERÁ PRESTADO PARA TELEFONES FIXOS NESTA MESMA ÁREA	Minuto	64600	0,12	7.752,00

825	Material	CONSUMO	227325	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 5/32, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	20	5,97	119,40
826	Material	CONSUMO	313112	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 10, TAMANHO LONGO	UNIDADE	20	12,37	247,40
827	Material	CONSUMO	274221	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 11, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	20	14,75	295,00
828	Material	CONSUMO	249512	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 2, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	15	2,59	38,85
829	Material	CONSUMO	249513	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 3, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	20	2,01	40,20
830	Material	CONSUMO	150659	BROCA CHATA P/ MADEIRA - 3/8" - 1/2" - 5/8" - 3/4" - 7/8" - 1" - 6 PECAS	JOGO	10	30,56	305,60
832	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27219	Emissão de certificação digital e-CPF, A3, validade de 03 anos, sem fornecimento de token.	UN	35	39,00	1.365,00
833	Material	CONSUMO	242967	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 5, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	20	3,59	71,80
834	Serviço	CONTINUADO	21873	MÓVEL NA MODALIDADE LOCAL (VC1), ASSIM ENTENDIDAS AS LIGAÇÕES ORIUNDAS DA ÁREA LOCAL EM QUE ESTÁ COMPREENDIDA UNIDADE DE ORIGEM NO QUAL O SERVIÇO SERÁ PRESTADO PARA TELEFONES MÓVEIS NESTA MESMA ÁREA	Minutos	54600	0,78	42.588,00
835	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27189	Emissão de certificação digital e-CPF, A3, validade de 03 anos, com fornecimento de token.	UN	300	77,00	23.100,00
836	Material	CONSUMO	242968	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 6, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	20	4,30	86,00
837	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO DEGRAU TARIFÁRIO 1 (D1), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS CUJAS DISTÂNCIAS ENTRE LOCALIDADES DE ORIGEM E DESTINO SEJAM DE ATÉ 50 KM	Minuto	10000	0,57	5.700,00
838	Material	CONSUMO	266376	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, TAMANHO MÉDIA, DIÂMETRO 8	UNIDADE	30	6,45	193,50
839	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO DEGRAU TARIFÁRIO 2 (D2), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS CUJAS DISTÂNCIAS ENTRE LOCALIDADES DE ORIGEM E DESTINO SEJAM DE 51 A 100 KM	Minuto	30000	0,57	17.100,00
840	Material	CONSUMO	242969	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 8, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	20	7,33	146,60
841	Material	CONSUMO	449280	CADEADO, MATERIAL ZAMAC, MATERIAL HASTE AÇO TEMPERADO, COR DOURADO, ALTURA 41, LARGURA 20	UNIDADE	305	6,07	1.851,35
842	Material	CONSUMO	351601	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO TEMPERADO, COR AMARELA, ALTURA 45, LARGURA 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAVE EM LATÃO, AUTOBLOQUEÁVEL COM TRAVAS OBLÍQUAS	UNIDADE	50	15,54	777,00
843	Material	CONSUMO	290095	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, altura 30, largura 40, altura haste 30, características adicionais nº 40	UNIDADE	60	13,89	833,40
844	Material	CONSUMO	290095	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, altura 50, largura 30	UNIDADE	210	8,62	1.810,20
845	Material	CONSUMO	290095	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, largura 35	UNIDADE	90	12,70	1.143,00
846	Serviço	NÃO CONTINUADO	22519	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADAS NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO COMPLETA DE SISTEMA MODULAR DE SINALIZAÇÃO VISUAL, BEM COMO DE LOGOMARCA E LETREIROS TIPO CAIXA	M2	200	4.305,00	861.000,00
847	Serviço	CONTINUADO	19810	Contratação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva, com fornecimento de peças sob demanda, pelo período de 12 meses, para os 04 geradores elevadores instalados na área do CAP em Ouro Branco/MG	meses	12	9.583,33	114.999,96
851	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO DEGRAU TARIFÁRIO 3 (D3), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS CUJAS DISTÂNCIAS ENTRE LOCALIDADES DE ORIGEM E DESTINO SEJAM DE 101 A 300 KM	Minutos	66200	0,57	37.734,00
852	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO DEGRAU TARIFÁRIO 3 (D3), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS CUJAS DISTÂNCIAS ENTRE LOCALIDADES DE ORIGEM E DESTINO SEJAM DE 101 A 300 KM	Minuto	35000	0,57	19.950,00
853	Serviço	CONTINUADO	21873	MÓVEL NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO VALOR DE COMUNICAÇÃO 2 (VC2), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES MÓVEIS EM ÁREAS COMPREENDIDAS POR CÓDIGOS NACIONAIS (DDD) COM O PRIMEIRO DÍGITO IGUAL E O SEGUNDO DIFERENTE AO DO ESTADO DE MINAS GERAIS	Minuto	26400	1,55	40.920,00
854	Serviço	CONTINUADO	21873	MÓVEL NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO VALOR DE COMUNICAÇÃO 3 (VC3), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES MÓVEIS EM ÁREAS COMPREENDIDAS POR CÓDIGOS NACIONAIS (DDD) COM O PRIMEIRO DÍGITO DIFERENTE AO DO ESTADO DE MINAS GERAIS	Minuto	8000	1,55	12.400,00
856	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS EM ÁREAS COMPREENDIDAS POR CÓDIGOS INTERNACIONAIS (DDI)	Minuto	1600	5,45	8.720,00
860	Material	CONSUMO	350119	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 1, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	15	4,01	60,15
861	Material	CONSUMO	349650	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 1,5, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	20	2,29	45,80
862	Material	CONSUMO	286512	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 10,60, TAMANHO CURTO	UNIDADE	15	12,00	180,00
863	Material	CONSUMO	274221	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 11, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	15	16,76	251,40
864	Material	CONSUMO	249509	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 2,50, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	15	2,11	31,65
865	Material	CONSUMO	318772	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 3,5, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	15	2,52	37,80
866	Material	CONSUMO	370148	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 5,5, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	15	3,80	57,00
868	Material	CONSUMO	249510	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 7,50, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	15	5,35	80,25
869	Material	CONSUMO	249514	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 8,50, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	5	7,44	37,20
870	Material	CONSUMO	362133	VIDRO TEMPERADO, ESPESSURA 6, COR INCOLOR, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, APLICAÇÃO PORTAS, JANELAS, DIVISÓRIAS	METRO QUADRADO	50	138,54	6.927,00
872	Material	CONSUMO	298543	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 1, ESPESSURA 1/8, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	150	34,63	5.194,50
873	Material	CONSUMO	371519	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 1/2, ESPESSURA 1/8, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	50	16,25	812,50

874	Material	CONSUMO	302385	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL A Ç O CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 3/4, ESPESSURA 1/8, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	60	20,57	1.234,20
875	Material	CONSUMO	296710	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL A Ç O CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 5/8, ESPESSURA 1/8, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	35	20,43	715,05
876	Material	CONSUMO	16896	CARVÃO P/ MOTOR EXTERNO NACIONAL, 4 CM, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO MOTOR DE MÁQUINA DE COSTURA DOMÉSTICA, COMPATÍVEL COM O GERADOR DE VAN DER GRAAFF	UNIDADE	20	1,79	35,80
877	Material	CONSUMO	297965	PLACA MADEIRA. TIPO MDF. COMPRIMENTO 2.75. LARGURA 1.83. ESPESSURA 15	CHAPA	10	117,70	1.177,00
878	Serviço	CONTINUADO	13595	LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA SUA COMPLETA EXECUÇÃO, A SEREM EXECUTADOS NOS CAMPI DA UFS/campi de São João del-Rei.	UN	2720	34,20	93.024,00
879	Material	CONSUMO	281641	COLA, COMPOSIÇÃO O CIANACRILATO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO O BORRACHA E MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE A TEMPERATURA DE 75° C. TIPO INSTANTÂNEA	BISNAGA 00000020,00 G	25	9,93	248,25
880	Serviço	NÃO CONTINUADO	19925	Reforma/manutenção da estrutura de aço das esquadrias e portas de vidro.	UN	1	65.000,00	65.000,00
882	Serviço	NÃO CONTINUADO	25194	Limpeza dos reservatórios de água do CAP e das caixas d'água que oferecem riscos de acesso.	UN	2	11.000,00	22.000,00
883	Serviço	NÃO CONTINUADO	3417	Contratação de serviços especializados de Desinsetização, desratização e dedetização.	UN	2	3.500,00	7.000,00
884	Serviço	NÃO CONTINUADO	17809	Manutenção na cobertura de policarbonato do hall de entrada do bloco 05 do campus.	UN	1	9.000,00	9.000,00
885	Serviço	CONTINUADO	21873	MÓVEL NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL. ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES MÓVEIS EM ÁREAS COMPREENDIDAS POR CÓDIGOS INTERNACIONAIS (DDI).	Minuto	1600	5,56	8.896,00
886	Serviço	PRAZO INDETERMINADO	4120	Constitui objeto do contrato o estabelecimento das condições, procedimentos, direitos e obrigações das partes que regularão o fornecimento de energia elétrica regulada pela CEMIG ao consumidor, para atender às unidades da Universidade Federal de São João del-Rei, UFSJ,, nos campi de sede e fora de sede inscrita no CNPJ nº 21.186.804/0001-05.	Mensal	12	223.921,70	2.687.060,40
887	Serviço	PRAZO INDETERMINADO	22845	Prestação de serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário para atender às necessidades das unidades da Universidade Federal de São João del-Rei, UFSJ, localizadas na sede inscrita no CNPJ nº 21.186.804/0001-05.	Mensal	12	8.945,90	107.350,80
894	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento da Irmandade Nossa Senhora da Conceição de Pará de Minas para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	Unidade	12	12.600,00	151.200,00
896	Material	CONSUMO	11002	COMPENSADO RESINADO (COLA FENOLICA) - 2.20M X 1.10M X 12MM	UNIDADE	100	152,83	15.283,00
899	Material	CONSUMO	113220	Disco corte, material óxido alumínio, diâmetro 115, altura 1,0, diâmetro furo 23,0, velocidade máxima 8.600, tela reforço 2, material tela náilon, aplicação corte de metais de dureza normal	UNIDADE	120	4,87	584,40
900	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE CORTE - 10 X 1/8" X 3	UNIDADE	20	12,42	248,40
901	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE CORTE P/ PISO/AZULEJO - USO EM MAKITA	UNIDADE	10	11,03	110,30
902	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE CORTE PARA FERRO 10" X 1/8" X FURO 1", MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, VELOCIDADE MÁXIMA 8.600, TELA REFORÇO 2, MATERIAL TELA NÁILON. APLICAÇÃO CORTE DE METAIS DE DUREZA NORMAL	UNIDADE	14	20,59	288,26
903	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE CORTE VDR12 PLUS - 12" X 1/8" X 1	UNIDADE	10	25,23	252,30
904	Material	CONSUMO	150419	DISCO DE DESBASTE - 7 X 1/4" X 7/8"	UNIDADE	20	7,58	151,60
905	Material	CONSUMO	150419	DISCO DE DEBASTES 115 x 6.3 x 22.23 mm	UNIDADE	50	4,44	222,00
911	Material	CONSUMO	40231	DISCO LIXA - GRAO 60	UNIDADE	30	5,41	162,30
912	Material	CONSUMO	441345	DOBRADEIRA. MATERIAL AÇO GALVANIZADO. TAMANHO 3 X 2. TIPO PINO SOLTO	UNIDADE	30	0,51	15,30
913	Material	CONSUMO	441348	DOBRADEIRA. MATERIAL AÇO GALVANIZADO. TAMANHO 3 X 3 1/2. TIPO PINO SOLTO	UNIDADE	20	3,62	72,40
915	Material	CONSUMO	38156	ELEMENTO FILTRANTE PARA BEBEDOURO, PRESSÃO MÁXIMA: 6,1 KGF/CM², PRESSÃO TRABALHO: 0,4 A 4,1 KGF/CM², CARVÃO ATIVADO: NDC2, ELEMENTO INTERNO: POLIETILENO. ROSCA DA ENTRADA: 1/4 BSP. 19 FIOS/POI. VAZÃO: 54 LITROS/HORA	UNIDADE	50	12,56	628,00
916	Material	CONSUMO	18260	ELETRODO P/ SOLDA 5 KG	LATA 00000005,00 KG	50	71,56	3.578,00
917	Material	CONSUMO	18260	ELETRODO SOLDA - FERRO - VARETA - AWS 5A 1-91 E6013 - 2.50 X 350MM	QUILOGRAMA	5	20,84	104,20
919	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento do Hospital Santa Lúcia, em Divinópolis, para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	Unidade	12	64.260,00	771.120,00
920	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento do Hospital São Judas Tadeu, em Divinópolis, para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	Unidade	12	12.600,00	151.200,00
921	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento do Hospital Santa Mônica, em Divinópolis, para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	Unidade	12	12.600,00	151.200,00

922	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento do Hospital São João de Deus, em Divinópolis, para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	Unidade	12	56.700,00	680.400,00
924	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de reforma do Bloco A do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ, em Divinópolis, conforme especificações contidas no Edital, Projeto Básico e seus Anexos	Unidade	1	110.000,00	110.000,00
927	Material	CONSUMO	251351	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 9, TAMANHO LONGO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	20	10,15	203,00
928	Material	CONSUMO	10162	FECHADURA (CONJUNTO),BARRA ANTIPÂNICO PARA PORTA DE 2 FOLHAS (SENDO HORIZONTAL + VERTICAL), ABNT NBR 11785, MAÇANETA EXTERNA COM 02 CHAVES, COR PRETA E COM EIXO ALONGADO (PARA PORTA DUPLA COM 60 MM DE ESPESSURA)	CONJUNTO	30	1.166,28	34.988,40
929	Material	CONSUMO	10162	FECHADURA EMBUTIR CROMADA EXTERNA, CAIXA E TRINCO AÇO, COM DUAS CHAVES	UNIDADE	80	30,58	2.446,40
930	Material	CONSUMO	10162	FECHADURA EMBUTIR CROMADA INTERNA - CAIXA E TRINCO AÇO - C/ 2 CHAVES	UNIDADE	50	37,51	1.875,50
931	Material	CONSUMO	10162	FECHADURA TUBULAR METAL, OCRE PARA DIVISÓRIA	UNIDADE	60	40,89	2.453,40
932	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento do Hospital Nossa Senhora das Mercês, em São João del-Rei, para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	Unidade	12	3.132,80	37.593,60
933	Serviço	CONTINUADO	3417	Contratação do serviços de desinsetização, desescorpinição e desratização para controle de pragas, aracnídeos, roedores e insetos nas instalações da UFSJ, unidades localizadas na cidade de São João del Rei - MG.	M2	162000	0,50	81.000,00
935	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de reforma para Adequação das Instalações do Laboratório de Habilidades e Simulação do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, em Divinópolis, com execução conforme especificações contidas no Edital, Projeto Básico e seus Anexos.	Unidade	1	100.000,00	100.000,00
936	Material	CONSUMO	269259	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1 1/4, ESPESSURA 1/4	BARRA 00000006,00 M	100	46,13	4.613,00
937	Material	CONSUMO	258230	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO SAE 1020, COMPRIMENTO 6, LARGURA 3/16, ESPESSURA 1	BARRA 00000006,00 M	100	30,26	3.026,00
938	Material	CONSUMO	251304	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1, ESPESSURA 1/4	BARRA 00000006,00 M	110	32,41	3.565,10
939	Material	CONSUMO	258229	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO SAE 1020, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1/8, ESPESSURA 1	BARRA 00000006,00 M	100	26,95	2.695,00
940	Material	CONSUMO	253443	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1/2, ESPESSURA 1/8	BARRA 00000006,00 M	100	9,94	994,00
941	Material	CONSUMO	234158	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 7/8	BARRA 00000006,00 M	100	17,43	1.743,00
942	Material	CONSUMO	288438	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL AÇO, TIPO CA-50, BITOLA 3/8, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	BARRA 00000006,00 M	50	48,94	2.447,00
943	Material	CONSUMO	286154	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, COMPRIMENTO 6, DIÂMETRO 1/2, APLICAÇÃO SERRALHERIA	UNIDADE	115	26,82	3.084,30
944	Material	CONSUMO	316822	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, COMPRIMENTO 6, DIÂMETRO 1/4	UNIDADE	115	7,09	815,35
945	Material	CONSUMO	306206	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, COMPRIMENTO 6, DIÂMETRO 3/8, APLICAÇÃO SERRALHERIA	UNIDADE	100	17,22	1.722,00
946	Material	CONSUMO	360415	FILTRO PURIFICAÇÃO ÁGUA, MATERIAL PVC, VAZÃO 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELEMENTO POLIPROPILENO, TIPO USO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO BEBEDOURO LÍDER MGE 50, CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 20, CONSUMO 1/8, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110	UNIDADE	638	98,21	62.657,98
947	Material	CONSUMO	296443	LAMINADO DECORATIVO, MATERIAL LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 3,08, LARGURA 1,25, ESPESSURA 1, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, APLICAÇÃO PEÇA DE MADEIRA	FOLHA	120	87,03	10.443,60
950	Material	CONSUMO	252561	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 7, TAMANHO CURTO	UNIDADE	20	6,00	120,00
951	Material	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, NOME CARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO	CENTENA	102	65,00	6.630,00
953	Material	CONSUMO	8214	LAMINA P/ ARCO DE SERRA - ACO RAPIDO - FLEXIVEL - 24 DENTES/POI - 1/2" X 12"	UNIDADE	38	4,18	158,84
956	Material	CONSUMO	67156	MAÇANETA CROMADA PARA PORTA: TIPO ALAVANCA - PAR	UNIDADE	30	16,58	497,40
957	Material	CONSUMO	352971	MASSA CALAFETAR, COR CINZA, CONSISTÊNCIA MASSA MALEÁVEL, TIPO BASE ELASTÔMEROS E FIBRAS SINTÉTICAS, TIPO RESISTÊNCIA ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOA ADERÊNCIA, NÃO SECA/ NÃO SE TORNA QUEBRADICO, APLICAÇÃO VEDACÃO	UNIDADE	20	7,21	144,20
958	Material	CONSUMO	267042	TUBO METALON, FORMATO QUADRANGULAR, ESPESSURA CHAPA 1,2, SEÇÃO 30 X 30, APLICAÇÃO ESTRUTURAS METÁLICAS EM GERAL/PORTAS E PORTÕES, COMPRIMENTO 6	UNIDADE	25	40,23	1.005,75
959	Material	CONSUMO	257110	TUBO METALON, FORMATO QUADRANGULAR, ESPESSURA CHAPA 18 / 1,26, SEÇÃO 20 X 20, COMPRIMENTO 6	UNIDADE	30	25,73	771,90
960	Material	CONSUMO	265206	TUBO METALON, ESPESSURA CHAPA 18, SEÇÃO 20 X 30, APLICAÇÃO MATERIAL HIDRÁULICO, COMPRIMENTO 6	UNIDADE	125	26,46	3.307,50
961	Material	CONSUMO	233124	TUBO METALON, FORMATO RETANGULAR, ESPESSURA CHAPA 18 / 1,26, SEÇÃO 50 X 30, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO	UNIDADE	140	70,86	9.920,40

962	Material	CONSUMO	255730	TUBO METALON, FORMATO QUADRANGULAR, ESPESSURA CHAPA 18, SEÇÃO 15 X 15, APLICAÇÃO ESTRUTURAS METÁLICAS EM GERAL/PORTAS E PORTÕES	BARRA 00000006,00 M	60	25,29	1.517,40
963	Material	CONSUMO	10146	MOLA AEREA P/ FECHAMENTO GRADUAL E SUA VE DE PORTA MODELO DIVISORIA - TIPO COIMBRA	UNIDADE	3	35,43	106,29
964	Material	CONSUMO	27995	MOTOR UNIVERSAL P/ MÁQUINA DE COSTURA DOMÉSTICA, VOLTAGEM 110 VOLTS, MOTOR DE 7.000 RPM DE ROTAÇÃO E FREQUÊNCIA DE 50/60 HERTZ, 100 WATTS DE POTÊNCIA, APLICAÇÃO GERADOR DE VAN DER GRAEFF	UNIDADE	5	63,33	316,65
966	Material	CONSUMO	51098	PAINEL 1,200 X 2,110 CRISTAL - PARA DIVISORIA	METRO QUADRADO	50	85,20	4.260,00
967	Serviço	NÃO CONTINUADO	3492	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção em aparelhos de ar condicionado, com o fornecimento de todos os insumos necessários, inclusive peças, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ	UN	1	199.205,00	199.205,00
968	Material	CONSUMO	150659	PLACA DE ALUMINIO PARA TLC COM SILICA GEL 60 - X10CM - CX.COM 50 UNIDADES	UNIDADE	2	459,61	919,22
969	Material	CONSUMO	407759	PNEU CARRINHO MÃO. MATERIAL BORRACHA. TAMANHO 3.25 X 8	UNIDADE	8	20,66	165,28
970	Material	CONSUMO	74020	PORTA CADEADO, 6 POLEGADAS, ZINCADO	UNIDADE	30	7,19	215,70
971	Serviço	NÃO CONTINUADO	5428	Manutenção em manequins utilizados no Laboratório de Habilidades e Simulação do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.	UN	1	100.000,00	100.000,00
972	Material	CONSUMO	373307	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 10 X 10	PACOTE 00000001,00 KG	30	16,55	496,50
973	Serviço	NÃO CONTINUADO	5428	Manutenção em equipamentos médicos cirúrgicos utilizados nos Laboratórios de Habilidades e Simulação e de Técnicas Cirúrgicas do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.	UN	1	50.000,00	50.000,00
974	Serviço	NÃO CONTINUADO	12742	Manutenção nos microscópios dos diversos laboratórios de ensino e pesquisa do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UN	1	50.000,00	50.000,00
975	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção em equipamentos diversos utilizados nos laboratórios de ensino e pesquisa do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UN	1	250.000,00	250.000,00
976	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27138	Manutenção em impressoras dos diversos setores administrativos do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.	UN	1	10.000,00	10.000,00
978	Material	CONSUMO	373306	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 12 X 12	PACOTE 00000001,00 KG	30	11,94	358,20
979	Material	CONSUMO	317913	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 13 X 18	PACOTE 00000001,00 KG	10	11,83	118,30
980	Material	CONSUMO	333251	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 15 X 15	PACOTE 00000001,00 KG	30	11,54	346,20
981	Material	CONSUMO	293026	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO TEMPERADO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, BITOLA 17 X 21	PACOTE 00000001,00 KG	30	8,22	246,60
982	Material	CONSUMO	238186	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 18 X 24	PACOTE 00000001,00 KG	25	10,62	265,50
983	Material	CONSUMO	444584	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, BITOLA 18 X 30	PACOTE 00000001,00 KG	25	7,78	194,50
984	Material	CONSUMO	365588	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 2 1/2 X 12	PACOTE 00000001,00 KG	20	11,06	221,20
985	Material	CONSUMO	396988	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 13 X 15	PACOTE 00000001,00 KG	25	11,25	281,25
986	Material	CONSUMO	233208	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 6 X 6	PACOTE 00000001,00 KG	115	36,33	4.177,95
987	Material	CONSUMO	260622	PRENDEDOR PORTA, MATERIAL AÇO, TIPO PINO FIXADO NO PISO, TIPO TRAVA FIXADA NA PORTA	JOGO	10	16,80	168,00
988	Material	CONSUMO	96695	PEÇA MECÂNICA/ELÉTRICA - VEÍCULO AUTOMOTIVO. NOME PEÇA MECÂNICA / ELÉTRICA - VEÍCULO AUTOM	UNIDADE	12	17.555,64	210.667,68
989	Serviço	CONTINUADO	3565	Contratação de empresa para a prestação de serviços de intermediação, administração e implantação de um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado de gerenciamento de frota de veículos e equipamentos, para o gerenciamento da prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, pneus, acessórios, componentes e outros materiais recomendados pelos fabricantes para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei	UN	12	15.090,76	181.089,12
990	Material	CONSUMO	40029	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO, 3,2 MM X 16 MM, FIXAÇÕES EM GERAL, ACABAMENTO DO REBITE: POLIDO, DIÂMETRO DO FURO RECOMENDADO PARA COLOCAÇÃO DO REBITE: 3,2 MM, CX C/1000 UNDS	CAIXA 00000100,00 UN	6	57,84	347,04

993	Material	CONSUMO	40029	REBITE POP DE ALUMINIO - 1/4 X 1" - C/ 1000UNIDS.	CAIXA 00000100,00 UN	11	209,96	2.309,56
994	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo AP - Capacidade 10 L e manutenção de segundo nível	UNIDADE	160	35,00	5.600,00
995	Material	CONSUMO	40029	REBITE POP ALUMÍNIO, 1/8 X 3/4", CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA 00000100,00 UN	10	65,13	651,30
996	Material	CONSUMO	40029	REBITE POP, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO COMUM, DIÂMETRO CORPO 3/16, COMPRIMENTO 3/4, TIPO CABEÇA ABAULADA, CAIXA COM 1000 UNIDADES	CAIXA 00000100,00 UN	2	91,76	183,52
997	Material	CONSUMO	31399	REFIL PARA FILTRO PURIFICADOR LIBELL, MODELO FILTRO FLEX 3 EM 1, PRESSÃO MÁXIMA 392 KPA, PRESSÃO MÍNIMA 39 KPA, VAZÃO 45 LITROS/HORA	UNIDADE	622	52,83	32.860,26
998	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans (Município de São João del-Rei)	KMR	70000	3,67	256.900,00
999	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município São João del-Rei)	OUTRAS	50	1.317,65	65.882,50
1000	Material	CONSUMO	278313	REQUADRO MATERIAL ALUMÍNIO ANODIZADO, COMPRIMENTO 3, APLICAÇÃO DIVISÓRIA	UNIDADE	40	5,72	228,80
1001	Material	CONSUMO	2720	KIT 4 RODAS (RODINHAS) ANTI RISCO SILICONE FREIO 75MM 200KG, ANTIRRISCO, FREIO NA RODA, ANTIRRUÍDO, BASE EM AÇO, CHAPA COM 4 FUROS PARA FIXAÇÃO COM PARAFUSO, ALTURA DO RODÍZIO: 97MM DIÂMETRO DA RODA: 75MM, CARGA MÁXIMA POR RODÍZIO: 50KG, O KIT COM 4 RODINHAS SUPORTA ATÉ 200KG, SILICONE / BOMBETANO BULF AÇO	JOGO	800	34,66	27.728,00
1002	Material	CONSUMO	319589	FITA VEDA ROSCA, MATERIAL TEFLON, COMPRIMENTO 50, LARGURA 18	ROLO 00000050,00 M	385	9,04	3.480,40
1003	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo ABC - Capacidade 4 Kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	182	48,00	8.736,00
1004	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo ABC - Capacidade 6 Kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	50	77,00	3.850,00
1006	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo ABC - Capacidade 8 Kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	25	99,00	2.475,00
1007	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo ABC - Capacidade 12 Kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	12	149,00	1.788,00
1008	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo BC (POS) – Capacidade 4 kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	6	40,00	240,00
1009	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo BC (POS) - Capacidade 6 Kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	33	45,00	1.485,00
1011	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo BC (POS) - Capacidade 8 Kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	2	60,00	120,00
1013	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo BC (POS) - Capacidade 12 Kg e manutenção de segundo nível	CENTENA	6	80,00	480,00
1014	Material	CONSUMO	51268	TABUA DE CEDRINHO - BRUTA P/ CARPINTARIA - 4,00M X 30CM X 2 5CM	UNIDADE	30	53,93	1.617,90
1015	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo CO2 - Capacidade 4 Kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	3	100,00	300,00
1017	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ônibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, nos campi localizados nos municípios de São João del-Rei – MG, Ouro Branco - MG, Divinópolis - MG e Sete Lagoas - MG	KMR	100000	6,34	634.000,00
1018	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor tipo CO2 - Capacidade 6 Kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	55	120,00	6.600,00
1019	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor veicular tipo ABC - Capacidade 0,9 kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	2	35,00	70,00
1020	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor veicular tipo ABC - Capacidade 2 kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	2	40,00	80,00
1021	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor veicular tipo ABC - Capacidade 4 kg e manutenção de segundo nível	UNIDADE	11	48,00	528,00
1022	Material	CONSUMO	150785	TELA DE SOMBREAMENTO 70% - 100 METROS -LARGURA 3	UNIDADE	4	416,07	1.664,28
1023	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor tipo AP - Capacidade 10 L e manutenção de terceiro nível	UN	67	17,00	1.139,00
1024	Material	CONSUMO	364634	TRAVESSA PARA DIVISÓRIA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, COR CINZA, TIPO H	UNIDADE	70	12,65	885,50
1025	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor tipo ABC - Capacidade 4 Kg e manutenção de terceiro nível	UN	110	17,00	1.870,00
1026	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor tipo ABC - Capacidade 6 Kg e manutenção de terceiro nível	UN	6	17,00	102,00
1028	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor tipo ABC - Capacidade 8 Kg e manutenção de terceiro nível	UN	5	17,00	85,00
1030	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor tipo ABC - Capacidade 12 Kg e manutenção de terceiro nível	UN	2	17,00	34,00
1031	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor tipo BC (POS) – Capacidade 4 kg e manutenção de terceiro nível	UN	2	17,00	34,00
1032	Material	CONSUMO	316853	VEDA CALHA, EMBALAGEM: 300 ML - 270 G	BISNAGA 00000280,00 G	3	12,53	37,59
1033	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor tipo BC (POS) - Capacidade 6 Kg e manutenção de terceiro nível	UN	12	17,00	204,00
1034	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor de incêndio	UN	284	20,00	5.680,00
1035	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor tipo BC (POS) - Capacidade 12 Kg e manutenção de terceiro nível	UN	2	17,00	34,00
1036	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor tipo CO2 - Capacidade 4 Kg e manutenção de terceiro nível	UN	2	17,00	34,00
1037	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor tipo CO2 - Capacidade 6 Kg e manutenção de terceiro nível	UN	15	17,00	255,00

1041	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ô nibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, nos campi localizados nos municípios de São João del-Rei – MG, Ouro Branco - MG, Divinópolis - MG e Sete Lagoas - MG	OUTRAS	70	1.596,86	111.780,20
1042	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ô nibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, nos campi localizados nos municípios de São João del-Rei – MG, Ouro Branco - MG, Divinópolis - MG e Sete Lagoas - MG	KMR	30000	6,34	190.200,00
1043	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ô nibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, nos campi localizados nos municípios de São João del-Rei – MG, Ouro Branco - MG, Divinópolis - MG e Sete Lagoas - MG	OUTRAS	20	1.585,44	31.708,80
1044	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ô nibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, nos campi localizados nos municípios de São João del-Rei – MG, Ouro Branco - MG, Divinópolis - MG e Sete Lagoas - MG	KMR	30000	6,34	190.200,00
1045	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ô nibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, nos campi localizados nos municípios de São João del-Rei – MG, Ouro Branco - MG, Divinópolis - MG e Sete Lagoas - MG	OUTRAS	20	1.585,44	31.708,80
1046	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ô nibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, nos campi localizados nos municípios de São João del-Rei – MG, Ouro Branco - MG, Divinópolis - MG e Sete Lagoas - MG	KMR	30000	6,45	193.500,00
1047	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ô nibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, nos campi localizados nos municípios de São João del-Rei – MG, Ouro Branco - MG, Divinópolis - MG e Sete Lagoas - MG	OUTRAS	20	1.585,44	31.708,80
1048	Serviço	CONTINUADO	22764	Contratação de seguro para os veículos da frota oficial da UFSJ	SERVIÇO	1	296.440,64	296.440,64
1049	Serviço	CONTINUADO	4286	Contratação de empresa especializada em serviços de correspondência (EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS), para atender a Universidade Federal de São João del-Rei	MÊS	12	10.000,00	120.000,00
1050	Serviço	CONTINUADO	4286	Contratação de empresa especializada em serviços de malote (EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS), para atender a Universidade Federal de São João del-Rei	MÊS	12	2.500,00	30.000,00
1051	Serviço	CONTINUADO	24082	Cópia colorida formato A3 papel 75g	meses	12	39,75	477,00
1053	Serviço	CONTINUADO	24082	Impressão a laser, em preto e branco, formato A3 papel 75g.	meses	12	7,25	87,00
1054	Serviço	CONTINUADO	24082	Impressão a laser, colorida formato A3 papel 75g	meses	12	54,80	657,60
1055	Material	CONSUMO	236540	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO. TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO. CAPACIDADE CARGA 6	CENTENA	53	53,33	2.826,49
1056	Material	CONSUMO	236541	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO. TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO. CAPACIDADE CARGA 4	UNIDADE	2	58,33	116,66
1057	Material	CONSUMO	236535	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO. TIPO CARGA GÁS CARBÔNICO. CAPACIDADE CARGA 6	UNIDADE	14	106,67	1.493,38
1058	Material	CONSUMO	237158	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 12	UNIDADE	13	89,67	1.165,71
1059	Material	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO. NOME CARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO (Prédio Eng. Civil).	UNIDADE	22	55,36	1.217,92
1060	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL - PVC - FORRADO - TAM. M4	UNIDADE	17	8,30	141,10
1061	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL P/ SOLDA - RASPA DE COURO - COMPRIMENTO 1,20M	UNIDADE	12	23,90	286,80
1063	Material	CONSUMO	53171	BATERIA ALCALINA - 9V - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	UNIDADE	93	9,61	893,73
1064	Material	CONSUMO	53171	BATERIA COMUM - 9V - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	UNIDADE	30	7,65	229,50
1065	Material	CONSUMO	53171	BATERIA NAO RECARREGAVEL - SISTEMA ELETROQUIMICO LITHIUM - TENSAO NOMINAL 3 - MODELO CR2025 - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	UNIDADE	10	3,72	37,20
1080	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	Contratação de empresa especializada para manutenção/repairo nos telhados dos blocos A, B, C, D e E do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ	UN	1	800.000,00	800.000,00

1084	Serviço	NÃO CONTINUADO	15156	<p>EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2016 Processo nº 23122.021730/2015-58 Credenciar Enfermeiros que atuem em hospitais conveniados com a UFSJ, para exercício de preceptoría dos alunos do Curso de Enfermagem da UFSJ nos Estágios Supervisionados em Maternidade, Clínica Médica, Clínica Cirúrgica, Pediatria, Oncologia, Nefrologia, Bloco Cirúrgico, Terapia Intensiva e Pronto Atendimento. Entende-se por preceptor, o enfermeiro responsável pela supervisão/orientação do estudante em suas atividades práticas no hospital com acompanhamento do professor orientador, docente da UFSJ, responsável pela organização, acompanhamento e avaliação do estágio e dos estudantes.</p> <p>Nº Total de Preceptores previsto Edital: 05 Quantidade a ser contratada ou adquirida: 12 meses Valor Mensal por preceptor: R\$1.648,00 Estimativa preliminar do valor (R\$) mensal: R\$8.240,00 Estimativa preliminar do valor total (R\$) anual: R\$98.880,00</p>	UN	12	8.240,00	98.880,00
1085	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Cópia de chave Yale (com modelo)	UN	100	7,00	700,00
1086	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Cópia de chave Gorla (com modelo)	UN	7	13,33	93,31
1087	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Cópia de chave Tetra simples (com modelo)	UN	8	17,67	141,36
1088	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Cópia de chave Yale para fechadura de armário, gaveta e mesa (com modelo).	UN	7	8,67	60,69
1089	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Troca de segredo de fechadura Yale (com material).	UN	10	25,00	250,00
1090	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Troca de segredo de fechadura para porta de vidro temperado (com material).	UN	3	29,00	87,00
1091	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Conserto de cilindro de fechadura Yale.	UN	5	18,00	90,00
1092	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Conserto de cilindro de fechadura para porta de vidro temperado	UN	2	20,00	40,00
1093	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Conserto de fechadura de armário, gaveta e mesa.	UN	2	20,00	40,00
1094	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Conserto de fechadura Yale (caixa da fechadura).	UN	5	22,00	110,00
1095	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Conserto de fechadura Tetra simples (caixa da fechadura).	UN	2	28,00	56,00
1096	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Conserto de fechadura para porta de vidro temperado (caixa da fechadura).	UN	3	27,60	82,80
1097	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Cópia de chave Yale a partir de fechadura (Modelagem).	UN	5	23,00	115,00
1098	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Cópia de chave Tetra simples a partir de fechadura (Modelagem).	UN	2	38,00	76,00
1104	Material	CONSUMO	89478	CARTUCHO PARA FORMALDEIDO PARA USO COM RESPIRADOR	UNIDADE	12	76,85	922,20
1105	Material	CONSUMO	89478	CARTUCHO PARA MÁSCARA GÁS ÁCIDO CMB-1, COMPATIVEL PARA A MÁSCARA ALLTEC	UNIDADE	4	16,91	67,64
1106	Material	CONSUMO	42358	CONF SINALIZACAO - LARANJA E BRANCO - C/ FAIXAS REFLETIVAS - 50CM	UNIDADE	5	18,42	92,10
1111	Material	CONSUMO	22292	LANTERNA RECARREGAVEL EM TOMADA - PORTATIL - LED - BIVOLT - NO MINIMO 4 LEDS	UNIDADE	3	23,28	69,84
1112	Material	CONSUMO	63320	LUVA DE SEGURANCA (ALTA TEMPERATURA)PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES MECÂNICOS E TÉRMICOS ATÉ 500°C, TRICOTADA EM GRAFATEX DE ARAMIDA FORRO EM LÃ PROTEÇÃO ISOLANTE COM PUNHO EM RASPA	PAR	5	162,41	812,05
1113	Material	CONSUMO	63320	LUVA NITRILICA TAMANHO M - LUVA DE SEGURANCA CANO LONGO COM PUNHO DO MESMO MATERIAL DA LUVA DORSO NORMAL PALMA ANTIDERRAPANTE FORRO EM ALGODAO - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO	PAR	37	7,17	265,29
1115	Material	CONSUMO	120936	LUVA VAQUETA C/ REFORÇO E AJUSTE DE PUNHO. TAMANHO ÚNICO - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO	PAR	2	28,75	57,50
1116	Material	CONSUMO	63320	LUVAS BBQ DE FIBRAS DE ARAMIDA PARA FORNECER A MÁXIMA PROTEÇÃO CONTRA O AQUECIMENTO PARA 932 ° F (500 °C). TAMANHO ÚNICO - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO	PAR	9	47,11	423,99
1117	Material	CONSUMO	150490	MÁSCARA CONTRA GASES 1/4 FACIAL - PARA 2 FILTROS - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALH	UNIDADE	4	49,01	196,04
1118	Material	CONSUMO	150490	MASCARA DESCARTAVEL - PROTECAO CONTRA POEIRA/FUMOS/NEVOAS - FIBRAS NAO TECIDAS - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO	UNIDADE	430	3,42	1.470,60
1119	Material	CONSUMO	151039	OCULOS DE PROTECAO AMPLA VISAO RA - ESTE MODELO TEM 4 ABERTURAS INDIRETAS PARA MAIOR CONFORTO E PROTECAO QUÍMICA, POSSUI VEDACAO TOTAL DE ORBITA DO OLHO ASSEGURAR O MAIS ELEVADO NIVEL DE PROTECAO - ARMACAO UNICA EM PVC COM VALVULAS PARA VENTILACAO INDIRETA - ELASTICO AJUSTAVEL	UNIDADE	141	20,06	2.828,46
1120	Material	CONSUMO	38016	PERNEIRA CONTRA OFIDISMO - MATERIAL SINTÉTICO FORRADO (BIDIM) - S/ PROTEÇÃO O P/ JOELHOS - C/ VELCRO - COMPRIMENTO FRENTE 40CM/ATRÁS 20CM/SOBRE METATARSO 9CM - LARGURA 40CM - ESPESURA 15MM - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO	PAR 00000002,00 UN	5	42,28	211,40
1121	Material	CONSUMO	21806	PILHA ALCALINA GRANDE - TAM D. EMBALAGEM COM 2 PILHAS - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	EMBALAGEM 00000002,00 UN	66	12,90	851,40
1122	Material	CONSUMO	21806	PILHA ALCALINA MEDIA - TAM C. EMBALAGEM COM 2 PILHAS - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	EMBALAGEM 00000002,00 UN	150	13,04	1.956,00
1123	Material	CONSUMO	21806	PILHA ALCALINA PALITO - TAM AAA - 1,5 VOLTS. EMBALAGEM COM 2 PILHAS - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	EMBALAGEM 00000002,00 UN	279	8,13	2.268,27
1124	Material	CONSUMO	21806	PILHA ALCALINA PEQUENA - TAM AA - 1,50 VOLTS. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	EMBALAGEM 00000002,00 UN	127	9,33	1.184,91

1126	Material	CONSUMO	21806	PILHA COMUM PEQUENA - TAM AA. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	EMBALAGEM 00000004,00 UN	142	8,41	1.194,22
1127	Material	CONSUMO	21806	PILHA RECARREGÁVEL - TAMANHO AA - COM CAPACIDADE DE 2500 MAH - EMBALAGEM COM 4 PILHAS - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	EMBALAGEM 00000004,00 UN	56	27,96	1.565,76
1129	Material	CONSUMO	21806	PILHA RECARREGAVEL 1000MAH 1.5V TAMANHO AAA C/ 4 UNIDADES - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	EMBALAGEM 00000004,00 UN	32	20,94	670,08
1136	Serviço	NÃO CONTINUADO	15156	EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2014 Processo nº 23122003621/2013-92 Credenciar médicos que atuem em hospitais e unidades de saúde de municípios conveniados com a UFSJ, para exercício de preceptoría dos alunos dos Cursos de Medicina da UFSJ nos Estágios Supervisionados de Pediatria, Clínica Médica, Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia, Traumatologia e Medicina de Família e Comunidade. Entende-se por preceptor, o médico responsável pela orientação do estudante em suas atividades práticas no hospital ou unidade de saúde, com acompanhamento do supervisor, docente da UFSJ, responsável pela organização, acompanhamento e avaliação do estágio e dos estudantes. Nº Total de Preceptores previsto Edital: 30 Quantidade a ser contratada ou adquirida: 12 meses Valor Mensal por preceptor: R\$1.648,00 Estimativa preliminar do valor (R\$) mensal: R\$49.440,00 Estimativa preliminar do valor total (R\$) anual:R\$593.280,00	UN	12	49.440,00	593.280,00
1138	Serviço	NÃO CONTINUADO	15156	EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2017 Processo nº 23122.002235/2017-101. Credenciar médicos que atuem em hospitais e unidades de saúde de municípios conveniados/credenciados com a UFSJ, para exercício de preceptoría dos alunos dos Cursos de Medicina da UFSJ nos Estágios Supervisionados de Pediatria, Clínica Médica, Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia, Traumatologia e Medicina de Família e Comunidade. Entende-se por preceptor, o médico responsável pela orientação do estudante em suas atividades práticas no hospital ou unidade de saúde, com acompanhamento do supervisor, docente da UFSJ, responsável pela organização, acompanhamento e avaliação do estágio e dos estudantes. Nº Total de Preceptores previsto Edital: 10 Quantidade a ser contratada ou adquirida: 12 meses Valor Mensal por preceptor: R\$1.648,00 Estimativa preliminar do valor (R\$) mensal: R\$16.480,00 Estimativa preliminar do valor total (R\$) anual:R\$197.760,00	UN	12	16.480,00	197.760,00
1142	Material	CONSUMO	439603	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE285A	UNIDADE	62	399,50	24.769,00
1143	Material	CONSUMO	430816	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE278AB	UNIDADE	301	417,50	125.667,50
1145	Material	CONSUMO	96725	Toner para impressora HP M475DN, código 413A, magenta, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário) MF/EPP	UNIDADE	252	680,16	171.400,32
1146	Material	CONSUMO	96725	Toner para impressora HP M475DN, código 410AB, preto, com rendimento médio de 4.000 cópias, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário)	UNIDADE	304	484,13	147.175,52
1147	Material	CONSUMO	96725	Toner para impressora HP M475DN, código 412AB, amarelo, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário)	UNIDADE	252	660,97	166.564,44
1148	Material	CONSUMO	96725	Toner para impressora HP M475DN, código 411A, ciano, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário) MF/EPP	UNIDADE	252	671,23	169.149,96
1149	Material	CONSUMO	384290	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, DURABILIDADE 9.000 PÁGINAS, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 F360H11L REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 F360DN	UNIDADE	1	435,08	435,08
1150	Material	CONSUMO	441967	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 3 52DBH00	UNIDADE	10	942,80	9.428,00
1151	Material	CONSUMO	427741	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE310AB	UNIDADE	9	334,90	3.014,10
1152	Material	CONSUMO	396815	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR CIANO, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE311A	UNIDADE	3	364,96	1.094,88
1153	Material	CONSUMO	396816	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR AMARELA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE312A	UNIDADE	3	369,90	1.109,70
1154	Material	CONSUMO	432568	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR MAGENTA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE313AB	UNIDADE	3	364,96	1.094,88
1159	Material	CONSUMO	257136	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, REFERÊNCIA CARTUCHO Q2612A, REFERÊNCIA IMPRESSORA LJ 1300, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA	UNIDADE	5	415,18	2.075,90
1160	Material	CONSUMO	228428	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, REFERÊNCIA CARTUCHO C4092-A, REFERÊNCIA IMPRESSORA LASERJET 1100/1100A, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA ULTRAPRECISE	UNIDADE	4	515,66	2.062,64
1161	Material	CONSUMO	367214	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 CB436A, COR PRETA, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 HP LASERJET M1120 MFP	UNIDADE	5	443,90	2.219,50

1163	Material	CONSUMO	379124	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 CB435A, COR PRETA, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 HP LASER P005	UNIDADE	9	374,54	3.370,86
1164	Material	CONSUMO	390318	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 LASERJET 3015/P3015, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE255A	UNIDADE	8	826,33	6.610,64
1165	Material	CONSUMO	369619	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, DURABILIDADE 10.000 PÁGINAS, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 CC364A, COR PRETA, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 LASERJET P4014	UNIDADE	30	1.038,68	31.160,40
1166	Material	CONSUMO	344244	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, REFERÊNCIA IMPRESSORA E250D, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 E250A111	UNIDADE	1	215,81	215,81
1169	Material	CONSUMO	383689	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, REFERÊNCIA IMPRESSORA T654, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, DURABILIDADE 25.000 PÁGINAS, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 T650H111	UNIDADE	5	416,54	2.082,70
1171	Material	CONSUMO	401616	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, REFERÊNCIA CARTUCHO MLT-D205L, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA	UNIDADE	6	298,70	1.792,20
1173	Material	CONSUMO	96725	Toner para impressora SAMSUNG SCX4521/4521F/ML1610/2010, código SCX4521D3, cor preto, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007- Plenário)	UNIDADE	30	252,96	7.588,80
1183	Material	CONSUMO	344047	CARTUCHO TONER IMPRESSORA / COPIADORA XEROX, REFERÊNCIA IMPRESSORA PHASER 3125, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, DURABILIDADE 3.000 PÁGINAS, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 106R01159, COR PRETA	UNIDADE	16	271,24	4.339,84
1185	Serviço	NÃO CONTINUADO	15156	EDITAL DE CREDENCIAMENTO 002/2016 Processo nº 23122001028/2016-59 Credenciar médicos que atuem em hospitais conveniados/credenciados com a UFSJ e em unidades de saúde de municípios conveniados, para exercício de preceptoría dos alunos dos Cursos de Medicina da UFSJ nos Estágios Supervisionados de Pediatria, Clínica Médica, Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia, Traumatologia e Medicina de Família e Comunidade. Entende-se por preceptor, o médico responsável pela orientação do estudante em suas atividades práticas no hospital ou unidade de saúde, com acompanhamento do supervisor, docente da UFSJ, responsável pela organização, acompanhamento e avaliação do estágio e dos estudantes. Nº Total de Preceptores previsto Edital: 37 30 - 20 horas 05 - 30 horas 02 - 40 horas Quantidade a ser contratada ou adquirida: 12 meses Valor Mensal por preceptor: R\$1.648,00 (20h), R\$2.472,00 (30h) e R\$3.296,00 (40h) Estimativa preliminar do valor (R\$) mensal: R\$68.392,00	UN	12	68.392,00	820.704,00
1187	Material	CONSUMO	317015	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO TRATAMENTO DE ÁGUA EM EQUIPAMENTO DE OSMOSE REVER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM REFINO E SEM IODO	PACOTE 00000025,00 KG	320	16,20	5.184,00
1188	Serviço	CONTINUADO	20338	Manutenção preventiva e corretiva dos elevadores com fornecimento de peças dos prédios do campus Sete lagoas.	UN	12	9.083,00	108.996,00
1189	Serviço	CONTINUADO	14826	Prestação de serviços de instalação, suporte técnico incluindo manutenção preventiva e corretiva, de sistema de monitoramento eletrônico, mediante serviços de gravação e fornecimento de imagens por meio de circuito fechado de televisão (CFTV) e sistema de alarme de sensoriamento de presença em ambientes específicos, com fornecimento e instalação de todos os materiais, cabeamento estruturado e equipamentos necessários à plena execução dos serviços supramencionados, sob regime de COMODATO	UN	12	6.150,00	73.800,00
1190	Material	CONSUMO	449891	REFIL CARIMBO, TIPO AUTOMÁTICO, TAMANHO 75 MM X 38 MM, COR PRETA	UNIDADE	100	30,00	3.000,00
1191	Material	CONSUMO	449891	REFIL CARIMBO, TIPO AUTOMÁTICO, TAMANHO 47 MM X 18 MM, COR PRETA	UNIDADE	100	30,00	3.000,00
1192	Material	CONSUMO	449891	REFIL CARIMBO, TIPO AUTOMÁTICO, TAMANHO 38 MM X 14 MM, COR PRETA	UNIDADE	100	30,00	3.000,00
1193	Serviço	CONTINUADO	24023	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DIÁRIA, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, A SEREM REALIZADOS DE FORMA CONTÍNUA NO CAMPUS SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI LOCALIZADOS EM SETE LAGOAS/MG, PELO PERÍODO DE 12 MESES	M2	12	55.381,08	664.572,96
1195	Serviço	CONTINUADO	15008	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULOS OFICIAIS, NA CATEGORIA DE MOTORISTAS DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, A SEREM REALIZADOS DE FORMA CONTÍNUA PARA O CAMPUS SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ES	UN	12	31.146,38	373.756,56
1196	Serviço	CONTINUADO	8729	10 POSTO DE RECEPCIONISTAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE RECEPÇÃO DE FORMA CONTÍNUA NO CAMPUS SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, LOCALIZADO NA CIDADE DE SETE LAGOAS/MG	UN	12	43.074,79	516.897,48
1197	Serviço	CONTINUADO	14613	Execução de serviço de manutenção preventiva de poço tubular profundo do Campus Sete Lagoas	UN	1	6.750,00	6.750,00
1199	Serviço	CONTINUADO	24082	Prestação de serviços de fornecimento de cópias reprográficas e impressões em preto e branco, papel 75 gramas, com fornecimento e instalação de equipamentos, com manutenção preventiva e corretiva nestes, fornecimento de todas as peças ou componentes necessários, bem como de todos os suprimentos e materiais de consumo, com disponibilização de mão de obra, para atendimento das necessidades do Campus Sete Lagoas da UFSJ, em Sete Lagoas	CÓPIA	204000	0,22	44.880,00
1200	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, até 100 fls	UN	1200	2,50	3.000,00
1201	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 101 a 150 folhas	UN	1200	3,13	3.756,00
1202	Serviço	CONTINUADO	24082	Prestação de serviços de fornecimento de cópias reprográficas e impressão colorida, em papel A4 75 gramas, para atender as demandas do Campus Sete Lagoas	OUTRAS	1800	2,30	4.140,00

1203	Serviço	NÃO CONTINUADO	5584	Aquisição com instalação inclusa de película de controle solar que refleta até 79% da energia solar e transmite até 20% de luz visível, bloqueando até 99% dos raios U.V. para edificações da UFSJ Campus Sete Lagoas.	M2	2000	35,00	70.000,00
1204	Serviço	CONTINUADO	13595	Manutenção e Higienização de reseratórios de água do Campus Sete Lagoas.	UN	2	9.850,00	19.700,00
1205	Serviço	CONTINUADO	22845	Fornecimento de agua e coleta de esgoto para o Campus Sete Lagoas	UN	12	9.650,00	115.800,00
1206	Serviço	CONTINUADO	19372	CARGO PINTOR, 01 POSTO PARA ATENDER À DEMANDA DO CAMPUS SETE LAGOAS, DA UFSJ.	UN	12	3.652,78	43.833,36
1207	Serviço	CONTINUADO	22160	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO CARGO PEDREIRO, 01 POSTO, PARA ATENDER À DEMANDA DO CAMPUS SETE LAGOAS.	UN	12	3.574,13	42.889,56
1208	Serviço	CONTINUADO	14354	CARGO ELETRICISTA, 01 POSTO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E ÁREAS EXTERNAS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER À DEMANDA DO CAMPUS SETE LAGOAS.	UN	12	4.525,87	54.310,44
1209	Serviço	CONTINUADO	22152	01 POSTO DE BOMBEIRO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E ÁREAS EXTERNAS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER À DEMANDA DO CAMPUS SETE LAGOAS.	UN	12	3.574,43	42.893,16
1210	Serviço	CONTINUADO	1627	CARGO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 03 POSTOS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E ÁREAS EXTERNAS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, A FIM DE ATENDER À DEMANDA DO CAMPUS SETE LAGOAS DA UFSJ.	UN	12	8.043,06	96.516,72
1211	Serviço	CONTINUADO	25623	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE ENCARREGADO, 02 POSTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CAMPUS DE SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI, LOCALIZADO EM SETE LAGOAS/MG.	UN	12	16.086,12	193.033,44
1212	Serviço	CONTINUADO	8729	07 POSTOS DE PORTEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE PORTARIA, 04 (QUATRO) FUNCIONÁRIOS, A SEREM REALIZADOS NO CAMPUS DE SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI, LOCALIZADO EM SETE LAGOAS/MG.	UN	12	25.541,47	306.497,64
1213	Serviço	CONTINUADO	24325	06 POSTOS DE JARDINEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE JARDINEIRO, 01 (UM) FUNCIONÁRIO, A SEREM REALIZADOS NO CAMPUS DE SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI, LOCALIZADO EM SETE LAGOAS/MG.	OUTRAS	12	29.458,86	353.506,32
1214	Material	CONSUMO	63223	RECARGA PARA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO ÁGUA PRESSURIZADA (AP), CAPACIDADE 10 LITROS, CLASSE A	UNIDADE	52	45,66	2.374,32
1215	Material	CONSUMO	63223	RECARGA PARA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO PÓ QUÍMICO SECO (PQS), CAPACIDADE 6 KG, CLASSE BC	UNIDADE	50	52,66	2.633,00
1216	Material	CONSUMO	63223	RECARGA PARA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO PÓ QUÍMICO SECO (PQS), CAPACIDADE 4 KG, CLASSE ABC	UNIDADE	56	65,33	3.658,48
1217	Material	CONSUMO	63223	RECARGA PARA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO GÁS CARBÔNICO (CO2), CAPACIDADE 6 KG, CLASSE BC.	UNIDADE	36	88,33	3.179,88
1218	Serviço	CONTINUADO	3662	MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	UN	40	40,00	1.600,00
1219	Serviço	CONTINUADO	3662	TESTE HIDROSTÁTICO EM EXTINTORES -	UN	150	24,33	3.649,50
1220	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE YALE (COM MODELO)	UN	300	7,00	2.100,00
1221	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE GORJA (COM MODELO)	UN	20	13,33	266,60
1222	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE TETRA SIMPLES (COM MODELO)	UN	25	17,67	441,75
1223	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE YALE PARA FECHADURA DE ARMÁRIO, GAVETA E MESA (COM MODELO)	UN	20	8,67	173,40
1224	Serviço	CONTINUADO	5436	TROCA DE SEGREDO DE FECHADURA YALE (COM MATERIAL)	UN	30	26,67	800,10
1225	Serviço	CONTINUADO	5436	TROCA DE SEGREDO DE FECHADURA TETRA (COM MATERIAL)	UN	10	42,67	426,70
1226	Serviço	CONTINUADO	5436	TROCA DE SEGREDO DE FECHADURA PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO (COM MATERIAL)	UN	10	29,33	293,30
1227	Serviço	CONTINUADO	5436	CONSERTO DE CILINDRO DE FECHADURA YALE.	UN	15	18,33	274,95
1228	Serviço	CONTINUADO	5436	CONSERTO DE CILINDRO DE FECHADURA PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UN	10	20,00	200,00
1229	Serviço	CONTINUADO	5436	CONSERTO DE FECHADURA DE ARMÁRIO, GAVETA E MESA	UN	10	20,00	200,00
1230	Serviço	CONTINUADO	5436	CONSERTO DE FECHADURA YALE (CAIXA DA FECHADURA)	UN	15	23,33	349,95

1231	Material	CONSUMO	395794	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DE IMPUREZAS, PRAZO VALIDADE MIN. 12 MESES	PACOTE 00000005,00 KG	4	7,99	31,96
1232	Serviço	CONTINUADO	5436	CONCERTO DE FECHADURA TETRA SIMPLES (CAIXA DA FECHADURA)	UN	10	30,00	300,00
1233	Material	CONSUMO	353155	AÇÚCAR, TIPO REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO, 1ª QUALIDADE	PACOTE 00000001,00 KG	2	2,85	5,70
1234	Serviço	CONTINUADO	5436	CONCERTO DE FECHADURA PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO (CAIXA DA FECHADURA)	UN	10	26,67	266,70
1235	Serviço	CONTINUADO	5436	ABERTURA DE FECHADURA YALE	UN	10	28,33	283,30
1236	Serviço	CONTINUADO	5436	ABERTURA DE FECHADURA TETRA - SIMPLES	UN	5	33,33	166,65
1237	Material	CONSUMO	399980	AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 21 G X 1', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	Caixa	24	50,10	1.202,40
1238	Serviço	CONTINUADO	5436	ABERTURA DE FECHADURA DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UN	10	30,00	300,00
1239	Material	CONSUMO	352500	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES CICLAMATO + SACARINA, TIPO DIETÉTICO SEM ASPARTAME	FRASCO 00000100,00 ML	12	4,72	56,64
1240	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE YALE A PARTIR DE FECHADURA (MODELAGEM)	UN	15	23,33	349,95
1243	Material	CONSUMO	350518	CAFÉ, APRESENTAÇÃO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADO E ACONDICIONADO EM SACOS ALUMINIZADOS	PACOTE 00000500,00 G	12	8,90	106,80
1245	Material	CONSUMO	244364	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, TIPO REFINADO	LATA 00000900,00 ML	111	3,49	387,39
1246	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE TETRA SIMPLES A PARTIR DE FECHADURA (MODELAGEM)	UN	10	38,33	383,30
1249	Material	CONSUMO	389182	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO P/ RAQUIDIANA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO 0 22 G X 1 1/2', TIPO PONTA PONTA QUINCKE, COMPONENTE C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL CONECTOR LUER LOCK, C/ VISOR TRANSPARENTE, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	Caixa	2	269,30	538,60
1250	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE YALE PARA FECHADURA DE ARMÁRIO, GAVETA E MESA (MODELAGEM)	UN	10	22,67	226,70
1251	Serviço	CONTINUADO	5436	INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE FECHADURA EM GERAL	UN	10	36,67	366,70
1253	Material	CONSUMO	445485	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM RETORNÁVEL	GARRAFÃO 00000006,00 L	3000	7,17	21.510,00
1254	Material	CONSUMO	366212	GÁS ACETILENO AA (P/ ABSORÇÃO ATOMICA) - 7,2KG	QUILOGRAMA	45	38,18	1.718,10
1255	Material	CONSUMO	377322	GÁS COMPRIMIDO, NOME AR SINTÉTICO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA MISTURA DE OXIGÊNIO E NITROGÊNIO, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999% - CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO	METRO CÚBICO	20	39,49	789,80
1256	Material	CONSUMO	439804	AGULHA DESCARTÁVEL - 21G - 25 X 8 - C/100 UN. BD	CAIXA 00000100,00 UN	24	17,00	408,00
1257	Material	CONSUMO	248294	ANIMAL VIVO - RATO WISTAR MACHO	UNIDADE	20	20,00	400,00
1258	Material	CONSUMO	366181	GÁS ARGÔNIO ULTRA PURO 5.0	METRO CÚBICO	30	38,30	1.149,00
1259	Material	CONSUMO	248294	CAMUNDONGO TIPO SWISS MACHO	UNIDADE	20	15,00	300,00
1260	Material	CONSUMO	366186	GÁS DE HELIO 5.0	METRO CÚBICO	20	89,74	1.794,80
1261	Material	CONSUMO	439799	AGULHA DESCARTÁVEL - ESTERIL - ATOXICA E APIROGENICA - 40 X 12 - C/ 100 UNIDS.	CAIXA 00000100,00 UN	20	19,19	383,80
1262	Material	CONSUMO	218026	GRAMA, ASPECTO FÍSICO FOLHA ESTREITA, COR VERDE-ESMERALDA, TIPO ESMERALDA, APLICAÇÃO O JARDIM RESIDENCIAL/PÚBLICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTÊNCIA PISOTÉIO	METRO QUADRADO	7000	9,32	65.240,00
1263	Material	CONSUMO	451490	AGULHA PARA PUNÇÃO DE CRICOTIREOIDOSTOMIA, OS DISPOSITIVOS SÃO ESTÉREIS, PRÉ-MONTADOS E PRONTOS PARA USO, COM A PONTA ESPECIAL DA AGULHA, O BISTURI PARA A INCISÃO NÃO É NECESSÁRIO, O QUE REDUZ O RISCO DE SANGRAMENTO, O LIMITADOR IMPEDE UMA INTRODUÇÃO MUITO PROFUNDA DA AGULHA, O QUE DIMINUI O RISCO DE PERFURAR A PAREDE POSTERIOR DE TRAQUEIA, O FIXADOR PERMITE UMA FIXAÇÃO RÁPIDA E SEGURO. SISTEMA ÚNICO PARA ACESSO DA VIA AÉREA	UNIDADE	2	1.132,00	2.264,00
1264	Material	CONSUMO	279954	AGULHA PARA SUTURA CIRURGICA FUNDO FALSO, AGULHA EM AÇO INOX, FORMA CILINDRICA, COM DIMENSÃO DE 1/2 CÍRCULO G16, EMBALAGEM COM 12 AGULHAS	PACOTE 00000012,00 UN	25	22,80	570,00
1265	Material	CONSUMO	337820	AGULHA SUTURA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE B16, MATERIAL AÇO INOX, TIPO FUNDO FALSO, EMBALAGEM COM 12 AGULHAS	PACOTE 00000012,00 UN	25	52,30	1.307,50
1266	Material	CONSUMO	366166	GÁS COMPRIMIDO, NOME DÍOXIDO DE CARBONO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA CO2, MASSA MOLECULAR 44,0, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN. 99,5% V/V. CARACTERÍSTICA ADICIONAL USO MEDICINAL. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 124-38-9	QUILOGRAMA	211	14,00	2.954,00
1267	Material	CONSUMO	311729	AGULHAS CILINDRICAS DE FUNDO CEGO -12 UNIDADES TAMANHOS DIVERSOS	PACOTE 00000012,00 UN	50	18,40	920,00
1268	Material	CONSUMO	392298	AGULHA DE BIÓPSIA, APLICAÇÃO TECIDOS MOLES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CENTIMETRADA, DIMENSÃO 16G X 15CM, TIPO PONTA CORTE P/ BIÓPSIA HISTOLÓGICA, COMPONENTE P/ DISPARO AUTOMÁTICO, CONECTOR SISTEMA ENCAIXE, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	10	119,90	1.199,00

1269	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS, TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS E MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE. INCLUI A INSTALAÇÃO DE PORTAS, QUANDO ESSAS SE FIZEREM NECESSÁRIAS.	M2	800	63,97	51.176,00
1270	Material	CONSUMO	335429	BOTIJÃO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, MATERIAL CHAPA AÇO, TIPO GÁS PROPANO-BUTANO, CAPACIDADE BOTIJÃO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHEIO.	BOTIJÃO	4	309,18	1.236,72
1271	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS, TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS E MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE, COM BANDEIRA DE VIDRO 4MM TRANSPARENTE. INCLUI A INSTALAÇÃO DE PORTAS, QUANDO ESSAS SE FIZEREM NECESSÁRIAS. AS DOBRADIÇAS.	M2	300	63,47	19.041,00
1272	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS OU BALCÕES SEM ARMÁRIOS NA PARTE INFERIOR, COM OU SEM PRATELEIRAS, EM DIVISÓRIAS TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE.	M2	200	65,13	13.026,00
1273	Material	CONSUMO	350454	BOTIJÃO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, MATERIAL CHAPA AÇO, TIPO GÁS PROPANO-BUTANO, CAPACIDADE BOTIJÃO 13, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VAZIO, ACOMPANHA REGISTRO, MANGUEIRA F 2 BRACADEL.	BOTIJÃO	5	75,00	375,00
1274	Material	CONSUMO	448246	ALGODÃO, TIPO ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO 10CM X 100CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROLO 00000001,00 M	55	9,50	522,50
1275	Material	CONSUMO	392725	GÁS COMPRIMIDO, NOME HÉLIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA HE, MASSA MOLECULAR 4,00, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN. 99% V/V, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7440-59-7.	LITRO	250	124,66	31.165,00
1276	Material	CONSUMO	383418	GÁS COMPRIMIDO, NOME HÉLIO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA HE, MASSA MOLECULAR 4,00, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,995%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7440-59-7.	METRO CÚBICO	40	72,24	2.889,60
1277	Material	CONSUMO	420663	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO, TIPO TAMPAS TAMPAS EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 500, GRADUAÇÃO GRADUADO.	UNIDADE	5	7,54	37,70
1278	Material	CONSUMO	444371	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 20, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROLO 00000004,50 M	10	2,15	21,50
1279	Material	CONSUMO	444612	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES 12.	ROLO 00000003,00 M	5	3,16	15,80
1280	Material	CONSUMO	444614	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 SECAGEM ULTRA RÁPIDA.	ROLO 00000004,00 M	15	5,89	88,35
1281	Material	CONSUMO	434250	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL* SMS, TAMANHO* ÚNICO, GRAMATURA CERCA DE 40, COR* COM COR, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA.	UNIDADE	2600	37,04	96.304,00
1283	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS OU BALCÕES COM ARMÁRIOS NA PARTE INFERIOR, EM DIVISÓRIAS TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE. OS ARMÁRIOS PODEM TER PRATELEIRAS INTERNAS E DEVEM SER FECHADOS COM PORTAS COM PUXADORES INSTALADOS, DOBRADIÇAS 4", FECHADURAS CILÍNDRICAS E PEREIS EM AÇO NA COR OCRE.	M2	200	67,47	13.494,00
1284	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIOS SEM PORTAS, COM PRATELEIRAS INTERNAS, EM DIVISÓRIAS DO TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS DE AÇO NA COR OCRE.	M2	200	65,97	13.194,00
1285	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIOS COM PORTAS, COM PRATELEIRAS INTERNAS, EM DIVISÓRIAS DO TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS DE AÇO NA COR OCRE. AS PORTAS DEVEM SER INSTALADAS COM PUXADORES, DOBRADIÇAS 4", FECHADURAS CILÍNDRICAS E PEREIS EM AÇO NA COR OCRE.	M2	200	66,97	13.394,00
1286	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DOBRADIÇAS DE 4" NAS PORTAS DAS DIVISÓRIAS E DOS ARMÁRIOS.	M2	120	11,27	1.352,40
1288	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FECHADURA CILÍNDRICA E MAÇANETA DO TIPO TACO DE GOLFE PARA PORTAS DAS DIVISÓRIAS.	M2	40	101,00	4.040,00
1289	Material	CONSUMO	440141	BANDEJA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO LISA, DIMENSÕES CERCA DE 30 X 20 X 4, ESTERILIDADE ESTERILIZÁVEL.	UNIDADE	22	87,75	1.930,50
1290	Serviço	CONTINUADO	3557	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA SEM O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE QUAISQUER COMPONENTES/PEÇAS NOVAS E ORIGINAIS, RELATIVAMENTE AOS 7 (SETE) EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE VERTICAL DE PASSAGEIROS (ELEVADORES) INSTALADOS NAS EDIFICAÇÕES DO CAMPUS SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI.	UN	12	4.550,00	54.600,00
1291	Material	CONSUMO	381871	GÁS COMPRIMIDO, NOME HIDROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, INFLAMÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA H2, MASSA MOLECULAR 2,01, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1333-74-0.	METRO CÚBICO	20	35,43	708,60
1292	Material	CONSUMO	257216	Termômetro, digital, infravermelho, sem contato, lcd, portátil, faixa de medição: temperatura corporal entre ou igual a : 32,0°C a 43,0°C - temperatura superfície entre ou igual a: 0,0°C a 60,0°C. Tempo de resposta: 2 segundos. desligamento automático: 17 segundos. pilha aaa.	UNIDADE	30	295,30	8.859,00
1294	Material	CONSUMO	370018	GÁS COMPRIMIDO, NOME METANO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, INFLAMÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA CH4, MASSA MOLECULAR 16,04, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN. 99,5% V/V, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 74-82-8.	METRO CÚBICO	20	203,00	4.060,00
1295	Material	CONSUMO	344350	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO MANGA CURTA, QUANTIDADE BOLSOS 3, TAMANHO M, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO 3/4 TIPO TECIDO ALGODÃO MISTA.	UNIDADE	2	49,90	99,80
1296	Material	CONSUMO	302825	BOCAIS DESCARTÁVEIS DE PAPELÃO PARA ESPIROMETRIA, TUBETE 70MM X 28 MM X 30 MM, FACE EXTERNA COM REVESTIMENTO PLÁSTICO, TUBETES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	100	0,96	96,00
1297	Material	CONSUMO	344351	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO MANGA CURTA, QUANTIDADE BOLSOS 3, TAMANHO P, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO 3/4, TIPO TECIDO ALGODÃO MISTA.	UNIDADE	4	39,90	159,60
1298	Material	CONSUMO	344346	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO MANGA LONGA, QUANTIDADE BOLSOS 3, TAMANHO G, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO 4/4 TIPO TECIDO ALGODÃO MISTA.	UNIDADE	18	79,90	1.438,20

1299	Material	CONSUMO	344347	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO MANGA LONGA, QUANTIDADE BOLSOS 3, TAMANHO M, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO 4/4. TIPO TECIDO ALGODÃO MISTA	UNIDADE	14	69,90	978,60
1300	Material	CONSUMO	226501	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO LONGO, TIPO MANGA COMPRIDA, QUANTIDADE BOTÕES 5, QUANTIDADE BOLSOS 3, TAMANHO P, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM GOLA	UNIDADE	14	59,90	838,60
1301	Material	CONSUMO	108650	JALECO MASCULINO, TIPO LONGO, COM MANGAS CURTAS, BRIM LEVE, LINHA PROFISSIONAL, TRES BOLSOS, NA COR AZUL CLARO, COM SETE BOTÕES BRANCOS, COM COLA. SILKADO COM A LOGOMARCA DA UFSJ NO BOLSO SUPERIOR ESQUERDO - TAM. GG	UNIDADE	5	47,90	239,50
1303	Material	CONSUMO	379289	BOLSA APLICAÇÃO ENEMA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO P/ CLISTER OPACO, CAPACIDADE 2500, COMPONENTES SONDA RETAL FLEXÍVEL, 3 VIAS, PÊRA INSUFILAÇÃO TIPO LISO DESCARTÁVEL E ESTÉRIL	UNIDADE	6	73,12	438,72
1304	Material	CONSUMO	448550	GÁS COMPRIMIDO, NOME NITROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA N2, MASSA MOLECULAR 28,96, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,9999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7727-37-9	METRO CÚBICO	70	23,67	1.656,90
1305	Material	CONSUMO	401725	BOLSA OSTOMIA, MATÉRIA PRIMA PLÁSTICO, APLICAÇÃO COLOSTOMIA, NÚMERO DE PEÇAS 1 PEÇA (PLACA E BOLSA ACOPLADAS), MODELO FECHADA, TIPO DE BOLSA OPACA, TIPO DE ADESIVO ADESIVO MICROPOROSO, MATERIAL DA PLACA RESINA SINTÉTICA, DIÂMETRO RECORTÁVEL ATÉ 65. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO ACOPLADO A BOLSA	Caixa	2	372,70	745,40
1307	Material	CONSUMO	301503	MISTURA GASOSA. APLICAÇÃO LABORATORIAL. COMPOSIÇÃO ARGÔNIO - 93% E HIDROGÊNIO - 7%. APRESENTAÇÃO CILINDRO	METRO CÚBICO	30	200,00	6.000,00
1308	Material	CONSUMO	405954	GÁS COMPRIMIDO, NOME NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, ALTAMENTE REFRIGERADO, FÓRMULA QUÍMICA N2, MASSA MOLECULAR 28,96, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7727-37-9	LITRO	7200	6,92	49.824,00
1309	Material	CONSUMO	427781	GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA O2, MASSA MOLECULAR 31,99, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,9999%	METRO CÚBICO	20	41,01	820,20
1310	Material	CONSUMO	437376	CAMPO CIRÚRGICO. APLICAÇÃO CIRURGIA GERAL. MATERIAL* SMS. DIMENSÃO CERCA DE 50 X 50. ESTERILIDADE ESTÉRIL. USO ÚNICO	UNIDADE	80	8,32	665,60
1311	Material	CONSUMO	440251	CANULA DE TRAQEOSTOMIA METALICA NUMERO 3	UNIDADE	2	64,66	129,32
1312	Material	CONSUMO	223919	FITA MÉTRICA COSTURA. MATERIAL POLIÉSTER E FIBRA VIDRO. COMPRIMENTO 150. COR BRANCA E AZUL	UNIDADE	12	1,67	20,04
1313	Material	CONSUMO	423741	CANULA DE TRAQEOSTOMIA METALICA NUMERO 6	UNIDADE	2	62,32	124,64
1314	Material	CONSUMO	242888	Óleo de máquina-100ml	FRASCO 00000100,00 ML	10	7,19	71,90
1315	Material	CONSUMO	423630	CANULA DE TRAQEOSTOMIA PLASTICA C/ BALONETE NUMERO 10	UNIDADE	2	19,19	38,38
1318	Material	CONSUMO	255107	CANULA DE TRAQEOSTOMIA PLASTICA C/ BALONETE NUMERO 9	UNIDADE	2	17,42	34,84
1320	Material	CONSUMO	434250	CAPOTE CIRÚRGICO DE PANO, MODELO UNISSEX, MANGA LONGA E TAMANHO ÚNICO EM TECIDO 100% ALGODÃO, DEVE CONTER O EMBLEMA MEDICINA/UFSJ	UNIDADE	20	48,93	978,60
1321	Material	CONSUMO	196750	ADAPTADOR AV DIGITAL PARA IPAD2L. DUAS SAIDAS HDMI	UNIDADE	3	273,99	821,97
1322	Material	CONSUMO	279760	CATETER ASPIRAÇÃO O TRAQEAL, MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA ATRAUMÁTICA. ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS. TIPO EMBALAGEM ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL. ESPESSURA Nº 6	UNIDADE	80	0,38	30,40
1323	Material	CONSUMO	279763	CATETER ASPIRAÇÃO O TRAQEAL, MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA ATRAUMÁTICA. ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS. TIPO EMBALAGEM ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL. ESPESSURA Nº 8	UNIDADE	80	0,40	32,00
1324	Material	CONSUMO	196750	KIT DE CONEX. DE CÂMERA P/EDITOR DE IMAGENS DIG.PORTATIL C/2 CONECTORES C/ INTERFACES DIFERENTES: CONEC.DE CÂMERA-USB; CARTAO SD P/ IMPORT FOTOS E VIDEOS DO CARTAO USB. IPEG RAW. SD HD. H 264. MPEG-4	UNIDADE	1	215,00	215,00
1325	Material	CONSUMO	279764	CATETER ASPIRAÇÃO O TRAQEAL, MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA ATRAUMÁTICA. ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS. TIPO EMBALAGEM ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL. ESPESSURA Nº 12	UNIDADE	80	0,44	35,20
1327	Material	CONSUMO	437302	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO VENOSO, MATÉRIA PRIMA POLIURETANO RADIOPACO, DIÂMETRO CERCA 7 FR, VIAS TRIPLO LÚMEN, LÚMEN 16 A 18, COMPRIMENTO CERCA 20, TIPO FIXAÇÃO FIXAÇÃO O SUBCUTÂNEA, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS, COMPONENTE KIT INTRODUTOR COMPLETO TIPO USO ESTÉRIL. DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	65	54,58	3.547,70
1328	Material	CONSUMO	318740	ABAIXADOR DE LINGUA - DESCARTAVEL - MADEIRA - 14(COMP.) X 1,4(LARG.) X 1,5CM(ESPESSURA) - C/ 100 UNIDS	PACOTE 00000100,00 UN	20	3,79	75,80
1330	Material	CONSUMO	451679	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) - BIOMATERIAL SILICONADO FLEXIVEL-RADIOPACO-DESCARTAVEL-AGULHA SILICONADA BIANGULADO E TRIFACETADO-PROTECTOR AGULHA-LUER LOCK EM COR-CAMARA DE FLUXO PLAST. TRANSP. - N 24	UNIDADE	200	1,79	358,00
1331	Material	CONSUMO	438840	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO, MATERIAL SILICONADO FLEXÍVEL RADIOPACO, DESCARTÁVEL, AGULHA SILICONADA BIANGULADA E TRIFACETADA. PROTECTOR DE AGULHA. CONECTOR LUER LOCK EM COR LARANJA. CÂMARA DE REFLUXO PLÁSTICA TRANSPARENTE. Nº14	UNIDADE	202	1,81	365,62
1332	Material	CONSUMO	395230	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TAMANHO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M, TIPO ADAPTADOR CONECTOR UNIVERSAL	UNIDADE	24	0,65	15,60
1336	Material	CONSUMO	442968	CATETER PARA PUNCAO VENOSA CENTRAL INFANTIL	UNIDADE	40	1,74	69,60
1338	Material	CONSUMO	377349	CIZALHA DE LISTON RETA EM ACO INOX 24 CM	UNIDADE	30	210,00	6.300,00
1340	Material	CONSUMO	447068	CLÍPE NASAL PARA ESPIROMETRIA, FABRICADO COM MATERIAL ATÓXICO, PRODUTO DESTINADO A EVITAR A PASSAGEM DE AR PELAS NARINAS DURANTE EXERCÍCIOS DE ESFORÇO RESPIRATÓRIO - 7 CM ALTURA X 5 CM COMPRIMENTO X 1 CM LARGURA	UNIDADE	90	2,64	237,60
1342	Material	CONSUMO	277319	ÁGUA BORICADA - 100ML	FRASCO 00001000,00 ML	10	5,94	59,40
1344	Material	CONSUMO	363484	COLETOR DE MATERIAL PERFURANTE-CORTANTE - C/ ALCAS E TAMPA FIXAS - PAPEL INCINERAVEL - INTERIOR REVESTIDO MATERIAL IMPERMEABILIZANTE - INDICADOR DE LIMITE CAPACIDADE - AMARELO - 7 LITROS - C/ 10 UNIDS	Pacote	8	16,90	135,20

1345	Material	CONSUMO	315056	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO BIDESTILADA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA	AMPOLA 00000010,00 ML	800	0,69	552,00
1346	Material	CONSUMO	419377	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO- ESTERIL- DESCARTAVEL- MATERIAL APROPRIADO- VALVULA ANTI-REFLUXO- MEDICAO FLUXO C/ ESCALA- FLUNDO ACHATADO P/ DESCARGA- 2000ML	UNIDADE	20	4,28	85,60
1347	Material	CONSUMO	439947	AGULHA DESCARTAVEL - 25 X 7" - C/ 100 UNID.	UNIDADE	10	32,00	320,00
1348	Material	CONSUMO	441690	COLETOR DE URINA ESTÉRIL, UNISSEX INFANTIL, USO PEDIÁTRICO, MATERIAL POLIETILENO, RECIPIENTE DE 18 CM X 7 CM, GRADUADO, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 100ML, FITA DUPLA FACE HIPOALERGÊNICA, BORDAS COM SELAGEM DE ALTA RESISTÊNCIA, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO	UNIDADE	200	0,76	152,00
1349	Material	CONSUMO	450524	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, COMPOSTA DE QUATRO CAMADAS DE GAZE TIPO TELA ALTAMENTE ABSORVENTES COM EXCLUSIVO PROCESSO DE FABRICAÇÃO QUE NÃO PERMITE DESLIZAMENTO ENTRE AS CAMADAS, POSSUI ACABAMENTO QUE EVITA O DESFIAMENTO, SEM MARCADOR RADIOPACO E CADARÇO EM UMA DAS EXTREMIDADES QUE CONTRIBUI NOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, ISENTA DE IMPUREZAS, MACIA E TRATADA ESPECIALMENTE PARA FINS CIRÚRGICOS, TAMANHO: 23CM DE LARGURA E 23CM DE COMPRIMENTO	Pacote com 50 und	30	56,38	1.691,40
1350	Material	CONSUMO	377118	CONJUNTO (I), TIPO P/ CRICOTOMIA DE EMERGÊNCIA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPONENTE ADICIONAL DILATADOR 14FR, COMPONENTES 1 FIO GUIA Ø 38MM X 40CM AGULHA 18G CÂNULA 5MM C/CIUF	UNIDADE	2	2.049,57	4.099,14
1351	Material	CONSUMO	429067	CURATIVO P/ PUNCAO BLOOD STOP - REDONDO - BEGE - C/ 200 UNIDS	CAIXA	10	20,28	202,80
1352	Material	CONSUMO	328078	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE	FRASCO 00001000,00 ML	12	47,43	569,16
1353	Material	CONSUMO	437170	DISPOSITIVO DE ACESSO AO SISTEMA VENOSO PERIFÉRICO (ESCALPE) - 21G - C/ 100 UNIDS.	UNIDADE	2	43,97	87,94
1354	Material	CONSUMO	437168	DISPOSITIVO DE ACESSO AO SISTEMA VENOSO PERIFÉRICO (ESCALPE) - 19G - C/ 100 UNIDS.	UNIDADE	2	44,50	89,00
1355	Material	CONSUMO	437174	DISPOSITIVO DE ACESSO AO SISTEMA VENOSO PERIFÉRICO (ESCALPE) - 24G - CAIXA C/ 100 UNIDADES	UNIDADE	2	129,00	258,00
1356	Material	CONSUMO	439947	AGULHA DESCARTAVEL C/ PROTETOR PLASTICO - ESTERIL - 13 X 4.5 - C/ 100 UNIDS.	CAIXA	35	12,80	448,00
1357	Material	CONSUMO	437172	DISPOSITIVO DE ACESSO AO SISTEMA VENOSO PERIFÉRICO (ESCALPE) - 25G - C/ 100 UNIDS.	Pacote	2	31,75	63,50
1358	Material	CONSUMO	437343	DISPOSITIVO DE ACESSO AO SISTEMA VENOSO PERIFÉRICO (ESCALPE) - 27G - C/ 100 UNIDS.	Pacote	2	39,30	78,60
1360	Material	CONSUMO	269943	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO GEL - 500GR	FRASCO 00000500,00 ML	105	7,49	786,45
1361	Material	CONSUMO	284077	DRENO DE TORAX - SELO D'AGUA NUMERO 24	UNIDADE	20	4,88	97,60
1362	Material	CONSUMO	407961	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL - 100 GR	EMBALAGEM 00000100,00 G	3	6,79	20,37
1363	Material	CONSUMO	407961	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, 500GR	EMBALAGEM 00000500,00 G	30	13,90	417,00
1364	Material	CONSUMO	407961	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL - 1000GR	EMBALAGEM 00000001,00 KG	14	25,40	355,60
1365	Material	CONSUMO	438478	DRENO TIPO PORTOVAC NUMERO 3.2	UNIDADE	2	39,97	79,94
1367	Material	CONSUMO	438527	DRENOS DE PENROSE NUMERO 1	UNIDADE	2	0,90	1,80
1368	Material	CONSUMO	438530	DRENOS DE PENROSE NUMERO 2	UNIDADE	2	1,87	3,74
1369	Material	CONSUMO	440499	DRENOS DE PENROSE NUMERO 3	UNIDADE	2	2,00	4,00
1373	Material	CONSUMO	444365	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 15, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 12 UNIDADES	ROLO	20	16,20	324,00
1374	Material	CONSUMO	353893	BENZOATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, GRANULOSO OU CRISTALINO, QUASE INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C6H5COONA, PESO MOLECULAR 144,12, TEOR DE PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 532-32-1 - 500G	GRAMA	5	26,80	134,00
1377	Material	CONSUMO	410183	ELETRODO, TIPO AUTO-ADESIVO, REFERÊNCIA COMPATÍVEL COM APARELHO CMOS DRAKE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS USO PEDIÁTRICO, DESCARTÁVEL	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	50	48,64	2.432,00
1379	Material	CONSUMO	437173	ESCALPE, COLETA DE SANGUE A VÁCUO, 21G, CAIXA COM 100 UNIDADES, EM CASOS DE DIFÍCIL ACESSO, CRIANÇAS, COLETAS DE NEONATOS E IDOSOS, A AGULHA DO SCALP À VÁCUO É TRIFACETADA, COM CAPA PROTETORA NA AGULHA, DISPÕE DE DUAS ABAS LATERAIS, CÂNULA ALONGADA DE APROXIMADAMENTE 14 CM QUE FACILITA A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE, CONEXÃO A VÁCUO COM DISPOSITIVO EMBORRACHADO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	3	77,00	231,00
1380	Material	CONSUMO	354094	ESCOVAS PARA ANTISSEPESIA TAMANHO PADRAO	UNIDADE	200	2,24	448,00
1382	Material	CONSUMO	271052	BICARBONATO DE SODIO PA 500G - CAS=144-55-8	FRASCO 00000500,00 G	8	23,80	190,40
1384	Material	CONSUMO	260359	ESPÉCULO DE KILLIAM 1 EM ACO INOX	UNIDADE	3	172,38	517,14
1386	Material	CONSUMO	414575	ESPÉCULO DE KILLIAM 3 EM ACO INOX	UNIDADE	3	173,64	520,92
1391	Material	CONSUMO	300753	ESPELHO TIPO LARINGEO P/LARINGOSCOPIA INDIRETA. MATERIAL ACO INOXIDÁVEL. TAMANHO Nº 5	UNIDADE	10	49,97	499,70
1392	Material	CONSUMO	298165	ESPELHO TIPO LARINGEO P/LARINGOSCOPIA INDIRETA. MATERIAL ACO INOXIDÁVEL. TAMANHO Nº 8	UNIDADE	10	50,00	500,00
1393	Material	CONSUMO	406840	FILME TRANSPARENTE-CURATIVO TRANSPARENTE-MATERIAL PELICULA DE POLIURETANO IMPERMEAVEL-LARGURA 8-COMPRIMENTO 10-TIPO HIPOALERGENICO-DESCARTAVEL-CARACTERISTICAS ADICIONAIS C/ BORDAS-ADESIVO-APLICACAO FIXACAO DE CATETER-ESTERIL-EMBALAGEM INDIV	UNIDADE	20	4,15	83,00

1398	Material	CONSUMO	269881	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 0,2%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO TÓPICA - 1000 ML	FRASCO 00001000,00 ML	20	11,39	227,80
1399	Material	CONSUMO	269876	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO DEGERMANTE - 1000 ML	FRASCO 00001000,00 ML	20	19,49	389,80
1401	Material	CONSUMO	410126	FILTRO P/ SERINGA - C/ MEMBRANA PES PORO 0.22 MICROMETROS - ESTERIL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE - 25MM X 32MM	UNIDADE	260	13,32	3.463,20
1402	Material	CONSUMO	448643	FILTRO PARA SERINGA - DISCO DE 0,2 MICROMETROS	UNIDADE	20	4,98	99,60
1403	Material	CONSUMO	363485	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 20, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	41	12,50	512,50
1404	Material	CONSUMO	150959	FILTRO PARA SERINGA - DISCO DE 0,45 MICROMETROS - CAIXA COM 50 UNIDADES	EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	4	321,75	1.287,00
1408	Material	CONSUMO	284475	FIO DE SUTURA, MATERIAL SEDA TRANÇADA, TIPO FIO 2-0, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 3, PACOTE COM 24 UNID	ENVELOPE	60	47,08	2.824,80
1409	Material	CONSUMO	372626	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 1,5, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	10	4,29	42,90
1410	Material	CONSUMO	447475	CURATIVO ANTISSEPTICO - TRANSPARENTE - COR DA PELE - 2 X 7CM - C/ 40UNIDS	CAIXA	2	9,75	19,50
1412	Material	CONSUMO	267203	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500, CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS.	COMPRIMIDO	3	5,50	16,50
1417	Serviço	CONTINUADO	15210	O objeto tem como característica principal garantir o fornecimento de duas refeições diárias, compreendendo almoço e jantar de segunda a sexta-feira e o fornecimento de almoço aos sábados. As refeições serão balanceadas e em condições higiênico-sanitárias adequadas, conforme normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Tal produção será concretizada nas dependências do Restaurante do campus Tancredo de Almeida Neves da UFES por 12 (doze) meses.	refeição	134136	8,92	1.196.493,12
1418	Material	CONSUMO	281554	FIO DE SUTURA, MATERIAL SEDA, TIPO FIO 3-0, COR PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 1,70, ESTERILIDADE ESTÉRIL, ENVELOPE COM 24 UNID	ENVELOPE	60	43,92	2.635,20
1420	Material	CONSUMO	428831	FITA INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO P/ AUTOCLAVE - 19MM X 30M	UNIDADE	40	7,00	280,00
1422	Material	CONSUMO	419405	COLETOR DE URINA, MATERIAL* PL ÁSTICO, TIPO* SISTEMA ABERTO, MODELO INFANTIL, CAPACIDADE* CERCA DE 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* ADESIVO HIPOALERGÊNICO, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM* EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	61	0,38	23,18
1423	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Deslocamento até o Campus Alto Paraopeba.	UN	7	23,33	163,31
1424	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Abertura de fechadura Yale.	UN	3	28,00	84,00
1425	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Abertura de fechadura Tetra simples (caixa da fechadura).	UN	1	33,00	33,00
1426	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Abertura de fechadura de porta de vidro temperado.	UN	2	30,00	60,00
1427	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Instalação e desinstalação de fechadura em geral.	UN	1	35,00	35,00
1428	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Troca de segredo de fechadura Tetra (com material).	UN	1	40,00	40,00
1429	Serviço	NÃO CONTINUADO	5436	Cópia de chave Yale para fechadura de armário, gaveta e mesa (Modelagem).	UN	1	22,00	22,00
1430	Serviço	CONTINUADO	4120	Pagamento de conta de energia elétrica do prédio (antigo NIA) Instalação: numero 3009010945	UN	12	4.250,00	51.000,00
1431	Serviço	CONTINUADO	22845	Fornecimento de agua para o prédio do NIA	UN	12	9.252,00	111.024,00
1432	Material	CONSUMO	428630	GORRO HOSPITALAR, MATERIAL* NÃO TECIDO SMS 100% POLIPROPILENO, MODELO ELÁSTICO NUCA, COR* SEM COR, GRAMATURA* CERCA DE 60, TAMANHO ÚNICO, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX	EMBALAGEM 00000100,00 UN	60	32,60	1.956,00
1434	Material	CONSUMO	430309	FITA ADESIVA CIRURGICA- RAYON VISCOSO NAO TRANCADO- A BASE ETER SINTETICO- QUIM. INERTE- HIPOALERGENICA- MICROPORE- BRANCA- 25MM X 10M	UNIDADE	20	4,66	93,20
1436	Material	CONSUMO	269587	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ FIO RADIOPACO,ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	PACOTE 00000500,00 UN	14	22,99	321,86
1437	Material	CONSUMO	269981	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 10, COMPRIMENTO 10, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL,DESCARTÁVEL - 40 PACOTES COM 05 UNIDADES	PACOTE 00000005,00 UN	40	19,30	772,00
1438	Material	CONSUMO	272020	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS 13 FIOS/CM2, LARGURA 91, COMPRIMENTO 91, DOBRAS 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL	ROLO 00000091,00 M	21	31,30	657,30
1439	Material	CONSUMO	269989	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, QUANTIDADE FIOS 9 FIOS/CM2, LARGURA 91, COMPRIMENTO 91, DOBRAS 8 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL	ROLO 00000091,00 M	10	26,25	262,50
1441	Material	CONSUMO	453109	CANAMICINA COM 50 DISCOS.	UNIDADE	3	72,00	216,00
1444	Material	CONSUMO	381138	LANTERNA NÃO ELÉTRICA, TIPO FOCO REGULÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LANTERNA CLÍNICA COM LUZ BRANCA, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	62	95,30	5.908,60
1445	Material	CONSUMO	304173	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO GRANDE, TIPO USO DESCARTÁVEL	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	60	43,44	2.606,40

1446	Material	CONSUMO	441758	KIT PRIMEIROS SOCORROS	UNIDADE	3	196,00	588,00
1447	Material	CONSUMO	416061	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, SEM LÁTEX, SEM PÓ, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, COR ANATÔMICA, RESISTENTE A TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	60	41,78	2.506,80
1448	Material	CONSUMO	405575	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	60	39,93	2.395,80
1450	Material	CONSUMO	269839	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	1000	2,43	2.430,00
1454	Material	CONSUMO	269837	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	400	2,58	1.032,00
1457	Material	CONSUMO	269946	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 6,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	700	2,53	1.771,00
1458	Material	CONSUMO	269947	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	400	2,40	960,00
1459	Material	CONSUMO	389338	LANCETAS SOFT CLIX PRO - C/ 200 UNIDADES.	CAIXA	22	111,50	2.453,00
1460	Material	CONSUMO	269838	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	500	2,54	1.270,00
1461	Material	CONSUMO	359467	LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C12H25NAO4S, PESO MOLECULAR 384, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 25% P/P, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1335-72-4 - 5 LITROS	LITRO	22	34,80	765,60
1463	Material	CONSUMO	423699	LUVAS DE PROTECAO ANTI-CALOR - PAR	PAR	2	122,34	244,68
1465	Material	CONSUMO	354096	MASCARA CIRURGICA - EM SUPER TIRAS RESISTENTES 40CM - TRIPLA CAMADA C/ FILTRO P/ EFICIENCIA DE FILTRACAO BACTERIANA > 95% - CLIP NASAL 14CM - SOLDA P/ ULTRASSOM - BRANCA - C/ 50 UNIDS.	EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3000	90,30	270.900,00
1466	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26859	IMPRESSÃO COLORIDA EM TAMANHO A4 SEM PAPEL	PAG.	156000	1,80	280.800,00
1467	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26816	impressão monocromática em tamanho A4 sem papel.	PAG.	66000	0,11	7.260,00
1468	Material	CONSUMO	391777	MÁSCARA RESPIRAÇÃO RCP BOCA A BOCA DESCARTÁVEL	UNIDADE	2000	9,99	19.980,00
1469	Material	CONSUMO	314832	LENÇO DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, COMPRIMENTO 22, LARGURA 21, APLICAÇÃO LIMPEZA DE TRANSDUTORES, APRESENTAÇÃO ENVELOPE C/ 100 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIO E DUPLO	CAIXA 00000100,00 UN	40	11,80	472,00
1470	Serviço	CONTINUADO	2356	Manutenção de gerador de emergência a diesel.	UN	12	10.000,00	120.000,00
1471	Serviço	CONTINUADO	5380	Contratação de serviços de almoxarife, contínuo, recepcionista, sonoplasta e auxiliar administrativo.	Posto de trabalho	154	46.346,00	7.137.284,00
1472	Serviço	CONTINUADO	15210	Utilização do espaço físico correspondente às instalações do restaurante/lanchonete, com objetivo de preparação e fornecimento de refeições (almoço/jantar) e lanches à comunidade acadêmica do Campus Alto Paraopeba da UFSJ.	UN	123756	9,56	1.183.107,36
1473	Serviço	CONTINUADO	15210	Utilização do espaço físico correspondente às instalações do Restaurante Universitário, com objetivo de preparação e fornecimento de refeições (almoço e jantar) aos estudantes de graduação presencial da UFSJ, sendo previsto alimentação subsidiada para estes, além do público em geral - estudantes de pós-graduação, servidores efetivos, funcionários terceirizados e visitantes - no Restaurante Universitário. O objeto tem como característica principal garantir o fornecimento de duas refeições diárias, almoço e jantar, (segunda a sexta-feira) e almoço aos sábados destinados à comunidade	UN	180000	9,65	1.737.000,00
1474	Material	CONSUMO	346190	MASCARA RESPIRADOR - N95 - FILTRO P/ PARTICULAS CLASSE PFF-2 - FILTRAGEM MINIMA DE 94% - EFICIENCIA DE FILTRACAO BACTERIOLOGICA > 99% - BRANCA - TAM REGULAR - FORMATO CONCHA - APROVADO MIN DO TRABALHO - REGISTRO MIN DA SAUDE	UNIDADE	2900	14,23	41.267,00
1475	Material	CONSUMO	150171	MEDIDOR DE FLUXO EXPIRATÓRIO PEAK FLOW, POSSUI VÁLVULA UNIDIRECIONAL EM SILICONE, USO ADULTO E INFANTIL, ESCALA ATS DE 60 A 90L/M, FABRICADO EM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. POSSUI MARCADORES COLORIDOS PARA DEMARCAÇÃO DAS ZONAS DE RISCO E CONFORTO, CONTÉM: 01 MEDIDOR DE FLUXO EXPIRATÓRIO, 01 BOCAL DE PLÁSTICO REUTILIZÁVEL, 01 CONJUNTO DE TIRAS DE ZONEAMENTO E 01 MANUAL DE INSTRUÇÃO DE USO	UNIDADE	2	135,93	271,86
1476	Material	CONSUMO	385798	AUSCULTADOR, MATERIAL EM METAL CROMADO, DIÂMETRO DIÂMETRO DE 4,5CM, CONECTOR DE 4MM, MATERIAL CONEXÃO EM METAL, MATERIAL MEMBRANA MEMBRANA EM PVC FLEXÍVEL. APLICAÇÃO ESTETOSCÓPIO ADULTO	UNIDADE	5	3,15	15,75
1477	Material	CONSUMO	363503	NASOFIBROSCÓPIO, TIPO FIBRONASOFARINGOSCÓPIO FLEXÍVEL COMPLETO, ANGULAÇÃO 130° PARA CIMA, 100° PARA BAIXO, CAMPO VISÃO 80°, COMPRIMENTO 534, DIÂMETRO 3,2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FONTE LUZ FRIA XENON, MICROÂMERA, ALTA RESOLUÇÃO, TIPO FOCO PROFUNDIDADE DE FOCO 3-50MM	UNIDADE	2	345,50	691,00

1478	Material	CONSUMO	285193	OLIVA RÍGIDA PARA ESTETOSCÓPIO, COM ROSCA, BRANCA, EMBALAGEM CONTENDO UM PAR, TAMANHO GRANDE, DIMENSÕES APROXIMADAS: (L X A X C) = 1X1X1CM	Par	5	3,15	15,75
1479	Material	CONSUMO	442382	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, TAMANHO CERCA DE 10 X 20, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO	ROLO 00000100,00 M	10	134,62	1.346,20
1480	Material	CONSUMO	442387	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ROLO TERMO SELANTE 300MM X 50M, PACK GC, MANTÉM A BARRIEIRA BACTERIOLÓGICA NECESSÁRIA PARA A ESTERILIZAÇÃO DO CONTEÚDO, INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, GÁS ÓXIDO DE ETILENO (ETO) E RAIOS GAMA, E FILME LAMINADO MULTICAMADAS DE POLIÉSTER E POLIPROPILENO	ROLO 00000050,00 M	10	115,90	1.159,00
1481	Serviço	CONTINUADO	15210	Utilização do espaço físico correspondente às instalações do restaurante/lanchonete, com objetivo de preparação e fornecimento de refeições (almoço) e lanches à comunidade acadêmica do Campus de Sete Lagoas da UFSJ	UN	65400	12,30	804.420,00
1482	Material	CONSUMO	965	PAPEL PARA CARDIOTOCÓGRAFO, BISTOS BT-300, 130X120 250 FOLHAS, IMPRESSÃO TÉRMICA COM ÓTIMA FIXAÇÃO, REGISTRO POR CABEÇA TÉRMICA, SEM CONTATO COM O PAPEL, PODENDO SER FEITO TAMBÉM COM ESTILETE	CAIXA 00000250,00 FL	10	32,60	326,00
1483	Material	CONSUMO	965	PAPEL TERMOSENSÍVEL P/ CARDIOCARE 2000, 216X16X30 MTS. UTILIZADO EM EXAMES P/ ECG	UNIDADE	10	126,16	1.261,60
1484	Serviço	CONTINUADO	15210	Utilização do espaço físico correspondente às instalações do restaurante no Campus Centro Oeste Dona Lindu, com objetivo de preparação e fornecimento de refeições (almoço) aos estudantes de graduação presencial da UFSJ, sendo previsto alimentação subsidiada para estes, além do público em geral - estudantes de pós-graduação, servidores efetivos, funcionários terceirizados e visitantes	UN	104053	9,50	988.503,50
1485	Material	CONSUMO	965	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAFO, ECG BIONET, 210MM X 30M	UNIDADE	40	29,99	1.199,60
1486	Material	CONSUMO	443847	PEÇA EQUIPAMENTO MÉDICO, TIPO 1 PERA, COMPONENTES C/ VALVULA, COMPATÍVEL P/ ESFIGMOMANÔMETRO	UNIDADE	5	20,00	100,00
1487	Material	CONSUMO	321480	PINÇA CIRÚRGICA ANATÔMICA - PONTA DENTE DE RATO - 16 CM	UNIDADE	70	23,15	1.620,50
1488	Material	CONSUMO	196910	ALÇA CALIBRADA 1 MICROLITRO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES, EMBALADAS E ESTERILIZADAS INDIVIDUALMENTE	UNIDADE	100	0,19	19,00
1489	Material	CONSUMO	409251	BALAO VOLUMÉTRICO 50ML AFERIDO A 20C COM ROLHA DE TEFLON COM VIDRO RESISTENTE E TRANSPARENTE	UNIDADE	188	14,24	2.677,12
1490	Material	CONSUMO	409246	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 5, ACESSÓRIOS ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE	14	11,50	161,00
1491	Material	CONSUMO	409239	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	11	17,76	195,36
1492	Material	CONSUMO	312616	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, LARGURA 0,50, COMPRIMENTO 70, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO MACA HOSPITALAR	UNIDADE	50	16,90	845,00
1493	Material	CONSUMO	387698	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRACÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	994	18,75	18.637,50
1494	Material	CONSUMO	387699	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRACÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	1545	18,35	28.350,75
1495	Material	CONSUMO	196910	ALÇA CALIBRADA 10 MICROLITROS DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES, EMBALADAS E ESTERILIZADAS INDIVIDUALMENTE	UNIDADE	200	0,18	36,00
1496	Material	CONSUMO	355105	PINÇA CIRÚRGICA HEMOSTÁTICA - CURVA - 16 CM	UNIDADE	30	39,35	1.180,50
1497	Material	CONSUMO	196910	ALÇA DE DRIGALSKY VIDRO 5X150MM	UNIDADE	40	7,60	304,00
1498	Material	CONSUMO	408549	ALCOÔMETRO, MATERIAL VIDRO, MODELO GAY LUSSAC / CARTIER, ESCALA 0 A 100, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CALIBRADO, COMPONENTES COM TERMÔMETRO	UNIDADE	10	77,00	770,00
1499	Material	CONSUMO	387700	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRACÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	837	16,99	14.220,63
1500	Material	CONSUMO	280415	PINÇA CIRÚRGICA HEMOSTÁTICA - RETA - 16 CM	UNIDADE	30	37,78	1.133,40
1501	Material	CONSUMO	431837	ANEL LABORATÓRIO, MATERIAL FERRO, DIÂMETRO 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CROMADO COM MUFA	UNIDADE	4	15,29	61,16
1502	Material	CONSUMO	409265	BALÃO DE VIDRO FUNDO REDONDO - UMA BOCA COM JUNTA ESMERILHADA 24/40 - 50ML	UNIDADE	8	15,18	121,44
1503	Material	CONSUMO	363782	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, ANTIDERRAPANTE, TIPO AMBIDESTRA	CAIXA 00000100,00 UN	376	16,90	6.354,40
1504	Material	CONSUMO	409264	BALAO DE VIDRO TRANSPARENTE RESISTENTE DE FUNDO REDONDO GARGALO CURTO BOCA ESMERILHADA JUNTA 24X40MM DE 2000ML VIDRO BRANCO	UNIDADE	3	53,28	159,84
1505	Material	CONSUMO	289857	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECÇÃO, TIPO PONTA RETA COM DENTE, COMPRIMENTO 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DELICADA	UNIDADE	45	17,03	766,35
1506	Material	CONSUMO	409239	BALAO VOLUMÉTRICO 1000ML AFERIDO A 20C COM ROLHA DE TEFLON COM VIDRO RESISTENTE E TRANSPARENTE	UNIDADE	7	63,45	444,15
1507	Material	CONSUMO	370398	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECÇÃO, COMPRIMENTO 30, TIPO CABO COM TRAVA, DUPLA AÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TUBO EXTERNO ISOLADO 5MM, COMPOSTA DE CABO TUBO E TIPO PONTA 1 PONTA DOIPHIN COM DENTES	UNIDADE	5	62,16	310,80
1508	Material	CONSUMO	409237	BALAO VOLUMÉTRICO 250ML AFERIDO A 20C COM ROLHA DE TEFLON COM VIDRO RESISTENTE E TRANSPARENTE	UNIDADE	24	21,98	527,52
1509	Material	CONSUMO	280582	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECÇÃO, COMPRIMENTO 25	UNIDADE	11	34,30	377,30
1510	Material	CONSUMO	409243	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	9	10,62	95,58
1511	Material	CONSUMO	250171	PINÇA MICRO CIRURGIA - LINHA RETA - 12CM	UNIDADE	30	35,41	1.062,30
1512	Material	CONSUMO	278856	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO MAGILL, TIPO USO ADULTO	UNIDADE	4	96,29	385,16
1513	Material	CONSUMO	409240	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 2000, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	1	24,66	24,66

1514	Material	CONSUMO	409236	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 25, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	171	19,66	3.361,86
1515	Material	CONSUMO	409238	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	12	17,91	214,92
1516	Material	CONSUMO	409238	BALAO VOLUMETRICO 500ML AFERIDO A 20C COM ROLHA DE TELEFON COM VIDRO RESISTENTE E TRANSPARENTE	UNIDADE	10	35,07	350,70
1517	Material	CONSUMO	409242	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 50, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	60	7,82	469,20
1518	Material	CONSUMO	419146	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 7 X 30	UNIDADE	39	7,53	293,67
1519	Material	CONSUMO	419110	BALDE, MATERIAL POLIETILENO, MATERIAL ALÇA METAL, CAPACIDADE 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUADO E COM BICO, FORMATO ROTOMOLDADO	UNIDADE	2	23,45	46,90
1520	Material	CONSUMO	413064	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO POLIGONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 50	UNIDADE	10	14,59	145,90
1521	Material	CONSUMO	419111	BALDE, MATERIAL POLIETILENO, MATERIAL ALÇA METAL, CAPACIDADE 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUADO E COM BICO, FORMATO ROTOMOLDADO	UNIDADE	2	66,80	133,60
1522	Material	CONSUMO	354096	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO FIXAÇÃO COM CLIPE E ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FILTRO BFE COM 98,8% RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA, 100% COR BRANCA TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	553	12,90	7.133,70
1523	Material	CONSUMO	418103	BARRILETE, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 20, COMPONENTES COM TAMPA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA	UNIDADE	1	117,62	117,62
1524	Material	CONSUMO	150963	BANDEJA DE ISOPOR 18X15 CM - PACOTE COM 100 UNIDADES	UNIDADE	5	9,60	48,00
1525	Material	CONSUMO	419153	BASTAO DE VIDRO - 6 X 300MM	UNIDADE	86	1,95	167,70
1526	Material	CONSUMO	409530	BASTAO DE VIDRO 10X300 MM PONTAS POLIDAS	UNIDADE	40	0,93	37,20
1527	Material	CONSUMO	150963	BANDEJA EM POLIPROPILENO, MEDIDAS 25 X 40 X 7 CM, CAPACIDADE APROXIMADA DE 6 LITROS	UNIDADE	7	17,06	119,42
1528	Material	CONSUMO	431722	BASTAO DE VIDRO 8X300 MM PONTAS POLIDAS	UNIDADE	20	1,07	21,40
1529	Material	CONSUMO	409529	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 300	UNIDADE	20	0,83	16,60
1530	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA ALTA (BERZELIUS) - GRADUADO COM ORLA E BICO - ISO 9001 - 600ML	UNIDADE	14	5,32	74,48
1531	Material	CONSUMO	150963	BANDEJA EM POLIPROPILENO, MEDIDAS 302 X 208 X 63 MM, CAPACIDADE APROXIMADA DE 2,7 LITROS	UNIDADE	19	11,81	224,39
1532	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA ALTA (BERZELIUS) - VIDRO - GRADUADO - COM ORLA E BICO 1000ML	UNIDADE	21	8,32	174,72
1533	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans (Município de Ouro Branco)	KMR	20000	3,67	73.400,00
1534	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA ALTA (BERZELIUS) - VIDRO - GRADUADO - COM ORLA E BICO 100ML	UNIDADE	19	2,20	41,80
1535	Material	CONSUMO	150963	BANDEJA EM POLIPROPILENO, MEDIDAS 450 X 280 X 77 MM, CAPACIDADE APROXIMADA DE 6,7 LITROS	UNIDADE	9	16,85	151,65
1536	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA ALTA (BERZELIUS) - VIDRO - GRADUADO - COM ORLA E BICO 500ML	UNIDADE	25	5,14	128,50
1537	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans (Município de Divinópolis)	KMR	20000	3,67	73.400,00
1538	Material	CONSUMO	150963	BANDEJA EM POLIPROPILENO, MEDIDAS 530 X 379 X 84 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 12,5 LITROS	UNIDADE	19	22,53	428,07
1539	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans (Município de Sete Lagoas)	KMR	20000	3,67	73.400,00
1540	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA ALTA (BERZELIUS) - GRADUADO - COM ORLA E BICO 250 ML	UNIDADE	38	2,62	99,56
1541	Material	CONSUMO	417314	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 3 X 10	UNIDADE	51	6,29	320,79
1542	Material	CONSUMO	419149	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO POLIGONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 15	UNIDADE	49	4,86	238,14
1543	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA ALTA (BERZELIUS) - VIDRO - GRADUADO - COM ORLA E BICO 50ML	UNIDADE	33	1,64	54,12
1544	Material	CONSUMO	419145	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 7 X 20	UNIDADE	56	10,64	595,84
1545	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município Ouro Branco)	OUTRAS	20	1.317,65	26.353,00
1546	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município Divinópolis)	OUTRAS	20	1.317,65	26.353,00
1547	Material	CONSUMO	278857	PINÇA P/ CATETER E SONDA ENDOTRAQUEAL - MODELO MAGIL - ACO INOX - INFANTIL - 20CM	UNIDADE	4	90,63	362,52
1548	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município Sete Lagoas)	OUTRAS	20	1.317,65	26.353,00
1549	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA ALTA - POLIPROPILENO - 250ML - COM ORLA E BICO	UNIDADE	45	5,61	252,45
1551	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA ALTA - POLIPROPILENO - 50ML - COM ORLA E BICO	UNIDADE	25	1,38	34,50
1552	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA BAIXA (GRIFFIN) - VIDRO - GRADUADO - COM ORLA E BICO 100 ML	UNIDADE	348	4,37	1.520,76

1554	Material	CONSUMO	272326	NALOXONA CLORIDRATO, DOSAGEM 0,4, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - CAIXA COM 10 AMPOLAS.	AMPOLA 00000001,00 ML	3	173,00	519,00
1555	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Ouro Branco)	KMR	50000	2,86	143.000,00
1556	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Sete Lagoas)	KMR	50000	2,86	143.000,00
1557	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Sete Lagoas)	KMR	50000	2,86	143.000,00
1558	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Ouro Branco)	OUTRAS	50	1.410,92	70.546,00
1559	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Divinópolis)	OUTRAS	50	1.410,92	70.546,00
1560	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Sete Lagoas)	OUTRAS	50	1.410,92	70.546,00
1562	Material	CONSUMO	408656	PIPETADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 25, AJUSTE TIPO ROLDANA	UNIDADE	13	28,00	364,00
1563	Material	CONSUMO	408654	PIPETADOR PI-PUMP P/PIPETAS - CAPAC. 2ML - COR AZUL	UNIDADE	18	28,00	504,00
1564	Material	CONSUMO	410792	PLACA LABORATÓRIO, TIPO PARA CULTURA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 12 POÇOS, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, COMPONENTES COM TAMPA ESTERILIDADE ESTÉRIL APROGÊNICA LIVRE DE DNASE E RNASE TIPO USO DESCARTÁVEL EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	60	9,00	540,00
1565	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA BAIXA (GRIFFIN) - VIDRO - GRADUADO - COM ORLA E BICO 1000ML	UNIDADE	72	6,03	434,16
1566	Material	CONSUMO	196910	BECKER - FORMA BAIXA (GRIFFIN) - VIDRO - GRADUADO - COM ORLA E BICO 10ML	UNIDADE	69	2,90	200,10
1567	Material	CONSUMO	266345	BOMBONA, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 50, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA REMOVÍVEL, BOCA LARGA	UNIDADE	38	63,24	2.403,12
1569	Material	CONSUMO	450482	BOMBONA C/ TAMPA ROSQUEFAVEL - BOCA LARGA - PLÁSTICO - 10L	UNIDADE	15	32,58	488,70
1570	Material	CONSUMO	410793	PLACA P/ CULTURA CELULAR - ESTÉRIL - FUNDO CHATO - C/ 24 POÇOS DNASE FREE	UNIDADE	50	21,76	1.088,00
1571	Material	CONSUMO	409138	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO AFERIDA EM 20C E GRADUADA, VOLUME 25, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE VIDRO	UNIDADE	28	43,67	1.222,76
1573	Material	CONSUMO	434322	PLACA P/ CULTURA CELULAR - ESTÉRIL - FUNDO CHATO - C/ 6 POÇOS DNASE FREE	UNIDADE	200	8,99	1.798,00
1574	Material	CONSUMO	409143	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 10, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TFFLON, ADICIONAL COM FAIXA AZUL	UNIDADE	6	27,12	162,72
1575	Material	CONSUMO	243242	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 4, APLICAÇÃO CIRURGIA	UNIDADE	10	7,24	72,40
1576	Material	CONSUMO	272821	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3	UNIDADE	53	6,39	338,67
1578	Material	CONSUMO	412621	CÁLICE, MATERIAL VIDRO, TIPO GRADUADO, CAPACIDADE 60.	UNIDADE	3	9,13	27,39
1579	Material	CONSUMO	444742	PLACA P/ CULTURA CELULAR - ESTÉRIL - FUNDO CHATO - C/ 96 POÇOS - EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UNIDADE	10	9,50	95,00
1581	Material	CONSUMO	417138	PORTA-AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MAYO HEGAR, COMPRIMENTO 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ CREMALHEIRA	UNIDADE	30	71,10	2.133,00
1582	Material	CONSUMO	411380	CÂMARA CONTAGEM, TIPO NEUBAUER, DUPLA MELHORADA ESPELHADA, FABRICADA EM VIDRO ÓPTICO ESPECIAL; ACOMPANHADA DE DUAS LAMINULAS DE 20X26X0,4MM DE DIMENSÃO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM CAIXA PLÁSTICA; UTILIZADA PARA CONTAGEM DE CÉLULAS OU OUTRAS PARTÍCULAS EM SUSPENSÃO, SOB MICROSCÓPIO; BASE REVESTIDA COM RÓDIO E A REDE DE CONTAGEM (QUADRANTES) É GRAVADA NO REVESTIMENTO	UNIDADE	25	51,66	1.291,50
1583	Material	CONSUMO	196910	CANETA USO LABORATÓRIO, PLÁSTICO CILÍNDRICO, FINA, AZUL, PARA IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICAS DE LABORATÓRIO, TINTA PERMANENTE	UNIDADE	4	2,49	9,96
1584	Material	CONSUMO	417138	PORTA AGULHAS MAYO HEGAR - TAM 16CM	UNIDADE	30	57,96	1.738,80
1585	Material	CONSUMO	415657	CÁPSULA DE EVAPORAÇÃO, MATERIAL PORCELANA, DIÂMETRO CERCA DE 50, ADICIONAL COM BICO	UNIDADE	20	7,91	158,20
1586	Material	CONSUMO	150959	PORTA FILTRO PARA ESPIROMETRIA; REUTILIZÁVEL; MATERIAL PLÁSTICO; COM PASSAGEM DE PARTÍCULAS DE ATÉ 50 MICRAS; SAÍDAS DO SUJEITO/PACIENTE- 31MM E PARA O TUBO DO ESPIRÔMETRO: 34MM DE DIÂMETRO EXTERNO	UNIDADE	40	14,00	560,00
1587	Material	CONSUMO	409487	CÁPSULA DE EVAPORAÇÃO, MATERIAL PORCELANA, DIÂMETRO CERCA DE 95, ADICIONAL COM BICO	UNIDADE	2	11,06	22,12
1588	Material	CONSUMO	196910	CARTUCHO EXTRATOR SOXHLET DE CELULOSE - 25X80MM - CAIXA 25 UNIDADES	UNIDADE	3	199,07	597,21
1589	Material	CONSUMO	196910	COLETOR UNIVERSAL C/ TAMPA - NAO ESTÉRIL - 80ML - C/ 100 UNID	UNIDADE	11	39,66	436,26
1591	Material	CONSUMO	28541	COLHER ATOXICA PLANA POLIETILENO - 35CM	UNIDADE	4	14,54	58,16
1592	Material	CONSUMO	409188	CONDENSADOR, TIPO TIPO ALLIHN, MATERIAL VIDRO, TIPO COLUNA COLUNA EM BOLA, COMPRIMENTO CERCA DE 30, ADICIONAL COM 2 JUNTAS MACHO/FFMFA - 24/40	UNIDADE	18	31,98	575,64
1593	Material	CONSUMO	196910	CONDENSADOR RETO C/ JUNTA ESMERILHADA - 24/40 - 300MM	UNIDADE	5	57,29	286,45

1594	Material	CONSUMO	409910	CUBETA LABORATÓRIO, MATERIAL QUARTZO, VOLUME 1, PERCURSO CAMINHO ÓTICO 10 MM, ADICIONAL COM 2 FACES POLIDAS, COMPONENTES COM TAMPA	UNIDADE	6	305,00	1.830,00
1595	Material	CONSUMO	408278	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 150, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	156	2,23	347,88
1597	Material	CONSUMO	267779	PARACETAMOL, DOSAGEM COMPRIMIDO 750 - COM 20 COMPRIMIDOS	COMPRIMIDO	3	5,31	15,93
1598	Material	CONSUMO	196910	CUBETA ESPECTROFOTOMETRIA QUADRADA EM QUARTZO - FAIXA 190-2500NM (UV-VIS) - CAPACIDADE 3,5ML - 10MM PERCURSO OTICO - 2 JANELAS POLIDAS - TAMPA TEFLON - DIM 45 ALT X 12,5 LARG	UNIDADE	1	199,80	199,80
1599	Material	CONSUMO	409363	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 1000, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	16	20,70	331,20
1600	Material	CONSUMO	409362	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 125, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	94	2,65	249,10
1602	Material	CONSUMO	417758	ERLENMEYER, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	147	21,29	3.129,63
1603	Material	CONSUMO	409402	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 500, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDACÃO	UNIDADE	40	4,71	188,40
1604	Material	CONSUMO	409368	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	77	2,82	217,14
1605	Material	CONSUMO	409364	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 2000, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	11	18,56	204,16
1606	Material	CONSUMO	409398	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 1000, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	10	4,55	45,50
1607	Material	CONSUMO	409492	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 100, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	23	3,49	80,27
1609	Material	CONSUMO	417758	ERLENMEYER, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	63	5,39	339,57
1610	Material	CONSUMO	331732	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE COLESTEROL TOTAL, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL - APRESENTAÇÃO TESTE	UNIDADE	2	47,70	95,40
1615	Material	CONSUMO	408266	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	198	3,92	776,16
1616	Material	CONSUMO	408265	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 25, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	46	1,65	75,90
1617	Material	CONSUMO	409396	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 500, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	13	6,97	90,61
1619	Material	CONSUMO	409400	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	38	3,31	125,78
1620	Material	CONSUMO	196910	ESCOVA P/ LAVAGEM DE VIDRARIAS 25 X 300 MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL, CERDAS 100% CRINA ANIMAL	UNIDADE	5	6,77	33,85
1621	Material	CONSUMO	196910	ESCOVA PARA LAVAGEM DE VIDRARIA 10 X 250MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL, CERDAS 100% CRINA ANIMAL	UNIDADE	4	4,55	18,20
1622	Material	CONSUMO	196910	ESCOVA PARA LAVAGEM DE VIDRARIA 20 X 255 MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL, CERDAS 100% CRINA ANIMAL	UNIDADE	13	5,49	71,37
1623	Material	CONSUMO	408275	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	90	3,90	351,00
1624	Material	CONSUMO	196910	ESCOVA PARA LAVAGEM DE VIDRARIA 30 X 310 MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL, CERDAS 100% CRINA ANIMAL	UNIDADE	7	6,60	46,20
1626	Material	CONSUMO	408270	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 600, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	56	5,42	303,52
1627	Material	CONSUMO	196910	ESCOVA PARA LAVAGEM DE VIDRARIA 40 X 400 MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL, CERDAS 100% CRINA ANIMAL	UNIDADE	21	9,10	191,10
1628	Material	CONSUMO	331733	REAGENTE P/ DIAGNOSTICO CLINICO - CONJUNTO COMPLETO P/ AUTOMACAO - ENZIMATICO COLORIMETRICO DE PONTO FINAL - TESTE QUANTITATIVO DE TRIGLICERIDES	TESTE	2	82,13	164,26
1629	Material	CONSUMO	408286	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	11	7,62	83,82
1630	Material	CONSUMO	196910	ESCOVA PARA LAVAGEM DE VIDRARIA 80 X 550MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL, CERDAS 100% CRINA ANIMAL	UNIDADE	21	18,23	382,83
1632	Material	CONSUMO	196910	ESCOVA PARA LAVAGEM DE VIDRARIAS 50 X 400 MM PV, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL, CERDAS 100% CRINA ANIMAL	UNIDADE	7	10,17	71,19
1633	Material	CONSUMO	420830	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 15	UNIDADE	10	7,09	70,90
1634	Material	CONSUMO	408289	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	6	2,15	12,90
1635	Material	CONSUMO	409370	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO CANALETA, COMPRIMENTO CERCA DE 20	UNIDADE	71	9,50	674,50
1637	Material	CONSUMO	408287	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 2000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	6	11,96	71,76
1638	Material	CONSUMO	408285	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 600, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	5	7,15	35,75
1639	Material	CONSUMO	398705	ODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO DEGERMANTE -	FRASCO 00000001,00 L	15	24,52	367,80
1640	Material	CONSUMO	331749	REAGENTE P/ DIAGNOSTICO CLINICO - CONJUNTO COMPLETO P/ AUTOMACAO - ENZIMATICO COLORIMETRICO DE PONTO FINAL - TESTE QUANTITATIVO DE UREIA PARA AUTOMACAO	TESTE	2	81,50	163,00
1641	Material	CONSUMO	63401	RESPIRADOR SEMI-FACIAL - C/ CERTIFICADO DE APROVACAO M.T.E.	UNIDADE	30	121,89	3.656,70
1642	Material	CONSUMO	965	ROLO PAPEL PARA ECG, 80MM X 30M, ECG 12, ECAFIX, EDAN SMART SE 3, EMAI, EX03, TEB C+30	UNIDADE	10	10,73	107,30
1643	Material	CONSUMO	271140	RIFAMICINA, DOSAGEM 10, INDICAÇÃO SPRAY	FRASCO 00000020,00 ML	3	24,94	74,82
1644	Material	CONSUMO	196910	BECKER DE VIDRO BOROSSILICATO, FORMA BAIXA, GRADUADO, COM ORLA E BICO, CAPACIDADE 300ML	UNIDADE	3	3,91	11,73
1645	Material	CONSUMO	408273	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 2000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	40	13,73	549,20
1646	Material	CONSUMO	408268	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	15	4,57	68,55
1647	Material	CONSUMO	196910	BECKER EM POLIPROPILENO, 4000 ML, AUTOCLAVÁVEL A 121°C, GRADUAÇÃO EM SILK-SCREEN, TEMPERATURA MÁXIMA PERMISSÍVEL: 120°C	UNIDADE	4	65,26	261,04
1648	Material	CONSUMO	408251	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 25, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	12	8,36	100,32
1649	Material	CONSUMO	408267	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 5, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	2	2,80	5,60
1650	Material	CONSUMO	439629	SERINGA - S/ AGULHA - C/ CONECTOR TIPO SIP/LUER LOCK - PLÁSTICA - ESTERIL - DESCARTAVEL - EMBALADA INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO - 60ML	UNIDADE	50	3,43	171,50
1651	Material	CONSUMO	307499	BOMBONA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 200, APLICAÇÃO DESCARTE DE MATERIAL TÓXICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, COR AZUL	UNIDADE	38	148,71	5.650,98
1652	Material	CONSUMO	439710	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 22 G X 1', ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA COM 100 UNIDADES	11	38,90	427,90

1653	Material	CONSUMO	439727	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, PRINCÍPIO ATIVO C/ SOLUÇÃO SALINA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA COM 100 UNIDADES	21	22,50	472,50
1654	Material	CONSUMO	444392	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), 1 ML, BICO CENTRAL LUER LOCK, ÊMBOLO COM PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUADAS A CADA 0,01ML NUMERADA A CADA 0,1ML/10UII, DESCARTÁVEL ESTÉRIL	UNIDADE	300	0,62	186,00
1655	Serviço	NÃO CONTINUADO	22373	Serviços médicos (consulta ginecológica, medicina do trabalho, oftalmologia, eletrocardiograma e mamografia) e laboratoriais (sangue, urina, fezes e citologia oncológica) para realização de exames periódicos dos servidores.	serviço	10192	46,11	469.953,12
1656	Material	CONSUMO	439731	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 0,05, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 26 G X 3/8", ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA COM 100 UNIDADES	12	33,50	402,00
1659	Material	CONSUMO	439640	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, COMPONENTE ADICIONAL C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA COM 100 UNIDADES	110	37,40	4.114,00
1660	Serviço	CONTINUADO	12564	Constitui objeto do presente procedimento administrativo o credenciamento de Clínicas de Psicologia (pessoa jurídica) ou de profissional autônomo (pessoa física), para atendimento aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus São João del-Rei da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 12 meses, na modalidade Terapia Breve	consulta	1920	95,00	182.400,00
1661	Serviço	CONTINUADO	12564	Constitui objeto do presente procedimento administrativo o credenciamento de Clínicas de Psicologia (pessoa jurídica) ou de profissional autônomo (pessoa física), para atendimento aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Centro Oeste Dona Lindu -Divinópolis da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 12 meses, na modalidade Terapia Breve	UN	960	95,00	91.200,00
1662	Serviço	CONTINUADO	12564	Constitui objeto do presente procedimento administrativo o credenciamento de Clínicas de Psicologia (pessoa jurídica) ou de profissional autônomo (pessoa física), para atendimento aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Alto Paraopeba da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 12 meses, na modalidade Terapia Breve	Consulta	960	95,00	91.200,00
1663	Serviço	CONTINUADO	12564	Constitui objeto do presente procedimento administrativo o credenciamento de Clínicas de Psicologia (pessoa jurídica) ou de profissional autônomo (pessoa física), para atendimento aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Sete Lagoas da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 12 meses, na modalidade Terapia Breve	consulta	960	95,00	91.200,00
1664	Material	CONSUMO	420149	SERINGA 1750TLL 500MICRO SYR	UNIDADE	5	120,00	600,00
1665	Material	CONSUMO	444398	SERINGA 1001TLL 10ML SYR	UNIDADE	5	130,00	650,00
1666	Material	CONSUMO	439617	SERINGA DE VIDRO - COM AGULHA - 10ML	UNIDADE	2	36,30	72,60
1667	Material	CONSUMO	439728	SERINGA DESCARTAVEL COM AGULHA (10ML)	UNIDADE	103	0,28	28,84
1669	Material	CONSUMO	275896	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COM VÁLVULA DIGITAL (SONDA SUGA); TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, CONECTOR E VÁLVULA DE PRESSÃO NEGATIVA DISTAL INTERMITENTE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TAMANHO 12, PACOTE COM 20 UNIDADES	Pacote	8	30,69	245,52
1673	Material	CONSUMO	438987	SONDA NASOGÁSTRICA - CURTA - FLEXÍVEL - ATRAUMÁTICA - TRANSPARENTE - POLIVINIL ATOXICO - ESTERIL - DESCARTAVEL - EMBALAGEM INDIVIDUAL - N.18	UNIDADE	5	1,06	5,30
1674	Material	CONSUMO	438984	SONDA NASOGÁSTRICA NUMERO 12	UNIDADE	5	1,16	5,80
1675	Material	CONSUMO	438982	SONDA NASOGÁSTRICA NUMERO 8	UNIDADE	5	1,20	6,00
1676	Material	CONSUMO	435930	SONDA RETAL - ATRAUMÁTICA - TRANSPARENTE - POLIVINIL ATOXICO - ESTERIL - DESCARTAVEL - EMBALAGEM INDIVIDUAL - N.14	UNIDADE	5	1,16	5,80
1677	Material	CONSUMO	150463	SUPORTE, NOME SUPORTE	UNIDADE	20	44,10	882,00
1678	Material	CONSUMO	150463	SUPORTE PARA DESCARTE DE PERFUCORTANTE 3L, METÁLICO DE PAREDE PARA COLOCAR CAIXA DE PERFUCORTANTE	UNIDADE	20	31,59	631,80
1680	Material	CONSUMO	427242	TENDA OXIGENIO-MATERIAL ACRILICO ALTA QUALIDADE-MODELO TRANSPARENTE-UMIDIFICADOR RECIRCULANTE-COMPONENTES FILTRO-NIPLE DE ADMISSAO O2 C/ DEFLETOR INTERNO-TAMANHO INFANTIL	UNIDADE	2	489,35	978,70
1681	Material	CONSUMO	414441	EXTRATOR TIPO SOXHLET COMPLETO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÃO CERCA DE 30CM, COM BALÃO FUNDO CHATO, CAPACIDADE DE 250ML	UNIDADE	10	94,96	949,60
1682	Material	CONSUMO	196910	FITA PARA AUTOCLAVE - 19MM X 30M	UNIDADE	15	6,98	104,70
1684	Material	CONSUMO	445122	FRASCO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, GRADUAÇÃO O GRADUADO, TIPO BOCA BOCA LARGA, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL	UNIDADE	10	22,94	229,40
1685	Material	CONSUMO	391335	FRASCO CONTA-GOTAS, MATERIAL VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 125, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TETINA DE LATEX E PIPETA ESMERILHADA	UNIDADE	10	15,40	154,00
1686	Material	CONSUMO	438802	FRASCO DE VIDRO AMBAR - COM BATOQUE E TAMPA DE ROSCA - 100ML	UNIDADE	45	4,39	197,55
1687	Material	CONSUMO	344226	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 10,5, TIPO PONTA RETA FINA-FINA, TIPO ÍRIS	UNIDADE	4	22,56	90,24
1688	Material	CONSUMO	409426	FRASCO DE VIDRO AMBAR - C/ BATOQUE E TAMPA DE ROSCA 250 ML	UNIDADE	15	23,71	355,65
1689	Material	CONSUMO	196910	FRASCO DE VIDRO EM BOROSSILICATO PARA GUARDAR REAGENTE - AUTOCLAVAVEL COM TAMPA E ROSCA DE 1000ML	UNIDADE	29	34,31	994,99
1690	Material	CONSUMO	344283	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 15, TIPO PONTA RETA FINA-FINA, TIPO STANDARD	UNIDADE	10	25,96	259,60
1691	Material	CONSUMO	196910	FRASCO DE VIDRO EM BOROSSILICATO PARA GUARDAR REAGENTE - AUTOCLAVAVEL COM TAMPA DE ROSCA ANTI-GOTA CAPACIDADE DE 100ML	UNIDADE	20	17,14	342,80
1692	Material	CONSUMO	196910	FRASCO DE VIDRO EM BOROSSILICATO PARA GUARDAR REAGENTE - AUTOCLAVAVEL COM TAMPA DE ROSCA ANTI-GOTA - CAPACIDADE 500ML	UNIDADE	39	33,20	1.294,80
1693	Material	CONSUMO	409447	FRASCO KITAZATO COM SAIDA SUPERIOR CAPACIDADE DE 2000ML	UNIDADE	1	166,99	166,99
1694	Material	CONSUMO	429124	FUNIL TIPO ANALÍTICO LISO MATERIAL VIDRO, HASTE CURTA, 65MM, CAPACIDADE DE 30ML	UNIDADE	14	3,65	51,10
1695	Material	CONSUMO	410114	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 125, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE LONGA	UNIDADE	7	8,37	58,59
1696	Material	CONSUMO	410193	FUNIL ANALÍTICO LISO, VIDRO, HASTE CURTA 50MM	UNIDADE	5	7,66	38,30
1697	Material	CONSUMO	410197	FUNIL ANALÍTICO LISO, VIDRO, HASTE CURTA 75MM	UNIDADE	40	9,30	372,00
1698	Material	CONSUMO	196910	GARRAFA PARA CULTURA ÁRFOA DE 75CM2, LIVRE DE DNASE DE POLIESTIRENO, COM 5 UNIDADES	UNIDADE	67	15,58	1.043,86
1699	Material	CONSUMO	150480	JUNTAS, (TUBO) CONECTANTE ANGULO 105G (TUBO CONECTANTE MACHO 24/40 E FEMEA 24/40)	JOGO	2	44,30	88,60
1700	Material	CONSUMO	196910	KITAZATO DE VIDRO RESISTENTE CAPACIDADE 500ML	UNIDADE	2	89,75	179,50

1701	Material	CONSUMO	273178	LÂ MINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 15, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	2	19,66	39,32
1702	Material	CONSUMO	313631	LÂ MINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 23, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	1	22,57	22,57
1703	Material	CONSUMO	313571	LÂ MINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 11, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	1	23,84	23,84
1704	Material	CONSUMO	196910	LAMINA PARA MICROSCÓPIO. LISA LAPIDADA. 26X76X1,0MM - COM 50 UNIDADES	UNIDADE	80	5,43	434,40
1705	Material	CONSUMO	196910	LAMINA PARA MICROSCÓPIO. LISA LAPIDADA. EXTREMIDADE FOSCA - 26X76X1,0MM - COM 50 UNIDADES	UNIDADE	300	3,00	900,00
1706	Material	CONSUMO	196910	LAMINULA. 20X20. 100UNIDADES	UNIDADE	10	2,75	27,50
1707	Serviço	CONTINUADO	6165	Credenciar médicos psiquiatras pessoas físicas e/ou jurídicas para atendimento dos alunos de graduação presencial dos campi de São João del – Rei da UFSJ que apresentam transtornos psiquiátricos, pelo período de 12 meses	consulta	120	230,00	27.600,00
1708	Material	CONSUMO	196910	LAMINULA DE VIDRO LISA CONFECCIONADA COM VIDRO DE ALTA QUALIDADE - TAMANHO DE 24X40MM - CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	70	5,65	395,50
1709	Material	CONSUMO	196910	LAMINULA DE VIDRO PARA USO HISTOLÓGICO - VIDRO DE ALTA QUALIDADE - 24X50MM - 100UNIDADES	UNIDADE	2	7,20	14,40
1710	Material	CONSUMO	196910	PAPEL INDICADOR DE PH COM ESCALA 0-14 CAIXA 100 UNIDADES UNIVERSAL	UNIDADE	49	38,89	1.905,61
1711	Serviço	CONTINUADO	1333	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pesagem, coleta, manuseio, transporte, tratamento, destinação e disposição final ambientalmente adequada dos resíduos, de composição variada, gerados no Campus Alto Paraopeba da UFSJ. Período considerado para valor estimado: 12 meses	UN	1	7.850,00	7.850,00
1713	Material	CONSUMO	196910	PAPEL TORNASSOL - AZUL - CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	14	13,39	187,46
1714	Material	CONSUMO	196910	PAPEL TORNASSOL - VERMELHO CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	14	14,87	208,18
1715	Serviço	CONTINUADO	6165	Credenciar médicos psiquiatras pessoas físicas e/ou jurídicas para atendimento dos alunos de graduação presencial, do Campus Centro-Oeste Dona Lindu (Divinópolis) da UFSJ que apresentam transtornos psiquiátricos, pelo período de 12 meses	consulta	90	230,00	20.700,00
1716	Material	CONSUMO	196910	PARAFILM M. ROLO COM 10,2CM X 38,1M	UNIDADE	13	121,71	1.582,23
1717	Serviço	CONTINUADO	6165	Credenciar médicos psiquiatras pessoas físicas e/ou jurídicas para atendimento dos alunos de graduação presencial, do Campus Alto Paraopeba da UFSJ que apresentam transtornos psiquiátricos, pelo período de 12 meses	consulta	90	230,00	20.700,00
1718	Material	CONSUMO	428616	Touca hospitalar, material : não tecido 100% polipropileno, modelo: com elástico em toda volta, cor : com cor, gramatura : cerca de 30 g,m2, tamanho : único, tipo uso : descartável, característica adicional 01: hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex	EMBALAGEM 00000100,00 UN	200	28,67	5.734,00
1719	Material	CONSUMO	448816	SERINGA P/ INSULINA - DESCARTAVEL - C/ AGULHA 13 X 4,5 - GRADUADA - 1ML	UNIDADE	500	0,21	105,00
1720	Serviço	CONTINUADO	6165	Credenciar médicos psiquiatras pessoas físicas e/ou jurídicas para atendimento dos alunos de graduação presencial, do Campus Sete Lagoas da UFSJ que apresentam transtornos psiquiátricos, pelo período de 12 meses	consulta	90	230,00	20.700,00
1721	Material	CONSUMO	196910	PEROLA DE VIDRO - DIAMETRO CERCA DE 3MM - 500GR	UNIDADE	5	13,34	66,70
1722	Material	CONSUMO	196910	PEROLA DE VIDRO - DIAMETRO DE 5MM - 1000 GRAMAS	UNIDADE	1	21,85	21,85
1723	Material	CONSUMO	414257	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 1, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	94	4,01	376,94
1724	Material	CONSUMO	378927	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4, COMPONENTES COM FLUORETO DE SÓDIO E OXALATO DE POTÁSSIO, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	2	79,37	158,74
1725	Material	CONSUMO	414255	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 25, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	11	3,84	42,24
1726	Material	CONSUMO	414258	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 2, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	24	3,25	78,00
1727	Material	CONSUMO	414268	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	511	9,09	4.644,99
1728	Material	CONSUMO	414260	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 10, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	163	4,02	655,26
1729	Material	CONSUMO	417047	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 3, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL PACOTE COM 500 UNIDADES	UNIDADE	8	100,82	806,56
1730	Material	CONSUMO	332952	SOLUÇÃO ANTIBIÓTICA E ANTIMICÓTICA (100X) - 100ML	FRASCO 00000100,00 ML	2	220,00	440,00
1731	Material	CONSUMO	410504	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 20, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE	10	4,78	47,80
1732	Serviço	CONTINUADO	5916	Credenciar médicos clínico geral pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial dos Campi de São João del-Rei da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital	consulta	200	150,00	30.000,00
1733	Serviço	CONTINUADO	5916	Credenciar médicos clínico geral pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Centro Oeste Dona Lindu (Divinópolis) da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital	consulta	90	150,00	13.500,00
1734	Material	CONSUMO	376621	TUBO A VACUO EDTA 4ML - 100 UNIDADES	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	7	68,35	478,45
1735	Serviço	CONTINUADO	5916	Credenciar médicos clínico geral pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Alto Paraopeba da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital	consulta	90	150,00	13.500,00
1736	Serviço	CONTINUADO	5916	Credenciar médicos clínico geral pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Sete Lagoas da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital	consulta	90	150,00	13.500,00
1737	Material	CONSUMO	377427	TUBO A VACUO SORO 4 ML - 100 UNDS	UNIDADE	7	110,63	774,41
1738	Material	CONSUMO	353630	SORBITOL, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA C4H14O6, PESO MOLECULAR 182,17, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99% NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-70-4 - 2000 ML	LITRO	4	48,00	192,00
1739	Material	CONSUMO	150361	TUBO EM Y, PARA ESTETOSCÓPIO SIMPLES, PRETO, EM BORRACHA FLEXÍVEL	UNIDADE	5	14,61	73,05

1740	Material	CONSUMO	424457	TUBO P/ COLETA A VACUTEINER, C/ HEPARINA, C/ 100 UNDS	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	3	108,33	324,99
1741	Material	CONSUMO	417814	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 3, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, TIPO USO DESCARTÁVEL PACOTE COM 500 UNIDADES	UNIDADE	22	48,90	1.075,80
1742	Material	CONSUMO	410569	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,25 EM 0,25 ML, TIPO USO DESCARTÁVEL PACOTE COM 500 UNIDADES	UNIDADE	2	44,40	88,80
1743	Material	CONSUMO	410567	PIPETA SOROLÓGICA - VIDRO - GRADUADA 1/10ML - 25ML	UNIDADE	10	4,21	42,10
1744	Material	CONSUMO	410449	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE	100	2,01	201,00
1745	Material	CONSUMO	303098	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 100ML	FRASCO 00001000,00 ML	100	3,99	399,00
1746	Material	CONSUMO	410480	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	12	2,35	28,20
1747	Material	CONSUMO	410500	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE	60	1,92	115,20
1748	Material	CONSUMO	410508	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 25, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE	10	5,20	52,00
1749	Material	CONSUMO	410475	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE	20	2,35	47,00
1750	Material	CONSUMO	410493	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE	10	7,33	73,30
1752	Material	CONSUMO	410503	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	85	1,56	132,60
1753	Material	CONSUMO	410515	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, PLÁSTICO, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAPACIDADE DE 5ML	UNIDADE	60	1,02	61,20
1754	Material	CONSUMO	411171	PIPETADOR, MATERIAL BORRACHA, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 100, AJUSTE TIPO PERA, COMPONENTES* COM 3 VIAS	UNIDADE	10	11,09	110,90
1755	Material	CONSUMO	417364	PIPETADOR PI-PUMP - CAPACIDADE 10ML - COR VERDE	UNIDADE	25	19,66	491,50
1756	Material	CONSUMO	196910	PISETA EM POLIETILENO GRAD. TP. AZUL BICO CURVO 250ML	UNIDADE	58	6,81	394,98
1757	Material	CONSUMO	426015	TALCO - USO FARMACÊUTICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, LEVE, FINO, UNTOSO AO TATO, BAIXA DUREZA, FÓRMULA QUÍMICA 3MGO.4SIO2.H2O (SILICATO DE MAGNÉSIO), GRAU DE PUREZA PUREZA DE 100%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PRODUTO USP E ESTÉRIL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14807-96-6	GRAMA	35	19,70	689,50
1758	Material	CONSUMO	196910	PISETA EM POLIETILENO GRAD. TP. AZUL BICO CURVO 500ML	UNIDADE	94	7,79	732,26
1759	Material	CONSUMO	410070	PLACA DE PETRI, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 90, ADICIONAL COM 2 COMPARTIMENTOS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAIXO COM 3000 UNIDADES	UNIDADE	13	108,30	1.407,90
1760	Material	CONSUMO	410071	PLACA DE PETRI, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 90, ADICIONAL COM 3 COMPARTIMENTOS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	700	0,36	252,00
1761	Material	CONSUMO	410067	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100	UNIDADE	250	7,42	1.855,00
1762	Material	CONSUMO	410060	PLACA DE PETRI, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL CAIXA COM 10 UNIDADES	UNIDADE	5	74,26	371,30
1763	Material	CONSUMO	433139	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 150	UNIDADE	6	20,88	125,28
1764	Material	CONSUMO	410068	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 60	UNIDADE	70	5,70	399,00
1765	Material	CONSUMO	414156	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 80	UNIDADE	144	6,07	874,08
1766	Material	CONSUMO	414290	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 100	UNIDADE	1145	9,66	11.060,70
1767	Material	CONSUMO	196910	PORTA LAMINA HISTOLÓGICA, PLÁSTICA, TAMPA COM DOBRADICA, NUMERADA PARA 100 LAMINAS	UNIDADE	101	12,60	1.272,60
1768	Material	CONSUMO	196910	POTE REDONDO COM TAMPA - TRANSPARENTE - CAPACIDADE 1000ML	UNIDADE	9	4,20	37,80
1769	Material	CONSUMO	409892	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	79	6,93	547,47
1770	Material	CONSUMO	409884	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1000, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	7	65,90	461,30
1771	Material	CONSUMO	409880	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	9	31,94	287,46
1772	Material	CONSUMO	409882	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 500, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	11	44,03	484,33
1773	Material	CONSUMO	409890	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	15	11,84	177,60
1775	Material	CONSUMO	409887	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	128	24,76	3.169,28
1776	Material	CONSUMO	409891	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	14	35,46	496,44
1777	Material	CONSUMO	409879	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	15	57,42	861,30
1778	Material	CONSUMO	409889	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	110	31,41	3.455,10
1779	Material	CONSUMO	409881	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 500, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	6	85,97	515,82
1780	Material	CONSUMO	409877	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 25, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	49	26,83	1.314,67
1781	Material	CONSUMO	409892	PROVETA VIDRO GRADUADA BASE HEXAGONAL PLÁSTICO REMOVIVEL - 100ML - CAIXA COM 10 UNIDADES	UNIDADE	3	69,36	208,08
1782	Material	CONSUMO	409885	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2000, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	1	199,97	199,97
1783	Material	CONSUMO	409883	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1000, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	15	119,65	1.794,75
1784	Material	CONSUMO	212693	ROLHA BORRACHA, TIPO MACICA, TAMANHO 5 - 18X14X25	UNIDADE	10	1,09	10,90
1785	Material	CONSUMO	196910	ROLHA DE BORRACHA N 15 55X45X57MM	UNIDADE	10	15,96	159,60
1786	Material	CONSUMO	212697	ROLHA BORRACHA, TIPO MACICA, TAMANHO 2 14X11X20	UNIDADE	3	0,67	2,01
1787	Material	CONSUMO	212699	ROLHA BORRACHA, TIPO MACICA, TAMANHO 4 - 17,5X13,5X25	UNIDADE	3	0,84	2,52
1788	Material	CONSUMO	212694	ROLHA BORRACHA, TIPO MACICA, TAMANHO 6 - 21X17X28	UNIDADE	3	1,39	4,17
1789	Material	CONSUMO	196910	TUBO - TIPO FALCON - 15ML - COM 100 UNIDADES	UNIDADE	48	52,69	2.529,12

1791	Material	CONSUMO	196910	TUBO - TIPO FALCON - 50ML - COM 50 UNIDADES	UNIDADE	69	29,69	2.048,61
1792	Material	CONSUMO	196910	TUBO - TIPO FALCON - COM TAMPA ROSCA - GRADUADO, ESTÉRIL - 50 ML - COM 20 UNIDADES	UNIDADE	27	11,87	320,49
1793	Material	CONSUMO	196910	TUBO TIPO FALCON, GRADUADO, ESTERIL, FUNDO COMICO COM TAMPA ROSCA - 15ML - FMBALAGEM COM 40 UNIDADES	UNIDADE	26	21,07	547,82
1794	Material	CONSUMO	196910	TUBO CAPILAR - CAIXA COM 500 UNIDADES	UNIDADE	6	16,65	99,90
1796	Material	CONSUMO	196910	TUBO CRIOGENICO (CRIOTUBO) - 2,0ML - COM 100 UNIDADES	UNIDADE	14	121,71	1.703,94
1797	Material	CONSUMO	196910	TUBO DE ENSAIO - 12X120MM	UNIDADE	99	0,66	65,34
1799	Material	CONSUMO	196910	TUBO DE ENSAIO - VIDRO - 18X180MM	UNIDADE	110	1,62	178,20
1801	Material	CONSUMO	196910	TUBO DE ENSAIO VIDRO NEUTRO - SEM ORLA 12X90MM	UNIDADE	417	0,48	200,16
1802	Material	CONSUMO	196910	TUBO DE ENSAIO VIDRO NEUTRO COM TAMPA ROSCA- 13X100MM - 10ML	UNIDADE	340	1,24	421,60
1804	Material	CONSUMO	196910	TUBO DE ENSAIO VIDRO NEUTRO COM TAMPA ROSCA - 16 X 150MM - AUTOCLAVAVEL - 21ML	UNIDADE	426	1,34	570,84
1806	Material	CONSUMO	196910	TUBO DE ENSAIO - VIDRO NEUTRO COM TAMPA ROSCA - 24 X 150MM - 50ML	UNIDADE	63	6,23	392,49
1807	Material	CONSUMO	196910	TUBO DE ENSAIO FUNDO REDONDO SEM ORLA - PAREDE SIMPLES - 13X100MM	UNIDADE	149	0,57	84,93
1809	Material	CONSUMO	408488	VIDRO DE RELÓGIO 150MM	UNIDADE	2	11,05	22,10
1810	Material	CONSUMO	196910	VIDRO RELOGIO 60MM	UNIDADE	6	2,57	15,42
1811	Material	CONSUMO	196910	VIDRO DE RELÓGIO EM VIDRO ALCALINO. BORDAS POLIDAS. DIÂMETRO 80MM	UNIDADE	40	3,81	152,40
1812	Material	CONSUMO	450871	Campo cirúrgico, fenestrado, cirurgia geral, sms, cerca de 50 x 50 cm, estéril, uso único.	UNIDADE	100	5,21	521,00
1813	Material	CONSUMO	408486	VIDRO RELÓGIO TRANSPARENTE E RESISTENTE 100MM	UNIDADE	10	5,05	50,50
1815	Material	CONSUMO	450870	CAMPO OPERATÓRIO - FENESTRADO - 0.50 X 0.50M	UNIDADE	30	8,51	255,30
1816	Material	CONSUMO	438929	GEL CLÍNICO - 1KG	FRASCO 00000001,00 KG	20	15,26	305,20
1817	Material	CONSUMO	442390	SACO P/ AUTOCLAVE - PLASTICO - 60L - C/ 20 UNIDS.	UNIDADE	8	35,65	285,20
1818	Material	CONSUMO	424457	TUBO P/ COLETA A VACUTEINER, SEM ANTICOAGULANTE, C/ 100 UNDS	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	4	109,67	438,68
1820	Material	CONSUMO	451699	XILOL COMERCIAL	LITRO	50	30,00	1.500,00
1821	Material	CONSUMO	408491	FIXADOR CITOLOGICO SPRAY A BASE DE PROPILENOGLICOL E ALCOOL ABSOLUTO - FMBALAGEM DE 100ML	MILILITRO	10	11,00	110,00
1822	Material	CONSUMO	383662	TUBO PARA CRIOTERAPIA - 250G - (KIT)	UNIDADE	2	343,00	686,00
1823	Serviço	CONTINUADO	13951	Credenciar médicos na especialidade ginecologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial dos Campi de São João del-Rei da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	consulta	200	180,00	36.000,00
1824	Serviço	CONTINUADO	13951	Credenciar médicos na especialidade ginecologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Centro Oeste Dona Lindu (Divinópolis) da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	consulta	80	180,00	14.400,00
1825	Serviço	CONTINUADO	13951	Credenciar médicos na especialidade ginecologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Alto Paraopeba da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	consulta	80	180,00	14.400,00
1826	Serviço	CONTINUADO	13951	Credenciar médicos na especialidade ginecologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Sete Lagoas UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	consulta	80	180,00	14.400,00
1827	Serviço	CONTINUADO	16594	Credenciar médicos especialistas em oftalmologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento (consulta e tonometria) aos discentes dos cursos de graduação presencial dos Campi de São João del-Rei da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	consulta	200	180,00	36.000,00
1828	Serviço	CONTINUADO	16594	Credenciar médicos especialistas em oftalmologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento (consulta e tonometria) aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Alto Paraopeba da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	consulta	80	180,00	14.400,00
1829	Serviço	CONTINUADO	16594	Credenciar médicos especialistas em oftalmologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento (consulta e tonometria) aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Centro Oeste Dona Lindu da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	consulta	80	180,00	14.400,00
1830	Serviço	CONTINUADO	16594	Credenciar médicos especialistas em oftalmologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento (consulta e tonometria) aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Sete Lagoas da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	consulta	80	180,00	14.400,00
1831	Material	PERMANENTE	150481	Armário alto fechado com laterais e base inferior em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces. Borda frontal, das portas e prateleiras em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema tipo holt-melt. 02 portas, fundo e 04 prateleiras em MDP com espessura de 18 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces. Regulagens para prateleiras através de encaixes na face inferior da prateleira. Fechadura com travamento simultâneo superior e inferior. Puxadores metálicos redondo com forma côncava. Pés com com sapatas reguladoras de nível encaixada e fixada na base através de parafuso permitindo a regulagem da mesma tanto na parte interna como externa do armário. Dimensões aproximadas: 800 mm (largura) x 480 mm (profundidade) x 1600 mm (altura). Cor nogueira. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13961:2010	UNIDADE	30	788,98	23.669,40
1833	Material	PERMANENTE	65030	Armário de aço 2 portas com reforço interno em cada uma e com 4 prateleiras sendo 01 fixa para travamento das portas e 03 reguláveis a cada 50 mm por sistema de cremalheira. Portas com fechadura cilíndrica do tipo Yale com duas chaves duplicadas e puxadores fixados na porta no sentido vertical com acabamento PVC. Confeccionado em aço chapa 22 e tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 240 °C. Pintura lisa na cor cinza claro. Com 04 pés fixos. Montado e instalado. Dimensões aproximadas: 1000 x 400 x 900 mm (AVDV). Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	150	619,73	92.959,50
1834	Material	PERMANENTE	150505	Arquivo em aço com 4 gavetas para pasta suspensa tamanho ofício. Porta-etiqueta e puxadores estampados nas gavetas. Puxadores com acabamento em PVC na cor grafite. Fechadura cilíndrica tipo yale frontal ou lateral com travamento simultâneo das gavetas e sistema de rolamento por corrediças metálicas com nylon. Confeccionado em chapa 22, com capacidade para 40 a 50 pastas. Tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 240 °C na cor cinza cristal. Dimensões aproximadas: 1200 x 450 x 750 mm (AVDV). Montado e instalado. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	50	662,62	33.131,00

1836	Material	PERMANENTE	150506	Cadeira fixa sem braço revestida em tecido com assento e encosto confeccionado com madeira compensada, prensada em formato anatômico ou material de igual durabilidade com 15 mm de espessura, estofado com espuma de poliuretano injetado com espessura mínima de 40 mm e densidade de no mínimo 50kg/m ³ , com contra assento e encosto protegido por capa de polipropileno injetado com bordas arredondadas. O acabamento das bordas laterais deverá ser feito em fita de PVC do tipo macho e fêmea com 18 mm de espessura. Medidas aproximadas do assento: 450mm de largura x 420mm de profundidade. Medidas aproximadas do encosto: 430mm de largura na região lombar x 390mm de altura. Base fixa em aço carbono tubular com 04 pés e chapas de ligação entre eles, equipada com sapatas em nylon, deslizadoras. Toda estrutura recebe tratamento de desengraxe, decapagem e fosfatização antiferrugem pintada com tinta epóxi-pó. Estrutura tubular cromada ou preta. Será admitido variação de +- 5% nas medidas do assento e encosto. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR	UNIDADE	450	149,97	67.486,50
1837	Material	PERMANENTE	20680	Cadeira giratória modelo diretor com assento e encosto anatômico confeccionado com madeira/compensado multilaminado de no mínimo de 15 mm moldado anatomicamente a quente com bordas arredondadas e fixados à estrutura com porcas de garra. Assento em espuma injetada em poliuretano flexível com alta resistência, baixa fadiga dinâmica e baixa deformação permanente, com densidade de 50 a 55 kg/m ³ em forma anatômica com espessura mínima de 40 mm. Capa de proteção e acabamento injetada sob o assento em polipropileno texturizado. Medidas de 460 mm X 490 mm (PXL). Encosto em espuma injetada em poliuretano flexível com alta resistência, baixa fadiga dinâmica e baixa deformação permanente, com densidade de 45 a 50 kg/m ³ em forma anatômica com espessura mínima de 40 mm. Capa de proteção e acabamento injetada em polipropileno texturizado e bordas arredondadas. Medidas de 430 mm X 460 mm (LXA). Apóia-braços regulável com gatilho com mínimo de 03 regulagens de altura, estrutura em polipropileno e apoio do braço em poliuretano injetado de alta resistência com alma de aço estrutural estampada de 6,00 mm de espessura. Dimensões externas do apóia-braço: 255 X 82 mm. Base giratória em poliuretano com kit de 05 rodízios duplos de 50 mm de diâmetro de nylon com esferas de aço super deslizantes, eixo vertical em aço trefilado 1010/1020 com diâmetro de 11 mm e eixo horizontal também em aço trefilado 1010/1020. Base giratória com regulagem de altura à gás acionado por uma alavanca localizado na parte inferior do assento. Suporte do encosto fabricado em chapa de aço estampada de 6,00 mm com alta resistência mecânica com regulagem de altura automática, sem alavanca. Inclinação do encosto mediante acionamento de uma alavanca na lateral. Montada. Será admitido variação de +- 5% nas medidas do assento e encosto. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13962:2006 – Móveis para	UNIDADE	200	633,56	126.712,00
1838	Material	PERMANENTE	70238	Circulador de ar com 3 hélices e 3 níveis de velocidade e diâmetro mínimo de 40 cm. Inclinação vertical de até 90°. Silencioso. Potência mínima de 95W. 3 hélices. Voltagem 110V. Cor preto. Arno CC95 ou de melhor qualidade.	UNIDADE	55	208,16	11.448,80
1840	Material	PERMANENTE	150508	Estante de aço com prateleiras reguláveis e removíveis através de graduação com furos oblongos e/ou quadrados, distanciados a cada 2,5 cm aproximadamente. 6 (seis) prateleiras sendo a primeira a aproximadamente 15 cm do piso. Prateleiras confeccionadas em chapa 22 dobrada, com anteparos laterais, sem utilização de parafusos, encaixe nas colunas verticais através de encaixe próprio. Sistema de nivelamento na base para assegurar estabilidade mesmo em pisos ligeiramente desnivelados. Acabamento com pintura a pó através de processo eletrostático com esmalte sintético. Sem arestas cortantes ou rebarbas. Medidas aproximadas de 1,98m X 92cm X 40cm (AXLXP). Cor cinza com reforço em X nas laterais e na	UNIDADE	50	292,23	14.611,50
1841	Material	PERMANENTE	150466	Conjunto de móveis incluindo os itens abaixo. Todos deverão ser da mesma linha/marca para padronização da sala, na cor noqueira, montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13961:2010 – Móveis para escritórios – Armários. Garantia mínima de 12 meses.: Armário alto semi aberto com 02 portas na parte inferior e 01 vão aberto na parte superior sendo o tampo superior, tampo intermediário, laterais, base inferior e 03 prateleiras reguláveis (02 na parte aberta e 01 na parte fechada) em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Borda frontal e posterior em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema tipo holt-melt em todo seu perímetro. 02 portas na parte inferior e o fundo em MDP com espessura de 18 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Regulagens para prateleiras através de encaixes na face inferior da prateleira. Fechadura com travamento simultâneo superior e inferior. Puxadores metálicos redondo com forma côncava. Pés com sapatas reguladoras de nível encaixada e fixada na base através de parafuso permitindo a regulagem da mesma tanto na parte interna como externa do armário. Dimensões aproximadas: 800 mm (largura) x 480 mm (profundidade) x 1600 mm (altura). Armário tipo gaveteiro volante com 04 gavetas confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Borda frontal e posterior em fita de PVC de no mínimo 2,5 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema tipo holt-melt em todo seu perímetro. Gavetas confeccionadas em madeira MDP com espessura mínima de 15 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Frente das gavetas em madeira MDP com espessura de 18 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Deslizamento suave sobre corredeiras em aço, roldanas em nylon e eixos em aço. Fechadura com travamento simultâneo das 04 gavetas. Puxadores metálicos redondo com forma côncava. 4 rodízios duplos de poliuretano. Dimensões aproximadas: 400 mm (largura) x 600 mm (profundidade) x 740 mm (altura). Mesa reta retangular com tampo sobreposto à estrutura confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces. Borda frontal e superior em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema holt-melt em todo seu perímetro. Pannel frontal em MDP com espessura de 18 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces e com bordas em fita de PVC de 1 mm de espessura colada a quente pelo sistema holt-melt. Fixada às estruturas laterais da mesa através de parafusos de aço e buchas metálicas. 01 calha estrutural horizontal para passagem de fiação sob o tampo. 02 estruturas laterais em aço em forma de "L" em chapa dobrada de aço #18 (1,20 mm de espessura mínima) com fechamento lateral externo e interno removíveis para passagem de fiação, formando 02 colunas paralelas em forma de pórtico distanciadas entre si em 120 mm. Medidas aproximadas: 1400 mm (largura) X 600 mm (profundidade) X 740 mm (altura). Será admitido variação de +- 5% na profundidade da mesa	UNIDADE	60	1.767,69	106.061,40
1842	Serviço	CONTINUADO	23124	Credenciamento de pessoa jurídica e/ou profissionais autônomos especializados na área de serviço social para executar atividades inerentes à análise socioeconômica de discentes dos campi de São João del Rei da UFSJ, pelo período de 12 meses, conforme edital	UN	1500	14,00	21.000,00

1843	Serviço	CONTINUADO	23124	Credenciamento de pessoa jurídica e/ou profissionais autônomos especializados na área de serviço social para executar atividades inerentes à análise socioeconômica de discentes do campus Centro Oeste Dona Lindu (Divinópolis) da UFSJ, pelo período de 12 meses, conforme edital.	UN	500	14,00	7.000,00
1844	Serviço	CONTINUADO	23124	Credenciamento de pessoa jurídica e/ou profissionais autônomos especializados na área de serviço social para executar atividades inerentes à análise socioeconômica de discentes do campus Alto Paraopeba da UFSJ, pelo período de 12 meses, conforme edital.	UN	500	14,00	7.000,00
1845	Serviço	CONTINUADO	23124	Credenciamento de pessoa jurídica e/ou profissionais autônomos especializados na área de serviço social para executar atividades inerentes à análise socioeconômica de discentes do campus Sete Lagoas da UFSJ, pelo período de 12 meses, conforme edital.	UN	500	14,00	7.000,00
1846	Serviço	CONTINUADO	15008	Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de condução de veículos da frota oficial da Universidade Federal de São João del-Rei, campus Sede, na categoria de motoristas de carros passeio.	MÊS	12	35.278,50	423.342,00
1847	Serviço	CONTINUADO	19208	Serviços continuados de administração, gerenciamento e controle informatizado, com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou com chip como meio de intermediação do pagamento, para aquisição de combustíveis em rede de postos credenciados, tipo gasolina comum e óleo diesel tipo S-10.	MESES	12	0,01	0,12
1848	Serviço	CONTINUADO	25518	prestação de serviços de intermediação, administração e implantação de um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado de gerenciamento de frota de veículos e equipamentos, para o gerenciamento da prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, pneus, acessórios, componentes e outros materiais recomendados pelos fabricantes para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei.	MÊS	12	0,01	0,12
1853	Serviço	NÃO CONTINUADO	2739	Contratação de solução integrada de automação e gerenciamento de controle de entrada para restaurantes da Universidade Federal de São João Del-Rei, incluindo implantação (instalação, configuração, personalização, manutenção e recuperação de dados, integração, testes e ativação); capacitação operacional; fornecimento de equipamentos e ainda, serviços de garantia de funcionamento e suporte técnico, em regime de comodato.	UN	12	5.092,22	61.106,64
1855	Serviço	CONTINUADO	21547	Credenciar laboratórios de análises clínicas, pessoa jurídica, para realizar exames de citologia (papa nicolau) nas discentes dos cursos de graduação presencial dos Campi de São João del-Rei da UFSJ.	UN	200	30,00	6.000,00
1856	Serviço	CONTINUADO	21547	Credenciar laboratórios de análises clínicas, pessoa jurídica, para realizar exames de citologia (papa nicolau) nas discentes dos cursos de graduação presencial do campus Alto Paraopeba da UFSJ.	UN	80	30,00	2.400,00
1857	Serviço	CONTINUADO	21547	Credenciar laboratórios de análises clínicas, pessoa jurídica, para realizar exames de citologia oncocítica (papa nicolau) nas discentes de dos cursos de graduação presencial do campus Sete Lagoas da UFSJ.	UN	80	30,00	2.400,00
1858	Serviço	CONTINUADO	21547	Credenciar laboratórios de análises clínicas, pessoa jurídica, para realizar exames de citologia oncocítica (papa-nicolau) das discentes dos cursos de graduação presencial do campus Centro Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UN	80	30,00	2.400,00
1861	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo ACJ 7.000 a 30.000 BTU's.	UN	2	800,00	1.600,00
1862	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL - 7.000 a 12.000 BTU's	UN	3	1.940,00	5.820,00
1863	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL - 18.000 a 22.000 BTU's	UN	2	2.140,00	4.280,00
1864	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL - 24.000 a 30.000 BTU's	UN	2	2.240,00	4.480,00
1865	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO-TETO - 18.000 a 22.000 BTU's	UN	2	2.260,00	4.520,00
1866	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO48.000 BTU's	UN	4	2.660,00	10.640,00
1867	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO60.000 BTU's	UN	6	2.740,00	16.440,00
1868	Serviço	CONTINUADO	3492	Realocação de aparelho de ar condicionado - Modelo ACJ7.000 a 30.000 BTU's	UN	6	620,00	3.720,00
1869	Serviço	CONTINUADO	3492	Realocação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL7.000 a 12.000 BTU's	UN	1	2.170,00	2.170,00
1870	Serviço	CONTINUADO	3492	Realocação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL18.000 a 22.000 BTU's	UN	4	2.370,00	9.480,00
1871	Serviço	CONTINUADO	3492	Realocação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL24.000 a 30.000 BTU's	UN	2	2.460,00	4.920,00
1872	Material	PERMANENTE	150164	Mesa de reunião redonda com tampo sobreposto à estrutura confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Borda em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura colada a quente pelo sistema holt-melt em todo seu perímetro. Fixada à estrutura da mesa através de parafusos de aço e buchas metálicas. Estrutura de sustentação da superfície através de estrutura de aço em forma de "X". Coluna vertical em tubo de aço em chapa #16 (1,50 mm de espessura mínima). 04 travamentos superiores em tubo de aço com seção retangular 20x40 mm em chapa #18 (1,20 mm de espessura mínima). 04 travamentos inferiores em chapa de aço em chapa de aço #14 (1,90 mm de espessura mínima), com extremidades arredondadas na mesma chapa. Sapatas nivelador de plástico com parafuso de aço. Cor noqueira. Dimensões aproximadas: 1200 mm (diâmetro) x 740 mm (altura). Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório – Mesas. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	20	444,75	8.895,00
1873	Serviço	CONTINUADO	3492	Realocação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO-TETO18.000 a 22.000 BTU's	UN	1	1.490,00	1.490,00

1874	Material	PERMANENTE	150056	Mesa reta retangular com tampo sobreposto à estrutura confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces. Borda frontal e superior em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema holt-melt em todo seu perímetro. Pannel frontal em MDP com espessura de 18 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces e com bordas em fita de PVC de 1 mm de espessura colada a quente pelo sistema holt-melt. Fixada às estruturas laterais da mesa através de parafusos de aço e buchas metálicas. 01 calha estrutural horizontal para passagem de fiação sob o tampo. 02 estruturas laterais em aço em forma de "L" em chapa dobrada de aço #18 (1,20 mm de espessura mínima) com fechamento lateral externo e interno removíveis para passagem de fiação, formando 02 colunas paralelas em forma de pórtico distanciadas entre si em 120 mm. Medidas aproximadas: 1200 mm (largura) X 600 mm (profundidade) X 740 mm (altura). Cor nogueira. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório – Mesas. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	30	478,33	14.349,90
1875	Material	PERMANENTE	150056	Mesa reta retangular com tampo sobreposto à estrutura confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces. Borda frontal e superior em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema holt-melt em todo seu perímetro. Pannel frontal em MDP com espessura de 18 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces e com bordas em fita de PVC de 1 mm de espessura colada a quente pelo sistema holt-melt. Fixada às estruturas laterais da mesa através de parafusos de aço e buchas metálicas. 01 calha estrutural horizontal para passagem de fiação sob o tampo. 02 estruturas laterais em aço em forma de "L" em chapa dobrada de aço #18 (1,20 mm de espessura mínima) com fechamento lateral externo e interno removíveis para passagem de fiação, formando 02 colunas paralelas em forma de pórtico distanciadas entre si em 120 mm. Medidas aproximadas: 1400 mm (largura) X 600 mm (profundidade) X 740 mm (altura). Cor nogueira. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório – Mesas. Garantia mínima de 12 meses. ESCRITÓRIO	UNIDADE	20	509,00	10.180,00
1876	Material	PERMANENTE	150942	Mesa de reunião com medidas de 3000 x 1100 x 740 mm. Tampo de formato elíptico confeccionado em MDP com espessura de 25 mm, revestido em ambas as faces com filme termoprensado de melamínico com espessura de 0,2 mm, texturizado. O bordo que acompanha todo o contorno do tampo é encabeçado em fita de poliestireno com 2,5 mm de espessura mínima, coladas com adesivo hot melt, com arestas arredondadas com raio ergonômico de 2,5 mm. A fixação do tampo /estrutura deverá ser feita através de parafusos. Painéis frontais (duplo paralelos), estrutural e de privacidade, confeccionado com 18 mm de espessura, com mesmo revestimento do tampo. O bordo que acompanha todo o contorno dos painéis é encabeçado em fita de poliestireno com 0,45 mm de espessura mínima, coladas com adesivo hot melt. A fixação painel/estrutura deverá ser feita através de parafusos. Estruturas laterais metálicas montável/desmontável possibilitando a inversão dos lados direito e esquerdo, cuja composição se divide em pata, coluna, e suporte do tampo. Pata fabricada em chapa de aço com espessura de 1,5 mm, estampada e repuxada, medindo 60 x 520 x 70 mm, com furos superiores para conexão com a coluna. Medidas com variação de 5% para mais ou para menos. Cor nogueira. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório –	UNIDADE	5	1.614,33	8.071,65
1877	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo ACJ7.000 a 12.000 BTU's SEMESTRAL	UN	8	120,00	960,00
1878	Material	PERMANENTE	150136	Mesa de reunião semi-oval medindo 2100 x 1000 x 740 mm (C x P x A), com as duas laterais menores com curva oval, admitindo-se variação de +- 5% na largura e na profundidade (mantendo-se a altura de 740mm). Tampo em MDP OU MDF de 25mm, revestimento em laminado melamínico de baixa pressão, com passagem para fiação, bordas laterais em fita de PVC de 1mm. Pannel em MDP OU MDF de 18mm com revestimento em melamínico de baixa pressão. Estrutura em pés metálicos confeccionado na parte inferior em tubo oblongo, lateral em chapa de aço #24 com passagem para fiação, com tratamento anticorrosivo por fosfatização e acabamento em pintura epóxi (na cor do tampo) de alta resistência a abrasão e impactos. Com sapatas reguláveis. Medidas com variação de 5% para mais ou para menos. Cor nogueira. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório – Mesas. Garantia mínima de	UNIDADE	10	702,33	7.023,30
1879	Material	PERMANENTE	34703	Forno microondas com as seguintes especificações mínimas: capacidade de 31 litros, potência de 1000 w. Cor branca, timer, relógio, luz interna, display digital, prato giratório, trava de segurança, teclas pré-programadas, aviso sonoro de final de trabalho, voltagem 110V. Dimensões aproximadas de (AxLxP) 33 x 52 x 42 cm. Garantia mínima de 12 meses. Classificação Energética: A. Eletrolux modelo MEF41 ou de melhor qualidade	UNIDADE	8	545,57	4.364,56
1880	Material	PERMANENTE	140805	Quadro branco quadriculado confeccionado em madeira de MDF. Parte escrita em laminado melamínico branco brilhante com espessura total de no mínimo 15 mm. Quadriculado de 5x5cm. Moldura em alumínio anodizado com cantos arredondados de fixação invisível, em OS. Com suporte para apagador e canetas. Pode ser instalado na vertical ou horizontal. Dimensões: 1,20 x 1,50m. Acompanha manual e conjunto de acessórios para instalação (bucha e parafusos)	UNIDADE	40	361,85	14.474,00
1881	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo ACJ7.000 a 12.000 BTU's - ANUAL	UN	8	280,00	2.240,00
1882	Material	PERMANENTE	140805	Quadro branco quadriculado confeccionado em madeira de MDF. Parte escrita em laminado melamínico branco brilhante com espessura total de no mínimo 15 mm. Quadriculado de 5x5cm. Moldura em alumínio anodizado com cantos arredondados de fixação invisível, em OS. Com suporte para apagador e canetas. Pode ser instalado na vertical ou horizontal. Dimensões: 1,20 x 2,50m. Acompanha manual e conjunto de acessórios para instalação (bucha e parafusos)	UNIDADE	15	423,88	6.358,20
1883	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL7.000 a 12.000 BTU's TRIMESTRAL	UN	2	120,00	240,00
1884	Material	PERMANENTE	140805	Quadro branco quadriculado confeccionado em madeira de MDF. Parte escrita em laminado melamínico branco brilhante com espessura total de no mínimo 15 mm. Quadriculado de 5x5cm. Moldura em alumínio anodizado com cantos arredondados de fixação invisível, em OS. Com suporte para apagador e canetas. Pode ser instalado na vertical ou horizontal. Dimensões: 1,20 x 3,00m. Acompanha manual e conjunto de acessórios para instalação (bucha e parafusos)	UNIDADE	10	491,96	4.919,60

1885	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL7.000 a 12.000 BTU'sSEMESTRAL	UN	2	160,00	320,00
1886	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	7	180,00	1.260,00
1887	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL7.000 a 12.000 BTU'sANUAL	UN	2	380,00	760,00
1888	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	7	340,00	2.380,00
1889	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL18.000 a 22.000 BTU'sSEMESTRAL	UN	5	170,00	850,00
1890	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	7	340,00	2.380,00
1891	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL18.000 a 22.000 BTU's - ANUAL	UN	5	400,00	2.000,00
1892	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL24.000 a 30.000 BTU'sTRIMESTRAL	UN	6	140,00	840,00
1893	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	7	320,00	2.240,00
1894	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL24.000 a 30.000 BTU'sSEMESTRAL	UN	3	200,00	600,00
1895	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL24.000 a 30.000 BTU'sANUAL	UN	3	430,00	1.290,00
1896	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	7	620,00	4.340,00
1897	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO-TETO18.000 a 22.000 BTU'sTRIMESTRAL	UN	2	150,00	300,00
1898	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO-TETO18.000 a 22.000 BTU'sSEMESTRAL	UN	2	210,00	420,00
1899	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	7	642,00	4.494,00
1900	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO-TETO18.000 a 22.000 BTU'sANUAL	UN	2	420,00	840,00
1901	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO48.000 BTU's TRIMESTRAL	UN	2	190,00	380,00
1902	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	260,00	1.040,00
1903	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO48.000 BTU's SEMESTRAL	UN	2	260,00	520,00
1904	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	460,00	1.840,00
1905	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO48.000 BTU's ANUAL	UN	2	510,00	1.020,00
1906	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO60.000 BTU's TRIMESTRAL	UN	2	210,00	420,00
1907	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	460,00	1.840,00
1908	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO60.000 BTU's SEMESTRAL	UN	2	280,00	560,00
1909	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	280,00	1.120,00
1910	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	720,00	2.880,00
1911	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	700,00	2.800,00
1912	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO60.000 BTU's ANUAL	UN	2	540,00	1.080,00
1913	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SELF CONTAINEDAté 12,5 TR'sTRIMESTRAL	UN	2	360,00	720,00
1914	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SELF CONTAINEDAté 12,5 TR'sSEMESTRAL	UN	2	45,00	90,00
1915	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SELF CONTAINEDAté 12,5 TR'sANUAL	UN	2	800,00	1.600,00

1916	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo PORTÁTIL 7.000 a 12.000 BTU'sSEMESTRAL	UN	12	250,00	3.000,00
1917	Serviço	CONTINUADO	3492	Visitas técnicas para Avaliação de Aparelho de ar condicionado - Modelo AR CONDICIONADOAté 12,5 TR'sVisita técnica para inspeção de falhas e/ou consultorias	UN	4	800,00	3.200,00
1918	Serviço	CONTINUADO	3492	Visitas Emergenciais (24 horas) para Avaliação de Aparelho de ar condicionado - Modelo AR CONDICIONADOAté 12,5 TR'sVisita técnica para inspeção de falhas e/ou consultorias	UN	4	1.100,00	4.400,00
1920	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR1.5 mF	UN	10	35,00	350,00
1921	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR2.0 mF	UN	10	35,00	350,00
1922	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR2.5 mF	UN	10	35,00	350,00
1923	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR3.0 mF	UN	10	35,00	350,00
1924	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 4mF	UN	10	35,00	350,00
1925	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 5.0mF	UN	10	35,00	350,00
1926	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 6.0mF	UN	10	35,00	350,00
1927	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 8.0mF	UN	10	35,00	350,00
1928	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 10.0 mF	UN	10	35,00	350,00
1929	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 12.0 mF	UN	10	35,00	350,00
1930	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO CAPACITOR 15.0 mF	UN	15	35,00	525,00
1931	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 17.5 mF	UN	15	35,00	525,00
1932	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 20.0 mF	UN	15	45,00	675,00
1933	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 25.0 mF	UN	15	45,00	675,00
1934	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 30.0 mF	UN	15	45,00	675,00
1935	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 35 mF	UN	10	45,00	450,00
1936	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 40.0 mF	UN	10	45,00	450,00
1937	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 45.0 mF	UN	10	45,00	450,00
1938	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 50.0 mF	UN	10	55,00	550,00
1939	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 55.0 mF	UN	10	55,00	550,00
1940	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACITOR 60.0 mF	UN	5	55,00	275,00
1941	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, COMPRESSOR9.000 BTU's220/1F	UN	3	840,00	2.520,00
1942	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, COMPRESSOR12.000 BTU's220/1F	UN	10	840,00	8.400,00
1943	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, COMPRESSOR18.000 BTU's220/1F	UN	10	880,00	8.800,00
1944	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, COMPRESSOR22.000 BTU's220/1F	UN	5	985,00	4.925,00
1945	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, COMPRESSOR24.000 BTU's220/1F	UN	5	985,00	4.925,00
1949	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, COMPRESSOR30.000 BTU's220/1F	UN	5	1.990,00	9.950,00
1950	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, COMPRESSOR36.000 BTU's220/1F	UN	3	2.600,00	7.800,00
1951	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, COMPRESSOR48.000 BTU's220/3F	UN	3	2.600,00	7.800,00
1952	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, COMPRESSOR5 TR220/3F	UN	3	2.790,00	8.370,00
1953	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, PORCAFLANGE - 1/4"	UN	30	4,20	126,00
1954	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, PORCAFLANGE - 3/8"	UN	30	6,00	180,00
1955	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, PORCAFLANGE - 1/2"	UN	30	9,50	285,00
1956	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, PORCAFLANGE - 5/8"	UN	30	11,90	357,00
1957	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, PORCAFLANGE - 3/4"	UN	15	23,00	345,00
1958	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, PORCAFLANGE - 7/8"	UN	5	40,00	200,00
1959	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, FILTRO SECADOR1/4"	UN	20	55,00	1.100,00
1960	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, FILTRO SECADOR3/8"	UN	20	58,00	1.160,00
1961	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, FILTRO SECADOR1/2"	UN	25	65,00	1.625,00
1962	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, FILTRO SECADOR5/8"	UN	5	99,00	495,00
1963	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, VÁLVULA DE SERVIÇO1/4"	UN	15	35,00	525,00
1964	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, VÁLVULA DE SERVIÇO3/8"	UN	15	65,00	975,00
1965	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, VÁLVULA DE SERVIÇO1/2"	UN	15	72,00	1.080,00
1966	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, VÁLVULA DE SERVIÇO5/8"	UN	10	118,00	1.180,00
1967	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, VÁLVULA DE SERVIÇO3/4"	UN	10	155,00	1.550,00
1968	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, ISOLANTE TÉRMICOBRANCO - 1/4"	UN	250	6,00	1.500,00
1969	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, ISOLANTE TÉRMICOBRANCO - 3/8"	UN	250	6,00	1.500,00

1970	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, ISOLANTE TÉRMICOBranco - 1/2"	UN	250	6,00	1.500,00
1971	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, ISOLANTE TÉRMICOBranco - 5/8"	UN	125	10,00	1.250,00
1972	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, ISOLANTE TÉRMICOBranco - 3/4"	UN	125	10,00	1.250,00
1973	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, ISOLANTE TÉRMICOBranco - 7/8"	UN	125	10,00	1.250,00
1974	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, ISOLANTE TÉRMICOBranco - 1.1/8"	UN	50	15,00	750,00
1975	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, FITA PVC10mx 10 cm	UN	50	25,00	1.250,00
1976	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CABO PP3 x 2,5mm	UN	200	8,20	1.640,00
1977	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CABO PP4 x 2,5mm	UN	100	11,35	1.135,00
1978	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CABO PP5 x 2,5mm	UN	100	13,40	1.340,00
1979	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CANALETA ACABAMENTO80 x 80 mm	UN	300	55,00	16.500,00
1980	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CANALETA ACABAMENTO60 x 60 mm	UN	300	45,00	13.500,00
1981	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, TERMINAL DE ACABAMENTO80 x 80 mm	UN	50	11,35	567,50
1982	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, TERMINAL DE ACABAMENTO60 x 60 mm	UN	50	11,35	567,50
1983	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CURVA DE ACABAMENTO80 x 80 mm	UN	50	15,00	750,00
1984	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CURVA DE ACABAMENTO60 x 60 mm	UN	50	13,00	650,00
1985	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, LUVA DE COBRE7/8"	UN	20	10,00	200,00
1986	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, LUVA DE COBRE1.1/8"	UN	10	35,00	350,00
1987	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CURVA DE COBRE7/8"	UN	20	19,00	380,00
1988	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, 066CURVA DE COBRE	UN	10	35,00	350,00
1989	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CONTATOR WEG25 A / 220V	UN	15	210,00	3.150,00
1990	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CONTATOR WEG32 A / 220V	UN	15	310,00	4.650,00
1991	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CONTATOR WEG25 A / 24V	UN	15	285,00	4.275,00
1992	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, CONTATOR WEG32 A / 24V	UN	15	420,00	6.300,00
1993	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, GÁS REFRIGERANTE22- 13,600(KG)	UN	15	800,00	12.000,00
1994	Material	CONSUMO	194130	PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO, GÁS REFRIGERANTE410A - 11,340 (KG)	UN	10	890,00	8.900,00
1995	Serviço	NÃO CONTINUADO	17612	Abaixo segue as especificações dos serviços a serem ofertados: •Banheiro químico individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico com fornecimento de papel higiênico e produto para limpeza das mãos, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral. S	UN	200	100,00	20.000,00
1996	Material	PERMANENTE	10553	QUADRO TIPO LOUSA VERDE QUADRICULADO. Dimensões: A=1200mm, L=4000mm. Quadro verde para giz escolar, com superfície de escrita em laminado especial, com quadrículas de 50x50mm. Características: estrutura em madeira aglomerada, revestida por laminado melamínico fosco texturizado na cor verde. Deverá possuir moldura em madeira maciça, e canaleta por toda a extensão do quadro, com largura mínima de 80mm, no mesmo material da moldura. Deverá vir acompanhado de buchas e parafusos para fixação em local indicado pela Instituição, além de tampas no suporte universal de teto para projetores, articulável. Articulações que permitam o ajuste do produto em relação à área de projeção. Rotação para esquerda e direita até 360º e inclinação para cima e para baixo (-15º a + 15º). Produzido em aço carbono com acabamento em pintura eletrostática branca. Com acessórios para fixação.	UNIDADE	10	1.042,10	10.421,00
1998	Material	PERMANENTE	150514	Suporte universal de teto para projetores, articulável. Articulações que permitam o ajuste do produto em relação à área de projeção. Rotação para esquerda e direita até 360º e inclinação para cima e para baixo (-15º a + 15º). Produzido em aço carbono com acabamento em pintura eletrostática branca. Com acessórios para fixação.	UNIDADE	10	113,00	1.130,00
1999	Material	PERMANENTE	26557	Tela retrátil para projetor multimídia no formato 4:3 98", medindo aproximadamente 200 X 150 cm. Mecanismo automático de enrolamento com parada multiponto com fixação no teto/parede. Caixa externa 100% alumínio com pintura eletrostática de alta resistência na cor preta. Tela com tecido matt, white lavável e resistente a umidade. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	10	465,27	4.652,70
2000	Material	PERMANENTE	150716	Telefone sem fio com visor de no mínimo 1,4". Agenda telefônica para 50 números. Frequência de 1.9 Ghz. Identificador de chamada. Memória do identificador de chamadas: 20. Registro de chamadas efetuadas, perdidas e recebidas. Campanha com ajuste de volume. Bateria recarregável Ni-MH (AAA x 2). Aparelho com as seguintes funções: localizador de fone, relógio, flash, bloqueio de teclas, mudo. Idiomas do LCD: mínimo português, inglês e espanhol. Cor preto. 110 V ou bivolt. Garantia mínima de 12 meses. Panasonic KX-TGB110LBB ou de melhor qualidade.	UNIDADE	150	132,80	19.920,00
2001	Material	PERMANENTE	150151	Armário Rouperio 4 colunas 8 portas. Roupeiro em aço com 32 portas produzido em aço chapa 26 / 0,45 mm tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático. Portas com venezianas para ventilação e compartimento de tamanho médio independentes sem divisórias internas. Fechamento das portas através de pitão para cadeado. Cor cinza padrão. 1 cabide por porta. Dimensões aproximadas: 1980 (altura) X 1240 (largura) X 420 (profundidade). Dimensões aproximadas das portas: 0,24 (altura) X 0,27 (largura). sistema de ventilação venezianas.	UNIDADE	15	1.093,30	16.399,50
2002	Material	PERMANENTE	40444	Telefone de mesa com fio com as funções tecla mudo, rediscar e flash. Ajuste de volume (3 níveis) e 2 timbres de campanha. Discagem pulso/tom. Garantia mínima de 12 meses. Intelbrás pleno ou de melhor qualidade.	UNIDADE	150	41,90	6.285,00
2003	Material	PERMANENTE	150525	Banquetas para uso em laboratórios, confeccionado em 100% inox com apoio para os pés, 4 pés, acento quadrado com no mínimo 30 cm, sem encosto, altura mínima de 65 cm. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	50	313,04	15.652,00

2004	Material	PERMANENTE	70173	Armário tipo gaveteiro volante com 04 gavetas confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Borda frontal e posterior em fita de PVC de no mínimo 2,5 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema tipo holt-melt em todo seu perímetro. Gavetas confeccionadas em madeira MDP com espessura mínima de 15 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Frente das gavetas em madeira MDP com espessura de 18 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Deslizamento suave sobre corrediças em aço, roldanas em nylon e eixos em aço. Fechadura com travamento simultâneo das 04 gavetas. Puxadores metálicos redondo com forma côncava. 4 rodízios duplos de poliuretano. Dimensões aproximadas: 400 mm (largura) x 600 mm (profundidade) x 740 mm (altura). Cor	UNIDADE	20	469,69	9.393,80
2008	Material	PERMANENTE	150133	Longarina 03 lugares sem braços. Encosto em espuma injetadas anatômica de no mínimo 25 mm de espessura e medidas aproximadas de 410 mm x 245 mm. Assento em espuma injetadas anatômica de no mínimo 30 mm de espessura e medidas aproximadas de 395 mm x 410 mm. Assento e encosto ligados por lamina de aço com acabamento em polipropileno sanfonado. Fixação do assento na base da poltrona deverá ser feita através de rebites de ferro zincado cravados na madeira compensada e parafusos com cabeça sextavada. Revestimento em tecido 100% poliéster na cor azul. Bordas com acabamento em perfil PVC. Estrutura em aço formada por duas barras horizontais e pés de seção 50x30 chapa de 18 com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática epóxi a pó cor preto. O conjunto assento e encosto são fixados sobre mecanismo fabricado em chapa de aço reforçado por dobras e fixado na longarina através de braçadeiras e parafusos com cabeça sextavada. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	15	557,49	8.362,35
2009	Serviço	NÃO CONTINUADO	24376	<p>Apresentamos as especificações para montagem, operação e desmontagem do palco que deverá ser instalado no município de São João Del Rei. Abaixo apresentamos descrição do palco e estruturas complementares:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Palco medindo 10 metros de frente por 08 metros de profundidade, contendo testeira de 10 metros por 1 metro a fim de afixação de banner de identificação do evento. • O palco deve conter escada de acesso, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de 2,00m., com cobertura em Box Truss de duro alumínio forma de duas águas, estrutura para P.A. Fly, house mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5 metros tipo tenda. • O palco deverá ser montando com identificação (contendo as placas afixadas nos locais) de saídas de emergência e extintor de incêndios, conforme projeto arquitetônico aprovado pelo Corpo de Bombeiros. • Ao lado do palco deverão ser montados 03 camarins com a seguinte configuração: para cada camarim 4m x 3m (12 metros quadrados), com piso de madeira revestido com carpete na cor grafite, paredes com chapas de TS, sustentadas com perfis de alumínio, coberto com tenda, 01 porta para entrada e saída e um porta para acesso ao banheiro químico, 4 spots de 100 watts e 01 tomada. As paredes dos camarins deverão ser em material de chapas divisórias estruturais (TS) formalizadas na cor branca, com portas e fechaduras. Os camarins deverão ser entregues com instalação elétrica adequadamente pronta e funcionando. • Os camarins deverão ser entregues limpos. • 112 metros de fechamento de placas 2,00 x 2,00 m • 42 metros de fechamento de gradil h=1,10 para proteção de acessibilidade • 300 metros de fita zebra amarela e preta • 3 tendas 3x3 m para camarim • 1 tenda 3 x 3 m para house music • 1 tenda 4 x 4 m para tablado • 2 placas S 12 • 1 placa S 8 • 1 placa S8 para direita • 4 passo cabo • Em frente ao palco deverá ser montado um fechamento com gradis metálicos removíveis com 1,10m de altura, afastado 5m, para acomodação de pessoas que precisam de acessibilidade especial, sendo que em caso de emergência, eles sairão por dentro da área cercada reservada à administração do evento, de onde sairão para a via pública, com a devida proteção dos administradores do evento, através de seguranças treinados. • Ao lado do palco, deverá ser montada uma estrutura de Q10 para instalação de telão com 2,50m de altura e 2 metros de largura. • O palco deverá estar montado até o 17/07/2020, às 12h. • Serviços de alvará e solicitação de aprovação do Corpo de Bombeiros serão de responsabilidade da equipe do projeto. • A montagem deverá ser realizada conforme o projeto arquitetônico que será fornecido à empresa vencedora do certame. <p>OBS:</p> <ul style="list-style-type: none"> • O transporte dos equipamentos até o local do evento será de responsabilidade do licitante vencedor. • A contratante ou a UFSJ não oferece pessoal para atuar como chapista no carregamento e descarregamento de equipamentos e material; 	UN	1	16.500,00	16.500,00
2011	Material	PERMANENTE	70289	Ventilador de coluna com diâmetro mínimo de 50 cm. 03 níveis de velocidade. Potência mínima de 120W. Regulagem de inclinação manual, oscilação horizontal automática. Silencioso. Helice de 6 pás. Tensão 110v ou bivolt. Cor preto. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	50	175,99	8.799,50

2012	Serviço	NÃO CONTINUADO	21679	<ul style="list-style-type: none"> •Um gerador de energia 450 KVA – 220/380v- silenciado funcionando. •Grupo gerador de força, motores diesel scânia estacionário, unidade geradora WEG, quadro de comando completo tanque de combustível de 280 litros. •Equipamento silenciado, sistema Brussless. Franquia: 48 horas Para o mês de julho 2020	UN	1	15.000,00	15.000,00
2013	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	400,00	800,00
2014	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	460,00	920,00
2016	Serviço	NÃO CONTINUADO	23795	O presente tem como finalidade a contratação de empresa especializada para prestação de Serviço de Segurança para realização dos eventos do Inverno Cultural, durante o mês de julho de 2020.	diária	250	120,00	30.000,00
2017	Serviço	NÃO CONTINUADO	13757	O presente Termo de Referência tem como finalidade a contratação de empresa especializada para prestação de serviço específico de Som e Luz (Locação, transporte, montagem, operacionalização e desmontagem, conforme descrito na planilha e nos riders técnicos dos eventos selecionados para o Inverno Cultural, que acontecerá no mês de julho de 2020	UN	1	70.000,00	70.000,00
2025	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	300,00	600,00
2026	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	720,00	1.440,00
2027	Serviço	CONTINUADO	3492	instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	760,00	1.520,00
2028	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	410,00	820,00
2029	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	500,00	1.000,00
2030	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	520,00	1.040,00
2031	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	520,00	1.040,00
2032	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	840,00	1.680,00
2033	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	820,00	1.640,00
2034	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	720,00	1.440,00
2035	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	540,00	1.080,00
2036	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	620,00	1.240,00
2037	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	620,00	1.240,00
2038	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	720,00	1.440,00
2039	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	700,00	1.400,00
2040	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	450,00	900,00
2041	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	660,00	1.320,00
2042	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	1.100,00	2.200,00
2043	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	830,00	1.660,00
2044	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	2	900,00	1.800,00
2046	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	960,00	3.840,00

2047	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	850,00	3.400,00
2048	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	520,00	2.080,00
2049	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	650,00	2.600,00
2050	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UN	4	620,00	2.480,00
2055	Material	CONSUMO	45080	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, NOME TINTA DE DEMARCAÇÃO E SINALIZAÇÃO	GALÃO 00000003,60 L	520	199,90	103.948,00
2056	Material	CONSUMO	7005	PIA, NOME PIA	UNIDADE	1	252,17	252,17
2059	Material	CONSUMO	315172	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS, APLICAÇÃO ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLANTE DE USO EXTERNO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO AC II, NORMAS TÉCNICAS NBR 14081	BALDE 00000004,00 KG	40	22,99	919,60
2060	Material	CONSUMO	237027	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO JOELHO 45", TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 2 1/2"	UNIDADE	44	39,88	1.754,72
2061	Material	CONSUMO	237011	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 2 1/2"	UNIDADE	72	66,34	4.776,48
2062	Material	CONSUMO	396992	JOELHO HIDRÁULICO - PVC RÍGIDO ROSCÁVEL - 90 GRAUS - CLASSE A - 3/4"	UNIDADE	30	1,69	50,70
2063	Material	CONSUMO	304344	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 100 MM	UNIDADE	90	3,57	321,30
2064	Material	CONSUMO	236706	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 50 MM	UNIDADE	45	1,77	79,65
2065	Material	CONSUMO	236708	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 75 MM	UNIDADE	90	3,08	277,20
2066	Material	CONSUMO	265055	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 60 MM	UNIDADE	49	12,35	605,15
2067	Material	CONSUMO	374190	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, COR AZUL	UNIDADE	76	1,57	119,32
2068	Material	CONSUMO	337657	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, COR AZUL	UNIDADE	50	2,50	125,00
2069	Material	CONSUMO	306063	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648, BITOLA 100 MM	UNIDADE	80	2,76	220,80
2070	Material	CONSUMO	304348	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ANEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40 MM	UNIDADE	40	0,74	29,60
2071	Material	CONSUMO	304349	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ANEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 50 MM	UNIDADE	40	1,07	42,80
2072	Material	CONSUMO	304350	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ANEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 75 MM	UNIDADE	30	3,30	99,00
2073	Material	CONSUMO	258341	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, APLICAÇÃO ENGENHARIA	UNIDADE	125	0,19	23,75
2074	Material	CONSUMO	258342	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, APLICAÇÃO ENGENHARIA	UNIDADE	190	0,35	66,50
2075	Material	CONSUMO	240421	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 32 MM	UNIDADE	125	0,09	11,25
2076	Material	CONSUMO	398761	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 50, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648	UNIDADE	55	1,65	90,75
2077	Material	CONSUMO	251461	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 150 MM	UNIDADE	20	23,01	460,20
2078	Material	CONSUMO	351459	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 200	UNIDADE	20	140,11	2.802,20
2079	Material	CONSUMO	237368	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 75 MM	UNIDADE	20	45,97	919,40
2080	Material	CONSUMO	236910	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JUNÇÃO SIMPLES, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 50 X 50 MM	UNIDADE	10	5,69	56,90
2081	Material	CONSUMO	449987	LIXA P/ PEDREIRO - NAILON - N.80	UNIDADE	2	5,67	11,34
2082	Material	CONSUMO	231492	LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 150, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	FOLHA	69	1,34	92,46
2083	Material	CONSUMO	322126	LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 180, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, APLICAÇÃO MARFENARIA	FOLHA	133	1,37	182,21
2084	Material	CONSUMO	264891	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 80, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, APLICAÇÃO AUTOMOTIVO	FOLHA	13	1,53	19,89
2085	Material	CONSUMO	320251	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 120, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, TIPO COSTADO PAPEL IMPERMEÁVEL	FOLHA	145	1,57	227,65

2086	Material	CONSUMO	407795	LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 1500, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, TIPO COSTADO PAPEL IMPERMEÁVEL	FOLHA	10	5,80	58,00
2087	Material	CONSUMO	231494	LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 240, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	FOLHA	15	1,26	18,90
2088	Material	CONSUMO	320258	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 320, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, TIPO COSTADO PAPEL IMPERMEÁVEL	FOLHA	215	1,27	273,05
2089	Material	CONSUMO	330715	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 800, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	FOLHA	100	1,92	192,00
2090	Material	CONSUMO	297215	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA FERRO, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 80, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	FOLHA	130	2,73	354,90
2091	Material	CONSUMO	407789	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA FERRO, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 120, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, TIPO COSTADO PANO	FOLHA	210	2,22	466,20
2092	Material	CONSUMO	330717	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 100, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	FOLHA	250	2,60	650,00
2093	Material	CONSUMO	282409	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 120, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	FOLHA	265	1,17	310,05
2094	Material	CONSUMO	322252	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 180, COMPRIMENTO 215, LARGURA 280	UNIDADE	50	1,14	57,00
2095	Material	CONSUMO	326561	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 80, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	EMBALAGEM 00000050,00 UN	2	44,72	89,44
2096	Material	CONSUMO	420007	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 1 1/2" X 20	UNIDADE	70	0,56	39,20
2097	Material	CONSUMO	296083	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES	UNIDADE	40	3,14	125,60
2098	Material	CONSUMO	407295	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 25	UNIDADE	151	4,53	684,03
2099	Material	CONSUMO	265040	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 32, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES	UNIDADE	30	6,07	182,10
2100	Material	CONSUMO	306205	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, COR MARROM, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648	UNIDADE	30	9,22	276,60
2101	Material	CONSUMO	265039	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES	UNIDADE	40	16,23	649,20
2102	Material	CONSUMO	350840	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648, BITOLA 1,85 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 COM ANEL	UNIDADE	15	35,03	525,45
2103	Material	CONSUMO	265032	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 60	UNIDADE	40	6,03	241,20
2104	Material	CONSUMO	389376	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO LUVA, BITOLA 1 2	UNIDADE	52	21,79	1.133,08
2105	Material	CONSUMO	257526	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	30	4,50	135,00
2106	Material	CONSUMO	265067	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	150	6,69	1.003,50
2107	Material	CONSUMO	270390	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 100, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM	UNIDADE	100	5,52	552,00
2108	Material	CONSUMO	293931	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	30	1,35	40,50
2109	Material	CONSUMO	318563	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CONEXÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO PREDIAL, COR BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL 1/2	UNIDADE	15	1,26	18,90
2110	Material	CONSUMO	370199	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL METAL, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 1 3/4	UNIDADE	20	2,24	44,80
2111	Material	CONSUMO	245133	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 20 MM	UNIDADE	130	0,87	113,10
2112	Material	CONSUMO	242876	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 32 MM	UNIDADE	140	2,36	330,40
2113	Material	CONSUMO	231226	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM	UNIDADE	50	1,95	97,50
2114	Material	CONSUMO	242790	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 25 MM	UNIDADE	200	0,84	168,00
2115	Material	CONSUMO	247693	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 40 MM	UNIDADE	50	4,27	213,50
2116	Material	CONSUMO	247695	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 50 MM	UNIDADE	50	3,82	191,00
2117	Material	CONSUMO	390467	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO ENCAIXE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, BITOLA 1 1/2	UNIDADE	40	12,83	513,20
2118	Material	CONSUMO	346198	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE CORRER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM O RING, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 75	UNIDADE	40	4,82	192,80
2119	Material	CONSUMO	361700	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 200	UNIDADE	20	17,53	350,60
2120	Material	CONSUMO	245143	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 75 MM	UNIDADE	20	13,00	260,00

2121	Material	CONSUMO	245144	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA BITOLA 60 MM	UNIDADE	25	12,86	321,50
2122	Material	CONSUMO	269314	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 3/4" X 1/2"	UNIDADE	10	1,15	11,50
2123	Material	CONSUMO	260075	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA BITOLA 25 X 20 MM	UNIDADE	50	0,72	36,00
2124	Material	CONSUMO	455127	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, BITOLA 1 3/2 X 25	UNIDADE	40	1,19	47,60
2125	Material	CONSUMO	39144	LUVA REDUCAO HIDRAULICA - PVC - MARROM - SOLDAVEL - 60MM X 25MM	UNIDADE	30	8,24	247,20
2126	Material	CONSUMO	269314	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 3/4" X 1/2"	UNIDADE	20	0,85	17,00
2127	Material	CONSUMO	455128	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, BITOLA 75 X 50	UNIDADE	20	13,06	261,20
2128	Material	CONSUMO	367665	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA BITOLA 75 X 60	UNIDADE	20	14,43	288,60
2129	Material	CONSUMO	260868	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA BITOLA 85 MM	UNIDADE	30	31,95	958,50
2130	Material	CONSUMO	332811	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA BITOLA ROSCÁVEL ENTRADA 3 BITOLA ROSCÁVEL SAÍDA 2 1/2	UNIDADE	50	69,45	3.472,50
2131	Material	CONSUMO	455723	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL PVC E POLIÉSTER TRANÇADO, DIÂMETRO 1/2, PRESSÃO MÁXIMA 12, COMPRIMENTO 50, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRÊS CAMADAS INTERMEDIÁRIA DE PVC TRANSPARENTE	METRO	40	2,29	91,60
2132	Material	CONSUMO	234340	MANGUEIRA GÁS, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 3/8, APLICAÇÃO GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, MODELO TARJA AMARELA, TIPO FLEXÍVEL	METRO	6	6,59	39,54
2133	Material	CONSUMO	381251	MANTA ASFÁLTICA, COMPOSIÇÃO ASFALTO MODIFICADO COM POLÍMEROS, ACABAMENTO LÂMINA DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO ROLLO, COMPRIMENTO 10, LARGURA 1, ESPESSURA 3	METRO	150	28,64	4.296,00
2134	Material	CONSUMO	451641	NIPLE TUBO CONDUÇÃO METÁLICA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO DUPLO, DIÂMETRO NOMINAL 2 1/2, TIPO EXTREMIDADES ROSCADAS BSP	UNIDADE	28	32,18	901,04
2135	Material	CONSUMO	352492	NIPLE TUBO CONDUÇÃO METÁLICA, MATERIAL FERRO MALEÁVEL GALVANIZADO, TIPO DUPLO, DIÂMETRO NOMINAL 3/4, TIPO EXTREMIDADES ROSCADAS BSP NORMAS TÉCNICAS NBR 6943	UNIDADE	10	3,48	34,80
2136	Material	CONSUMO	431444	NIPLE PARA TUBOS CANOS - ROSCÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO 2, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	20	25,38	507,60
2137	Material	CONSUMO	214168	NIPLE PARA TUBOS CANOS - ROSCÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO 1/2, COMPRIMENTO TOTAL 41, DIÂMETRO ANEL 7, PESO 11 NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648	UNIDADE	40	0,56	22,40
2138	Material	CONSUMO	214169	NIPLE PARA TUBOS CANOS - ROSCÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO 3/4, COMPRIMENTO TOTAL 45,50, DIÂMETRO ANEL 8,50, PESO 16 NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648	UNIDADE	10	1,46	14,60
2139	Material	CONSUMO	229354	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO FENDA RETA, DIÂMETRO CORPO 8, COMPRIMENTO 55	UNIDADE	100	0,70	70,00
2140	Material	CONSUMO	254066	PARAFUSO COM BUCHA E PORCA, MATERIAL LATÃO, REFERÊNCIA BUCHA Nº 10, TIPO PORCA CASTELO	UNIDADE	50	2,92	146,00
2141	Material	CONSUMO	254066	PARAFUSO P/ LAVATORIO - C/ BUCHA NAILON	UNIDADE	200	2,22	444,00
2142	Material	CONSUMO	373953	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR LONGO COM FLANGES LIVRES, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA BITOLA 1 1/2 X 3/4	UNIDADE	45	3,65	164,25
2143	Material	CONSUMO	241335	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA BITOLA 1 1/2"	UNIDADE	25	5,46	136,50
2144	Material	CONSUMO	241337	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA BITOLA 1"	UNIDADE	10	17,73	177,30
2145	Material	CONSUMO	265177	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR CURTO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 2 BITOLA LADO SOLDÁVEL 60 APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA COR MARROM NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648	UNIDADE	50	5,89	294,50
2146	Material	CONSUMO	248726	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2 BITOLA LADO SOLDÁVEL 20 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CURTO COM BOLSA APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	40	0,38	15,20
2147	Material	CONSUMO	248727	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4 BITOLA LADO SOLDÁVEL 25 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CURTO COM BOLSA APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	40	0,58	23,20
2148	Material	CONSUMO	248722	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1 BITOLA LADO SOLDÁVEL 32 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CURTO COM BOLSA APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	15	1,59	23,85
2149	Material	CONSUMO	239296	CÂMARA AR PNEU, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO TIPO PNEU CONVENCIONAL, APLICAÇÃO TIPO ARO 8 cadeira de rodas motor. Freedom bico lateral SX	UNIDADE	12	51,50	618,00
2150	Material	CONSUMO	236801	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR CURTO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1 1/4 BITOLA LADO SOLDÁVEL 40 APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	10	1,55	15,50
2151	Material	CONSUMO	213743	CÂMARA AR PNEU, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO TIPO PNEU RADIAL, APLICAÇÃO TIPO ARO 20 p/ cadeira de rodas motorizada freedom SX	UNIDADE	12	31,44	377,28
2152	Material	CONSUMO	240082	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR CURTO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1 1/2 BITOLA LADO SOLDÁVEL 50 APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	15	1,48	22,20
2153	Material	CONSUMO	367780	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES E ANEL VEDAÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL BITOLA LADO ROSCÁVEL 1 1/2 BITOLA LADO SOLDÁVEL 50 APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	15	27,22	408,30
2154	Material	CONSUMO	373916	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES E ANEL VEDAÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA BITOLA 1 1/2	UNIDADE	10	33,46	334,60

2155	Material	CONSUMO	244919	CONEXÃO O HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO BUCHA REDUÇÃO CURTA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA. BITOLA 40 X 32 MM	UNIDADE	20	1,28	25,60
2156	Material	CONSUMO	244918	CONEXÃO O HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO BUCHA REDUÇÃO CURTA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA. BITOLA 50 X 40 MM	UNIDADE	40	3,34	133,60
2157	Material	CONSUMO	295826	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO BUCHA REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 1 60 X 50	UNIDADE	40	5,97	238,80
2158	Material	CONSUMO	150413	BUCHA DE REDUÇÃO, FERRO GALVANIZADO, 3" X 2, 1/2	UNIDADE	20	43,90	878,00
2159	Serviço	CONTINUADO	19224	Manutenção e reforma dos telhados dos prédios do Campus Sete Lagoas.	M2	9559	41,00	391.919,00
2160	Serviço	NÃO CONTINUADO	25550	Contratação de serviços de projetos de combate de prevenção de incêndio para o 32º Inverno Cultural da UFSJ.	UN	1	7.000,00	7.000,00
2161	Serviço	NÃO CONTINUADO	15890	Contratação de serviços de carregadores para os eventos do 32º Inverno Cultural da UFSJ no período de julho de 2020.	diária	250	100,00	25.000,00
2162	Serviço	NÃO CONTINUADO	24023	Contratação de serviços de limpeza para os eventos do 32º Inverno Cultural da UFSJ no período de julho de 2020.	diária	80	100,00	8.000,00
2163	Serviço	NÃO CONTINUADO	15687	Contratação de serviços de afinador de piano para os eventos do 32º Inverno Cultural da UFSJ no período de julho de 2020.	UN	5	900,00	4.500,00
2164	Serviço	NÃO CONTINUADO	17612	Banheiro químico para portador de necessidades especiais: Banheiro químico individual, portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes. Deverá conter também caixa de dejetos, porta papel higiênico com fornecimento de papel higiênico e produto para limpeza das mãos, fechamento com identificação de ocupado.	UN	36	120,00	4.320,00
2167	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	CONFECÇÃO DE CARTAZES TAMANHO A3 COLORIDO - PAPEL COUCHÉ, FOSCO, 120 G.	UN	250	3,50	875,00
2168	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	CONFECÇÃO DE CRACHÁS TAMANHO A6, EM PAPEL CARTÃO 300 G. COM IMPRESSÃO EM CORES DIVERSAS.	UN	500	0,40	200,00
2169	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	CONFECÇÃO DE GUIA DE EVENTOS PARA A DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS NO INVERNO CULTURAL. PAPEL COUCHÉ, FOSCO, 90 G. COM IMPRESSÃO COLORIDA.	UN	5000	0,60	3.000,00
2170	Serviço	NÃO CONTINUADO	17590	PAGAMENTO DE DIREITOS AUTORAIS REFERENTES AS MUSICAS QUE SERÃO EXECUTADAS NOS EVENTOS QUE OCORRERÃO NO INVERNO CULTURAL DA UFSJ NO MÊS DE JULHO DE 2020.	UN	1	9.000,00	9.000,00
2171	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICO-CULTURAIS (OFICINAS, ESPETÁCULOS – SHOWS, PERFORMANCES, EXPOSIÇÕES, VIVÊNCIAS, CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS, CONCERTOS, RECITAIS, LANÇAMENTO DE LIVROS, ENTRE OUTROS, PARA O 31º INVERNO CULTURAL UFSJ, NAS ÁREAS DE ARTES CÊNICAS, ARTE-EDUCAÇÃO, ARTES VISUAIS, LITERATURA E MÚSICA, MUTIRÃO CULTURAL ECOLOGIA DOS SABERES. O EVENTO SERÁ REALIZADO NO MÊS DE JULHO DE 2020.	UN	1	230.000,00	230.000,00
2172	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	Seleção de propostas para o Concurso de Poemas da UFSJ, concurso cultural realizado pela Universidade Federal de São João del-Rei, com premiação durante o mês de julho de 2020. Premiação dos 3 primeiros colocados no concurso.	UN	1	3.400,00	3.400,00
2173	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	Realização de concurso de presépios, na modalidade tradicional e não tradicional, com premiação para os três primeiros colocados em cada uma dessas categorias, ano de 2020.	UN	1	4.300,00	4.300,00
2174	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	A seleção de propostas de exposições para ocupação dos seguintes espaços: Galeria ESCADA (espaço menor e exclusivo para exposições de artes visuais - quadros, móbiles, desenhos, gravuras e fotografias) e Galeria PRINCIPAL (um amplo espaço para obras tridimensionais, esculturas, instalações, novas mídias, além dos formatos citados para a Galeria ESCADA).	UN	1	14.000,00	14.000,00
2175	Material	CONSUMO	250115	PLUG TUBO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA RÍGIDO, TIPO ROSCÁVEL, BITOLA 1, APLICAÇÃO REDE HIDRAULICA, FORMATO TAMPÃO	UNIDADE	10	0,71	7,10
2176	Material	CONSUMO	250117	PLUG TUBO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA RÍGIDO, TIPO ROSCÁVEL, BITOLA 1/2, APLICAÇÃO REDE HIDRAULICA, FORMATO TAMPÃO	UNIDADE	10	0,22	2,20
2177	Material	CONSUMO	250120	PLUG TUBO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA RÍGIDO, TIPO ROSCÁVEL, BITOLA 3/4, APLICAÇÃO REDE HIDRAULICA, FORMATO TAMPÃO	UNIDADE	20	6,73	134,60
2178	Material	CONSUMO	364782	REGISTRO GAVETA, BITOLA 1/2, MATERIAL BRONZE FUNDIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ACABAMENTO	UNIDADE	75	25,52	1.914,00
2179	Material	CONSUMO	407297	REGISTRO GAVETA, BITOLA 1, MATERIAL LATÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRUTO, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	35	36,33	1.271,55
2180	Material	CONSUMO	273749	REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 3/4, MATERIAL METAL	UNIDADE	20	16,61	332,20
2181	Material	CONSUMO	307422	REGISTRO PRESSÃO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGISTRO REGULADOR VAZÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO MATERIAL HIDRÁULICO	UNIDADE	45	2,98	134,10
2182	Material	CONSUMO	240625	REGISTRO ESFERA, MATERIAL METAL, TIPO MANUAL, BITOLA 2", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHO RÁPIDO	UNIDADE	13	175,63	2.283,19
2183	Material	CONSUMO	298069	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO VS, BITOLA 20 MM, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	20	5,23	104,60
2184	Material	CONSUMO	366639	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC, TIPO BORBOLETA, BITOLA 25, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	50	5,80	290,00
2185	Material	CONSUMO	298227	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO VS, BITOLA 32, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	35	12,19	426,65
2186	Material	CONSUMO	257681	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC, TIPO MANUAL, BITOLA 50, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	30	15,92	477,60
2187	Material	CONSUMO	447681	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADO NATURAL E ADITIVOS, COR MARROM TABACO, TIPO REJUNTE	SACO 00000020,00 KG	20	17,50	350,00
2188	Material	CONSUMO	290105	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL METAL CROMADO, APLICAÇÃO VÁLVULA DESCARGA SILENT FLUX, COMPONENTES PISTÃO P/ VEDAÇÃO, MEDINDO 7,50 X 4 CM	CONJUNTO	20	69,79	1.395,80
2189	Material	CONSUMO	283959	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO VÁLVULA DESCARGA HYDRA-DECA, TIPO ACIONADOR, REFERÊNCIA 2520	CONJUNTO	80	18,10	1.448,00
2190	Material	CONSUMO	261831	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1.1/2, APLICAÇÃO VÁLVULA HIDRA MASTER, COMPONENTES BORRACHA E GAXETAS, GUARNIÇÃO E MOLA DE AÇO, TIPO DESCARGA	UNIDADE	95	22,75	2.161,25
2191	Material	CONSUMO	261837	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1.1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS USO INTERNO, APLICAÇÃO VÁLVULA ORIENTE SUPER, COMPONENTES BORRACHA E GAXETAS, GUARNIÇÃO E MOLA DE AÇO, TIPO DESCARGA	CONJUNTO	40	34,96	1.398,40

2192	Material	CONSUMO	317272	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL METAL, APLICAÇÃO CAIXA ACOPLADA AO VASO, COMPONENTES MECANISMO VEDAÇÃO, REFERÊNCIA 0728	CONJUNTO	170	44,79	7.614,30
2194	Material	CONSUMO	304266	ABRACADEIRA, MATERIAL METAL GALVANIZADO, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 1/2	UNIDADE	15	0,98	14,70
2195	Material	CONSUMO	440972	ABRACADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 100, LARGURA 2,50	PACOTE 00000100,00 UN	509	3,12	1.588,08
2196	Material	CONSUMO	320332	ABRACADEIRA, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO TOTAL 200, APLICAÇÃO FIXAÇÃO DE FIOS E CABOS ELÉTRICOS, TRAVAMENTO DEFINITIVO, COR INCOLOR, MODELO 18 R	PACOTE 00000100,00 UN	518	7,81	4.045,58
2197	Material	CONSUMO	340503	ABRACADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 400, LARGURA 4,80, APLICAÇÃO FIXAÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS	PACOTE 00000100,00 UN	255	26,93	6.867,15
2198	Material	CONSUMO	423354	ABRACADEIRA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO 'U', DIÂMETRO AMARRAÇÃO 1 1/2	UNIDADE	200	0,30	60,00
2199	Material	CONSUMO	282535	ABRACADEIRA, MATERIAL METAL GALVANIZADO, APLICAÇÃO FIXAÇÃO MANGUEIRA, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 1 1/2	UNIDADE	60	0,94	56,40
2200	Material	CONSUMO	345158	ABRACADEIRA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO TUBOS E CANOS, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 3/4	UNIDADE	600	1,34	804,00
2201	Material	CONSUMO	407993	ABRACADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 150, LARGURA 3,6, ESPESSURA 1,6, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO	UNIDADE	1110	0,12	133,20
2202	Material	CONSUMO	440969	ABRACADEIRA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO 'U', DIÂMETRO AMARRAÇÃO 3/4	UNIDADE	52	1,65	85,80
2203	Material	CONSUMO	373953	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR LONGO COM FLANGES LIVRES, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA BITOLA II 25 MM X 3/4	UNIDADE	45	3,65	164,25
2204	Material	CONSUMO	398129	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA ACOPLADA AO VASO, MODELO ASTRA, COMPONENTES BORRACHA, FILUTUADOR, GUIA E HASTE	CONJUNTO	30	83,10	2.493,00
2205	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO CPVC PARA TUBOS DE AGUA QUENTE, COM PINCEL APLICADOR 175G	UNIDADE	15	17,22	258,30
2206	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO ESPECIAL PARA PISO DE BORRACHA, APLICAÇÃO PISO TÁTIL - LATA 14KG	UNIDADE	60	270,99	16.259,40
2207	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO TRAVA ROSCA RA3, 50G	UNIDADE	10	85,05	850,50
2208	Material	CONSUMO	441837	ANEL VEDAÇÃO, MATERIAL BORRACHA BUTILICA, FORMA SEÇÃO TRANSVERSAL CIRCULAR, DIÂMETRO INTERNO 100, ESPESSURA SEÇÃO TRANSVERSAL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VASO SANITÁRIO	UNIDADE	40	0,62	24,80
2209	Material	CONSUMO	367406	ANEL VEDAÇÃO, MATERIAL MASSA EMBORRACHADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VASO SANITÁRIO	UNIDADE	40	5,38	215,20
2210	Material	CONSUMO	233561	ARAME FARPADO, MATERIAL AÇO, BITOLA 16, COMPRIMENTO 500, PESO 20,70, DIÂMETRO 1,60, CARGA RUPTURA 350, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO	ROLO 00000500,00 M	50	174,88	8.744,00
2211	Material	CONSUMO	242301	ARAME GALVANIZADO, APLICAÇÃO REPROGRAFIA, MATERIAL ARAME GALVANIZADO, TIPO Nº 22	QUILOGRAMA	5	20,01	100,05
2212	Material	CONSUMO	216954	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA MÉDIA	METRO CÚBICO	90	59,99	5.399,10
2213	Material	CONSUMO	315169	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS, APLICAÇÃO ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLANTE DE USO INTERNO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO AC I, NORMAS TÉCNICAS NBR 14081	SACO 00000020,00 KG	272	5,60	1.523,20
2214	Material	CONSUMO	258317	ASSENTO VASO SANITÁRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA	UNIDADE	364	25,46	9.267,44
2215	Material	CONSUMO	244224	AZULEJO, MATERIAL ARGILA / PÓ DE PEDRA / ESMALTADA, FORMATO QUADRADO, COMPRIMENTO 20, LARGURA 20, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSE 'A'	METRO QUADRADO	50	24,24	1.212,00
2216	Material	CONSUMO	236278	BARRA ARTICULADA, MATERIAL AÇO, REVESTIMENTO PVC, COMPRIMENTO 800, LARGURA 70, ALTURA 33, APLICAÇÃO APOIO EM SANITÁRIOS PARA DEFICIENTES	UNIDADE	50	118,63	5.931,50
2217	Material	CONSUMO	311943	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, COMPRIMENTO 6, DIÂMETRO 1 1/4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAPA 18	UNIDADE	100	15,81	1.581,00
2218	Material	CONSUMO	363396	RESERVATÓRIO, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, CAPACIDADE 1.000, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ PROTEÇÃO SOLAR INTERNA E TRAVAS TAMPA/CAIXA	UNIDADE	10	266,74	2.667,40
2219	Material	CONSUMO	320067	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÃ DE CARNEIRO, MATERIAL TUBO PLÁSTICO, APLICAÇÃO SUPERFÍCIE LISA/LÁTEX E ACRÍLICA, COMPRIMENTO 23, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTURA DA LÃ 25 MM	UNIDADE	50	5,89	294,50
2220	Material	CONSUMO	306093	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA, ALTURA 7, MATERIAL TUBO PLÁSTICO, APLICAÇÃO SUPERFÍCIE LISA, PAREDE E MADEIRA, COMPRIMENTO 23, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO COM FIBRO PARA PROLONGADOR	UNIDADE	15	5,09	76,35
2221	Material	CONSUMO	442227	BICO MANGUEIRA, MATERIAL METAL, TIPO PISTOLA, BITOLA 1/2	UNIDADE	20	2,58	51,60
2222	Material	CONSUMO	250982	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 15, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE	UNIDADE	15	1,62	24,30
2223	Material	CONSUMO	270687	TORNEIRA, MATERIAL CORPO LATÃO, TIPO BÓIA CAIXA-D'ÁGUA, DIÂMETRO 1, ACABAMENTO SUPERFICIAL AMARELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MÉDIA BOIA EM LATÃO/PVC, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA, COR BRANCA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UNIDADE	15	44,15	662,25
2224	Material	CONSUMO	250981	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 23, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE	UNIDADE	23	6,74	155,02
2225	Material	CONSUMO	249830	TORNEIRA, MATERIAL CORPO PVC, TIPO BÓIA CAIXA-D'ÁGUA, DIÂMETRO 3/4, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA	UNIDADE	70	43,13	3.019,10
2226	Material	CONSUMO	250981	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 23, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE	UNIDADE	23	6,74	155,02
2227	Material	CONSUMO	319086	TORNEIRA, MATERIAL CORPO LATÃO, TIPO PRESSÃO, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, APLICAÇÃO LAVATÓRIO	UNIDADE	65	43,13	2.803,45
2228	Material	CONSUMO	216958	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 2	METRO CÚBICO	1	55,83	55,83
2229	Material	CONSUMO	251759	SIFÃO, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, TIPO CORPO SANFONADO / FLEXÍVEL, TIPO HASTE ADAPTÁVEL, DIÂMETRO SAÍDA 40, DIÂMETRO ENTRADA 1 1/2, APLICAÇÃO TANQUE PIA LAVATÓRIO E BIDÊ	UNIDADE	195	3,56	694,20
2230	Material	CONSUMO	57525	PINCEL PINTURA PREDIAL, NOME PINCEL DE PINTURA PREDIAL	UNIDADE	6	9,36	56,16
2231	Material	CONSUMO	150413	BUCHA DE NYLON - 3CM - 6MM	UNIDADE	1250	0,03	37,50
2232	Material	CONSUMO	150413	BUCHA P/ TORNEIRA - PINO METAL E VEDAÇÃO BORRACHA - 1/2"	UNIDADE	220	1,56	343,20
2233	Material	CONSUMO	150413	BUCHA P/ TORNEIRA - PINO METAL E VEDAÇÃO BORRACHA - 3/4"	UNIDADE	200	1,63	326,00

2234	Material	CONSUMO	150413	BUCHA, PARAFUSO MATERIAL NAILON, COMPRIMENTO 2 ESPESSURA 4	UNIDADE	1000	0,07	70,00
2235	Material	CONSUMO	60631	SILICONE INCOLOR TUBO 50 G - ANTI-FUNGO	BISNAGA 00000050,00 G	3	4,62	13,86
2236	Material	CONSUMO	342378	SUPORTE CALHA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, REFERÊNCIA 32198813, APLICAÇÃO DRENAGEM PREDIAL, NORMAS TÉCNICAS DN 125	UNIDADE	750	6,42	4.815,00
2237	Material	CONSUMO	257624	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 100, DIÂMETRO SAÍDA 75, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESGOTO PRIMÁRIO	UNIDADE	20	13,43	268,60
2238	Material	CONSUMO	351406	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648, BITOLA 1 3/2 X 2 1/2	UNIDADE	20	2,23	44,60
2239	Material	CONSUMO	214211	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 40, DIÂMETRO SAÍDA 32, COMPRIMENTO TOTAL 86, ALTURA 43, PESO 82, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE REDUÇÃO 90°	UNIDADE	20	3,39	67,80
2240	Material	CONSUMO	257676	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 40, DIÂMETRO SAÍDA 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESGOTO PRIMÁRIO	UNIDADE	30	1,06	31,80
2241	Material	CONSUMO	294851	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO TÊ 90°, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 2"	UNIDADE	6	51,18	307,08
2242	Material	CONSUMO	441805	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, BITOLA 100	UNIDADE	10	10,01	100,10
2243	Material	CONSUMO	271423	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 50, DIÂMETRO SAÍDA 50, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	35	2,16	75,60
2244	Material	CONSUMO	455126	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, BITOLA 25 X 20	UNIDADE	10	1,66	16,60
2245	Material	CONSUMO	216964	Cimento para assentamento de rampas pré-moldadas em concreto. Tipo CPII. Medidas consideradas: cada rampa com 4m² (aproximação), 1 saco de cimento de 50kg para cada 4m².	SACO 00000050,00 KG	6	19,49	116,94
2246	Material	CONSUMO	399168	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, COR MARROM, BITOLA 25	UNIDADE	150	0,38	57,00
2247	Material	CONSUMO	351416	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 32, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648	UNIDADE	35	1,62	56,70
2248	Material	CONSUMO	150727	Rampa pré-moldada em concreto para acesso de cadeirantes. De fácil instalação pois já são pré-fabricadas, além de ser ideal para acesso em locais onde não há rebaixamento, auxiliando deficientes físicos ou pessoas com baixa mobilidade. Medidas consideradas: rampa para prédio REUNI 1/2/3 CTAN (aprox. 6,600m², considerando 22m x 300m). Dimensões: altura 8cm x comprimento 250cm x largura 150cm.	UNIDADE	6	589,00	3.534,00
2249	Material	CONSUMO	106402	O piso podotátil cimentício deve ser aplicado em áreas externas nos modelos direcional e alerta. Piso caracterizado por textura e cor contrastantes em relação ao piso adjacente, destinado a constituir alerta ou linha-guia, servindo de orientação, principalmente, às pessoas com deficiência visual ou baixa visão. São de dois tipos: piso tátil de alerta e piso tátil direcional. A cor do produto deve contrastar com o piso onde será aplicado. Cor recomendada: amarela. Medidas consideradas: 0,16m², 4 peças a cada 150m lineares externos de piso tátil para prédio REUNI 1/2/3 CTAN (aprox. 6,600m², considerando 22m x 300m). Características do produto: piso podotátil direcional em PVC Flexível, 25cm x 25cm x 4cm, resistência de 15Mpa, fixado por cola de contato. Antiderrapante, fácil instalação, resistência a impacto, resistência a umidade, fácil limpeza.	METRO QUADRADO	10500	8,36	87.780,00
2250	Material	CONSUMO	351411	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 50, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648	UNIDADE	10	3,87	38,70
2251	Material	CONSUMO	390469	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 1 1/2	UNIDADE	10	15,91	159,10
2252	Material	CONSUMO	374822	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648	UNIDADE	50	1,10	55,00
2253	Material	CONSUMO	266141	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COR AZUL, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648	UNIDADE	5	2,56	12,80
2254	Material	CONSUMO	443547	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 100 X 50	UNIDADE	25	11,55	288,75
2255	Material	CONSUMO	150945	Cola adesiva para fixação de piso podotátil plástico em superfície interna. Deve ser resistente à limpeza, umidade e produtos de limpeza corrosivos. Medidas consideradas: assentamento de piso tátil interno para prédio REUNI 1/2/3 CTAN (aprox. 6,700m², considerando 22m x 300m). Adesivo contato de alto desempenho, especialmente indicado para colagem de lâminas decorativas, couro, lambris, e diversos tipos de materiais sintéticos sobre materiais de base como: madeiras compensadas, aglomerados, MDF, MDP, HDF, concreto, cimento, carpete, eva, grama sintética e etc. A laminação pode ser executada tanto em superfícies curvas como em planas. Rende até 100 metros.	EMBALAGEM 00000003,60 L	24	66,90	1.605,60
2256	Material	CONSUMO	401697	TELA, MATERIAL POLIETILENO, LARGURA 1,40, COR PRETA, APLICAÇÃO SOMBREAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FATOR SOMBREMANETO: 50%, ANTI-UV, COMPRIMENTO 50	ROLO 00000050,00 M	4	186,90	747,60

2257	Material	CONSUMO	106402	O piso podotátil deve ser aplicado em áreas internas nos modelos direcional e alerta. Piso caracterizado por textura e cor contrastantes em relação ao piso adjacente, destinado a constituir alerta ou linha-guia, servindo de orientação, principalmente, às pessoas com deficiência visual ou baixa visão. São de dois tipos: piso tátil de alerta e piso tátil direcional. A cor do produto deve contrastar com o piso onde será aplicado. Cor recomendada: amarela. Medidas consideradas: área de 0,16m², 4 peças a cada 20m de piso tátil para prédio REUNI 1/2/3 CTAN (aprox. 6,600m², considerando 22m x 300m), sendo 3 andares. Características do produto: piso podotátil alerta em PVC Flexível, 25cm x 25cm x 4cm, resistência de 15Mpa, fixado por cola de contato. Antiderrapante, fácil instalação, resistência a impacto, resistência a umidade, fácil limpeza.	UNIDADE	360	8,36	3.009,60
2258	Material	CONSUMO	364380	TELA METÁLICA, MATERIAL ARAME GALVANIZADO, TIPO TELA GALINHEIRO, TAMANHO ABERTURA MALHA 4, ALTURA 1,80	ROLO 00000050,00 M	50	691,18	34.559,00
2259	Material	CONSUMO	106402	O piso podotátil cimentício deve ser aplicado em áreas externas nos modelos direcional e alerta. Piso caracterizado por textura e cor contrastantes em relação ao piso adjacente, destinado a constituir alerta ou linha-guia, servindo de orientação, principalmente, às pessoas com deficiência visual ou baixa visão. São de dois tipos: piso tátil de alerta e piso tátil direcional. A cor do produto deve contrastar com o piso onde será aplicado. Cor recomendada: amarela. Medidas consideradas: 4 peças a cada 1m linear de piso tátil para prédio REUNI 1/2/3 CTAN (aprox. 6,600m², considerando 22m x 300m). Características do produto: piso podotátil direcional em concreto, disponível nas dimensões 25cm x 25cm x 2,5cm, 20cm x 20cm x 6cm e 40cm x 40cm x 2,5cm, resistência de 25-35Mpa. Fixado com cola catalizada ou argamassa ACIII. Antiderrapante, fácil instalação, resistência a impacto, resistência a umidade, fácil limpeza, possibilidade de encomenda de cores fora do catálogo (pintada).	UNIDADE	2560	8,60	22.016,00
2260	Material	CONSUMO	384646	TORNEIRA, MATERIAL CORPO PVC, DIÂMETRO 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO, APLICAÇÃO JARDIM	UNIDADE	70	1,24	86,80
2261	Material	CONSUMO	106402	O piso podotátil cimentício deve ser aplicado em áreas externas nos modelos direcional e alerta. Piso caracterizado por textura e cor contrastantes em relação ao piso adjacente, destinado a constituir alerta ou linha-guia, servindo de orientação, principalmente, às pessoas com deficiência visual ou baixa visão. São de dois tipos: piso tátil de alerta e piso tátil direcional. A cor do produto deve contrastar com o piso onde será aplicado. Cor recomendada: amarela. Medidas consideradas: 0,16m², 4 peças a cada 150m lineares externos de piso tátil para prédio REUNI 1/2/3 CTAN (aprox. 6,600m², considerando 22m x 300m). Características do produto: piso podotátil de alerta em concreto, disponível nas dimensões 25cm x 25cm x 2,5cm, 20cm x 20cm x 6cm e 40cm x 40cm x 2,5cm, resistência de 25-35Mpa. Fixado com cola catalizada ou argamassa ACIII. Antiderrapante, fácil instalação, resistência a impacto, resistência a umidade, fácil limpeza, possibilidade de encomenda de cores fora do catálogo (pintada).	UNIDADE	24	8,60	206,40
2262	Material	CONSUMO	150758	"É utilizada por deficientes físicos que não possuem coordenação motora o suficiente para acionar uma torneira comum. Os lavatórios devem ser equipados com torneiras acionadas por alavancas, com esforço máximo de 23 N, torneiras com sensores eletrônicos ou dispositivos equivalentes. Quando utilizada torneira com ciclo automático, recomenda-se com o tempo de fechamento de 10 s a 20 s, atendendo a todos os requisitos da ABNT NBR 13713. Medidas consideradas: prédio REUNI 1/2/3 CTAN, totalizando 5 banheiros PNE (box e exclusivo) por andar, em 3 andares." Torneira com fechamento automático para banheiro de deficiente físico ou portadores de dificuldade motora. Acionamento através da alavanca que facilita o acionamento porque diminui a distância e aumenta a área de contato dessa forma reduz a necessidade de pressão empregada para obter o seu pleno funcionamento. Possui acabamento cromado, que proporciona beleza, brilho e facilidade na limpeza. O acionamento por cotovelo, evita o contato com as mãos, ideais para o uso profissional em clínicas, consultórios ou hospitais. Pressão de funcionamento de 3 a 40 M.C.A. Atende à norma brasileira de regulamentação da acessibilidade (NBR 9050).	UNIDADE	15	349,90	5.248,50
2263	Material	CONSUMO	375137	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO ESFERA, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, APLICAÇÃO JARDIM	UNIDADE	62	9,62	596,44
2264	Material	CONSUMO	351595	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL CROMADO, TIPO PIA/BALCÃO, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACIONAMENTO HIDROMECÂNICO COM LEVE PRESSÃO MANUAL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	31,45	943,50
2265	Material	CONSUMO	449645	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL CROMADO, TIPO ACIONAMENTO FOTOCÉLULA, DIÂMETRO 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VOLTAGEM: BIVOLT / PILHAS AA NA Falta de Energia, APLICAÇÃO LAVATÓRIO	UNIDADE	75	19,12	1.434,00
2266	Material	CONSUMO	255943	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO 'U' INVERTIDO, PARA COPO, DIÂMETRO 1/2, APLICAÇÃO BEBEDOURO ELÉTRICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, COMPRIMENTO 17	UNIDADE	110	17,63	1.939,30
2267	Material	CONSUMO	255942	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO JATO, PARA BOCA, DIÂMETRO 1/2, APLICAÇÃO BEBEDOURO ELÉTRICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, COMPRIMENTO 5	UNIDADE	85	28,64	2.434,40
2268	Material	CONSUMO	229438	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO DE ESQUILO, TAMANHO 4, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	30	6,08	182,40
2269	Material	CONSUMO	224141	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 1/2, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	22	1,07	23,54
2270	Material	CONSUMO	247080	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 3/4, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	70	1,14	79,80
2271	Material	CONSUMO	10251	O trinco deve ser de fácil acionamento, preferencialmente em formato de barra horizontal com superfície arredondada, conjugado à maçaneta. Medidas consideradas: prédio REUNI 1/2/3 CTAN, totalizando 5 banheiros PNE (box e exclusivo) por andar, em 3 andares.	UNIDADE	15	67,71	1.015,65
2272	Material	CONSUMO	31291	Pneu Dianteiro Aro 8 P/ Cadeira Motoriz. Freedom SX	UNIDADE	6	66,41	398,46
2273	Material	CONSUMO	31291	Pneu Traseiro Aro 20 P/Cadeiras Motorizada Cor Cinza Freedom SX	UNIDADE	6	51,55	309,30
2276	Serviço	NÃO CONTINUADO	13757	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço específico de Som e Luz (Locação, transporte, montagem, operacionalização e desmontagem conforme descrito nos riders técnicos dos eventos artísticos e culturais da UFSJ que ocorrerão ao longo do ano de 2020	UN	1	50.000,00	50.000,00
2277	Material	CONSUMO	224219	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 1, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	42	1,25	52,50

2278	Material	CONSUMO	224217	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 1 1/2, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	30	2,80	84,00
2279	Material	CONSUMO	262406	TRINCHA, MATERIAL CABO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL CERDAS PELO SEDA SINTÉTICA, TAMANHO 2 1/2, TIPO CABO ANATÔMICO	UNIDADE	38	3,50	133,00
2280	Material	CONSUMO	229222	TRINCHA, MATERIAL CABO RESINA POLIÉSTER, MATERIAL CERDAS PELO DE ESQUILO, TAMANHO 3, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	28	3,99	111,72
2281	Material	CONSUMO	356887	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO TUBO DE LIGAÇÃO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 ANEL EXPANSOR	UNIDADE	25	7,57	189,25
2282	Material	CONSUMO	449357	CONEXÃO O HIDRÁULICA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO TUBO, TIPO FIXAÇÃO O ROSCÁVEL, APLICAÇÃO O INSTALAÇÃO O HIDRÁULICA, COMPRIMENTO 6, BITOLA 1 2	BARRA 06 METROS	36	50,38	1.813,68
2283	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRÁULICO -CPVC - BRANCO - AGUA QUENTE - SOLDAVEL - 15MM X 3M	TUBO 00000006,00 M	6	25,55	153,30
2284	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRÁULICO - CPVC - BRANCO - AGUA QUENTE - SOLDAVEL - 22MM X 3M	TUBO 00000006,00 M	30	32,28	968,40
2285	Material	CONSUMO	75426	TUBO FERRO GALVANIZADO, 2".	PEÇA 00000006,00 M	40	360,67	14.426,80
2286	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRÁULICO, PVC RÍGIDO, BRANCO - P/ REDE DE ESGOTO - SOLDAVEL - 100M X 6M	TUBO 00000006,00 M	109	36,90	4.022,10
2287	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRÁULICO, PVC, BRANCO - P/ REDE DE ESGOTO - SOLDAVEL - 300MM X 6M	TUBO 00000006,00 M	50	293,73	14.686,50
2288	Material	CONSUMO	265266	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 40, TIPO CLASSE A, APLICAÇÃO ESGOTO	TUBO 00000006,00 M	40	18,13	725,20
2289	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRAULICO - PVC - MARROM - SOLDAVEL - 20MM X 6 M	TUBO 00000006,00 M	71	9,28	658,88
2290	Material	CONSUMO	333570	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 25, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 00000006,00 M	80	14,25	1.140,00
2291	Material	CONSUMO	333574	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 32, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 00000006,00 M	91	23,77	2.163,07
2292	Material	CONSUMO	333572	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 40, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 00000006,00 M	11	41,41	455,51
2293	Material	CONSUMO	407375	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 50, TIPO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA, NORMAS TÉCNICAS ABNT EB-892	TUBO 00000006,00 M	40	41,81	1.672,40
2294	Material	CONSUMO	333575	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 60, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 00000006,00 M	60	68,49	4.109,40
2295	Material	CONSUMO	333571	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 75, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 00000006,00 M	15	34,87	523,05
2296	Material	CONSUMO	323203	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 150, TIPO PONTA E BOLSA COM VIOLA, APLICAÇÃO ESGOTO, COR BRANCA, NORMAS TÉCNICAS ABNT EB-608	TUBO 00000006,00 M	140	113,95	15.953,00
2297	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRÁULICO, SOLDAVEL, BRANCO, 200MM, PARA REDE DE ESGOTO	TUBO 00000006,00 M	20	178,49	3.569,80
2298	Material	CONSUMO	454764	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, BITOLA 25	UNIDADE	20	2,92	58,40
2299	Material	CONSUMO	454950	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1, TIPO 1 ADAPTADOR COM SAÍDA TIPO ESPIGÃO	UNIDADE	20	15,08	301,60
2300	Material	CONSUMO	365778	CONEXÃO O HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO MALEÁVEL GALVANIZADO, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA ROSCÁVEL ENTRADA 4, BITOLA ROSCÁVEL SAÍDA 3	UNIDADE	10	11,26	112,60
2301	Material	CONSUMO	362940	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, BITOLA 50	UNIDADE	10	14,89	148,90
2302	Material	CONSUMO	300193	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 60 MM	UNIDADE	10	25,29	252,90
2303	Material	CONSUMO	276121	VÁLVULA RETENÇÃO, MATERIAL CORPO FERRO FUNDIDO, TIPO VERTICAL COM PORTINHOLA EM BRONZE, DIÂMETRO NOMINAL 2 1/2, TIPO EXTREMIDADES FLANGEADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO INTERNO DE 50 MM, FLANGE DE 4 EUROS	UNIDADE	10	65,65	656,50
2304	Material	CONSUMO	7684	VÁLVULA RETENÇÃO-FUNDO DE POÇO - 60 MM	UNIDADE	10	71,89	718,90
2305	Material	CONSUMO	150413	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NAILON, COMPRIMENTO 4, ESPESSURA 8	UNIDADE	1000	0,03	30,00

2306	Material	CONSUMO	150413	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NAILON, COMPRIMENTO 5, ESPESSURA 10	UNIDADE	1000	0,07	70,00
2307	Material	CONSUMO	429247	CABO TELESCÓPICO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 2, USO ESCOVA DE AÇO, RODO ASPIRADOR, PFNEIRA	UNIDADE	5	37,64	188,20
2308	Material	CONSUMO	320919	CAL HIDRATADA, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, COMPOSIÇÃO CA (OH)2, PESO MOLECULAR 74, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO TEOR DE CÁLCIO, POUCO SOLÚVEL, 2 ANOS VALIDA, CLASSIFICAÇÃO CH1	SACO 00000020,00 KG	138	9,64	1.330,32
2309	Material	CONSUMO	110728	CAP HIDRAULICO - PVC - BRANCO - PARA REDE DE ESGOTO - SOLDAVEL - 40MM	UNIDADE	15	0,80	12,00
2310	Material	CONSUMO	110728	CAP HIDRAULICO - PVC - BRANCO PARA REDE DE ESGOTO - SOLDAVEL - 50MM	UNIDADE	25	3,01	75,25
2311	Material	CONSUMO	110728	CAP HIDRAULICO - PVC - MARROM - SOLDAVEL - 20MM	UNIDADE	26	0,31	8,06
2312	Material	CONSUMO	110728	CAP HIDRAULICO - PVC - MARROM - SOLDAVEL - 25MM	UNIDADE	32	0,39	12,48
2313	Material	CONSUMO	110728	CAP HIDRAULICO - PVC - MARROM - SOLDAVEL - 32MM	UNIDADE	20	0,66	13,20
2314	Material	CONSUMO	233636	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL POZOLÂNICO, TIPO CPIV-32	SACO 00000050,00 KG	3	21,39	64,17
2315	Material	CONSUMO	216964	CIMENTO PORTLAND CPII - 50KG	SACO 00000050,00 KG	602	30,84	18.565,68
2316	Material	CONSUMO	38156	CORO GRANULADO, MULTICAÇÃO 5 EM 1 - 10KG	UNIDADE	15	171,96	2.579,40
2317	Material	CONSUMO	346049	COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE N-VINILPIRROLIDINONA, ESTEARATO DE SÓD, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, MADEIRA E TECIDO, TIPO LIQUIDO	FRASCO 00000001,00 KG	100	9,69	969,00
2318	Material	CONSUMO	150945	COLA EPOXI TIPO ARALDITE, SECAGEM 10 MIN. 16G	UNIDADE	10	16,93	169,30
2319	Material	CONSUMO	150945	COLA EPOXI TIPO ARALDITE 23G - SECAGEM EM 10 MINUTOS	UNIDADE	13	18,48	240,24
2320	Material	CONSUMO	150945	COLA EPOXI TIPO ARALDITE EMBALAGEM COM 23G, SECAGEM 90 MINUTOS E CURA TOTAL EM 24 HORAS	UNIDADE	30	24,26	727,80
2321	Material	CONSUMO	150945	COLA EPOXI TIPO DUREPOXI EMBALAGEM COM 100G	UNIDADE	35	8,38	293,30
2322	Material	CONSUMO	347544	COLA, COMPOSIÇÃO ACÉTICO E SILICONE, COR INCOLOR, APLICAÇÃO CERÂMICA, TIPO LÍQUIDO - 50G	FRASCO 000	60	8,69	521,40
2323	Material	CONSUMO	346049	COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE N-VINILPIRROLIDINONA, ESTEARATO DE SÓD, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, MADEIRA E TECIDO, 100 GR	FRASCO 000	100	17,92	1.792,00
2324	Material	CONSUMO	150945	COLA SILICONE ACETICO TRANSPARENTE- 280GR	UNIDADE	82	9,36	767,52
2325	Material	CONSUMO	284051	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, COR INCOLOR, TUBO 50GR	FRASCO 000	31	3,96	122,76
2326	Material	CONSUMO	340112	CONECTOR DERIVAÇÃO, TIPO CONSTRUTIVO PARAFUSO FENDIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SEPARADOR, BIMETÁLICO, CORPO E PORCA FABRICADO, CÓDIGO KS, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 50	UNIDADE	10	7,14	71,40
2327	Material	CONSUMO	110728	CONECTOR PARA TUBO DE AGUA QUENTE - 22MM X 3/4"	UNIDADE	100	20,23	2.023,00
2328	Material	CONSUMO	243188	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO CURVA 90° CURTA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 50 MM	UNIDADE	30	2,61	78,30
2329	Material	CONSUMO	374804	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO CURVA 90° LONGA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 50	UNIDADE	25	5,38	134,50
2330	Material	CONSUMO	418787	CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90°, MATERIAL PVC, APLICAÇÃO ELETRODUTO CONDULETE TOP, DIÂMETRO NOMINAL 3/4	UNIDADE	300	6,16	1.848,00
2331	Material	CONSUMO	397067	ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 40, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM NIPLE	UNIDADE	200	5,99	1.198,00
2332	Material	CONSUMO	355256	ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 50, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	50	6,30	315,00
2333	Material	CONSUMO	397063	ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 30, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM NIPLE	UNIDADE	170	4,46	758,20
2334	Material	CONSUMO	407292	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	20	1,32	26,40
2335	Material	CONSUMO	351460	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 40	UNIDADE	15	0,97	14,55
2336	Material	CONSUMO	346323	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO JOELHO DE REDUÇÃO 90°, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, BITOLA 1 1/2	UNIDADE	25	4,78	119,50
2337	Material	CONSUMO	343973	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1 1/2	UNIDADE	6	18,52	111,12
2338	Material	CONSUMO	415081	VÁLVULA ESCOAMENTO, MATERIAL METAL INOX CROMADO, DIÂMETRO 1 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGISTRO INTEGRADO PARA REGULAGEM DE VAZÃO, APLICAÇÃO PIA	UNIDADE	5	9,31	46,55
2339	Material	CONSUMO	395444	VÁLVULA ESCOAMENTO, MATERIAL METAL CROMADO, DIÂMETRO 3 1/2 X 1 1/2, COMPONENTES ANEL VEDAÇÃO DE BORRACHA/FLANGE FIXAÇÃO DE METAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACOMPANHA CESTA DE LIMPEZA COM ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO PIA	UNIDADE	5	14,75	73,75
2340	Material	CONSUMO	242889	VÁLVULA ESCOAMENTO, MATERIAL LATÃO CROMADO, DIÂMETRO 1, COMPONENTES COM BALO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LADRÃO	UNIDADE	10	25,00	250,00
2341	Material	CONSUMO	319963	VÁLVULA ESCOAMENTO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 1, COMPONENTES COM LADRÃO PARA LAVATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPÃO, ANEL VEDAÇÃO BORRACHA, FLANGE FIXAÇÃO PVC, APLICAÇÃO LAVATÓRIO, COR BRANCA	UNIDADE	50	5,35	267,50
2342	Material	CONSUMO	328633	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ACIONADOR, APLICAÇÃO VÁLVULA DESCARGA DOCOI, REFERÊNCIA 00116300	UNIDADE	15	106,01	1.590,15
2343	Serviço	PRAZO INDETERMINADO	19267	Publicação de matéria obrigatória no DOU.	ano	1	230.000,00	230.000,00
2344	Material	CONSUMO	392002	1,10-FENANTROLINA (ORTO-FENANTROLINA), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 180,21, FÓRMULA QUÍMICA C12H8N2, GRAD. DE PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 66-71-7 - 25G	GRAMA	20	135,91	2.718,20

2345	Material	CONSUMO	419784	COMPOSTO QUÍMICO, COMPOSIÇÃO* 2,3-BUTANODIOL OU 2,3-BUTILENOGLICOL, APRESENTAÇÃO* LÍQUIDO VISCOSO, LÍMPIDO, INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA* C4H10O2, MASSA MOLECULAR 90,12, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA** CAS 513-85-9	LITRO	1	214,34	214,34
2346	Material	CONSUMO	397462	CARBOMER 1000GR POLIMERO RETICULADO DE ACIDO ACRILICO- PROPENOICO- COMPOSICAO CARBOMER 940 COMPONENTES C/ ETER ALILICO DE PENTAERITRITOLFORMA FISICA PO BRANCO-FINO-HIGROSCOPICO-LEVE ODOR ACETICO TEOR DE PUREZA 56 A 68% DE ACIDO CARBOXILICO	BISNAGA 0000010,00 G	200	1,17	234,00
2347	Material	CONSUMO	349323	1-NITROSO 2-NAFTOL, ASPECTO FÍSICO PÓ MARROM, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA HOC10H6NO, PESO MOLECULAR 173,17, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 131-91-9	FRASCO 25 GRAMAS	1	320,45	320,45
2348	Material	CONSUMO	412635	CARBONATO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PRECIPITADO,PÓ BRANCO, FINO, INODORO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 100,09, FÓRMULA QUÍMICA CaCO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 471-34-1	GRAMA	2500	0,03	75,00
2349	Material	CONSUMO	353218	2,4-DINITROFENILHIDRAZINA (2,4-DNPH), ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO LARANJA OU VERMELHO, FÓRMULA QUÍMICA C6H6N4O4, PESO MOLECULAR 198,14, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 119-26-6	FRASCO 00000100,00 G	1	431,84	431,84
2350	Material	CONSUMO	345888	ACETALDEÍDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DE FRUTA, FÓRMULA QUÍMICA CH3CHO, PESO MOLECULAR 44,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99.5%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-07-0	LITRO	1	1.145,38	1.145,38
2351	Material	CONSUMO	432352	ACETANILIDA, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA C8H8N2O3 (4'-NITROACETANILIDA), PESO MOLECULAR 180,16, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 104-04-1 - 200GR	GRAMA	2	147,50	295,00
2352	Material	CONSUMO	366451	ACETATO DE AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA NH4C2H3O2, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, PESO MOLECULAR 77,08, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98%. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A. ACS. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 631-61-8	QUILOGRAMA	4	96,37	385,48
2353	Material	CONSUMO	366451	ACETATO DE AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA NH4C2H3O2, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, PESO MOLECULAR 77,08, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98%. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A. ACS. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 631-61-8 - 500GR	GRAMA	6	54,38	326,28
2354	Material	CONSUMO	391824	ACETATO DE BUTILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA C6H12O2, PESO MOLECULAR 116,16, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99.5%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 123-86-4	LITRO	5	47,22	236,10
2355	Material	CONSUMO	385443	CARBONATO DE COBRE, ASPECTO FÍSICO PÓ VERDE AZULADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA CU(OH)2 (CARBONATO BÁSICO), PESO MOLECULAR 221,12. GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12069-69-1 - FRASCO 2KG	GRAMA	2000	0,08	160,00
2356	Material	CONSUMO	347136	ACETATO DE CHUMBO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA Pb(CH3COO)2.3H2O, PESO MOLECULAR 379,33, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ACS. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6080-56-4	QUILOGRAMA	2	112,97	225,94
2357	Material	CONSUMO	359248	CARBONATO DE MAGNÉSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA MGCO3 ANIDRO, PESO MOLECULAR 84,31, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 90% (40% EM MGO), CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 546-93-0 FRASCO 500G	GRAMA	2	18,86	37,72
2358	Material	CONSUMO	444921	ACETATO DE ETILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, INFLAMÁVEL, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, COMPOSIÇÃO QUÍMICA CH3CO2C2H5, PESO MOLECULAR 88,11, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU LC-MS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 141-78-6	LITRO	67	29,02	1.944,34
2359	Material	CONSUMO	433803	ACETATO DE ETILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, INFLAMÁVEL, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, COMPOSIÇÃO QUÍMICA CH3CO2C2H5, PESO MOLECULAR 88,11, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU LC-MS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 141-78-6	LITRO	5	54,31	271,55
2360	Material	CONSUMO	347960	CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAIS BRANCOS, HIGROSCÓPICOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA NA2CO3.H2O, PESO MOLECULAR 124,00, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5968-11-6 - FRASCO 500GR	GRAMA	1	15,83	15,83
2361	Material	CONSUMO	347960	CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAIS BRANCOS, HIGROSCÓPICOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA NA2CO3.H2O, PESO MOLECULAR 124,00, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5968-11-6 - 1000GR	GRAMA	5	30,15	150,75
2362	Material	CONSUMO	347960	CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAIS BRANCOS, HIGROSCÓPICOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA NA2CO3.H2O, PESO MOLECULAR 124,00, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5968-11-6 - 500G	GRAMA	2	31,50	63,00
2363	Material	CONSUMO	391820	ACETATO DE BUTILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA C6H12O2, PESO MOLECULAR 116,16, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 123-86-4	LITRO	4	27,70	110,80
2364	Material	CONSUMO	446251	CARVÃO ATIVADO. FORMA FARMACÊUTICA EM PÓ - 1000GR	CÁPSULA	3	28,73	86,19
2365	Material	CONSUMO	341271	TERRA DIATOMÁCEA. ASPECTO FÍSICO PÓ. COR BRANCA. COMPOSIÇÃO PARTÍCULAS INERTES. USO FILTRAGEM	QUILOGRAMA	1	152,00	152,00
2366	Material	CONSUMO	380436	ACETATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO FINO COMPOSTO DE CRISTAIS BRANCOS OU INCOLORES, FÓRMULA QUÍMICA CH3COONA ANIDRO, MASSA MOLECULAR 82,03, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 127-09-3 - 500GR	GRAMA	2	30,56	61,12
2367	Material	CONSUMO	444808	CICLOHEXANO, FÓRMULA QUÍMICA* C6H12, MASSA MOLAR 84,16, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAU P/ HPLC. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 110-82-7 - 1000ML	LITRO	5	124,48	622,40
2368	Material	CONSUMO	444867	ACETATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS OU GRÂNULOS BRANCOS, FÓRMULA QUÍMICA (CH3COO)2ZN.2H2O, MASSA MOLECULAR 219,51, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5970-45-6 - 500GR	GRAMA	2	36,56	73,12
2369	Material	CONSUMO	444808	CICLOHEXANO, FÓRMULA QUÍMICA* C6H12, MASSA MOLAR 84,16, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAU P/ HPLC. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 110-82-7 - 1000ML	LITRO	2	362,00	724,00
2370	Material	CONSUMO	455286	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O, MASSA MOLECULAR 58,08, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-64-1	LITRO	24	33,32	799,68
2371	Material	CONSUMO	410733	COMPOSTO QUÍMICO*, COMPOSIÇÃO CITOCALASINA B, APRESENTAÇÃO PÓ BRANCO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14930-96-2 - 1MG	GRAMA	2	435,00	870,00

2372	Material	CONSUMO	397999	CITRATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL FINO, COMPOSIÇÃO C6H5O7NA3 ANIDRO, PESO MOLECULAR 258,07, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 68-04-2 - 500GR	GRAMA	1	43,83	43,83
2373	Material	CONSUMO	345904	ACETONA PA (790G) - 1000 ML	LITRO	1	26,87	26,87
2374	Material	CONSUMO	445445	CITRATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL FINO, COMPOSIÇÃO C6H6NA2O7 . 1,5H2O (DIBÁSICO SESQUI-HIDRATADO), PESO MOLECULAR 263,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6132-05-4 - 500GR	GRAMA	1	49,46	49,46
2375	Material	CONSUMO	345904	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O, MASSA MOLECULAR 58,08, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-64-1 - 1000 ML	LITRO	92	12,50	1.150,00
2376	Material	CONSUMO	427885	CLORANFENICOL, COMPOSIÇÃO C11H12CL2N2O5, ASPECTO FÍSICO PÓ, PESO MOLECULAR 323,13, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO DE REFERÊNCIA ANALÍTICO NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-75-7 - FRASCO 25GR	GRAMA	1	286,55	286,55
2377	Material	CONSUMO	347148	ACETONITRILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, ODOR DE ÉTER, PESO MOLECULAR 41,05, FÓRMULA QUÍMICA CH3CN, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/HPLC NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-05-8 - 4L	LITRO	16	295,28	4.724,48
2378	Material	CONSUMO	353947	HIDRATO DE CLORAL, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C2H3CL3O2, PESO MOLECULAR 165,40, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE USP NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 302-17-0 - 500G	GRAMA	1	1.168,39	1.168,39
2379	Material	CONSUMO	347149	ACETONITRILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, ODOR DE ÉTER, PESO MOLECULAR 41,05, FÓRMULA QUÍMICA CH3CN, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-05-8	LITRO	6	92,29	553,74
2380	Material	CONSUMO	374776	CLORETO DE ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO ALCL3.6H2O(HEXAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 241,43, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELADO A ALARANJADO. GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95,5%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7784-13-6 - 1KG	GRAMA	3	81,00	243,00
2381	Material	CONSUMO	352801	CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO MOLECULAR 53,49, FÓRMULA QUÍMICA NH4CL, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9 - 500GR	GRAMA	3	25,85	77,55
2382	Material	CONSUMO	347148	ACETONITRILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, ODOR DE ÉTER, PESO MOLECULAR 41,05, FÓRMULA QUÍMICA CH3CN, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/HPLC NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-05-8	GRAMA	9	166,00	1.494,00
2383	Material	CONSUMO	352802	CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO MOLECULAR 53,49, FÓRMULA QUÍMICA NH4CL, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9 - 1000GR	GRAMA	14	38,97	545,58
2384	Material	CONSUMO	347039	CLORETO DE BÁRIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU GRÂNULO CRISTALINO, INCOLOR OU BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA BACL2.2H2O, MASSA MOLECULAR 244,27, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10326-27-9 - 1000GR	GRAMA	7	49,36	345,52
2385	Material	CONSUMO	412751	CLORETO DE BÁRIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU GRÂNULO CRISTALINO, INCOLOR OU BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA BACL2 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 208,27, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10361-37-2 - 1000G	GRAMA	5	45,50	227,50
2386	Material	CONSUMO	346621	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL HIGROSCÓPICO, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA CACL2 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 110,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-52-4 - 500GR	GRAMA	7	72,88	510,16
2387	Material	CONSUMO	368808	ÁCIDO 2-MERCAPTOPROPIÔNICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR À LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 106,14, FÓRMULA QUÍMICA CH3CH(SH)COOH, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 79-42-5	FRASCO 00000100,00 G	1	136,02	136,02
2388	Material	CONSUMO	436513	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA CACL2 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 110,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 96%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-52-4 - 500G	GRAMA	1	23,90	23,90
2389	Material	CONSUMO	436513	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA CACL2 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 110,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 96%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-52-4 - 1000G	GRAMA	5	74,02	370,10
2390	Material	CONSUMO	410926	ÁCIDO INDOLACÉTICO, FÓRMULA QUÍMICA C10H9NO2 (ÁCIDO 3-INDOLACÉTICO), ASPECTO FÍSICO* CRISTAIS ESBRANQUIÇADOS, MASSA MOLECULAR 175,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TESTADO EM CULTURA DE CÉLULAS VEGETAIS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 87-51-4 - 5G	GRAMA	1	79,52	79,52
2391	Material	CONSUMO	436513	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA CACL2 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 110,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 96%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-52-4 - 500GR	GRAMA	1	45,51	45,51
2392	Material	CONSUMO	408190	CLORETO DE CÉSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR OU BRANCO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA CSCL, MASSA MOLECULAR 168,36, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-17-8 - 25G	GRAMA	1	241,15	241,15
2393	Material	CONSUMO	413776	ÁCIDO 3,5-DINITROBENZÓICO, ASPECTO FÍSICO PÓ AMARELO, FÓRMULA QUÍMICA (O2N)2C6H3CO2H, PESO MOLECULAR 212,12, PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 99-34-3 - 200 G	GRAMA	1	383,79	383,79
2394	Material	CONSUMO	400499	CLORETO DE COBALTO II, ASPECTO FÍSICO CRISTAL ROSA A VERMELHO, ODOR LEVE PENETRANTE, PESO MOLECULAR 237,93, FÓRMULA QUÍMICA COCL2.6H2O, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7791-13-1 - 100GR	GRAMA	6	57,44	344,64
2395	Material	CONSUMO	390347	ÁCIDO P-AMINOBENZÓICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BEGE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C7H6NO2NA (SAL SÓDICO), PESO MOLECULAR 159,12, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 555-06-6 - 500 G	GRAMA	1	625,01	625,01
2396	Material	CONSUMO	437237	CLORETO DE COBRE, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA CUCL2 X 2H2O (CLORETO DE COBRE II DIHIDRATADO), PESO MOLECULAR 170,48, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10125-13-0 - 250GR	GRAMA	2	236,28	472,56
2397	Material	CONSUMO	400518	CLORETO DE ESTANHO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, LEVE ODOR DE CLORO, FÓRMULA QUÍMICA SNCL2.2H2O (DIHIDRATADO), PESO MOLECULAR 225,63, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10025-69-1 - 250G	GRAMA	10	95,97	959,70

2398	Material	CONSUMO	412997	CLORETO DE ESTRÔNCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA SRCL2.6H2O (HEXAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 266,62, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10025-70-4 - 100G	GRAMA	2	70,12	140,24
2399	Material	CONSUMO	415314	CLORETO DE FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO, MARROM AMARELADO, COMPOSIÇÃO FECL3·6H2O OU [Fe(H2O)6]Cl3, PESO MOLECULAR 270,30, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10025-77-1 - 500G	GRAMA	3	66,19	198,57
2400	Material	CONSUMO	356835	CLORETO DE FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ CINZA ESVERDEADO ESCURO À PRETO, INODORO, COMPOSIÇÃO FECL3 ANIDRO, PESO MOLECULAR 162,21, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7705-08-0 - 500GR	GRAMA	1	43,99	43,99
2401	Material	CONSUMO	352959	CLORETO DE LÍCIO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA LiCl, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 42,39, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-41-8 - 100GR	GRAMA	2	138,66	277,32
2402	Material	CONSUMO	454847	CLORETO DE MANGANÊS, ASPECTO FÍSICO PÓ, PESO MOLECULAR 197,91, FÓRMULA QUÍMICA MNCL2.4H2O (TETRAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 13446-34-9 - 500G	GRAMA	2	116,00	232,00
2403	Material	CONSUMO	352776	CLORETO DE MERCÚRIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, PESADO, INODORO, PESO MOLECULAR 472,09, FÓRMULA QUÍMICA HG2CL2 (CLORETO MERCUROSO OU CALOMELANO), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10117-91-1 - 250G	GRAMA	2	354,37	708,74
2404	Material	CONSUMO	359087	CLORETO DE NÍQUEL, ASPECTO FÍSICO CRISTAL VERDE, INODORO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA NiCl2.6H2O (HEXAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 237,71, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7791-20-0 - 250G	GRAMA	1	27,92	27,92
2405	Material	CONSUMO	359289	CLORETO DE PALÁDIO II, ASPECTO FÍSICO PÓ MARRON AVERMELHADO, FÓRMULA QUÍMICA PdCl2 ANIDRO, PESO MOLECULAR 177,32, GRAU DE PUREZA TEOR PD MÍNIMO DE 60%, PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-10-1 - 1GR	GRAMA	1	325,99	325,99
2406	Material	CONSUMO	352777	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCl, MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7 - 1000G	GRAMA	1	31,67	31,67
2407	Material	CONSUMO	352777	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCl, MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7 - 250G	GRAMA	1	14,17	14,17
2408	Material	CONSUMO	352777	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCl, MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7 - 1000MI	GRAMA	6	35,60	213,60
2410	Material	CONSUMO	352777	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCl, MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7 - 500G	GRAMA	12	18,56	222,72
2411	Material	CONSUMO	438787	CLORETO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU CRISTAIS INCOLORES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NaCl ANIDRO, PESO MOLECULAR 58,45, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-14-5 - 1000GR	GRAMA	13	22,28	289,64
2412	Material	CONSUMO	429086	CLORETO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU CRISTAIS INCOLORES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NaCl ANIDRO, PESO MOLECULAR 58,45, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-14-5 - 1000G	GRAMA	17	16,00	272,00
2413	Material	CONSUMO	422125	CLORETO FÉRRICO, CONCENTRAÇÃO 50%, FORMA FARMACÊUTICA GEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA - 25G	BISNAGA 00000010,00 G	11	5,31	58,41
2414	Material	CONSUMO	428497	CLORETO DE HIDROXILAMÔNIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, HIGROSCÓPICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NH2OH.HCl, PESO MOLECULAR 69,49, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5470-11-1 - 250G	GRAMA	14	65,98	923,72

2415	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	438620	<p>3.1.Características Gerais</p> <p>3.1.1.Switch Ethernet com pelo menos 24 (vinte e quatro) portas 10/100/1000Base-T “auto-sensing”;</p> <p>3.1.2.Deve possuir pelo menos 04 (quatro) slots SFP+ que permitam a inserção de adaptadores Gigabit Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais não podem ser do tipo “combo” com as portas UTP e deverão suportar adaptadores para os padrões 1000Base-SX, 1000Base-LX, 10GBase-SR e 10GBase-LR</p> <p>3.1.3.As portas 10 Gigabit Ethernet devem aceitar cabos do tipo “twinax” (Direct Attachment Copper Cable – DAC), inclusive de outros fabricantes;</p> <p>3.1.4.Possuir matriz de comutação de pelo menos 128Gbps;</p> <p>3.1.5.Possuir capacidade de processamento de pelo menos 128Mpps (milhões de pacotes por segundo);</p> <p>3.1.6.Possuir capacidade para no mínimo 16.000 endereços MAC;</p> <p>3.1.7.Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, atividade do link e a velocidade de conexão;</p> <p>3.1.8.O switch fornecido deve suportar as normas técnicas IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE 802.3ab (1000Base-T);</p> <p>3.1.9.Suporte ao modo de comutação “store and forward”;</p> <p>3.1.10. Ser fornecido com configuração de CPU e memória (RAM e Flash) suficiente para implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação.</p> <p>3.1.11. Todas as licenças necessárias para as funcionalidades exigidas neste edital deverão estar inclusas no equipamento. 3.1.12. Possuir fonte de alimentação interna ao equipamento com ajuste automático de tensão 110 e 220 Volts;</p> <p>3.1.13. Deve suportar fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>3.1.14. Deve suportar o standard IEEE 802.3az (Energy Efficient Ethernet - EEE);</p> <p>3.1.15. Instalável em rack padrão de 19”, sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit’s de fixação;</p> <p>3.1.16. O switch fornecido deve ser empilhável com o modelo Dell N1524 existente no ambiente da UFSJ. O empilhamento deve ser feito através de cabo dedicado ou através de interfaces de interfaces 10Gb SFP+. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes características:</p> <p>3.1.16.1. Deve ser possível empilhar pelo menos 04 (quatro) switches;</p> <p>3.1.16.2. O empilhamento deve ser feito em anel para garantir que, na eventual falha de um link, a pilha continue a funcionar;</p> <p>3.1.16.3. Em caso de falha do switch controlador da pilha, um controlador “backup” deve ser selecionado de forma automática, sem que seja necessária intervenção manual;</p> <p>3.1.16.4. Deve ser possível criar uma conexão de pelo menos 40 Gbps entre os comutadores membros da pilha;</p> <p>3.1.16.5. A pilha de switches deverá ser gerenciada como uma entidade única;</p>	UNIDADE	12	5.900,00	70.800,00
2416	Material	CONSUMO	348805	CLOROFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 119,38, FÓRMULA QUÍMICA CHCL3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-66-3 - 2000ML	GRAMA	4	116,08	464,32
2417	Material	CONSUMO	381269	CLOROFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 119,38, FÓRMULA QUÍMICA CHCL3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-66-3 - 1000ML	LITRO	59	42,66	2.516,94
2418	Material	CONSUMO	351917	CARBOXIMETILCELULOSE (CMC), ASPECTO FÍSICO P Ó BRANCO OU LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, F Ó RMULA QU Í MICA [C6H7O2(OH)2OCH2COONA]N (SAL SÓDICO), PESO MOLECULAR (242)N, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ALTA VISCOSIDADE. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9004-32-4 - 1KG	QUILOGRAMA	1	97,28	97,28

2419	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	438620	<p>4.1.Características Gerais</p> <p>4.1.1.Switch Ethernet com pelo menos 24 (vinte e quatro) portas 10/100/1000Base-T “auto-sensing”;</p> <p>4.1.2.Implementar os padrões IEEE 802.3af (Power over Ethernet – PoE) e IEEE 802.3at (Power over Ethernet Plus – PoE+) em todas as 24 portas 10/100/1000Base-T;</p> <p>4.1.3.Deve fornecer 15,4W por porta (PoE) para todas as 24 portas 10/100/1000Base-T simultaneamente sem necessidade de fonte de alimentação externa;</p> <p>4.1.4.Deve possibilitar fornecimento 30W por porta (PoE+) para todas as 24 portas 10/100/1000Base-T simultaneamente quando acrescido de fonte de alimentação externa. Esta fonte de alimentação não é obrigatória neste certame.</p> <p>4.1.5.Deve possuir pelo menos 04 (quatro) slots SFP+ que permitam a inserção de adaptadores Gigabit Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais não podem ser do tipo “combo” com as portas UTP e deverão suportar adaptadores para os padrões 1000Base-SX, 1000Base-LX, 10GBase-SR e 10GBase-LR;</p> <p>4.1.6.As portas 10 Gigabit Ethernet devem aceitar cabos do tipo “twinax” (Direct Attachment Copper Cable – DAC), inclusive de outros fabricantes;</p> <p>4.1.7.Possuir matriz de comutação de pelo menos 128Gbps;</p> <p>4.1.8.Possuir capacidade de processamento de pelo menos 128Mpps (milhões de pacotes por segundo);</p> <p>4.1.9.Possuir capacidade para no mínimo 16.000 endereços MAC;</p> <p>4.1.10. Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, atividade do link e a velocidade de conexão;</p> <p>4.1.11. O switch fornecido deve suportar as normas técnicas IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE 802.3ab (1000Base-T);</p> <p>4.1.12. Suporte ao modo de comutação “store and forward”;</p> <p>4.1.13. Ser fornecido com configuração de CPU e memória (RAM e Flash) suficiente para implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação. 4.1.14. Todas as licenças necessárias para as funcionalidades exigidas neste edital deverão estar inclusas no equipamento. 4.1.15. Possuir fonte de alimentação interna ao equipamento com ajuste automático de tensão 110 e 220 Volts;</p> <p>4.1.16. Deve suportar fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>4.1.17. Deve suportar o standard IEEE 802.3az (Energy Efficient Ethernet - EEE);</p> <p>4.1.18. Instalável em rack padrão de 19”, sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit’s de fixação;</p> <p>4.1.19. O switch fornecido deve ser empilhável com o modelo Dell N1524P existente no ambiente da UFSJ. O empilhamento deve ser feito através de cabo dedicado ou através de interfaces de interfaces 10Gb SFP+. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes características:</p> <p>4.1.19.1. Deve ser possível empilhar pelo menos 04 (quatro) switches;</p> <p>4.1.19.2. O empilhamento deve ser feito em anel para garantir que, na eventual falha de um link, a pilha continue a funcionar;</p> <p>4.1.19.3. Em caso de falha do switch controlador da pilha, um controlador “backup” deve ser selecionado de forma automática, sem que seja necessária intervenção manual;</p> <p>4.1.19.4. Deve ser possível criar uma conexão de pelo menos 40 Gbps entre os computadores membros da pilha;</p> <p>4.1.19.5. A pilha de switches deverá ser gerenciada como uma entidade única;</p>	UNIDADE	11	9.900,00	108.900,00
2420	Material	CONSUMO	412844	REAGENTE ANALÍTICO,, TIPO SOLUÇÃO DE COLÓDIO. ASPECTO FÍSICO EM ACETATO DE AMILA. CONCENTRAÇÃO 2% - 1000ML	UNIDADE	1	120,67	120,67
2421	Material	CONSUMO	376529	ÁCIDO ABCÍSCICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA C15H20O4 (ÁCIDO [-]-CIS,TRANS-ABSCÍSCICO), PESO MOLECULAR 264,32, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98% NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14398-53-9 - 250MG	GRAMA	1	2.590,00	2.590,00
2422	Material	CONSUMO	407701	CORANTE, TIPO* VIOLETA DE CRESILA, ASPECTO FÍSICO* PÓ - 10G	FRASCO 00000010,00 G	1	5,85	5,85
2423	Material	CONSUMO	346660	CORANTE, TIPO AZUL DE ASTRA, ASPECTO FÍSICO PÓ - 50G	FRASCO 00000050,00 G	1	2.948,75	2.948,75

2424	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	448242	<p>5.1.Características Gerais</p> <p>5.1.1.Switch Ethernet com pelo menos 48 (quarenta e oito) portas 10/100/1000Base-T “auto-sensing”;</p> <p>5.1.2.Deve possuir pelo menos 04 (quatro) slots SFP+ que permitam a inserção de adaptadores Gigabit Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais não podem ser do tipo “combo” com as portas UTP e deverão suportar adaptadores para os padrões 1000Base-SX, 1000Base-LX, 10GBase-SR e 10GBase-LR;</p> <p>5.1.3.As portas 10 Gigabit Ethernet devem aceitar cabos do tipo “twinax” (Direct Attachment Copper Cable – DAC), inclusive de outros fabricantes;</p> <p>5.1.4.Possuir matriz de comutação de pelo menos 176Gbps;</p> <p>5.1.5.Possuir capacidade de processamento de pelo menos 164Mpps (milhões de pacotes por segundo);</p> <p>5.1.6.Possuir capacidade para no mínimo 16.000 endereços MAC;</p> <p>5.1.7.Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, atividade do link e a velocidade de conexão;</p> <p>5.1.8.O switch fornecido deve suportar as normas técnicas IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE 802.3ab (1000Base-T);</p> <p>5.1.9.Suporte ao modo de comutação “store and forward”;</p> <p>5.1.10. Ser fornecido com configuração de CPU e memória (RAM e Flash) suficiente para implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação. 5.1.11. Todas as licenças necessárias para as funcionalidades exigidas neste edital deverão estar inclusas no equipamento. 5.1.12. Possuir fonte de alimentação interna ao equipamento com ajuste automático de tensão 110 e 220 Volts;</p> <p>5.1.13. Deve suportar fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>5.1.14. Deve suportar o standard IEEE 802.3az (Energy Efficient Ethernet - EEE);</p> <p>5.1.15. Instalável em rack padrão de 19”, sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit’s de fixação;</p> <p>5.1.16. O switch fornecido deve ser empilhável com o modelo Dell N1548 existente no ambiente da UFSJ. O empilhamento deve ser feito através de cabo dedicado ou através de interfaces de interfaces 10Gb SFP+. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes características:</p> <p>5.1.16.1. Deve ser possível empilhar pelo menos 04 (quatro) switches;</p> <p>5.1.16.2. O empilhamento deve ser feito em anel para garantir que, na eventual falha de um link, a pilha continue a funcionar;</p> <p>5.1.16.3. Em caso de falha do switch controlador da pilha, um controlador “backup” deve ser selecionado de forma automática, sem que seja necessária intervenção manual;</p> <p>5.1.16.4. Deve ser possível criar uma conexão de pelo menos 40 Gbps entre os comutadores membros da pilha;</p> <p>5.1.16.5. A pilha de switches deverá ser gerenciada como uma entidade única;</p> <p>5.1.16.6. A pilha de switches deverá ser gerenciada através de um único endereço IP;</p> <p>5.1.16.7. Deve permitir agregação de links utilizando portas de diferentes switches da pilha;</p> <p>5.1.16.8. Deverá vi acompanhado com cabo de empilhamento;</p> <p>5.1.17. O switch deve armazenar no mínimo duas versões de firmware simultaneamente em flash;</p> <p>5.1.18. O switch deve suportar links Ethernet de 100Gbps;</p>	UNIDADE	11	11.107,00	122.177,00
2425	Material	CONSUMO	420140	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99,7%. REAGENTE P/ HPLC. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7	LITRO	1	23,96	23,96
2426	Material	CONSUMO	327396	CORANTE, TIPO AZUL DE BROMOTIMOL, ASPECTO FÍSICO PÓ - 25G	FRASCO 00000025,00 G	4	77,51	310,04
2427	Material	CONSUMO	420140	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL, REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7	LITRO	8	34,99	279,92
2428	Material	CONSUMO	397452	CORANTE, TIPO* AZUL DE LACTOFENOL, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO - 10G	FRASCO 00000010,00 G	1	260,00	260,00

2429	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	448242	<p>6.1.Características Gerais</p> <p>6.1.1.Switch Ethernet com pelo menos 48 (quarenta e oito) portas 10/100/1000Base-T “auto-sensing”;</p> <p>6.1.2.Implementar os padrões IEEE 802.3af (Power over Ethernet – PoE) e IEEE 802.3at (Power over Ethernet Plus – PoE+) em todas as 48 portas 10/100/1000Base-T;</p> <p>6.1.3.Deve fornecer 15,4W por porta (PoE) para todas as 48 portas 10/100/1000Base-T simultaneamente com auxílio de fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>6.1.4.Deve possibilitar fornecimento 30W por porta (PoE+) para todas as 24 portas 10/100/1000Base- T simultaneamente quando acrescido de fonte de alimentação externa. Esta fonte de alimentação não é obrigatória neste certame.</p> <p>6.1.5.Deve possuir pelo menos 04 (quatro) slots SFP+ que permitam a inserção de adaptadores Gigabit Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais não podem ser do tipo “combo” com as portas UTP e deverão suportar adaptadores para os padrões 1000Base-SX, 1000Base-LX, 10GBase-SR e 10GBase-LR;</p> <p>6.1.6.As portas 10 Gigabit Ethernet devem aceitar cabos do tipo “twinax” (Direct Attachment Copper Cable – DAC), inclusive de outros fabricantes;</p> <p>6.1.7.Possuir matriz de comutação de pelo menos 176Gbps;</p> <p>6.1.8.Possuir capacidade de processamento de pelo menos 164Mpps (milhões de pacotes por segundo);</p> <p>6.1.9.Possuir capacidade para no mínimo 16.000 endereços MAC;</p> <p>6.1.10. Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, atividade do link e a velocidade de conexão;</p> <p>6.1.11. O switch fornecido deve suportar as normas técnicas IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE 802.3ab (1000Base-T);</p> <p>6.1.12. Suporte ao modo de comutação "store and forward";</p> <p>6.1.13. Ser fornecido com configuração de CPU e memória (RAM e Flash) suficiente para implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação. 6.1.14. Todas as licenças necessárias para as funcionalidades exigidas neste edital deverão estar inclusas no equipamento. 6.1.15. Possuir fonte de alimentação interna ao equipamento com ajuste automático de tensão 110 e 220 Volts;</p> <p>6.1.16. Deve suportar fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>6.1.17. Deve suportar o standard IEEE 802.3az (Energy Efficient Ethernet - EEE);</p> <p>6.1.18. Instalável em rack padrão de 19”, sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit’s de fixação;</p> <p>6.1.19. O switch fornecido deve ser empilhável com o modelo Dell N1548P existente no ambiente da UFSJ. O empilhamento deve ser feito através de cabo dedicado ou através de interfaces de interfaces 10Gb SFP+. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes características:</p> <p>6.1.19.1. Deve ser possível empilhar pelo menos 04 (quatro) switches;</p> <p>6.1.19.2. O empilhamento deve ser feito em anel para garantir que, na eventual falha de um link, a pilha continue a funcionar;</p> <p>6.1.19.3. Em caso de falha do switch controlador da pilha, um controlador “backup” deve ser selecionado de forma automática, sem que seja necessária intervenção manual;</p> <p>6.1.19.4. Deve ser possível criar uma conexão de pelo menos 40 Gbps entre os</p>	UNIDADE	10	14.459,00	144.590,00
------	----------------	------------------	--------	--	---------	----	-----------	------------

2430	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	448242	<p>7.1.Características Gerais</p> <p>7.1.1.Switch Ethernet com pelo menos 48 (quarenta e oito) portas 10/100/1000Base-T “auto-sensing”;</p> <p>7.1.2.Deve possuir pelo menos 02 (duas) portas que permitam a inserção de adaptadores Gigabit Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais não podem ser do tipo “combo” com as portas UTP e deverão suportar adaptadores para os padrões 1000Base-SX, 1000Base-LX, 10GBase-SR e 10GBase-LR;</p> <p>7.1.3.As portas 10 Gigabit Ethernet devem aceitar cabos do tipo “twinax” (Direct Attachment Copper Cable – DAC), inclusive de outros fabricantes;</p> <p>7.1.4.Possuir matriz de comutação de pelo menos 220Gbps;</p> <p>7.1.5.Possuir capacidade de processamento de pelo menos 160Mpps (milhões de pacotes por segundo);</p> <p>7.1.6.Possuir capacidade para no mínimo 32.000 endereços MAC;</p> <p>7.1.7.Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, atividade do link e a velocidade de conexão;</p> <p>7.1.8.O switch fornecido deve suportar as normas técnicas IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE 802.3ab (1000Base-T);</p> <p>7.1.9.Suporte ao modo de comutação “store and forward”;</p> <p>7.1.10. Ser fornecido com configuração de CPU e memória (RAM e Flash) suficiente para implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação. 7.1.11. Todas as licenças necessárias para as funcionalidades exigidas neste edital deverão estar inclusas no equipamento. 7.1.12. Possuir fonte de alimentação interna ao equipamento com ajuste automático de tensão 110 e 220 Volts;</p> <p>7.1.13. Deve suportar fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>7.1.14. Deve suportar o standard IEEE 802.3az (Energy Efficient Ethernet - EEE);</p> <p>7.1.15. Instalável em rack padrão de 19”, sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit’s de fixação;</p> <p>7.1.16. O switch fornecido deve ser empilhável com o modelo Dell N2048 existente no ambiente da UFSJ, sendo permitido usar as portas de up-link para esta função. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes características:</p> <p>7.1.16.1. Deve ser possível empilhar pelo menos 9 (nove) switches;</p> <p>7.1.16.2. Deverá vir acompanhado com cabo de empilhamento;</p> <p>7.1.16.3. Em caso de falha do switch controlador da pilha, um controlador “backup” deve ser selecionado de forma automática, sem que seja necessária intervenção manual;</p> <p>7.1.16.4. A pilha de switches deverá ser gerenciada como uma entidade única;</p> <p>7.1.16.5. A pilha de switches deverá ser gerenciada através de um único endereço IP;</p> <p>7.1.16.6. Deve permitir agregação de links utilizando portas de switches distintos da pilha;</p> <p>7.1.16.7. Deve ser possível criar uma conexão de pelo menos 80Gbps entre os computadores membros da pilha;</p> <p>7.1.17. O switch deve armazenar no mínimo duas versões de firmware simultaneamente em sua flash;</p> <p>7.1.18. O switch deve suportar Jumbo Frames de 9000 bytes;</p> <p>7.1.19. O equipamento ofertado deve possuir homologação junto à ANATEL com certificados disponíveis publicamente no endereço eletrônico desta agência, conforme a Resolução número 242;</p>	UNIDADE	10	14.931,00	149.310,00
2431	Material	CONSUMO	412648	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL,REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7	LITRO	16	42,23	675,68
2432	Material	CONSUMO	345906	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL,REAGENTE P.A.-ACS-ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7	GRAMA	14	12,90	180,60
2433	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	393443	<p>8.1.Características</p> <p>8.1.1.Padrão SFP;</p> <p>8.1.2.Deverá ser totalmente compatível com os switches deste edital;</p> <p>8.1.3.Implementar 1 Gigabit Ethernet em 550m em fibra multimodo 50/125 microns;</p> <p>8.1.4.Deve possuir funcionalidade de monitoramento e diagnóstico digital;</p> <p>8.1.5.Deve possuir garantia do fabricante por 12 meses com suporte técnico avançado em português do fabricante;</p>	UNIDADE	29	791,00	22.939,00

2434	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	446002	<p>9.1.Características</p> <p>9.1.1.Padrão SFP;</p> <p>9.1.2.Deverá ser totalmente compatível com os switches deste edital;</p> <p>9.1.3.Implementar 1 Gigabit Ethernet em 10Km em fibra monomodo 9/125 microns;</p> <p>9.1.4.Deve possuir funcionalidade de monitoramento e diagnóstico digital;</p> <p>9.1.5.Deve possuir garantia do fabricante por 12 meses com suporte técnico avançado em português do fabricante;</p>	UNIDADE	20	886,00	17.720,00
2435	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150812	<p>10.1. Características</p> <p>10.1.1. Padrão SFP+;</p> <p>10.1.2. Deverá ser totalmente compatível com os switches deste edital;</p> <p>10.1.3. Implementar 10Gigabit Ethernet em 300m em fibra multimodo 50/125 microns;</p> <p>10.1.4. Deve possuir funcionalidade de monitoramento e diagnóstico digital;</p> <p>10.1.5. Deve possuir garantia do fabricante por 12 meses com suporte técnico avançado em português do fabricante;</p>	UNIDADE	20	1.051,00	21.020,00
2436	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150812	<p>11.1. Características</p> <p>11.1.1. Padrão SFP+;</p> <p>11.1.2. Deverá ser totalmente compatível com os switches deste edital;</p> <p>11.1.3. Implementar 10Gigabit Ethernet em 10Km em fibra monomodo 9/125 microns;</p> <p>11.1.4. Deve possuir funcionalidade de monitoramento e diagnóstico digital;</p> <p>11.1.5. Deve possuir garantia do fabricante por 12 meses com suporte técnico avançado em português do fabricante;</p>	UNIDADE	20	1.727,00	34.540,00
2437	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	<p>12.1. Características Gerais</p> <p>12.1.1. Deve permitir expandir o número de ativos de rede gerenciados pela solução Dell Open Manage Network Manager, utilizada na UFSJ;</p> <p>12.1.2. Deve ser fornecimento expansão para 50 ativos de rede;</p> <p>12.1.3. Deve possuir garantia de 24 meses diretamente do fabricante Dell;</p>	UN	6	45.514,00	273.084,00
2438	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27120	<p>SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SWITCHES DE ACESSO/DISTRIBUIÇÃO.</p> <p>13.1. O serviço compreende:</p> <p>13.1.1. Atividades em dias úteis e horário comercial – 08:00 às 18:00</p> <p>13.1.2. Deverá ser realizada uma reunião de Kick-off para definir as diretrizes de instalação e configuração. Esta ocorrerá em São João del-Rei no campus principal. Para os demais campus, as reuniões serão através de ferramentas de conferência remota como GoToMeeting, Webex ou qualquer outro que permita apresentação e comunicação via VoIP. 13.1.3. As atividades poderão ser presenciais e remotas, acordadas entre UFSJ e a CONTRATADA. 13.1.4. A implantação da solução ocorrerá de forma assistida pela equipe técnica da CONTRATANTE e deverá ser explicativa;</p> <p>13.1.5. A solução deverá ser atualizada para a última versão de software disponível pelo fabricante;</p> <p>13.1.6. As configurações devem incluirsegmentação de VLANs, spanning-tree, configuração de PoE+, DHCP Relay, atributos de segurança e integração com o Dell Open Magane Netork Manager. 13.1.7. A UFSJ poderá solicitar configuração de todos os recursos possíveis e implementáveis nos switches contemplados neste certame. 13.1.8. O pagamento ocorrerá somente após check list e aceite formal da equipe técnica da UFSJ. 13.1.9. A licitante deverá possuir pelo menos um técnico em sua equipe certificado em nível especialista em infraestrutura de rede LAN (LAN Network), com comprovação de vínculo empregatício com a empresa proponente, mediante apresentação de cópia autenticada da</p>	UN	600	170,00	102.000,00
2439	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	<p>6. Solução de Relatório para Firewall</p> <p>6.1. Deve suportar receber logs de ao menos 100 dispositivos</p> <p>6.2. Possuir capacidade de receber ao menos 6 GBytes de logs diários</p> <p>6.3. Deve suportar, pelo menos, 3 TB de disco</p> <p>6.4. Deve ser compatível com Vmware ESXi, Hyper-V, Citrix XenServer e KVM</p> <p>6.5. A solução não deve possuir limites de CPU e memória</p>	UN	1	50.300,00	50.300,00

2440	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	<p>7. Upgrade de Solução de Gerenciamento de Firewall</p> <p>7.1.1. Deve adicionar capacidade de mais 10 devices gerenciados</p> <p>7.1.2. Upgrade compatível com a atual solução de gerenciamento de Firewalls da UFSJ, Fortinet FortiManager</p> <p>7.2. Suporte técnico e licenciamento</p> <p>7.2.1. Suporte técnico do fabricante na modalidade 24x7h durante 36 meses;</p> <p>7.2.2. Todas as funcionalidades de segurança que necessitem de atualização deverão estar licenciadas para 36 meses;</p> <p>7.2.3. Durante a vigência do suporte técnico deverá estar inclusa atualização de software sem nenhum custo adicional;</p> <p>7.2.4. A prestação do suporte técnico não poderá haver limites no quantitativo de abertura de chamados;</p> <p>7.2.5. Os chamados deverão ser abertos através de portal WEB e através de telefone 0800, sendo possível solicitar atendimento em língua</p>	UN	1	64.000,00	64.000,00
2441	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	<p>7. Software de Gerenciamento de Firewall</p> <p>7.1. Características Gerais</p> <p>7.1.1. Deve ser do mesmo fabricante dos itens de firewall, a fim de garantir compatibilidade;</p> <p>7.1.2. Deve permitir gerenciar ao menos 10 dispositivos</p> <p>7.1.3. Deve permitir e estar licenciado para operar em alta disponibilidade (HA) sincronizando as configurações, objetos e políticas entre as estações de gerência</p> <p>7.1.4. Caso a solução de gerenciamento seja ofertada em appliance físico deverá possuir:</p> <p>7.1.4.1. Possuir ao menos 4 interfaces de 1Gbps RJ-45;</p> <p>7.1.4.2. Possuir ao menos 8GB de memória RAM;</p> <p>7.1.4.3. Possuir ao menos um processador octacore;</p> <p>7.1.4.4. Possuir ao menos 1TB de armazenamento configurados em RAID 1</p> <p>7.1.5. Caso a solução de gerenciamento seja ofertada em appliance virtual deverá:</p> <p>7.1.5.1. Ser compatível com ambiente VMware ESXi 5.5;</p> <p>7.1.5.2. Deve estar licenciado para pelo menos 200 GB de espaço em disco</p> <p>7.1.5.3. Não deve possuir limite na quantidade de múltiplas vCPU caso virtual:</p>	UN	1	64.000,00	64.000,00
2442	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	<p>8. SOFTWARE DE RELATÓRIOS</p> <p>8.1. Características Gerais</p> <p>8.1.1. Deve ser do mesmo fabricante dos itens de firewall, a fim de garantir compatibilidade;</p> <p>8.1.2. Deve estar licenciado para coletar logs e gerar relatório de múltiplos firewalls;</p> <p>8.1.3. Possuir capacidade receber ao menos 25GBytes de logs diários</p> <p>8.1.4. Caso a solução de coleta de logs e relatórios seja ofertada em appliance físico deverá possuir:</p> <p>8.1.4.1. Possuir ao menos 4 interfaces de 1Gbps RJ-45;</p> <p>8.1.4.2. Possuir ao menos 16GB de memória RAM;</p> <p>8.1.4.3. Possuir ao menos um processador octacore;</p> <p>8.1.4.4. Possuir ao menos 10 TB de armazenamento configurados em RAID 1</p> <p>8.1.5. Caso a solução de gerenciamento seja ofertada em appliance virtual deverá:</p> <p>8.1.5.1. Ser compatível com ambiente VMware ESXi 5.5;</p> <p>8.1.5.2. Deve estar licenciado para pelo menos 10 TB de espaço em disco</p> <p>8.1.5.3. Não deve possuir limite na quantidade de múltiplas vCPU caso virtual:</p>	UN	1	74.889,76	74.889,76
2443	Material	CONSUMO	380791	(N-(1-NAFTIL)ETILENODIAMINA, SULFANILAMIDA EM H3PO4) - 500G	GRAMA	2	195,72	391,44
2444	Material	CONSUMO	371847	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, TRANSPARENTE, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C9H8O4, PESO MOLECULAR 180,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE TESTADO EM CULTURA DE CÉLULAS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-78-2 - 250G	GRAMA	1	29,50	29,50
2445	Material	CONSUMO	352951	ÁCIDO ASCÓRBICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO À AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C6H8O6 (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), PESO MOLECULAR 176,13, PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-81-7 - 250G	GRAMA	4	49,43	197,72
2446	Material	CONSUMO	426587	ÁCIDO BÓRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR OU PÓ/GRÂNULO BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 61,83, COMPOSIÇÃO QUÍMICA H3BO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-35-3	QUILOGRAMA	1	30,29	30,29
2447	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de novo ponto lógico, Categoria 6, com infraestrutura – eletrocalhas, dutos - patch cord, line cord, guia de cabo, conector RJ-45 fêmea, cabeamento UTP e certificação do ponto lógico, exceto rack e patch panel	UST	3000	1.230,00	3.690.000,00
2448	Material	CONSUMO	426587	ÁCIDO BÓRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR OU PÓ/GRÂNULO BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 61,83, COMPOSIÇÃO QUÍMICA H3BO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-35-3 - PA - 500G	GRAMA	3	17,02	51,06
2449	Material	CONSUMO	347345	ÁCIDO BÓRICO PA ACS 1000G	GRAMA	2	23,30	46,60
2450	Material	CONSUMO	352036	ÁCIDO BROMÍDRICO, COMPOSIÇÃO HBR, PESO MOLECULAR 80,91, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, TRANSPARENTE, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 47%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10035-10-6	FRASCO 00000010,00 G	2	219,54	439,08

2451	Material	CONSUMO	346705	ÁCIDO CAFÊICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS AMARELOS CASTANHOS, FÓRMULA QUÍMICA (HO)2C6H3CH=CHCO2H, PESO MOLECULAR 180,16, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 331-39-5	FRASCO 10G	1	315,00	315,00
2452	Material	CONSUMO	412330	ÁCIDO CINÂMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BEGE, FÓRMULA QUÍMICA C9H8O2 (ÁC. TRANS-CINÂMICO), MASSA MOLECULAR 148,16, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 140-10-3 - 250G	GRAMA	1	420,78	420,78
2453	Material	CONSUMO	351612	ÁCIDO CÍTRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, INODORO, SABOR ÁCIDO AGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C6H8O7.H2O, PESO MOLECULAR 210,14, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 5949-29-1	GRAMA	2	54,24	108,48
2454	Material	CONSUMO	351610	ACIDO CITRICO - ANIDRO - P.A. - 1000G	QUILOGRAMA	4	36,40	145,60
2455	Material	CONSUMO	351610	ACIDO CITRICO - ANIDRO - P.A. - 500G	GRAMA	5	20,27	101,35
2456	Material	CONSUMO	351610	ACIDO CITRICO ANIDRO. 250GR	GRAMA	1	19,38	19,38
2457	Material	CONSUMO	326292	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR CLED, APRESENTAÇÃO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	1	250,00	250,00
2458	Material	CONSUMO	347336	ACIDO CLORIDRICO - 1000ML	GRAMA	12	29,70	356,40
2459	Material	CONSUMO	326296	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR PCA, APRESENTAÇÃO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	1	414,52	414,52
2460	Material	CONSUMO	441630	ÁCIDO CLORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PESO MOLECULAR 36,46, FÓRMULA QUÍMICA HCL, TEOR TEOR MÍNIMO DE 37%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-01-0. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 REAGENTE ACS	LITRO	34	47,78	1.624,52
2461	Material	CONSUMO	373295	ÁCIDO CLOROGÊNICO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C16H18O9, PESO MOLECULAR 354,31. GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 327-97-9	GRAMA	1	656,00	656,00
2462	Material	CONSUMO	338835	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR EXTRATO DE MALTE, ASPECTO FÍSICO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	1	377,40	377,40
2463	Material	CONSUMO	400171	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MANITOL SAL, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM VERMELHO FENOL - 500G	FRASCO 00000500,00 G	1	185,00	185,00
2464	Material	CONSUMO	326282	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MUELLER HINTON, APRESENTAÇÃO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	3	457,46	1.372,38
2465	Material	CONSUMO	419857	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR NUTRIENTE, APRESENTAÇÃO PÓ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM EXTRATO DE LEVEDURA - 500G	FRASCO 00000500,00 G	9	428,21	3.853,89
2466	Material	CONSUMO	326298	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SABOURAUD DEXTROSE 2%, APRESENTAÇÃO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	14	297,69	4.167,66
2467	Material	CONSUMO	425417	AGAROSE, ASPECTO FÍSICO GEL, TIPO DE BAIXO PONTO DE FUSÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, CONCENTRAÇÃO 4% - 100G	FRASCO 00000100,00 G	1	447,44	447,44
2468	Material	CONSUMO	425417	AGAROSE, ASPECTO FÍSICO GEL, TIPO DE BAIXO PONTO DE FUSÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, CONCENTRAÇÃO 4% - 100G	FRASCO 00000100,00 G	5	260,00	1.300,00
2469	Material	CONSUMO	328533	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGUA PEPTONADA TAMPONADA, APRESENTAÇÃO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	2	269,26	538,52
2470	Material	CONSUMO	355032	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO BILE BOVINA, ASPECTO FÍSICO DESSECADA, CONCENTRAÇÃO MÍNIMO 40% ÁCIDOS BILIARES - 10G	FRASCO 00000010,00 G	2	261,98	523,96
2471	Material	CONSUMO	355032	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO BILE BOVINA, ASPECTO FÍSICO DESSECADA, CONCENTRAÇÃO MÍNIMO 40% ÁCIDOS BILIARES - 25G	FRASCO 00000025,00 G	3	654,95	1.964,85
2472	Material	CONSUMO	355032	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO BILE BOVINA, ASPECTO FÍSICO DESSECADA, CONCENTRAÇÃO MÍNIMO 40% ÁCIDOS BILIARES - 50G	FRASCO 00000050,00 G	2	2.243,50	4.487,00
2473	Material	CONSUMO	348250	ÁLCOOL BENZÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, LEVE ODOR AROMÁTICO, FÓRMULA QUÍMICA C6H5CH2OH, PESO MOLECULAR 108,14, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 100-51-6 - 1000ML	LITRO	6	52,20	313,20
2474	Material	CONSUMO	348258	ÁLCOOL BUTÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 74,12, FÓRMULA QUÍMICA C4H9OH SECUNDÁRIO (2-BUTANOL), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14898-79-4 - 1000ML	LITRO	1	99,00	99,00
2475	Material	CONSUMO	452748	ÁLCOOL BUTÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PESO MOLECULAR 74,12, FÓRMULA QUÍMICA C4H9OH TERCIÁRIO (TERC-BUTANOL), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-65-0 - 1000 ML	LITRO	5	107,30	536,50
2476	Material	CONSUMO	348255	ÁLCOOL BUTÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 74,12, FÓRMULA QUÍMICA C4H9OH NORMAL (1-BUTANOL), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71-36-3 - 1L	LITRO	2	70,37	140,74
2477	Material	CONSUMO	357786	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 95% P/P INPM. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 - 1000ML	LITRO	241	24,71	5.955,11
2478	Material	CONSUMO	433509	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5 "GL (99,5% V/V) A 20 °C, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,5% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, REAGENTE ACS ISO. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 - 1000ML	LITRO	157	23,90	3.752,30
2479	Material	CONSUMO	433509	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5 "GL (99,5% V/V) A 20 °C, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,5% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, REAGENTE ACS ISO. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 - 1000ML	LITRO	411	21,23	8.725,53

2480	Material	CONSUMO	379616	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5" GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 - 1000ML	LITRO	6	110,00	660,00
2481	Material	CONSUMO	379616	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5" GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 - 1000ML	LITRO	215	23,70	5.095,50
2482	Material	CONSUMO	444849	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA C2H6O, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 96%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 - 1000ML	LITRO	275	10,90	2.997,50
2483	Material	CONSUMO	277541	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70"GL), APRESENTAÇÃO GLICERINADO, LÍQUIDO - 1000ML	FRASCO 00001000,00 ML	10	20,22	202,20
2484	Material	CONSUMO	269941	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70"GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO - 1L	FRASCO 00001000,00 ML	341	11,07	3.774,87
2485	Material	CONSUMO	357895	ACIDO DINITRO - 3,5 SALICILICO - P.A. - 100G	EMBALAGEM 00000025,00 G	5	443,04	2.215,20
2486	Material	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8"INPM - 1000ML	LITRO	218	9,21	2.007,78
2487	Material	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8"INPM - 5L	GALÃO 00000005,00 L	42	49,43	2.076,06
2488	Material	CONSUMO	412498	ÁLCOOL AMÍLICO (PENTÍLICO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DESAGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C5H12O (ÁLCOOL ISOAMÍLICO; 3-METIL-1-BUTANOL), PESO MOLECULAR 88,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 123-51-3 - 1000ML	LITRO	2	40,93	81,86
2489	Material	CONSUMO	380747	ÁLCOOL PROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA (CH3)2CHOH (ISOPROPÍLICO OU ISO-PROPANOL), PESO MOLECULAR* 60,10, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-63-0 - 1000ML	LITRO	23	30,39	698,97
2490	Material	CONSUMO	419372	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA), FÓRMULA QUÍMICA C10H14N2O8NA2.2H2O, COMPOSIÇÃO QUÍMICA SAL DISSÓDICO DIHIDRATADO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, MASSA MOLAR 372,24, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* PADRÃO DE REFERÊNCIA ANALÍTICO. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 6381-92-6 - 500G	GRAMA	5	40,00	200,00
2491	Material	CONSUMO	402694	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH ANIDRO, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1 - 1000ML	LITRO	30	20,77	623,10
2492	Material	CONSUMO	425423	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ UV/HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1 - 4L	LITRO	12	139,72	1.676,64
2493	Material	CONSUMO	402694	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH ANIDRO, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	9	18,96	170,64
2494	Material	CONSUMO	366456	ÁCIDO FLUORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, FUMEGANTE, ODOR ÁCIDO, PESO MOLECULAR 20,01, FÓRMULA QUÍMICA HF, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 48%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-39-3	LITRO	5	209,04	1.045,20
2495	Material	CONSUMO	356960	ÁCIDO FOSFOMOLÍBDICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL AMARELO BRILHANTE, CORROSIVO, FÓRMULA QUÍMICA H3P(MO3 O10)4.X H2O, PESO MOLECULAR (1825,25 G + X H2O) CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 51429-74-4 - 25G	GRAMA	7	67,08	469,56
2496	Material	CONSUMO	402694	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH ANIDRO, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1 - 1000ML	LITRO	46	10,90	501,40
2497	Material	CONSUMO	432809	BENZALDEÍDO, FÓRMULA QUÍMICA* CH3C6H4CHO (4-METILBENZALDEÍDO OU P-TOLUALDEÍDO), ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, MASSA MOLAR 120,15, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 97%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 104-87-0 - 1000ML	LITRO	3	151,97	455,91
2498	Material	CONSUMO	376764	NAFTOL, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO OU ESCAMAS BRANCAS A AMARELADAS, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C10H8O (1-NAFTOL OU ALFA-NAFTOL), PESO MOLECULAR 144,17, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 90-15-3	GRAMA	4	188,20	752,80
2499	Material	CONSUMO	435175	ALGINATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO ASSOC. BICARBONATO DE SÓDIO + CARBONATO DE CÁLCIO, CONCENTRAÇÃO 50 MG/ML + 26,7 MG/ML + 16, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL - 250G	FRASCO 00000150,00 ML	4	112,50	450,00
2500	Material	CONSUMO	352710	ACIDO FOSFORICO (H3PO4) - 500G	GRAMA	2	26,21	52,42
2501	Material	CONSUMO	453785	AMIDO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO A ESBRANQUIÇADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C6H10O5 (HIDROLIZADO), CARACTERÍSTICA ADICIONAL DE BATATA. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9005-25-8 - 50G	GRAMA	8	35,00	280,00
2502	Material	CONSUMO	453785	AMIDO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO A ESBRANQUIÇADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C6H10O5 (HIDROLIZADO), CARACTERÍSTICA ADICIONAL DE BATATA. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9005-25-8 - 500G	QUILOGRAMA	7	27,38	191,66
2503	Material	CONSUMO	382300	ACIDO FOSFORICO (H3PO4) - 500G	GRAMA	10	44,54	445,40
2504	Material	CONSUMO	452941	PADRÃO REFERÊNCIA, TIPO 1 AMPICILINA TRIHIDRATADA, APRESENTAÇÃO 1 PÓ, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7177-48-2	FRASC	4	12,50	50,00
2505	Material	CONSUMO	352710	ACIDO FOSFORICO 85% PA 1000ML - CAS=7664-38-2	GRAMA	6	19,70	118,20

2506	Material	CONSUMO	452941	PADRÃO REFERÊNCIA, TIPO 1 AMPICILINA TRIHIDRATADA, APRESENTAÇÃO 1 PÓ, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7177-48-2	FRASCO 0000025,00 G	1	452,38	452,38
2507	Material	CONSUMO	413922	ANILINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR A AMARELADO, PESO MOLECULAR 149,23, FÓRMULA QUÍMICA (C ₂ H ₅) ₂ NC ₆ H ₅ - (N,N-DIETILANILINA), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 91-66-7 - 1000ML	LITRO	1	98,00	98,00
2508	Material	CONSUMO	346507	ÁCIDO GÁLICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C ₆ H ₂ (OH) ₃ COOH.H ₂ O, ASPECTO FÍSICO PÓ OU FINO CRISTAL BRANCO OU BEGE, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, PESO MOLECULAR 188,14, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5995-86-8 - 100G	GRAMA	1	71,03	71,03
2509	Material	CONSUMO	351914	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO SOLUÇÃO APROTININA 10000 KIU/ML, APRESENTAÇÃO TESTE	UNIDADE	1	530,00	530,00
2510	Material	CONSUMO	370511	ARGININA, PESO MOLECULAR 174,20, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₁₄ N ₄ O ₂ (L-ARGININA), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 74-79-3	GRAMA	1	18,75	18,75
2511	Material	CONSUMO	346507	ÁCIDO GÁLICO - 250G	GRAMA	1	183,46	183,46
2512	Material	CONSUMO	363453	AZIDA SÓDICA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NaN ₃ , PESO MOLECULAR 65,01, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO OU CRISTAL INCOLOR, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 26628-22-8 - 100G	GRAMA	14	123,94	1.735,16
2513	Material	CONSUMO	363453	AZIDA SÓDICA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NaN ₃ , PESO MOLECULAR 65,01, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO OU CRISTAL INCOLOR, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 26628-22-8	GRAMA	1	60,00	60,00
2514	Material	CONSUMO	378995	AZOMETINA-H, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C ₁₇ H ₁₁ NNAS ₂ O ₈ (SAL MONOSÓDICO), PESO MOLECULAR 445,40, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5941-07-1 - 25G	GRAMA	4	752,49	3.009,96
2515	Material	CONSUMO	358554	CORANTE, TIPO AZUL BRILHANTE COOMASSIE G-250, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 42655 - 25G	FRASCO 0000025,00 G	2	156,71	313,42
2516	Material	CONSUMO	446688	NAFTOL, FÓRMULA QUÍMICA* C ₂₀ H ₁₂ N ₂ NA ₂ O ₁₁ S ₃ , COMPOSIÇÃO QUÍMICA* AZUL DE HIDROXINAFTOL - SAL DISSÓDICO, ASPECTO FÍSICO* PÓ, MASSA MOLAR 598,49, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 165660-27-5	GRAMA	10	103,00	1.030,00
2517	Material	CONSUMO	412883	BACTO PEPTONA - PEPTONA BACTERIOLOGICA 500G	FRASCO 00000500,00 G	8	366,53	2.932,24
2518	Material	CONSUMO	355924	CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, HIGROSCÓPICO, INODORO (BARRILHA LEVE), FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ CO ₃ ANIDRO, PESO MOLECULAR 105,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 497-19-8	GRAMA	1	7,79	7,79
2519	Material	CONSUMO	346136	BENZENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INFLAMÁVEL, ODOR CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 78,11, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₆ , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71-43-2 - 1000ML	LITRO	8	271,24	2.169,92
2520	Material	CONSUMO	389177	ÁCIDO NICOTÍNICO, P.A. - 250 GR	GRAMA	1	84,64	84,64
2521	Material	CONSUMO	412573	ÁCIDO NÍTRICO 65 (42BF) - P.A. - 1000ML	MILILITRO	2	72,62	145,24
2522	Material	CONSUMO	356173	ÁCIDO NÍTRICO 65% - P.A. - ACS - 1000ML	MILILITRO	17	139,00	2.363,00
2523	Material	CONSUMO	379684	ÁCIDO NÍTRICO PA 70% - 1000ML - CAS=7697-37-2	MILILITRO	8	88,87	710,96
2524	Material	CONSUMO	377067	ÁCIDO NÍTRICO PA 1 LITRO	LITRO	3	85,00	255,00
2525	Material	CONSUMO	356173	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR A AMARELADO, ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO ₃ , PESO MOLECULAR 63,01, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 65, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37	QUILOGRAMA	2	46,00	92,00
2526	Material	CONSUMO	361104	ÁCIDO OLÉICO PA 50G	GRAMA	2	45,52	91,04
2527	Material	CONSUMO	390347	ÁCIDO P-AMINOBENZÓICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BEGE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C ₇ H ₆ NO ₂ NA (SAL SÓDICO), PESO MOLECULAR 159,12, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 555-06-6 - 100GR	GRAMA	1	150,13	150,13
2528	Material	CONSUMO	420466	ÁCIDO GLICÓLICO, FÓRMULA QUÍMICA* C ₂ H ₄ O ₃ , ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, MASSA MOLAR 76,05, GRAU DE PUREZA* TEOR DE 70%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLUÇÃO AQUOSA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 79-14-1	LITRO	2	14,33	28,66
2529	Material	CONSUMO	360204	ÁCIDO LÁCTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO XAROPOSO, LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C ₃ H ₆ O ₃ (ÁCIDO L-LÁCTICO OU SARCOLÁTICO), PESO MOLECULAR 90,08, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 79-33-4	LITRO	1	34,49	34,49
2530	Material	CONSUMO	452704	ÁCIDO PERIÓDICO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 227,94, FÓRMULA QUÍMICA H ₅ IO ₆ (ÁCIDO ORTO PERIÓDICO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10450-60-9 - 25GR	GRAMA	2	104,58	209,16
2531	Material	CONSUMO	356902	ÁCIDO PÍCRICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA 2,4,6-(NO ₂) ₃ C ₆ H ₂ OH, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELO, INODORO, PESO MOLECULAR 229,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99% EM BASE ANIDRA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 88-89-1 - 250GR	GRAMA	2	604,62	1.209,24
2532	Material	CONSUMO	412952	ÁCIDO MALÔNICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 104,06, FÓRMULA QUÍMICA CH ₂ (COOH) ₂ , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 141-82-2 - 100G	GRAMA	1	191,31	191,31
2533	Material	CONSUMO	389177	ÁCIDO NICOTÍNICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C ₆ H ₅ NO ₂ , PESO MOLECULAR 123,11, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, SUAVE ODOR DE AMINA, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 59-67-6 - 100G	GRAMA	2	43,40	86,80
2534	Material	CONSUMO	389270	ÁCIDO PROPIONICO, PESO MOLECULAR 74,08, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA C ₃ H ₆ O ₂ , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 79-09-4 -	LITRO	2	179,92	359,84
2535	Material	CONSUMO	355438	6-BENZILAMINOPURINA, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO FINO, FÓRMULA QUÍMICA C ₁₂ H ₁₁ N ₅ , PESO MOLECULAR 225,26, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1214-39-7- 5G	GRAMA	2	250,66	501,32
2536	Material	CONSUMO	452819	BETA-NICOTINAMIDA ADENINA DINUCLEOTÍDEO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA C ₂₁ H ₂₇ N ₇ NAO ₁₇ P ₃ .XH ₂ O (SAL DE FOSFATO DE SÓDIO), PESO MOLECULAR 765,39, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 698999-85-8	GRAMA	2	866,13	1.732,26

2537	Material	CONSUMO	406638	ACIDO SALICILICO P.A. - 500G - CAS=69-72-7	GRAMA	1	69,99	69,99
2538	Material	CONSUMO	406638	ACIDO SALICILICO PA - 250GR	GRAMA	4	47,44	189,76
2539	Material	CONSUMO	452819	BETA-NICOTINAMIDE ADENINE DINUCLEOTIDE,REDUCED DIPOTASSIUM SALT-BETA-DPNH,BETA-NADH,DIPHOSPHOPYRIDINE NUCLEOTIDE-100MG	GRAMA	1	770,67	770,67
2540	Material	CONSUMO	380384	ACIDO SULFURICO (95-99%)P.A. - 1000ML - CAS=7664-93-9	LITRO	157	58,57	9.195,49
2541	Material	CONSUMO	374022	IODATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO E INODORO, PESO MOLECULAR 214, FÓRMULA QUÍMICA KIO3 ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-05-6 1000GR	GRAMA	1	396,66	396,66
2542	Material	CONSUMO	382990	BICARBONATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA NH4HCO3, PESO MOLECULAR 79,06, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1066-33-7 - 500G	GRAMA	2	19,16	38,32
2543	Material	CONSUMO	366464	ACIDO TANICO (PURÍSSIMO) - 250G	GRAMA	1	172,16	172,16
2544	Material	CONSUMO	412637	BICARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FINO, PESO MOLECULAR 84,01, FÓRMULA QUÍMICA NAHCO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. - NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 144-55-8 - 500G	GRAMA	8	12,00	96,00
2545	Material	CONSUMO	366464	ÁCIDO TÂNICO, ASPECTO FÍSICO PÓ MARROM AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C76H52O46, PESO MOLECULAR 1701,22, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1401-55-4 - 250GR	GRAMA	1	120,00	120,00
2546	Material	CONSUMO	382990	BICARBONATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA NH4HCO3, PESO MOLECULAR 79,06, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1066-33-7 - 500G	GRAMA	2	19,16	38,32
2547	Material	CONSUMO	271052	BICARBONATO DE SÓDIO. APRESENTAÇÃO PÓ - PA - 1000G	CÁPSULA	8	26,56	212,48
2548	Material	CONSUMO	370126	ACIDO TARTARICO L (+). P.A. ACS - 500 GR	GRAMA	1	129,39	129,39
2549	Material	CONSUMO	431823	ACIDO TIOBARBITURICO (TBA) - 500ML	Frasco 500ML	1	380,32	380,32
2550	Material	CONSUMO	347504	ACIDO TRICLOROACETICO - P.A. - 1000ML	GRAMA	2	191,57	383,14
2551	Material	CONSUMO	412736	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, FÓRMULA QUÍMICA CCL3COOH, MASSA MOLECULAR 163,39, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. / ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 76-03-9 - 250GR	GRAMA	2	65,03	130,06
2552	Material	CONSUMO	429584	ACRILAMIDA P.S. - 500GR	GRAMA	1	117,76	117,76
2553	Material	CONSUMO	407584	ACRILAMIDA ULTRA PURA - 500G	GRAMA	3	587,38	1.762,14
2554	Material	CONSUMO	397085	ÁGAR, TIPO ÁGAR ÁGAR, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PURO	FRASCO 00000500,00 G	19	292,21	5.551,99
2555	Material	CONSUMO	387015	ÁGAR, TIPO ÁGAR BACTERIOLÓGICO, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	5	291,25	1.456,25
2556	Material	CONSUMO	330218	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MANITOL SAL, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	4	305,55	1.222,20
2557	Material	CONSUMO	326288	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR BATATA DEXTROSADO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	24	329,05	7.897,20
2558	Material	CONSUMO	326811	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR CETRIMIDE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	1	433,68	433,68
2559	Material	CONSUMO	347386	BIFALATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO OU INCOLOR, INODORO, PESO MOLECULAR 204,23, FÓRMULA QUÍMICA HOOC-C6H4COOK, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE PADRÃO PRIMÁRIO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 877-24-7 - 500g	GRAMA	1	95,44	95,44
2560	Material	CONSUMO	456202	BIFALATO DE POTÁSSIO. PADRAO PRIMARIO -250GR	GRAMA	16	67,88	1.086,08
2561	Material	CONSUMO	347986	BIFALATO DE POTASSIO, P.A. - 500GR	GRAMA	4	73,52	294,08
2562	Material	CONSUMO	328120	BISACRILAMIDA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CONCENTRAÇÃO > 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIVRE DE DNASE, RNASE E PROTEASE	FRASCO 00000100,00 G	2	293,33	586,66
2563	Material	CONSUMO	412798	BISSULFITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA NAHSO3 ANIDRO, PESO MOLECULAR 104,06, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 40%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. - NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7631-90-5 - 500G	GRAMA	1	28,40	28,40
2564	Material	CONSUMO	347655	BISSULFITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA NAHSO3, PESO MOLECULAR 104,06, GRAU DE PUREZA TEOR DE (SO2) MÍNIMO DE 58,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7631-90-5 250G	GRAMA	2	14,90	29,80
2565	Material	CONSUMO	436024	BIBARTARATO DE EPINEFRINA ((-)-EPINEPHRINE (+)-BITARTRATE SALT). CAS N° 51-42-3. 01 GRAMA	UNIDADE	1	266,00	266,00
2566	Material	CONSUMO	404723	BROMETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL INCOLOR A BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 119,00, FÓRMULA QUÍMICA KBR, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ ESPECTROSCOPIA INFRAVERMELHO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-02-3 - 100G	GRAMA	5	808,12	4.040,60
2567	Material	CONSUMO	382201	BROMETO DE CETILTRIMETILAMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA (CH3)(CH2)15 N(BR)(CH3)3, PESO MOLECULAR 364,45. GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-09-0 - 500G	GRAMA	1	380,33	380,33
2568	Material	CONSUMO	407735	CAFEÍNA, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA C8H10N4O2 ANIDRO, PESO MOLECULAR 194,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO DE REFERÊNCIA ANALÍTICA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 58-08-2 - 500G	GRAMA	1	1.065,50	1.065,50
2569	Material	CONSUMO	338834	CALDO EXTRATO DE MALTE - 500G	FRASCO 00000500,00 G	4	297,46	1.189,84
2570	Material	CONSUMO	407861	CALDO INFUSAO CEREBRO E CORACAO - 500GR	AMPOLA 00000002,00 ML	2	367,61	735,22
2571	Material	CONSUMO	415707	MEIO DE CULTURA,, TIPO CALDO NUTRIENTE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	406,98	813,96

2572	Material	CONSUMO	429633	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO SABOURAUD DEXTROSE 2%, APRESENTAÇÃO PÓ	BOLSA 00000020,00 L	8	283,13	2.265,04
2573	Material	CONSUMO	388706	2,4D- DICLOFENOXIACÉTICO - 250G	GRAMA	1	181,55	181,55
2574	Material	CONSUMO	426380	ÁCIDO FERULICO PA 5G - - CAS=537-98-4	FRASCO 00000005,00 G	1	359,90	359,90
2575	Material	CONSUMO	374630	ÁCIDO NAFTALOACÉTICO (NAA), ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO ESBRANQUIÇADO À LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C12H10O2 (ÁCIDO 1-NAFTALENO ACÉTICO), PESO MOLECULAR 186,21, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE TESTADO EM CULTURA DE CÉLULA VEGETAL. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 86-87-3 - 100G	GRAMA	2	167,33	334,66
2576	Material	CONSUMO	389398	ÁCIDO SILICO-TUNGSTICO PA100G	FRASCO 100G	1	739,47	739,47
2577	Material	CONSUMO	442657	MEIO DE CULTURA., TIPO LAMINOCULTIVO, ADICIONAL DIVIDIDO EM: ÁGAR CLED, MACCONKEY, OUTROS COMPONENTES MEIO CROMOGÊNICO P/ F. COLI	FRASCO 00000500,00 G	2	399,32	798,64
2578	Material	CONSUMO	302428	BETONITA - 20KG	QUILOGRAMA	3	68,90	206,70
2579	Material	CONSUMO	238388	BETONITA MALHA 325 - SACO 5KG	QUILOGRAMA	2	102,00	204,00
2580	Material	CONSUMO	30724	CMF 096 TRANSPARENTE ALCALINO - SACO 5KG	LITRO	10	239,00	2.390,00
2582	Material	CONSUMO	378608	HIDROXIETILCELULOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO À LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA (C21H36O14)N, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 93.5%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9004-62-0 - 100GR	GRAMA	1	48,90	48,90
2583	Material	CONSUMO	455827	CORANTE LIQUIDO AZUL PARA USO EM ALIMENTOS. PRODUZIDO A BASE DE CORANTES ORGANICOS. TINGIMENTO COMPLETO OU DECORATIVO. NÃO MANCHA. FRASCO 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	10	2,50	25,00
2584	Material	CONSUMO	343298	HIPOCLORITO DE SODIO (NAO) - 4-6% - A.C.S - P.A. - 1000ML	LITRO	3	19,20	57,60
2585	Material	CONSUMO	405072	PLACA CROMATOGRÁFICA, COMPOSIÇÃO SILICA GEL 60 F 254, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES: 200 X 200 X 0,2 MM	CAIXA 00000025,00 UN	6	336,00	2.016,00
2586	Material	CONSUMO	343298	HIPOCLORITO DE SODIO - P.A. - 10% 1000ML	LITRO	10	25,60	256,00
2587	Material	CONSUMO	343298	HIPOCLORITO DE SODIO 10% - 1000ML	LITRO	2	25,60	51,20
2588	Material	CONSUMO	343298	HIPOCLORITO DE SODIO COMERCIAL 5L	UNIDADE	67	69,00	4.623,00
2589	Material	CONSUMO	453157	PLACAS PARA REAÇÃO EM TEMPO REAL. COM CÓDIGO DE BARRAS VOLUME DE 0.1 ML	CAIXA	1	474,04	474,04
2590	Material	CONSUMO	356807	HISTAMINA, ASPECTO FÍSICO PÓ LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 111,15, FÓRMULA QUÍMICA C5H9N3 (HISTAMINA BASE), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 51-45-6	GRAMA	1	520,00	520,00
2591	Material	CONSUMO	440566	CORANTE LIQUIDO LARANJA PARA USO EM ALIMENTOS. PRODUZIDO A BASE DE CORANTES ORGANICOS. TINGIMENTO COMPLETO OU DECORATIVO. NÃO MANCHA. FRASCO DE 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	10	2,50	25,00
2592	Material	CONSUMO	440566	CORANTE LIQUIDO VERDE PARA USO EM ALIMENTOS. PRODUZIDO A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS. TINGIMENTO COMPLETO OU DECORATIVO. NÃO MANCHA. FRASCO 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	10	2,50	25,00
2593	Material	CONSUMO	374023	IODATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO E INODORO, PESO MOLECULAR 214, FÓRMULA QUÍMICA KIO3 ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-05-6 - 500GR	GRAMA	4	221,00	884,00
2594	Material	CONSUMO	440566	CORANTE LIQUIDO VERMELHO PARA USO DE ALIMENTOS. PRODUZIDO A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS. TINGIMENTO COMPLETO OU DECORATIVO. NÃO MANCHA. FRASCO 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	10	2,50	25,00
2595	Material	CONSUMO	374023	IODATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO E INODORO, PESO MOLECULAR 214, FÓRMULA QUÍMICA KIO3 ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-05-6 - 250GR	GRAMA	1	169,39	169,39
2596	Material	CONSUMO	374724	MUREXIDA (PURPURATO DE AMÔNIO), PESO MOLECULAR 284,19, ASPECTO FÍSICO PÓ MARRON ESCURO À VERMELHO PARDO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C8H8N6O6, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 3051-09-0 - 25G	GRAMA	3	96,31	288,93
2597	Material	CONSUMO	416784	POLIETILENOGLICOL (MACROGOL) ASPECTO FISICO FLOCOS CEROSOS BRANCOS A QUASE BRANCOS- ODOR FRACO- PESO MOLECULAR EM TORNO DE 4.000 G/MOL (PEG 4.000) FORMULA QUIMICA H(OCH2CH2)NOH- NUMERO DE REFERENCIA QUIMICA CAS 25322-68-3 - FRASCO 1000G	GRAMA	2	76,89	153,78
2598	Material	CONSUMO	353072	IODETO DE POTASSIO - P.A. - 100GR	GRAMA	22	108,85	2.394,70
2599	Material	CONSUMO	353072	IODETO DE POTASSIO 1000G	GRAMA	12	1.114,90	13.378,80
2600	Material	CONSUMO	353072	IODETO DE POTASSIO P.A. - 250G	GRAMA	8	202,25	1.618,00
2601	Material	CONSUMO	327615	CORANTE, TIPO PÚRPURA DE BROMOCRESOL, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000025,00 G	1	105,27	105,27
2602	Material	CONSUMO	327508	CORANTE, TIPO VERDE BROMOCRESOL, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000005,00 G	11	60,00	660,00
2603	Material	CONSUMO	374994	CORANTE, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO* VERMELHO DE METILA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CI 13020	FRASCO 00000050,00 G	3	5,80	17,40
2604	Material	CONSUMO	363022	CORANTE, TIPO CONJUNTO COLORAÇÃO PARA LEUCÓCITOS, COMPOSIÇÃO PRETO DE SUDAM, GLUTARALDEÍDO, HEMATOXILINA	FRASCO 00000050,00 G	1	292,00	292,00
2605	Material	CONSUMO	327487	CORANTE, TIPO VIOLETA CRISTAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 42555	FRASCO 00000100,00 G	1	47,90	47,90

2606	Material	CONSUMO	412418	POLIETILENOGLICOL (MACROGOL)- ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO- HIGROSCÓPICO- PESO MOLECULAR PEG 400- FÓRMULA QUÍMICA $H(OCH_2CH_2)_nOH$ - NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 25322-68-3 - FRASCO 1000ML	FRASCO 1000ML	2	63,70	127,40
2607	Material	CONSUMO	353863	POVIDONA (POLIVINILPIRROLIDONA), ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, CRISTALINO, ESBRANQUIÇADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA PVP RETICULADA (PVPP), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 94%, PESO MOLECULAR ALTO PESO MOLECULAR, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 25249-54-1 - 1000G	GRAMA	1	33,30	33,30
2608	Material	CONSUMO	382929	PRIMER UNIVERSAL - 27F: 5' - AGAGTTTGATCMTGGCTCAG - 3' (ESCALA INICIAL DE SÍNTESE - 25NMOL)	UNIDADE	1	53,25	53,25
2609	Material	CONSUMO	382929	PRIMER UNIVERSAL - 968F: 5' - AACGCAAGAACCTTAC - 3' (ESCALA INICIAL DE SÍNTESE - 25NMOL)	UNIDADE	1	34,20	34,20
2610	Material	CONSUMO	382929	PRIMER UNIVERSAL - 1492R: 5' - GGTACCTTGTACGACTT - 3' (ESCALA INICIAL DE SÍNTESE - 25NMOL)	UNIDADE	1	56,70	56,70
2611	Material	CONSUMO	382929	PRIMER UNIVERSAL - 1342R: 5' - ACGGGCGGTGTGTAC - 3' (ESCALA INICIAL DE SÍNTESE - 25NMOL)	UNIDADE	1	29,21	29,21
2612	Material	CONSUMO	408491	PROPILENOGLICOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO XAROPOSO, LÍMPIDO, INCOLOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA $C_6H_{14}O_3$ (DIPROPILENOGLICOL), PESO MOLECULAR 134,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 25265-71-8 - 1000ML	LITRO	5	62,32	311,60
2613	Material	CONSUMO	336528	MEIO DE CULTURA., TIPO PROTEOSE PEPTONA N°3, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000100,00 G	2	142,45	284,90
2614	Material	CONSUMO	381869	IODO METÁLICO 500G	GRAMA	2	607,75	1.215,50
2615	Material	CONSUMO	353038	IODO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL PRETO AZULADO, DE BRILHO METÁLICO, PESO MOLECULAR 253,81, COMPOSIÇÃO QUÍMICA I ₂ , TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL RESSUBLIMADO, REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7553-56-2 - 100GR	GRAMA	1	106,00	106,00
2616	Material	CONSUMO	410075	ISO-OCTANO (2,2,4-TRIMETILPENTANO). 99,5% P. A. - 1000 ML	LITRO	1	192,00	192,00
2617	Material	CONSUMO	368382	KIT EXTRAÇÃO BANDA DE GEL - PURIFICAÇÃO PRODUTO PCR 50 REAÇÕES	TESTE	1	460,00	460,00
2618	Material	CONSUMO	375703	KIT PARA EXTRAÇÃO DE RNA VIRAL A PARTIR DE SORO OU PLASMA - P/ 50 REAÇÕES	UNIDADE	1	900,00	900,00
2619	Material	CONSUMO	441582	KIT SÍNTESE DE CDNA PARA REAÇÕES DE ANÁLISE DE EXPRESSÃO GÊNICA QUANTITATIVA, COMPOSTO POR, 1 x 1 ML DE 10X RT, BUFFER, 1 x 1 ML DE RT PRIMÁRIOS RANDOM 10X, 1 x 0,2 ML DE 25X DNTP MIX (100 MM), 2 x 0,1 ML DE TRANSCRIPTASE REVERSA MULTISCRIBE® (50 U / ML)	UNIDADE	1	1.300,00	1.300,00
2620	Material	CONSUMO	215462	QUEROSENE P/ USO EM LABORATORIO - 900ML	BOMBONA 00000050,00 L	27	17,43	470,61
2621	Material	CONSUMO	338662	CORANTE, TIPO REAGENTE DE BRADFORD, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO - 500ML	FRASCO 00000500,00 MCI	2	220,00	440,00
2622	Material	CONSUMO	391785	L-GLUTAMATO MONOHIDRATADO - FRASCO 500 GRAMA	GRAMA	1	24,00	24,00
2623	Material	CONSUMO	337326	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO., TIPO CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE FENOTIPAGEM SANGUÍNEA ABO/RH PARA CLASSIFICAÇÃO, APRESENTAÇÃO TESTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARTÃO COM MICROTUBOS, COMPOSIÇÃO BÁSICA ANTICORPOS MONOCLONAIS ANTI-A, ANTI-B, ANTI-D, OUTROS COMPONENTES CONTROLE	FRASCO 00000001,00 ML	4	75,70	302,80
2624	Material	CONSUMO	347904	LACTOSE-D (+) (1 H2O) PA - 500GR	GRAMA	3	25,00	75,00
2625	Material	CONSUMO	424304	REAGENTE P/ ELETROFORESE - METIL-BISACRILAMIDA (N-N METIL BISACRILAMIDA) - PUREZA >= 99% - 25GR	UNIDADE	4	247,17	988,68
2626	Material	CONSUMO	327212	LUGOL - 1000ML	CONJUNTO	2	197,00	394,00
2627	Material	CONSUMO	354211	MANITOL P.A. ACS D-(+)-MANITOL) - 500 GR.	GRAMA	2	87,92	175,84
2628	Material	CONSUMO	391621	MALTOSE D(+)-PURA - P.A. - 100GR	UNIDADE	1	158,67	158,67
2629	Material	CONSUMO	322678	MARCADOR DE PESO MOLECULAR 1KB DNA LADDER	UNIDADE	2	253,80	507,60
2630	Serviço	CONTINUADO	3921	Prestação de serviços de despacho aduaneiro, para executar serviços de desembarco alfandegário de mercadorias importadas e exportadas.	UN	12	10,00	120,00
2631	Material	CONSUMO	374842	MARCADOR PARA VISUALIZAÇÃO DE DNA EM GEL DE AGAROSE (SYBR SAFE DNA GEL STAIN) - FRASCO CONTENDO APROXIMADAMENTE 500 MICROLITROS POR UNIDADE	UNIDADE	1	280,00	280,00
2632	Material	CONSUMO	352572	MEIO TIIOGLICOLATO - 500GR	FRASCO 00000500,00 G	2	288,45	576,90
2633	Material	CONSUMO	400167	MERCURIO METÁLICO - 100GR	GRAMA	1	264,00	264,00
2634	Material	CONSUMO	353023	METABISSULFETO DE SÓDIO - 1KG	QUILOGRAMA	3	21,19	63,57
2635	Material	CONSUMO	348267	METANOL - GRAU UV (HPLC) - 1L	LITRO	1	25,00	25,00
2636	Material	CONSUMO	348267	METANOL GRAU HPLC- 4L	LITRO	17	124,44	2.115,48
2637	Material	CONSUMO	348265	ÁLCOOL METÁLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH_3OH , PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	8	66,66	533,28
2638	Material	CONSUMO	382552	METILELILCETONA - P.A. - 1L	LITRO	5	33,33	166,65
2639	Material	CONSUMO	375827	MIO INOSITOL - 100G	GRAMA	1	485,00	485,00
2640	Material	CONSUMO	416742	MIRISTATO DE ISOPROPILA. P.A. - 1L	LITRO	1	90,16	90,16
2641	Material	CONSUMO	358202	MIX DE AFLATOXINA: B1, B2, G1 E G2 (PADRÃO)	Kit	1	360,00	360,00
2642	Material	CONSUMO	375801	MOLIBDATO DE SÓDIO (NA ₂ MO ₄ .2H ₂ O) - P.A. - 100GR	GRAMA	1	80,72	80,72
2643	Material	CONSUMO	375801	MOLIBDATO DE SÓDIO 2H ₂ O P.A. - 500G	GRAMA	1	144,46	144,46
2644	Material	CONSUMO	441998	MTT (BROMETO DE TIAZOIL AZUL TETRAZOLIO) GRAU ULTRAPURO - 01G	GRAMA	1	718,40	718,40
2645	Material	CONSUMO	391613	NAFTALENO, ASPECTO FÍSICO PARTÍCULAS SÓLIDAS BRANCAS, PESO MOLECULAR 128,17, FÓRMULA QUÍMICA $C_{10}H_8$, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., PADRÃO CROMATOGRÁFICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 91-20-3	GRAMA	4	34,67	138,68
2646	Material	CONSUMO	354392	NEGRO DE ERIOCROMO T (ERIO T) - P.A. - 25GR	unidade	6	60,00	360,00
2647	Material	CONSUMO	356830	NINHIDRINA PA 10 GR	GRAMA	1	50,29	50,29
2648	Material	CONSUMO	356830	NINHIDRINA P.A.-ACS - 25 GR	GRAMA	1	82,48	82,48

2649	Material	CONSUMO	401204	NITRATO DE AMONIO - 500GR	GRAMA	4	232,40	929,60
2650	Material	CONSUMO	401204	NITRATO DE AMONIO - P.A. - 1000GR - TEOR APROX 98%	GRAMA	3	226,37	679,11
2651	Material	CONSUMO	353054	NITRATO DE BISMUTO 100G PO DENSO MICROCRISTALINO PUREZA MINIMA 98%	GRAMA	1	80,00	80,00
2652	Material	CONSUMO	384470	NITRATO DE CADMIO 4H2O 99% - 250G	GRAMA	1	275,44	275,44
2653	Material	CONSUMO	359256	CROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELO ALARANJADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K2CRO4 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 194,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7789-00-6	GRAMA	1	19,20	19,20
2654	Material	CONSUMO	359256	CROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELO ALARANJADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K2CRO4 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 194,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7789-00-6 - 1000G	GRAMA	2	143,00	286,00
2655	Material	CONSUMO	364199	CROSCARMELOSE SODICA -1KG- EXCIPIENTE PARA PRODUCAO DE MEDICAMENTO ASPECTO FISICO GRANULADO- BRANCO FINO OU BRANCO CREMOSO	GRAMA	1	170,00	170,00
2656	Material	CONSUMO	414404	ARABINOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU ESBANQUIÇADO, PESO MOLECULAR 150,13, FÓRMULA QUÍMICA C5H10O5 [L-(+)-ARABINOSE], GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99.5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5328-37-0 - 25G	GRAMA	1	278,00	278,00
2657	Material	CONSUMO	357314	DICLOROFENOL, ASPECTO FÍSICO PÓ VERDE ESCURO, INODORO, PESO MOLECULAR 290,08, FÓRMULA QUÍMICA C12H6CL2NO2NA.H2O(2,6-DICLOROFENOLINDOFENOL SÓDICO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 620-45-1 - 5G	GRAMA	9	95,00	855,00
2658	Material	CONSUMO	346521	DICLOROMETANO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA CH2CL2, MASSA MOLECULAR 84,93, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-09-2 - 1000ML	LITRO	31	35,00	1.085,00
2659	Material	CONSUMO	412588	DICROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, CRISTALINO, COR LARANJA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA K2CR2O7, PESO MOLECULAR 294,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-50-9 - 250G	GRAMA	4	35,00	140,00
2660	Material	CONSUMO	356986	DICROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, CRISTALINO, COR LARANJA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA K2CR2O7, PESO MOLECULAR 294,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-50-9 - 500G	GRAMA	6	40,00	240,00
2661	Material	CONSUMO	412799	REAGENTE P/ELETOFORESE - MERCAPTOETANOL - PUREZA >= 99% - 25GR	LITRO	1	163,52	163,52
2662	Material	CONSUMO	359009	NITRATO DE CALCIO 4H2O P.A. - 1KG	QUILOGRAMA	5	33,33	166,65
2663	Material	CONSUMO	359883	DIETILENOGLICOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C4H10O3, PESO MOLECULAR 106,14, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 111-46-6 - 1000ML	LITRO	6	52,00	312,00
2664	Material	CONSUMO	327188	CORANTE, TIPO VERDE LUZ, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 42095	FRASCO 00000025,00 G	3	137,96	413,88
2665	Material	CONSUMO	457506	PADRÃO REFERÊNCIA, TIPO 3 DIMETIL SULFÓXIDO (DMSO), APRESENTAÇÃO 3 LÍQUIDO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA 3 CAS 67-68-5 - 1000ML	FRASC	5	37,40	187,00
2666	Material	CONSUMO	457506	DIMETIL - P - FENILENEDIAMINE FREE	FRASC	2	690,00	1.380,00
2667	Material	CONSUMO	359002	NITRATO DE CHUMBRO II - P.A. - 500GR	GRAMA	1	56,00	56,00
2668	Material	CONSUMO	436135	NITRATO DE COBALTO (II) HEXAHIDRATADO - REAGENTE ACS - 250GR	GRAMA	10	96,00	960,00
2669	Material	CONSUMO	347395	NITRATO DE COBRE II (ICO) PA - 500GR	GRAMA	2	40,00	80,00
2670	Material	CONSUMO	353061	4-DIMETILAMINOENZALDEÍDO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C9H11NO, PESO MOLECULAR 149,19, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 100-10-7	GRAMA	3	25,45	76,35
2671	Material	CONSUMO	352803	DIMETILSULFOXIDO P.A. - PUREZA 99,8% - FRASCO 1 L	LITRO	9	55,00	495,00
2672	Material	CONSUMO	347395	NITRATO DE COBRE II (ICO), P. A. (3H2O) - 1000 GR	GRAMA	4	76,19	304,76
2673	Material	CONSUMO	359013	NITRATO DE CROMO III (ICO - 9H2O) - P.A. - 250GR	GRAMA	1	287,71	287,71
2674	Material	CONSUMO	352803	DIMETILSULFÓXIDO (DMSO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INODORO, PESO MOLECULAR 78,13, COMPOSIÇÃO QUÍMICA (CH3)2SO, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-68-5 - 500ML	LITRO	1	230,00	230,00
2675	Material	CONSUMO	427662	NITRATO DE ESTRONCIO - 99% - REAGENTE ACS - 500GR	GRAMA	4	324,00	1.296,00
2676	Serviço	CONTINUADO	3719	Emissão de bilhetes de passagens - voos domésticos.	UN	474	0,02	9,48
2677	Serviço	CONTINUADO	3719	Emissão de bilhetes de passagens - vôos internacionais.	UN	100	0,02	2,00
2678	Material	CONSUMO	414701	DNTP SET - 200 MICROL 4 X 25UMOL	UNIDADE	1	630,00	630,00
2679	Serviço	CONTINUADO	3719	Alteração e cancelamento de bilhetes de passagens - vôos domésticos e internacionais.	UN	20	0,02	0,40
2680	Material	CONSUMO	357741	2,2-DIFENIL-1-PICRILHIDRAZIL (DPPH), ASPECTO FÍSICO PÓ CINZA, FÓRMULA QUÍMICA C18H12N5O6, PESO MOLECULAR 394,32, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 85% - LIVRE DE RADICAIS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1898-66-4 - 1G	FRASCO 00000001,00 G	1	501,00	501,00
2681	Material	CONSUMO	358984	NITRATO DE FERRO (ICO) - 9H2O - P.A. - 100GR	GRAMA	8	45,00	360,00
2682	Material	CONSUMO	452815	EDTA 99% - 500GR	GRAMA	53	25,00	1.325,00

2683	Material	CONSUMO	366502	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 372,24, FÓRMULA QUÍMICA C10H14N2O8NA2.2H2O (SAL DISSÓDICO DIHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6381-92-6 - 500G	GRAMA	3	34,25	102,75
2684	Material	CONSUMO	429816	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA), FÓRMULA QUÍMICA C10H14N2O8NA2.2H2O, COMPOSIÇÃO QUÍMICA SAL TETRASSÓDICO DIHIDRATADO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, MASSA MOLAR 416,20, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 80%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 10378-23-1 - 1000G	GRAMA	1	85,00	85,00
2685	Material	CONSUMO	407083	NITRATO DE MANGANÉS(II). TETRAHIDRATADO - 100GR	GRAMA	1	308,00	308,00
2686	Material	CONSUMO	361066	REAGENTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPONENTES 3 SOLUÇÃO 2N, TIPO 4 FOLIN CIOCALTEU	FRASCO 00000100,00 ML	3	94,85	284,55
2687	Material	CONSUMO	413221	NITRATO DE NIQUEL - NI(NO3)2.6H2O - P.A. - PUREZA >=98,5% - 50G	GRAMA	6	35,60	213,60
2688	Material	CONSUMO	356174	REATIVO DE KOVACS INDICADO PARA DETECCAO DA PRODUCAO DE INDOL PELAS ENTEROBACTERIAS QUE POSSUEM A ENZIMA TRIPTOFANASE EM MEIOS CONTENDO TRIPTOFANO - FRASCO COM 10ML	UNIDADE	2	37,26	74,52
2689	Material	CONSUMO	382302	NITRATO DE POTASSIO - P.A. - ACS - 500GR	GRAMA	6	18,90	113,40
2690	Material	CONSUMO	357897	NITRATO DE POTASSIO 100G	GRAMA	1	50,00	50,00
2691	Material	CONSUMO	238647	REGULADOR BOLIÃO GÁS, MATERIAL CORPO LIGA DE ZINCO, MATERIAL VEDAÇÃO BORRACHA NITRÍLICA, DIÂMETRO SAÍDA 3/8, COMPONENTES ADICIONAIS BORBOLETA	UNIDADE	1	16,70	16,70
2692	Material	CONSUMO	357898	NITRATO DE POTASSIO P.A. - 500G	GRAMA	4	42,88	171,52
2693	Material	CONSUMO	419372	EDTA SAL DISSÓDICO NUCLEAR - P.A. - 500G	GRAMA	5	38,00	190,00
2694	Material	CONSUMO	277704	REGISTRO REGULADOR DE GAS COMPLETO COM MANGUEIRA 1.25 M E ABRACADEIRA - 25G	UNIDADE	1	16,35	16,35
2695	Material	CONSUMO	349846	ENXOFRE, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO AMARELO, FÓRMULA QUÍMICA S8, PESO MOLECULAR 256,53, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7704-34-9 - 250G	GRAMA	28	10,00	280,00
2696	Material	CONSUMO	377170	COLA, COMPOSIÇÃO O ADESIVO À BASE RESINA EPÓXI, COR INCOLOR, APLICAÇÃO CONCRETO, BORRACHA, VIDRO, PLÁSTICO, METAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 TUBO RESINA 1 TUBO ENDURECEDOR, CURA 24 HORAS, TIPO LÍQUIDO VISCOSO	FRASCO 00000001,00 KG	5	42,00	210,00
2697	Serviço	CONTINUADO	3719	Repasse - vôos domésticos.	UN	474	993,53	470.933,22
2698	Serviço	CONTINUADO	3719	Repasse - vôos internacionais.	UN	100	5.117,00	511.700,00
2699	Serviço	CONTINUADO	3719	Repasse - seguro viagem.	UN	100	105,00	10.500,00
2700	Material	CONSUMO	353060	NITRATO DE PRATA - P.A. - 25GR	GRAMA	1	115,00	115,00
2701	Material	CONSUMO	399064	NITRATO DE PRATA P.A. - 100G	GRAMA	14	597,09	8.359,26
2702	Material	CONSUMO	420021	NITRATO DE ZINCO (6H2O) - P.A. - 500GR	GRAMA	1	46,22	46,22
2703	Material	CONSUMO	358988	NITRATO DE SÓDIO - P.A. 99% GRAU DE PUREZA - 500G	GRAMA	3	181,00	543,00
2704	Material	CONSUMO	412730	NITRITO DE SÓDIO PA 500G	GRAMA	2	15,90	31,80
2705	Material	CONSUMO	381837	(TFMED) NNN'N' TETRAMETILETILENODIAMINA. P.A. ACS. FRASCO COM 100ML	LITRO	1	876,00	876,00
2706	Material	CONSUMO	366482	O-XILENO. P.A. - 1000 ML	LITRO	1	31,00	31,00
2707	Material	CONSUMO	413596	OCTANOL-1 (ALCOOL CAPRILICO) - 1000 ML	LITRO	1	50,00	50,00
2708	Material	CONSUMO	334384	OLEO DE IMERSAO P/ OBJETIVA DE 100X	FRASCO 00000100,00 ML	14	37,00	518,00
2709	Material	CONSUMO	371158	ÓLEO DE SILICONE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, VISCOSIDADE 350, APLICAÇÃO LABORATORIAL	FRASCO 00001000,00 ML	5	79,00	395,00
2710	Material	CONSUMO	371158	OLEO DE SILICONE- 1000 ML- ASPECTO FISICO LIQUIDO- APLICACAO LABORATORIAL- CARACTERISTICAS ADICIONAIS INDICE DE REFRACAO DE 1,400 A 1,405	FRASCO 00001000,00 ML	3	85,00	255,00
2711	Material	CONSUMO	406567	ÓLEO VEGETAL, COMPOSIÇÃO ÓLEO DE RÍCINO, ORIGEM EXTRAÍDO DA SEMENTE DE RICINUS COMMUNIS L., ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, INCOLOR A AMARELADO, GRAU DE PUREZA TEOR MÁXIMO DE 0,5% DE ÁGUA OU UMIDADE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIGROSCÓPICO. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8001-79-4	LITRO	5	59,90	299,50
2712	Material	CONSUMO	347580	OXALATO DE SÓDIO PA 500G	GRAMA	1	57,78	57,78
2713	Material	CONSUMO	456090	OXIDO CROMICO 1000G	GRAMA	1	70,00	70,00
2714	Material	CONSUMO	428075	ÓXIDO DE ALUMÍNIO EM FIBRAS - 100 GRAMAS	GRAMA	1	799,90	799,90
2715	Material	CONSUMO	381912	OXIDO DE COBALTO - 100GRS	GRAMA	16	70,00	1.120,00
2716	Material	CONSUMO	381650	OXIDO DE COBRE II 100GR	GRAMA	2	145,38	290,76
2717	Material	CONSUMO	376193	OXIDO DE ESTANHO - 100GR	GRAMA	10	39,90	399,00
2718	Material	CONSUMO	413451	OXIDO DE MANGANES PARA PIGMENTACAO CERAMICA	QUILOGRAMA	5	24,00	120,00
2719	Material	CONSUMO	381896	OXIDO DE MOLIBDENIO VI (TRIOXIDO) - P.A. - 250GR	GRAMA	2	714,29	1.428,58
2720	Material	CONSUMO	381918	OXIDO DE TITANIO IV (DIOXIDO) - 500 GR	GRAMA	1	53,75	53,75
2721	Material	CONSUMO	445540	OXIDO DE TITANIO. PUREZA MINIMA 99.8% - FRASCO 1000G	GRAMA	1	72,40	72,40
2722	Material	CONSUMO	361551	OXIDO DE ZINCO EM PO. P.A. - 1000 GR	QUILOGRAMA	2	63,90	127,80
2723	Material	CONSUMO	359332	P-NITROANILINA - P.A. - 50GR	GRAMA	1	74,77	74,77
2724	Material	CONSUMO	389107	PARAFINA HISTOLOGICA - 56 A 59C. EMBALAGEM POR KG	QUILOGRAMA	10	43,18	431,80

2725	Material	CONSUMO	389107	PARAFINA, ASPECTO FÍSICO HISTOLÓGICA, SÓLIDA, BRANCA, PONTO FUSÃO 60 A 62, APRESENTAÇÃO EM BARRA	QUILOGRAMA	3	22,64	67,92
2726	Material	CONSUMO	389107	PARAFINA HISTOLÓGICA EM LENTILHA - BRANCA - BRILHANTE - INODORO - PONTO DE FUSÃO 60-62,8 GRAUS CENTÍGRADOS - C/ 10KG	QUILOGRAMA	2	68,00	136,00
2727	Material	CONSUMO	375421	PARAFORMALDEÍDO 10% 500G - PO BRANCO ODOR FORTE PUREZA MININA 95%	GRAMA	10	25,45	254,50
2728	Material	CONSUMO	386845	PDM: 15609 - ANTRONA - FRASCO 25G	GRAMA	4	80,00	320,00
2729	Material	CONSUMO	374741	PECTINA CITRICA 500G	GRAMA	2	166,66	333,32
2730	Material	CONSUMO	336320	PEPTONA DE CARNE BACTERIOLOGICA - 500GR	FRASCO 00000500,00 G	7	403,00	2.821,00
2731	Material	CONSUMO	360849	PERMANGANATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO MARROM VIOLÁCEO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KMNO4, PESO MOLECULAR 158,03, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7722-64-7 - 500GR	GRAMA	3	41,20	123,60
2732	Material	CONSUMO	327967	ENZIMA, TIPO RIBONUCLEASE A, ASPECTO FÍSICO PÓ LIOFILIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE PÂNCREAS BOVINO, CONCENTRAÇÃO 80	FRASCO 00000250,00 MG	1	1.631,44	1.631,44
2733	Material	CONSUMO	360849	PERMANGANATO DE POTASSIO, P.A. - 250 GR	GRAMA	2	20,60	41,20
2734	Material	CONSUMO	381493	SACAROSE, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C12H22O11, PESO MOLECULAR 342,29, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-50-1	GRAMA	6	25,00	150,00
2735	Material	CONSUMO	278441	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO 30 VOLUMES	FRASCO 00001000,00 ML	13	235,36	3.059,68
2736	Serviço	CONTINUADO	25054	Serviço gráfico de confecção de banner, lona digital fosca 440g, com acabamento em ilhós ou bastões, policromia, resolução mínima de 1200 dpi, a partir de arte gráfica encaminhada pela UFSJ. Material a ser entregue no Campus Sete Lagoas, em Sete Lagoas. A empresa deve ter capacidade para atender à demanda de confecção de banners dimensões de até 70 m²	M²	80	34,40	2.752,00
2737	Material	CONSUMO	352035	PEROXIDO DE HIDROGENIO 35% P.A. - 1000ML - CAS=7722-84-1	LITRO	24	19,00	456,00
2738	Material	CONSUMO	419368	SACAROSE - P.A. - 1000GR	MILIGRAMA	3	33,40	100,20
2739	Material	CONSUMO	381493	SACAROSE, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C12H22O11, PESO MOLECULAR 342,29, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-50-1 - 500G	GRAMA	7	16,75	117,25
2740	Material	CONSUMO	361166	PEROXIDO DE HIDROGENIO - 100 VOLUMES - 1000ML	LITRO	32	32,80	1.049,60
2741	Material	CONSUMO	352035	PEROXIDO DE HIDROGENIO 35% P.A. - 1000ML - CAS=7722-84-1	LITRO	20	19,00	380,00
2742	Material	CONSUMO	317007	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), CONCENTRAÇÃO 200 VOLUMES	LITRO	100	28,00	2.800,00
2744	Material	CONSUMO	375804	PERSULFATO DE AMONIO - GRAU DE PUREZA BIOLOGIA MOLECULAR - 100GR	GRAMA	3	112,67	338,01
2746	Material	CONSUMO	376910	PERSULFATO DE POTASSIO - 500G - K2S2O8 - CAS=772721-1	GRAMA	1	40,00	40,00
2747	Material	CONSUMO	358021	PIRIDOXINA (HCL) - 100GR	EMBALAGEM 00000100,00 G	1	192,00	192,00
2748	Material	CONSUMO	397371	PIROCATECOL (BENZENO-1,2-DIOL), FÓRMULA QUÍMICA C6H4-1,2-(OH)2 (1,2-DIHIIDROXIBENZENO), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO A LEVEMENTE BEGE, PESO MOLECULAR 110,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 120-80-9	GRAMA	1	103,68	103,68
2749	Material	CONSUMO	353512	PIRUVATO DE SODIO, 99%, P.A. - 100 GR	GRAMA	1	154,39	154,39
2750	Material	CONSUMO	331448	PLACA DE ELISA F. CHATO 96 WELLS	UNIDADE	405	182,25	73.811,25
2751	Material	CONSUMO	30902	PLACA DE SILICA-GEL PREPARATIVA - C/ 25 PLACAS	UNIDADE	1	1.705,41	1.705,41
2753	Material	CONSUMO	456597	REAGENTE ANALÍTICO, TIPO 1 SOLUÇÃO BACTERIOSTÁTICA, ADICIONAL 1 P/ CITOMETRIA DE FLUXO- 20KG	UNIDADE	2	193,50	387,00
2754	Material	CONSUMO	414716	SDS - DODECIL SULFATO DE SODIO - 100GR	GRAMA	51	27,30	1.392,30
2755	Material	CONSUMO	381665	SELÊNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ METÁLICO PRETO AZULADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA SE, PESO MOLECULAR 78,96, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7782-49-2 - 1000G	GRAMA	5	36,80	184,00
2756	Serviço	CONTINUADO	25054	Serviço gráfico de confecção de banner, lona digital fosca 440g, com acabamento em ilhós ou bastões, policromia, resolução mínima de 1200 dpi, a partir de arte gráfica encaminhada pela UFSJ. Material a ser entregue nos campi da universidade, em São João del-Rei. A empresa deve ter capacidade para atender à demanda de confecção de banners com dimensões de até 70 m²	M²	700	34,40	24.080,00
2757	Serviço	CONTINUADO	25054	Serviço gráfico de confecção de banner, lona digital fosca 440g, com acabamento em ilhós ou bastões, policromia, resolução mínima de 1200 dpi, a partir de arte gráfica encaminhada pela UFSJ. Material a ser entregue no Campus Alto Paraopeba, em Ouro Branco. A empresa deve ter capacidade para atender à demanda de confecção de banners com dimensões de até 70 m²	M²	80	34,40	2.752,00
2758	Material	CONSUMO	366707	SÍLICA ATIVA - 15KG	LITRO	6	23,00	138,00
2759	Serviço	CONTINUADO	25054	Serviço gráfico de confecção de banner, lona digital fosca 440g, com acabamento em ilhós ou bastões, policromia, resolução mínima de 1200 dpi, a partir de arte gráfica encaminhada pela UFSJ. Material a ser entregue no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, em Divinópolis. A empresa deve ter capacidade para atender à demanda de confecção de banners dimensões de até 70 m²	M²	80	34,40	2.752,00
2760	Serviço	CONTINUADO	25054	Serviço gráfico de confecção de banner, em tecido poliéster ou sarja, com acabamento em ilhós, policromia, resolução mínima de 1200 dpi, a partir de arte gráfica encaminhada pela UFSJ. Material a ser entregue nos campi da universidade, em São João del-Rei. A empresa deve ter capacidade para atender à demanda de confecção de banners com dimensões de até 70 m²	M²	80	44,85	3.588,00
2761	Material	CONSUMO	261258	SÍLICA GEL, COMPOSIÇÃO SIO2, COR BRANCA, ASPECTO FÍSICO PÓ, USO COLUNAS CROMATOGRÁFICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARTICULA 230-400 MESH, PORO 60 ANGSTONS.	FRASCO 00000001,00 KG	1	876,00	876,00
2762	Material	CONSUMO	265968	SÍLICA GEL 60 PF254 COM 13% DE GESSO (PH7) 400 MESH ASTM PARA A CROMATOGRAFIA PREPARATIVA EM CAMADA FINA-1KG	FRASCO 00000001,00 KG	2	1.470,00	2.940,00
2763	Material	CONSUMO	30902	SÍLICA GEL AZUL (4-8 MM) - 1000 GR	FRASCO 00000001,00 KG	5	26,30	131,50

2764	Material	CONSUMO	317828	SÍLICA GEL, COMPOSIÇÃO SIO2, COR AZUL, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, APLICAÇÃO DESUMIDIFICAR E DESIDRATAR GASES, TAMANHO GRÃO 4 A 8 - 500G	FRASCO 00000500,00 G	6	16,70	100,20
2765	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de divisórias, tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis e montantes em aço em 'L', 'T' ou 'X', na cor ocre. Inclui a instalação de portas, quando essas se fizerem necessárias. As dobradiças, fechaduras e maçanetas para as portas serão pagas nos itens 15 e 16.	M2	400	63,00	25.200,00
2766	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de divisórias, tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis e montantes em aço em 'L', 'T' ou 'X', na cor ocre, com bandeira de vidro 4mm transparente. Inclui a instalação de portas, quando essas se fizerem necessárias. As dobradiças, ferraduras e maçanetas para as portas serão pagas nos itens 15 e 16.	M2	150	63,00	9.450,00
2767	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de bancadas ou balcões sem armários na parte inferior, com ou sem prateleiras, em divisórias tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com montantes em aço em 'L', 'T' ou 'X', na cor ocre.	M2	100	65,00	6.500,00
2768	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de bancadas ou balcões com armários na parte inferior, em divisórias tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com montantes em aço em 'L', 'T' ou 'X', na cor ocre. Os armários podem ter prateleiras internas e devem ser fechados com portas com puxadores instalados, dobradiças 4, fechaduras cilíndricas e perfis em aço na cor ocre. OBS.: O valor do item deve considerar todos os insumos.	M2	100	65,00	6.500,00
2769	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de armários sem portas, com prateleiras internas, em divisórias do tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis de aço na cor ocre.	M2	100	65,00	6.500,00
2770	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de armários com portas, com prateleiras internas, em divisórias do tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis de aço na cor ocre. As portas devem ser instaladas com puxadores, dobradiças 4, fechaduras cilíndricas e perfis em aço na cor ocre. OBS.: O valor do item deve considerar todos os insumos.	M2	100	65,00	6.500,00
2771	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de dobradiças de 4" nas portas das divisórias e dos armários.	UN	60	11,00	660,00
2772	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de fechadura cilíndrica e maçaneta do tipo taco de golfe para portas das divisórias.	UN	20	100,00	2.000,00
2774	Material	CONSUMO	440654	ENZIMA TAO DNA POLIMERASE (500U)	FRASCO 00000	8	200,00	1.600,00
2775	Material	CONSUMO	327377	CORANTE, TIPO EOSINA AMARELADA Y, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 45380 - 25g	FRASCO 00000025,00 G	10	9,90	99,00
2776	Material	CONSUMO	371663	TEREBENTINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INFLAMÁVEL, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA C10H16 (ESSÊNCIA DE TEREBENTINA) NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8006-64-2 - 1000ML	LITRO	1	35,00	35,00
2777	Material	CONSUMO	444687	ÉTER DE PETRÓLEO (P. FUSÃO 35-60oC) PA 1000ML	LITRO	109	62,61	6.824,49
2778	Material	CONSUMO	352740	ÉTER DE PETRÓLEO. ÉTER DE PETRÓLEO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, COM ODOR DE GASOLINA, FORMULA QUÍMICA MISTURA DE HIDROCARBONETOS DERIVADOS DO PETRÓLEO, FAIXA DE DESTILAÇÃO DESTILADOS ENTRE 30" E 60" C, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. - FRASCO 1000ML	LITRO	50	52,67	2.633,50
2779	Material	CONSUMO	428465	ETILENOGLICOL (ETANO-1,2-DIOL), ASPECTO FÍSICO MONOETIL ÉTER, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR SUAVE, PESO MOLECULAR 164,20, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2 GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95% NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 112-35-6	LITRO	6	72,00	432,00
2780	Material	CONSUMO	391844	ETILENOGLICOL (ETANO-1,2-DIOL), ASPECTO FÍSICO DIMETACRILATO, LÍQUIDO INCOLOR, PESO MOLECULAR 198,22, FÓRMULA QUÍMICA C10H14O4, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98% NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 97-90-5	LITRO	2	70,00	140,00
2781	Material	CONSUMO	336304	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO EXTRATO DE CARNE, ASPECTO FÍSICO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	1	200,00	200,00
2782	Material	CONSUMO	30902	SILICA GEL AZUL COM INDICADOR DE UMIDADE 1 - 4 MM - 1000 GR	GRAMA	12	34,40	412,80
2783	Material	CONSUMO	456588	MEIO DE CULTURA,, TIPO ÁGAR EXTRATO DE LEVEDURA, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM CLORANFENICOL E GLICOSE - 500G	FRASCO 00000500,00 G	9	285,89	2.573,01
2784	Material	CONSUMO	409054	EXTRATO, TIPO EXTRATO GLICÓLICO, NOME COMUM PRÓPOLIS, NOME BOTÂNICO PROPOLIS WAX, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO AMARELADO A CASTANHO	LITRO	1	15,00	15,00
2785	Material	CONSUMO	348921	FENOL, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA C6H5OH, PESO MOLECULAR 94,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99% CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-95-2 - 1000G	GRAMA	1	67,41	67,41
2786	Material	CONSUMO	432753	FENOL LÍQUIDO 90% - 1000 ML	LITRO	4	77,08	308,32
2787	Material	CONSUMO	405072	SILICA GEL PARA CROMATOGRAFIA EM PLACA PA 500G	CAIXA 00000025,00 UN	3	864,00	2.592,00
2788	Material	CONSUMO	348921	FENOL PA 500G	GRAMA	2	35,00	70,00
2789	Material	CONSUMO	366475	FENOLETALINA P.A. - 100G	GRAMA	10	49,37	493,70
2790	Material	CONSUMO	366475	FENOLETALINA PA 25G	GRAMA	2	23,11	46,22
2791	Material	CONSUMO	374800	FERRICIANETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO VERMELHO BRILHANTE, FÓRMULA QUÍMICA K3Fe(CN)6, PESO MOLECULAR 329,25, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 13746-66-2 - 500G	GRAMA	4	105,94	423,76
2792	Material	CONSUMO	391758	FLUORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA CaF2, PESO MOLECULAR 78,07, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95% NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7789-75-5 - 500G	GRAMA	1	750,00	750,00
2793	Material	CONSUMO	30902	SILICA GEL PARA DESSECADOR 500G - SIO2, SUPORTADA ALUMÍNIO, EM PLACAS, USO CROMATOGRAFIA CAMADA FINA	FRASCO 00000500,00 G	1	37,25	37,25
2794	Material	CONSUMO	402646	SILICATO DE SÓDIO LÍQUIDO - 5 LT	Galão 05L	2	38,25	76,50
2795	Material	CONSUMO	375914	REAGENTE ANALÍTICO, REAGENTE CLORETO DE POTÁSSIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SATURADO COM AGCL, CONCENTRAÇÃO SOLUÇÃO A 3 M	FRASCO 00000100,00 ML	1	46,30	46,30

2796	Material	CONSUMO	375799	REAGENTE ANALÍTICO, REAGENTE CONJUNTO DE REAGENTES, APLICAÇÃO QUANTITATIVO DE CLORO LIVRE EM ÁGUA, APRESENTAÇÃO TESTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLORIMÉTRICO, CONCENTRAÇÃO FAIXA DE ANÁLISE 0,1 A 2,0 MG/L	FRASCO 00000050,00 ML	6	402,00	2.412,00
2797	Material	CONSUMO	400532	SOLUÇÃO IODO BROMO SEGUNDO HANUS (ÍNDICE IODO). FRASCO COM 1000ML	GRAMA	2	83,00	166,00
2798	Material	CONSUMO	365050	SOLUCAO DE HEMATOXILINA SEGUNDO HARRIS P/ MICROSCOPIA (AL2(SO4)318H2O) - 1000ML	FRASCO 00000001,00 ML	1	132,00	132,00
2799	Material	CONSUMO	392437	SOLUCAO DE IODO CLORO SEGUNDO WIJS - 1000ML	QUILOGRAMA	3	189,00	567,00
2800	Material	CONSUMO	327212	CORANTE, TIPO LUGOL FORTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLUÇÃO A 5%	FRASCO 00000005,00 G	8	56,00	448,00
2801	Material	CONSUMO	360534	SOLUÇÃO DE TRIPSINA. 0.25%. E EDTA 0.2 % ESTÉRIL. 100 ML	CÁPSULA	5	63,00	315,00
2802	Material	CONSUMO	444916	REAGENTE ANALÍTICO., TIPO PARA ESTOQUE DE ELETRODOS, COMPONENTES SOLUÇÃO ELETROLÍTICA	FRASCO 00000500,00 ML	6	524,00	3.144,00
2803	Material	CONSUMO	234416	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 4,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO	FRASCO 00000500,00 ML	1	11,83	11,83
2804	Material	CONSUMO	289049	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 8,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO - 500ML	FRASCO 00000500,00 ML	1	19,35	19,35
2805	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de novo ponto lógico, Categoria 6A, com infraestrutura - eletrocalhas, dutos - patch cord, line cord, guia de cabo, conector RJ-45 fêmea, cabeamento UTP e certificação do ponto lógico, exceto rack e patch panel	UST	300	1.589,00	476.700,00
2806	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Remanejamento de 01 (um) ponto lógico, incluindo conectorizações, identificações, certificação e atualização da documentação, com aproveitamento dos materiais a serem aplicados	UST	500	532,00	266.000,00
2807	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Remanejamento de 10 (dez) pontos lógicos, incluindo conectorizações, identificações, certificações e atualização da documentação, com aproveitamento dos materiais a serem aplicados	UST	500	465,00	232.500,00
2808	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Remanejamento de 20 (vinte) pontos lógicos, incluindo conectorizações, identificações, certificações e atualização da documentação, com aproveitamento dos materiais a serem aplicados	UST	500	410,00	205.000,00
2809	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Manutenção de ponto de rede estruturada UTP sem fornecimento de materiais, incluindo certificação com emissão de relatórios e identificação com etiquetas térmicas	UST	500	423,00	211.500,00
2810	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Organização do cabeamento UTP em rack com certificações e identificações por patch panel de 24 (vinte e quatro) portas, sem fornecimento de materiais	UST	25	1.730,00	43.250,00
2811	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de guia de cabos, padrão 19", para organização de patch cords instalados em racks de 19"	UST	500	101,00	50.500,00
2812	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Certificação de ponto de rede lógica cabeada sem troca de materiais	UST	400	90,00	36.000,00
2813	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo CI de 20 (vinte) pares com fornecimento de material necessário, como blocos Bargaos.	UST	450	69,00	31.050,00
2814	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo CI de 50 (cinquenta) pares com fornecimento de material necessário, como blocos Bargaos.	UST	800	88,40	70.720,00
2815	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de novo ponto lógico, Categoria 6, para eventos temporários, SEM infraestrutura (encaminhamento, patch panel, rack, jack, dentre outros elementos), composto apenas de cabo UTP, conector RJ-45 macho e certificação do ponto lógico SEM emissão de relatório. O cabeamento deste ponto lógico terá o comprimento máximo de 100 (cem) metros	UST	300	410,00	123.000,00
2816	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Lançamento de cabo óptico aéreo com fornecimento dos materiais a serem aplicados, inclusive cabo óptico de 12 (doze) fibras do tipo monomodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores, mini-Gbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas	UST	20000	53,20	1.064.000,00
2817	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Lançamento de cabo óptico subterrâneo com fornecimento dos materiais a serem aplicados, inclusive cabo óptico de 12 (doze) fibras do tipo AR (anti-roedor) monomodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores, mini-Gbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas	UST	1500	69,50	104.250,00
2818	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Lançamento de cabo óptico interno com fornecimento dos materiais a serem aplicados inclusive cabo óptico de 12 (doze) fibras do tipo multimodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores, mini-Gbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas	UST	1500	41,20	61.800,00

2819	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Lançamento de cabo óptico aéreo, vão de 120 (cento e vinte) metros, com fornecimento dos materiais a serem aplicados, inclusive cabo óptico de 48 (quarenta e oito) fibras do tipo monomodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores, miniGbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas	UST	20000	77,50	1.550.000,00
2820	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Lançamento de cabo óptico subterrâneo com fornecimento dos materiais a serem aplicados, inclusive cabo óptico de 48 (quarenta e oito) fibras do tipo AR (antiroedor) monomodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores ópticos, mini-Gbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas	UST	2000	119,50	239.000,00
2821	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Emenda de fibra óptica pelo método de fusão, com fornecimento de todo material necessário, exceto cabo óptico, caixa stank para emenda óptica, bloqueadores ópticos, DIO, extensores e cordões ópticos, seguindo os padrões e normas	UST	2000	138,00	276.000,00
2822	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Certificação e/ou diagnóstico de fibra óptica, através do uso de OTDR, sentidos de A para B e de B para A.	UST	2000	125,00	250.000,00
2823	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de DIO (Distribuidor Interno Óptico) completo para até 12 (doze) fibras ópticas com conectores do tipo LC	UST	65	3.980,00	258.700,00
2824	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de DIO (Distribuidor Interno Óptico) completo para até 24 (vinte e quatro) fibras ópticas com conectores do tipo LC.	UST	35	5.380,00	188.300,00
2825	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de caixa stank completa para emenda de fibra óptica para uso subterrâneo, com capacidade de até 12 (doze) fibras ópticas, seguindo os padrões e normas	UST	80	3.050,00	244.000,00
2826	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de caixa stank completa para emenda de fibra óptica para uso aéreo (postes), com capacidade de até 12 (doze) fibras ópticas, seguindo os padrões e normas	UST	100	2.443,00	244.300,00
2827	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de caixa stank completa para emenda de fibra óptica para uso subterrâneo, com capacidade de até 48 (quarenta e oito) fibras ópticas, seguindo os padrões e normas	UST	25	3.875,00	96.875,00
2828	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de caixa stank completa para emenda de fibra óptica para uso aéreo (postes), com capacidade de até 48 (quarenta e oito) fibras ópticas, seguindo os padrões e normas	UST	120	2.995,00	359.400,00
2829	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de terminador óptico, para uso interno, com capacidade de até 06 (seis) fibras ópticas	UST	40	340,00	13.600,00
2830	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de circuito de aterramento com fornecimento de 03 (três) barras Coperwell de 2,4 m a 3,0 m, caixa de inspeção, conectores e cabo de aterramento até o Quadro de Distribuição de Energia Estabilizada (QDEE)	UST	15	3.000,00	45.000,00
2831	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de circuito de aterramento com fornecimento de 06 (seis) barras Coperwell de 2,4 m a 3,0 m, caixa de inspeção, conectores e cabo de aterramento até o Quadro de Distribuição de Energia Estabilizada (QDEE)	UST	15	3.890,00	58.350,00
2832	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de novo ponto elétrico estabilizado de 10 A, incluindo conectorização, identificação, testes e atualização da documentação, com fornecimento de cabo elétrico de 2,5 mm ² , tomada 2P+T, conectores e caixas sistema X antichamas ou eletrodutos de PVC antichamas, sendo todos os acessórios com dimensões que obedecem às normas para instalações	UST	3000	498,50	1.495.500,00
2833	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de novo ponto elétrico estabilizado de 20 A, incluindo conectorização, identificação, testes e atualização da documentação, com fornecimento de cabo elétrico de 2,5 mm ² , tomada 2P+T, conectores e caixas sistema X antichamas ou eletrodutos de PVC antichamas, sendo todos os acessórios com dimensões que obedecem às normas para instalações	UST	500	560,00	280.000,00
2834	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de novo ponto elétrico estabilizado, incluindo conectorização, identificação, testes e atualização da documentação, com fornecimento de cabo elétrico de 4,0 mm ² , tomada 2P+T, conectores e caixas sistema X antichamas ou eletrodutos de PVC antichamas, sendo todos os acessórios com dimensões que obedecem às normas para instalações	UST	300	595,00	178.500,00
2835	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Remanejamento de 01 (um) ponto elétrico, incluindo conectorizações, identificações, testes e atualização da documentação, com aproveitamento de materiais a serem aplicados	UST	350	345,00	120.750,00
2836	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Remanejamento de 02 (dois) a 10 (dez) pontos elétricos, incluindo conectorizações, identificações, testes e atualização da documentação, com aproveitamento de materiais a serem aplicados	UST	400	300,00	120.000,00
2837	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Remanejamento de 11 (onze) a 20 (vinte) pontos elétricos, incluindo conectorizações, identificações, testes e atualização da documentação, com aproveitamento de materiais a serem aplicados	UST	400	240,00	96.000,00
2838	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Quadro de Distribuição de Energia Estabilizada (QDEE), fabricado em metal, para até 12 (doze) disjuntores, com fornecimento do quadro de superfície, barramentos, tampas de proteção, disjuntores (16 A, 20 A e 32 A) e identificações	UST	35	4.000,00	140.000,00

2839	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Quadro de Distribuição de Energia Estabilizada (QDEE), fabricado em metal, para até 22 (vinte e dois) disjuntores com fornecimento do quadro de superfície, barramentos, tampas de proteção, disjuntores de 16 A, 20 A e 32 A e identificações	UST	50	4.500,00	225.000,00
2840	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Quadro de Distribuição de Energia Estabilizada (QDEE), fabricado em metal, para até 48 (quarenta e oito) disjuntores com fornecimento do quadro de superfície, barramentos, tampas de proteção, disjuntores de 16 A, 20 A e 32 A e identificações	UST	45	5.860,00	263.700,00
2841	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Quadro de Barramentos para distribuição predial, fabricado em metal, além de disjuntor de entrada trifásico de 300 A	UST	8	10.200,00	81.600,00
2842	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 06 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	800	38,50	30.800,00
2843	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 10 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	600	47,90	28.740,00
2844	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 16 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	500	51,20	25.600,00
2845	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 25 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	500	58,40	29.200,00
2846	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 35 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	71,30	28.520,00
2847	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 50 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	76,30	30.520,00
2848	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 75 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	119,90	47.960,00
2849	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 90 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	163,00	65.200,00
2850	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 180 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	328,80	131.520,00
2851	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de canaleta, 50 mm x 20 mm, sistema "X", na cor branca, com fornecimento de acessórios como cotovelos internos/externos, luvas, tampas de extremidade, caixas de derivação, fita dupla face, buchas e parafusos	UST	200	27,80	5.560,00
2852	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de canaleta, 110 mm x 20 mm, sistema "X", na cor branca, com fornecimento de acessórios como cotovelos internos/externos, luvas, tampas de extremidade, caixas de derivação, fita dupla face, buchas e parafusos	UST	200	55,30	11.060,00
2853	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de canaleta, 80 mm x 50 mm, sistema "DLP", na cor branca, com fornecimento de acessórios como cotovelos internos/externos, luvas, tampas de extremidade, caixas de derivação, fita dupla face, buchas e parafusos	UST	150	61,00	9.150,00
2854	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de canaleta, 150 mm x 50 mm, sistema "DLP", na cor branca, com fornecimento de acessórios como cotovelos internos/externos, luvas, tampas de extremidade, caixas de derivação, fita dupla face, buchas e parafusos	UST	150	69,80	10.470,00
2855	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de eletroduto, diâmetro de ½" (meia polegada) até 01" (uma polegada), em PVC rígido, na cor creme, com todos os acessórios de fixação e montagem, caixas de passagem, condutores e tampas	UST	150	34,10	5.115,00
2856	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de eletroduto, diâmetro de 1½" (uma polegada e meia) até 02" (duas polegadas), em PVC rígido, na cor creme, com todos os acessórios de fixação e montagem, caixas de passagem, condutores e tampas	UST	350	38,50	13.475,00
2857	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de seal tube, com alma de aço, com diâmetro de ½" (meia polegada) até 01" (uma polegada), e todos os acessórios de fixação e montagem, conectores giratórios e condutores universais	UST	150	31,00	4.650,00
2858	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de seal tube, com alma de aço, com diâmetro de ½" (meia polegada) até 01" (uma polegada), e todos os acessórios de fixação e montagem, conectores giratórios e condutores universais	UST	150	31,00	4.650,00
2859	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de seal tube, com alma de aço, com diâmetro de 1½" (uma polegada e meia) até 02" (duas polegadas), e todos os acessórios de fixação e montagem, conectores giratórios e condutores universais	UST	150	39,60	5.940,00

2860	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de eletroduto galvanizado, semi-pesado, diâmetro de ½" (meia polegada) até 01" (uma polegada), incluindo todos os acessórios de montagem e fixação	UST	150	59,80	8.970,00
2861	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de eletroduto galvanizado, semi-pesado, diâmetro de 1½" (uma polegada e meia) até 02" (duas polegadas), incluindo todos os acessórios de montagem e fixação	UST	280	83,50	23.380,00
2862	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de eletrocalha galvanizada, lisa, 50 mm x 50 mm, e todos acessórios necessários para montagem e fixação, incluindo emendas U, flanges, terminais de fechamento, prolongadores, curvas verticais, curvas 90°, vergalhões, parafusos, porcas e arruelas, além do que mais for necessário para a completa instalação da eletrocalha	UST	500	81,00	40.500,00
2863	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de eletrocalha galvanizada, lisa, 50 mm x 100 mm, e todos acessórios necessários para montagem e fixação, incluindo emendas U, flanges, terminais de fechamento, prolongadores, curvas verticais, curvas 90°, vergalhões, parafusos, porcas e arruelas, além do que mais for necessário para a completa instalação da eletrocalha	UST	500	85,80	42.900,00
2864	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de eletrocalha galvanizada, lisa, 100 mm x 200 mm, e todos acessórios necessários para montagem e fixação, incluindo emendas U, flanges, terminais de fechamento, prolongadores, curvas verticais, curvas 90°, vergalhões, parafusos, porcas e arruelas, além do que mais for necessário para a completa instalação da eletrocalha	UST	350	153,00	53.550,00
2865	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de perfilado galvanizado, 38 mm x 38 mm, e todos acessórios necessários para montagem e fixação, incluindo emendas, cruzetas, prolongadores, curvas verticais, curvas 90°, vergalhões, parafusos, porcas e arruelas, além do que mais for necessário para a completa instalação do perfilado	UST	300	39,60	11.880,00
2866	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de tubulação seca com eletroduto de PVC rígido, rosqueável, diâmetro de 02" (duas polegadas), envelopado em concreto fck 13,5 Mpa nas travessias e aparente nos segmentos verticais, para a passagem de cabos de telecomunicações do ponto de captação externa até o quadro DG, inclusive com fixação de porcelana	UST	120	101,00	12.120,00
2867	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de âncora de porcelana para fixação de cabo externo da rede da prestadora de telecomunicações	UST	200	3.180,00	636.000,00
2868	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de quadro DG em chapa ou alumínio, de sobrepor ou de embutir, nas dimensões 40 cm x 40 cm x 12 cm, com fundo de madeira, na parte interna da parede do prédio da unidade da UFSJ, distando 1,0 m do piso à base inferior do quadro citado	UST	25	680,00	17.000,00
2869	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Cordão óptico, Multimodo, 62.5/125, Duplex, LC/LC, 2.5 m	UST	200	255,00	51.000,00
2870	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Cordão óptico, Monomodo, 09/125, Duplex, LC/LC, 2.5 m	UST	250	255,00	63.750,00
2871	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Guia vertical de cabos	UST	15	1.689,00	25.335,00
2872	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Patch Panel 24 (vinte e quatro) portas Categoria 6	UST	230	1.305,00	300.150,00
2873	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Patch Panel 24 (vinte e quatro) portas Categoria 6A	UST	14	2.231,00	31.234,00
2874	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Patch Voice com 50 (cinquenta) portas RJ-45 para telefonia	UST	30	1.315,00	39.450,00
2875	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Rack fechado 08 U's, padrão 19", 570 mm de profundidade circuito de ventilação forçada, bandejas e régua de alimentação de 08 (oito) posições	UST	15	1.200,00	18.000,00
2876	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Rack fechado 12 U's, padrão 19", 570 mm de profundidade circuito de ventilação forçada, bandejas e régua de alimentação de 08 (oito) posições	UST	40	1.620,00	64.800,00
2877	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Rack fechado 24 U's, padrão 19", 570 mm de profundidade com circuito de ventilação forçada, bandejas e régua de alimentação de 08 (oito) posições	UST	25	2.860,00	71.500,00

2878	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Rack fechado 44 U's, padrão 19", 570 mm de profundidade com circuito de ventilação forçada, bandejas e régua de alimentação de 08 (oito) posições.	UST	15	3.520,00	52.800,00
2879	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Rack fechado 44 U's, padrão 19", 1000 mm de profundidade para Data Center com circuito de ventilação forçada, bandejas e régua de alimentação de 08 (oito) posições.	UST	12	4.525,00	54.300,00
2880	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Rack outdoor para poste com acessórios (ponto de tomadas elétricas, cabo de alimentação para tomada elétrica e componentes de exaustão de ar e para fixação do rack em poste).	UST	40	5.120,00	204.800,00
2881	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Lançamento de cabo óptico subterrâneo com fornecimento dos materiais a serem aplicados, inclusive cabo óptico de 48 (quarenta e oito) fibras do tipo AR (antiroedor) monomodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores ópticos, mini-Gbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas.	UST	2000	119,50	239.000,00
2882	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 180 mm², semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	328,80	131.520,00
2883	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de licenciamento FortiGate-1500D 3 Year Unified (UTM) Protection (8x5 FortiCare plus Application Control, IPS, AV, Web Filtering and Antispam, FortiSandbox Cloud)	UN	1	687.763,09	687.763,09
2884	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de suporte FortiGate-501E 3 Year Unified (UTM) Protection (8x5 FortiCare plus Application Control, IPS, AV, Web Filtering and Antispam, FortiSandbox Cloud)	UN	3	183.513,32	550.539,96
2885	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de Suporte FortiGate-300D 1 Year Unified (UTM) Protection (8x5 FortiCare plus Application Control, IPS, AV, Web Filtering and Antispam, FortiSandbox Cloud)	UN	3	38.209,06	114.627,18
2886	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	393277	PONTO DE ACESSO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA CONFORME EDITAL - PONTO DE ACESSO - TIPO 1	UNIDADE	70	1.500,00	105.000,00
2887	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	393277	PONTO DE ACESSO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA CONFORME EDITAL - PONTO DE ACESSO - TIPO 2	UNIDADE	10	2.860,00	28.600,00
2888	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	393277	PONTO DE ACESSO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA CONFORME EDITAL - PONTO DE ACESSO - TIPO 3	UNIDADE	10	4.156,00	41.560,00
2890	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	LICENÇA DE SOFTWARE DE GERÊNCIA DA REDE WIRELESS LAN	UN	576	519,00	298.944,00
2891	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	426731	EQUIPAMENTO WIRELESS, PADRÃO 802.3AF (WI-FI), FREQUÊNCIA 60, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PONTOS DE ACESSO, CONEXÃO 2 X RJ-45 FÊMEAS OPERANDO EM GIGABIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÉ 15.4W P/DISPOSITIVO A SER ALIMENTADO, COMUTAC. TIPO INJETOR POE	UNIDADE	130	338,00	43.940,00
2892	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26999	Serviço de gerenciamento e monitoramento de rede sem fio, incluindo configuração de equipamentos e software de gestão.	UST	600	199,00	119.400,00
2893	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26980	Contratação de empresa jurídica para prestação de Serviço de atendimento às requisições de serviços de TI, de suporte à resolução de incidentes e investigação de problemas de Tecnologia da Informação. Este serviços são representados pela Central de Atendimento, que é o ponto único de contato entre o provedor do serviço e os usuários. Após o primeiro contato com a Central de Atendimento, a demanda poderá ser encaminhada para profissionais com maiores habilidades e especialistas para atendimento das requisições solicitadas.	CHAMADO	1	1.250.000,00	1.250.000,00
2894	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	25860	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos na área de tecnologia da informação para a Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ	PF	2295	610,00	1.399.950,00
2898	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Licenciamento de Software para Administração em cluster da Virtualização	UN	44	26.700,00	1.174.800,00
2900	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150813	GAVETA DISCO RÍGIDO. NOME GAVETA DISCO RÍGIDO. CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.	UNIDADE	6	17.000,00	102.000,00
2901	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150813	GAVETA DISCO RÍGIDO. NOME GAVETA DISCO RÍGIDO. CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.	UNIDADE	6	21.000,00	126.000,00
2902	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	22810	DISCO MAGNÉTICO. NOME DISCO MAGNETICO RIGIDO - PROCESSAMENTO. CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.	UNIDADE	5	19.000,00	95.000,00
2903	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27472	Expansão de software de backup para proteção de dados.	UN	100	39.000,00	3.900.000,00
2906	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de Licença VMWARE - Licenças VMWare – Contrato 465368765 – Vigência até o dia 20/03/2020	UN	1	233.322,00	233.322,00
2907	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de suporte - Chassis Blade, Servidores e Switches DELL – Vigência até o dia 21/01/2020 e 23/01/2020.	UN	1	193.257,90	193.257,90
2908	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de suporte - Appliance de Backup Data Domain – Vigência até o dia 20/01/2020.	UN	1	168.950,11	168.950,11

2909	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de suporte - Storage VNX – Vigência até o dia 20/01/2020.	UN	1	403.092,73	403.092,73
2910	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26506	Contratação de empresa jurídica para fornecimento de serviço de link de comunicação de dados com suporte.	UN	6	72.000,00	432.000,00
2911	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação do contrato de apoio técnico e negocial dos sistemas SIG com a UFRN.	UN	1	280.000,00	280.000,00
2912	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Renovação de acesso aos serviços da RNP.	UST	1	16.800,00	16.800,00
2923	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	366455	APARELHO TELEFÔNICO, TIPO VOIP, FUNÇÕES BÁSICAS REDISCAGEM/FLASH/TOM/PULSO/PAUSE/MUTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BANDA (2.4 A 5) GHZ; IEEE 802.11 A/B/C, ALIMENTAÇÃO BATERIA: 200 H (STANDBY) 15,50 H (CONVERSAÇÃO), COMPATIBILIDADE XML, WIRELESS SECURITY, EAP-TLS, WPA2, TKIP/MIC - TIPO 1	UNIDADE	200	189,00	37.800,00
2924	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	366455	APARELHO TELEFÔNICO, TIPO VOIP, FUNÇÕES BÁSICAS REDISCAGEM/FLASH/TOM/PULSO/PAUSE/MUTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BANDA (2.4 A 5) GHZ; IEEE 802.11 A/B/C, ALIMENTAÇÃO BATERIA: 200 H (STANDBY) 15,50 H (CONVERSAÇÃO), COMPATIBILIDADE XML, WIRELESS SECURITY, EAP-TLS, WPA2, TKIP/MIC - TIPO 2	UNIDADE	1	1.049,00	1.049,00
2925	Material	CONSUMO	416769	SOLUCAO PIRUVATO SODIO 100MMOLAR, ESTERILIZADO POR FILTRACAO, APIROGENICA, USO CULTIVO CELULAR. ACOMPANHA CERTIFICADO DE ANALISE DO LOTE OSMOLALIDADE: 180 - 210 MOS/KG SODIO: 2.07 - 2.53 G/L ENDOTOXINA: <= 0.5 EU/ML - 100 ML	MILILITRO	1	66,70	66,70
2926	Material	CONSUMO	234416	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 4,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO - 500ML	FRASCO 00000500,00 ML	32	13,30	425,60
2927	Material	CONSUMO	234417	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 7,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO	FRASCO 00000500,00 ML	29	13,30	385,70
2928	Material	CONSUMO	289050	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 10, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO	FRASCO 00000500,00 ML	8	13,87	110,96
2929	Serviço	CONTINUADO	892	Distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica da Universidade Federal de São João del-Rei pela Empresa Brasil de Comunicação (EBC).	Serviço	1	50.000,00	50.000,00
2930	Material	CONSUMO	454614	SOLUÇÃO TAMPÃO PARA ANÁLISE DE CLORO LIVRE	CÁPSULA	6	303,60	1.821,60
2931	Material	CONSUMO	407702	SOLUÇÃO TAMPÃO PARA ANÁLISE DE CLORO TOTAL CONTENDO IODETO DE POTÁSSIO - 50 ML	FRASCO 00000000,50 ML	6	29,99	179,94
2932	Material	CONSUMO	280350	SORO, TIPO ANTI-A, COMPOSIÇÃO MONOCLONAL	FRASCO 00000010,00 ML	12	24,70	296,40
2933	Material	CONSUMO	280351	SORO, TIPO ANTI-B, COMPOSIÇÃO MONOCLONAL	FRASCO 00000010,00 ML	12	24,70	296,40
2934	Material	CONSUMO	280353	SORO, TIPO ANTI-D, COMPOSIÇÃO MONOCLONAL	FRASCO 00000010,00 ML	12	39,40	472,80
2935	Material	CONSUMO	337227	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO CONJUNTO COMPLETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARTÃO COM MICROTUBOS, APRESENTAÇÃO TESTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA ANTICORPO POLICLONAL ANTI-IGG HUMANO, OUTROS COMPONENTES ANTICORPO MONOCLONAL ANTI-C3D HUMANO - SORO ANTI-COOMBS - 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	11	32,32	355,52
2936	Material	CONSUMO	366849	SUBCARBONATO DE BISMUTO P.A. - 250G	FRASCO 00000250,00 G	1	286,00	286,00
2937	Material	CONSUMO	374755	SULFANILAMIDA, PESO MOLECULAR 172,21, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C6H8N2O2S, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 63-74-1 - 500G	GRAMA	2	177,00	354,00
2938	Material	CONSUMO	357057	SULFATO DE AMÔNIO, COMPOSIÇÃO (NH4)2SO4, PESO MOLECULAR 132,14, ASPECTO FÍSICO FINOS CRISTAIS OU GRÂNULOS BRANCOS, ODOR DE AMÔNIA. GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7783-20-2 - 500G	GRAMA	1	27,36	27,36
2939	Material	CONSUMO	357056	SULFATO DE AMÔNIO, COMPOSIÇÃO (NH4)2SO4, PESO MOLECULAR 132,14, ASPECTO FÍSICO FINOS CRISTAIS OU GRÂNULOS BRANCOS, ODOR DE AMÔNIA, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7783-20-2 - 5KG	QUILOGRAMA	10	43,20	432,00
2940	Material	CONSUMO	359947	SULFATO DE AMÔNIO E FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ/CRISTAL INCOLOR À LEVEMENTE ARROXEADO, INODORO, PESO MOLECULAR 482,19, FÓRMULA QUÍMICA NH4FE(SO4)2.12H2O (DODECAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7783-83-7 - 500G	GRAMA	3	38,10	114,30
2941	Material	CONSUMO	402044	SULFATO DE AMÔNIO E FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ VERDE A AZULADO, FOTOSSENSÍVEL, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 392,14, FÓRMULA QUÍMICA FE(NH4)2(SO4)2.6H2O (FERRO II, HEXAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7783-85-9 - 1000G	QUILOGRAMA	3	33,00	99,00
2942	Material	CONSUMO	366495	SULFATO DE BÁRIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA BaSO4 ANIDRO, PESO MOLECULAR 233,39, TEOR DE BARIUM PIREZA MÍNIMA DE 97%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7727-43-7-500G	GRAMA	1	26,50	26,50
2943	Material	CONSUMO	345770	SULFATO DE COBRE II (ICO) 5H2O PA 1000G	GRAMA	5	31,12	155,60

2944	Serviço	CONTINUADO	15210	Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços de Alimentação e Nutrição por meio da operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção e distribuição de refeições para o Restaurante Universitário do campus Santo Antônio (CSA) da Universidade Federal de São João del-Rei	UN	203824	9,31	1.897.601,44
2945	Material	CONSUMO	345770	SULFATO DE COBRE (ICO) - 5H2O - P.A. - 500GR - CAS=7758-99-8 - 500G	GRAMA	1	22,70	22,70
2946	Material	CONSUMO	345771	SULFATO DE COBRE(ICO) ANIDRO - P.A. - 250GR	GRAMA	1	14,15	14,15
2947	Material	CONSUMO	450320	SULFATO DE FERRO (III) PA (SULFATO FERRICO). 500G	GRAMA	1	62,11	62,11
2948	Material	CONSUMO	450320	SULFATO DE FERRO II (OSO) (7H2O) 1000G - CAS=7782-63-0	GRAMA	3	24,75	74,25
2949	Material	CONSUMO	450320	SULFATO DE FERRO III (ICO) (7H2O) 500G	GRAMA	1	82,23	82,23
2950	Material	CONSUMO	452749	SULFATO DE MAGNESIO 7-HIDRATO PA. 1000G	GRAMA	1	27,60	27,60
2951	Material	CONSUMO	452749	SULFATO DE MAGNESIO - MGSO4.7H2O - P.A. - 1000GR	GRAMA	2	17,14	34,28
2952	Material	CONSUMO	452749	SULFATO DE MAGNESIO ANIDRO PA 500G	GRAMA	2	32,00	64,00
2953	Material	CONSUMO	357765	SULFATO DE MANGANÊS, PESO MOLECULAR 169,02, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, ROSA PÁLIDO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA MNSO4.H2O (MONOHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10034-96-5 - 1000G	QUILOGRAMA	7	31,78	222,46
2954	Material	CONSUMO	357765	SULFATO DE MANGANES TETRA-HIDRATADO - MNSO4.4H2O - P.A. - 1000GR	GRAMA	6	39,00	234,00
2955	Material	CONSUMO	376981	SULFATO DE MERCÚRIO (II) PA - 100GR	GRAMA	26	152,33	3.960,58
2956	Material	CONSUMO	376981	SULFATO DE MERCURIO - P.A. - 100GR	GRAMA	5	279,00	1.395,00
2957	Material	CONSUMO	376981	SULFATO DE MERCURIO - P.A./ACS REAGENTE - >=99% - 100GR	GRAMA	7	103,00	721,00
2958	Material	CONSUMO	357865	SULFATO DE POTÁSSIO, PESO MOLECULAR 174,26, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA K2SO4, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-80-5 - 1000G	GRAMA	4	46,21	184,84
2959	Material	CONSUMO	357866	SULFATO DE POTASSIO ANIDRO PA 500G	GRAMA	4	42,22	168,88
2960	Material	CONSUMO	359287	SULFATO DE PRATA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 311,83, COMPOSIÇÃO QUÍMICA AG2SO4, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99% CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10294-26-5 - 100G	GRAMA	10	212,00	2.120,00
2961	Material	CONSUMO	359287	SULFATO DE PRATA P.A. - 25 G	GRAMA	22	78,12	1.718,64
2962	Material	CONSUMO	352843	SULFATO DE SÓDIO ANIDRO - P.A. - 500GR	GRAMA	8	12,00	96,00
2963	Material	CONSUMO	352843	SULFATO DE SÓDIO ANIDRO PA 1000G	GRAMA	9	19,11	171,99
2964	Material	CONSUMO	346782	SULFATO DE ZINCO (7H2O) P.A. ACS - 500G	GRAMA	3	27,60	82,80
2965	Material	CONSUMO	346782	SULFATO DE ZINCO - 7H2O - P.A. - 1000GR - CAS=7446-20-0	GRAMA	2	53,00	106,00
2966	Material	CONSUMO	359946	SULFATO FERROSO AMONÍACAL - 500GR	GRAMA	3	11,39	34,17
2967	Material	CONSUMO	359946	SULFATO FERROSO AMONÍACAL P.A. - 500G	GRAMA	3	49,00	147,00
2968	Material	CONSUMO	360465	SULFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO OU GRANULADO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA NA2SO3 (ANIDRO), PESO MOLECULAR 126,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7757-83-7 - 500G	GRAMA	5	15,50	77,50
2969	Material	CONSUMO	396141	SWAB, MATERIAL HASTE EM MADEIRA, TIPO PONTA PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO* EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. ESTERILIDADE ESTÉRIL. TIPO DE USO DESCARTÁVEL 150MM	UNIDADE	5	16,88	84,40
2970	Material	CONSUMO	361066	REAGENTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPONENTES 3 SOLUÇÃO 2N, TIPO 4 FOLIN CIOCALTEU - 500ML	FRASCO 00000500,00 ML	10	300,00	3.000,00
2971	Material	CONSUMO	357876	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FÓRMULA QUÍMICA H2CO, PESO MOLECULAR 30,03, GRAU DE PUREZA CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 35%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-00-0 - 1000ML	LITRO	486	46,00	22.356,00
2972	Material	CONSUMO	449362	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO, CONCENTRAÇÃO A 20%, FÓRMULA QUÍMICA DCDO (DEUTERADO), PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA ISOTÓPICA DE 98% DE ÁTOMO DE DEUTÉRIO. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1664-98-8 - 1000ML	GRAMA	1	44,50	44,50
2973	Material	CONSUMO	407702	TAMPÃO MES - 95% - (N-MORPHOLINO) ETHANESULFONIC ACID - 100GR	FRASCO 00000100,00 G	2	12,35	24,70
2974	Material	CONSUMO	449363	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO, CONCENTRAÇÃO A 20%, FÓRMULA QUÍMICA D13CDO (DEUTERADO), PESO MOLECULAR 33,03, GRAU DE PUREZA PUREZA ISOTÓPICA DE 98% D, 99% 13C, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 63101-50-8 - 1000ML	LITRO	14	17,97	251,58
2975	Material	CONSUMO	407702	TAMPÃO MES, TAMPÃO BIOLÓGICO, ENSAIO DE QUALIDADE >=99% (POR TITULAÇÃO), <= 8% DE TEOR DE ÁGUA (KARL FISHER), FAIXA DE PH ÚTIL 5.5-6.7 TRACOS DE CATION PB MENOR OU IGUAL A 5PPM - 100G	FRASCO 00000100,00 G	3	496,00	1.488,00
2976	Material	CONSUMO	449363	FORMALDEÍDO SOLUÇÃO 40% P.A. - 1000ML	LITRO	112	20,50	2.296,00
2977	Material	CONSUMO	423131	FORMIATO DE AMÔNIO, FÓRMULA QUÍMICA HCO2NH4, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO INCOLOR, MASSA MOLAR 63,06, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 540-69-2 - 500G	GRAMA	1	438,00	438,00
2978	Material	CONSUMO	348685	TARTARATO DE SÓDIO E POTÁSSIO, PESO MOLECULAR 282,22, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU CRISTAL INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NAKC4H4O6.4H2O, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6381-50-5	GRAMA	6	33,44	200,64
2979	Material	CONSUMO	362990	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FÓRMULA QUÍMICA H2CO, PESO MOLECULAR 30,03, GRAU DE PUREZA CONCENTRAÇÃO ENTRE 37 E 40%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-00-0 - 1000ML	LITRO	438	13,11	5.742,18
2980	Material	CONSUMO	353013	FOSFATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO BRILHANTE, PESO MOLECULAR 115,03, FÓRMULA QUÍMICA NH4 H2PO4 (MONOBÁSICO), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7722-76-1 - 500G	GRAMA	6	70,00	420,00

2981	Material	CONSUMO	348684	TARTARATO DUPLIO DE SODIO E POTASSIO - 100GR	GRAMA	5	57,21	286,05
2982	Material	CONSUMO	445227	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K2HPO4 (DIBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 174,18, TEOR DE PUREZA PUREZA METÁLICA MÍNIMA DE 99,99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-11-4 - 1000G	GRAMA	3	166,00	498,00
2983	Material	CONSUMO	445227	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K2HPO4 (DIBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 174,18, TEOR DE PUREZA PUREZA METÁLICA MÍNIMA DE 99,99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-11-4 - 500G	GRAMA	7	80,00	560,00
2984	Material	CONSUMO	423204	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K2HPO4.3H2O (DIBÁSICO TRIHIDRATADO), PESO MOLECULAR 228,23, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 16788-57-1 - 250G	GRAMA	4	60,00	240,00
2985	Material	CONSUMO	366478	TETRABORATO DE SÓDIO, PESO MOLECULAR 381,37, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NA2B4O7.10H2O (DECAHIDRATADO), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1303-96-4 - 500G	GRAMA	4	9,35	37,40
2986	Material	CONSUMO	352749	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KH2PO4 (MONOBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 136,09, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-77-0	GRAMA	8	80,00	640,00
2987	Material	CONSUMO	352749	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KH2PO4 (MONOBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 136,09, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-77-0 - 250G	GRAMA	8	60,00	480,00
2988	Material	CONSUMO	352749	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KH2PO4 (MONOBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 136,09, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-77-0 - 1000G	GRAMA	6	80,00	480,00
2989	Material	CONSUMO	340905	TETRACICLINA - DISCOS ANTIBIOGRAMA - FRASCO COM 50 DISCOS	DISCO	1	39,15	39,15
2990	Material	CONSUMO	367094	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA NA2HPO4.12H2O (DIBÁSICO DODECAHIDRATADO), MASSA MOLECULAR 358,14, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10039-32-4 - 1000G	GRAMA	2	80,00	160,00
2991	Material	CONSUMO	380654	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, FÓRMULA QUÍMICA NA2HPO4 · 2H2O (DIBÁSICO DIHIDRATADO), MASSA MOLECULAR 177,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10028-24-7 - 1000G	GRAMA	15	80,00	1.200,00
2992	Material	CONSUMO	449349	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA NA2HPO4 (DIBÁSICO ANIDRO), MASSA MOLECULAR 141,96, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7558-79-4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PARA CULTURA DE CÉLULAS - 1000G	GRAMA	5	80,00	400,00
2993	Material	CONSUMO	347723	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO DE CRISTAIS BRANCOS, INODORO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA NA2HPO4 (DIBÁSICO ANIDRO), MASSA MOLECULAR 141,96, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7558-79-4 - 1000G	GRAMA	2	84,00	168,00
2994	Material	CONSUMO	445474	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA NAH2PO4 (MONOBÁSICO ANIDRO), MASSA MOLECULAR 119,98, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7558-80-7 - 500G	GRAMA	1	68,38	68,38
2995	Material	CONSUMO	445474	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA NAH2PO4 (MONOBÁSICO ANIDRO), MASSA MOLECULAR 119,98, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7558-80-7 - 500G	GRAMA	7	53,54	374,78
2996	Material	CONSUMO	340905	TETRACICLINA TET 30 - FRASCO C/ 50 DISCOS	DISCO	2	9,88	19,76
2997	Material	CONSUMO	445338	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA NAH2PO4.H2O (MONOBÁSICO, MONOHIDRATADO), MASSA MOLECULAR 137,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10049-21-5 - 1KG	QUILOGRAMA	1	68,70	68,70
2998	Material	CONSUMO	373256	FÓSFORO, ASPECTO FÍSICO AMORFO, PÓ VERMELHO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA P, PESO MOLECULAR 30,97, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7723-14-0 - 500G	GRAMA	1	120,00	120,00
2999	Material	CONSUMO	374920	TETRACLOROETO DE CARBONO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, CHEIRO DOCE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 153,82, FÓRMULA QUÍMICA CCl4. GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-23-5	LITRO	2	596,00	1.192,00
3000	Material	CONSUMO	372555	FRUTOSE, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 180,16, FÓRMULA QUÍMICA C6H12O6 (D-FRUTOSE), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-48-7 - 100G	GRAMA	10	19,20	192,00
3001	Material	CONSUMO	445476	REAGENTE ANALÍTICO.. TIPO GELATINA. ASPECTO FÍSICO PÓ. APRESENTAÇÃO* USP. ADICIONAL CAS 9000-70-8 - 500G	UNIDADE	20	90,00	1.800,00
3002	Material	CONSUMO	457199	EXCIPIENTE FARMACÊUTICO. COMPOSIÇÃO 1 GLICERINA E EXTRATO DE MORINGA PTERYGOSPERMA. ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO - 1LITRO	LITRO	86	32,00	2.752,00
3003	Material	CONSUMO	363126	TETRAHIDROFURANO (THF), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DE ÉTER, FÓRMULA QUÍMICA C4H8O, PESO MOLECULAR 72,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 109-99-9 - 1000ML	LITRO	2	391,19	782,38
3004	Material	CONSUMO	454043	GLICEROL. GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 85%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL * ORIGEM VEGETAL - 1000ML	LITRO	87	15,00	1.305,00
3005	Material	CONSUMO	457199	GLICERINA ASPECTO FISICO LIQUIDO VISCOSO - 1000ML	LITRO	189	37,00	6.993,00
3006	Material	CONSUMO	376251	TIAMINA, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, BRANCO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA C12H17CLN4SO.HCL (SAL HIDROCLOROETO), PESO MOLECULAR 337,27, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-03-8-25G	GRAMA	2	37,00	74,00
3007	Material	CONSUMO	453991	GLICINA, ASPECTO FÍSICO PÓ, PESO MOLECULAR 139,58, FÓRMULA QUÍMICA C4H9NO2 · HCL (GLICINA ETIL ESTER HIDROCLORIDO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 623-33-6 - 100G	GRAMA	4	23,92	95,68
3008	Material	CONSUMO	412747	GLICINA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 75,07, FÓRMULA QUÍMICA C2H5NO2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98,5% CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-40-6 - 500G	GRAMA	4	58,15	232,60

3009	Material	CONSUMO	412747	GLICINA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 75,07, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ NO ₂ , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98,5%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-40-6 - 2KG	QUILOGRAMA	2	110,00	220,00
3010	Material	CONSUMO	352809	GLICOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO FINO, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₁₂ O ₆ (L-GLICOSE), PESO MOLECULAR 180,16, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRA REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 921-60-8 - 1000G	GRAMA	18	34,10	613,80
3011	Material	CONSUMO	352809	GLICOSE ANIDRA (DEXTROSE - C ₆ H ₁₂ O ₆) - P.A. - 500G	GRAMA	7	22,74	159,18
3012	Material	CONSUMO	443822	GLICOSE, FÓRMULA QUÍMICA C ₁₈ H ₃₂ O ₁₆ .XH ₂ O, COMPOSIÇÃO QUÍMICA MALTOTRIOSE HIDRATADA, ASPECTO FÍSICO* PÓ, MASSA MOLAR 504,44, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, NÚMERO DE REGISTRO QUÍMICO CAS 207511-08-8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PADRÃO ANALÍTICO DE REFERÊNCIA - 1000G	GRAMA	12	29,30	351,60
3013	Material	CONSUMO	433221	TINTURA BENJOIM - 1000 ML	FRASCO 00001000,00 ML	4	9,64	38,56
3014	Material	CONSUMO	379246	GLUTARALDEÍDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C ₅ H ₈ O ₂ , PESO MOLECULAR 100,11, TEOR OU GRAU DE PUREZA TEOR DE 70%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE EM SOLUÇÃO AQUOSA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 111-30-8 - 1000ML	LITRO	1	80,00	80,00
3015	Material	CONSUMO	297625	GRAFITE, APLICAÇÃO TRATAMENTO DE SEMENTES NA AGRICULTURA, APRESENTAÇÃO PÓ - 500G	UNIDADE	1	85,38	85,38
3016	Material	CONSUMO	454606	GRAXA - SILICONE, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, CONSISTÊNCIA BAIXA, COMPOSIÇÃO BASE DE SILICONE GRÁU ALIMENTÍCIO, COR BRANCA, USO LUBRIFICANTE - 100G	FRASCO 00000100,00 G	7	46,55	325,85
3017	Material	CONSUMO	375132	TIOCIANATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, HIGROSCÓPICO, ODOR DE AMÔNIA, FÓRMULA QUÍMICA NH ₄ SCN, PESO MOLECULAR 76,12, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1762-95-4-1000G	GRAMA	1	101,50	101,50
3018	Material	CONSUMO	454606	GRAXA - SILICONE PARA VEDAÇÃO - 500G	UNIDADE	4	183,60	734,40
3019	Material	CONSUMO	374808	GUAIACOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, AMARELADO, PESO MOLECULAR 124,14, FÓRMULA QUÍMICA CH ₃ OC ₆ H ₄ OH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 90-05-1 - 100ML	MILILITRO	1	112,00	112,00
3020	Material	CONSUMO	327227	CORANTE, TIPO HEMATOXILINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 75290 - 25G	FRASCO 00000025,00 G	10	572,71	5.727,10
3021	Material	CONSUMO	437627	TIOCIANATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS INCOLORES, INODOROS, HIGROSCÓPICOS, COMPOSIÇÃO KSCN, PESO MOLECULAR 97,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 333-20-0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE ACS - 250G	GRAMA	3	34,70	104,10
3022	Material	CONSUMO	444841	CORANTE, TIPO* HEMATOXILINA SEGUNDO GILL, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO - 500G	FRASCO 00000500,00 G	1	390,00	390,00
3023	Material	CONSUMO	454711	MEIO DE CULTURA - CÉLULA E TECIDO, TIPO PARA HIBRIDOMA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, ADITIVOS COM INSULINA, ALBUMINA E TRANSFERRINA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM L-GLUTAMINA E SEM HEPES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIVRE DE SORO - 250G	GRAMA	1	830,00	830,00
3024	Material	CONSUMO	347746	TIOSSULFATO DE SODIO 5H ₂ O P.A. - A.C.S. 1KG	QUILOGRAMA	1	18,26	18,26
3025	Material	CONSUMO	358018	HEPTANO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR SEMELHANTE A GASOLINA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C ₇ H ₁₆ , PESO MOLECULAR 100,21, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ABOLUTO, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 142-82-5 - 1000ML	LITRO	2	65,00	130,00
3026	Material	CONSUMO	354574	HEXANO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 86,18, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C ₆ H ₁₄ (N-HEXANO), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 110-54-3 - 1000ML	LITRO	13	25,00	325,00
3027	Material	CONSUMO	347745	TIOSSULFATO DE SODIO ANIDRO PA - 500GR	GRAMA	16	96,00	1.536,00
3028	Material	CONSUMO	347745	TIOSSULFATO DE SODIO CRIST. 5H ₂ O PA 500G	GRAMA	5	17,90	89,50
3029	Material	CONSUMO	370531	TIROSINA, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO INCOLOR A ESBRANQUIÇADO, FÓRMULA QUÍMICA C ₉ H ₁₁ NO ₃ (L-TIROSINA), PESO MOLECULAR 181,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 60-18-4 - 25G	GRAMA	1	43,10	43,10
3030	Material	CONSUMO	380844	TOLUENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO DE BENZENO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C ₇ H ₈ , PESO MOLECULAR 92,14, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-88-3	LITRO	3	29,16	87,48
3031	Material	CONSUMO	360301	TRICLOROETILENO (TCE), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DE CLOROFÓRMIO, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ HCl ₃ , PESO MOLECULAR 131,39, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ESTABILIZADO EM ETANOL, REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 79-01-6 - 1000G	LITRO	5	33,05	165,25
3032	Material	CONSUMO	350143	TRITANOLAMINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 149,19, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₁₅ NO ₃ , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 107-71-6	LITRO	1	109,00	109,00
3033	Material	CONSUMO	377090	TRITILAMINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, FORTE ODOR DE AMÔNIA, PESO MOLECULAR 101,19, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₁₅ N, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 121-44-8-	FRASCO 00000100,00 ML	2	84,00	168,00
3034	Material	CONSUMO	377090	TRITILAMINA - GRAU CROMATOGRÁFICO (HPLC) - 1000ML	LITRO	1	76,00	76,00
3035	Material	CONSUMO	419734	TRITILENOGLICOL, COMPOSIÇÃO QUÍMICA DIMETACRILATO DE TRITILENOGLICOL, FÓRMULA QUÍMICA* C ₁₄ H ₂₂ O ₆ , ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, MASSA MOLAR 286,32, GRAU DE PUREZA* TEOR MÍNIMO DE 95%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 109-16-0	LITRO	5	102,00	510,00
3036	Material	CONSUMO	456556	HEXANO, FÓRMULA QUÍMICA* C ₆ H ₁₄ (N-HEXANO), ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, MASSA MOLAR 86,18, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 110-54-3 - 1000ML	LITRO	5	85,00	425,00
3037	Material	CONSUMO	366499	HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, DE ODOR ACRE, PESO MOLECULAR 35,05, FÓRMULA QUÍMICA NH ₄ OH, GRAU DE PUREZA TEOR DE NH ₃ ENTRE 28 E 30%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EM SOLUÇÃO AQUOSA, REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1336-21-6 - 1000ML	LITRO	24	34,48	827,52
3038	Material	CONSUMO	343622	TRIPTONA - 500GR	FRASCO 00000500,00 G	3	354,71	1.064,13

3039	Material	CONSUMO	366501	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL FINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA CA(OH)2, PESO MOLECULAR 74,09, GRAU DE PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 95%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1305-62-0 - 500G	GRAMA	2	15,41	30,82
3040	Material	CONSUMO	381602	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, GRAU DE PUREZA A 40%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SOLUÇÃO AQUOSA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-58-3 - 250G	GRAMA	1	15,00	15,00
3041	Material	CONSUMO	357777	TRIS(HIDROXIMETIL)AMINOMETANO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C4H11NO3.HCL (SAL HIDROCLORETO), ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, TRANSPARENTE, INODORO, PESO MOLECULAR 157,59, PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DNASE/RNASE, REAGENTE P/ BIOLOGIA MOLECULAR NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1185-53-1	GRAMA	6	37,00	222,00
3042	Material	CONSUMO	412577	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO ESCAMA OU LENTILHA BRANCA, INODORA, HIGROSCÓPICA, PESO MOLECULAR 56,11, FÓRMULA QUÍMICA KOH, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-58-3 - 1000G	GRAMA	6	42,90	257,40
3043	Material	CONSUMO	412577	HIDROXIDO DE POTASSIO P.A. - POLIETILENO - 1KG	QUILOGRAMA	5	32,90	164,50
3044	Material	CONSUMO	412577	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO PA 500G - CAS=131058-3	GRAMA	1	52,00	52,00
3045	Material	CONSUMO	378590	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM LENTILHAS OU MICRO PÉROLAS ESBANQUIÇADAS, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2 - 1000G	GRAMA	44	27,00	1.188,00
3046	Material	CONSUMO	355207	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM LENTILHAS OU MICRO PÉROLAS ESBANQUIÇADAS, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2	GRAMA	5	24,90	124,50
3047	Material	CONSUMO	445526	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM LENTILHAS OU MICRO PÉROLAS ESBANQUIÇADAS, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2 - 500G	GRAMA	17	15,00	255,00
3048	Material	CONSUMO	445526	HIDRÓXIDO DE SÓDIO LENTILHAS P.A. 1000G	GRAMA	6	55,30	331,80
3049	Material	CONSUMO	445526	HIDRÓXIDO DE SÓDIO PA 500G - CAS=131072-2	GRAMA	14	22,40	313,60
3050	Material	CONSUMO	352972	TRIS BASE PARA BIOLOGIA MOLECULAR 500G	GRAMA	4	208,02	832,08
3051	Material	CONSUMO	357777	TRIS-HCL - 1000G	GRAMA	4	712,00	2.848,00
3052	Material	CONSUMO	338915	REAGENTE ANALÍTICO, REAGENTE TIPO 'TRITON X-100', CONCENTRAÇÃO SOLUÇÃO A 1%	FRASCO 00000500,00 ML	1	79,00	79,00
3053	Material	CONSUMO	391757	TROLOX 97% - 1G	GRAMA	1	297,00	297,00
3054	Material	CONSUMO	378142	TTC (CLORETO 2,3,5-TRIFENIL-2H-TETRAZÓLIO)	GRAMA	1	412,80	412,80
3055	Material	CONSUMO	410600	TUNGSTATO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NA2WO4.2H2O (DISSÓCIDO DIHIDRATADO), ASPECTO FÍSICO FLOCOS BRANCOS, INODOROS, PESO MOLECULAR 329,86, GRAU DE PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10213-10-2 - 100G	GRAMA	1	88,00	88,00
3056	Material	CONSUMO	409859	TWEEN 20 - P.A. - 500ML	GRAMA	2	68,00	136,00
3057	Material	CONSUMO	409859	TWEEN 80 (PS) (POLISSORBATO 80) 1000ML	LITRO	3	76,00	228,00
3058	Material	CONSUMO	359223	URÉIA, ASPECTO FÍSICO PÓ INCOLOR A ESBANQUIÇADO, CRISTALINO, PESO MOLECULAR 60,06, FÓRMULA QUÍMICA CH4N2O, GRAU DE PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 98%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-13-6 - 500G	GRAMA	6	8,30	49,80
3059	Material	CONSUMO	359223	URÉIA PA SACO 50KG	GRAMA	2	124,00	248,00
3060	Material	CONSUMO	372983	VALINA, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 117,15, FÓRMULA QUÍMICA C5H11NO2 (L-VALINA), GRAU DE PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 72-18-4	FRASCO 00000100,00 G	1	237,66	237,66
3061	Material	CONSUMO	419408	VANILINA, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA 4-(HO)C6H3-3-(OCH3)CHO, PESO MOLECULAR 152,15, GRAU DE PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 99,5 %, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO DE REFERÊNCIA ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 121-33-5	GRAMA	7	221,00	1.547,00
3062	Material	CONSUMO	408845	XILASINA (ANASEDAN) - 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	10	32,40	324,00
3063	Material	CONSUMO	346185	XILENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INFLAMÁVEL, PESO MOLECULAR 106,17, FÓRMULA QUÍMICA C6H4(CH3)2 - MISTURA DE ISÔMEROS ORTO, PARA E META, GRAU DE PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1330-20-7	LITRO	36	14,21	511,56
3064	Material	CONSUMO	346185	XILOL HISTOLÓGICO - P.A. - 1000ML	LITRO	10	13,70	137,00
3065	Material	CONSUMO	447372	XILOSE-D(+) PURÍSSIMA 25G	GRAMA	4	70,72	282,88
3066	Material	CONSUMO	437696	N-N-METILNOBISACRILAMIDA - 500G	LITRO	1	553,00	553,00
3067	Material	CONSUMO	408845	XILASINA (ANASEDAN) - 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	10	26,80	268,00
3068	Material	CONSUMO	374630	ÁCIDO NAFTALOACÉTICO (NAA), ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO ESBANQUIÇADO À LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C12H10O2 (ÁCIDO 1-NAFTALENO ACÉTICO), PESO MOLECULAR 186,21, GRAU DE PUREZA PURÍFICA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE TESTADO EM CULTURA DE CÉLULA VEGETAL NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 86-87-3 - 100G	GRAMA	2	167,33	334,66
3069	Material	CONSUMO	434132	ÁCIDO SILÍCO-TUNGSTÍCO PA100G	GRAMA	1	739,47	739,47
3070	Material	CONSUMO	369129	DITIOBISNITROBENZOATO DE SÓDIO OU ÁCIDO 2-NITROBENZOICO 99% DTNB	GRAMA	2	133,50	267,00
3071	Material	CONSUMO	351911	DODECILSULFATO DE SÓDIO 90% - 500G	GRAMA	7	76,07	532,49
3072	Material	CONSUMO	439608	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO GELATINA GLICERINADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MEIO DE MONTAGEM, APLICAÇÃO P/ MICROSCOPIA - ENTELLAN NOVO - 100 ML	FRASCO 00000100,00 ML	10	240,00	2.400,00

3073	Serviço	CONTINUADO	2771	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalações e realocações e de manutenções preventivas e corretivas em sistemas de condicionadores de ar - com o fornecimento de todos os insumos necessários, inclusive peças para os campi da Sede da UFSJ.	UN	989	443,34	438.463,26
3074	Material	CONSUMO	349787	ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO ESTREPTOMICINA, DOSAGEM 10	DISCO	2	36,00	72,00
3075	Material	CONSUMO	194130	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalações e realocações e de manutenções preventivas e corretivas em sistemas de condicionadores de ar - com o fornecimento de todos os insumos necessários, inclusive peças para os campi da Sede da UFSJ.	UN	6140	45,04	276.545,60
3076	Material	CONSUMO	349664	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCÓOLICO MÍNIMO DE 99,5% GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ABSOLUTO, REAGENTE UV/HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	3	82,00	246,00
3077	Material	CONSUMO	352742	ETANOL P.A. (HPLC) 1000ML	LITRO	51	55,00	2.805,00
3078	Material	CONSUMO	352742	ETER ETILICO 99.5% PA/ACS (1000 ML)	LITRO	11	72,00	792,00
3079	Material	CONSUMO	438827	ETER ETILICO ANIDRO 99% P.A. ACS (0.2% H2O) - 1000ML	LITRO	8	65,00	520,00
3080	Material	CONSUMO	413949	EXTRAN NEUTRO GALAO COM 5L	FRASCO 00000025,00 G	5	7,30	36,50
3081	Material	CONSUMO	198305	FERRO REDUZIDO A PO - P.A. - 25GR	Metro	10	300,00	3.000,00
3082	Material	CONSUMO	454708	FIBRA DE CARBONO 200 G/M - 1M	FRASCO 00000001,00 L	1	543,00	543,00
3083	Material	CONSUMO	349434	FOSFOENOLPIRUVATO (PHOSPHOENOLPYRUVIC ACID), CAS 35556-70-8, 250 MG	GRAMA	11	589,00	6.479,00
3084	Material	CONSUMO	104035	CLOROPLATINATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELO, INODORO, PESO MOLECULAR 486,01, FÓRMULA QUÍMICA K2PTCL6, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE PLATINA 40%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PRODUTO P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 16921-30-5 - EXACLOROPLATINATO DE POTASSIO - P.A. - 1000G	UNIDADE	1	1.730,00	1.730,00
3085	Material	CONSUMO	453057	KIT DE HISTORESINA GLICOL METACRILATO (LAICA)	FRASCO 00000100,00 G	12	17,45	209,40
3086	Material	CONSUMO	443960	NAFTALINA - PARTICULA SOLIDA BRANCA - REPELENTE DE TRACAS E BARATAS - PACOTE COM 1000GRS	GRAMA	1	293,00	293,00
3087	Material	CONSUMO	433275	NITRATO DE LATANIO HEXAHIDRATADO - P.A. - 100GR	UNIDADE	1	69,45	69,45
3088	Material	CONSUMO	418776	NITROPRUSSIATO DE SODIO - 100 GR	UNIDADE	1	437,15	437,15
3089	Material	CONSUMO	332983	OCTANOSSULFONATO DE SODIO PA. PAR IONICO PARA CROMATOGRAFIA - 25G.	FRASCO 00001500,00 ML	1	26,40	26,40
3090	Material	CONSUMO	450789	OLEO VASELINA - 1000ML	FRASCO 00000001,00 L	3	23,20	69,60
3091	Material	CONSUMO	374845	PENICILINA - DISCOS ANTIBIOGRAMA - FRASCO COM 50 DISCOS	TESTE	1	1.922,10	1.922,10
3092	Material	CONSUMO	451057	FRASCO DE PHYTAGEL COM 1000 GR (REAGENTE PARA PREPARO DE MEIO DE CULTIVO DE PLANTAS)	FRASCO 100ML	1	254,88	254,88
3094	Material	CONSUMO	452826	RESINA PARA MONTAGEM DE LAMINA HISTOLOGICA - BAIXA VISCOSIDADE - MOUNTING MEDIUM - SECAGEM RAPIDA - 100ML	GRAMA	2	114,26	228,52
3095	Serviço	NÃO CONTINUADO	22764	RESORCINA (RESORCINOL) PA 500GR	ano	1	335,10	335,10
3096	Material	CONSUMO	415268	Seguro obrigatório - DPVAT dos veículos da frota oficial da UFSJ.	SACO 00000025,00 UN	50	2,09	104,50
3097	Serviço	NÃO CONTINUADO	25232	SACO P/ ESTERILIZACAO - PLASTICO - RESISTENTE A AUTOCLAVE - RESISTÊNCIA TÉRMICA ATÉ 121 GRAUS EM VAPOR ÚMIDO - 20L	ano	1	60.000,00	60.000,00
3098	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Inscrição dos servidores da UFSJ em cursos, treinamentos e congressos.	UN	40	1.500,00	60.000,00
3099	Serviço	CONTINUADO	5380	Manutenção de equipamentos para os campi da UFSJ.	UN	12	274.006,74	3.288.080,88
3100	Serviço	CONTINUADO	906	Prestação dos serviços de apoio de: - Auxiliar de Manutenção Predial - Auxiliar de Manutenção Predial (Biotério) - Pedreiro - Pintor - Eletricista - Bombeiro Hidráulico - Porteiro - Jardineiro - Marceneiro - Serralheiro	mês	12	11.026,00	132.312,00
3101	Material	CONSUMO	96725	Contratação de seguro contra acidentes pessoais coletivo para os alunos em estágio obrigatório da UFSJ.	UNIDADE	50	283,33	14.166,50
3102	Material	CONSUMO	307344	Revelador Impressão; aspecto físico líquido; incolor; aplicação chapa Offset positiva; composição solução aquosa; natureza química: sal inorgânico, ingredientes que contribuam para o perigo: hidróxido de sódio, não se aplica CAS; classificação e rotulagem de perigo dos ingredientes que contribuam para o perigo: corrosivo; estado físico: líquido; azulada; inodoro. GALÃO C/ 20 LITROS	BARRICA 00000025,00 KG	1	631,28	631,28
3103	Material	CONSUMO	461872	COLA GRANULADA HOT MELT - 2113 BRANCA - BARRICA COM 25 KG	EMBALAGEM 00000250,00 FL	150	189,17	28.375,50
				PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L) 960 X 660, GRAMATURA 75, COR BRANCO				

3105	Material	CONSUMO	27367	ALMOFADA - ALTURA: 45CM - LARGURA: 45 CM - MATERIAL DE REVESTIMENTO: 100% ALGODÃO - COR: PRETA - ENCHIMENTO: POLIÉSTER OU ALGODÃO	UNIDADE	25	16,82	420,50
3108	Material	CONSUMO	108898	CAIXA DE ISOPOR CAPACIDADE 30 L, NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE: COMPRIMENTO 467mm x LARGURA 317mm x ALTURA 403mm	UNIDADE	3	25,83	77,49
3110	Material	CONSUMO	331516	AGAR LISINA ACUCAR FERRO (LIA) OU LISINA DESCARBOXILASE - 500G	FRASCO 00000500,00 G	3	373,45	1.120,35
3111	Material	CONSUMO	326304	AGAR XILOSE LISINA DESOXICOLATO - 500G	FRASCO 00000500,00 G	3	259,51	778,53
3112	Material	CONSUMO	408283	CALDO UREIA - 500G	FRASCO 00000500,00 G	3	234,39	703,17
3113	Material	CONSUMO	435824	MEIO DE CULTURA EAGLE MODIFICADO POR DULBECCO - ALTO NIVEL DE GLICOSE (DMEM)COM HEPES - ALTA CONCENTRACAO DE GLICOSE (4500 MG/L) - CONTENDO L-GLUTAMINA E PIRUVATO DE SÓDIO - SEM ADICAO DE BICARBONATO DE SODIO - 25 MM DE HEPES EM PÓ - EMBALAGEM COM 10 FRASCOS OU PACOTES PARA PREPARO DE 1L CADA (10X1L)	FRASCO 00000001,00 L	3	294,19	882,57
3114	Material	CONSUMO	434033	SOLUCAO DE TRIPSINA COM EDTA 100ML, PROPRIA P/ CULTURA DE CELULAS, ESTERIL, FILTRADO, CONCENTRACAO DE 1X, 500UN BAE DE TRIPSINA SUINA E 180 MICROGRAMAS EDTA - 4NA POR MIL EM SOLUCAO SALINA S/CALCIO E S/MAGNESIO.	FRASCO 00000100,00 ML	3	204,30	612,90
3115	Material	CONSUMO	224659	APITO P/ ESPORTE - METAL CROMADO - TAM. MEDIO - COM CORDÃO - BOLINHAS EM CORTICA NA PARTE INTERNA	UNIDADE	2	30,66	61,32
3116	Material	CONSUMO	462302	BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL METAL, MADEIRA, PLÁSTICO ABS, ALUMÍNIO, PVC, POLIÉ, TIPO BANDINHA RÍTMICA, COR VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPOSTO POR 20 INSTRUMENTOS MUSICAIS, COMPONENTES AGOGÔ DUPLO INFANTIL, BLAKBLAK, CAMPANELA COM 6 GU	CONJUNTO	2	538,27	1.076,54
3117	Material	CONSUMO	150563	BOLA DE FUTEBOL C/ GUIZO - COURO - N.5 - CIRCUNFERENCIA: 61 - 64 CM; PESO: 410 - 440G; CAMARA: AIRBILITY; MIOLO: SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO- COMPOSIÇÃO- PU- COM COSTURA	UNIDADE	4	132,26	529,04
3118	Material	CONSUMO	2755	ASSADEIRA, VIDRO, RETANGULAR, CAPACIDADE APROXIMADA 5 LITROS, DIMENSÕES APROXIMADAS 41,4 X 25,0 X 7,3 CM.	UNIDADE	3	39,78	119,34
3119	Material	CONSUMO	150563	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO - INFANTIL - CONFECCIONADA EM PU ULTRA - COSTURADA - COURO - N.4	UNIDADE	4	96,62	386,48
3120	Material	CONSUMO	108898	CAIXA PLÁSTICA HERMETICA PARA GUARDA DE OBJETOS - MEDIDAS APROXIMADAS DE 30 X 40 CM	UNIDADE	3	31,42	94,26
3121	Material	CONSUMO	150805	BOLA DE INICIACAO Nº 10 - MATRIZADA - CIRCUNFERENCIA: 48 - 50 CM; PESO: 180 - 200G - CONFECCIONADA COM BORRACHA SEM COSTURA - CAMARA: AIRBILITY; MIOLO: SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO	UNIDADE	15	30,23	453,45
3122	Material	CONSUMO	28304	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM CAPACIDADE TOTAL DE 32 LITROS. O MESMO NÃO É FURADO. DIMENSÕES: ALTURA 32 CM - DIÂMETRO 36 CM.	UNIDADE	3	136,26	408,78
3123	Material	CONSUMO	28304	CALDEIRÃO, AÇO INOX, CAPACIDADE APROXIMADA 15 LITROS, COM TAMPA E ALÇA DUPLA.	UNIDADE	3	428,97	1.286,91
3124	Material	CONSUMO	28304	CALDEIRÃO, AÇO INOX, CAPACIDADE APROXIMADA 7,5 LITROS, COM TAMPA, ALÇA DUPLA.	UNIDADE	4	211,04	844,16
3125	Material	CONSUMO	150805	BOLA DE INICIACAO Nº 12 - MATRIZADA - CIRCUNFERENCIA: 56 - 58 CM; PESO: 330 - 350G; CONFECCIONADA COM BORRACHA SEM COSTURA - CAMARA: AIRBILITY; MIOLO: SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO	UNIDADE	15	30,61	459,15
3126	Material	CONSUMO	397210	CANECA, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CABO EM BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR, CAPACIDADE 4,50L, DIÂMETRO 18, ALTURA 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO BAQUELITE SEM TAMPA	UNIDADE	2	44,14	88,28
3127	Material	CONSUMO	75060	BOLA DE TENIS MATERIAL BORRACHA ENDURO, FELTRO COM 40% DE LÃ NATURAL; TECNOLOGIA ENDURO; APROVADA PELA FEDERAL INTERNACIONAL DE TÊNIS; TUBO COM 3 BOLAS.	EMBALAGEM 00000003,00 UN	21	26,40	554,40
3128	Material	CONSUMO	67300	CABO P/ REDE PETECA / VOLEI - AÇO - 13M - ESPESSURA 3,2MM - PESO APROXIMADO 400G	UNIDADE	1	51,63	51,63
3129	Material	CONSUMO	28541	COLHER PARA MASSAS TIPO MONOBLOCO EM AÇO INOX, FORMATO CONCAVO, COM ORIFÍCIO CENTRAL, PRÓPRIO PARA UTILIZAÇÃO EM SELF SERVICE. DIMENSÃO COMPRIMENTO 30,5 CM X 2,25MM DE ESPESSURA.	UNIDADE	3	14,34	43,02
3130	Material	CONSUMO	139572	COLCHONETE P/ GINASTICA 100 X 60 X 3 CM - AZUL - ESPUMA D33 - FORRO 100% EM NAPA - COM TRATAMENTO ANTI-ÁCARO E ANTIALÉRGICO.	UNIDADE	20	29,93	598,60
3131	Material	CONSUMO	25496	CONTADOR MANUAL MECÂNICO 4 DIGITOS, CONTADOR MECÂNICO, CORPO DE METAL, 4 DÍGITOS, DISPOSITIVO DE RETROCESSO, ARGOLA PARA PRENDER NO DEDO	UNIDADE	2	38,94	77,88
3132	Material	CONSUMO	150696	CONCHA EM ALUMÍNIO, TIPO HOTEL, Nº10, CABO 35,5 CM, DIÂMETRO 10 CM, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 250ML.	UNIDADE	3	14,56	43,68
3133	Material	CONSUMO	294132	COQUILHA (PROTECTOR GENITAL MASCULINO) REVESTIDO DE TECIDO EMBORRACHADO, ENCHIMENTO DE ESPUMA E RESINA PLASTICA. IDEAL PARA PROTECAO DA GENITALIA MASCULINA EVITA LESOES DURANTE O TREINO GENITAL. MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE. USO PRÁTICA ESPORTIVA. TAMANHO ÚNICO.	UNIDADE	2	40,38	80,76
3134	Material	CONSUMO	150696	CONCHA TIPO CEREJAS DE AÇO INOX 304 - COM ALÇA LATERAL - 100 ML	UNIDADE	3	116,46	349,38
3135	Material	CONSUMO	237838	FITA GINÁSTICA RÍTMICA, MATERIAL CETIM, COMPRIMENTO 6, LARGURA 7, COR AZUL	UNIDADE	20	25,75	515,00
3136	Material	CONSUMO	150259	JOGO DE DARDOS - 6 DARDOS DE PLASTICO FLEXÍVEL COM PONTEIRAS ARREDONDADOS DE AÇO - TABULEIRO DUPLA FACE DE 35 CM	UNIDADE	2	55,07	110,14
3137	Material	CONSUMO	310999	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 200ML, APLICAÇÃO À GUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE 00000100,00 UN	198	2,54	502,92
3138	Material	CONSUMO	30031	JOGO RESTA 1. CONTENDO 1 TABULEIRO E 33 PINOS PLÁSTICOS	UNIDADE	5	9,78	48,90
3139	Material	CONSUMO	28568	FACA PROFISSONAL COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 08 POLEGADAS COM FIO LISO SUBMETIDA A PROCESSO DE TRATAMENTO SUB-ZERO, CABO DE POLIPROPILENO BRANCO INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA, ANATÔMICO, COM PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA. COMPRIMENTO: 325 MM, LARGURA: 40 MM.	UNIDADE	7	49,97	349,79
3140	Material	CONSUMO	196910	KIT PRONTO P/ USO FITA DE GRD COMPOSTO POR: 01 ARCO DE 78 CM COM ACABAMENTO EM FITA ADESIVA; 01 BOLA DE 300G; 01 FITA DE 4MM; 01 CORDA DE 3MM; 01 PAR DE MACAS CONECTAVEL DE 40CM; E 1 ESTILETE DE 50CM	KIT	40	165,23	6.609,20
3141	Material	CONSUMO	196910	MACAS OFICIAIS - PVC - ADULTO - MATÃO TRAMP - PAR - NÃO CONECTÁVEL - 45CM - PESO: 150GR	UNIDADE	30	32,07	962,10

3142	Material	CONSUMO	150342	FUNDO FALSO PARA CALDEIRÃO DE NUMERO 36, DIÂMETRO DO FUNDO FALSO: 36 CM, ALTURA DE 5 CM, ESPESSURA DA CHAPA: 1,2 MM; DIÂMETRO DOS FUROS DE 2,0 MM- DISTÂNCIA ENTRE FUROS 4,8 MM.	UNIDADE	3	170,80	512,40
3143	Material	CONSUMO	363479	PETECA BADMINTON - PENA NYLON	UNIDADE	80	13,60	1.088,00
3144	Material	CONSUMO	28479	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,8 L, ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO EM AÇO INOX, INQUEBRÁVEL, SEM AMPOLA DE VIDRO. BASE DE SILICONE CONTRA QUEDAS E BATIDAS.	UNIDADE	4	95,39	381,56
3145	Material	CONSUMO	274322	REDE P/ BASQUETE - FIO DE SEDA - BRANCA - NO DUPLO - ALTA RESISTENCIA - TAM. OFICIAL	PAR	3	34,06	102,18
3146	Material	CONSUMO	225139	REDE P/ PETECA - NAILON C/ REFORÇO NAS BORDAS - VERDE E BRANCA - C/ AJUSTE DE TENSAO - TAMANHO OFICIAL	UNIDADE	5	94,29	471,45
3147	Material	CONSUMO	235655	Dispenser para copo descartáveis de café, capacidade de 50 ml, redondo, em aço inox, com dimensões aproximadas de 42 cm (altura) x 6 cm (diâmetro), com garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede, acompanha kit contendo parafusos e buchas.	UNIDADE	2	30,89	61,78
3148	Material	CONSUMO	196910	SANGUE ARTIFICIAL, CONCENTRADO, VISCOSIDADE SEMELHANTE AO SANGUE NATURAL, SECAGEM RÁPIDA, REMOÇÃO COM DEMAQUILANTE, APLICAÇÃO: CARACTERIZAÇÕES E EFEITOS ESPECIAIS - FRASCO 60 ML	FRASCO	10	31,03	310,30
3149	Material	CONSUMO	297318	MARMITA DESCARTÁVEL, MATERIAL ALUMÍNIO, TAMANHO Nº 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA	CAIXA 00000100,00 UN	4	29,21	116,84
3150	Material	CONSUMO	60984	SUPORTE DE GARRAFAO DE AGUA (GALÃO) DE ÁGUA MINERAL COM TORNEIRA. PARA 10/20 LITROS.	UNIDADE	10	21,12	211,20
3151	Material	CONSUMO	28304	TACHO PANELA ALUMÍNIO. FUNDIDO (BATIDO) POLIDO. Nº 45. COM TAMPA - CAPACIDADE APROXIMADA 17 LTS.	UNIDADE	3	135,06	405,18
3152	Material	CONSUMO	150788	CRACHÁ DE ESTACIONAMENTO. PVC.	UNIDADE	2000	2,60	5.200,00
3153	Material	CONSUMO	336710	CANETA ESFEROGRAFICA - PONTA METALICA ESFERICA 1,0MM - CORPO CRISTAL SEXTAVADO - GRIP EMBORRACHADO - TAMPA TRANSPARENTE C/ PRESSAO E PROTETOR DE PONTA - TINTA VERMELHA - FABRICACAO NACIONAL	UNIDADE	500	5,87	2.935,00
3154	Material	CONSUMO	234266	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100, APLICAÇÃO PAPEL, TAMANHO GRAMPO 23/8 - CAIXA COM 1000 UNIDADES	UNIDADE	10	12,60	126,00
3155	Material	CONSUMO	239865	LAPISEIRA PARA GRAFITE 0,7 MM, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE ANTI DESLIZANTE, PONTA E TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL, BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE SUPERIOR E AGULHA PARA LIMPEZA - CAPACIDADE PARA 6 MINAS DE GRAFITE	UNIDADE	100	13,50	1.350,00
3156	Material	CONSUMO	150778	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, MODELO BOARD MASTER OU DE MELHOR QUALIDADE, RECARREGÁVEL, PONTA DE ACRÍLICO 6,0 MM. ESPESSURA 2,3 MM. COR VERMELHO	UNIDADE	2000	8,76	17.520,00
3157	Material	CONSUMO	965	PAPEL CARTÃO BRANCO DUPLA FACE BRILHANTE - 300G/M2 - FOLHA DE 39CM X 27 CM.	UNIDADE	2500	1,22	3.050,00
3158	Material	CONSUMO	965	PAPEL MICROCAPSULADO E EMBORRACHADO - TAMANHO A3 - PARA PRODUÇÃO DE IMAGEM EM RELEVO - APLICAÇÃO MÁQUINA FUSORA TECTAFUSER - PACOTE COM 100 FOLHAS	UNIDADE	4	2,40	9,60
3159	Material	CONSUMO	965	PAPEL MICROCAPSULADO E EMBORRACHADO - TAMANHO A4 - PARA PRODUÇÃO DE IMAGEM EM RELEVO - APLICAÇÃO MÁQUINA FUSORA TECTAFUSER - PACOTE COM 100 FOLHAS	UNIDADE	4	2,40	9,60
3160	Material	CONSUMO	242214	PAPEL VERGÊ 180G, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), COR AREIA/CREME/PALHA/PÉROLA/AZUL/VERDE. UTILIZAÇÃO EM IMPRESSORAS LASER, INKJET E COPIADORAS. SECAGEM RÁPIDA. PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTE 00000050,00 FL	100	17,00	1.700,00
3161	Material	CONSUMO	237562	PAPEL VERGE AZUL - 180GR - 210 X 297MM (A4) - C/ 50FLS	CAIXA 00000050,00 FL	100	17,00	1.700,00
3162	Material	CONSUMO	262646	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, TIPO AZ, LOMBADA LARGA, TAMANHO OFÍCIO, APLICAÇÃO ARQUIVO, COM VISOR.	UNIDADE	50	19,00	950,00
3163	Material	CONSUMO	278977	Fita adesiva fosca colorida, com adesivo acrílico à base água medida de 12 mm x 10 m. Adelbras ou de melhor qualidade	UNIDADE	150	0,91	136,50
3164	Material	CONSUMO	204770	PINCEL DESENHO - REDONDO - CERDA PELO ANIMAL - CABO MADEIRA - N.4	UNIDADE	20	3,40	68,00
3165	Material	CONSUMO	150879	SACO PLASTICO TRANSPARENTE DIMENSOES 30X50X10CM - (ESPESSURA 010) 1KG.	UNIDADE	25	3,00	75,00
3166	Material	CONSUMO	248292	BANDEJA PLANA - C/ 54 CELULAS PARA TUBETES DE 280 CM3	UNIDADE	10	13,75	137,50
3167	Material	CONSUMO	252768	CALCARIO CALCITICO, 50 KG	UNIDADE	4	18,14	72,56
3168	Material	CONSUMO	223921	FERTILIZANTE NPK 082816 - SACO 50 KG	UNIDADE	3	83,00	249,00
3169	Material	CONSUMO	244839	FOSFATO BICALCICO - SACOS 50KG.	QUILOGRAMA	100	6,20	620,00
3170	Material	CONSUMO	388745	FUNGICIDA CAPTAN SC	GRAMA	2	18,50	37,00
3171	Material	CONSUMO	391280	INSETICIDA, PERMETRINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA À D-ALETRINA E D-TETRAMETRINA, CONCENTRAÇÃO 0,10% + 0,135% + 0,10%, APRESENTAÇÃO AEROSOL, ELIMINA BARATAS, MOSQUITOS E INSETOS EM GERAL - FRASCO 300ML	FRASCO 00000300,00 ML	10	5,18	51,80
3172	Material	CONSUMO	457477	PAPEL PARA GERM. DE SEMENTES - PH NEUTRO - FORMATO 28X38 CM - CAIXA COM 1000 FOLHAS	EMBALAGEM 00001000,00 FL	5	175,00	875,00
3173	Material	CONSUMO	243356	REGULADOR CRESCIMENTO PLANTA, TIPO FERTILIZANTE, GRUPO QUÍMICO ETILENO, COMPOSIÇÃO O ETHEPHON, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CONCENTRAÇÃO 240	EMBALAGEM 00000500,00 ML	2	250,00	500,00
3174	Material	CONSUMO	260265	REGULADOR CRESCIMENTO PLANTA, TIPO FERTILIZANTE, GRUPO QUÍMICO TRIAZOL, COMPOSIÇÃO PACLOBUTRAZOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CONCENTRAÇÃO 750	EMBALAGEM 00000500,00 ML	2	250,00	500,00

3175	Material	CONSUMO	241628	SACO, MATERIAL PLASTICO, TIPO USO PRODUCAO PLANTIO MUDAS, COR PRETO, APLICACAO PRODUCAO DE MUDAS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM FIJOS, ALTURA 30, LARGURA 20, ESPESSURA 0,2 - PACOTE COM 1000 UNIDADES	UNIDADE	8	165,00	1.320,00
3176	Material	CONSUMO	27987	VASO DE PLASTICO PRETO PARA MUDAS 1 LITRO	UNIDADE	50	1,75	87,50
3177	Material	CONSUMO	128058	VERMICULITA - SACO DE 5 LITROS	UNIDADE	10	71,66	716,60
3178	Material	CONSUMO	407961	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL	EMBALAGEM 00000100,00 G	9	6,50	58,50
3179	Material	CONSUMO	460133	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO O, DIMENSÕES 10, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	3	1,33	3,99
3180	Material	CONSUMO	444348	ATADURA ALGODÃO CREPOM 6CM X 4,50 M	ROLO	50	0,76	38,00
3181	Material	CONSUMO	150324	BOISA DE BORRACHA PARA AGUA QUENTE	UNIDADE	3	17,80	53,40
3182	Material	CONSUMO	271001	DICLOFENACO DE SODIO 50MG - CAIXA C/ 20 COMP.	COMPRESSIDO	3	7,20	21,60
3183	Material	CONSUMO	439004	ESPARADRAPO - TECIDO DE ALGODAO - IMPERMEAVEL - BRANCO - 50MM X 4,5M	ROLO 00000004,50 M	5	5,22	26,10
3184	Material	CONSUMO	445171	BALDE DE AÇO INOX, COM GRADUAÇÃO, SEM BICO 5 LITROS.	UNIDADE	5	44,93	224,65
3185	Material	CONSUMO	441758	Estojo/maleta para primeiros socorros em polipropileno, com alça de mão, com mínimo de 2 bandejas articuladas e 11 divisões. Dimensões aproximadas: 37 cm X 19 cm X 19 cm. Cor branca. Embran FM-291 ou de melhor qualidade	UNIDADE	3	29,00	87,00
3186	Material	CONSUMO	382498	CREOLINA - 1 litro	LITRO	5	40,30	201,50
3187	Material	CONSUMO	355561	DESENTUPIDOR DE CANOS TIPO MOLA, COM 10 M	UNIDADE	5	50,57	252,85
3188	Material	CONSUMO	365247	EXTRATO, TIPO EXTRATO GLICÓLICO, NOME COMUM CAMOMILA, NOME BOTÂNICO MATRICARIA RECUTITA L., ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO 100 ML	MILILITRO	3	8,80	26,40
3189	Material	CONSUMO	445470	DESINFETANTE À BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO - PAC 200 - 300GR	QUILOGRAMA	3	47,96	143,88
3190	Material	CONSUMO	381409	DESINFETANTE PARA USO GERAL COM 0,9% DE O-BENZIL P-CLOROFENOL E OLEO DE PINHO, 500ML	SACHÊ	10	3,39	33,90
3191	Material	CONSUMO	433820	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, BIODEGRADÁVEL. PACOTE COM 08 UNIDADES DE 60 GRAMAS CADA	PACOTE 00000008,00 UN	71	2,03	144,13
3192	Material	CONSUMO	452771	FILME EMBALAGEM, MATERIAL EM PVC, TIPO FILME TERMOENCOLHÍVEL, LARGURA DE 28 CM, COMPRIMENTO DE 30 METROS	ROLO 00000030,00 M	40	3,42	136,80
3193	Material	CONSUMO	269989	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, QUANTIDADE FIOS 9 FIOS/CM ² , LARGURA 91, COMPRIMENTO 91, DOBRAS 8 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL	UNIDADE	10	33,02	330,20
3194	Material	CONSUMO	240448	FLANELA - COR LARANJA - 100% ALGODÃO - COM ACABAMENTO NAS BORDAS - COMPRIMENTO 0,40M - LARGURA 0,60M	UNIDADE	80	1,70	136,00
3195	Material	CONSUMO	301863	GOMA ARÁBICA, ORIGEM RESINA, APLICAÇÃO USO ENOLÓGICO, ASPECTO FÍSICO PÓ AMARELO GRANULADO	FRASCO 00000500,00 G	2	132,55	265,10
3196	Material	CONSUMO	378047	GOMA, TIPO XANTANA, ASPECTO FÍSICO EM PÓ 500G	GRAMA	4	16,00	64,00
3197	Material	CONSUMO	7447	MANGUEIRA DE GOTEJAMENTO, 300 METROS, VAZÃO POR VÁLVULA: 1,6 LITROS DE ÁGUA POR HORA, DIÂMETRO DA MANGUEIRA: ½"	METRO	35	179,76	6.291,60
3198	Material	CONSUMO	375373	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL PVC TRANÇADO EM FIO POLIÉSTER, DIÂMETRO 1/2, ESPESSURA 2, PRESSÃO MÁXIMA 10,34, COR AMARELA	METRO	300	2,76	828,00
3199	Material	CONSUMO	293025	HASTE FLEXIVEL - PLASTICO - C/ ALGODAO NAS 2 PONTAS - C/ 150UNIDS.	CAIXA 00000150,00 UN	10	7,00	70,00
3200	Material	CONSUMO	375374	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL PVC TRANÇADO EM FIO POLIÉSTER, DIÂMETRO 3/4, ESPESSURA 2, PRESSÃO MÁXIMA 6, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ENGATE ROSQUEADOR, USO JARDINAGEM - ROLO COM 50 METROS	ROLO 00000050,00 M	2	165,26	330,52
3201	Material	CONSUMO	375602	Sorbato de potássio. Embalagem com 500 gramas.	GRAMA	2	38,00	76,00
3202	Material	CONSUMO	221390	PAPEL ALUMÍNIO CULINÁRIO. ROLO COM LARGURA DE 30 CM E COMPRIMENTO DE 7,5 METROS	ROLO 00000007,50 M	44	4,18	183,92
3203	Material	CONSUMO	268469	ISOFLURANO, APRESENTAÇÃO ANESTÉSICO INALATÓRIO	FRASCO 00000100,00 ML	2	89,00	178,00
3204	Material	CONSUMO	327844	PAPEL HIGIÊNICO DE BOA QUALIDADE, SEM PICOTE, NA COR BRANCA, EM ROLOS DE 300 METROS X 10 CM, NEUTRO, SEM RELEVO, COMPOSTO DE FIBRAS CELULÓTICAS/NATURAIS, CONFORME NORMAS DO INMETRO, INPI E N.B.R. CAIXA COM 08 UNIDADES	FARDO 00000008,00 UN	3	34,30	102,90
3205	Material	CONSUMO	5193	LAMINA P/ BARBEAR EM ACO INOXIDAVEL - CX C/ 5 UNIDADES	EMBALAGEM 00000005,00 UN	130	1,37	178,10

3206	Material	CONSUMO	314743	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLAS, COR BRANCA. EMBALAGEM COM 04 ROLOS CADA	PACOTE 00000004,00 UN	17	6,10	103,70
3207	Material	CONSUMO	5240	TOALHA DE PAPEL, NOME TOALHA PAPEL - MAO	CAIXA 00000500,00 UN	34	52,80	1.795,20
3208	Material	CONSUMO	385898	LANCETADOR SOFT CLIX PRO	UNIDADE	2	43,00	86,00
3209	Material	CONSUMO	136387	PASTA ROSA P/ LIMPEZA PESADA - 500GR	UNIDADE	10	4,47	44,70
3210	Material	CONSUMO	390698	SACO PARA MUDAS (MILHEIRO). MEDIDAS APROXIMADAS: 18 X 25CM.	PACOTE 00001000,00 UN	2	64,20	128,40
3211	Material	CONSUMO	327699	PERMANGANATO DE POTÁSSIO. CONCENTRAÇÃO 100 MG	COMPRIMIDO	50	0,80	40,00
3212	Material	CONSUMO	395456	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 20 LITROS/KG, TAMANHO APROXIMADO DE 45 X 70, DENSIDADE MÍNIMA DE 8 MICRAS. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE 00000100,00 UN	7	13,04	91,28
3213	Material	CONSUMO	397907	SAPONACEO EM PO C/ DETERGENTE E CLORO - 300GR	FRASCO 00000300,00 G	10	1,63	16,30
3214	Material	CONSUMO	434438	PROTEINASE K 60MG CONCENTRACAO 20MG/ML	UNIDADE	2	342,00	684,00
3215	Material	CONSUMO	407620	PROTETOR SOLAR. TIPO PROTEÇÃO UVA/UVB. FATOR PROTEÇÃO FATOR 60. FORMA FARMACÊUTICA GEL CREME	UNIDADE	10	32,50	325,00
3216	Material	CONSUMO	271140	RIFAMICINA, DOSAGEM 10, INDICAÇÃO SPRAY	FRASCO 00000020,00 ML	5	11,29	56,45
3217	Material	CONSUMO	439728	Seringa descartável com capacidade de 10 ml, sem agulha, graduada e numerada de 0,2 em 0,2 ml, destaque a cada 0,5 ml. Esterilizada a óxido de etileno. Embalada individualmente. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	3	33,00	99,00
3218	Material	CONSUMO	420115	SERINGA CROMATOGRÁFICA DE VIDRO GASTIGHT PARA INJECAO DE GASES DE 1000 U/L	UNIDADE	2	500,00	1.000,00
3219	Material	CONSUMO	428953	SERINGA CROMATOGRÁFICA DE VIDRO GASTIGHT PARA INJEÇÃO DE GASES DE 500 U/L	UNIDADE	2	500,00	1.000,00
3220	Material	CONSUMO	135046	SOLUCAO ESTABILIZADA DE PENICILINA-ESTREPTOMICINA - FRASCO 100ML.	FRASCO 00000100,00 ML	2	106,95	213,90
3221	Material	CONSUMO	354648	SPRAY ANTISEPTICO C/ ANESTESICO (CLORETO DE BENZALCONIO, CLORIDRATO DE LIDOCAINA)	MILILITRO	3	15,59	46,77
3222	Material	CONSUMO	445994	TALCO - USO FARMACÊUTICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA 3MGO-4SIO2-H2O (SILICATO DE MAGNÉSIO), GRAU DE PUREZA PUREZA DE 100%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14807-96-6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CERCA DE 325 MESH, EMBALAGEM COM 25 KG.	QUILOGRAMA	5	69,75	348,75
3223	Material	CONSUMO	437863	FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL DORSO EM ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 100, COR COM COR	ROLO 00000004,50 M	5	9,80	49,00
3224	Material	CONSUMO	439811	AGULHA DESCARTAVEL-ACO INOXIDAVEL-CANHAO PLASTICO-C/ PROTETOR-20X5,5MM-EMBALADA INDIVIDUALMENTE-C/ VALIDADE/PROCEDENCIA-C/ 100 UNIDS.	CAIXA 00000100,00 UN	5	12,38	61,90
3225	Material	CONSUMO	31003	ADESIVO VEDA JUNTA - PARA MOTOR DIESEL - 73GR	UNIDADE	5	3,70	18,50
3226	Material	CONSUMO	27812	ALUMINA EM SUSPENSÃO. POLIMENTO METALOGRÁFICO. 0.05 MICRON. FRASCO 01 LITRO.	UNIDADE	3	120,00	360,00
3227	Material	CONSUMO	27812	ALUMINA EM SUSPENSÃO. POLIMENTO METALOGRÁFICO. 0.3 MICRON. FRASCO COM 1 LITRO.	UNIDADE	4	75,00	300,00
3228	Material	CONSUMO	33880	ARRUELA LISA 5/6" - CAIXA C/ 100 UNIDADES	CAIXA 00000100,00 UN	6	6,27	37,62
3229	Material	CONSUMO	307419	COLA P/ FORMICA - RESINA SINTETICA E NATURAL/ADITIVO/ACETATO ETILA - 3,6L.	GALÃO 00000003,60 L	42	20,52	861,84
3230	Material	CONSUMO	266924	COLA PARA TUBOS PVC - ADESIVO PVC PARA TUBOS COM PINCEL APLICADOR 175G.	FRASCO 00000175,00 G	35	6,92	242,20
3231	Material	CONSUMO	449946	COURO SINTÉTICO TIPO COURVIN	UNIDADE	180	29,50	5.310,00
3232	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE CORTE - 4 1/2" X 3/64" X 7/8".	UNIDADE	35	2,00	70,00
3233	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE CORTE 115 X 12 X 22,2 MM	UNIDADE	60	3,57	214,20
3234	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE CORTE INOX - 4 1/2 - F-7/8.	UNIDADE	20	8,94	178,80
3235	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE FERRO P/ MADEIRA 4" 1/2 110MM	UNIDADE	10	14,10	141,00
3236	Material	CONSUMO	34525	DISCO DIAMANTADO. MATERIAL DIAMANTE. DIÂMETRO 110. DIÂMETRO FURO 20. TIPO LISO. APLICAÇÃO MÁRMORE	UNIDADE	2	9,15	18,30
3237	Material	CONSUMO	113220	DISCO PARA CORTE, METALOGRÁFICO, 2 TELAS, 305 MM DE DIÂMETRO, 2MM DE ESPESSURA E FURO DE 32MM PARA DUREZAS DE 15 A 35 HRC.	UNIDADE	15	30,75	461,25
3238	Material	CONSUMO	113220	DISCO PARA CORTE, METALOGRÁFICO, 2 TELAS, 305 MM DE DIÂMETRO, 2MM DE ESPESSURA, FURO DE 32 MM PARA DUREZAS ACIMA DE 50 HRC..	UNIDADE	15	39,85	597,75
3239	Material	CONSUMO	113220	DISCO PARA CORTE, METALOGRÁFICO, 2 TELAS, COM 305MM DE DIÂMETRO, 2MM DE ESPESSURA E FURO DE 32MM, PARA DUREZAS DE 35 A 50 HRC	UNIDADE	15	39,85	597,75
3240	Material	CONSUMO	150419	DISCOS DE DESBASTE PARA FERRO. 4. 1/2"X 6MM X 7/8". CAIXA COM 10 UNIDADES..	UNIDADE	20	44,25	885,00
3241	Material	CONSUMO	150776	ESCOVA DE ACO - DIMENSÕES 55X182X47MM - BASE EM MADEIRA - CERDAS EM ACO CARBONO TEMPERADO - 5 FILEIRAS DE ARAME.	UNIDADE	10	7,50	75,00

3242	Material	CONSUMO	30724	ESMALTE TRANSPARANTE, BRILHANTE, TIPO 621(980°C - 1220°C.) PÓ, 1KG	LITRO	5	30,00	150,00
3243	Material	CONSUMO	265633	ESPUMA D45 BRANCA - 3CM DE ESPESSURA - 1M X 1,90M.	UNIDADE	50	79,50	3.975,00
3244	Material	CONSUMO	433068	FLUIDO DE CORTE, CORTADORA METALOGRÁFICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, PROPORÇÃO 1:30 LITROS, FRASCO 01 LITRO.	FRASCO 00000001,00 L	4	81,00	324,00
3245	Material	CONSUMO	429011	KIT LÍQUIDO PENETRANTE, REVELADOR PARA DETECÇÃO DE TRINCAS, AEROSOL, SOLÚVEL EM ÁGUA, 1 LITRO.	UNIDADE	2	130,00	260,00
3246	Material	CONSUMO	150145	LAMINA P/ ARCO DE SERRA - 32 DENTES.	UNIDADE	10	5,00	50,00
3247	Material	CONSUMO	358275	LAMINA P/ ARCO DE SERRA - AÇO RÁPIDO - FLEXIVEL - BS1224 BIMETAL - 24 DENTES/POI - LARG. 13MM - COMP. 300MM.	UNIDADE	10	3,33	33,30
3248	Material	CONSUMO	150145	LAMINA P/ SERRA DE FITA - AÇO-CARBONO - FB 1/2" X 18RW - 1/2" 6SKR - ROLO C/ 30M.	ROLO 00000030,00 M	1	317,50	317,50
3249	Material	CONSUMO	19313	ONAS PARA ESTEIRAS, COMPATIVEL COM A MARCA EMBREFF 566. (ANTIGA) MOTOR WEP 2HP.	UNIDADE	6	357,00	2.142,00
3250	Material	CONSUMO	297965	PLACA MADEIRA, TIPO MDF, COMPRIMENTO 2,75, LARGURA 1,85, ESPESSURA 15	UNIDADE	2	118,50	237,00
3251	Material	CONSUMO	291612	MADEIRA MDF CRU - 9MM X 1,83M X 2,75M.	UNIDADE	2	88,44	176,88
3252	Material	CONSUMO	227312	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 5/16, TAMANHO CURTO	UNIDADE	15	99,01	1.485,15
3253	Material	CONSUMO	31291	PNEU TRASEIRO, ARO 20, P/CADEIRAS MOTORIZADA, COR CINZA, FREEDOM SX.	UNIDADE	10	58,60	586,00
3254	Material	CONSUMO	31291	PNEU, DIANTEIRO, ARO 8, P/ CADEIRA MOTORIZ, FREEDOM SX.	UNIDADE	10	59,58	595,80
3255	Material	CONSUMO	238436	PREGO C/ CABECA - 8 X 8.	PACOTE 00000001,00 KG	3	14,33	42,99
3256	Material	CONSUMO	365584	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 4 X 6	PACOTE 00000001,00 KG	15	8,00	120,00
3257	Material	CONSUMO	226358	REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 3/4, MATERIAL PLÁSTICO	UNIDADE	10	9,00	90,00
3258	Material	CONSUMO	248919	CAMARA DE AR PARA CARRINHO DE MAO	UNIDADE	4	11,92	47,68
3259	Material	CONSUMO	252669	BROCA CHATA P/ MADEIRA - 3/8" - 1/2" - 5/8" - 3/4" - 7/8" - 1" - 6 PECAS	UNIDADE	10	37,45	374,50
3260	Material	CONSUMO	150341	DESENGRIPANTE, LUBRIFICANTE E ANTICORROSIVO SPRAY - 300ML	FRASCO 00000300,00 ML	83	5,36	444,88
3261	Material	CONSUMO	57096	VERGALHAO P/ CONCRETO ARMADO - CA-50 - 3/8" - 12M.	UNIDADE	10	35,00	350,00
3262	Material	CONSUMO	57045	ALBITA- FELDSPATO DE SÓDIO MALHA 325 - SACO COM 5KG	UNIDADE	2	43,85	87,70
3263	Material	CONSUMO	57045	ESPODUMÊNIO-FELDSPATO DE LÍTIÓ MALHA 325-SACO COM 5 KG	UNIDADE	2	44,75	89,50
3264	Material	CONSUMO	150630	BOTINA DE SEGURANÇA MASCULINA, CONFECCIONADA EM VAQUETA COM FORRO SINTÉTICO, COM CADARÇO, ACOLCHOADO EM MEIA LUA, SEM BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, ALMA DE PLÁSTICO, SOLADO BIDENSIDADE EM "PU" INJETADO, NA COR PRETA - TAM. 38.	PAR	15	54,30	814,50
3265	Material	CONSUMO	150630	BOTINA DE SEGURANÇA MASCULINA, CONFECCIONADA EM VAQUETA COM FORRO SINTÉTICO, COM CADARÇO, ACOLCHOADO EM MEIA LUA, SEM BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, ALMA DE PLÁSTICO, SOLADO BIDENSIDADE EM "PU" INJETADO, NA COR PRETA - TAM. 39.	PAR	15	5,43	81,45
3266	Material	CONSUMO	150630	BOTINA DE SEGURANÇA MASCULINA, CONFECCIONADA EM VAQUETA COM FORRO SINTÉTICO, COM CADARÇO, ACOLCHOADO EM MEIA LUA, SEM BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, ALMA DE PLÁSTICO, SOLADO BIDENSIDADE EM "PU" INJETADO, NA COR PRETA - TAM. 40.	PAR	15	54,30	814,50
3267	Material	CONSUMO	150630	BOTINA DE SEGURANÇA MASCULINA, CONFECCIONADA EM VAQUETA COM FORRO SINTÉTICO, COM CADARÇO, ACOLCHOADO EM MEIA LUA, SEM BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, ALMA DE PLÁSTICO, SOLADO BIDENSIDADE EM "PU" INJETADO, NA COR PRETA - TAM. 41.	PAR	10	54,30	543,00
3268	Material	CONSUMO	150630	BOTINA DE SEGURANÇA MASCULINA, CONFECCIONADA EM VAQUETA COM FORRO SINTÉTICO, COM CADARÇO, ACOLCHOADO EM MEIA LUA, SEM BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, ALMA DE PLÁSTICO, SOLADO BIDENSIDADE EM "PU" INJETADO, NA COR PRETA - TAM. 42.	PAR	10	54,30	543,00
3269	Material	CONSUMO	150630	BOTINA DE SEGURANÇA MASCULINA, CONFECCIONADA EM VAQUETA COM FORRO SINTÉTICO, COM CADARÇO, ACOLCHOADO EM MEIA LUA, SEM BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, ALMA DE PLÁSTICO, SOLADO BIDENSIDADE EM "PU" INJETADO, NA COR PRETA - TAM. 43.	PAR	5	54,30	271,50
3270	Material	CONSUMO	226456	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO LONGO, TIPO MANGA CURTA, QUANTIDADE BOTÕES 5, QUANTIDADE BOLSOS 2, TAMANHO G, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GOIA	UNIDADE	4	23,98	95,92
3271	Material	CONSUMO	439350	TECIDO, COR VARIADA, LARGURA 1,40, TIPO CETIM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO	METRO	50	8,50	425,00
3272	Material	CONSUMO	340973	TECIDO TIPO MOLETOM FLANELADO - ALGODÃO - LARGURA 1,40M	METRO	10	0,50	5,00

3273	Material	CONSUMO	30546	TINTA PARA EXPANSÃO A CALOR, PARA OBTER ACABAMENTO EM RELEVO EMBORRACHADO, PARA TECIDO DE ALGODÃO, SINTÉTICOS OU ENGOMADOS.	UNIDADE	60	4,03	241,80
3274	Material	CONSUMO	293606	FARELO TRIGO, DOSAGEM PROTEÍNA BRUTA - MÍNIMO 14 E FIBRA BRUTA - MÁXIMO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENSACADO NO MÁXIMO 13,5% DE UMIDADE	SACO 00000040,00 KG	50	50,00	2.500,00
3275	Material	CONSUMO	241037	FENO ALFAFA, TIPO A, COLORAÇÃO VERDE, SACOS 40KG FENO ALFAFA, TIPO A, COLORAÇÃO VERDE, ALTA RELAÇÃO FOLHA COLMO E COLMOS FINOS, NÍVEIS DE GARANTIA % DA MS, UMIDADE MÁXIMA: 18%, PROTEÍNA BRUTA MÍNIMA:20%, , FIBRA DETERGENTE NEUTRO, MÁXIMO: 60%, NUTRIENTES DIGESTÍVEIS TOTAIS, MÍNIMO: 60%.	UNIDADE	20000	2,85	57.000,00
3276	Material	CONSUMO	461654	ÓLEO LUBRIFICANTE, USO INDUSTRIAL, TIPO MINERAL, CLASSIFICAÇÃO MULTIUSO, VISCOSIDADE ISO VG 68	LITRO	7	20,24	141,68
3277	Material	CONSUMO	68977	GAIOLA COMPLETA P/ CAMUNDONGOS C/ TAMPA ACO INOX - 30 X 20 X 13CM	UNIDADE	100	86,43	8.643,00
3278	Material	CONSUMO	407529	PIPERAZINA, SAL QUÍMICO CITRATO, CONCENTRAÇÃO 360, FORMA FARMACÊUTICA PÓ ORAL, USO USO VETERINÁRIO	SACHÊ 00000028,00 G	200	6,03	1.206,00
3279	Material	CONSUMO	461654	ÓLEO MINERAL COM BAIXA PRESSÃO DE VAPOR, APLICAÇÃO EM BOMBAS DE ALTO VÁCUO 84,9, CST A 100 °C, ASTM D 445 .10,3, ÍNDICE DE VISCOSIDADE, ASTM D 2270 - 102, PONTO DE FULGOR, °C, ASTM D 92 - 258, PONTO DE FLUIDEZ, °C, ASTM D 97,-3, COR, ASTM D 1500 -1,0, DENSIDADE (20°C) ASTM D 4052 - 0,876	LITRO	1	76,63	76,63
3280	Material	CONSUMO	461654	ÓLEOS LUBRIFICANTES, (SILICONE LIQUIDO), GALÃO COM 5 LITROS, RECOMENDADOS PARA TODOS OS MODELOS DE ESTEIRAS ERGOMÉTRICAS PROFISSIONAIS	LITRO	10	153,61	1.536,10
3281	Material	CONSUMO	31291	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA DIMENSÕES 195/55R16-91V	UNIDADE	4	376,15	1.504,60
3282	Material	CONSUMO	31291	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA 195/55 ARO 15 - 85V	UNIDADE	20	360,34	7.206,80
3283	Material	CONSUMO	31291	PNEU VEICULO AUTOMOTIVO MATERIAL CARCACA LONA POLIESTER, TALAO ARAME ACO, BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTENCIA, FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE. ESTRUTURA CARCACA RADIAL SEM CAMARA 205/75 ARO 16 - 1800	UNIDADE	4	471,00	1.884,00
3284	Material	CONSUMO	31291	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA 225/75 R-16	UNIDADE	4	672,67	2.690,68
3285	Serviço	-	13641	Obra de adequação da Piscina de concreto armado do Campus CTAN da UFSJ incluindo o sistema de aquecimento e adaptação das instalações para portadores de necessidades especiais	serviço	1	905.252,69	905.252,69
3286	Material	CONSUMO	387649	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA 255X75/R15	UNIDADE	4	687,04	2.748,16
3287	Serviço	-	1627	Contratação de pessoa jurídica especializada para realização de adequação das Instalações Elétricas dos Laboratórios do DEPEL no CSA (Campus Santo Antônio) na cidade de São João del-Rei - MG	SERVIÇO	1	94.150,21	94.150,21
3288	Material	CONSUMO	9113	CORANTE LIQUIDO ALIMENTICIO - VERMELHO	UNIDADE	4	3,00	12,00
3289	Material	PERMANENTE	89516	Aquisição de cancela automática com barreira/haste reta de 3 metros de comprimento; com gabinete em aço galvanizado com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, ou inoxidável ou alumínio anodizado fosco; com sistema escamoteável anti-impactos (desengate lateral do braço); com sensor/transmissor de fotocélula para sistema antiesmagamento; motor com potência não inferior a 1 HP; tensão 220v; sistema compatível com alto fluxo; velocidade de operação ajustável; deverá acompanhar as botoeiras de acionamento (sobe e desce) e no mínimo 2 botoeiras remotas	UNIDADE	1	7.100,00	7.100,00
3290	Material	PERMANENTE	89516	Aquisição de cancela automática com barreira/haste reta de 3,5 metros de comprimento; com gabinete em aço galvanizado com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, ou inoxidável ou alumínio anodizado fosco; com sistema escamoteável anti-impactos (desengate lateral do braço); com sensor/transmissor de fotocélula para sistema antiesmagamento; motor com potência não inferior a 1 HP; tensão 220v; sistema compatível com alto fluxo; velocidade de operação ajustável; deverá acompanhar as botoeiras de acionamento (sobe e desce) e no mínimo 2 botoeiras remotas	UNIDADE	2	7.400,00	14.800,00
3291	Material	PERMANENTE	89516	Aquisição de cancela automática com barreira/haste reta de 4 metros de comprimento; com gabinete em aço galvanizado com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, ou inoxidável ou alumínio anodizado fosco; com sistema escamoteável anti-impactos (desengate lateral do braço); com sensor/transmissor de fotocélula para sistema antiesmagamento; motor com potência não inferior a 1 HP; tensão 220v; sistema compatível com alto fluxo; velocidade de operação ajustável; deverá acompanhar as botoeiras de acionamento (sobe e desce) e no mínimo 2 botoeiras remotas	UNIDADE	2	7.800,00	15.600,00
3292	Material	PERMANENTE	89516	Aquisição de cancela automática com barreira/haste reta de 4,5 metros de comprimento; com gabinete em aço galvanizado com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, ou inoxidável ou alumínio anodizado fosco; com sistema escamoteável anti-impactos (desengate lateral do braço); com sensor/transmissor de fotocélula para sistema antiesmagamento; motor com potência não inferior a 1 HP; tensão 220v; sistema compatível com alto fluxo; velocidade de operação ajustável; deverá acompanhar as botoeiras de acionamento (sobe e desce) e no mínimo 2 botoeiras remotas	UNIDADE	2	8.600,00	17.200,00

3293	Material	PERMANENTE	89516	Aquisição de cancela automática com barreira/haste reta de 6 metros de comprimento; com gabinete em aço galvanizado com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, ou inoxidável ou alumínio anodizado fosco; com sistema escamoteável anti-impactos (desengate lateral do braço); com sensor/transmissor de fotocélula para sistema antiesmagamento; motor com potência não inferior a 1 HP; tensão 220V; sistema compatível com alto fluxo; velocidade de operação ajustável; deverá acompanhar as botoeiras de acionamento (sobe e desce) e no mínimo 2 botões remotos.	UNIDADE	1	8.600,00	8.600,00
3294	Serviço	NÃO CONTINUADO	18406	Serviços de instalação completa das cancelas e seus acessórios, incluindo a construção da base em alvenaria (concreto) para fixação das cancelas, e serviços de instalação elétrica desde o quadro geral de força.	UN	8	2.350,00	18.800,00
3295	Material	CONSUMO	355247	ADAPTADOR BLUETOOTH C/ INTERFACE USB - COMPATÍVEL C/ SO LINUX/WINDOWS BLUETOOTH V. 1.2.	UNIDADE	1	25,77	25,77
3296	Material	CONSUMO	150870	ADAPTADOR USB 3.0 PARA RJ45 DE REDE ETHERNET GIGABIT, RETRO COMPATÍVEL COM PADRÕES USB 2.0/1.1, TRANSFERÊNCIA DE DADOS DE ALTA VELOCIDADE COMPATÍVEL COM Laptops, NOTEBOOKS, MACBOOKS E MICROCOMPUTADORES.	UNIDADE	5	144,00	720,00
3297	Material	CONSUMO	150027	ALICATE DE CRIMPAR INSERÇÃO KD-1 PARA RJ11/RJ45 FÊMEA CAT5 - ALTA QUALIDADE - PUNCH DOWN	UNIDADE	5	28,22	141,10
3298	Material	CONSUMO	131393	BATERIA CHUMBO-ÁCIDA REGULADA POR VÁLVULA (VRLA) DE 12 V, COM 7,0 AH.	UNIDADE	150	56,82	8.523,00
3299	Material	CONSUMO	248449	BATERIA COMPATÍVEL P/ CAMERA DIGITAL CANON. EOS T2I E T5I, MODELO LP-E8.	UNIDADE	6	151,00	906,00
3300	Material	CONSUMO	438638	CABO ADAPTADOR MINI DISPLAYPORT PARA VGA, BANDA DE 5,4 GBPS - INTEGRAÇÃO TRIPLA DE 10BITS, 162MHZ DAC - ATÉ 1080P, 1920X1200, APLICAÇÃO: CONECTAR UM MONITOR LCD, PROJETOR ANALÓGICO, OU QUALQUER OUTRO DISPOSITIVO COM ENTRADA VGA A UM MACBOOK, MACBOOK AIR, MACBOOK PRO OU OUTRO DISPOSITIVO COM SAÍDA MINI DISPLAYPORT OU THUNDERBOLT.	UNIDADE	11	40,00	440,00
3301	Material	CONSUMO	389510	CABO DE ENERGIA - FONTE DE ALIMENTAÇÃO DO COMPUTADOR P/ TOMADA - 3 PINOS - 250V - 2.5A - 1.35M	UNIDADE	30	6,00	180,00
3302	Material	CONSUMO	352973	CABO HDMI X HDMI 1.3 3 METROS.	UNIDADE	4	19,90	79,60
3303	Material	CONSUMO	433632	CABO THUNDERBOLT - CABO P/ PORTAS THUNDERBOLT QUE PERMITE VELOCIDADES SUPER RÁPIDAS P/ TRANSFERÊNCIA DE DADOS E TEM MAIS OPCOES DE EXPANSÃO - POSSUI DOIS CANAIS DE DADOS DE 10 GBPS P/ PORTA.	UNIDADE	4	149,00	596,00
3304	Material	CONSUMO	279267	CANETA INDICADOR LASER EM AÇO.	UNIDADE	2	22,92	45,84
3305	Material	CONSUMO	333177	CARTUCHO HP DESKJET 3050 - J610A - COLORIDO 2ML ORIGINAL, COR PRETA.	UNIDADE	12	27,00	324,00
3306	Material	CONSUMO	333177	CARTUCHO HP DESKJET 3050 - J610A - PRETO 2ML.	UNIDADE	12	27,00	324,00
3307	Material	CONSUMO	96725	CARTUCHO HP OFFICEJET PRO 6970 - T6M04AB (904XL) - COR CIANO - 9,5ML - ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRO USO (NÃO ADMISSÃO DE CARTUCHOS REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS OU RECARREGADOS - ACÓRDÃO TCU 1033/2007-PLENÁRIO)	UNIDADE	5	130,00	650,00
3308	Material	CONSUMO	96725	CARTUCHO HP OFFICEJET PRO 6970 - T6M08AB (904XL) - COR MAGENTA - 9,5ML - ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRO USO (NÃO ADMISSÃO DE CARTUCHOS REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS OU RECARREGADOS - ACÓRDÃO TCU 1033/2007-PLENÁRIO)	UNIDADE	5	205,00	1.025,00
3309	Material	CONSUMO	96725	CARTUCHO HP OFFICEJET PRO 6970 - T6M12AB (904XL) - COR AMARELA - 9,5ML - ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRO USO (NÃO ADMISSÃO DE CARTUCHOS REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS OU RECARREGADOS - ACÓRDÃO TCU 1033/2007-PLENÁRIO)	UNIDADE	5	115,00	575,00
3310	Material	CONSUMO	96725	CARTUCHO HP OFFICEJET PRO 6970 - T6M16AB (904XL) - COR PRETA - 9,5ML - ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRO USO (NÃO ADMISSÃO DE CARTUCHOS REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS OU RECARREGADOS - ACÓRDÃO TCU 1033/2007-PLENÁRIO)	UNIDADE	5	199,00	995,00
3311	Material	CONSUMO	391242	Cartucho para impressora HP 4000/4575, código CN690AL, cor preto, volume 11ml, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário)	UNIDADE	2	59,57	119,14
3312	Material	CONSUMO	391916	Cartucho para impressora HP 4000/4575, código CN691AL, colorido, volume 5 ml, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário)	UNIDADE	2	66,93	133,86
3313	Material	CONSUMO	391242	Cartucho para impressora HP 60B/HP PHOTOSMART D110A , código CC636WB, cor preto, volume 4,5 ml, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário)	UNIDADE	4	35,47	141,88
3314	Material	CONSUMO	227847	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP 662XL, CÓDIGO CZ105AB, COR PRETO, CAPACIDADE 360 IMPRESSÕES, ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRO USO (NÃO ADMISSÃO DE CARTUCHOS REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS OU RECARREGADOS - ACÓRDÃO TCU 1033/2007-PLENÁRIO).	UNIDADE	2	60,00	120,00
3315	Material	CONSUMO	227847	Cartucho para impressora HP 662XL, código CZ106AB, colorido, capacidade 300 impressões, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário)	UNIDADE	2	72,00	144,00
3316	Material	CONSUMO	96725	TONER HP, COLOR LASER JET, PRO MFP M477FDW, ORIGINAL, HP 410A, CF410AB, PRETO, 2.300 PÁGINAS	UNIDADE	10	580,15	5.801,50
3317	Material	CONSUMO	96725	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET 4500 DESKTOP, CÓDIGO CC656AB, COLORIDO, ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRO USO (NÃO ADMISSÃO DE CARTUCHOS REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS OU RECARREGADOS - ACÓRDÃO TCU 1033/2007-PLENÁRIO)	UNIDADE	4	71,50	286,00
3318	Material	CONSUMO	227805	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP PLOTER, CÓDIGO 51640A, COR PRETO, VOLUME 42 ML, ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRO USO (NÃO ADMISSÃO DE CARTUCHOS REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS OU RECARREGADOS - ACÓRDÃO TCU 1033/2007-PLENÁRIO)	UNIDADE	5	175,27	876,35
3319	Material	CONSUMO	443418	CILINDRO DR3440 PARA IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652DN, CERCA DE 50.000 PÁGINAS COM BASE EM 3 PÁGINAS POR TRABALHO (A4 / CARTA SIMPLEX).	UNIDADE	3	377,10	1.131,30
3320	Material	CONSUMO	235363	DESCANSO DE PÉS - MATERIAL ESTRUTURA: AÇO - MATERIAL BANDEJA: PLÁSTICO - TIPO AJUSTÁVEL - TIPO ESTRUTURA: TUBULAR - COR DA BANDEJA: PRETA - TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UNIDADE	32	57,38	1.836,16
3321	Material	CONSUMO	292727	DISCO RÍGIDO - HD CAPACIDADE DE 1TB - TAXA DE TRANSFERÊNCIA SUPOSTO: SATA 6.0/ 3.0/ 1.5 GB/S - ROTACAO DE 7200 RPM - CACHE DE 64 MB - INTERFACE SATA 6GB/S - TAMANHO 3 5" - PARA DESKTOP	UNIDADE	60	515,16	30.909,60
3322	Material	CONSUMO	22810	DISCO RÍGIDO - HD CAPACIDADE DE 250GB - TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE 100 MB/S - ROTACAO DE 7200RPM - CACHE DE 8 MB - CONECTOR IDE - TAMANHO 3 5" - PARA DESKTOP	UNIDADE	6	293,12	1.758,72
3323	Material	CONSUMO	22810	DISCO RÍGIDO HD 500GB 7200RPM - SATA.	UNIDADE	10	190,00	1.900,00
3324	Material	CONSUMO	442107	DISCO RÍGIDO, SSD, 240 GB, SATA III, UNIDADE DE ESTADO SÓLIDO - SSD COM CONECTOR SATA III.	UNIDADE	10	230,00	2.300,00
3325	Material	CONSUMO	22810	DISCO RÍGIDO, SSD, 240GB, M.2, UNIDADE DE ESTADO SÓLIDO - SSD - COM CONECTOR M.2.	UNIDADE	7	212,00	1.484,00
3326	Material	CONSUMO	340609	DVD VIRGEM - TUBO PINO COM 100 UNIDADES.	TUBO 00000100,00 UN	2	45,00	90,00
3327	Material	CONSUMO	313979	ENVELOPE P/ CD/DVD C/ JANELA CELUCAT - 126 X 126MM.	UNIDADE	50	0,20	10,00

3328	Material	CONSUMO	313979	ENVELOPE P/ CD/DVD, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 12,50, COR BRANCA, LARGURA 12, CARACTERISTICAS ADICIONAIS 1 COM JANELA/VISOR TRANSPARENTE/EMBALABEM CD/DVD. CAIXA C/ 250 UN.	CAIXA 00000250,00 UN	2	25,00	50,00
3329	Material	CONSUMO	283823	FITA ADESIVA P/ ETIQUETADORA BROTHER PT-65 - 12MM X 8M - PRETA	UNIDADE	100	80,25	8.025,00
3330	Material	CONSUMO	327452	ETIQUETA INKJET+LASER - AUTOADESIVA - BRANCA - 50,80 X 101,60MM - MOD.10C - C/100FL.	CAIXA 00000100,00 FL	1	35,00	35,00
3331	Material	CONSUMO	327452	ETIQUETA INKJET+LASER - AUTOADESIVA - BRANCA - FOLHA TAMANHO A4 - MEDIDA 99,1 X 93,1MM - 6 ETIQUETAS POR FOLHA - PACOTE COM 100 FOLHAS.	UNIDADE	20	35,00	700,00
3332	Material	CONSUMO	299187	FONTE DE ALIMENTACAO P/ ATX C/ SELECAO AUTOMATICA P/ EXPRESS E SATA - 100 ~ 240V - 500W.	UNIDADE	35	34,72	1.215,20
3333	Material	CONSUMO	263273	FORMULARIO CONTINUO - 80 COLUNAS - 1 VIA - BRANCA - 63GR - C/ 3000FLS.	CAIXA 00003000,00 UN	3	46,57	139,71
3334	Material	CONSUMO	33685	FORMULARIO CONTINUO 240X280 120GR PARA IMPRESSORA BRAILLE TAMANHO DA FOLHA 240 X 280MM (24 X 28CM) - GRAMATURA 120GR - CAIXA COM 1.500 FOLHAS.	CAIXA 00001500,00 UN	10	251,00	2.510,00
3335	Material	CONSUMO	95036	KITS FOTOCONDUTOR, COM TONER LEXMARK X204 - KIT CILINDRO - X203A21, 30.000 IMPRESSÕES. GARANTIA 1 ANO PARA FOTOCONDUTOR LEXMARK X204N X204 X203 203 204	UNIDADE	2	164,80	329,60
3336	Material	CONSUMO	445787	CARTUCHO DE CILINDRO LEXMARK 50F0200, RENDIMENTO MÉDIO DE 60.000 PÁGINAS, DIMENSÕES: 330X490X160MM PESO: 2,0KG, GARANTIA DE 03 MESES PARA DEFFITO DE FABRICACÃO.	UNIDADE	6	299,00	1.794,00
3337	Material	CONSUMO	11100	LEITOR DE CARTAO EXTERNO + ADAPTADOR USB E SD COMPATÍVEL COM GALAXY TAB OTG (CONNECTION 5+1 IN 1).	UNIDADE	2	29,48	58,96
3338	Material	CONSUMO	263466	MIDIA CD-R (GRAVAVEL) - 52X - 700MB - 80MIN - C/ CAPA ACRILICA.	UNIDADE	20	2,45	49,00
3339	Material	CONSUMO	238419	MIDIA DVD-R (GRAVAVEL) - 16X - 4.7GB - 120MIN - C/ ENVELOPE.	UNIDADE	24	0,72	17,28
3340	Material	CONSUMO	298047	DVD VIRGEM - TUBO PINO COM 100 UNIDADES	UNIDADE	5	122,11	610,55
3341	Material	CONSUMO	257401	PATCH CORD CAT 5E 2,5M - PERFORMANCE GARANTIDA PARA ATÉ 4 CONEXÕES EM CANAL DE ATÉ 100 METROS - MONTADO E TESTADO 100% EM FÁBRICA - COR AZUL	UNIDADE	500	13,20	6.600,00
3342	Material	CONSUMO	257401	PATCH CORD CAT 6E 1,5M - PERFORMANCE GARANTIDA PARA ATÉ 6 CONEXÕES EM CANAL DE ATÉ 100 METROS - MONTADO E TESTADO 100% EM FÁBRICA - COR VERMELHO	UNIDADE	6000	26,03	156.180,00
3343	Material	CONSUMO	257401	PATCH CORD CAT 6E 2,5M - PERFORMANCE GARANTIDA PARA ATÉ 6 CONEXÕES EM CANAL DE ATÉ 100 METROS - MONTADO E TESTADO 100% EM FÁBRICA - COR VERMELHO	UNIDADE	2000	28,51	57.020,00
3344	Material	CONSUMO	139343	PATCH CORDS CAT 5E 1.5M	UNIDADE	200	9,80	1.960,00
3345	Material	CONSUMO	329172	PENTE DE MEMORIA RAM 1GB - DDR2 - 667MHZ.	UNIDADE	10	58,92	589,20
3346	Material	CONSUMO	11274	PENTE DE MEMORIA RAM 1GB - DDR2 - 800MHZ.	UNIDADE	20	43,75	875,00
3347	Material	CONSUMO	387688	PENTE DE MEMORIA RAM 2GB - DDR3 - 1333HZ - C/ GARANTIA VITALICIA	UNIDADE	20	80,00	1.600,00
3348	Material	CONSUMO	11274	PENTE DE MEMÓRIA DDR3 -8GB (2X4GB) - PADRAO:DDR3L-1600/PC3-12800-VELOCIDADE: 1600MHZ - FORMATO: DIMM240 PINOS - TECNOLOGIA: DDR3 SDRAM - VOLTAGEM: 1.5V - PARA DESKTOP	UNIDADE	90	314,00	28.260,00
3349	Material	CONSUMO	96261	PLACA DE REDE WIRELESS / BLUETOOTH SEM FIO - DUAL BAND 2.4 GHZ / 5 GHZ - BLUETOOTH 4.0 - INTERFACE: PCI EXPRESS (PCI-E 1.1 / X1 E X16) - PADRÕES: IEEE 802.11AC 802.11N 802.11G 802.11B - ANTENAS: 2 X 5DBI - TAXA DE TRANSFERÊNCIA: 600 MB/S	UNIDADE	10	499,15	4.991,50
3350	Material	CONSUMO	150400	PLACA DE VIDEO PIN AGP 32MB CHIP SIS.	UNIDADE	5	115,00	575,00
3351	Material	CONSUMO	96725	RIBBON RESINA 110MM X 300M PARA IMPRESSORA BEMATECH LB-1000; MATERIAL 100% RESINA; COM RESISTÊNCIA A SOLVENTES E ABRASÃO; TAMANHO: 110MMX300M (ROLO); COR PRETA; FILME BASE EM POLIÉSTER, RESISTÊNCIA AO CALOR 170°C; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: ATÉ 10 POLEGADAS/SEGUNDO- RECOMENDADO PARA ETIQUETAS EM POLIÉSTER COM TUBETE DE 1"	CAIXA 00002000,00 UN	7	110,00	770,00
3352	Material	CONSUMO	61336	TECLADO ALFA NUMERICO P/PC - PORTA PADRAO USB++	UNIDADE	8	12,47	99,76
3353	Material	CONSUMO	107140	TESTADOR DE FONTE - PRETO - TENSÕES +5V/+12V/+3,3V/+5VSB/-5V/-12V - CONECTORES SATA/4 PINOS/ATX20-24/ATX 12V/4 PINOS PEQUENOS	UNIDADE	2	170,00	340,00
3354	Material	CONSUMO	150281	WEBCAM, LENTE 6P HD, MICROFONE DIGITAL EMBUTIDO - RESOLUÇÃO: 640 X 483 - ALCANCE DE FOCO: 10MM-EXTREME - INTERFACE: USB 2.0 - SISTEMA APLICÁVEL: WINDOWS XP VISTA WIN 7 E WIN 10	UNIDADE	30	213,00	6.390,00
3355	Material	CONSUMO	437144	CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER. REFERÊNCIA CARTUCHO TN-3442, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA	UNIDADE	2	509,90	1.019,80
3356	Material	CONSUMO	437144	TONER BROTHER TN3472 -TN 3472S, DCP-L5652DN. (RENDIMENTO APROXIMADO 12.000 PÁGINAS DE ACORDO COM A NORMA ISO / IEC 19752 (CARTA / A4)	UNIDADE	2	316,20	632,40
3357	Material	CONSUMO	135143	TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET MONO M501, M506, M527, CÓDIGO CF287X, COR PRETO, ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRO USO (NÃO ADMISSÃO DE CARTUCHOS REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS OU RECARREGADOS - ACÓRDÃO TCU 1033/2007-PLÊNÁRIO)	UNIDADE	2	1.718,50	3.437,00
3358	Material	CONSUMO	135143	TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK MX310/410/510/511/610/611, CÓDIGO 60BH, COR PRETO, ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRO USO (NÃO ADMISSÃO DE CARTUCHOS REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS OU RECARREGADOS - ACÓRDÃO TCU 1033/2007-PLÊNÁRIO)	UNIDADE	50	449,00	22.450,00
3359	Material	CONSUMO	135143	Toner para impressora SAMSUNG SCX3200, código MLT-D1045, cor preto, original ou similar de primeiro uso (não admisso ão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário)	UNIDADE	50	195,16	9.758,00
3360	Material	CONSUMO	393022	Toner para impressora XEROX LASER PHASER3140/3155/3160, código 108R00909, cor preto, rendimento médio de 2.500 cópias, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, recondicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário)..	UNIDADE	2	246,30	492,60
3361	Material	CONSUMO	150281	WEBCAM - CONEXÃO O INTERFACE USB 2.0 - CAPTURA CORES 30 FPS - TAMANHO IMAGEM 1280 X 720 PIXELS - COMPATIBILIDADE COM WINDOWS/ LINUX/MAC - MICROFONE EMBUTIDO - CLIPE PARA MONITOR LCD	UNIDADE	2	107,27	214,54
3362	Material	CONSUMO	150281	WEBCAM DE ALTA DEFINIÇÃO - VIDEOCHAMADA FULL HD DE 1080P E HD DE 720P - COMPACTAÇÃO DE VÍDEO H.264 - CAMPO DE VISÃO DE 90º - FOCO AUTOMÁTICO - DOIS MICROFONES OMNIDIRECIONAIS - CLIPE UNIVERSAL PRONTO PARA TRIPÉS QUE SE AJUSTA A MONITORES DE LAPTOP, LCD OU CRT - SUPORTE OS: WINDOWS 7, WINDOWS 10, MAC E LINUX	UNIDADE	62	375,04	23.252,48

3363	Material	CONSUMO	339531	TONER PARA IMPRESSORA SAMSUNG SCX4200, CÓDIGO SCXD4200A, COR PRETO, ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRO USO (NÃO ADMISSÃO DE CARTUCHOS REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS OU RECARREGADOS - ACÓRDÃO TCU 1033/2007-PLENÁRIO).	UNIDADE	30	253,81	7.614,30
3364	Serviço	-	4790	Fornecimento e instalação de transformador de distribuição trifásico de 225 kVA.	UN	1	21.678,75	21.678,75
3365	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL - NAPA - COMPRIMENTO 1,20M	UNIDADE	25	4,73	118,25
3366	Material	CONSUMO	335916	BATERIA P/ TELEFONE S/ FIO - INTELBRAS - 2.4 GHZ - NIMH/AAA/600MAH/3,6V	UNIDADE	5	12,00	60,00
3367	Material	CONSUMO	458415	BOTINA DE SEGURANCA CONFECCIONADA EM VAQUETA COM FORRO SINTETICO	PAR	10	30,63	306,30
3368	Material	CONSUMO	458415	BOTINA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM VAQUETA COM FORRO SINTÉTICO	PAR	10	30,63	306,30
3369	Material	CONSUMO	458415	BOTINA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM VAQUETA COM FORRO SINTÉTICO	PAR	10	30,63	306,30
3370	Material	CONSUMO	322195	CAPACETE DE SEGURANÇA C/ ABA FRONTAL E CARNEIRA (CONSTRUÇÃO CIVIL) - POLIETILENO - BRANCO - TAM. ÚNICO	UNIDADE	5	7,45	37,25
3371	Material	CONSUMO	266274	CARTUCHO QUÍMICO AMÔNIA, COMPATÍVEL COM OS RESPIRADORES E RETENTORES DA 3M SÉRIE 6000 (6200), REFERÊNCIA: 6004-3M.	UNIDADE	20	96,32	1.926,40
3372	Material	CONSUMO	421495	CARTUCHO QUÍMICO FORMALDEÍDO, COMPATÍVEL COM OS RESPIRADORES E RETENTORES DA 3M SÉRIE 6000 (6200), REFERÊNCIA: 6005-3M.	UNIDADE	20	80,86	1.617,20
3373	Material	CONSUMO	357962	CARTUCHO QUÍMICO MERCÚRIO, COMPATÍVEL COM OS RESPIRADORES E RETENTORES DA 3M SÉRIE 6000 (6200), REFERÊNCIA: 6009-3M.	UNIDADE	20	101,07	2.021,40
3374	Material	CONSUMO	290968	CARTUCHO QUÍMICO, VAPORES ORGÂNICOS/GASES ÁCIDOS, COMPATÍVEL COM OS RESPIRADORES E RETENTORES DA 3M SÉRIE 6000 (6200), REFERÊNCIA 6003-3M.	UNIDADE	30	64,82	1.944,60
3375	Material	CONSUMO	151061	CORDA TRANÇADA DE POLIAMIDA, 12MM, CONSTITUÍDA EM TRANÇADO TRIPLO E ALMA CENTRAL	Metro	25	4,10	102,50
3376	Material	CONSUMO	330984	ESCUDO DE SOLDA EM MATERIAL CELERON - MASCARA DE SEGURANÇA PARA TRABALHO DE SOLDAGEM COM CABO CONFECCIONADO DE TUBO PLÁSTICO - O FILTRO DE LUZ DE PLÁSTICO DE TONALIDADE - PLACA DE COBERTURA EM TRANSPARENTE	UNIDADE	5	20,00	100,00
3377	Material	CONSUMO	290969	FILTRO PARA POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS, PARA COMBINAR COM CARTUCHO QUÍMICO CLASSE P2.	UNIDADE	100	6,57	657,00
3378	Material	CONSUMO	353764	FITA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO AMARELA 50X30 - 850	METRO	40	21,81	872,40
3379	Material	CONSUMO	353764	FITA ZEBRADA - 200M	ROLO 00000200,00 M	157	5,04	791,28
3380	Material	CONSUMO	19313	LONA PLÁSTICA, ESPESURA 0,20, LARGURA 4, COMPRIMENTO 100, COR PRETA, APLICAÇÃO E PROTEÇÃO O PISOS E OUTROS MATERIAIS EM REFORMAS., MATERIAL PLÁSTICO SINTÉTICO - ROLO COM 100 METROS	UNIDADE	2	149,84	299,68
3381	Material	CONSUMO	150196	LUVA DE SEGURANCA P/ ELETRICISTA - MATERIAL - BORRACHA NATURAL TENSÃO - 500V E PICO 2500V - CERTIFICADOS ANSI/ASTM D120-02 E ABNT/NBR 10622	PAR	2	200,00	400,00
3382	Material	CONSUMO	374221	LUVA NITRÍLICA TAMANHO G - LUVA DE SEGURANÇA CANO LONGO COM PUNHO DO MESMO MATERIAL DA LUVA DORSO NORMAL PALMA ANTIDERRAPANTE FORRO EM ALGODÃO - COM CA DO MTE	PAR	11	6,61	72,71
3383	Material	CONSUMO	397779	MACACÃO BRANCO - MATERIAL 100% POLIETILENO - TAMANHO GRANDE COM CAPUZ ZÍPER FRONTAL - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELÁSTICO NOS PUNHOS - TORNOZELOS - CAPUZ - COSTURA DUPLA	UNIDADE	10	33,60	336,00
3384	Material	CONSUMO	444291	MÁSCARA CONTRA GASES 1/4 FACIAL - COM FILTRO	UNIDADE	6	46,68	280,08
3385	Material	CONSUMO	150027	ALICATE AMPERIMETRO DIGITAL 1000V	UNIDADE	3	61,80	185,40
3386	Material	CONSUMO	150027	ALICATE BICO MEIA CANA RETO - CABO EMBORRACHADO - 6"	UNIDADE	2	9,00	18,00
3388	Material	CONSUMO	8192	ALICATE CORTE - INOXIDAVEL.	UNIDADE	2	12,03	24,06
3389	Material	CONSUMO	150027	ALICATE REBITADOR DE 4 PONTAS, PARA REBITES DE REPUXO DE ALUMÍNIO OU DE AÇO, CABAÇA ORIENTÁVEL ATÉ 90°, POSSUI CABO RESISTENTE E REVESTIDO COM PLÁSTICO, ACOMPANHA CHAVE SEXTAVADA PARA FACILITAR A TROCA DOS BICOS, BOCAL ESTENDIDO, TRATAMENTO TÉRMICO COM CHAVE INCLUSA NA ALÇA, INCLUI CHAVE GUARDADA NO CABO PARA APERTOS E REGULAGENS, 4 BICOS REBITES DE 1/8, 3/32, 5/32 E 3/16".	UNIDADE	2	50,00	100,00
3390	Material	CONSUMO	150027	ALICATE UNIVERSAL - TAM. MÍNIMO 8" - AÇO VANADIO - CABO ANTIDESLIZANTE - ISOLAMENTO 1000V - ABNT 9699.	UNIDADE	9	8,71	78,39
3391	Material	CONSUMO	150659	ARCO DE SERRA; TRÊS ÂNGULOS DE TRABALHO: 0°, 45°, 90°; BROCAS INTERCAMBIÁVEIS PARA MADEIRA, PLÁSTICO, LENHA E METAL; COMPRIMENTO DO ARCO: 52 CM; COMPRIMENTO DAS SERRAS: 30 CM; CABO EMBORRACHADO	UNIDADE	2	30,00	60,00
3392	Material	CONSUMO	150659	ARCO DE SERRA; TRÊS ÂNGULOS DE TRABALHO: 0°, 45°, 90°; BROCAS INTERCAMBIÁVEIS PARA MADEIRA, PLÁSTICO, LENHA E METAL; COMPRIMENTO DO ARCO: 52 CM; COMPRIMENTO DAS SERRAS: 30 CM; CABO EMBORRACHADO	UNIDADE	2	30,00	60,00

3393	Material	CONSUMO	8214	Arco serra, material metal, tamanho pequeno, aplicação recorte de troqueis, características adicionais cabo anatômico e com lâmina de serra.	UNIDADE	3	11,39	34,17
3394	Material	CONSUMO	150415	CAVADEIRA ARTICULADA - AÇO CARBONO ALTA QUALIDADE C/ PINTURA ELETROSTÁTICA A PO PRETA - DIMENSÃO 337 X 114MM - CABO DE MADEIRA RESISTENTE COMP. 120CM.	UNIDADE	3	18,55	55,65
3395	Material	CONSUMO	150659	CHAVE DE FENDA, 1/8" X 6", HASTE EM AÇO CROMO VANADIO SAE 6150 TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA, COMPRIMENTO TOTAL 200MM, CABO EM PVC INJETADO C/ RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTOS DE 1000V CA. ATENDE AS NORMAS ABNT 9699 E DIN 5264.	UNIDADE	3	10,00	30,00
3396	Material	CONSUMO	6742	MÁSCARA P/ SOLDA C/ ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO	UNIDADE	3	300,00	900,00
3397	Material	CONSUMO	32760	CHAVE DE FENDA - 1/8" X 3".	UNIDADE	3	1,09	3,27
3398	Material	CONSUMO	396951	MÁSCARA PARA SOLDA VISOR ARTICULADO CARNEIRA C/ CATRACA COMPOSTA DE ESCUDO EM CELERON - REGULAGEM DE AJUSTE SIMPLES OU CATRACA - VISOR FIXO - FILTRO DE LUZ EM VIDRO DE TONALIDADE 10 A 14	UNIDADE	5	73,29	366,45
3399	Material	CONSUMO	444291	MÁSCARA PROTETORA/RESPIRADORA SEMI-FACIAL	UNIDADE	9	41,00	369,00
3400	Material	CONSUMO	32760	CHAVE DE FENDA - 1/8" X 4" - 100MM DE HASTE, COMPRIMENTO TOTAL 190MM; CABO EM PVC INJETADO, C/ALTA RESISTÊNCIA, ISOLAMENTO DE 1000VOLTS - DE ACORDO NORMA ABNT 9699	UNIDADE	4	3,96	15,84
3401	Material	CONSUMO	32760	CHAVE DE FENDA - 3/16" X 4" - HASTE EM CROMO VANADIO, COMPRIM. TOTAL DE 200MM; CABO PVC INJETADO, C/ALTA RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTO 1000VOLTS - DE ACORDO NORMAS ABNT 9699	UNIDADE	6	4,34	26,04
3402	Material	CONSUMO	388201	ÓCULOS ANTI-EMBACANTE - LENTES DE POLICARBONATO INCOLOR - AJUSTE TELESCÓPICO DAS LENTES P/ PROTEÇÃO DOS OLHOS CONTRA PARTÍCULAS VOLÁTEIS - PRODUTOS QUÍMICOS E FLUIDOS CORPÓREOS - PROTEÇÃO UVA E UVB C/ CORDÃO SEGURANÇA EMBALAGEM PLÁSTICA	UNIDADE	170	8,07	1.371,90
3403	Material	CONSUMO	236972	CHAVE DE FENDA - HASTE CARBONO TEMPERADO - CABO POLIPROPILENO - PONTA CHATA - 3/16" X 5".	UNIDADE	3	18,00	54,00
3404	Material	CONSUMO	286727	ÓCULOS DE PROTEÇÃO P/ SOLDA OXIACETILÊNICA COM LENTES TONALIZADAS - ARMAÇÃO CONFECCIONADA EM UMA ÚNICA PEÇA INJETADA DE PVC DOTADA DE VÁLVULAS PARA VENTILAÇÃO E ABERTURAS PARA O ENCAIXE DE OCULARES REDONDAS	UNIDADE	10	20,18	201,80
3405	Material	CONSUMO	150659	CHAVE DE GRIFO - 36".	UNIDADE	2	462,55	925,10
3406	Material	CONSUMO	38016	PERNEIRA - MATERIAL RASPA - ALTURA 80CM - LARGURA 60CM	PAR 00000002,00 UN	7	11,34	79,38
3407	Material	CONSUMO	150659	CHAVE DE PHILLIPS, 1/8" X 3", HASTE EM AÇO CROMO VANADIO SAE 6150 TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA, COMPRIMENTO TOTAL 200MM, CABO EM PVC INJETADO C/ RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTOS DE 1000V CA. ATENDE AS NORMAS ABNT 9699 E DIN 5264.	UNIDADE	6	10,00	60,00
3408	Material	CONSUMO	293719	PILHA ALCALINA A23-12V (1 UNID./EMBALAGEM) TAMANHO A23 (12 VOLTS)	UNIDADE	12	4,70	56,40
3409	Material	CONSUMO	389055	CHAVE DE TESTE DE CONTINUIDADE	UNIDADE	3	6,17	18,51
3410	Material	CONSUMO	298955	PROTEÇÃO FACIAL DELENTE, INCOLOR.	UNIDADE	22	26,29	578,38
3411	Material	CONSUMO	337283	PROTETOR AURICULAR, TIPO CONCHA PLUG DE TRÊS FLANGES, MATERIAL SILICONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-ALÉRGICO/ATÓXICO	UNIDADE	275	2,70	742,50
3412	Material	CONSUMO	150659	CHAVE PHILLIPS, 3/16" X 10", HASTE EM AÇO CROMO VANADIO SAE 6150 TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA, COMPRIMENTO TOTAL 200MM, CABO EM PVC INJETADO C/ RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTOS DE 1000V CA. ATENDE AS NORMAS ABNT 9699 E DIN 5264	UNIDADE	3	10,00	30,00
3413	Material	CONSUMO	38008	PROTETOR AURICULAR - DO TIPO INSERÇÃO PRE-MOLDADO - DE SILICONE - TAMANHO ÚNICO - COM CORDÃO DE PVC - C.A. GRAVADO NA PRÓPRIA HASTE DO PRODUTO	UNIDADE	250	1,93	482,50
3414	Material	CONSUMO	238626	CHAVE PHILLIPS - 3/16" X 5"	UNIDADE	5	1,72	8,60
3415	Material	CONSUMO	63398	PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA - C/ VISOR TRANSPARENTE 195 X 200MM (LARGURA X ALTURA) - 8"	UNIDADE	17	11,52	195,84
3416	Material	CONSUMO	238626	CHAVE PHILLIPS - 3/8" X 8".	UNIDADE	3	4,50	13,50
3417	Material	CONSUMO	461011	MÁSCARA PROTETORA/RESPIRADORA, SEMI-FACIAL, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO MÉDIO, COM CARTUCHO PARA VAPORES ORGÂNICOS E GAZES ÁCIDOS, COM 2 FILTROS E RETENTORES PARA POEIRAS E NEVOAS TÓXICAS, PINTURAS EM SPRAY E PESTICIDAS (EFICIÊNCIA P -1), NÚMERO CA. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (CAEPI)	UNIDADE	39	40,46	1.577,94
3418	Material	CONSUMO	32760	CHAVE PHILLIPS - 5/16 X 6"	UNIDADE	3	3,00	9,00
3419	Material	CONSUMO	32760	CHAVE PHILLIPS - 5/16" X 8"	UNIDADE	3	5,27	15,81
3420	Material	CONSUMO	73784	RETENTOR PARA FILTRO BRANCO, COMPATÍVEL COM OS RESPIRADORES, CARTUCHOS E FILTROS DA 3M SÉRIE 6000 (6200).	PAR	50	10,78	539,00
3421	Material	CONSUMO	390453	TOUCA DESCARTÁVEL, COR BRANCA, TAMANHO ÚNICO, UNISSEX, CONFECCIONADA EM TNT (TECIDO NÃO TECIDO), APLICAÇÃO COZINHA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE 00000100,00 UN	12	9,49	113,88
3422	Material	CONSUMO	32760	CHAVE PHILLIPS - JOGO 3 PECAS - 1/4" X 1 1/2" - 1/4" X 6" - 1/8" X 3 1/8".	UNIDADE	2	15,00	30,00
3423	Material	CONSUMO	28541	COLHER CONCHA - TIPO JARDINEIRO.	UNIDADE	2	9,00	18,00
3424	Material	CONSUMO	28541	COLHER DE SOLOS TIPO DER EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO.	UNIDADE	2	31,00	62,00
3425	Material	CONSUMO	150659	ENXADA AÇO - SAE 1045 - 3,00" - TENDO OLHO DIAM DE 38 MM - CABO MADEIRA, COMP ENTRE 120 /150CM - DIAM 37MM - ENCERADO - LAMINA ADIAFA COM EXPESSURA 1,7MM	UNIDADE	2	8,26	16,52
3426	Material	CONSUMO	438645	ENXADA, CANAVEIRA, CABO MADEIRA, 150CM.	UNIDADE	2	47,27	94,54
3427	Material	CONSUMO	150659	ENXADÃO COM CABO DE MADEIRA - DESCRIÇÃO: ENXADÃO COM CABO DE MADEIRA DE 150CM, ACABAMENTO EM AÇO CARBONO FORJADO ESPECÍFICO PARA AGRICULTURA.	UNIDADE	3	25,00	75,00

3428	Material	CONSUMO	150776	ESCOVA P/ LIMPEZA GERAL - FIOS DE AÇO - CABO MADEIRA - FIOS FILEIRA 30 HORIZONTAIS X 5 VERTICAIS.	UNIDADE	10	5,00	50,00
3429	Material	CONSUMO	150659	ESQUADRO PROFISSIONAL 12" - REGUA COM MEDIDAS EM POL. E CM RETIFICADOS NA LAMINA DE AÇO CARBONO ESPESSE (NAO EMPENA) FIXADA AO CABO EM AÇO CARBONO (RESISTENCIA EXTRA) POR REBITES - NAO SOLTA E NEM AFROUXA.	UNIDADE	2	67,00	134,00
3430	Material	CONSUMO	150659	FERRAMENTA DE SUBSTITUIÇÃO DE JATO, FID DE IGNIÇÃO, AUTOMÁTICA, GCS DA SÉRIE AUTOSYSTEM, NÚMERO DA PEÇA N6101297, ALTURA 1,0 POLEGADAS, COMPRIMENTO 1,0 POLEGADAS, LARGURA 1,0 POLEGADAS, MATERIAL NA SISTEMA DE MEDIÇÃO EUA, PESO DO ITEM: 2,08 ONÇAS, CÓDIGO LINSRSC 41100000.	UNIDADE	2	300,00	600,00
3431	Material	CONSUMO	150120	JOGO DE CHAVE TORX RETA, 9 PEÇAS, T4, T5, T6, T7, T8, T9, T10, T15 E T20, HASTE EM AÇO CROMO VANÁDIO SAE 6150 TEMPERADO, CABO EM PVC INJETADO.	UNIDADE	2	50,00	100,00
3432	Serviço	NÃO CONTINUADO	8907	Manutenção esteira Micromed Modelo Centurion C200.	UN	1	7.869,90	7.869,90
3433	Material	CONSUMO	150659	KIT DE FERRAMENTAS DE PRECISÃO COM 24 CHAVES, METAL, TIPOS DE PONTEIRAS: 10 TORX (T2, T3, T4, T5, T6, T7, T8, T9, T10 E T15), 5 PHILIPS (1.0, 1.2, 1.5, 2.0, 3.0MM), 4 FENDAS (1.0, 1.5, 2.0, 3.0MM), DUAS PENTALOBE (0.8 E 1.2MM), UMA TRIANGULAR (2.3MM), UMA NEEDLE (AGULHA, 0.8MM) E LIMA TRUWING (2.0MM).	UNIDADE	2	49,50	99,00
3434	Material	CONSUMO	150145	LÂMINA PARA ARCO SERRA - AÇO FLEXÍVEL - DENTES/POL. 1/2" X 12".	UNIDADE	20	2,37	47,40
3435	Material	CONSUMO	239037	LÂMINA SERRA MANUAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO, QUANTIDADE DENTES 24 DENTES POR POLEGADA, LARGURA 13, COMPRIMENTO 300, APLICAÇÃO ARCO DE SERRA ESPESURA 0.65 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLEXÍVEL RESISTENTE	UNIDADE	10	1,91	19,10
3436	Material	CONSUMO	335956	LIMA MANUAL, TIPO GROSSA, FORMATO REDONDA, COMPRIMENTO 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PICADO DUPLIO	CONJUNTO	3	5,49	16,47
3437	Material	CONSUMO	150659	LIMA CHATA BASTARDA C/ CABO 12" - PICADO/CORTE GROSSO.	UNIDADE	2	25,00	50,00
3438	Material	CONSUMO	150659	LIMA CHATA MURCA C/ CABO 12" - PICADO/CORTE FINO.	UNIDADE	2	25,00	50,00
3439	Material	CONSUMO	8125	LIMA DIAMANTADA - 3 PCS.	CONJUNTO	3	11,95	35,85
3440	Material	CONSUMO	8133	LIMA MANUAL - TIPO GROSSA - MEDIA.	UNIDADE	2	24,24	48,48
3441	Material	CONSUMO	150919	Verniz brilhante incolor marítimo com filtro solar, rendimento até 110 m² por demão. Galão com 3,6 litros.	LATA 00000003,60 L	80	83,81	6.704,80
3442	Material	CONSUMO	224316	Aguarrás, incolor, para diluição de esmaltes, tintas a óleo e vernizes. Lata de 5 litros.	LATA 00000005,00 L	100	67,20	6.720,00
3443	Material	CONSUMO	224316	Aguarrás, incolor, para diluição de esmaltes, tintas a óleo e vernizes. Lata de 0,9 litros.	EMBALAGEM 00000900,00 ML	3	15,55	46,65
3444	Material	CONSUMO	72141	Selador acrílico, rendimento de até 120 m² por demão, diluição em reboco, concreto, blocos e concreto e massa fina com água. Lata de 18 litros.	LATA 00000018,00 L	150	137,35	20.602,50
3445	Material	CONSUMO	72141	Seladora de madeira, rendimento de até 40m² por demão, diluição em thinner. Lata de 3,6 litros.	GALÃO 00000003,60 L	15	86,23	1.293,45
3446	Material	CONSUMO	225671	LIMA P/ DESBASTE RAPIDO/MATERIAIS FERROSOS/NAO FERROSOS E LIMAGEM FERRAMENTARIA - C/ CABO - CHATA - TIPO BASTARDA - COMP. 8CM - AMBAS AS FACES C/ PICADO DUPLIO E CANTO.	UNIDADE	3	5,39	16,17
3447	Material	CONSUMO	150659	LIMA P/ SERROTE - 4"	UNIDADE	3	4,05	12,15
3448	Material	CONSUMO	224316	Thinner, para diluição de tintas, incolor. Lata de 5 litros.	LATA 00000005,00 L	125	96,62	12.077,50
3449	Material	CONSUMO	237421	MARRETA - FERRO - C/ CABO DE MADEIRA - 500GR	UNIDADE	2	8,78	17,56
3450	Material	CONSUMO	150556	Massa corrida acrílica, cor branco, rendimento de até 60m² por demão, baixo odor. Lata de 18 litros. Atendimento à ABNT NBR 11702:2010.	LATA 00000018,00 L	65	152,76	9.929,40
3451	Material	CONSUMO	8303	MARRETA DE BORRACHA - CABO DE MADEIRA - 600G	UNIDADE	2	37,53	75,06
3452	Material	CONSUMO	150556	Massa corrida Latex PVA, acabamento liso e fosco, rendimento de até 50m² por demão. Lata de 25 quilos. Atendimento à ABNT NBR 11702:2010.	EMBALAGEM 00000025,00 KG	120	65,50	7.860,00
3453	Material	CONSUMO	150659	PA DE BICO C/ CABO	UNIDADE	3	16,20	48,60
3454	Material	CONSUMO	30546	Tinta latex para ambientes internos e externos, acabamento fosco, cores diversas, rendimento até 380 m² por demão, diluição em água. Lata de 18 litros. Atendimento à ABNT NBR 11702:2010 e 15079:2011.	LATA 00000018,00 L	990	270,46	267.755,40
3455	Material	CONSUMO	150507	PASSA FIO COM ALMA DE AÇO - TAMANHO 20 METROS	UNIDADE	4	24,90	99,60
3456	Material	CONSUMO	8435	PE DE CABRA 5/8"X0,80M.	UNIDADE	3	41,10	123,30
3457	Material	CONSUMO	111368	Tinta acrílica, acabamento fosco, cores diversas, rendimento até 330 m², diluição em água, sem odor. Lata de 18 litros. Atendimento à ABNT NBR 11702:2010	Lata 18 litros	465	325,90	151.543,50
3458	Material	CONSUMO	8290	Martelo tipo unha 27 mm, cabeça forjada e temperada em aço carbono, cabo de madeira envernizado, comprimento total aproximado de 330 mm.	UNIDADE	3	32,86	98,58
3459	Material	CONSUMO	75957	Conjunto para jardinagem em aço carbono e cabo de madeira envernizado composto por 03 peças: 01 pá larga (medidas aproximadas: 260 x 85 mm) 01 pá estreita (medidas aproximadas: 270 x 55 mm) 01 ancinho (medidas aproximadas: 200 x 70 mm)	UNIDADE	3	24,18	72,54
3460	Material	CONSUMO	30724	Tinta esmalte sintético brilhante, acabamento acetinado, cores diversas, rendimento de até 70m² por demão, diluição em aguarrás, sem odor. Lata de 3,6 litros. Atendimento à ABNT NBR 11702:2010.	GALÃO 00000003,60 L	442	83,60	36.951,20
3461	Material	CONSUMO	150659	SACHO DE CORAÇÃO - DESCRIÇÃO: SACHO CORAÇÃO COM OLHO DE 29 MM E CABO DE MADEIRA DE 43 CM	UNIDADE	2	25,00	50,00
3462	Material	CONSUMO	30724	Tinta esmalte sintético fosco, acabamento acetinado, cores diversas, rendimento de até 70m² por demão, diluição em aguarrás, sem odor. Lata de 3,6 litros. Atendimento à ABNT NBR 11702:2010	GALÃO 00000003,60 L	102	71,18	7.260,36
3463	Material	CONSUMO	150659	SACHO DE DUAS PONTAS - DESCRIÇÃO: SACHO DUAS PONTAS COM OLHO DE 29 MM.	UNIDADE	2	25,00	50,00
3464	Material	CONSUMO	62146	Zarcão - fundo protetor antioxidante para metais. Aplicável em áreas internas e externas. Rendimento de até 30 m² por demão. Diluição em aguarrás. Laranja. Galão com 3,6 litros.	GALÃO 00000003,60 L	60	106,33	6.379,80
3465	Material	CONSUMO	60593	SERROTE CORTA-GALHOS (LARANJA) - S/ CABO	UNIDADE	2	22,00	44,00

3466	Material	CONSUMO	30554	Tinta spray à óleo, cor branco, brilhante. Rendimento até 2 m ² . Frasco com 350 ml.	UNIDADE	20	12,21	244,20
3467	Material	CONSUMO	150659	SERROTE COSTA PROFISSIONAL 12" - 13 DENTES/POL. CORTE NOS 2 SENTIDOS - LAMINA DE ACO SAE 1070 TEMPERADA - DENTES TRAVADOS E POLIDOS.	UNIDADE	3	50,00	150,00
3468	Material	CONSUMO	60917	SUGADOR DE SOLDA METALICO	UNIDADE	3	4,91	14,73
3469	Material	CONSUMO	342580	TESOURA DE PODA AÉREA (PODAO) COM CABO TELESCOPIO DE 3 METROS.	UNIDADE	3	62,25	186,75
3470	Material	CONSUMO	239391	TESOURA DE PODA LAMINA EM ACO CARBONO, CABO ERGOMETRICO, TRAVA DE SEGURANCA	UNIDADE	4	20,97	83,88
3471	Material	CONSUMO	150659	TORQUES 4.5" - ACABAMENTO EM NIQUEL CONTRA OXIDACAO ACO CROMO VANADIO - CABO EMBORRACHADO RESISTENTE A 1000V	UNIDADE	3	9,00	27,00
3472	Material	CONSUMO	150659	TORQUES ARMADOR EM ACO ESPECIAL FORIADO - TEMPERA ESPECIAL NO GUME DE CORTE E MANDIBULAS - ACABAMENTO C/ PINTURA ELETROSTATICA NA COR PRETA - SUPORTE PALSTICO - 12"	UNIDADE	2	41,00	82,00
3473	Serviço	NÃO CONTINUADO	2879	Manutenção no Sistema de Distribuição de Energia do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UN	1	4.800,00	4.800,00
3474	Material	CONSUMO	239308	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 10, COMPRIMENTO 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO ANATÔMICO COM MANIVELA DOBRÁVEL	UNIDADE	2	15,24	30,48
3475	Serviço	NÃO CONTINUADO	523	Contratação de empresa especializada na elaboração de laudos de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico para o Campus Santo Antônio, Campus Dom Bosco, Campus Tancredo Neves e Centro Cultural Solar da Baronesa, todos em São João del-Rei, com o objetivo de obter os Alvarás de Localização e Funcionamento 2020 de cada campus citado junto à Prefeitura Municipal de São João del-Rei	UN	1	8.000,00	8.000,00
3476	Material	CONSUMO	285951	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES 1 AFASTADOR FARABEUF PEQUENO 130MM(PAR), OUTROS COMPONENTES 1 VOLKMANN 3 DENTES ROMBOS 8 X 13 X 220MM, ACESSÓRIOS 1 AUTOSTÁTICO WEITLANER 3X4 DENTES ROMBOS 130MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 BUCK GRAMCKO 8X16CM 1 PERIÓSTEO KONIG 5X155MM	CONJUNTO	10	34,96	349,60
3477	Material	CONSUMO	436809	Avental manga longa, descartável, tnt, caixa com 10 unidades, gramatura 20.	UNIDADE	100	44,27	4.427,00
3478	Material	CONSUMO	450869	BOLSA DIALISE PERITONEAL	UNIDADE	10	45,00	450,00
3479	Material	CONSUMO	272821	CABO RISTURI, MATERIAL ACO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3, APLICAÇÃO CIRURGIA, COMPRIMENTO 17	UNIDADE	18	13,43	241,74
3480	Material	CONSUMO	257414	CAIXA CIRÚRGICA EM ACO INOX 32 XS 16 X 08 CM.	CONJUNTO	10	387,56	3.875,60
3481	Material	CONSUMO	257414	CAIXA CIRÚRGICA EM ACO INOX 42 X 18 X 09 CM.	CONJUNTO	10	676,15	6.761,50
3482	Material	CONSUMO	463079	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) - BIOMATERIAL SILICONADO FLEXIVEL-RADIOPACO-DESCARTAVEL-AGULHA SILICONADA BIANGULADO E TRIFACETADO-PROTFETOR AGULHA-LUFR LOCK EM COR-CAMARA REFLUXO PLAST TRANSP -N 18	UNIDADE	50	3,14	157,00
3483	Material	CONSUMO	463079	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO TIPO POR-FORA-DA-AGULHA C/ASAS DE FIXACAO-TUBO EXTENSOR-DISPOSITIVO DE SEGURANCA E 2 VIAS DE ACESSO-CONSTITUIDO POR DISPOSITIVO DE PROTECAO DA AGULHA-AGULHA SILICONIZADA C/BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO	UNIDADE	10	67,92	679,20
3484	Material	CONSUMO	439214	CUBA REDONDA EM ACO INOX 8CM	UNIDADE	20	20,27	405,40
3485	Material	CONSUMO	439213	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL ACO INOXIDÁVEL, FORMATO TIPO RIM, CAPACIDADE 500	UNIDADE	10	34,33	343,30
3486	Material	CONSUMO	462389	CURATIVOS, MATERIAL GAZE 100 ALGODÃO O, IMPREGNADA COM (PHMB) A 2, FORMATO AGENTE ANTIMICROBIANO, TAMANHO 15 X 17, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL E ESTÉRIL, OUTROS COMPONENTES EMBALAGEM GRAU CIRURGICO.	UNIDADE	3	63,81	191,43
3487	Material	CONSUMO	425765	EQUIPO ENTERAL, BOMBA DE INFUSÃO, C.E.L.M. MP-20.	UNIDADE	10	32,98	329,80
3488	Material	CONSUMO	425765	EQUIPO PVC (PRESSÃO VENOSA CENTRAL)	UNIDADE	5	4,18	20,90
3489	Material	CONSUMO	448016	ESPÉCULO DE KILLIAM 2 EM ACO INOX	UNIDADE	3	179,78	539,34
3490	Material	CONSUMO	281343	FIQ DE CARRETEL CODORNE CARRETEL	UNIDADE	30	24,43	732,90
3491	Material	CONSUMO	280257	FIQS CIRURGICOS MONONYLON 3-0 CAIXA COM 24	UNIDADE	158	26,16	4.133,28
3492	Material	CONSUMO	381391	FITA MEDIÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR, ON CALL PLUS, COM 50 UNIDADES.	UNIDADE	100	35,15	3.515,00
3493	Material	CONSUMO	325424	GEL LUBRIFICANTE, A BASE DE ÁGUA, 100G, SOLÚVEL EM ÁGUA, TRANSPARENTE, NÃO GORDUROSO, NÃO TEM CHEIRO.	BISNAGA 00000100,00 G	100	19,00	1.900,00
3494	Material	CONSUMO	406274	KIT PAPANICOLAU - 01 ESPECULO DESCARTAVEL MODELO COLLIN G	UNIDADE	200	4,63	926,00
3495	Material	CONSUMO	406273	KIT PAPANICOLAU - 01 ESPECULO DESCARTAVEL MODELO COLLIN M	UNIDADE	200	3,69	738,00
3496	Material	CONSUMO	406272	KIT PAPANICOLAU - 01 ESPÉCULO DESCARTÁVEL MODELO COLLIN P	UNIDADE	200	3,35	670,00
3497	Material	CONSUMO	456959	KIT TRANSDUTOR DESCARTAVEL DE PRESSAO INVASIVA PARA ADULTOS	UNIDADE	5	66,33	331,65
3498	Material	CONSUMO	445185	Álcool desinfetante hospitalar, teor alcoólico 70, apresentação líquido. Frasco com 01 litro.	UNIDADE	5000	8,00	40.000,00
3499	Material	CONSUMO	38059	Máscara protetor facial incolor, ajuste simples, visor plástico em policarbonato ou equivalente que permita limpeza com álcool - aproximadamente 22x23 cm do visor de segurança, 0,5 mm de espessura, transparente, suporte no queixo e testa do usuário, alça para colocação.	UNIDADE	500	12,00	6.000,00
3500	Material	CONSUMO	299331	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL ACO INOXIDÁVEL, MODELO KOCHER TIPO PONTA CURVA 14CM.	UNIDADE	30	44,19	1.325,70
3501	Material	CONSUMO	249870	PINÇA CIRÚRGICA - USO GERAL - MODELO KELLY - ACO INOX 1ª QUALIDADE - PONTA CURVA - GARANTIA 10 ANOS (DEFEITO FABRICACAO) - 14CM	UNIDADE	30	43,79	1.313,70
3502	Material	CONSUMO	395679	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL ACO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECCÃO, TIPO PONTA SERRILHADA, COMPRIMENTO 18.	UNIDADE	3	26,59	79,77
3503	Material	CONSUMO	349740	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO KELLY, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 14, TIPO CABO COM TRAVA, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	30	36,82	1.104,60
3504	Material	CONSUMO	349740	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO CURVA EM ACO INOX 12CM.	UNIDADE	30	35,41	1.062,30
3505	Material	CONSUMO	275483	PINÇA HASTEAD MOSQUITO RETA EM ACO INOX 12CM	UNIDADE	30	32,35	970,50
3506	Material	CONSUMO	404069	PINÇA HISTOLOGICA EM ACO INOXIDAVEL - PONTA FINA - 14CM	UNIDADE	4	21,69	86,76
3507	Material	CONSUMO	250066	PINÇA ROCHESTER PEAN CURVA EM ACO INOX 20CM	UNIDADE	30	57,48	1.724,40
3508	Material	CONSUMO	454168	PRONG-0 PARA CPAP NASAL NEONATAL	UNIDADE	2	246,36	492,72
3509	Material	CONSUMO	454169	PRONG-00 PARA CPAP NASAL NEONATAL	UNIDADE	2	206,82	413,64
3510	Material	CONSUMO	454163	PRONG-01 PARA CPAP NASAL NEONATAL	UNIDADE	2	222,14	444,28
3511	Material	CONSUMO	454164	PRONG-02 PARA CPAP NASAL NEONATAL	UNIDADE	2	222,14	444,28
3512	Material	CONSUMO	454165	PRONG-03 PARA CPAP NASAL NEONATAL	UNIDADE	2	224,14	448,28

3513	Material	CONSUMO	454166	PRONG-04 PARA CPAP NASAL NEONATAL	UNIDADE	2	224,14	448,28
3514	Material	CONSUMO	454167	PRONG-05 PARA CPAP NASAL NEONATAL	UNIDADE	2	222,14	444,28
3515	Material	CONSUMO	464785	PROPE DE USO UNICO-FABRICADOS EM POLIPROPILENO-TNT-TECIDO NAO TECIDO-C/ DIFERENTES GRAMATURAS-PROTECTOR P/ CALCADOS C/ ACABAMENTO EM ELASTICO NA BORDA SUPERIOR QUE PERMITE MELHOR FIXACAO AO PE DO USUARIO	UNIDADE	210	0,35	73,50
3516	Material	CONSUMO	269943	ALCOOL ETILICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOOLICO 70%_(70°GL), APRESENTACAO GEL	FRASCO 00000500,00 ML	5000	6,03	30.150,00
3517	Material	CONSUMO	427815	TABUA PARA MASSAGEM CARDIACA	UNIDADE	10	209,66	2.096,60
3518	Material	CONSUMO	27367	TRAVESEIRO HOSPITALAR DE COURVIN - 60X40CM	UNIDADE	10	62,74	627,40
3519	Material	CONSUMO	378927	TUBO A VACUO COM FLUORETO - MATER. PLASTICO, VOL. 4, COMPONENTES COM FLUORETO DE SODIO E OXALATO DE POTASSIO, USO COLETA DE SANGUE. CARACTERISTICA ADICIONAL A VACUO. ESTERIL. DESCARTAVEL. CX 50 UN	UNIDADE	11	23,18	254,98
3520	Material	CONSUMO	451435	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC SILICONIZADO, TAMANHO 2,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MARCADOR RADIOPACO, TIPO S/ BALÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL. ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	10	4,57	45,70
3521	Material	CONSUMO	451436	TUBO ENDOTRAQUEAL. PVC SILICONIZADO ATÓXICO. Nº 3.5. S/ BALÃO	UNIDADE	30	6,06	181,80
3522	Material	CONSUMO	464036	TUBO PARA COLETA DE SANGUE	UNIDADE	4	109,67	438,68
3523	Material	CONSUMO	150247	VALVULA REDUTORA DE AR COMPRIMIDO PARA REDE CANALIZADA	UNIDADE	8	270,00	2.160,00
3524	Material	CONSUMO	280854	VALVULA REDUTORA DE OXIGENIO PARA REDE CANALIZADA	UNIDADE	8	240,00	1.920,00
3525	Material	CONSUMO	280854	VALVULA REGULADORA COM FLUXOMETRO PARA OXIGENIO	UNIDADE	12	274,68	3.296,16
3526	Material	PERMANENTE	450711	AGITADOR MECÂNICO 150 LITROS	UNIDADE	1	15.835,00	15.835,00
3527	Material	CONSUMO	450804	Frasco Estriado Branco 1000mL.	UNIDADE	1000	2,40	2.400,00
3528	Material	CONSUMO	60151	Bombona com alça 2.000mL	UNIDADE	1500	4,30	6.450,00
3529	Material	CONSUMO	60151	Bombona Branca 5.000 mL	UNIDADE	700	9,50	6.650,00
3530	Material	CONSUMO	444237	Tampa para Frasco de 1.0000 e 2.000 ml	UNIDADE	2500	0,40	1.000,00
3531	Material	PERMANENTE	43192	BALANÇA A PRECISÃO 0, CAPACIDADE MÁXIMA:3.310 G, RESOLUÇÃO:0,01 G, TIPO PAINEL:DISPLAY ANALÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS-ANALÍTICA	UNIDADE	2	2.989,00	5.978,00
3532	Material	CONSUMO	94382	BALDE EM POLIPROP. GRADUADO C/ALÇA 10-12LT	UNIDADE	10	33,00	330,00
3533	Material	CONSUMO	25011	DENSÍMETRO (alcômetro) . MATERIAL:VIDRO	UNIDADE	1	190,00	190,00
3534	Material	PERMANENTE	43192	BALANCA ELETRÔNICA. CAPACIDADE PESAGEM:15 a 21 KG. VOLTAGEM:110/220	UNIDADE	1	847,00	847,00
3535	Material	CONSUMO	348377	ALCOOL ETILICO. TEOR ALCOOLICO 50% V/V. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	LITRO	1200	8,00	9.600,00
3536	Material	CONSUMO	443230	ÁCIDO CÍTRICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA C6H8O7 ANIDRO, PESO MOLECULAR 192,12, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 77-92-9. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAU FARMACÉUTICO	QUILOGRAMA	2	14,00	28,00
3537	Material	CONSUMO	348914	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRAACÉTICO (EDTA), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 374,27, FÓRMULA QUÍMICA C10H12N2O8 CANA2 (SAL CÁLCICO DISSÓCIDO). CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 62-33-9	QUILOGRAMA	1	86,00	86,00
3538	Material	CONSUMO	367771	ESSÊNCIA AROMÁTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO DE ORIGEM ORIGEM VEGETAL, PLANTA ORIGINÁRIA PIMPINELLA ANISUM L., ODOR ERVADOCÉ	LITRO	1	280,00	280,00
3539	Material	CONSUMO	353077	GLICEROL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, INCOLOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA C3H8O3, PESO MOLECULAR 92,09, TEOR DE PUREZA PIREZA MÍNIMA DE 99,5%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-81-5	QUILOGRAMA	81	31,92	2.585,52
3540	Material	CONSUMO	377106	METILPARABENO (4-HIDROXIBENZOATO DE METILA), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO OU CRISTAL INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA C8H8O3, PESO MOLECULAR 152,15. GRAU DE PUREZA PIREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 99-76-3	QUILOGRAMA	2	85,00	170,00
3541	Material	CONSUMO	378608	HIDROXIETILCELULOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO À LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA (C21H36O14)N, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 93,5%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9004-62-0	QUILOGRAMA	2	262,92	525,84
3542	Material	CONSUMO	360853	PROPILENOGLICOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO XAROPOSO, LÍMPIDO, INCOLOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3CHOHCH2OH, PESO MOLECULAR 76,09, GRAU DE PUREZA PIREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-55-6	QUILOGRAMA	25	25,02	625,50
3543	Material	CONSUMO	360965	PROPILPARABENO (4-HIDROXIBENZOATO DE PROPILA), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, LEVE ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA C10H12O3. PESO MOLECULAR 180,2. GRAU DE PUREZA PIREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 94-13-3	QUILOGRAMA	1	95,00	95,00
3544	Material	CONSUMO	375700	TRICLOSANA, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU QUASE BRANCO, ODOR FENÓLICO, FÓRMULA QUÍMICA C12H7Cl3O2, PESO MOLECULAR 289,54. GRAU DE PUREZA PIREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 88032-08-0	QUILOGRAMA	2	405,56	811,12
3545	Material	CONSUMO	350143	TRITANOLAMINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 149,19, FÓRMULA QUÍMICA C6H15NO3, GRAU DE PUREZA PIREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 102-71-6	LITRO	8	65,68	525,44
3546	Material	CONSUMO	464870	KIMONO DE KARATÊ, CALÇA COM ELÁSTICO DE CORDÃO, GOLA COM COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO, TECIDO SARJA - BRIM, 100% ALGODÃO. ACOMPANHA FAIXA BRANCA PARA ALTURA DE APROXIMADAMENTE 1,70M	UNIDADE	10	152,37	1.523,70
3547	Material	CONSUMO	96725	TONER HP. COLOR LASER JET. PRO MFP M477FDW. ORIGINAL. HP 410A. CF412AB. AMARELO. 2.300 PÁGINAS	UNIDADE	10	729,92	7.299,20
3548	Material	CONSUMO	96725	TONER HP. COLOR LASER JET. PRO MFP. M477FDW. ORIGINAL. HP 410A. CF411AB. CIANO. 2.300 PÁGINAS	UNIDADE	10	739,37	7.393,70
3549	Material	CONSUMO	151039	Óculos de proteção	UNIDADE	80	7,90	632,00
3550	Material	CONSUMO	269939	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO 4 TIRAS LATERAIS P/ FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLIP NASAL EMBUTIDO. HIPOALERGÊNICA. COR AZUL. TIPO USO DESCARTÁVEL	CAIXA COM 10 UNIDADES	600	18,00	10.800,00
3551	Material	CONSUMO	150734	Avental cirúrgico, manga longa, descartável.	PCT COM 10 UNIDADES	150	16,00	2.400,00
3552	Material	CONSUMO	150196	Luva proc. nitrílica AZUL sem talco/amido não estéril - tamanho pequeno. caixa com 100 unidades.	UNIDADE	255	54,90	13.999,50
3553	Material	CONSUMO	150196	Luva proc. nitrílicas/talco/amido não estéril tamanho médio. Caixa com 100 unidades	UNIDADE	500	54,90	27.450,00
3554	Material	CONSUMO	150196	Luva proc. nitrílica sem talco/amido não estéril - tamanho grande. Caixa com 100 unidades	UNIDADE	500	42,00	21.000,00
3555	Material	CONSUMO	313379	MÁSCARA, TIPO P/PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NEVOAS ÓXICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMI-FACIAL, CLASSE PFF-2, REFERÊNCIA 3M N95	UNIDADE	150	18,00	2.700,00

3556	Material	CONSUMO	150407	Protetor de Pés ProPé descartável branco – Cx 100 unid.	CAIXA	35	20,00	700,00
3557	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	Contratação emergencial de empresa para prestação dos serviços de aumento dos muros em torno do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.	UN	1	43.588,51	43.588,51
3558	Serviço	NÃO CONTINUADO	5606	Contratação, em caráter emergencial, de empresa especializada para execução de serviço, com fornecimento de material, de substituição total de cabos furcados nos três transformadores dos blocos B, C e D do campus Centro Oeste Dona Lindu da UFSJ	UN	1	95.000,00	95.000,00
3559	Material	CONSUMO	269941	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCÓOLICO 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	LITRO	180	10,95	1.971,00
3560	Material	CONSUMO	346633	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCÓOLICO MÍNIMO DE 99,5°GL, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	350	10,67	3.734,50
3561	Material	CONSUMO	376801	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO DE CEREALIS, HIDRATADO, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, TEOR ALCÓOLICO MÍNIMO DE 96°GL, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 93°INPM, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	10	12,73	127,30
3562	Material	CONSUMO	376801	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO DE CEREALIS, HIDRATADO, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, TEOR ALCÓOLICO MÍNIMO DE 96°GL, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 93°INPM, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	1600	7,50	12.000,00
3563	Material	CONSUMO	353077	GLICEROL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, INCOLOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA C ₃ H ₈ O ₃ , PESO MOLECULAR 92,09, TEOR DE PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-81-5	LITRO	90	16,00	1.440,00
3564	Material	CONSUMO	381937	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO FLOCOS OU GRANULADO BRANCO HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 58,01, FÓRMULA QUÍMICA NaOH.H ₂ O (MONOHIDRATADO), GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99,99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12200-64-5	QUILOGRAMA	2	32,14	64,28
3565	Material	CONSUMO	355813	ÁCIDO CLORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR/AMARELADO, FUMEGANTE, PESO MOLECULAR 36,46, FÓRMULA QUÍMICA HCl, TEOR MÍNIMO DE 37%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-01-0	LITRO	5	26,54	132,70
3566	Material	PERMANENTE	43192	Balança de precisão analítica 5 casas com fonte	UNIDADE	1	13.025,12	13.025,12
3567	Material	PERMANENTE	461380	Cabine asséptica para PCR – nova DNA Workstation / Nova cabine para PCR, DNA Workstation®?. Estação asséptica de trabalho com a função de fornecer ambientes estéreis para a realização de procedimentos de Biologia Molecular e manipulação de amostras. O ambiente interno é descontaminado por incidência de radiação UV, germicida. O equipamento é construído com base de trabalho, estrutura, parede do fundo e teto em aço inox escovado, material inoxidável de fácil limpeza e alta resistência. Paredes laterais e portas são de policarbonato de alta transparência, garantindo a perfeita visualização do interior da cabine. O policarbonato, além de ser 250 vezes mais resistente que o vidro, possui filtro que protege o ambiente externo e usuários da emissão de luz UV e é tratado quimicamente para evitar o amarelamento com o tempo e o surgimento de eventuais rachaduras. Central de controle digital com painel totalmente capacitivo (que funciona mesmo usando luvas de látex/ vinil) para acionamento das lâmpadas e timer da luz UV. Ausência de interruptores físicos. Timer programável para desligamento automático da luz UV. Alerta sonoro ao término do período da assepsia programada. Sistema de proteção ao usuário com dispositivo de segurança que desliga a iluminação UV quando aberta a porta e que impede o acionamento da lâmpada UV com a porta aberta. Ausência de sistema de circulação de ar ou filtros (inclusive Hepa), de maneira a diminuir qualquer risco de contaminação. Sistema de autostart que retoma a assepsia após queda de energia ou desligamento inesperado da cabine durante a descontaminação por UV. Conta com tomadas internas para alimentação elétrica e uso de equipamentos em seu interior. Apresenta também suporte para o posicionamento de pipetas na área de trabalho interna. Pés emborrachados com apoia-dores especiais que permitem a adaptação em bancadas com irregularidades. Especificações: Fontes de luz: 2 lâmpadas UV (UV-C, germicida) e 2 lâmpadas brancas; Alimentação: Bivolt automático – as tomadas internas terão a mesma voltagem da tomada que a cabine for conectada; Área de trabalho interna: 80cm x	UNIDADE	1	10.900,00	10.900,00

3568	Material	PERMANENTE	150128	<p>Extrator e purificador de DNA e RNA – EXTRACTA 32 /CAPACIDADE PARA EXTRACAO DE 32 AMOSTRAS SIMULTANEAS.Equipamento automatizado para Biologia Molecular para extração e purificação de DNA e RNA. Extracta é um sistema automatizado e realiza o procedimento utilizando beads magnéticas. Purificação totalmente automatizada do início ao fim de diversos tipos de Amostras, inclusive as Fixadas Em Formalina e Incluídas Em Parafina. Permite uso de kits de extração de RNA e DNA. Sistema Com Protocolos Pré-Programados Que Permitem Atualização.Inclui sistema de aquecimento e resfriamento. Pipetagem automática; Descontaminação por luz UV que dispensa filtro HEPA. Com portas USB.O extrator e purificador de DNA e RNA Extracta promove alto desempenho, versatilidade e praticidade. Permite processar até 32 amostras em cerca de 15-60 minutos, sem a necessidade de acompanhamento do usuário durante a execução. É capaz de utilizar procedimentos já consolidados para extração por beads magnéticas ou customizar protocolos próprios para o equipamento.Ideal para:Extração e purificação de DNA ou RNA de amostras biológicas de origem animal, vegetal, microbiana, fúngica e viral.Isolamento de DNA de amostras forenses.Extração de ácidos nucleicos de géis para aplicações pós-eletroforese (Clean up).Vantagens:Permite otimizar protocolos e utilizar kits de extração por beads magnéticas.Processador de imagem digital para qualidade e velocidade de processamento superiores.Tela touchscreen de 7 polegadas com software de fácil utilização. Operação simples e intuitiva sem o uso de computador.Teclas de atalho para tornar fácil a criação, modificação e otimização de programas.Lâmpada UV para evitar contaminação cruzada entre corridas.Função "pausa" para interrupções emergenciais ou ao abrir a porta.Sistema de aquecimento rápido em 3 posições, tornando possíveis extrações, incubações e eluições em temperatura controlada.Alarme sonoro que indica o final da purificação.Consumíveis plásticos individuais para cada amostra, facilitando o preparo da corrida.Simplifica o fluxo de trabalho, permitindo que o usuário realize outras tarefas enquanto o sistema trabalha automaticamente.Especificações:Capacidade de amostras: 1 a 32 amostras por corrida;Volume da amostra: 50?L a 1000?L;Volume de eluição: Até 200?L (customizável);Tempo total da extração de 32 amostras: 15-60 minutos;Eficiência de coleta das beads magnéticas: >95%;Número de hastes magnéticas: 32;Etapas da extração: Lise, ligação, lavagem e eluição;Alarme sonoro: Sinaliza o final do protocolo;Precisão (acurácia) da purificação: >95% (em 100 cópias);Temperatura de aquecimento para lise celular: Ambiente a 120°C;Operação: Tela colorida touch de 7</p>	UNIDADE	1	128.500,00	128.500,00
3569	Material	CONSUMO	417778	BARRILETE EM PVC CAP. 20 Litros	UNIDADE	4	375,00	1.500,00
3570	Material	PERMANENTE	304884	CAPELA FLUXO LAMINAR, MATERIAL BASE MADEIRA, TIPO VERTICAL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, REVESTIMENTO PLÁSTICO LAMINADO, COMPONENTES BICOS P/GÁS E VÁCUO, LÂMPADA GERMICIDA E TOMADA AU, APLICAÇÃO LABORATÓRIO DE PESQUISA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ILUMINAÇÃO LÂMPADA FLUORESCENTE INTERNA JANELA E R	UNIDADE	1	28.800,00	28.800,00
3571	Material	PERMANENTE	393996	Freezer Vertical de Ultra Baixa Temperatura com capacidade de 368 litros. 4 compartimentos internos (comporta até 16 racks); Controle microprocessado com painel ao nível dos olhos facilita programação e visualização de temperatura; Dois compressores de 1 HP em cascata com capacidade de 2.545 BTUH cada; Faixa de temperatura de – 50C ° a – 86C°; Interior em aço galvanizado (Aço inox opcional no ato da compra); Guarnição de silicone tripla na porta garante a proteção da amostra, reduz a formação de gelo e mantém o ar frio no interior do freezer; Alarme audível e sonoro de porta aberta e temperatura (Permite programação); Painel de controle ao nível dos olhos disponibiliza todas as informações necessárias: temperatura atual e programada, alarmes de falha de energia, alta e baixa temperatura, defeito no sensor de temperatura, porta aberta, bateria fraca, alta temperatura do condensador, e indica quando limpar filtro do condensador e guarnição da porta Dimensões internas 130,8	UNIDADE	1	33.000,00	33.000,00
3572	Material	PERMANENTE	441257	ESPECTROFOTÔMETRO, TIPO ESPECTROFOTOMETRO NANO, TENSÃO 30, FAIXA MEDIÇÃO 190 E 850NM, APLICAÇÃO MEDIÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE ACIDOS NUCLEICOS E PROT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS QUANTIDADE DE AMOSTRAS: ENTRE 0,5UL E 2UL, PRECISÃO FOTOMÉTRICA 1NM, POTÊNCIA 30	UNIDADE	1	89.000,00	89.000,00
3573	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Anel de compressão para ensaio MarshallContenco/ Pavitest – 2012 – Patrimônios 049618 e 049619	UN	2	380,00	760,00
3574	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Anel Dinamétrico 100 kgf – Solotest – 2009 – Patrimônio 058758 e 058759	UN	2	445,00	890,00
3575	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Anel Dinamétrico 500 kgf -Solotest – 2009 – Patrimônio 058760e 058761	UN	2	375,00	750,00
3576	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Anel Dinamétrico 1000 kgf - Solotest – 2009 – Patrimônio 058762 e 058763	UN	2	385,00	770,00
3577	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Manômetro 0 a 5kgf/cm² Classe B – Multimedição – Patrimônios 59933 a 59938	UN	6	45,00	270,00
3578	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Manômetro 30TON Classe A – Bonevau – Patrimônio 60488	UN	1	45,00	45,00
3579	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Manovacuômetro -1 a 5kgf/cm² Classe B – Multimedição – Patrimônios 59939 a 59942	UN	4	45,00	180,00
3580	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Estação Total GT2 –2012 – Patrimônios 090357, 090358 e 090359	UN	3	602,90	1.808,70

3581	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Nível Topográfico Automático KL-32 – 2011 – Patrimônios 074902, 074903 e 074904	UN	3	405,00	1.215,00
3582	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Teodolito Eletrônico MOD DT202C – 2012 – Patrimônios 089375 e 089376	UN	2	505,00	1.010,00
3583	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva com a emissão de laudo técnico do aparelho Teodolito Eletrônico DT 205 DI – 2012 – Patrimônios 049447 e 049448	UN	2	505,00	1.010,00
3584	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break Delta Electronics modelo GES803HP, Potência 80 kva. Sem indicação do patrimônio	UN	1	1.263,33	1.263,33
3585	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelhono-breakCarmenere 6000-ND/16SD, Serrana – Patrimônios 98379, 98380 e 98381	UN	3	593,71	1.781,13
3586	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break KVA – Sem identificação de patrimônio	UN	1	272,10	272,10
3587	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break APC Back UPS RS 1500 - Sem identificação de patrimônio	UN	1	238,10	238,10
3588	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break SMS NET 3+ Usm1400 SFX - Sem identificação de patrimônio	UN	1	155,11	155,11
3589	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break SMS Sinus Double II uSS6000DI – Patrimônio 75277	UN	1	593,71	593,71
3590	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break SMS NET 4+ Usm1400 BiFX – Patrimônio 064325	UN	1	155,11	155,11
3591	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break EATON Evolution S 2500 RT 2U - Sem identificação de patrimônio	UN	1	272,10	272,10
3592	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break APC Smart UPS 3000 – Patrimônio 2018006633	UN	1	295,43	295,43
3593	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break APC Smart UPS 2200 – Patrimônio 000891	UN	2	272,10	544,20
3594	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break APC Smart UPS 2200 – Patrimônio 000891	UN	1	295,43	295,43
3595	Serviço	NÃO CONTINUADO	2658	Manutenção preventiva com emissão de laudo técnico em aparelho no-break SMS Net Station Ust1200BiFX - Sem identificação de patrimônio	UN	1	155,11	155,11
3596	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM SUBSTITUIÇÃO DA CHAVE DISJUNTORA E BATERIA INTERNA., LIMPEZA COMPLETA, REVISÃO ELÉTRICA E MECÂNICA	UN	1	4.165,00	4.165,00
3597	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM SUBSTITUIÇÃO DO COMPRESSOR, LIMPEZA COM GÁS NITROGÊNIO E RECARGA DE GÁS	UN	1	8.695,00	8.695,00
3598	Material	CONSUMO	150128	Extracta Kit – RNA e DNA Viral (C/10 KITS) / KIT DE REAGENTE PARA USO EXCLUSIVO EM PESQUISA CIENTIFICA RUO RESEARCH USE ONLY - SENDO: KIT DE REAGENTES PARA PURIFICACÃO	UNIDADE	6	26.130,00	156.780,00
3599	Material	PERMANENTE	150128	Centrífuga de alta velocidade para 24 microtubos para centrifugar microtubos de 1,5 a 2,0mL, tubos de 0,5mL e tubos de PCR	UNIDADE	1	11.700,00	11.700,00
3600	Material	CONSUMO	59129	Ponteira 1 mL Ponteira laboratório com filtro	PACOTE COM 1000 UNIDADES	35	98,00	3.430,00
3601	Material	CONSUMO	59129	Ponteira 10 uL Ponteira laboratório com filtro	PACOTE COM 1000 UNIDADES	35	110,00	3.850,00
3602	Material	CONSUMO	59129	Ponteira 200 uL Ponteira laboratório com filtro	PACOTE COM 1000 UNIDADES	35	49,00	1.715,00
3603	Material	CONSUMO	59129	Ponteira esteril de 10 µl descartavel sem filtro	PACOTE COM 1000 UNIDADES	50	89,00	4.450,00
3604	Material	CONSUMO	59129	Ponteira esteril de 1000 µl descartavel sem filtro	PACOTE COM 1000 UNIDADES	50	58,00	2.900,00
3605	Material	CONSUMO	59129	Ponteira esteril de 200 µl descartavel sem filtro	PACOTE COM 1000 UNIDADES	50	47,00	2.350,00
3606	Material	CONSUMO	59129	Tubo laboratório (Falcon), 15 ml	PACOTE COM 50 UNIDADES	30	85,00	2.550,00
3607	Material	CONSUMO	59129	Aplicador, tipo: de adesivo ótico, características adicionais: para microplacas de pcr,	CAIXA COM 100 UNIDADES	10	791,00	7.910,00
3608	Material	CONSUMO	59129	Caixa coletora de materiais perfurocortantes. 07lt	UNIDADE	30	5,10	153,00
3609	Material	CONSUMO	59129	Compressa cirúrgica autoclavável	PACOTE COM 50 UNIDADES	50	59,37	2.968,50
3610	Material	CONSUMO	59129	Agitador mecânico, tipo vórtex	UNIDADE	1	846,60	846,60
3611	Material	PERMANENTE	59129	Microcentrífuga para placas PCR	UNIDADE	1	3.350,00	3.350,00
3612	Material	CONSUMO	150508	RACK TERMOESTÁVEL PARA 96 TUBOS 0,1 E 0,2 ML/PLACA 96 POÇOS. Aplicação: Os Racks Termoestáveis são utilizados em procedimentos em que as amostras devem ser mantidas a baixas temperaturas, garantindo sua estabilidade. Características: • Fabricado em polipropileno; • Capacidade para 96 microtubos de 0,1 e 0,2 mL ou uma microplaca de 96 poços; • Mantém a amostra em temperaturas inferiores de -4°C por aproximadamente	UNIDADE	2	293,94	587,88

3613	Material	CONSUMO	150508	<p>ESTANTRack Termostável Dupla Face Para 20 Tubos De 2 E 0,5 MI /</p> <p>Aplicação:</p> <p>Os Racks Termostáveis são utilizados em procedimentos em que as amostras devem ser mantidas a baixas temperaturas, garantindo sua estabilidade.</p> <p>Características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Rack dupla-face: capacidade para 20 tubos de 2,0 mL de um lado e 20 tubos de 0,5 mL do outro lado; • Fabricado em policarbonato resistente, preenchidos com gel não tóxico; • Mantém a temperatura das amostras entre -20°C a -10°C 	UNIDADE	1	685,42	685,42
3614	Material	CONSUMO	408690	<p>Ponteira com Filtro (barreira) 0,5-10uL ,rack c/96 (cx/10 Racks c/ 96 ponteiros) /</p> <p>Fabricado em polipropileno atóxico com 99,9% de pureza;Livre de DNase, RNase, pirogênios, minerais e metais pesados;Ponteiras com filtro hidrofóbico (barreira), que evita a contaminação pelo aerossol;Com ponta cônica ou ponta fina;Autoclavável 121°C por 15 minutos;</p> <p>Disponíveis em racks;Não vêm embaladas individualmente.</p>	CAIXA (10 racks com 96 ponteiros)	1	637,60	637,60
3615	Material	CONSUMO	425854	<p>Ponteira com Filtro (barreira) 0,5-20uL ,Livre de DNASE, RNASE, Pirogênios, Minerais Metais Pesados (10 rack c/96 ponteiros) /</p> <p>Fabricado em polipropileno atóxico com 99,9% de pureza;Livre de DNase, RNase, pirogênios, minerais e metais pesados;Ponteiras com filtro hidrofóbico (barreira), que evita a contaminação pelo aerossol;Com ponta cônica ou ponta fina;Autoclavável 121°C por 15 minutos;</p> <p>Disponíveis em racks;Não vêm embaladas</p>	CAIXA (10 racks com 96 ponteiros)	1	637,60	637,60
3616	Material	CONSUMO	414119	<p>Ponteira com Filtro (barreira) 1-100uL ,Livre de DNASE, RNASE, Pirogênios, Minerais Metais Pesados (10 rack c/96) /</p> <p>Fabricado em polipropileno atóxico com 99,9% de pureza;Livre de DNase, RNase, pirogênios, minerais e metais pesados;Ponteiras com filtro hidrofóbico (barreira), que evita a contaminação pelo aerossol;Com ponta cônica ou ponta fina;Autoclavável 121°C por 15 minutos; Disponíveis em racks;Não vêm embaladas</p>	CAIXA (10 racks com 96 ponteiros)	1	637,60	637,60
3617	Material	CONSUMO	408691	<p>Ponteira com Filtro (barreira) 1-200uL ,Livre de DNASE, RNASE, Pirogênios, Minerais Metais Pesados (10 rack c/96) /</p> <p>Fabricado em polipropileno atóxico com 99,9% de pureza;Livre de DNase, RNase, pirogênios, minerais e metais pesados;Ponteiras com filtro hidrofóbico (barreira), que evita a contaminação pelo aerossol;Com ponta cônica ou ponta fina;Autoclavável 121°C por 15 minutos;</p> <p>Disponíveis em racks;Não vêm embaladas</p>	CAIXA (10 racks com 96 ponteiros)	1	601,90	601,90
3618	Material	CONSUMO	408692	<p>Ponteira com Filtro (barreira) 100-1000uL , Rack c/100 (c/10 Racks) /</p> <p>Fabricado em polipropileno atóxico com 99,9% de pureza;Livre de DNase, RNase, pirogênios, minerais e metais pesados;Ponteiras com filtro hidrofóbico (barreira), que evita a contaminação pelo aerossol;Com ponta cônica ou ponta fina;Autoclavável 121°C por 15 minutos;</p> <p>Disponíveis em racks;Não vêm embaladas</p>	CAIXA (10 racks com 100 ponteiros)	1	628,60	628,60

3619	Material	CONSUMO	408179	<p>Microtubo de centrifugação "Snap cap", fundo cônico (tipo eppendorf) 1,5ml, cor natural (c/500) / Fabricado em polipropileno atóxico com 99,9% de pureza; Livre de DNase, RNase, porogênios, minerais ou metais pesados; Tampa com trava (snap cap) para melhor vedação (pressão); Velocidade de centrifugação até 14.000xg(RCF)/20.000xg(RCF); Microtubo com fundo cônico e graduado; Autoclavável a 121º C por 15 minutos;</p>	PACOTE COM 500 UNID	10	109,27	1.092,70
3620	Material	CONSUMO	408182	<p>Microtubo de centrifugação "Snap cap", fundo cônico (tipo eppendorf) 2,00ml, cor natural (c/500) / Fabricado em polipropileno atóxico com 99,9% de pureza; Livre de DNase, RNase, porogênios, minerais ou metais pesados; Tampa com trava (snap cap) para melhor vedação (pressão); Velocidade de centrifugação até 14.000xg(RCF)/20.000xg(RCF); Microtubo com fundo cônico e graduado; Autoclavável a 121º C por 15</p>	PACOTE COM 500 UNID	10	130,87	1.308,70
3621	Material	CONSUMO	150128	<p>Tubo de centrifugação 15ml Fundo Cônico(Tipo Falcon) (c/50) / Tubo de Centrifugação é usado para centrifugação e armazenamento de amostras ou soluções. Características: Fabricado em polipropileno; Tampa alongada à prova de vazamentos; Graduação e área de marcação lateral resistentes a clorofórmio; Graduação e área de marcação lateral resistentes a clorofórmio; Autoclavável: 121°C, 15 PSI, 15 min; Livre de DNase, RNase e pirogênio; Esterilizado por radiação gama; Especificações: Fundo Cônico ,Volume 15 mL , Comprimento 12,2 cm Diâmetro 2 cm , Incremento 1 mL , Velocidade Máxima 12.000 g de Centrifugação, Temperatura Máxima -80° C de Congelamento* Validade 3 anos Armazenament Temperatura Ambiente * Para congelamento a -80°C recomenda-se usar 2/3 do</p>	PACOTE COM 50 UNID	2	102,26	204,52
3622	Material	CONSUMO	434795	<p>MGaze rolo tipo queijo 8 dobras de 9,1 cm X 91m 11 fios / Produzida em tecido 100% algodão, hidrófilas e livres de alvejantes ópticos, sua aplicação é destinada a uso externo, principalmente para absorção de líquidos em cirurgias, Curativos ou procedimentos operatórios, inclusive no tratamento de queimaduras assepsias e uso em geral em hospitais. Confeção de gazes vaselinadas ou furacionadas e chumaços de algodão (revestimento). Principais Característica: Isentas de alvejantes ópticos ou corretivos; Isentas de amido; São produzidas com 3 dobras e 8 camadas; São Comercializadas em rolos com 9,1 cm largura e 91 m de comprimento, quando aberta; Registradas no MS</p>	ROLO 00000091,00 M	10	95,00	950,00
3623	Material	CONSUMO	150128	<p>Tubo de centrifugação 50ml Fundo Cônico(Tipo Falcon) (c/50) / Aplicação: - Usado para centrifugação e armazenamento de amostras ou soluções. Características: - Fabricado em polipropileno, - Livre de DNase, RNase e pirogênio, - Tampa alongada à prova de vazamentos, - Esterilizado por radiação gama, - Graduação e área de marcação lateral resistentes a clorofórmio, - Autoclavável: 121°C, 15 PSI, 15min. Fundo Volume Velocidade Máxima de Centrifugação Temperatura máxima de congelamento Cônico 50mL 12.000g -80º C Para congelamento a -80ºC</p>	PACOTE COM 50 UNID	2	118,79	237,58

3624	Material	CONSUMO	408690	Ponteira 0,1-10µL sem filtro transparente (c/1000) / Aplicação:As Ponteiros 0,1-10 µL sem filtro, transparentes, servem para manipulação de líquidos compatíveis com as principais marcas de micropipetas existentes no mercado. Características: Fabricadas em polipropileno (PP) virgem; Livres de DNA, DNase, RNase e endotoxinas e pirogênios; Capacidade: 0,1-10 µL; Autoclavável (121°C, 15psi, 15min); Comprimento: 31,24 mm.	PACOTE COM 1000 UNID	6	101,72	610,32
3625	Material	CONSUMO	408692	Ponteira universal, azul, sem filtro de 100-1000ul (c/1000) / As Ponteiros 100-1000 µL sem filtro, azul, servem para manipulação de líquidos compatíveis com as principais marcas de micropipetas existentes no mercado. Características:Fabricadas em polipropileno (PP) virgem; Livres de DNA, DNase, RNase, endotoxinas e pirogênios; Autoclavável (121°C, 15 psi, 15 min.); Capacidade: 100-1000 µL; Cor: azul; Comprimento: 83,94 mm. Pacote com 1000 unidades.	PACOTE COM 1000 UNID	6	144,95	869,70
3626	Material	CONSUMO	408691	Ponteira universal, transparente, sem filtro de 1-200ul (c/1000) / Encaixe universal compatível com as principais marcas de micropipetas monocal e multicanal disponíveis no mercado;Graduação que proporciona segurança através da confirmação visual dos volumes dispensados;Produzidas em polipropileno virgem;Tecnologia de Baixa Retenção;Autoclavável (121°C, 15psi, 15min.);Livres de DNA, DNase, RNase e pirogênios.	PACOTE COM 1000 UNID	6	71,39	428,34
3627	Material	CONSUMO	38857	Tubo Criogênico 2 ml Rosca Interna (c/50unidades) / Aplicação: Serve para armazenamento de amostras para processos criogênicos. Características: Fabricado em polipropileno de alta resistência; Autoclavável (121°C, 15 psi, 15min); Tampas alongadas e área para marcação lateral; Livres de DNA, DNase, RNase e pirogênio; Anel de vedação em silicone Washer Seal; Esterilizado por radiação gama; Usar somente na fase gasosa do nitrogênio líquido; Volume: 2,0 mL , Tipo de rosca: Interna. Base: Autossustentável, Temperatura mínima: -196°C Temperatura máxima: 121°C, Dimensões: 12,5 x 49mm	UNIDADE	2	123,24	246,48
3628	Material	CONSUMO	408192	RACK TERMOESTÁVEL PARA 96 TUBOS 0,1 E 0,2 ML/PLACA 96 POÇOS. 2 UN/PCT /	pacote com 2 unidades	4	587,88	2.351,52
3629	Material	CONSUMO	422531	Rack Termoestável Dupla Face Para 20 Tubos De 2 E 0,5 ML /	UNIDADE	2	685,42	1.370,84
3630	Material	CONSUMO	408690	Ponteira com Filtro (barreira) 0,5-10uL ,rack c/96 (cx/10 Racks)	CAIXA COM 10 RACKS	5	606,20	3.031,00
3631	Material	CONSUMO	425854	Ponteira com Filtro (barreira) 0,5-20uL ,Livres de DNASE, RNASE, Pirogênios, Minerais Metais Pesados (Pacote 10 rack c/96) /	CAIXA (10 racks com 96 ponteiros)	5	783,70	3.918,50
3632	Material	CONSUMO	414119	Ponteira com Filtro (barreira) 1- 100uL ,Livres de DNASE, RNASE, Pirogênios, Minerais Metais Pesados (10 rack c/96) /ESTERIL	CAIXA (10 racks com 96 ponteiros)	5	970,30	4.851,50
3633	Material	CONSUMO	408691	Ponteira com Filtro (barreira) 1-200uL ,Livres de DNASE, RNASE, Pirogênios, Minerais Metais Pesados (10 rack c/96) /ESTERIL	CAIXA (10 racks com 96 ponteiros)	5	567,30	2.836,50
3634	Material	CONSUMO	408692	Ponteira com Filtro (barreira) 100-1000uL , Rack c/100 (cx c/10 Racks)/Esteril	CAIXA (10 racks com 96 ponteiros)	5	597,00	2.985,00
3635	Material	CONSUMO	408182	Microtubo de centrifugação "Snap cap", fundo cônico (tipo eppendorf) 2,00ml cor natural (c/500) /	CAIXA COM 500	20	140,40	2.808,00
3636	Material	CONSUMO	31003	Filme plástico adesivo (PE) para vedação de micro placas de Elisa 96 poços (c/100und)	UNIDADE	5	479,60	2.398,00
3637	Material	CONSUMO	31003	Filme transparente para selagem de microplacas de PCR em tempo real modelo UltraFlux®. - Embalagem: com 100 filmes.	UNIDADE	5	1.308,83	6.544,15
3638	Material	CONSUMO	150128	Tubo de centrifugação 15ml Fundo Cônico(Tipo Falcon) (c/25) - ESTERIL E AUTOCLAVAVEL	caixa com 25	50	68,80	3.440,00
3639	Material	CONSUMO	434795	Gaze rolo tipo queijo 8 dobras de 9,1cm X 91m 11 fios	ROLO 00000091,00 M	50	95,00	4.750,00
3640	Material	CONSUMO	35432	Microplaca para PCR meia borda, borda elevada, para 7500, Veriti e 3500 da Applied, incolor, 96 x 0,2mL, modelo UltraFlux®, descartável; Embalagem: 01 pacote com 10 placas	PACOTE COM 10 PLACAS	10	196,88	1.968,80
3641	Material	CONSUMO	150979	CARIMBO - MATERIAL CORPO MADEIRA - MATERIAL CABO MADEIRA - MATERIAL BASE BORRACHA - IMPRESSO 3CM DE DIÂMETRO - COM CERCADURA - FORMATO REDONDO	UNIDADE	10	10,62	106,20

3642	Material	CONSUMO	150979	CARIMBO - MATERIAL CORPO MADEIRA - MATERIAL CABO MADEIRA - MATERIAL BASE BORRACHA - IMPRESSO 4CM DE DIÂMETRO - COM CERCADURA - FORMATO REDONDO	UNIDADE	10	18,80	188,00
3643	Material	CONSUMO	150979	CARIMBO - MATERIAL CORPO MADEIRA - MATERIAL CABO MADEIRA - MATERIAL BASE BORRACHA - COMPRIMENTO ATÉ 04 CM - LARGURA ATÉ 02 CM - TIPO COMUM - FORMATO RETANGULAR	UNIDADE	10	14,73	147,30
3644	Material	CONSUMO	150979	CARIMBO - MATERIAL CORPO MADEIRA - MATERIAL CABO MADEIRA - MATERIAL BASE BORRACHA - COMPRIMENTO ATÉ 06 CM - LARGURA ATÉ 04 CM - TIPO COMUM - FORMATO RETANGULAR	UNIDADE	30	18,60	558,00
3645	Material	CONSUMO	150979	CARIMBO - MATERIAL CORPO MADEIRA - MATERIAL CABO MADEIRA - MATERIAL BASE BORRACHA - COMPRIMENTO ATÉ 08 CM - LARGURA ATÉ 05 CM - TIPO COM CERCADURA ATÉ 40CM - FORMATO RETANGULAR	UNIDADE	10	19,78	197,80
3646	Material	CONSUMO	150979	CARIMBO AUTOMÁTICO – AUTOENTINTADO – RETANGULAR - 75 MM X 38MM	UNIDADE	50	45,78	2.289,00
3647	Material	CONSUMO	150979	CARIMBO AUTOMÁTICO – AUTOENTINTADO – RETANGULAR - 47 MM X 18MM	UNIDADE	150	24,80	3.720,00
3648	Material	CONSUMO	150979	CARIMBO AUTOMÁTICO – AUTOENTINTADO – RETANGULAR - 38 MM X 14 MM	UNIDADE	10	23,28	232,80
3649	Material	CONSUMO	150979	CARIMBO AUTOMÁTICO – AUTOENTINTADO – REDONDO - IMPRESSO 3CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	50	34,97	1.748,50
3650	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Autoclave vertical - Prismatec - CS - Patrimônio 096430	UN	1	450,00	450,00
3651	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Autoclave vertical - Prismatec - CS - Patrimônio 096430	UN	1	438,75	438,75
3652	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Em atendimento à Lei 13.979/2020.	UN	1	450,00	450,00
3653	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Autoclave vertical - Prismatec - CS - Patrimônio 096429	UN	1	438,75	438,75
3654	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Termociclador em tempo real marca quanti studio 3 - Thermo - Quanti Studio 3 - Patrimônio 004259	UN	1	3.300,00	3.300,00
3655	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Termociclador em tempo real marca quanti studio 3 - Thermo - Quanti Studio 3 - Patrimônio 004259	UN	1	700,00	700,00
3656	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Bloco de aquecimento - DRY block - Modelo: B530 - Patrimônio 052346	UN	1	380,00	380,00
3657	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Bloco de aquecimento - DRY block - Modelo: B530 - Patrimônio 052346	UN	1	250,00	250,00
3658	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Bloco de aquecimento - Bloco de aquecimento - DRY block - Modelo: B530 - Patrimônio 052345	UN	1	380,00	380,00
3659	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Bloco de aquecimento - Bloco de aquecimento - DRY block - Modelo: B530 - Patrimônio 052345	UN	1	250,00	250,00
3660	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Centrífuga clínica - EVLAB - modelo EV - Patrimônio 025 57998	UN	1	600,00	600,00
3661	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Centrífuga clínica - EVLAB - modelo EV - Patrimônio 025 57998	UN	1	80,00	80,00
3662	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Pipetas monocanais analógicas - HTL - Labmate PRO Mat. Consumo	UN	16	225,00	3.600,00
3663	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Pipetas monocanais analógicas - HTL - Labmate PRO Mat. Consumo	UN	16	30,00	480,00
3664	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Pipetas multicanais analógicas - HTL - Labmate PRO Mat. Consumo	UN	2	225,00	450,00
3665	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Pipetas multicanais analógicas - HTL - Labmate PRO Mat. Consumo	UN	2	30,00	60,00
3666	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Espectrofotômetro do tipo quiubit - Invitrogen - modelo qubit 2.0 - Patrimônio 2020002486	UN	1	3.750,00	3.750,00
3667	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Espectrofotômetro do tipo quiubit - Invitrogen - modelo qubit 2.0 - Patrimônio 2020002486	UN	1	1.200,00	1.200,00
3668	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Espectrofotômetro do tipo nanodrop - Marca Thermo Scientific - Modelo nanodrop 2000c - Patrimônio 059630	UN	1	3.700,00	3.700,00
3669	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Espectrofotômetro do tipo nanodrop - Marca Thermo Scientific - Modelo nanodrop 2000c - Patrimônio 059630	UN	1	1.200,00	1.200,00
3670	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Vórtex - Vision Scientific - KMC 1300V - Patrimônio 62033	UN	1	225,00	225,00
3671	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Vórtex - Vision Scientific - KMC 1300V - Patrimônio 62033	UN	1	60,00	60,00
3672	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Geladeira comum - Consul - Patrimônio 098254	UN	1	225,00	225,00
3673	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Geladeira comum - Consul - Patrimônio 098254	UN	1	120,00	120,00
3674	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Freezer comum - Consul - Patrimônio 092840	UN	1	225,00	225,00

3675	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Freezer comum - Consul - Patrimônio 092840	UN	1	120,00	120,00
3676	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Estufa de secagem - Nova etica - 402-3D - Patrimônio 62033	UN	1	450,00	450,00
3677	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Estufa de secagem - Nova etica - 402-3D - Patrimônio 62033	UN	1	600,00	600,00
3678	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Phmetro - Tekna - T1000 - Patrimônio 58018	UN	1	337,50	337,50
3679	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento Phmetro - Tekna - T1000 - Patrimônio 58018	UN	1	400,00	400,00
3680	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento PCR Workstation - Loccus Biotecnologia - DNA WORKSTATION Serial nº B155/2009 - Patrimônio 056828	UN	1	3.600,00	3.600,00
3681	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento equipamento PCR Workstation - Loccus Biotecnologia - DNA WORKSTATION Serial nº B155/2009 - Patrimônio 056828	UN	1	1.600,00	1.600,00
3682	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Nobreak - ETN - EDX 300 LB, potência 25 KVA - Patrimônio 68823	UN	1	675,00	675,00
3683	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento equipamento Nobreak - ETN - EDX 300 LB, potência 25 KVA - Patrimônio 68823	UN	1	1.650,00	1.650,00
3684	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Nobreak - nobreak RGT 3,2 KVa - SW 3200n Vio/Bs-Ti 3,2 KVa - Patrimônio 87231	UN	1	675,00	675,00
3685	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento equipamento Nobreak - nobreak RGT 3,2 KVa - SW 3200n Vio/Bs-Ti 3,2 KVa - Patrimônio 87231	UN	1	1.650,00	1.650,00
3686	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Nobreak - senoidal SMS - Manager III Senoidal µSM1400BIF X - Patrimônio ST 1325	UN	1	675,00	675,00
3687	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento equipamento Nobreak - senoidal SMS - Manager III Senoidal µSM1400BIF X - Patrimônio ST 1325	UN	1	1.600,00	1.600,00
3688	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Centrífuga microtubos - Herolab - Microen 16 Nº Série: 0749521160 00 - Patrimônio ST1249	UN	1	675,00	675,00
3689	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento equipamento Centrífuga microtubos - Herolab - Microen 16 Nº Série: 0749521160 00 - Patrimônio ST1249	UN	1	80,00	80,00
3690	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Centrífuga microtubos - Thermo - Modelo: Pico 17-NIS 4154745 - Patrimônio 2020002489	UN	1	1.350,00	1.350,00
3691	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento equipamento Centrífuga microtubos - Thermo - Modelo: Pico 17-NIS 4154745 - Patrimônio 2020002489	UN	1	80,00	80,00
3692	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Cabine de segurança biológica classe II A1 - Filterflux - modelo SB II A1 - 960/4 - Patrimônio 96326	UN	1	1.350,00	1.350,00
3693	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento equipamento Cabine de segurança biológica classe II A1 - Filterflux - modelo SB II A1 - 960/4 - Patrimônio 96326	UN	1	900,00	900,00
3694	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Cabine de segurança biológica classe II A2 - ESCO - Ac2-4e3 - Patrimônio 96326	UN	1	1.350,00	1.350,00
3695	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento equipamento Cabine de segurança biológica classe II A2 - ESCO - Ac2-4e3 - Patrimônio 96326	UN	1	900,00	900,00
3696	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva do equipamento Centrífuga de placa - Thermo - Heraeus Megafuge 11R - Patrimônio 2020002488	UN	1	562,50	562,50
3697	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Calibração do equipamento equipamento Centrífuga de placa - Thermo - Heraeus Megafuge 11R - Patrimônio 2020002488	UN	1	80,00	80,00
3698	Material	CONSUMO	53007	Dispenser para álcool em gel, sabonete ou detergente líquido	UNIDADE	500	67,50	33.750,00
3699	Material	CONSUMO	63398	Máscara cirúrgica descartável - caixa com 50 unidades	UNIDADE	300	60,00	18.000,00
3700	Material	CONSUMO	59129	Álcool gel 70% - 500 ml	UNIDADE	1000	5,26	5.260,00
3701	Material	CONSUMO	59129	Álcool gel 70% - 5 litros	UNIDADE	200	56,00	11.200,00
3702	Material	CONSUMO	59129	Álcool etílico 70% - 1 litro	UNIDADE	1000	6,98	6.980,00
3703	Material	PERMANENTE	70289	Ventilador de teto em aço tratado com pintura eletrostática, 03 pás. Voltagem: 110 volts. Chave liga/desliga com reversão (ventilação e exaustão). Potência mínima de 125W. RPM: 420. Classificação Energética Inmetro: A. Baixo ruído. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	40	133,11	5.324,40
3704	Material	PERMANENTE	453487	Ventilador de parede com potência mínima de 170 w, rotação de 1400 RPM, diâmetro da hélice de 60 cm, grade removível, área de ventilação de 40 m2, 03 hélices, trava de segurança, ajuste de velocidade. Bivolt. Ventidelta premium ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	80	184,77	14.781,60
3705	Material	PERMANENTE	29718	Televisor com as seguintes especificações mínimas: smart TV LED 4K, com tela 43", resolução mínima ultra HD, mínimo de 2 entradas HDMI, mínimo de 1 entrada USB, taxa de atualização mínima de 60 hz, voltagem 110 ou bivolt, wi-fi integrado, conversor digital integrado, classificação energética A, controle remoto. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	20	2.132,65	42.653,00

3706	Material	PERMANENTE	6165	Refrigerador frost-free com capacidade mínima de 342 litros e acabamento na cor branca. Alimentação 110 Volts. Capacidade de armazenagem do refrigerador: 295 litros. Capacidade de armazenagem do congelador: 47 litros. Prateleiras reguláveis e removíveis. Dimensões aproximadas (LxAxP): 61,6 X 170 X 69,1 cm. Classificação Energética: A. Garantia mínima de 12 meses. Consul modelo CRB39 ou de melhor qualidade.	UNIDADE	10	1.716,30	17.163,00
3707	Material	PERMANENTE	298370	Projektor multimídia com as seguintes especificações mínimas: Sistema de projeção com tecnologia 3LCD de 3 chips. Modo de projeção: Frontal/Traseiro/Teto. LCD Screen: 0,55 polegadas (D7). Método de projeção: matriz Ativa TFT de Polissilício. 480.000 pixels (800 x 600) x 3. Saída de luz colorida: 3300 lumens. Saída de luz branca: 3300 lumens. Razão de aspecto: 4:3. Resolução nativa SVGA. Lâmpada 210W UHE. Duração da lâmpada de 10.000 horas (ECO). 6.000 horas (Normal). Correção de Keystone: Horizontal: -30° +30°. Vertical: -30° +30. Razão de contraste: Até 15.000:1. Dimensões aproximadas: 414 x 144 x 100 mm.	UNIDADE	50	2.407,11	120.355,50
3708	Material	PERMANENTE	442653	Desumidificador de ar para ambientes com as seguintes especificações mínimas: capacidade de 300m ³ , alimentação: 110v ou bivolt, compressor hermético rotativo 1/3 HP, potência mínima de 300W, temperatura ideal de trabalho entre 17°C a 35°C (aproximado), capacidade do reservatório de água superior a 3,6 L; função timer, desligamento automático em caso de reservatório cheio, luz indicativa e sinal sonoro de reservatório cheio. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	2	3.097,67	6.195,34
3709	Material	PERMANENTE	466668	Fragmentadora de papel de no mínimo 8 folhas A4 ao mesmo tempo, fragmenta CD/DVD e cartão magnético. Fragmentação em partículas, modo reverso, volume mínimo da lixeira de 13 litros. Potência mínima de 80W. Acionamento por botão ou sensor automático. Voltagem 110v. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	2	570,19	1.140,38
3710	Material	PERMANENTE	130176	Máquina lavar roupa com capacidade mínima de 12Kg, tampa superior, cor branco, função centrifugação, função enxague, dispenser para amaciante, mínimo de 03 níveis de água, voltagem 127V. Programação automática. Classificação energética nível A de consumo de energia. Prateleira modelo BWK12AB ou de melhor qualidade.	UNIDADE	2	1.636,00	3.272,00
3711	Material	PERMANENTE	69191	Clavulário/Quadro para chaves em chapa de aço com pintura epóxi na cor cinza, as chaves são ordenadas através de suporte e chaveiro (já incluso) em poliestireno na cor amarela e com identificação sequencial por números. Trancamento por fechadura tipo yale. Capacidade: 100 Chaves. Dimensões aproximadas: 40 X 9 X 59 cm (AXI X YC).	UNIDADE	12	283,67	3.404,04
3712	Material	PERMANENTE	68608	Bebedouro de pressão conjugado (adulto e infantil/deficiente) com gabinete em chapa de aço inoxidável, tampa-pia em chapa de aço inoxidável. 2 torneiras de pressão em latão cromado (para copo e jato), reservatório de água em aço inoxidável, isolado termicamente com isopor, filtro e água em plástico de alta resistência e eficiência na retenção de impurezas com garantia de um ano. Vazão nominal mínima de 40L/h. Potência mínima de 120W. Bivolt ou 110v. Dimensões aproximadas: 35 X 108 X 68 cm (LXAXP). Selo Inmetro. Filtro incluso. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	12	949,63	11.395,56
3713	Material	PERMANENTE	68608	Bebedouro de pressão simples com gabinete em chapa de aço inoxidável. Tamparia em chapa de aço inoxidável. 2 torneiras de pressão em latão cromado (para copo e jato). Reservatório de água em aço inoxidável, isolado termicamente com isopor, filtro e água em plástico de alta resistência e eficiência na retenção de impurezas com garantia de um ano. Potência mínima de 120W. Bivolt ou 110 v. Dimensões aproximadas: 35 X 108 X 37 cm (LXAYP). Selo Inmetro. Filtro incluso. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	80	739,00	59.120,00
3714	Material	PERMANENTE	421307	Armário Rouperio 4 colunas 4 portas. Roupeiro em aço com 16 portas produzido em aço chapa 26 / 0,45 mm tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático. Portas com venezianas para ventilação. Fechamento das portas através de pitão para cadeado. Cor cinza padrão. Dimensões aproximadas: 1980 (altura) X 1240 (largura) X 420 (profundidade). Dimensões aproximadas das portas: 0,49 (altura) X 0,22 (largura).	UNIDADE	3	789,97	2.369,91
3715	Material	CONSUMO	59129	Master Mix RT-PCR SARS-COV-2	UNIDADE	1	9.026,00	9.026,00
3716	Material	CONSUMO	59129	KIT extração de RNA SARS-COV-2	Kit com 250 reações	1	4.932,00	4.932,00
3717	Material	PERMANENTE	105902	Mesa digitalizadora para desenho digital, edição de fotos e personalização de documentos. Controle básico, ergonomia com uso por destros ou canhotos, conexão USB e compatibilidade com Windows e MacOS. Tecnologia pelo método patenteado de ressonância eletromagnética. Resolução mínima de 2540 lpi. Área ativa de 152.0 x 95.0 mm. Caneta digital sensível à pressão sem fio nem pilhas e com 2048 níveis de pressão. Dimensões aproximadas: 210 x 146 x 87 mm. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	100	415,88	41.588,00
3718	Material	PERMANENTE	26441	Conjunto escolar carteira e cadeira adulto, tamanho CJA - 06. O conjunto descrito deve estar em conformidade com a NBR 14006/2008 e as empresas devem apresentar Certificação de Conformidade conforme disposto na Portaria 105/2012 do INMETRO. Cadeira: Dimensões cadeira em mm: Largura mínima do assento: 390; altura do assento (tolerância de 10 mm):460; profundidade útil do assento (tolerância de +- 20mm):420; largura mínima do encosto: 350; extensão vertical mínima do encosto: 150; inclinação do assento(em graus) -2° a -5°. O assento deve ser confeccionado em polipropileno - polímeros ou compósitos, que apresentem resistência de acordo com a NBR 14006/2008, com acabamento texturizado e com cantos arredondados. O encosto deve ser confeccionado em polipropileno - polímeros ou compósitos, que apresentem resistência de acordo com a NBR 14006/2008, deve ser inteiro, na mesma cor do assento, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, com cantos arredondados e acabamento texturizado. Toda a estrutura metálica da cadeira deve ser confeccionada em tubos de aço. Mesa: Dimensões mesa em mm: largura mínima do tampo: 600, largura mínima do espaço para as pernas: 500; altura do tampo(tolerância de +- 10mm): 760; altura mínima para movimentação das coxas: 665; altura mínima para movimentação dos joelhos : 565; profundidade mínima do tampo: 500. A mesa deve ser confeccionada em polímeros ou compósitos, que apresentem resistência de acordo com a NBR 14006/2008. Toda a estrutura metálica da mesa deve ser confeccionada em tubos de aço. A mesa deve possuir um porta-objetos em sua parte posterior. A altura livre entre o tampo e a base do porta-objetos deve ser de, no mínimo, 60 mm. Os componentes fabricados em aço devem atender aos requisitos gerais da ABNT NBR 11888. As tolerâncias dimensionais dos perfis tubulares devem ser as especificadas pela ABNT NBR 8261. As estruturas feitas em tubos devem apresentar fechamento em todas as terminações. O conjunto deve apresentar acabamento uniforme de livre de defeito e não pode apresentar elementos que possam ser retirados sem o uso de ferramentas. A estrutura metálica das mesas e cadeiras não deve possuir respingos de solda. A pintura e o tratamento das partes metálicas devem estar em conformidade com a NBR 14006/2008. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	400	416,50	166.600,00
3719	Material	PERMANENTE	317450	Mesa para refeitório, redonda, tampo em MDF de no mínimo 15 mm. Revestimento do tampo em laminado melamínico. Estrutura em aço carbono com acabamento superficial com pintura eletrostática a pó. Dimensões aproximadas: 1200 mm (diâmetro) x 740 mm (altura). Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório – Mesas. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	15	306,97	4.604,55

3720	Material	PERMANENTE	444103	Suporte tri-articulado de parede para TV de 23 a 55", com capacidade de no mínimo 40kg, inclinação de no mínimo 15º na vertical, rotação 180º, tipo de material aço carbono com pintura eletrostática. Acompanha parafusos e buchas. Brasforma SBRP 145 ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	10	158,95	1.589,50
3721	Material	PERMANENTE	151069	Cadeira fixa, encosto e assento confeccionado em polipropileno (PP) no sistema de injeção termoplástica. Suporte do encosto em 2 tubos de aço carbono de formato oblongo. Suporte do assento em 2 tubos de aço carbono de formato redondo. Pés em 2 tubos de aço carbono de formato oblongo. Estrutura metálica submetida a pré-tratamento antiferruginoso, fosforização, pintura a pó pelo processo de deposição eletrostática e secagem em estufa. Dimensões aproximadas: altura total 83 cm, profundidade 53 cm, largura 54 cm. Medidas aproximadas do encosto de 46 x 33 (LXA). Medidas aproximadas do assento 46 x 43 (LXP). Capacidade de carga de 110 kg. Cor preta. Será admitido variação de +- 5% nas medidas do assento e encosto. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13962:2006 – Móveis para	UNIDADE	150	99,97	14.995,50
3722	Material	PERMANENTE	151069	Cadeira escritório, giratória, tipo presidente, cor preta, assento com estrutura em compensado de espessura mínima de 12mm e espuma injetada. Revestimento do assento em tecido crepe ou courvin. Revestimento do encosto em tela flexível. Apoio de cabeça com regulagens independentes de altura e inclinação. Regulagem de altura do assento por sistema pneumático a gás e regulagem de inclinação do encosto com várias posições. Base giratória com cinco patas em polipropileno com rodízios em roldanas duplas e movimentos independentes. Braços em PU espumado com regulagem de altura. Dimensões aproximadas: 130 x 58 x 45 (AxLxP). Com certificação de conformidade com a NR17-MT. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13962:2006 – Móveis para escritórios – Cadeiras. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	10	747,80	7.478,00
3723	Material	PERMANENTE	151069	Cadeira refeição em aço inoxidável, estrutura em chapa de aço, acabamento superficial com tratamento antiferrugem com pintura epóxi. Dimensões aproximadas: 46 cm comprimento, 44 cm largura, 84 cm altura. Assento em fórmica. Cor preta. Será admitido variação de +- 5% nas medidas do assento e encosto. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13962:2006 – Móveis para escritórios – Cadeiras. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	50	118,56	5.928,00
3724	Material	PERMANENTE	229466	Conjunto sofá de 02 e 03 lugares em tecido suede, cor café, estrutura do sofá em madeira maciça. Pés plástico rígido cor tabaco. Encosto com espuma D-18. Assento em espuma D-26. Revestimento do braço em espuma mínima D-18. Encosto fixo. Dimensões mínimas: sofá 3 lugares - 85 X 170 X 80 cm (AxLxP). Dimensões mínimas: sofá 2 lugares - 85 X 120 X 80 cm (AxLxP). Braço altura aproximada 48 cm. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	4	1.232,33	4.929,32
3725	Material	CONSUMO	59129	Kit com 03 ensaios para PCR em tempo real	UNIDADE	2	1.499,00	2.998,00
3726	Material	CONSUMO	59129	Água de livre nuclease - frasco de 500 ml	UNIDADE	2	210,00	420,00
3727	Material	CONSUMO	59129	Kit controle positivo HS_RPP30	UNIDADE	2	900,00	1.800,00
3728	Material	CONSUMO	63223	Recarga Extintor de ÁGUA - 75L	UNIDADE	1	88,33	88,33
3729	Material	CONSUMO	63223	Recarga Extintor de BC ou ABC - 12Kg	UNIDADE	1	56,67	56,67
3730	Material	CONSUMO	22942	Correia de tração para porta de cabine do elevador do Bloco B, modelo similar à Correia HTD5M Fermator para elevador marca Atlas Schindler	UNIDADE	1	799,00	799,00
3731	Material	CONSUMO	22942	Conjunto de Corrediças para guias dos elevadores do Bloco C e D, referência: Guarnição da corrediça para I10 and BFK = 16mm para elevador marca Atlas Schindler	UNIDADE	2	1.020,00	2.040,00
3732	Material	CONSUMO	22942	Módulo de porta VVVF	UNIDADE	1	1.971,60	1.971,60
3733	Material	CONSUMO	22942	Conjunto tração: Máquina de tração	UNIDADE	1	19.080,00	19.080,00
3734	Material	CONSUMO	22942	Conjunto tração: Elemento de suspensão de 60 metros	UNIDADE	1	32,80	32,80
3735	Material	CONSUMO	22942	Conjunto tração: Inversor de frequência L7	UNIDADE	1	19.080,00	19.080,00
3736	Material	CONSUMO	327095	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA ÁGUA PRESSURIZADA, CAPACIDADE CARGA 10	UNIDADE	123	23,00	2.829,00
3737	Material	CONSUMO	269328	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA	UNIDADE	13	53,33	693,29
3738	Material	CONSUMO	236535	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA GÁS CARBÔNICO, CAPACIDADE CARGA 6	UNIDADE	65	53,00	3.445,00
3739	Material	CONSUMO	236541	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 4	UNIDADE	3	30,00	90,00
3740	Material	CONSUMO	236540	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 6	UNIDADE	10	35,33	353,30
3741	Material	CONSUMO	237158	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 12	UNIDADE	35	65,00	2.275,00
3742	Material	CONSUMO	239933	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 8	UNIDADE	10	51,00	510,00
3743	Serviço	NÃO CONTINUADO	3662	Teste hidrostático em extintor e manutenção de terceiro nível.	UN	102	14,33	1.461,66
3744	Material	CONSUMO	59129	Ponteira 10 ul, descartável, com filtro - Pacote com 1000 unidades	UNIDADE	6	410,79	2.464,74
3745	Material	CONSUMO	59129	Ponteira 200 ul, descartável, com filtro - Pacote com 1000 unidades	UNIDADE	6	439,79	2.638,74
3746	Material	CONSUMO	59129	Ponteira 1000 ul, descartável, com filtro	UNIDADE	10	467,08	4.670,80
3747	Material	CONSUMO	269943	ÁLCOOL ETÍLICO DO TIPO HIDRATADO. TEOR ALCÓOLICO 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO GEL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO 1000ML. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA.	FRASCO 00001000,00 ML	80	16,43	1.314,40
3748	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO. MANGA LONGA COM ELÁSTICO NOS PUNHOS. ABERTURA NAS COSTAS, COM CINTO PARA MELHOR AJUSTE. GRAMATURA A PARTIR DE 40 G/M2. USO ÚNICO. NÃO INFLAMÁVEL. TAMANHO GRANDE, MEDIDAS 1,75 X 1,40M (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). PACOTE COM 10 UNIDADES. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 8º. DA RDC 356/2020, CONTENDO	UNIDADE	4560	62,81	286.413,60
3749	Material	CONSUMO	150196	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME. TAMANHO PEQUENO. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. DESCARTÁVEL, ATÓXICA E AMBIDESTRA. MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 100 UNIDADES. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	288	15,43	4.443,84

3750	Material	CONSUMO	150196	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. DESCARTÁVEL, ATÓXICA E AMBIDESTRA. MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 100 UNIDADES. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 5º. DA RDC 356/2020, CONTENDO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	UNIDADE	575	15,45	8.883,75
3751	Material	CONSUMO	150196	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. DESCARTÁVEL, ATÓXICA E AMBIDESTRA. MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 100 UNIDADES. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 5º. DA RDC 356/2020, CONTENDO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	UNIDADE	288	14,81	4.265,28
3752	Material	CONSUMO	435202	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA DESCARTÁVEL. COM ELÁSTICO. GRAMATURA A PARTIR DE 30G/M2. TRIPLA CAMADA COM FILTRO QUE PROPORCIONA EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA MAIOR QUE 95%. TIRAS SUPER RESISTENTES DE 40 CM DE COMPRIMENTO. CLIPS NASAL DE 14 CM DE COMPRIMENTO. SOLDA POR ULTRASSOM. COR BRANCA. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. CAIXA COM 50 UNIDADES. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 5º. DA RDC 356/2020, CONTENDO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	UNIDADE	1624	58,87	95.604,88
3753	Material	CONSUMO	470060	MÁSCARA MODELO CIRÚRGICO, TECIDO DE DUPLA CAMADA 100% ALGODÃO EM TRICOLINE NA COR BRANCA. ELÁSTICO EM MICROFIBRA MALEÁVEL E CONFORTÁVEL NA COR BRANCA. PERSONALIZADO COM SILKSCREEN EM DUAS CORES DA LOGOMARCA UFSJ NA REGIÃO FRONTAL DA MÁSCARA. A ARTE DEVERÁ SER ENCAMINHADA PELA UFSJ EM 1 DIA ÚTIL PARA UM E-MAIL INDICADO PELA EMPRESA VENCEDORA DO ITEM. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 5º. DA RDC 356/2020, CONTENDO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	UNIDADE	12000	6,82	81.840,00
3754	Material	CONSUMO	319933	MÁSCARA PARA PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS TÓXICAS. SEMI-FACIAL, CLASSE PFF-2, REFERÊNCIA 3M N95, COM FILTRO DE EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA MAIOR QUE 95%. TIRAS SUPER RESISTENTES DE 40 CM DE COMPRIMENTO. CLIPS NASAL DE 14 CM DE COMPRIMENTO. SOLDA POR ULTRASSOM. COR BRANCA OU AZUL. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 7º. DA RDC 356/2020, CONTENDO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	UNIDADE	4200	4,34	18.228,00
3755	Material	CONSUMO	287995	ÓCULOS DE SEGURANÇA, MODELO AMPLA-VISÃO. POSSUI ARMAÇÃO EM UMA ÚNICA PEÇA DE PVC FLEXÍVEL TRANSPARENTE. LENTE DE POLICARBONATO, ANTI-RISCO E ANTI-EMBAÇANTE PARA USO COM ÓCULOS DE GRAU. SISTEMA DE VENTILAÇÃO DIRETA COMPOSTA DE ORIFÍCIOS QUADRADOS LOCALIZADOS NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR DA ARMAÇÃO OU VENTILAÇÃO INDIRETA, COM VÁLVULAS LOCALIZADAS NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR DA ARMAÇÃO. AJUSTE DE VEDAÇÃO DA FACE QUE COBRE TODA A REGIÃO EM TORNO DOS OLHOS. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 5º. DA RDC 356/2020, CONTENDO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	UNIDADE	145	8,55	1.239,75
3756	Material	CONSUMO	63398	PROTECTOR FACIAL. VISOR DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO (PP) COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,50 MM E COM ÁREA DO VISOR DE 300 X 240 MM. APRESENTA TRAVAS, PARA EVITAR O USO DE ELÁSTICOS. MATERIAL ATÓXICO. PRODUTO LAVÁVEL COM ÁGUA E SABÃO E HIGIENIZADO COM ÁLCOOL. SUPORTA ESTERILIZAÇÃO POR RAIOS GAMA, AUTOCLAVÁVEL E POR GÁS. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 6º. DA RDC 356/2020, CONTENDO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	UNIDADE	350	11,13	3.895,50
3757	Material	CONSUMO	436850	SAPATILHA HOSPITALAR NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO. MODELO COM ELÁSTICO. COR BRANCA. SOLA ANTIDERRAPANTE. GRAMATURA A PARTIR DE 30 G/M2. TAMANHO ÚNICO. USO DESCARTÁVEL. HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA E UNISSEX. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PAR. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 3º. DA RDC 356/2020, CONTENDO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	PAR	5000	0,21	1.050,00
3758	Material	CONSUMO	428618	TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO. MODELO COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA. COR BRANCO, GRAMATURA A PARTIR DE 60 G/M2. TAMANHO ÚNICO. USO DESCARTÁVEL. HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA E UNISSEX. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 3º. DA RDC 356/2020, CONTENDO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	UNIDADE	281	6,65	1.868,65
3759	Serviço	CONTINUADO	14826	Prestação de serviços de instalação, suporte técnico incluindo manutenção preventiva e corretiva, de sistema de monitoramento eletrônico, mediante serviços de gravação e fornecimento de imagens por meio de circuito fechado de televisão (CFTV) e sistema de alarme de sensoramento de presença em ambientes específicos, com fornecimento e instalação de todos os materiais, cabeamento estruturado e equipamentos necessários à plena execução dos serviços supracitados, sob regime de COMODATO.	MESES	12	23.318,93	279.827,16
3760	Material	CONSUMO	59129	Extracta Kit - RNA e DNA Viral (c/10 kits) Kit de reagente para uso exclusivo em pesquisa científica RUO RESEARCH ONLY - sendo Kit de reagente para purificação	UNIDADE	6	2.900,00	17.400,00
3761	Material	CONSUMO	461470	ABRACADEIRA, MATERIAL AÇO CARBONO	UNIDADE	10	11,79	117,90
3762	Material	CONSUMO	265390	BRACADEIRA ELETRODUTO, MATERIAL PVC, BITOLA 3/4, COR CINZA, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA	UNIDADE	22	1,03	22,66
3763	Material	CONSUMO	259624	ABRACADEIRA P/ CONDULETE - PVC - CINZA - 32MM OLI 1"	UNIDADE	400	1,93	772,00
3764	Material	CONSUMO	440287	ABRACADEIRA, MATERIAL METAL GALVANIZADO, TIPO D, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CUNHA/CHAVETA, DIÂMETRO ABRACAÇÃO 3/4	UNIDADE	25	0,52	13,00
3765	Material	CONSUMO	440987	ADAPTADOR, TIPO PINO REDONDO, QUANTIDADE PINOS 3, TENSÃO NOMINAL 250, TIPO 3 SAÍDAS PARA PLUG COM 3 PINO, CONEXÃO TIPO T, MODELO BENJAMIM, CORRENTE NOMINAL 10, APLICAÇÃO MULTIPLICADOR DE TOMADAS	UNIDADE	10	3,82	38,20

3766	Material	CONSUMO	420121	ADAPTADOR, QUANTIDADE PÓLOS 2 P + T, TIPO PLUGUE, CONEXÃO TOMADA 2P + T NOVO PADRÃO(VELHO PARA NOVO), APLICAÇÃO REDE ELÉTRICA	UNIDADE	12	5,09	61,08
3767	Material	CONSUMO	150870	Adaptador multiplicador para telefone RJ11 com 5 fêmeas x 1 macho	UNIDADE	50	17,13	856,50
3768	Material	CONSUMO	350031	ADAPTADOR, CONEXÃO TOMADA 2P+T PARA 2P	UNIDADE	234	5,71	1.336,14
3769	Material	CONSUMO	395739	ADAPTADOR, TENSÃO NOMINAL 127/220, TIPO TOMADA 2P+T, CORRENTE NOMINAL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADAPTADOR DE TOMADA DO PADRÃO ANTIGO, APLICAÇÃO INFORMÁTICA, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NORMAS TÉCNICAS NBR 14136, REFERÊNCIA CÓDIGO 64119, POTÊNCIA NOMINAL 1905/3300	UNIDADE	5	5,40	27,00
3770	Material	CONSUMO	336881	ALICATE DE CORTE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO CORTE DIAGONAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO 1.000 VOLTS, COMPRIMENTO 6	UNIDADE	2	24,87	49,74
3771	Material	CONSUMO	35440	ARDUÍNO NANO V 3.0, MICROCONTROLADOR: ATMEGA328, TENSÃO DE OPERAÇÃO: 5V, TENSÃO DE ENTRADA: 7-12V, PORTAS DIGITAIS: 14, PORTAS ANALÓGICAS: 8, CORRENTE PINOS I/O: 40MA, MEMÓRIA FLASH: 32KB SRAM: 2KB EEPROM: 1KB VELOCIDADE DO CLOCK: 16MHZ DIMENSÕES: 45 X 18MM	UNIDADE	5	39,23	196,15
3772	Material	CONSUMO	35440	ARDUINO SHIELD 2 A MOTOR SHIELD: COM CHIP L298P PARA CONTROLE 2 MOTORES DC DE 4.8 A 36V COM MAXIMO DE 2A DE CORRENTE. ENCAIXE PARA SER COLOCADO DIRETAMENTE SOBRE O ARDUINO UNO REV 3. TENSÃO DE ENTRADA: 5V. TENSÃO DE SAÍDA DOS MOTORES: 4.8 A 36V	UNIDADE	2	112,23	224,46
3773	Material	CONSUMO	35440	ARDUINO SHIELD LCD + DISPLAY + BOTOES. LIGADO DIRETAMENTE A PLACA ARDUINO. DISPLAY DE LCD 16X2 HD44780 BRANCO NO AZUL. 5 BOTOES LIGADOS AS ENTRADAS ANALÓGICAS E 1 BOTÃO DE RESET. BIBLIOTECA LCD4BIT. COM MANUAL. ESQUEMA. DATASHEET DO LCD	UNIDADE	3	30,56	91,68
3774	Material	CONSUMO	35440	ARDUINO UNO REV 3 COM MICROCONTROLADOR ATMEGA328; TENSÕES DE ALIMENTAÇÃO 7-12V; TENSÃO DE ENTRADA 6-20V PINOS DE I/O 14 (6 PWM) ; PINOS DE ENTRADA ANALÓGICAS: MEMORIA FLASH: 32KB COM BOOTLOADER; SRAM: 2KB; EEPROM: 1KB CLOCK: 16MHZ	UNIDADE	5	60,95	304,75
3775	Material	CONSUMO	213731	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO ILUMINAÇÃO, TENSÃO NOMINAL 110/220, CORRENTE NOMINAL 10, TIPO MONTAGEM POSTE, NORMAS TÉCNICAS NBR 5 123/82	UNIDADE	300	2,75	825,00
3776	Material	CONSUMO	35440	BATERIA PARA NOBREAK, 12 V, 9 A, TERMINAL: F187. POSIÇÃO TERMINAL: D. DIMENSÕES: 6.5 CM X 15.1 CM X 10 CM (PROF. / IARG. / ALT)	UNIDADE	2	86,20	172,40
3777	Material	CONSUMO	291513	BATERIA AUTOMOTIVA, VOLTAGEM 12, CAPACIDADE 50, APLICAÇÃO CADEIRA DE RODAS MOTORIZADA	UNIDADE	10	654,70	6.547,00
3778	Material	CONSUMO	35440	BLOCO PARA LIGAÇÃO INTERNA, 10 PARES. BUI -10. COM CANALETA	UNIDADE	60	7,78	466,80
3779	Material	CONSUMO	20290	BORNE - CORPO POLOPAS - BUCHA - LATAO NIQUELADO - 4MM - 15A - PRETO	UNIDADE	8	2,89	23,12
3780	Material	CONSUMO	20290	BORNE - CORPO POLOPAS - BUCHA - LATAO NIQUELADO - 4MM - 15A - VERM.	UNIDADE	8	3,44	27,52
3781	Material	CONSUMO	35874	BORNE BANANA DE 4MM AZUL	UNIDADE	8	4,02	32,16
3782	Material	CONSUMO	40975	BOTÃO DUPLA + NORMALMENTE ABERTO + NORMALMENTE FECHADO PARA PAINEL ELÉTRICO	UNIDADE	5	13,23	66,15
3783	Material	CONSUMO	35440	BOX (CAIXA) ORGANIZADOR PLÁSTICO - COM DIMENSÕES IGUAIS OU SUPERIORES A 15X10X2 CM - COM PELO MENOS 8 COMPARTIMENTOS INDIVIDUAIS INTERNOS	UNIDADE	10	19,13	191,30
3784	Material	CONSUMO	35440	BUZZER 5 VCC	UNIDADE	5	2,28	11,40
3785	Material	CONSUMO	327203	CABO ÁUDIO E VÍDEO. APLICAÇÃO MICROFONE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBORRACHADO C/ MALHA TRANCADA DE COR PRETA	METRO	62	29,20	1.810,40
3786	Material	CONSUMO	35874	CABO COAXIAL 50 OHM, 1.0M. BNC MACH - MONTADO	UNIDADE	5	18,15	90,75
3787	Material	CONSUMO	41920	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, ANTI-CHAMA, UNIPOLAR, ENCORDAMENTO CLASSE 5, COM ISOLAMENTO PARA 0,6/1KV (XLPE), TIPO SINTENAX, DE SEÇÃO 1.5MM2. COR VERDE - PRYSMIAN OU EQUIVALENTE	METRO	1000	2,03	2.030,00
3788	Material	CONSUMO	41920	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, ANTI-CHAMA, UNIPOLAR, ENCORDAMENTO CLASSE 5, COM ISOLAMENTO PARA 0,6/1KV (XLPE), TIPO SINTENAX, DE SEÇÃO 10MM2. COR PRETA - PRYSMIAN OU EQUIVALENTE	METRO	500	4,85	2.425,00
3789	Material	CONSUMO	41920	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, ANTI-CHAMA, UNIPOLAR, ENCORDAMENTO CLASSE 5, COM ISOLAMENTO PARA 0,6/1KV (XLPE), TIPO SINTENAX, DE SEÇÃO 16MM2. COR AZUL - PRYSMIAN OU EQUIVALENTE.	METRO	500	2,45	1.225,00
3790	Material	CONSUMO	242347	CABO DE RF (DC), 26GHZ, 15M, CONECTORES SMA MALE, ROSCA INTERNA SMA MALE ROSCA INTERNA	UNIDADE	2	57,29	114,58
3791	Material	CONSUMO	335711	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 0.6/1. QUANTIDADE FIOS 2. TIPO PP. SEÇÃO NOMINAL 2.5. MATERIAL DO CONDUTOR COBRE	METRO	20	2,78	55,60
3792	Material	CONSUMO	328986	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP MULTIPOLAR, FORMAÇÃO DO CABO 3 X 2,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELÉTRICO	METRO	300	5,03	1.509,00
3793	Material	CONSUMO	329602	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP MULTIPOLAR, FORMAÇÃO CONDUTOR 3 X 4 MM, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE	METRO	320	8,79	2.812,80
3794	Material	CONSUMO	409527	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO INMETRO, TEMPERA CONDUTOR MOLE, FORMAÇÃO DO CABO 4 X 2,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA, MATERIAL COBERTURA PVC	METRO	300	7,66	2.298,00
3795	Material	CONSUMO	239481	FIO ELÉTRICO, TIPO FLEXÍVEL / PARALELO, BITOLA 2X1.5, MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC. 300V	METRO	100	0,91	91,00
3796	Material	CONSUMO	261851	FIO ELÉTRICO, TIPO FLEXÍVEL / PARALELO, BITOLA 2x 2,50, MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-CHAMA 300V	METRO	230	1,97	453,10
3797	Material	CONSUMO	248517	FIO ELÉTRICO, TIPO FLEXÍVEL / PARALELO, BITOLA 2 X 4. MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC. 300V	METRO	2000	5,13	10.260,00
3798	Material	CONSUMO	261625	FIO ELÉTRICO, TIPO FLEXÍVEL, BITOLA 2.50, COR AZUL, MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, TENSÃO 750	METRO	2630	1,11	2.919,30

3799	Material	CONSUMO	237830	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR AZUL, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 4, BITOLA CONDUTOR 4, QUANTIDADE FIOS 1	METRO	2700	1,44	3.888,00
3800	Material	CONSUMO	239152	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR AZUL, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 6, BITOLA CONDUTOR 6, QUANTIDADE FIOS 1	METRO	1700	2,09	3.553,00
3801	Material	CONSUMO	284415	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR PRETA, BITOLA CONDUTOR 1,5, TIPO ANTI-CHAMA, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO ELÉTRICA	METRO	30	0,68	20,40
3802	Material	CONSUMO	239154	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR PRETA, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 2,5, BITOLA CONDUTOR 2,5, QUANTIDADE FIOS 1	METRO	3530	0,99	3.494,70
3803	Material	CONSUMO	261622	FIO ELÉTRICO, TIPO FLEXÍVEL, BITOLA 4, COR PRETA, MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC	METRO	2720	1,65	4.488,00
3804	Material	CONSUMO	296559	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR PRETA, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 6, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO ELÉTRICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCORDAMENTO CLASSE 4, ISOLAÇÃO S/ CHUMBO DUPLA	METRO	2800	2,52	7.056,00
3805	Material	CONSUMO	248263	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR VERDE, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 2,5, BITOLA CONDUTOR 2,5, QUANTIDADE FIOS 1	METRO	100	0,99	99,00
3806	Material	CONSUMO	237829	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR VERDE, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 4, BITOLA CONDUTOR 4, QUANTIDADE FIOS 1	METRO	1180	2,12	2.501,60
3807	Material	CONSUMO	263081	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR VERDE, BITOLA CONDUTOR 6, QUANTIDADE FIOS 1, TIPO ANTI-CHAMA, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO ELÉTRICA	METRO	1000	2,24	2.240,00
3808	Material	CONSUMO	263715	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 1,5	METRO	30	0,62	18,60
3809	Material	CONSUMO	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR AZUL, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 10, BITOLA CONDUTOR 10, QUANTIDADE FIOS 1	METRO	500	3,03	1.515,00
3810	Material	CONSUMO	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR BRANCA, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 10, BITOLA CONDUTOR 10, QUANTIDADE FIOS 1	METRO	300	3,78	1.134,00
3811	Material	CONSUMO	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR VERDE, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 10, BITOLA CONDUTOR 10, QUANTIDADE FIOS 1	METRO	300	4,07	1.221,00
3812	Material	CONSUMO	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 6, BITOLA CONDUTOR 6, QUANTIDADE FIOS 1	METRO	300	2,64	792,00
3813	Material	CONSUMO	363125	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 1, TIPO PP, NORMAS TÉCNICAS NBR 6251 E 6812, TEMPERATURA CONDUTOR MOLE, COR DA COBERTURA PRETA, FORMAÇÃO DO CABO 4 X 6, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL COBERTURA PVC ANTI-CHAMA, COR DA ISOLAÇÃO AZUL, PRETA, BRANCA E VERMELHA	METRO	300	18,57	5.571,00
3814	Material	CONSUMO	41963	CABO ELÉTRICO RÍGIDO ANTICHAMA - COBRE/PVC - 750V - AZUL - 16MM2	METRO	200	8,58	1.716,00
3815	Material	CONSUMO	41963	CABO ELÉTRICO RÍGIDO ANTICHAMA - COBRE/PVC - 750V - PRETO - 10MM2	METRO	200	6,34	1.268,00
3816	Material	CONSUMO	41963	CABO ELÉTRICO RÍGIDO ANTICHAMA - COBRE/PVC - 750V - PRETO - 16MM2	METRO	400	6,47	2.588,00
3817	Material	CONSUMO	366434	CABO ÁUDIO E VÍDEO, APLICAÇÃO INSTRUMENTOS/MESA DE SOM, COMPRIMENTO 5, CONECTORES P10-P10 MONO	UNIDADE	4	22,68	90,72
3818	Material	CONSUMO	35440	CABO JUMPER MACHO-FÊMEA, PARA PROTOTIPAGEM CONTENDO 40 UNIDADES, COMPRIMENTO DO CABO DE 20CM.	UNIDADE	5	11,13	55,65
3819	Material	CONSUMO	35440	CABO JUMPER, FÊMEA-FÊMEA, PARA PROTOTIPAGEM CONTENDO 40 UNIDADES, COMPRIMENTO DO CABO DE 20CM.	METRO	3	12,56	37,68
3820	Material	CONSUMO	42021	CABO LÓGICO PAR TANCADO CAT 05	UNIDADE	500	1,32	660,00
3821	Material	CONSUMO	464041	CABO TELEFÔNICO PRETO USO EXTERNO, FIO FF 80	METRO	200	0,59	118,00
3822	Material	CONSUMO	243147	SUPORTE CAIXA, MATERIAL PVC, APLICAÇÃO FIXAÇÃO/ENCAIXE DE TOMADAS E INTERRUPTORES, USO CAIXA DE PASSAGEM 4 X 4' OU 4 X 2', COR CRFME, COMPATIBILIDADE LINHA FITE, REFERÊNCIA 646.83, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ACOMPANHA PARAFUSOS DE FIXAÇÃO	UNIDADE	30	1,36	40,80
3823	Material	CONSUMO	333366	CAIXA CONDULETE SOBREPOR - PVC - CINZA - 6 ENTRADAS - 4 X 4"	UNIDADE	103	3,58	368,74
3824	Material	CONSUMO	20834	Caixa passagem, largura 4, altura 2, características adicionais p/ condutele versátil 3/4'	UNIDADE	50	1,35	67,50
3825	Material	CONSUMO	263717	CAIXA PASSAGEM, MATERIAL PVC, TIPO EMBUTIR, COMPRIMENTO 4, LARGURA 4, COR PRETA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	UNIDADE	50	3,03	151,50
3826	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR POLIÉSTER 250V (OU SUPERIOR), 100NF	UNIDADE	10	0,41	4,10
3827	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR POLIÉSTER 250V (OU SUPERIOR), 10NF	UNIDADE	10	0,32	3,20
3828	Material	CONSUMO	472553	CAPACITOR POLIÉSTER 250V (OU SUPERIOR), 150NF	UNIDADE	10	0,61	6,10
3829	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR POLIÉSTER 250V (OU SUPERIOR), 2.2NF	UNIDADE	10	0,36	3,60
3830	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR POLIÉSTER 250V (OU SUPERIOR), 33NF	METRO	10	0,28	2,80
3831	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR POLIÉSTER 250V (OU SUPERIOR), 470NF	UNIDADE	10	1,02	10,20
3832	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR POLIÉSTER 250V (OU SUPERIOR), 82NF	UNIDADE	10	0,78	7,80
3833	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR CERÂMICO 50V (OU SUPERIOR), 100NF	UNIDADE	500	0,14	70,00
3834	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR CERÂMICO 50V (OU SUPERIOR), 33NF	UNIDADE	500	0,08	40,00
3835	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR CERAMICO 50V, 10NF	UNIDADE	500	0,09	45,00
3836	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR CERAMICO 50V, 10PF	UNIDADE	500	0,07	35,00
3837	Material	CONSUMO	238441	CAPACITOR, TIPO ELETROLÍTICO, CAPACITÂNCIA 100, TENSÃO 25 V, MATERIAL CARVÃO	UNIDADE	10	0,45	4,50
3838	Material	CONSUMO	238734	CAPACITOR, TIPO ELETROLÍTICO, CAPACITÂNCIA 1000, TENSÃO 25 V, MATERIAL CARVÃO	UNIDADE	10	0,77	7,70
3839	Material	CONSUMO	248335	CAPACITOR, TIPO ELETROLÍTICO, CAPACITÂNCIA 10, TENSÃO 25 V	UNIDADE	10	0,11	1,10
3840	Material	CONSUMO	292217	CAPACITOR, TIPO ELETROLÍTICO, CAPACITÂNCIA 22, TENSÃO 50, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EM GERAL	UNIDADE	20	0,27	5,40
3841	Material	CONSUMO	238735	CAPACITOR, TIPO ELETROLÍTICO, CAPACITÂNCIA 2200, TENSÃO 25 V, MATERIAL CARVÃO	UNIDADE	10	1,62	16,20
3842	Material	CONSUMO	454129	CAPACITOR FIXO ELETROLÍTICO ALUMÍNIO, TOLERÂNCIA +/-20, CAPACITÂNCIA NOMINAL 0,33, TENSÃO NOMINAL 50	UNIDADE	10	0,36	3,60
3843	Material	CONSUMO	236904	CAPACITOR, TIPO ELETROLÍTICO, CAPACITÂNCIA 47, TENSÃO 50 VAC, MATERIAL CARVÃO	UNIDADE	700	0,45	315,00
3844	Material	CONSUMO	238732	CAPACITOR, TIPO ELETROLÍTICO, CAPACITÂNCIA 470, TENSÃO 25 V, MATERIAL CARVÃO	UNIDADE	10	0,70	7,00

3845	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR ELETROLITICO 50V (OU MAIS) DE 4700UF	UNIDADE	10	7,19	71,90
3846	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR ELETROLITICO 50V (OU SUPERIOR). 1000UF	UNIDADE	20	1,45	29,00
3847	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR ELETROLITICO 50V (OU SUPERIOR). 100UF	UNIDADE	500	0,38	190,00
3848	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR ELETROLITICO 50V (OU SUPERIOR). 2200UF	UNIDADE	10	3,83	38,30
3849	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR ELETROLITICO 50V (OU SUPERIOR). 220UF	UNIDADE	20	0,70	14,00
3850	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR ELETROLITICO 50V. 4.7UF	UNIDADE	500	0,13	65,00
3851	Material	CONSUMO	35874	CAPACITOR ELETROLITICO DE 2 MICROFARADS E TENSAO DE ISOLAMENTO DE 440 V	UNIDADE	10	4,73	47,30
3852	Material	CONSUMO	35874	CAPACITOR ELETROLITICO DE 20 MICROFARADS E TENSAO DE ISOLAMENTO DE 440V	UNIDADE	10	21,56	215,60
3853	Material	CONSUMO	35874	CAPACITOR ELETROLITICO DE 5 MICROFARADS E TENSAO DE ISOLAMENTO DE 440V	UNIDADE	10	7,05	70,50
3854	Material	CONSUMO	35440	CAPACITOR PERMANENTE 8 UF, TERMINAL ENCAIXE FASTON, 380 VOLTS, DESENVOLVIDO COM BASE NO POLIPROPILENO METALIZADO AUTOREGENERATIVO COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA	UNIDADE	4	7,55	30,20
3855	Material	CONSUMO	472553	CAPACITOR POLIESTER - 10 NONOFARAD X 100V	UNIDADE	10	0,18	1,80
3856	Material	CONSUMO	472553	CAPACITOR POLIESTER - 100 NANOFARAD X 100V	UNIDADE	20	0,58	11,60
3857	Material	CONSUMO	472553	CAPACITOR POLIESTER - 22 NANOFARAD X 100V	UNIDADE	10	0,30	3,00
3858	Material	CONSUMO	472553	CAPACITOR POLIESTER - 220 NANOFARAD X 100V	UNIDADE	10	0,48	4,80
3859	Material	CONSUMO	472553	CAPACITOR POLIESTER - 4.7NF X 100W	UNIDADE	10	0,22	2,20
3860	Material	CONSUMO	472553	CAPACITOR POLIESTER - 470 NANOFARAD X 100V	UNIDADE	10	1,00	10,00
3861	Material	CONSUMO	150500	CARREGADOR DE PILHA-4AA/2AAA E BATERIA-9V - NI-CD/NI-MH-100-240V	UNIDADE	2	38,82	77,64
3862	Material	CONSUMO	35440	CARREGADOR DE PILHAS AUTOMATICO TIPO AA E AAA, C/ CARREGAMENTO RAPIDO, PROTECAO CONTRA VAZAMENTO, CAPACIDADE DE CARREGAR ATÉ 3 PILHAS SIMULTANEAMENTE E CERTIFICADO ISO DE QUALIDADE, BIVOLT, CAPACIDADE DE CARREGAR PELO MENOS 2 BATERIAS DE 9V	UNIDADE	5	71,29	356,45
3863	Material	CONSUMO	35440	SOLDA 1 MM DIÂMETRO, LIGA 60/40 COM FLUXO, 0,5KG	ROLO 00000100,00 M	2	54,09	108,18
3864	Material	CONSUMO	82155	CHAVE DE BOIA, REGULADOR DE NÍVEL INFERIOR OU SUPERIOR, 25 A, 250V - CONTATO REVERSÍVEL: PERMITE O CONTROLE DE NÍVEL INFERIOR E SUPERIOR	UNIDADE	20	39,75	795,00
3865	Material	CONSUMO	35440	CHAVE GANGORRA, KCD3-101, 2 TERMINAIS PRETA, CAPACIDADE DE CONDUÇÃO: 15A 250VAC 20A 125VAC	UNIDADE	5	1,57	7,85
3866	Material	CONSUMO	35440	CHAVE GANGORRA 2 TERMINAIS, ON/OFF, TENSÃO MÁXIMA: 250V, AC, CORRENTE MÁXIMA: 3A, MODELO: KCD11, TAMANHO: 15.11 MM X 10 MM	UNIDADE	5	0,89	4,45
3867	Material	CONSUMO	35440	CI AMPLIFICADOR OPERACIONAL DE BAIXA POTENCIA MODELO LM358	UNIDADE	15	1,10	16,50
3868	Material	CONSUMO	35440	CI COM FUNCAO DE COMPARADOR DE TENSAO MODELO LM339	UNIDADE	30	1,34	40,20
3869	Material	CONSUMO	35440	CIRCUITO ACOPLADOR OPTICO INTEGRADO ISOLADOR DE TENSAO - MODELO 4N25	UNIDADE	20	1,44	28,80
3870	Material	CONSUMO	248205	CIRCUITO INTEGRADO. REFERÊNCIA LM 555. QUANTIDADE PINOS 8. APLICAÇÃO ELETRÔNICA	UNIDADE	20	1,17	23,40
3871	Material	CONSUMO	248206	CIRCUITO INTEGRADO. REFERÊNCIA 741. QUANTIDADE PINOS 8. APLICAÇÃO ELETRÔNICA	UNIDADE	40	1,37	54,80
3872	Material	CONSUMO	382676	CIRCUITO INTEGRADO HA 1377	UNIDADE	8	6,33	50,64
3873	Material	CONSUMO	35440	CIRCUITO INTEGRADO PONTE H I 298	UNIDADE	10	13,42	134,20
3874	Material	CONSUMO	35440	CIRCUITO INTEGRADO PWM SG3525 - CIRCUITO MODULADOR DE PULSO - ENCAPSULAMENTO DIP	UNIDADE	10	4,48	44,80
3875	Material	CONSUMO	35440	CIRCUITO INTEGRADO PWM TL494 - CIRCUITO MODULADOR DE PULSO - ENCAPSULAMENTO DIP	UNIDADE	10	2,10	21,00
3876	Material	CONSUMO	35440	Comp. eletrônico (Trimpot Multivoltas 100kohms) resistor variável multivoltas	UNIDADE	15	1,34	20,10
3877	Material	CONSUMO	35440	COMPONENTE ELETRONICO (CI LM 324 N) - CIRCUITO INTEGRADO	UNIDADE	8	1,80	14,40
3878	Material	CONSUMO	35440	COMPONENTE ELETRONICO (TRIMPOT 5 KOHMS) - RESISTOR VARIÁVEL MULTIVOLTAS	UNIDADE	15	1,18	17,70
3879	Material	CONSUMO	35440	COMPONENTE ELETRONICO (TRIMPOT MULTIVOLTAS 10Kohms) RESISTOR VARIÁVEL MULTIVOLTAS	UNIDADE	15	1,32	19,80
3880	Material	CONSUMO	343045	CONDULETE, MATERIAL PVC, TIPO DESMONTÁVEL, C/E, COR CINZA, LARGURA 5, ALTURA 9,00, BITOLA 3/4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SEIS ENCAIXES. DOIS BICOS PARA ENCAIXE EM FLET	UNIDADE	150	4,75	712,50
3881	Material	CONSUMO	20290	CONNECTOR PARAFUSO FENDIDO DE BRONZE PARA CABOS DE 35MM2.	UNIDADE	120	14,17	1.700,40
3882	Material	CONSUMO	70645	02 CONTATOS NA + 02 CONTATOS NF. MINI CONTATOR AUXILIAR BOBINA EM CORRENTE ALTERNADA. 50/60HZ. TENSÃO DA BOBINA 220V	UNIDADE	2	109,50	219,00
3883	Material	CONSUMO	35440	CONVERSOR DE TENSÃO DC/DC MP2307 BUCK STEP DOWN LM2596 3A, TENSÃO DE ENTRADA: 4.75 A 23V, TENSÃO DE SAÍDA AJUSTÁVEL DE 0 A 17V (A TENSÃO DE ENTRADA DEVE SER SEMPRE IGUAL OU SUPERIOR À TENSÃO DE SAÍDA DESEJADA) CORRENTE DE SAÍDA: 3A (MAX) OU 1.8A (CONTÍNUO). EFICIÊNCIA ATÉ 96%. DIMENSÕES EM MM: 17 X 11 X 4	UNIDADE	5	8,92	44,60
3884	Material	CONSUMO	35440	CRISTAL OSCILADOR 16 MHZ	UNIDADE	8	2,19	17,52
3885	Material	CONSUMO	329072	CURVA P/ ELETRODUTO CONDULETE "S" - PVC - COR CINZA - SOLDÁVEL - 3/4"	UNIDADE	400	1,72	688,00
3886	Material	CONSUMO	298054	CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90°, TIPO SOLDÁVEL, MATERIAL PVC, COR CINZA, BITOLA 1	UNIDADE	300	3,20	960,00
3887	Material	CONSUMO	250503	CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90°, TIPO SOLDÁVEL, MATERIAL PVC, COR CINZA, BITOLA 3/4	UNIDADE	533	2,00	1.066,00
3888	Material	CONSUMO	35440	DIODO 1N4007	UNIDADE	500	0,14	70,00
3889	Material	CONSUMO	35440	DIODO 1N4148	UNIDADE	530	0,15	79,50
3890	Material	CONSUMO	35874	DIODO ZENER 12V X 1W	UNIDADE	30	0,36	10,80
3891	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO. NÚMERO PÓLOS 3. CORRENTE NOMINAL 60. NEMA.	UNIDADE	30	91,80	2.754,00

3892	Material	CONSUMO	450064	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 1, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 230/400, CORRENTE NOMINAL 40, NORMAS TÉCNICAS NBR IEC 60898, CURVA DE DISPARO C, FIXAÇÃO TRILHO DIN	UNIDADE	40	17,70	708,00
3893	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES, PADRÃO DIN, BIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 10A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	30	25,50	765,00
3894	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES, PADRÃO DIN, BIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 16A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	55	26,52	1.458,60
3895	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES, PADRÃO DIN, BIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 20A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	15	27,35	410,25
3896	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES, PADRÃO DIN, BIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 25A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	52	29,22	1.519,44
3897	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES, PADRÃO DIN, BIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 32A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	76	30,18	2.293,68
3898	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES, PADRÃO DIN, BIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 50A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	15	35,97	539,55
3899	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES, PADRÃO DIN, TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 50A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	30	48,92	1.467,60
3900	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES PADRÃO DIN, UNIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 10A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	18	8,77	157,86
3901	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES, PADRÃO DIN, UNIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 16A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	10	9,53	95,30
3902	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES, PADRÃO DIN, UNIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 20A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	15	9,53	142,95
3903	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR DO TIPO MINI-DISJUNTORES, PADRÃO DIN, UNIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 32A, CURVA DE DISPARO C. SIEMENS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	UNIDADE	75	9,00	675,00
3904	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR MINI 2 X 6A - 220V - 60HZ	UNIDADE	3	28,45	85,35
3905	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - BIPOLAR - 20A	UNIDADE	40	29,46	1.178,40
3906	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - BIPOLAR - 25A	UNIDADE	40	40,26	1.610,40
3907	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - BIPOLAR - 30A	UNIDADE	10	75,78	757,80
3908	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - BIPOLAR - 50A	UNIDADE	10	53,68	536,80
3909	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - BIPOLAR - 60A	UNIDADE	13	28,83	374,79
3910	Material	CONSUMO	35440	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - TRIPOLAR - 10A	UNIDADE	25	40,21	1.005,25
3911	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - TRIPOLAR - 20A	UNIDADE	10	50,09	500,90
3912	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - TRIPOLAR - 50A	UNIDADE	10	51,75	517,50
3913	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - TRIPOLAR - 60A	UNIDADE	10	70,10	701,00
3914	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - UNIPOLAR - 10A	UNIDADE	55	7,85	431,75
3915	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - UNIPOLAR - 30A	UNIDADE	10	8,39	83,90
3916	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - UNIPOLAR - 40A	UNIDADE	10	11,12	111,20
3917	Material	CONSUMO	150537	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO DE BARRAMENTO - NORMA NEMA - BIPOLAR - 10A	UNIDADE	10	63,93	639,30
3918	Material	CONSUMO	450064	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, NÚMERO PÓLOS 2, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 380, CORRENTE NOMINAL 30, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, CAPACIDADE INTERRUÇÃO SIMÉTRICA 10/220, NORMAS TÉCNICAS NBR 5361 E 8176	UNIDADE	30	70,58	2.117,40
3919	Material	CONSUMO	262233	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, NÚMERO PÓLOS 2, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 660/250, CORRENTE NOMINAL 50, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, CAPACIDADE INTERRUÇÃO SIMÉTRICA 14/600, NORMAS TÉCNICAS NBR 5 283/73	UNIDADE	10	57,51	575,10
3920	Material	CONSUMO	212636	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, NÚMERO PÓLOS 3, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 600/250, CORRENTE NOMINAL 20, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, CAPACIDADE INTERRUÇÃO SIMÉTRICA 14/600, NORMAS TÉCNICAS NBR 5 283/73	UNIDADE	10	76,53	765,30
3921	Material	CONSUMO	212652	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, NÚMERO PÓLOS 3, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 600/250, CORRENTE NOMINAL 70, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, CAPACIDADE INTERRUÇÃO SIMÉTRICA 14/600, NORMAS TÉCNICAS NBR 5 283/73	UNIDADE	10	76,53	765,30
3922	Material	CONSUMO	212652	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO DE BARRAMENTO - NORMA NEMA - TRIPOLAR - 30A	UNIDADE	5	94,90	474,50
3923	Material	CONSUMO	35440	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO DE BARRAMENTO - NORMA NEMA - TRIPOLAR - 40A	UNIDADE	40	92,64	3.705,60
3924	Material	CONSUMO	35440	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO DE BARRAMENTO - NORMA NEMA - TRIPOLAR - 50A	UNIDADE	10	116,66	1.166,60
3925	Material	CONSUMO	230462	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, NÚMERO PÓLOS 3, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 600/250, CORRENTE NOMINAL 70, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, CAPACIDADE INTERRUÇÃO SIMÉTRICA 14/600	UNIDADE	35	177,56	6.214,60
3926	Material	CONSUMO	450051	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 1, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 380, CORRENTE NOMINAL 10, FREQUÊNCIA NOMINAL 50/60, FIXAÇÃO POR MEIO DE PRESILHAS, PADRÃO NEMA	UNIDADE	10	11,69	116,90
3927	Material	CONSUMO	450059	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 3, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 380, CORRENTE NOMINAL 15, FREQUÊNCIA NOMINAL 50/60, FIXAÇÃO POR MEIO DE PRESILHAS, PADRÃO NEMA	UNIDADE	40	18,08	723,20
3928	Material	CONSUMO	450052	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 1, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 380, CORRENTE NOMINAL 20, FREQUÊNCIA NOMINAL 50/60, FIXAÇÃO POR MEIO DE PRESILHAS, PADRÃO NEMA	UNIDADE	50	18,46	923,00

3929	Material	CONSUMO	452700	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, CORRENTE NOMINAL 25, TIPO 55X1, NÚMERO DE FASES BIFÁSICO, CURVA DE DISPARO B. APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS. PADRÃO DIN	UNIDADE	40	13,96	558,40
3930	Material	CONSUMO	450054	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 1, OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 380, CORRENTE NOMINAL 30, FREQUÊNCIA NOMINAL 50/60, FIXAÇÃO POR MEIO DE PRESILHAS, PADRÃO NEMA	UNIDADE	55	15,05	827,75
3931	Material	CONSUMO	375015	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO DE BARRAMENTO - NORMA NEMA - UNIPOLAR - 35A	UNIDADE	40	24,76	990,40
3932	Material	CONSUMO	375012	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO. NÚMERO PÓLOS 1. CORRENTE NOMINAL 40	UNIDADE	5	21,96	109,80
3933	Material	CONSUMO	375013	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO. NÚMERO PÓLOS 1. CORRENTE NOMINAL 50	UNIDADE	10	31,90	319,00
3934	Material	CONSUMO	151016	Aspersor Rotor 8005 1 1/2. de alto desempenho e mecanismo de prevenção a vandalismo	UNIDADE	28	434,94	12.178,32
3935	Material	CONSUMO	150908	Bloco cerâmico. 9 furos. 14cm x 19cm x 29cm	UNIDADE	5000	2,00	10.000,00
3936	Material	CONSUMO	150908	Bloco de concreto. 14cm x 19cm x 39cm	UNIDADE	1000	2,24	2.240,00
3937	Material	CONSUMO	16462	Cascalho para construção	m³	120	156,67	18.800,40
3938	Material	CONSUMO	454047	Clarificante para piscina, solução de cloridróxido, frasco de 01 litro	FRASCO 00000001,00 L	248	10,20	2.529,60
3939	Material	CONSUMO	136360	Cloro granulado para piscina. hipoclorito de cálcio 65%. balde com 10 kg	Balde com 10kg	38	140,97	5.356,86
3940	Material	CONSUMO	150637	Registro de esfera soldável. marrom. bitola de 60mm	UNIDADE	5	47,92	239,60
3941	Material	CONSUMO	12009	Telha cerâmica. tipo americana. 44cm X 28cm	UNIDADE	5000	2,06	10.300,00
3942	Material	CONSUMO	12009	Telha cerâmica. tipo portuguesa. 40,2 cm x 24,3cm	UNIDADE	5000	1,50	7.500,00
3943	Material	CONSUMO	150358	Telha fibrocimento. 2,44m x 1,10m x 6mm	UNIDADE	100	57,44	5.744,00
3944	Material	CONSUMO	7595	Válvula solenoide modelo 150PGA 1 1/12"	UNIDADE	8	410,24	3.281,92
3945	Material	CONSUMO	150469	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO P/ QUADRO BARRAMENTO - NORMA DIM - TRIPOLAR - 40A	UNIDADE	40	41,88	1.675,20
3946	Material	CONSUMO	35440	DISPLAY DE LED 7 SEGMENTOS, 14MM, CATODO COMUM	UNIDADE	8	2,89	23,12
3947	Material	CONSUMO	35440	DISPLAY GRAFICO - DIMENSOES: 128MMX64MM COM BACK LIGHT VERDE	UNIDADE	4	77,32	309,28
3948	Material	CONSUMO	35440	DISPLAY LCD 16X2 COM "BACK LIGHT"	UNIDADE	13	22,90	297,70
3949	Material	CONSUMO	139343	ELETROCALHA - 50 X 50MM - 3M	UNIDADE	20	34,73	694,60
3950	Material	CONSUMO	242122	ELETRODUTO P/ CONDULETE - PVC RIGIDO - CINZA - SOLDAVEL - 1" X 3M	TUBO 00000003,00 M	100	39,38	3.938,00
3951	Material	CONSUMO	242120	ELETRODUTO P/ CONDULETE - PVC RIGIDO - CINZA - SOLDAVEL - 3/4" X 3M	TUBO 00000003,00 M	390	23,97	9.348,30
3952	Material	CONSUMO	35440	ESP32 MÓDULO WIFI BLUETOOTH DUAL CORE, CPU: XTENSA® DUAL-CORE 32-BIT LX6, ROM: 448 KBYTES, RAM: 520 KBYTES, - FLASH: 4 MB, CLOOCK MÁXIMO: 240MHZ, GPIO: 36 PINOS (PWM, 12C E SPI), ADC: 18 CANAIS (12 BITS), DAC: 2 (8 BITS), BLUETOOTH: V4.2 BR / EDR E BLE (BLUETOOTH LOW ENERGY)	UNIDADE	5	88,60	443,00
3953	Material	CONSUMO	35440	ESPAGUETE TERMO RETRATIL 3 MM	UNIDADE	20	1,77	35,40
3954	Material	CONSUMO	35440	ESPAGUETE TERMO RETRATIL 5 METROS DE COMPRIMENTO POR 10MM DE DIAMETRO	UNIDADE	10	10,90	109,00
3955	Material	CONSUMO	35440	ESPAGUETE TERMO-RETRATIL 1MM	UNIDADE	30	1,12	33,60
3956	Material	CONSUMO	35440	ESPAGUETE TERMO-RETRATIL 2MM	UNIDADE	20	1,60	32,00
3957	Material	CONSUMO	35874	ESTANHO P/SOLDA BEST - LIGA 60% SN / 40% PB - FIO DE 1MM - EMBALAGEM CARRETEL DE 125 G	UNIDADE	3	29,80	89,40
3958	Material	CONSUMO	18384	ESTANHO PARA SOLDA DE CONEXÕES ELETRÔNICAS. DIAM.: 1.0MM. LIGA: 63%SN / 37%PB. PESO LIQ. 500G	UNIDADE	2	73,26	146,52
3959	Material	CONSUMO	407536	REGUA DE ENERGIA, EXTENSÃO DE CHAO DE PALCO, COM 05 TOMADAS DE SERVIÇO 2P+T, 10A, SEM FUSÍVEL, 10 METROS DE CABO PP-2,5MM2, PLUGUE INJETADO DE 03 PINOS	UNIDADE	2	34,61	69,22
3960	Material	CONSUMO	22098	EXTENSÃO ELÉTRICA CARRETEL 40M, COM CABO PP 40 METROS MAXI-PRO CIRCULAR COM DUPLA ISOLAÇÃO SEÇÃO DA BITOLA, 2X1,50 MM² COM 3 TOMADAS (ENTRADA) CORRENTE: 10A BIVOLT	UNIDADE	2	288,69	577,38
3961	Material	CONSUMO	22098	EXTENSAO ELETRICA P/ 1 TOMADA - FIO 2MM X 2,5MM - COMPRIMENTO 10M	UNIDADE	7	62,51	437,57
3962	Material	CONSUMO	22098	EXTENSAO ELETRICA QUADRUPLA - ADAPTAVEL A PLUGUES 2 POLOS + TERRA(2P+T) - COMPATIVEL C/ PLUGUE AMERICANO - 5M	UNIDADE	7	51,30	359,10
3963	Material	CONSUMO	294200	EXTENSÃO ELÉTRICA, COMPRIMENTO 5, COMPONENTES 3 TOMADAS FÊMEAS E PLUGUE TERRA, SEÇÃO NOMINAL 2.5	UNIDADE	42	17,66	741,72
3964	Material	CONSUMO	22098	EXTENSÃO ENROLADA - CABO PP PLANO 1,5MM2 - C/ PLUG E TOMADA - CORRENTE 10A - POTENCIA 2200W - COMPR 10M	UNIDADE	8	22,90	183,20
3965	Material	CONSUMO	35440	FIO (CABINHO) FLEXIVEL 0,1 MM ATE 0,2 MM 28 AWG PARA PROTOTIPACAO EM PROTOBOARD (AMARELO-VERDE-AZUL)	METRO	5	0,33	1,65
3966	Material	CONSUMO	35440	FIO (CABINHO) FLEXIVEL 0,1 MM ATE 0,2 MM 28 AWG PARA PROTOTIPACAO EM PROTOBOARD (COR BRANCA OU CINZA)	METRO	5	0,33	1,65

3967	Material	CONSUMO	35440	FIO (CABINHO) FLEXIVEL 0,1 MM ATE 0,2 MM 28 AWG PARA PROTOTIPACAO EM PROTOBOARD (COR PRETA)	METRO	5	0,33	1,65
3968	Material	CONSUMO	35440	FIO (CABINHO) FLEXIVEL 0,1 MM ATE 0,2 MM 28 AWG PARA PROTOTIPACAO EM PROTOBOARD (COR VERMELHA)	METRO	5	0,66	3,30
3969	Material	CONSUMO	35440	FIO DE COBRE ESMALTADO - 21 AWG SEÇÃO (MM²) = 0.4117, DIÂMETRO (MM) = 0.724, 1 CM = 12.8 ESPIRAS, 1 METRO = 3.668 GRAMAS - 1 KG = 772.7 METROS	ROLO 00000100,00 M	2	69,07	138,14
3970	Material	CONSUMO	224593	FIO ELETRICO SOLIDO ANTICHAMA - COBRE/PVC - 750V - PRETO - 6.0MM2	METRO	10	3,36	33,60
3971	Material	CONSUMO	35440	FITA DESSOLDADORA - EMBALAGEM COM 4 METROS DE COMPRIMENTO	UNIDADE	3	18,61	55,83
3972	Material	CONSUMO	35440	FITA ISOLANTE 19MMX10 METROS PRETA PLÁSTICA; ANTI-CHAMAS, ESPESSURA 19MM, ISOLA FIOS E CABOS ELETRICOS ATÉ 750V	ROLO 00000100,00 M	64	12,33	789,12
3973	Material	CONSUMO	52140	FITA ISOLANTE PVC/CLORETO POLIVINILA - ANTI CHAMA -BRANCA 19MM X 20M	UNIDADE	10	24,80	248,00
3974	Material	CONSUMO	226937	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO PVC AUTO-EXTINGUÍVEL, RESISTÊNCIA À TENSÃO ATÉ 750, COR PRETA, CLASSE TEMPERATURA 90, COMPRIMENTO 20, LARGURA 19, ESPESSURA 0,15	ROLO 00000020,00 M	523	4,90	2.562,70
3975	Material	CONSUMO	35874	FUSIVEL DE VIDRO GRANDE 15 A	UNIDADE	5	0,55	2,75
3976	Material	CONSUMO	291430	FUSÍVEL VIDRO. CORRENTE NOMINAL 20. APLICACÃO ELETRÔNICA. VOLTAGEM 250. DIÂMETRO 30	UNIDADE	25	0,53	13,25
3977	Material	CONSUMO	35874	FUSIVEL DE VIDRO PEQUENO 15A	UNIDADE	5	0,17	0,85
3978	Material	CONSUMO	35874	FUSIVEL DE VIDRO PEQUENO 8A	UNIDADE	100	0,50	50,00
3979	Material	CONSUMO	35874	FUSIVEL PEQUENO DE VIDRO - 0,5A	UNIDADE	10	0,27	2,70
3980	Material	CONSUMO	124	FUSIVEL PEQUENO DE VIDRO - 10A	UNIDADE	5	0,37	1,85
3981	Material	CONSUMO	35874	FUSIVEL PEQUENO DE VIDRO - 1A	UNIDADE	10	0,55	5,50
3982	Material	CONSUMO	254863	GARRA JACARE - METAL C/ ISOLADOR BORRACHA PRETO - COMP. 2.50CM	UNIDADE	30	3,74	112,20
3983	Material	CONSUMO	254864	GARRA JACARE - METAL C/ ISOLADOR BORRACHA VERMELHO - COMP. 2.50CM	UNIDADE	30	3,20	96,00
3984	Material	CONSUMO	35440	GARRA JACARE ISOLADA DE 24 MM 10 A. COR PRETA	UNIDADE	40	1,77	70,80
3985	Material	CONSUMO	35440	GARRA JACARE ISOLADA DE 24 MM 10 A. COR VERMELHA	UNIDADE	40	1,12	44,80
3986	Material	CONSUMO	35440	INDUTOR DE 1000UH PARA ELETRONICA DE SINAL COM DIMENSAO ENTRE TERMINAIS MAXIMA DE 1.5 CM	UNIDADE	200	1,64	328,00
3987	Material	CONSUMO	35440	INDUTOR DE 100NH PARA ELETRONICA DE SINAL COM DIMENSAO ENTRE TERMINAIS MAXIMA DE 1.5 CM	UNIDADE	200	0,41	82,00
3988	Material	CONSUMO	35440	INDUTOR DE 100UH PARA ELETRONICA DE SINAL COM DIMENSAO ENTRE TERMINAIS MAXIMA DE 1.5 CM	UNIDADE	200	4,31	862,00
3989	Material	CONSUMO	35440	INDUTOR DE 10NH PARA ELETRONICA DE SINAL COM DIMENSAO ENTRE TERMINAIS MAXIMA DE 1.5 CM	UNIDADE	200	0,58	116,00
3990	Material	CONSUMO	35440	INDUTOR DE 10UH PARA ELETRONICA DE SINAL COM DIMENSAO ENTRE TERMINAIS MAXIMA DE 1.5 CM	UNIDADE	200	0,83	166,00
3991	Material	CONSUMO	35440	INDUTOR DE 33NH PARA ELETRONICA DE SINAL COM DIMENSAO ENTRE TERMINAIS MAXIMA DE 1.5 CM	UNIDADE	200	0,53	106,00
3992	Material	CONSUMO	35440	INDUTOR DE 560NH PARA ELETRONICA DE SINAL COM DIMENSAO ENTRE TERMINAIS MAXIMA DE 1.5 CM	UNIDADE	200	0,37	74,00
3993	Material	CONSUMO	240486	INTERRUPTOR, TIPO SOBREPOR, QUANTIDADE PÓLOS 2, QUANTIDADE SEÇÕES 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS USO EXCLUSIVO EM CAIXA 75 MM X 75 MM / SISTEMA X COR BRANCO CORRENTE 10 TENSÃO 250	UNIDADE	10	12,97	129,70
3994	Material	CONSUMO	212360	INTERRUPTOR, TIPO EMBUTIR, QUANTIDADE PÓLOS 2, QUANTIDADE SEÇÕES 1, QUANTIDADE ALAVANCAS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPFÍHO	UNIDADE	100	6,20	620,00
3995	Material	CONSUMO	35440	INTERRUPTOR EMBUTIR COMPLETOBIPOLAR - 1 SECAO - 15A	UNIDADE	40	28,48	1.139,20
3996	Material	CONSUMO	35440	INTERRUPTOR EMBUTIR THREE WAYCOMPLETO - 1 SECAO	UNIDADE	50	3,69	184,50
3997	Material	CONSUMO	40916	INTERRUPTOR EMBUTIR THREE WAYCOMPLETO - 2 SECOES	UNIDADE	80	9,47	757,60
3998	Material	CONSUMO	40916	INTERRUPTOR EMBUTIR THREE WAY COMPLETO - 3 SECOES	UNIDADE	80	11,31	904,80
3999	Material	CONSUMO	40916	INTERRUPTOR, TIPO BIPOLAR, COR BRANCA, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICAS, DIMENSÕES 4X2, MATERIAL PVC RÍGIDO, FORMATO RETANGULAR	UNIDADE	20	21,64	432,80
4000	Material	CONSUMO	465159	KIT CONTROLE REMOTO E RECEPTOR INFRAVERMELHO COMPATÍVEL COM ARDUINO UNO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS - FREQUÊNCIA DE TRANSMISSÃO: 38KHZ ALANCE TRANSMISSÃO: 8M ACOMPANHA CONTROLE REMOTO E MÓDULO RECEPTOR IR	UNIDADE	3	14,10	42,30
4001	Material	CONSUMO	237522	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO COMPACTA, TIPO BASE EDSON-27, POTÊNCIA 20, COMPRIMENTO 167, DIÂMETRO 54, LARGURA 75, TENSÃO 127/220. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM REATOR/ROSOUEÁVEL	UNIDADE	50	6,86	343,00
4002	Material	CONSUMO	22306	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA C/ REATOR ELETRONICO BIVOLT- E27- 45W	UNIDADE	6	25,03	150,18
4003	Material	CONSUMO	22306	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR - LUZ DO DIA - 20W X 127V	UNIDADE	900	9,75	8.775,00
4004	Material	CONSUMO	231263	LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO UNIVERSAL PARTIDA RÁPIDA, TIPO BASE BIPINO MÉDIO, POTÊNCIA 40, COMPRIMENTO 1.210, DIÂMETRO 38, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 127. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VIDA MÉDIA 1.000 HORAS/LUZ DO DIA E BULBO T-12	UNIDADE	100	12,32	1.232,00
4005	Material	CONSUMO	22306	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR - LUZ DO DIA - BIVOLT - 32W	UNIDADE	1600	8,97	14.352,00
4006	Material	CONSUMO	113042	LAMPADA HLX - 20W X 6V	UNIDADE	20	19,33	386,60
4007	Material	CONSUMO	35440	LÂMPADA SOQUETE E27, MODELO/TECNOLOGIA LED. POTÊNCIA DE LED 12W	UNIDADE	550	13,01	7.155,50
4008	Material	CONSUMO	441137	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 30, TIPO BASE E-27, FLUXO LUMINOSO MÍN. 2300, TIPO BULBO LEITOSO, TEMPERATURA DE COR 6500. FORMATO COMPACTA	UNIDADE	206	43,09	8.876,54

4009	Material	CONSUMO	441133	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 15, TIPO BASE E-27, FLUXO LUMINOSO MÍN. 1500, TIPO BULBO LEITOSO, TEMPERATURA DE COR 6500. FORMATO COMPACTA	UNIDADE	100	19,62	1.962,00
4010	Material	CONSUMO	416550	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO ELETRÔNICA, TIPO BASE BIPINO, COR BRANCA, POTÊNCIA NOMINAL 9, TENSÃO NOMINAL 127	UNIDADE	50	10,33	516,50
4011	Material	CONSUMO	404412	LAMPADA P/ USO EM MICROSCOPIO (TIPO PHILIPS 7388) - 20W X 6V	UNIDADE	45	19,94	897,30
4012	Material	CONSUMO	458413	LÂMPADA PAR 20 LED - 7W - BRANCO QUENTE - SOQUETE E27 - 127V	UNIDADE	50	20,09	1.004,50
4013	Material	CONSUMO	365714	LÂMPADA INCANDESCENTE, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 60, TIPO BASE E-27, TIPO BULBO R-20, ACABAMENTO BULBO REFLETORA, APLICAÇÃO SPOT MOD. R63 REFERÊNCIA R63/SA/E27 VIDA MÉDIA 1000 ABERTURA FACHO 30	UNIDADE	12	33,14	397,68
4014	Material	CONSUMO	35440	LAMPADA SUPER LED PAR 20, 6W, 110/240V, COR BRANCA	UNIDADE	100	21,76	2.176,00
4015	Material	CONSUMO	437818	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL 110/220, POTÊNCIA NOMINAL 18, TIPO BASE G13, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONEXÃO PARA UMA DAS EXTREMIDADES, COR BRANCA FRIA, FORMATO TUBULAR T8, COMPRIMENTO 1200, VIDA MÉDIA 30.000	UNIDADE	200	22,48	4.496,00
4016	Material	CONSUMO	437515	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 10, TIPO BASE G13, TIPO BULBO T8, FORMATO TUBULAR T8, COMPRIMENTO 600	UNIDADE	300	14,82	4.446,00
4017	Material	CONSUMO	437818	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL 110/220, POTÊNCIA NOMINAL 18, TIPO BASE G13, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONEXÃO PARA UMA DAS EXTREMIDADES, COR BRANCA FRIA, FORMATO TUBULAR T8, COMPRIMENTO 1200, VIDA MÉDIA 30.000	UNIDADE	50	15,51	775,50
4018	Material	CONSUMO	311345	LÂMPADA VAPOR MERCÚRIO, TIPO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA 400, TIPO BULBO OVÓIDE, TIPO BASE EDSON - 40 MM, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.120/88	UNIDADE	30	78,27	2.348,10
4019	Material	CONSUMO	250563	LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 400, TIPO BASE EDSON - 40 MM, TIPO BULBO OVÓIDE, DIÂMETRO MÁXIMO 100, TENSÃO NOMINAL 220	UNIDADE	50	70,32	3.516,00
4020	Material	CONSUMO	317925	DISPLAY TIPO LED, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LED 10MM VERDE REDONDO	UNIDADE	15	1,56	23,40
4021	Material	CONSUMO	317924	DISPLAY TIPO LED, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LED 10MM VERMELHO REDONDO	UNIDADE	15	1,47	22,05
4022	Material	CONSUMO	317923	DISPLAY TIPO LED, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LED 3MM VERDE REDONDO	UNIDADE	15	0,39	5,85
4023	Material	CONSUMO	317922	DISPLAY TIPO LED, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LED 3MM VERMELHO REDONDO	UNIDADE	15	0,22	3,30
4024	Material	CONSUMO	35440	LED 5MM AMARELO	UNIDADE	15	0,25	3,75
4025	Material	CONSUMO	35440	LED 5MM VERDE	UNIDADE	15	0,26	3,90
4026	Material	CONSUMO	35440	LED 5MM VERMELHO ALTO BRILHO 2300 MCD 60º, COMPRIMENTO DA ONDA: 625NM, TENSÃO O DIRETA: 2.1V, TAMANHO:5MM, MCD: 2300, ÂNGULO: 60º	UNIDADE	15	0,62	9,30
4027	Material	CONSUMO	369251	LIMPA CONTATO - PROPELENTE BUTANO PROPANO - SOLVENTE HIDROCARBONETO - COMPATIVEL P/ PLASTICOS E METAIS - AEROSOL - 350ML	UNIDADE	8	18,32	146,56
4028	Material	CONSUMO	35440	LM317	UNIDADE	15	6,80	102,00
4029	Material	CONSUMO	150260	LUMINARIA DE EMERGENCIA COM 30 LEDS BRANCOS - 110 / 220W	UNIDADE	640	18,23	11.667,20
4030	Material	CONSUMO	150260	LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PLACA DE LED POTENCIA 100W, EXPECTATIVA DE VIDA DE 50.000 HORAS, CORPO EM LIGA DE ALUMÍNIO, MATERIAL DALENTE EM POLIMETILMETACRILATO (PMMA), RELÉ FOTOCONTROLADOR, NORMAS APLICÁVEIS: NBR IEC 60598- 1:2010 / NBR 15129 / NBR IEC 5101 / NBR IEC 5123 / ANSI 136.41-2013 NEMA	UNIDADE	50	407,10	20.355,00
4031	Material	CONSUMO	150260	LUMINARIA, MESA, LED, DOBRAVEL, 4W, PELICANO, PRETO, 32 CM DE ALTURA.	UNIDADE	3	49,23	147,69
4032	Material	CONSUMO	261235	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1, COR CINZA	UNIDADE	200	6,44	1.288,00
4033	Material	CONSUMO	333811	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 3/4, COR CINZA, APLICAÇÃO INFRA ESTRUTURA DA REDE	UNIDADE	736	4,47	3.289,92
4034	Material	CONSUMO	125016	LUVA UNIAO P/ ELETRODUTO CONDULETE - PVC - CINZA - ROSCAVEL - 3/4"	UNIDADE	45	1,26	56,70
4035	Material	CONSUMO	35440	MICROCONTROLADOR PIC 18F4550, ENCAPSULAMENTO DIP	UNIDADE	5	50,29	251,45
4036	Material	CONSUMO	35440	MÓDULO CHAVE FIM CURSO PARA ARDUINO, SENSOR DE COLISÃO PARA PROJETOS, SENSOR DE IMPACTO ARDUINO, IDEAL PARA DRONES E CARROS ROBÓTICOS. ACOMPANHA JUMPER	UNIDADE	6	12,97	77,82
4037	Material	CONSUMO	150874	MODULO COM UM MINI JOYSTICK PARA ARDUINO, DOIS EIXOS (COM INTERRUPTOR DE MOMENTO), QUATRO BOTÕES E CONECTOR, RA MÓDULOS XBEE SERIES 1 E 2, XBEE PRO SERIES 1 E 2, CONECTORES DE EXPANSÃO EMPILHÁVEIS, MODELO DE REFERÊNCIA: SHIELD ARDUINO JOYSTICK COM CONECTOR XBEE INPUT SHIELD, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	9	10,43	93,87
4038	Material	CONSUMO	35440	MÓDULO DE TOMADA INDUSTRIAL VERMELHO	UNIDADE	10	45,99	459,90
4039	Material	CONSUMO	35440	MÓDULO DRIVER PONTE H - L298N	UNIDADE	9	20,26	182,34
4040	Material	CONSUMO	35440	MÓDULO RECEPTOR DE RF 433,92 MHZ RR3 - 1 ANO DE GARANTIA	UNIDADE	4	14,27	57,08
4041	Material	CONSUMO	35440	MÓDULO RELÉ 5V, DIGITAL, PLACA COM UM RELÉ E CIRCUITO DE DRIVER OPTOACOPLADO, NÍVEL TTL, BOBINA: 5VDC 75MA, CARGA NOMINAL DO RELÉ: 12A 125VAC. 7A 250VAC. CARGA NOMINAL DO MÓDULO: 10A TEMPO DE ACIONAMENTO DE CONTATO: 10MS	UNIDADE	11	11,23	123,53
4042	Material	CONSUMO	35440	MÓDULO SD CARD - TENSÃO DE ENTRADA: 5VDC / 3.3VDC - FORMATOS DE SPI: MOSI, SCK, MISO E CS - DIMENSÕES: 5.1 X 3.1CM - FORMATAÇÃO: FAT16 OU FAT32	UNIDADE	3	9,90	29,70
4043	Material	CONSUMO	35440	MODULO TRANSMISSOR HIBRIDO RF 433,92 MHZ RT4 - 1 ANO DE GARANTIA	UNIDADE	4	14,60	58,40
4044	Material	CONSUMO	67601	MULTIMETRO DIGITAL - BAIXO CUSTO - USO GERAL	UNIDADE	24	52,93	1.270,32
4045	Material	CONSUMO	35440	NTC 100K	UNIDADE	8	10,23	81,84
4046	Material	CONSUMO	35440	OP AMP HIGH SLEW RATE LM 318	UNIDADE	10	6,66	66,60
4047	Material	CONSUMO	35440	OPTO ISOLADORES 6N135, ENCAPSULAMENTO DIP	UNIDADE	10	5,27	52,70
4048	Material	CONSUMO	35440	OPTO ISOLADORES 4N25, ENCAPSULAMENTO DIP	UNIDADE	10	1,59	15,90
4049	Material	CONSUMO	49875	PASTA P/ SOLDAR - 110GR	UNIDADE	2	11,29	22,58
4050	Material	CONSUMO	35440	PASTA TERMICA BISNAGA 10 GRAMAS	UNIDADE	4	4,12	16,48
4051	Material	CONSUMO	35440	PERCLORETO DE FERRO, SACO 1KG	QUILOGRAMA	2	27,76	55,52
4052	Material	CONSUMO	35440	PERFURADOR METÁLICO DE PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO	UNIDADE	2	49,19	98,38
4053	Material	CONSUMO	35440	PILHAS AA COM CAPACIDADE PARA RECARGA RAPIDA. DE 2500 MAH (OU SUPERIOR). FABRICANTE COM CERTIFICADO ISO DE QUALIDADE	UNIDADE	32	28,90	924,80

4054	Material	CONSUMO	35440	PINCA P/ MANIPULACAO DE CIRCUITO INTEGRADO	UNIDADE	4	22,65	90,60
4055	Material	CONSUMO	35440	PINCA P/ MANIPULACAO DE COMPONENTES ELETRONICOS FEITA EM ACO INOX. ANTIMAGNETICA. RETA. FINA. 130 MM	UNIDADE	4	15,68	62,72
4056	Material	CONSUMO	35874	PINO BANANA AZUL 4MM DE DIAMETRO FURO LATERAL 4MM. MOLA	UNIDADE	60	4,52	271,20
4057	Material	CONSUMO	35874	PINO BANANA DERIVACAO LAT.4MM-PVC E LATAO NIO.-15A-MOLA-BRONZE-AMARELO	UNIDADE	30	6,15	184,50
4058	Material	CONSUMO	132462	PINO BANANA DERIVACAO LAT.4MM-PVC E LATAO NIO.-MOLA-BRONZE -15A-PRETO	UNIDADE	45	6,26	281,70
4059	Material	CONSUMO	132462	PINO BANANA DERIVACAO LATERAL 4MM - PVC E LATAO NIQUELADO - MOLA - BRONZE - 15A - VERMELHO	UNIDADE	45	6,26	281,70
4060	Material	CONSUMO	262813	PINO JACARE PRETO	UNIDADE	36	4,76	171,36
4061	Material	CONSUMO	262812	PINO JACARE VERMELHO	UNIDADE	36	2,94	105,84
4062	Material	CONSUMO	35440	PINO MACHO P/ TOMADA- 2 PINOS REDONDOS- CINZA RETANGULAR- 10A-250V	UNIDADE	253	4,80	1.214,40
4063	Material	CONSUMO	306502	PLACA CEGA, MATERIAL PVC, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 4, LARGURA 2, COR CINZA, APLICAÇÃO TAMPA CAIXA REDE ELÉTRICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PARAFUSO	UNIDADE	100	4,32	432,00
4064	Material	CONSUMO	35440	PLACA CIRCUITO FIBRA SIMPLES 10X20CM	UNIDADE	15	12,46	186,90
4065	Material	CONSUMO	35440	PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO FENOLITE FACE SIMPLES 30 X 30	UNIDADE	5	39,10	195,50
4066	Material	CONSUMO	35440	PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO FIBRA DE VIDRO DUPLA FACE 10X15	UNIDADE	30	9,80	294,00
4067	Material	CONSUMO	20516	PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO PERFURADA (10 X 10 CM)	UNIDADE	30	8,89	266,70
4068	Material	CONSUMO	20516	PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO PERFURADA (5 X 10 CM)	UNIDADE	30	5,16	154,80
4069	Material	CONSUMO	35440	PLACA DE FIBRA DE VIDRO 20X30 CM OU SUPERIOR DUPLA FACE	UNIDADE	5	26,66	133,30
4070	Material	CONSUMO	35440	PLACA FENOLITE. FACE DUPLA. 10X15 CM OU SUPERIOR	UNIDADE	5	7,40	37,00
4071	Material	CONSUMO	35440	PLACA FENOLITE. FACE SIMPLES. 10X15CM OU SUPERIOR	UNIDADE	30	10,48	314,40
4072	Material	CONSUMO	35440	PLACA MEGA 2560 R3 + CABO USB PARA ARDUINO, MICROCONTROLADOR: ATMEGA2560 (DATASHEET), TENSÃO DE OPERAÇÃO: 5V, TENSÃO DE ENTRADA: 7- 12V, PORTAS DIGITAIS: 54 (15 PODEM SER USADAS COMO PWM)PORTAS ANALÓGICAS: 16, CORRENTE PINOS I/O: 40MA, CORRENTE PINOS 3,3V: 50MA, MEMÓRIA FLASH: 256KB (8KB USADO NO BOOTLOADER), SRAM: 8KB, EEPROM: 4KB, VELOCIDADE DO CLOCK: 16MHZ	UNIDADE	14	113,12	1.583,68
4073	Material	PERMANENTE	43192	Balança antropométrica mecânica com capacidade de 150 Kg e divisões de 100 grs. Régua antropométrica em alumínio anodizado com escala de 2,00m, divisões em 0,5cm. Pesagem mínima de 2 Kg. Plataforma com dimensões aproximadas de 380 X 290 mm. estrutura em chapa de aço carbono. Acabamento em tinta epóxi branco. Régua graduada em aço cromado de 0 a 140 Kg. Escala em perfil alumínio de 0 A 10 Kg. Cursor em aço inoxidável. Tampa de proteção para estribos. Tapete em borracha anti-derrapante. Pés em borracha sintética reguláveis. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	2	1.116,90	2.233,80
4074	Material	CONSUMO	35440	PLACA RASPBERRY PI 3 MODEL B+, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PROCESSADOR 64BITS ARM CORTEX-A53 QUAD-CORE COM CLOCK DE 1.4 GHZ, MEMÓRIA RAM DE 1GB, ADAPTADOR WIFI 802.11 B/G/N/AC 2.4GHZ E 5GHZ INTEGRADO, BLUETOOTH 4.2 BLE INTEGRADO, CONECTOR DE VÍDEO HDMI, 4 PORTAS USB 2.0, INTERFACE PARA CÂMERA (CSI), INTERFACE PARA DISPLAY (DSI), SLOT PARA CARTÃO MICROSD, CONECTOR DE ÁUDIO E VÍDEO, GRUPO DE 40 PINOS	UNIDADE	8	394,48	3.155,84
4075	Material	PERMANENTE	43192	Balala infantil digital com capacidade de 30 Kg com concha injetada anatômica em polipropileno com medidas de 540 X 290 mm injetada em material anti-germes. Faixa de medição antropométrica na concha de 54 cm. Gabinete em plástico ABS. Display LED com 6 dígitos, com medidas aproximadas de 14,2mm de altura e 8,1mm de largura. Estrutura interna em aço carbonobicromatizado com cobertura plástica. Pés reguláveis em borracha.Fonte externa 90 a 240 VAC com chaveamento automático. Função tara até capacidade máxima da balança	UNIDADE	3	1.053,65	3.160,95
4076	Material	CONSUMO	151021	PLUGUE BLINDADO, TIPO FÊMEA, NÚMERO CONTATO 2, FORMATO CONTATO REDONDO, POSIÇÃO CONTATO + 1 CONTATO T, CORRENTE NOMINAL 20 TENSÃO NOMINAL 380 NÚMERO PÓLOS 2 P + T	UNIDADE	100	5,53	553,00
4077	Material	PERMANENTE	414841	Banho ultrassônico com capacidade de 12 litros. Cuba em aço inox 304. Temporizador eletrônico microprocessado. Alimentação: 127/220 V/60HZ manual. Frequência do ultrassom de 40 KHZ. Descarga para líquidos. Ciclo de trabalho automático. Controle de tempo de trabalho indicado por LED. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	2	3.782,17	7.564,34
4078	Material	PERMANENTE	64955	Biombo hospitalar em aço inoxidável polido tubular, acabamento em pintura em epóxi. Tipo triplo dobrável. Altura de 180cm. Comprimento aberto aproximado de 200 cm. Rodízios com ponteiros giratórios	UNIDADE	4	445,01	1.780,04
4079	Material	PERMANENTE	151069	Cadeira de escritório tipo secretária com estrutura em tubo de aço.Base fixa com 4 pés em aço 7/8 reforçado. Assento e encosto em espuma injetada e revestimento em couvrin. Estrutura pintada na cor preta. Dimesnsões aproximadas: 85 cm de altura. Encosto com 36 cm de altura. Assento com 43 cm de largura e 39 cm de profundidade. Capacidade de carga: 100 kg. Será admitido variação de +- 5% nas medidas do assento e encosto. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13962:2006 – Móveis para escritórios – Cadeiras. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	20	116,93	2.338,60
4080	Material	PERMANENTE	151069	Cadeira sobre longarina com assento e encosto em polipropileno na cor cinza. 3 assentos, sem braço. Dimensões aproximadas: 1,65 cm (comprimento) X 63 cm (largura). Estrutura em tubo de aço com pintura eletrostática em epóxi. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	6	365,42	2.192,52
4081	Material	CONSUMO	410761	Carro de emergência com rotação de 360º, 04 rodízios goratórios sendo 02 com freios. Gabinete em aço carbono com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática texturizada. Tampo em polímero liso com 02 módulos. Bandeja com suporte giratório de 360º para desfibrilador/cardioversor. 04 gavetas sendo uma para medicação com no mínimo 18 divisões, duas para instrumentos e uma para instrumentos grandes. Duplo sistema de travamento. Proteção de borracha por todo perímetro. Cabo de força tripolar de 2m. 4 tomadas (2P+T) de distribuição. Suporte de soro com altura ajustável. Tábua para massagem cardíaca em acrílico. Suporte para cilindro de oxigênio. Dimensões aproximadas: 520mm (L) X 725mm (C) X 100mm (A). Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	2	5.516,00	11.032,00
4082	Material	PERMANENTE	95591	Chuveiro lava-olhos de emergência conjugado, acionamentos manuais, tubos e conexões em aço carbono galvanizado, pintado c/ tinta a pó; à base de epoxy, na cor verde segurança. Cuba do lava-olhos com diâmetro aproxima,do de 300mm e crivo do chuveiro em aço inoxidável AISI 304. Tubulação com diâmetro igual a 1". Válvulas em latão cromado c/ esferas em aço inox. Alça de acionamento do chuveiro(haste) e placa de acionamento do lava-olhos (empunha) também em aço inox. Filtro e regulador de pressão e vazão por lava-olhos. Placa de sinalização em PVC	UNIDADE	70	1.105,54	77.387,80

4083	Material	PERMANENTE	97780	Detector fetal portátil digital. Transdutor de alta sensibilidade. Alto-falante de alta performance. Entrada para fone de ouvido. Gravador de som ou computador. Design ergonômico e compartimento para transdutor. Botão liga/desliga e controle de volume e desligamento automático. Tela de LCD para visualização numérica do batimento cardíaco fetal. Alimentação por 2 pilhas AA de 1,5V. sensibilidade a partir de 10-12 semanas. Performance FHR: faixa de medição de 50-240 BPM. resolução de 1 BPM. Precisão de ± 1 BPM. Saída de energia de 20MW. Transdutor: frequência nominal: 2.0MHZ. Frequência de operação: 2.0MHZ ± 10%. P-: <1MPA; LOB: <20 MW/CM². ISPTA: <100 MW/CM². Intensidade de saída de ultrassom: ISATA <10 MW/CM² Área de radiação efetiva do transdutor: 154MM². Registro na ANVISA. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	3	631,13	1.893,39
4084	Material	PERMANENTE	150158	Escada hospitalar, material ferro. Uso para maca. 2 degraus. Revestimento dos degraus com tapete antiderrapante. Pintura epoxi. Degraus fixos. Pés com ponteiros em PVC. Cor branca	UNIDADE	5	89,56	447,80
4085	Material	PERMANENTE	380864	Foco cirúrgico tipo auxiliar, com 1 cúpula e 3 bulbos halógenos. 150.000 LUX. Haste articulada e suspensão giratória 300°. Alças laterais e manopla foco central silicone.Com sistema de emergência à bateria. Esterilização em autoclaves. Tipo pedestal. Rodízios com freio. Registro na ANVISA. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	3	7.678,00	23.034,00
4086	Material	PERMANENTE	272008	Kit com otoscópio e oftalmoscópio na cor preta com estojo. Otoscópio com iluminação branca e de alto brilho, conexão para pera de insuflação, utilizado para avaliar a mobilidade da membrana timpânica, espéculos em diversos tamanhos e modelos. Cabo em metal com revestimento termoplástico. Com clip para desligamento automático. Acionamento por botão liga/desliga. Alimentação por 2 pilhas AA. Cabo compatível com todas as cabeças. Transmissão da luz por fibra óptica. Lâmpada LED. Cabeça em ABS e aço inos. Campo de visão com aumento de 3 vezes. Lente giratória. Oftalmoscópio preto com estojo, iluminação branca e de alto brilho. Fácil substituição da lâmpada LED. Cabo em metal com revestimento termoplástico. Com clip para desligamento automático. Alimentação por 2 pilhas AA. Cabo compatível com todas as cabeças. 19 lentes de -20 a +20 dioptrias com marcador iluminado. Óptica selada a prova de poeiras. Lâmpada 2.5V de LED. Cabeça em ABS resistente a impactos. Seleção de 5 aberturas, com filtro verde livre de vermelho. Grande: abertura padrão para pupilas dilatadas e exame geral do olho. Pequena: visualização do fundo do olho em pupilas não dilatadas. Semicírculo: reflexão reduzida em pupilas pequenas. Fixação: mira para medir a fixação excêntrica ou localização de lesões. Filtro verde: elimina raios vermelhos do campo de exame para facilitar a identificação da veias, artérias e fibras nervosas. Garantia mínima	UNIDADE	3	1.774,30	5.322,90
4087	Material	PERMANENTE	90735	Kit oxigênio portátil 5 litros com bolsa com rodinhas. Kit inclui uma bolsa com rodinhas, um cilindro de alumínio de 05 litros sem oxigênio, uma válvula de regulagem de pressão, um fluxômetro, uma máscara com flexível, um catéter nasal tipo óculos, um conjunto de umidificador 0,68M³. Medidas aproximadas: 85 cm altura X 32 cm largura X 22 cm comprimento	UNIDADE	3	994,79	2.984,37
4088	Material	PERMANENTE	150716	Kit telefone sem fio base + 4 ramais com as seguintes especificações mínimas: bateria de longa duração, identificação de chamadas, display luminoso. Agenda para 70 contatos .Discagem rápida para até 10 números. Registro de até 15 chamadas recebidas, 20 não atendidas e 15 originadas. 7 tipos de toque e cinco opções de volume. Funções flash, rediscar e mudo. Bloqueio de chamadas. Comunicação interna. Conferência a três e transferência de chamadas. Menu em português, espanhol e inglês. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	3	666,50	1.999,50
4089	Material	PERMANENTE	445597	Laringoscópio em aço inoxidável, tamanho do cabo adulto, lâmpada de fibra ótica, com 06 lâminas. Com cabo adulto. Embalagem com estojo.	UNIDADE	3	1.449,13	4.347,39
4090	Material	PERMANENTE	442253	Maca clínica em aço inoxidável. Pés fixos, sem rodízios. Dimensões aproximadas: 2,00 m de comprimento x 0,90 m de largura x 1,00 m de altura. Capacidade de carga de 250 Kg. Acabamento da superfície esmaltado. Com suporte para lençol descartável. Cabeceira regulável por cremalheira. Leito fixo com colchão em courvin. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	6	1.073,30	6.439,80
4091	Material	PERMANENTE	108219	Mesa para escritório com tampo em MDF com espessura mínima de 18 mm. Estrutura em aço reforçado. 2 gavetas. Cor cinza. Dimensões aproximadas: 1,50 m de largura, 0,60 m de profundidade, 0,74 m de altura. Acabamento do tampo com bordas em PVC. Acabamento da estrutura em tratamento antiferruginoso por fosfatização. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 12066 - Móveis para escritório - Mesas. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	10	336,16	3.361,60
4092	Material	PERMANENTE	399821	Mesa de mayo com estrutura tubular em aço inox, altura regulável, borboleta aço inox. Bandeja em aço inox com dimensões de 58 x 48. 3 rodízios de 2"	UNIDADE	7	345,22	2.416,54
4093	Material	CONSUMO	35440	PLUGUE FEMEA P/ TOMADA - 2 CONTATOS - CINZA RETANGULAR - 15A - 250V	UNIDADE	103	6,51	670,53
4094	Material	CONSUMO	151021	PLUGUE FÊMEA. 2P+T. 20A. CORPO CHATO. NOVO PADRÃO	UNIDADE	20	4,67	93,40
4095	Material	CONSUMO	418902	PLUGUE, TIPO MACHO, NÚMERO PINOS 3, FORMATO PINOS CILÍNDRICO, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, NORMAS TÉCNICAS NBR 14136 - PADRÃO BRASILEIRO	UNIDADE	20	4,96	99,20
4096	Material	CONSUMO	386066	PLUGUE, TIPO MACHO-E-FÊMEA, NÚMERO PINOS 3, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLUG ADAPTADOR DO NOVO PADRÃO (NBR P/SIST ANTIGO). NORMAS TÉCNICAS NBR 14136	UNIDADE	75	5,35	401,25
4097	Material	CONSUMO	35440	PONTA DE PROVA DIRETA P/ GERADOR DE FUNCOES COM UMA DAS EXTREMIDADES COM CONECTOR BNC E OUTRA PONTA (PONTA DUPLA) DO TIPO JACARE NAS CORES PRETO E VERMELHO	UNIDADE	39	20,54	801,06
4098	Material	CONSUMO	35440	PONTE RETIFICADORA 2A 1000V RS207	UNIDADE	8	1,26	10,08
4099	Material	CONSUMO	35440	PONTE RETIFICADORA CA/CC 35A 100V.	UNIDADE	4	5,44	21,76
4100	Material	CONSUMO	35440	PONTE RETIFICADORA CA/CC 5A 100V	UNIDADE	8	4,30	34,40
4101	Material	CONSUMO	35440	PONTEIRA 60MHZ(OU SUPERIOR) PARA USO GERAL EM OSCILOSCOPIOS	UNIDADE	2	109,81	219,62
4102	Material	CONSUMO	35440	PONTEIRA P/ OSCILOSCOPIO 100MHZ - 1 X 10	UNIDADE	62	130,12	8.067,44
4103	Material	PERMANENTE	364258	Mesa ginecológica com armação tubular em aço com acabamento esmaltado. Leito em chapa de aço inox estofado em courvin. Leito com 3 peças articuláveis, movimento para bremalheira. Pés com rodízios e freios. 3 gavetas e 2 portas laterais. Porta coxa estofado. Dimensões aproximadas: 1,80 X 0,60 X 0,80 m. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	2	1.603,33	3.206,66
4104	Material	PERMANENTE	111058	Negatoscópio com estrutura em chapa de aço, acabamento superficial estrutura com moldura em aço pinatado com tratamento antiferrugem. Visor em acrílico translúcido. Dimensões aproximadas: 48 cm comprimento X 78 cm de largura X 10 cm espessura. Lâmpadas fluorescentes. Tensão alimentação: 110/220 V. Com 2 corpos para fixação na parede. Prendedor de radiografia no corpo. tecla liga/desliga. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	5	399,48	1.997,40
4105	Material	CONSUMO	35440	POTENCIÔMETRO CONVENCIONAL LINEAR CURVA B, HASTE DE 15MM ESTRIADA E COM MARCA FENDA PARA FACILITAR O MANUSEIO, PINOS PARA SOLDAGEM EM PCI E PONTO PARA SOLDA FIO. PADRÃO 3 TERMINAIS	UNIDADE	10	1,13	11,30

4106	Material	PERMANENTE	150685	Oxímetro de dedo infantil e neonatal recarregável por cabo USB. Alarme de som, brilho ajustável. Display OLED de duas cores. 6 modos de exibição. 2 parâmetros: SPO2, PR. Continuamente quatro direção ajustável. Indicação de baixa tensão, desligue automaticamente em 8 segundos quando não houver sinal. Com cordão e cabo de carregamento.	UNIDADE	3	299,63	898,89
4107	Material	CONSUMO	35440	POTENCIOMETRO 1K	UNIDADE	10	1,44	14,40
4108	Material	PERMANENTE	150685	Oxímetro tipo dedo, faixa de medição saturação: 0 A 100%. Faixa medição pulso: cerca de 20 a 250 BPM. Autonomia sistema por cerca de 24 horas. Alimentação por pilha. Com sensor	UNIDADE	6	144,67	868,02
4109	Material	CONSUMO	35874	POTENCIOMETRO DE 470R LINEAR	UNIDADE	50	10,91	545,50
4110	Material	CONSUMO	35440	POTENCIOMETRO LINEAR 100K, ROTATIVO. 16 MM. L15	UNIDADE	10	1,81	18,10
4111	Material	CONSUMO	35440	POTENCIOMETRO LINEAR 10K, ROTATIVO. 16 MM. L15	UNIDADE	10	1,79	17,90
4112	Material	CONSUMO	35440	POTENCIOMETRO LINEAR 1K, ROTATIVO, 16 MM, L15	UNIDADE	210	1,55	325,50
4113	Material	CONSUMO	35440	POTENCIOMETRO LINEAR 5K, ROTATIVO. 16 MM. L15	UNIDADE	10	1,80	18,00
4114	Material	CONSUMO	35440	POWER MOSFET IREP 460	UNIDADE	20	20,90	418,00
4115	Material	CONSUMO	35440	POWER MOSFET IREP 840	UNIDADE	20	4,74	94,80
4116	Material	CONSUMO	35440	PROTOBOARD 2390 FUROS (OU MAIS), COM BASE E BORNERS	UNIDADE	7	123,29	863,03
4117	Material	CONSUMO	35440	PROTOBOARD 1680 PINOS	UNIDADE	8	116,89	935,12
4118	Material	CONSUMO	35440	PROTOBOARD 830PTS, SEM BASE. KS 102	UNIDADE	6	21,45	128,70
4119	Material	CONSUMO	41599	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO. 3 FASES. 18 ELEMENTOS. COM GERAL DE SOBREPOR – DISJUNTOR COM NORMA NEMA	UNIDADE	10	155,22	1.552,20
4120	Material	CONSUMO	242158	QUADRO DISTRIBUIÇÃO, QUANTIDADE FASES 3, BARRAMENTO COBRE ELETROLÍTICO PARA FASES NEUTRA E TERRA, QUANTIDADE CIRCUITOS 6, COR CINZA, REVESTIMENTO CHAPA METÁLICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE EMBUTIR	UNIDADE	10	32,20	322,00
4121	Material	CONSUMO	306449	REATOR LÂMPADA, QUANTIDADE LÂMPADAS 2, POTÊNCIA LÂMPADA 40, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, APLICAÇÃO LÂMPADAS FLUORESCENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARTIDA ELETRÔNICA, ALTO FATOR DE POTÊNCIA	UNIDADE	100	23,77	2.377,00
4122	Material	CONSUMO	309864	REATOR LÂMPADA, QUANTIDADE LÂMPADAS 2, POTÊNCIA LÂMPADA 32, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 127, APLICAÇÃO LÂMPADAS FLUORESCENTES, TIPO ELETRÔNICO	UNIDADE	710	25,94	18.417,40
4123	Material	CONSUMO	278891	REATOR LÂMPADA, QUANTIDADE LÂMPADAS 2, POTÊNCIA LÂMPADA 20, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, APLICAÇÃO LÂMPADAS FLUORESCENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARTIDA ELETRÔNICA, ALTO FATOR DE POTÊNCIA	UNIDADE	250	23,11	5.777,50
4124	Material	CONSUMO	278890	REATOR LÂMPADA, QUANTIDADE LÂMPADAS 1, POTÊNCIA LÂMPADA 20, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, APLICAÇÃO LÂMPADAS FLUORESCENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARTIDA ELETRÔNICA, ALTO FATOR DE POTÊNCIA	UNIDADE	25	13,39	334,75
4125	Material	CONSUMO	207728	REATOR LÂMPADA VAPOR MERCÚRIO, TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 400, TENSÃO NOMINAL 220, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, FATOR POTÊNCIA ALTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.125/80	UNIDADE	30	57,24	1.717,20
4126	Material	CONSUMO	207721	REATOR LÂMPADA VAPOR SÓDIO, TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 400, TENSÃO NOMINAL 220, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, FATOR POTÊNCIA BAIXO	UNIDADE	2	62,21	124,42
4127	Material	CONSUMO	207716	REATOR LÂMPADA VAPOR SÓDIO, TIPO USO INTEGRADO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 400, TENSÃO NOMINAL 220, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, FATOR POTÊNCIA ALTO	UNIDADE	50	83,83	4.191,50
4128	Material	CONSUMO	150165	REFLETOR EM ALUMÍNIO FUNDIDO PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250/400W. COM SOQUETE ROSCA E-40.	UNIDADE	2	40,81	81,62
4129	Material	CONSUMO	35440	RELE 12V 1 POLOS (OU MAIS) 2 POSICOES - 125V - 10A	UNIDADE	8	2,60	20,80
4130	Material	CONSUMO	41181	RELÉ FOTOELÉTRICO ELETRÔNICO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1000W. 220V/60HZ. HOMOLOGADO PELO CEMIG	UNIDADE	205	24,66	5.055,30
4131	Material	CONSUMO	261943	RELÉ PROTEÇÃO SISTEMA ELÉTRICO, CAPACIDADE 1800 VA, TIPO FOTOELÉTRICO, POTÊNCIA 1.000, TENSÃO 220, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO ELÉTRICA	UNIDADE	200	17,81	3.562,00
4132	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/4W 47R	UNIDADE	500	0,04	20,00
4133	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W (OU SUPERIOR), CR25, 5% 1.5K	UNIDADE	1000	0,06	60,00
4134	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W (OU SUPERIOR), CR25, 5% 150R	UNIDADE	1000	0,07	70,00
4135	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W (OU SUPERIOR), CR25, 5% 220K	UNIDADE	1000	0,06	60,00
4136	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W (OU SUPERIOR), CR25, 5% 220R	UNIDADE	1000	0,07	70,00
4137	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W (OU SUPERIOR), CR25, 5% 22K	UNIDADE	1000	0,07	70,00
4138	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W (OU SUPERIOR), CR25, 5% 270R	UNIDADE	1000	0,08	80,00
4139	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W (OU SUPERIOR), CR25, 5% 3.3K	UNIDADE	1000	0,06	60,00
4140	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W (OU SUPERIOR), CR25, 5% 390R	UNIDADE	1000	0,08	80,00
4141	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W (OU SUPERIOR), CR25, 5% 470R	UNIDADE	1000	0,06	60,00
4142	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W, 5%, 100R	UNIDADE	1000	0,06	60,00
4143	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W, 5%, 330R	UNIDADE	1000	0,06	60,00
4144	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W, 5%, 33K	UNIDADE	1000	0,06	60,00
4145	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W, 5%, 47K	UNIDADE	1000	0,06	60,00

4146	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W, 5%, 5.6K	UNIDADE	1000	0,09	90,00
4147	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 1/8W, 5%, 560R	UNIDADE	1000	0,06	60,00
4148	Material	CONSUMO	35440	RESISTOR 150K X 1/8W	UNIDADE	1000	0,07	70,00
4149	Material	CONSUMO	295662	CONECTOR, TIPO RJ 45 MACHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAT 5E, APLICAÇÃO CABO DE REDE	UNIDADE	700	0,32	224,00
4150	Material	CONSUMO	321556	SENSOR ELETRÔNICO, TIPO SENSOR ULTRA-SOM, ALIMENTAÇÃO BIVOLT, REFERÊNCIA S/10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ 360° DE ALCANCE, RAIO DE AÇÃO DE 5M, AÇIONAMENTO TIPO DE PRESENÇA, CAPACIDADE 600	UNIDADE	5	46,91	234,55
4151	Material	CONSUMO	35440	TESAO ANALOGICA DE 2.98V (298 KELVIN E 25°C OU TEMPERATURA AMBIENTE). SAIDA DO SENSOR E LINEAR. E QUANDO CALIBRADA A 25°C	UNIDADE	8	10,59	84,72
4152	Material	CONSUMO	35874	SENSOR DE ULTRASSOM, 40 KHZ (PAR RX E TX)	UNIDADE	2	8,78	17,56
4153	Material	CONSUMO	35440	SERVO MOTOR PEQUENO - ENGRENAGENS EM NYLON COM 3 POLOS DE FERRITE, TOP BALL BEARING, VOLTAGEM OPERACIONAL: 4.8V A 6.0V; VELOCIDADE DE OPERAÇÃO: 0.10SEC/60 DEGREE; TORQUE: 1.4KG/CM (19.6OZ/IN); DIMENSAO: 22.8 X 11.8 X 20.6MM PESO: 9.6	UNIDADE	8	16,47	131,76
4154	Material	CONSUMO	18384	SOLDA DE ESTANHO - 1MM - 500GRS	ROLO 00000500,00 G	2	57,53	115,06
4155	Material	CONSUMO	35440	SOQUETE LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR P/ LUMINARIAS MODELO LUMICENTER	UNIDADE	500	1,26	630,00
4156	Material	CONSUMO	35440	SUPORTE P/ PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO TOTALMENTE ARTICULAVEL FIXAVEL A BANCADA E PELO MENOS 2 CONTATOS	UNIDADE	4	23,90	95,60
4157	Material	CONSUMO	150449	Suporte para eletrocalha perfurada 200mm x 100mm	UNIDADE	30	5,79	173,70
4158	Material	CONSUMO	365622	TAMPA CONDULETE, MATERIAL PVC RÍGIDO, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE PARA CAIXA CONDULETE SOBREPOR(94,5X50X40), APLICAÇÃO INTERRUPTOR DE 1 TECLA	UNIDADE	50	4,57	228,50
4159	Material	CONSUMO	365623	TAMPA CONDULETE, MATERIAL PVC RÍGIDO, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE PARA CAIXA CONDULETE SOBREPOR(94,5X50X40), APLICAÇÃO INTERRUPTOR DE 2 TECLAS	UNIDADE	110	3,50	385,00
4160	Material	CONSUMO	35440	MEMBRANA TECLADO MATRICIAL NUMERICO 4X4	UNIDADE	4	8,66	34,64
4161	Material	CONSUMO	35440	TERMINAL DE PINO AMARELO PARA CABO 6MM ²	UNIDADE	500	0,60	300,00
4162	Material	CONSUMO	35440	TERMINAL OLHAL AMARELO PARA CABO 6 MM ²	UNIDADE	500	0,61	305,00
4163	Material	CONSUMO	35440	TERMINAL OLHAL AZUL PARA CABO 2,5 MM ²	UNIDADE	200	0,24	48,00
4164	Material	CONSUMO	26220	TERMOSTATO BIMETÁLICO, CERÂMICO, ESCALA DE 175 GRAUS CELSIUS, CONTATOS ELÉTRICOS ATÉ 16 AMPÉRES, 250 VOLTS, NORMALMENTE FECHADO	UNIDADE	2	7,00	14,00
4165	Material	CONSUMO	26220	TERMOSTATO BIMETÁLICO, ESCALA DE 100 GRAUS CELSIUS, CONTATOS ELÉTRICOS ATÉ 10 AMPÉRES, 250 VOLTS, NORMALMENTE ABERTO	UNIDADE	2	6,70	13,40
4166	Material	CONSUMO	35424	TOMADA C/ PLACA - 2P+T - NOVO PADRAO BRASILEIRO - 20A	UNIDADE	354	8,24	2.916,96
4167	Material	CONSUMO	294481	TOMADA, MODELO CONJUGADA(RJ11 E RJ45), TIPO MODULAR, FORMATO CONTATO UNIVERSAL, COR CORPO BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA 75X75X27MM, MATERIAL PVC	UNIDADE	70	5,07	354,90
4168	Material	CONSUMO	280661	TOMADA, MODELO CONJUGADA(RJ11 E RJ45), TIPO EMBUTIR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 X 2 POL COM ESPELHO, APLICAÇÃO TELEFONE E COMPUTADOR	UNIDADE	170	18,57	3.156,90
4169	Material	CONSUMO	240482	TOMADA, TIPO EMBUTIR, NÚMERO CONTATO 2, FORMATO CONTATO UNIVERSAL, FORMATO CORPO RETANGULAR, COR CORPO CINZA, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 125/250, NÚMERO PÓLOS 2 P, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM INTERRUPTOR 2 SEÇÕES E ESPELHO 4" X 2", NORMAS TÉCNICAS NBB 6.147/80	UNIDADE	150	6,79	1.018,50
4170	Material	CONSUMO	311173	TOMADA, TIPO SOBREPOR, FORMATO CONTATO PINO CHATO E REDONDO, UNIVERSAL, COR CORPO BRANCA, CORRENTE NOMINAL 15, TENSÃO NOMINAL 250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA X 2 PINOS + TERRA, LARGURA 70, COMPRIMENTO 70, PROFUNDIDADE 32	UNIDADE	150	7,18	1.077,00
4171	Material	CONSUMO	317898	TOMADA TELEFONE, TIPO FÊMEA COM SUPORTE EMBUTIR C/3 SAÍDAS P/RJ11 E RJ45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CAIXA 75 X 75MM, SUPORTE PLACA E ESPELHO COR MAREM	UNIDADE	50	7,91	395,50
4172	Material	CONSUMO	231152	TOMADA, TIPO SOBREPOR, FORMATO CONTATO UNIVERSAL, FORMATO CORPO QUADRADO, COR CORPO BRANCA, CORRENTE NOMINAL 15, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESPELHO	UNIDADE	172	14,57	2.506,04
4173	Material	CONSUMO	233526	TOMADA TELEFONE, TIPO COM SUPORTE EMBUTIR / FÊMEA - RJ 11, QUANTIDADE PINOS 4 V.CENTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PADRÃO AMERICANO	UNIDADE	26	8,85	230,10
4174	Material	CONSUMO	35440	TRANSFORMADOR 12V 500mA - ENTRADA 110/220VAC	UNIDADE	6	23,41	140,46
4175	Material	CONSUMO	246547	TRANSISTOR, REFERÊNCIA BC548, ENCAPSULAMENTO TO-92, TENSÃO TRABALHO VCBO 50V, VCEO 45, APLICAÇÃO O AMPLIFICADOR DE BAIXA FREQUÊNCIA	UNIDADE	520	0,24	124,80
4176	Material	CONSUMO	35440	TRANSISTOR, BD 135	UNIDADE	300	0,50	150,00
4177	Material	CONSUMO	35874	TRANSISTOR BC546	UNIDADE	500	0,21	105,00
4178	Material	CONSUMO	35874	TRANSISTOR BC547	UNIDADE	500	0,19	95,00
4179	Material	CONSUMO	35440	TRANSISTOR DE EFEITO DE CAMPO METAL-ÓXIDO SEMICONDUCTOR (MOSFET) 300V, 70A, 32 MOHM, 180 NC OG, TO-247AC - IREP260	UNIDADE	3	17,12	51,36
4180	Material	CONSUMO	35440	TRANSISTOR DE POTENCIA MOSFET IRF3205 - ENCAPSULAMENTO TO-220AB - VDSS=55 V - ID=110 A	UNIDADE	60	3,96	237,60
4181	Material	CONSUMO	35440	TRANSISTOR IRF640 - MOSFET DE CANAL N	UNIDADE	30	4,77	143,10
4182	Material	CONSUMO	35440	TRANSISTOR TIP122	UNIDADE	30	1,82	54,60
4183	Material	CONSUMO	35440	TRANSISTOR TIP127	UNIDADE	30	1,68	50,40
4184	Material	CONSUMO	35440	TRASFORMADOR 12V 1A, ENTRADA 110/220 VAC COM TAP CENTRAL	UNIDADE	30	34,26	1.027,80
4185	Material	CONSUMO	35440	TRIMPOT MULTIVOTAS 100K	UNIDADE	15	1,93	28,95
4186	Material	CONSUMO	35440	TRIMPOT MULTIVOTAS 100R	UNIDADE	15	1,57	23,55
4187	Material	CONSUMO	35440	TRIMPOT MULTIVOTAS 10K	UNIDADE	15	1,93	28,95
4188	Material	CONSUMO	35874	US1881, SENSOR DE EFEITO HALL	UNIDADE	15	4,50	67,50
4189	Material	CONSUMO	414404	D(-) ARABINOSE PUREX 25G.	GRAMA	1	359,63	359,63

4190	Material	CONSUMO	346522	DICLOROMETANO - CLORETO DE METILENO PARA HPLC >99.8% ESTABILIZADO COM AMILENO - GALÃO DE 2,5 LITROS - CAS 75-09-2	LITRO	1	109,37	109,37
4191	Material	CONSUMO	412771	DICROMATO DE POTASSIO 1000G	QUILOGRAMA	17	172,57	2.933,69
4192	Material	CONSUMO	349573	DIESTEARATO DE POLIETILENO GLICOL- ASPECTO FISICO SOLIDO EM ESCAMA BRANCA OU BEGE FORMULA QUIMICA C2H4O X.C36H70O3- DIESTEARATO DE PEG 6000- GRAU DE PUREZA MINIMA DE 98 CARACTERISTICA ADICIONAL ESPESANTE N° DE REFEREN.QUIMICA CAS 9005-08-7 - FRASCO 500GR	FRASCO 00000500,00 G	8	144,13	1.153,04
4193	Material	CONSUMO	367903	DIETANOLAMIDA- ORIGEM DE ACIDOS GRAXOS DE COCO- ASPECTO FISICO LIQUIDO VISCOSO- AMARELO AMBAR-ODOR CARACTERISTICO- PESO MOLECULAR AMIDA 60- GRAU DE PUREZA TEOR MINIMO DE AMIDA 60- NUMERO DE REFERENCIA QUIMICA CAS 68603-42-9 - FRASCO 1000ML.	LITRO	3	47,66	142,98
4194	Material	CONSUMO	412072	DIMETILGLIXIMA - 25GR	GRAMA	1	48,90	48,90
4195	Material	CONSUMO	346516	DISSULFETO DE CARBONO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, ODOR DE ENXOFRE, INFLAMÁVEL, PESO MOLECULAR 76,13, FÓRMULA QUÍMICA CS2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 0075-15-0 - FRASCO COM 1L	LITRO	2	295,60	591,20
4196	Material	CONSUMO	352834	DIMETILSULFOXIDO PARA BIOLOGIA MOLECULAR. FÓRMULA QUÍMICA - (CH3)2SO. PESO MOLECULAR - 78.13 - FRASCO DE 500ML	GRAMA	3	48,90	146,70
4197	Material	CONSUMO	450536	ENZIMA DE RESTRICAO BAMHI I, VOLUME PARA 2500 REACOES	FRASCO 00002500,00 UN	2	104,20	208,40
4198	Material	CONSUMO	458835	ENZIMA DE RESTRICAO NDEL1, VOLUME P/ 1000 REACOES	FRASCO 00001000,00 UN	1	180,77	180,77
4199	Material	CONSUMO	349787	ESTREPTOMICINA 10 - DISCOS ANTIBIOGRAMA - FRASCOS COM 50 DISCOS	DISCO	2	20,48	40,96
4200	Material	CONSUMO	413895	ETANOL P.A. (HPLC)-1000ML	LITRO	1	51,33	51,33
4201	Material	CONSUMO	464529	EXTRATO MEDICINAL- NOME COMUM OLEO DE MACADAMIA- NOME BOTANICO MACADAMIA TERNIFOLIA L- ASPECTO FISICO LIQUIDO LIMPIDO- AMARELO PALIDO - FRASCO 1000ML	UNIDADE	1	136,23	136,23
4202	Material	CONSUMO	416321	FENOL EM CRISTAIS - P.A. - 1000G	QUILOGRAMA	5	49,88	249,40
4203	Material	CONSUMO	353654	FERRO REDUZIDO A PO - P.A. - 25GR	GRAMA	15	17,13	256,95
4204	Material	CONSUMO	412923	FERROINA - SOLUCAO INDICADORA DE FERRO A PARTIR DE FENANTROLINA E FES04.7H2O - 100 ML	FRASCO 00000100,00 ML	1	54,81	54,81
4205	Material	CONSUMO	354241	FOSFATO DE SODIO DIBASICO (7H2O). P. A. - 1000 GR	QUILOGRAMA	1	41,70	41,70
4206	Material	CONSUMO	45918	FRUTOSE-D PURA (LEVULOSE) 100G	UNIDADE	1	17,07	17,07
4207	Material	CONSUMO	456325	FURFURAL, FÓRMULA QUÍMICA* C5H4O2, ASPECTO FÍSICO* PÓ, MASSA MOLAR 96,08, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PADRÃO ANALÍTICO DE REFERÊNCIA NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 98-01-1	MILILITRO	1	31,38	31,38
4208	Material	CONSUMO	124370	GRAXA DE SILICONE PARA VEDACAO - 50G	FRASCO 00000050,00 G	5	22,79	113,95
4209	Serviço	NÃO CONTINUADO	3662	Teste Hidrostático em extintor e Manutenção de Terceiro Nível AP 10 L	UN	11	10,83	119,13
4210	Serviço	NÃO CONTINUADO	3662	Teste Hidrostático em extintor e Manutenção de Terceiro Nível PQS 6 KG BC	UN	21	11,50	241,50
4211	Serviço	NÃO CONTINUADO	3662	Teste Hidrostático em extintor e Manutenção de Terceiro Nível PQS 12 KG ABC	UN	4	11,83	47,32
4212	Material	CONSUMO	261357	Reservatório para armazenamento de água (caixa d'agua ou tanque) com capacidade de 20.000L (vinte mil litros), feito de fibra de vidro ou material de igual ou superior resistência, contendo tampa apropriada ao seu modelo de diâmetro da base de aproximadamente 2,5 metros.	UNIDADE	2	8.701,32	17.402,64
4213	Material	CONSUMO	59129	Conjunto de genes sintéticos	conjunto	1	20.000,00	20.000,00
4214	Material	PERMANENTE	150128	Centrífuga de alta velocidade para 24 microtubos para PCR - de 1,5mL ou 2,0mL	UNIDADE	1	12.600,00	12.600,00
4215	Material	CONSUMO	59129	Kit Stracta(RNA e DNA Viral)	PACOTE COM 10 kits	5	2.740,00	13.700,00
4216	Material	CONSUMO	346632	Álcool desinfetante hospitalar, teor alcoólico 70, apresentação líquido, Frasco com 01 litro.	UN	5000	6,88	34.400,00
4217	Material	CONSUMO	395230	Cateter nasal de oxigênio, tipo óculos, embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado por radiação gama, p.v.c. Atóxico, siliconado, estéril, atóxico, aspirogênico.Tamanho adulto, características adicionais a prova de deformação e torção,2,10m, tipo adaptador conector universal.	UNIDADE	24	0,65	15,60
4218	Material	CONSUMO	454978	Fita indicadora de esterilização para autoclave. 19mm x 30m.	UNIDADE	40	6,02	240,80
4219	Material	CONSUMO	362318	Fita medição de glicemia capilar, ON CALL PLUS, com 50 unidades, tira de teste para dosagem de glicemia capilar em sangue venoso, capilar, arterial e neonatal, deve possuir sistema de aspiração, película protetora em pvc para a proteção da área reagente, 3 eletrodos , o tempo máximo para apresentar o resultado deve ser de 10 segundos, garantia de 12 meses após a entrega do material.	UNIDADE	100	48,60	4.860,00
4220	Material	CONSUMO	335879	Fixador citológico sprav a base de propilenoglicol e alcool absoluto . Embalagem de 100ml	UNIDADE	10	10,80	108,00
4221	Material	CONSUMO	288553	Máscara protetor facial incolor, ajuste simples, visor plástico em policarbonato ou equivalente que permita limpeza com álcool - aproximadamente 22x23 cm do visor de segurança, 0,5 mm de espessura, transparente, suporte no queixo e testa do usuário, alça para colocação.	UN	500	16,12	8.060,00
4222	Material	CONSUMO	453559	Saco para autoclave , plástico - 60litros. Caixa com 20 unidades.	UNIDADE	8	34,54	276,32
4223	Material	CONSUMO	437863	Fita medição de glicemia capilar, ON CALL PLUS, com 50 unidades, tira de teste para dosagem de glicemia capilar em sangue venoso, capilar, arterial e neonatal, deve possuir sistema de aspiração, película protetora em pvc para a proteção da área reagente, 3 eletrodos , o tempo máximo para apresentar o resultado deve ser de 10 segundos, garantia de 12 meses após a entrega do material.	ENVELOPE	100	48,60	4.860,00
4224	Material	CONSUMO	447068	Fixador citológico sprav a base de propilenoglicol e alcool absoluto . Embalagem de 100ml	UNIDADE	10	10,80	108,00

4225	Serviço	-	1627	Realização das seguintes obras: 1) Etapa 1 – Casa de convênios e muro de arrimo 2) Etapa 2 – Muro de arrimo (prédio do DCOMP) e Cobertura do Biotério 3) Etapa 3 – Cobertura do prédio do DCETEF 4) Etapa 4 – Depósito de lixo próximo ao Ginásio Poliesportivo.	OBRAS	1	739.462,87	739.462,87
4226	Serviço	-	1627	Contratação de pessoa jurídica especializada para realização de obras na moradia estudantil do Campus CTAN (Campus Tancredo de Almeida Neves), na cidade de São João del-Rei/MG, da Universidade Federal de São João Del Rei, com execução mediante o regime de empreitada por preço global.	OBRA	1	594.047,94	594.047,94
4227	Serviço	-	1627	Contratação de pessoa jurídica especializada para a realização das obras necessárias à adequação de alguns espaços do Campus CTAN - São João del-Rei - às normas de acessibilidade, permitindo que as pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida usufruam da forma mais autônoma e segura possível dos ambientes.	OBRA	1	2.675.746,12	2.675.746,12
4228	Serviço	-	1627	Contratação de pessoa jurídica especializada para construção das obras de estabilização e recuperação da Voçoroca do no Campus Alto Paraopeba - CAP da Universidade Federal de São João Del Rei, com execução mediante o regime de empreitada por preço global.	OBRA	1	3.971.247,33	3.971.247,33
4229	Serviço	CONTINUADO	15210	Concessão onerosa para uso de espaço físico destinado a instalação e exploração de área para fins comerciais no ramo de cantina/lanchonete, pertencente à Universidade Federal de São João del-Rei/UFJSJ - Campus Centro-Oeste Dona Lindu, localizada na cidade de Divinópolis/MG, com área edificada de aproximadamente 43,07m².	SERVIÇO	1	0,01	0,01
4230	Serviço	NÃO CONTINUADO	19747	Sistema de Microgeração Distribuída de Energia Fotovoltaico Conectado à Rede (SFVCR), o qual terá Potência de aproximadamente 30kWp (30.000 Watts pico) com 86 placas instaladas em telhados, com tensão nominal de 39,2 V (Volts) e corrente nominal de 8,94 A (Ampères), por placas, em corrente contínua. O SFVCR será dividido em dois lados, o lado CC (Corrente Contínua) e o lado CA (Corrente Alternada). No lado CC haverá 6 conjuntos, sendo 4 com 14 placas em série e 2 com 15 placas em série, no total serão 6 conjuntos de placas em paralelo interligando-se ao inversor, de 30 kWp ou superior, ambos os circuitos com cabo solar de 6mm2, Input 200~650V, Output 220 ou 380V (Neste caso deverá ser fornecido autotransformador 380/220V), com proteção CC adequada via fusível e disjuntor de proteção interna do inversor, resultando em 86 placas solares instaladas com potência máxima de 350 Watts pico, com eficiência de desempenho médio relativo de 96,5%, conforme cálculo do Anexo I. Cada circuito em série terá saída de 588V (15 placas) e 548,8V (14 placas) e 9A (aproximadamente ou superior em caso de painéis de maior potência individual). O lado CA tem início quando os cabos saem do Inversor, em 380V, com 3 cabos de 16mm2(Fases) e 1 cabo de 16mm2(Proteção), e passam pela string box para proteção CA. Tal proteção se dará por 1 disjuntor de 50A trifásico e 3 DPS de 25kA (dispositivo de proteção contra surtos), após sair da string box, com 3 cabos de 16mm2 (Fases) e 1 cabo de 16mm2, que serão conectados no autotransformador de 40kVA 380/220V. O secundário do autotransformador contará com 3 cabos de 35mm2(Fases) e 1 cabo de 16mm2 (Proteção), os cabos seguem para o quadro de proteção em corrente alternada. Esta proteção, se dará por meio de 1 disjuntor de 100A trifásico. Após passarem pelo quadro de proteção, os cabos em rede trifásico seguirão para o QGBT (Quadro Geral de Baixa Tensão) da Biblioteca do CSL, os quais serão recebidos também por um disjuntor de 100A trifásico, com distância do inversor até o QGBT de até 65 metros. No total, o sistema deverá produzir minimamente 120,40 kWh/dia em condições normais de operação.	UN	1	101.670,00	101.670,00
4231	Material	PERMANENTE	471897	IMPRESSORA 3D, Gabinete fechado / Módulo de LCD integrado / Nivelamento automático da base ou base com elevação / Entrada para cartão de memória / Sensor de detecção definal de filamento / No mínimo uma extrusora / Mesa Aquecida Área de impressão mínima: 200 x 300 x 300mm / Filamento de 1.75mm / Velocidade máxima de impressão de 150 mm/s / Conexão com computador através de interface USB / Relação mínima de materiais de impressão suportados: ABS, PLA e PETG / Alimentação bivolt (automática) / manual em português do Brasil / Deve acompanhar cd com software de instalação /	UNIDADE	2	4.650,00	9.300,00
4232	Material	PERMANENTE	302449	CÂMERA FOTOGRAFICA DIGITAL, TIPO FOCO TTL-CT-SIR, TIPO VISOR SLR, FORMATO GRAVAÇÃO IMAGEM PADRÃO JPEG E RAW, RESOLUÇÃO MÁXIMA 3.456 X 2.304, INTERFACE USB 2.0, TIPO MEMÓRIA COMPACT FLASH I E II, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LENTE EFS18 - 55 MM F/3.5-5.6., RESOLUÇÃO MÍNIMA 1.728 X 1.152 TIPO MONITOR LCD COLORIDO, ALIMENTAÇÃO CÂMERA BATERIA LITHIUM	UNIDADE	20	7.446,33	148.926,60
4233	Material	CONSUMO	276292	MONOPÉ, MATERIAL ALUMÍNIO, ALTURA 51, PESO 0,83, CAPACIDADE CARGA MÁXIMO 10, COR PRETA, APLICAÇÃO FILMADORA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLIO PARAFUSO DE 1/4 E 3/8 POL. 51CM FECHADO E 1.	UNIDADE	20	668,81	13.376,20
4234	Material	PERMANENTE	441419	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 58.000, VAZÃO O AR 1.700, TENSÃO O 220, TIPO SPLIT, MODELO TETO/PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO S/FIO COMPRESSOR SCHOLL E DESCARGA	UNIDADE	10	10.850,00	108.500,00
4235	Material	PERMANENTE	47252	Motosserra com sabre de 50cm; 4,6CV de potência; com capacidade mínima de 680ml, peso máximo de 6kg. Cilindradas de 59 cm. Rotação lenta de 2800 rpm e rotação máxima de 14000 rpm. Com sistema antivibratório. Produto novo. Com assistência técnica autorizada em um raio de 70 Km do local de entrega	UNIDADE	1	1.798,83	1.798,83
4236	Material	PERMANENTE	47252	MOTOSERRA INDUSTRIAL, POTÊNCIA:4,20 KW, CAPACIDADE TANQUE COMBUSTÍVEL:0,90 L, CILINDRADA MOTOR:80,70 CM3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SABRE DE 45 A 70 CM PASSO DA CORRENTE DE 3/8 POL	UNIDADE	1	2.534,00	2.534,00
4237	Material	PERMANENTE	441655	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 36.000, TENSÃO 220, TIPO SPLIT, MODELO TETO/PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRESSOR ROTATIVO/REFRIGERAR/VENTILAR/RENOVAR AR	UNIDADE	2	8.560,00	17.120,00
4238	Material	PERMANENTE	441419	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 58.000, VAZÃO O AR 1.700, TENSÃO O 220, TIPO SPLIT, MODELO TETO/PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO S/FIO COMPRESSOR SCHOLL E DESCARGA	UNIDADE	9	10.850,00	97.650,00
4239	Material	PERMANENTE	458192	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 12.000, TENSÃO 220, TIPO SPLIT HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO S/FIO INVERTER	UNIDADE	2	3.340,00	6.680,00
4240	Material	PERMANENTE	355741	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 24.000, TENSÃO O 220, NÍVEL RUÍDO INTERNO 57, TIPO SPLIT, MODELO HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO FRIO. S.FLO.PROCEL. CONTROLE REMOTO SEM FIO	UNIDADE	1	5.790,00	5.790,00

4241	Material	PERMANENTE	441419	Aparelho de ar condicionado tipo split capacidade 58.000 BTU, 220V/380 trifásico, piso teto, ciclo frio, classificação energética B, serpentina com tubulação de cobre, com controle remoto, fluido refrigerante ecológico r410-a, o aparelho será fornecido e instalado, para instalação o considera distância máxima de 10 metros lineares entre a evaporadora e a unidade condensadora, considerar para a instalação dos aparelhos todos os custos com mão de obra, fornecimento de tubo de cobre flexível, espuma elastomérica para isolamento térmico, e revestimento das tubulação frigoríferas, fornecer cabos elétricos para interligação da evaporadora a condensadora, suportes em geral, gás para a partida. Realizar sistema de drenagem que deverá ser interligado com mangueira cristal, fornecendo todos os materiais e mão de obra necessários para o sistema, considerando 10 metros lineares a partir da unidade evaporadora. Marca: Elgin Fabricante: Elgin Modelo: PEFI60B2NC – OUF60B4CA No Registro do Fabricante do produto no CTF do IBAMA: 72214 Garantia: 12 meses Validade da Proposta: 12 meses Prazo de entrega: 30 dias. Entrega, Instalação e impostos e demais despesas que incidam direta e indiretamente no fornecimento estão inclusas no preço proposto. Procedência: Nacional Pagamento: 30 dias mediante Nota Fiscal. Os itens ofertados cumprem os critérios de sustentabilidade ambiental, considerando a Instrução Normativa Nr 01-MPOG de 19 Jan 2010, Instrução Normativa IBAMA nº 6, de 15/03/2013 e toda legislação correlata, constante no Termo de Referência. Suportes da condensadora confeccionados em chapa de aço galvanizada de 1,9 mm, com pintura Epóxi, medindo 600 mm x 600 mm x 45 mm preparado assim	UNIDADE	1	10.850,00	10.850,00
4242	Material	PERMANENTE	465973	MICROFONE, TIPO LAPELA SEM FIO, ALIMENTAÇÃO PILHAS AA, RESPOSTA FREQUÊNCIA 60 HZ A 15 KHZ +/- 3DB, TIPO RECEPTOR ANTENA EXTERNA, ALCANCE 100, PADRÃO OMNIDIRECIONAL, SENSIBILIDADE - 30DB +/-3DB, POTÊNCIA DE SAÍDA 20, NÍVEL DE SAÍDA DE ÁUDIO 120, RELAÇÃO SINAL / RUÍDO 80	UNIDADE	20	199,27	3.985,40
4243	Material	CONSUMO	327592	CABO ÁUDIO E VÍDEO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, APLICAÇÃO EXTENSÃO P/EQUIP. ÁUDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANON MACHO PARA CANON FÊMEA, ACESSÓRIOS 2 CONECTORES XLR, TIPO BLINDAGEM TRANÇADA XLR/XLR, COR DA COBERTURA PRETA, COMPRIMENTO 3,03	UNIDADE	20	25,73	514,60
4244	Material	CONSUMO	299126	PEDESTAL MICROFONE, MATERIAL BASE SUSTENTAÇÃO FERRO, FORMATO BASE TRIPÉ DOBRÁVEL, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA, COR PRETA, TIPO HASTE ARTICULADA COM SUPORTE, COMPRIMENTO HASTE 100 A 200	UNIDADE	20	229,49	4.589,80
4245	Material	CONSUMO	261360	BOLSA, MATERIAL NYLON, TIPO TRANSPORTE DE CÂMERA FOTOGRÁFICA, COR PRETA, COMPRIMENTO 7,5, LARGURA 8,5, ALTURA 12,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO EM VIÉS ESCAMA, DUAS DIVISÕES INTERNAS	UNIDADE	20	345,40	6.908,00
4246	Material	CONSUMO	453304	MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO. CAPACIDADE MEMÓRIA 64. TIPO CARTÃO SDXC	UNIDADE	20	226,54	4.530,80
4247	Material	CONSUMO	392002	1,10-FENANTROLINA (ORTO-FENANTROLINA), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 180,21, FÓRMULA QUÍMICA C12H8N2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99% NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 66-71-7	GRAMA	9	182,29	1.640,61
4248	Material	CONSUMO	59129	1,4-DICLOROBENZENO - P.A. - 500GR	UNIDADE	2	33,66	67,32
4249	Material	CONSUMO	59129	2-MERCAPETANOL - 100ML	UNIDADE	2	145,05	290,10
4250	Material	CONSUMO	59129	3-METIL - 1-BUTANOL - PUREZA >98% - 1000ML	UNIDADE	2	97,16	194,32
4251	Material	CONSUMO	436265	ACETATO DE AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA NH4C2H3O2, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, PESO MOLECULAR 77,08, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,99% NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 631-61-8	QUILOGRAMA	7	129,81	908,67
4252	Material	CONSUMO	59129	ACETATO DE AMÔNIO 98% PA/ACS - 500G CAS-631-61-8	UNIDADE	10	64,91	649,10
4253	Material	CONSUMO	347136	ACETATO DE CHUMBO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA PB(CH3COO)2.3H2O, PESO MOLECULAR 379,33, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99% CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ACS NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6080-56-4	QUILOGRAMA	2	150,39	300,78
4254	Material	CONSUMO	456140	ACETATO DE ETILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, COMPOSIÇÃO QUÍMICA CH3CO2C2H5, PESO MOLECULAR 88,11 CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO ANALÍTICO DE REFERÊNCIA NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 141-78-6	MILILITRO	134	32,07	4.297,38
4255	Material	CONSUMO	59129	ACETATO DE N-BUTILA PA 1000ML	UNIDADE	2	51,30	102,60
4256	Material	CONSUMO	59129	ACETATO DE SÓDIO ANIDRO - P.A. - 500GR	UNIDADE	11	42,88	471,68
4257	Material	CONSUMO	59129	ACETATO DE ZINCO - P.A. - 500GR CAS=5970-45-6	UNIDADE	2	48,62	97,24
4258	Material	CONSUMO	444867	ACETATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS OU GRÂNULOS BRANCOS, FÓRMULA QUÍMICA (CH3COO)2ZN.2H2O, MASSA MOLECULAR 219,51, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5970-45-6	QUILOGRAMA	2	78,32	156,64
4259	Material	CONSUMO	380786	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O, MASSA MOLECULAR 58,08, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5% CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-64-1	LITRO	138	37,35	5.154,30
4260	Material	CONSUMO	59129	ACETONITRILA - GRAU CROMATOGRÁFICO (HPLC) - VIDRO - 4L	UNIDADE	13	341,46	4.438,98
4261	Material	CONSUMO	347148	ACETONITRILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, ODOR DE ÉTER, PESO MOLECULAR 41,05, FÓRMULA QUÍMICA CH3CN, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9% CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P./HPLC NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-05-8	LITRO	4	85,36	341,44
4262	Material	CONSUMO	412648	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL, REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7	LITRO	52	36,69	1.907,88
4263	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO - 250G	UNIDADE	5	45,41	227,05
4264	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500G	UNIDADE	4	83,19	332,76
4265	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO ASCORBÍCO - P.A. - 250G	UNIDADE	2	51,89	103,78
4266	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO ASCORBÍCO 500G	UNIDADE	22	93,43	2.055,46
4267	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO BENZOÍCO 500G	UNIDADE	2	27,72	55,44
4268	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO BÓRICO - P.A. - 500G	UNIDADE	11	17,36	190,96
4269	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO BÓRICO PA/ACS - 1000G CAS=10043-35-3	UNIDADE	8	22,66	181,28
4270	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO CÍTRICO (1H2O) PA - 1000G	UNIDADE	2	34,57	69,14
4271	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO CÍTRICO - ANIDRO - P.A. - 1000G	UNIDADE	4	22,53	90,12
4272	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO CÍTRICO - ANIDRO - P.A. - 500G	UNIDADE	2	11,27	22,54
4273	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO CÍTRICO ANIDRO, 250 GR	UNIDADE	2	5,03	10,06
4274	Material	CONSUMO	355813	ÁCIDO CLORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR/AMARELADO, FUMEGANTE, PESO MOLECULAR 36,46, FÓRMULA QUÍMICA HCL, TEOR MÍNIMO DE 37% CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-01-0	LITRO	70	29,66	2.076,20
4275	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO CLORÍDRICO 32% M/M (LITRO)	UNIDADE	3	26,30	78,90

4276	Material	CONSUMO	59129	ACIDO DINITRO - 3.5 SALICILICO - P.A. - 100G	UNIDADE	4	306,32	1.225,28
4277	Material	CONSUMO	59129	ACIDO ETILENODIAMINOTETRAACETICO (EDTA) 500G - CAS=6381-92-6	UNIDADE	6	96,53	579,18
4278	Material	CONSUMO	352021	ÁCIDO FÓRMICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, ODOR PENETRANTE, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HCOOH, PESO MOLECULAR 46,03, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-18-6	LITRO	5	59,10	295,50
4279	Material	CONSUMO	352710	ÁCIDO FOSFÓRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA H3PO4, PESO MOLECULAR 98,00, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-38-2	LITRO	21	39,69	833,49
4280	Material	CONSUMO	59129	ACIDO FUMARICO . P.A. - 500 GR	UNIDADE	2	60,99	121,98
4281	Material	CONSUMO	59129	ACIDO GALICO (PURISSIMO) - 100G - CAS=5995-86-8	UNIDADE	2	94,37	188,74
4282	Material	CONSUMO	59129	ACIDO GLUTAMICO- L 100G - CAS=56-86-0	UNIDADE	6	30,18	181,08
4283	Material	CONSUMO	360205	ÁCIDO LÁTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO XAROPOSO, LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O3 (ÁCIDO DL-LÁTICO), PESO MOLECULAR 90,08, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-21-5	LITRO	5	59,33	296,65
4284	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO MALEICO - ACIDO MALEICO - P.A. 99% - FRASCO 500G	UNIDADE	2	195,98	391,96
4285	Material	CONSUMO	59129	ACIDO MALICO DL - 250G	UNIDADE	2	41,77	83,54
4286	Material	CONSUMO	59129	ACIDO MALONICO . P.A. - 100 GR	UNIDADE	3	215,40	646,20
4287	Material	CONSUMO	356173	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À AMARELADO, ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO3, PESO MOLECULAR 63,01, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 65%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2	LITRO	7	104,33	730,31
4288	Material	CONSUMO	59129	ACIDO NITRICO PA 70% - 1000ML - CAS=7697-37-2	UNIDADE	5	60,35	301,75
4289	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À AMARELADO, ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO3, PESO MOLECULAR 63,01, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 65, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37 - LITRO	UNIDADE	4	118,00	472,00
4290	Material	CONSUMO	59129	ACIDO ORTOFOSFORICO 85% - 100 ML	UNIDADE	20	17,96	359,20
4291	Material	CONSUMO	381374	ÁCIDO OXÁLICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL OU PÓ BRANCO CRISTALINO HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 126,07, FÓRMULA QUÍMICA C2H2O4.2H2O, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6153-56-6	QUILOGRAMA	2	60,71	121,42
4292	Material	CONSUMO	59129	ACIDO OXALICO (2H2O) PA/ACS 500G - CAS=6153-56-6	UNIDADE	2	23,86	47,72
4293	Material	CONSUMO	59129	ACIDO OXALICO CRISTALIZADO - 2H2O - P.A. - 500G	UNIDADE	2	23,19	46,38
4294	Material	CONSUMO	380377	ÁCIDO PERCLÓRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR OU LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 100,46, FÓRMULA QUÍMICA HClO4, GRAU DE PUREZA CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 70%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7601-90-3	LITRO	5	283,33	1.416,65
4295	Material	CONSUMO	389270	ÁCIDO PROPIONICO, PESO MOLECULAR 74,08, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 79-09-4	LITRO	2	115,72	231,44
4296	Material	CONSUMO	59129	ACIDO SALICILICO P.A. - 500G - CAS=69-72-7	UNIDADE	5	84,00	420,00
4297	Material	CONSUMO	59129	ACIDO SUCCINICO P.A. - 500GR	UNIDADE	2	152,78	305,56
4298	Material	CONSUMO	355811	ÁCIDO SULFÚRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, VISCOSO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA H2SO4, MASSA MOLECULAR 98,09, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-93-9	LITRO	93	65,53	6.094,29
4299	Material	CONSUMO	59129	ACIDO TANICO 250G (C7H52O46) PUREZA MINIMA 99%	UNIDADE	4	84,80	339,20
4300	Material	CONSUMO	59129	ACIDO TRICLOROACETICO - P.A. - 1000ML	UNIDADE	2	180,00	360,00
4301	Material	CONSUMO	59129	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, FÓRMULA QUÍMICA CCl3COOH, MASSA MOLECULAR 163,39, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 76-03-9 - 250g	UNIDADE	6	64,33	385,98
4302	Material	CONSUMO	59129	ACIDO TUNGSTOSILICICO (TUNGSTOSILICIC ACID HYDRATE - SILICOTUNGSTIC ACID) - CAS 12027-43-9 - 50GR	UNIDADE	2	181,56	363,12
4303	Material	CONSUMO	59129	ACRIDAMIDA P.S. - 500GR	UNIDADE	2	123,70	247,40
4304	Serviço	NÃO CONTINUADO	22772	Contratação de serviço de mudança completa, no traslado entre as cidades de Ouro Branco e São João del-Rei, para transporte de mobiliário e bagagem da professora Critiane Medina Finzi Quintão, nomeada para o cargo de Chefe de Gabinete, CD-3, portaria N° 201/2020/UFSJ, de 14/05/2020	UN	1	1.500,00	1.500,00
4305	Material	CONSUMO	59129	Master Mix RT-PCR SARS-COV-2	UNIDADE	1	9.026,00	9.026,00
4306	Material	CONSUMO	59129	KIT extração de RNA SARS-COV-2 - Kit com 250 reações	UNIDADE	1	4.932,00	4.932,00
4307	Serviço	NÃO CONTINUADO	2879	Manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de entrada de energia do prédio do mestrado do Campus Alto Paraopeba da UFSJ	UN	1	2.480,00	2.480,00
4308	Serviço	NÃO CONTINUADO	27502	Contratação de 10 licenças do Plano Corp da plataforma de cursos online da Alura, por 12 meses, para os servidores do Núcleo de Tecnologia de Informação da UFSJ	UN	10	1.200,00	12.000,00
4309	Serviço	NÃO CONTINUADO	22764	Pagamento de franquia referente sinistro ocorrido com o veículo Ducato, placa GMF-6776	UN	1	5.306,47	5.306,47
4310	Serviço	NÃO CONTINUADO	12637	Contratação de serviço de tradução simultânea para o "V Seminário Caminhos Junguianos: o sonho nunca morre", que ocorrerá virtualmente nos dias 23/11 e 07/12/2020	UN	2	1.200,00	2.400,00
4311	Serviço	NÃO CONTINUADO	25330	Diagramação de três volumes da Analytica - revista de psicanálise, para inserção na plataforma SEER	UN	3	1.000,00	3.000,00
4312	Serviço	NÃO CONTINUADO	25330	Indexação no PePSIC de três números da Analytica - revista de psicanálise	UN	3	500,00	1.500,00
4313	Material	CONSUMO	59129	ACRIDAMIDA ULTRA PURA - 500G	UNIDADE	2	641,29	1.282,58
4314	Material	CONSUMO	242410	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ/GRANULADO, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NPK (4.14.8)	SACO 0000050,00 KG	4	114,76	459,04
4315	Material	CONSUMO	59129	AGAR AGAR. PO. PURO. 500GR	UNIDADE	24	578,32	13.879,68

4316	Material	CONSUMO	59129	AGAR BACTERIOLOGICO - 500GR	UNIDADE	12	682,83	8.193,96
4317	Material	CONSUMO	59129	AGAR BAIRD PARKER (ABP) - 500GR	UNIDADE	2	552,79	1.105,58
4318	Material	CONSUMO	59129	AGAR BATATA DEXTROSE (PDA) - 500GR	UNIDADE	5	315,21	1.576,05
4319	Material	CONSUMO	59129	AGAR CETRIMIDE - FRASCO 500G	UNIDADE	2	622,66	1.245,32
4320	Material	CONSUMO	59129	AGAR MACCONKEI - 500GR	UNIDADE	2	454,71	909,42
4321	Material	CONSUMO	59129	AGAR NUTRITIVO - 500GR	UNIDADE	2	413,19	826,38
4322	Material	CONSUMO	59129	AGAR SABOURAUD 2% - 500GR	UNIDADE	10	411,37	4.113,70
4323	Material	CONSUMO	59129	AGAROSE BIOLOGIA MOLECULAR 100 GR	UNIDADE	4	493,81	1.975,24
4324	Material	CONSUMO	59129	AGUA PEPTONADA TAMPONADA 500 G	UNIDADE	2	301,27	602,54
4325	Material	CONSUMO	59129	ALBUMINA BOVINA - P.A. - 100GR	UNIDADE	2	1.703,64	3.407,28
4326	Material	CONSUMO	408816	ALCA BACTERIOLÓGICA. MATERIAL * NÍQUEL CROMO. COMPONENTES COM CABO	UNIDADE	49	3,04	148,96
4327	Material	CONSUMO	348250	ÁLCOOL BENZÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, LEVE ODOR AROMÁTICO, FÓRMULA QUÍMICA C6H5CH2OH, PESO MOLECULAR 108,14, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 100-51-6	LITRO	3	86,82	260,46
4328	Material	CONSUMO	348258	ÁLCOOL BUTÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 74,12, FÓRMULA QUÍMICA C4H9OH SECUNDÁRIO (2-BUTANOL), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14898-79-4	LITRO	3	197,99	593,97
4329	Material	CONSUMO	348259	ÁLCOOL BUTÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 74,12, FÓRMULA QUÍMICA C4H9OH TERCIÁRIO (TERC-BUTANOL), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-65-0	LITRO	3	15,40	46,20
4330	Material	CONSUMO	357786	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 95% P/P INPM. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	110	25,84	2.842,40
4331	Material	CONSUMO	403723	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5 °GL (99,5% V/V A 20 °C), FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,2 °INPM (99,2% P/P), CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	183	28,74	5.259,42
4332	Material	CONSUMO	59129	ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO COMERCIAL - 99% - 1000ML	UNIDADE	249	9,88	2.460,12
4333	Material	CONSUMO	59129	ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO. P.A. ACS. 99.8% - 1000ML	UNIDADE	172	24,06	4.138,32
4334	Material	CONSUMO	59129	ÁLCOOL ETÍLICO ANIDRO	UNIDADE	164	26,43	4.334,52
4335	Material	CONSUMO	59129	ÁLCOOL ETÍLICO COMERCIAL 96% - 1000ML	UNIDADE	274	13,49	3.696,26
4336	Material	CONSUMO	277541	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO GLICERINADO, LÍQUIDO	FRASCO 00001000,00 ML	10	8,56	85,60
4337	Material	CONSUMO	269941	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	FRASCO 00001000,00 ML	332	7,89	2.619,48
4338	Material	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8°INPM	FRASCO 00001000,00 ML	82	7,90	647,80
4339	Material	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8°INPM	GALÃO 00000005,00 L	22	64,59	1.420,98
4340	Material	CONSUMO	412498	ÁLCOOL AMÍLICO (PENTÍLICO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DESAGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C5H12O (ÁLCOOL ISOAMÍLICO; 3-METIL-1-BUTANOL), PESO MOLECULAR 88,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 123-51-3	LITRO	4	38,33	153,32
4341	Material	CONSUMO	348275	ÁLCOOL PROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA (CH3)2CHOH (ISOPROPÍLICO OU ISO-PROPANOL), PESO MOLECULAR* 60,10, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-63-0	LITRO	9	42,00	378,00
4342	Material	CONSUMO	425423	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ UV/HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	15	16,28	244,20
4343	Material	CONSUMO	402694	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH ANIDRO, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	53	31,99	1.695,47
4344	Material	CONSUMO	59129	ÁLCOOL METÍLICO - GRAU CROMATOGRAFICO (HPLC) - 4L	UNIDADE	14	128,32	1.796,48
4345	Material	CONSUMO	402694	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH ANIDRO, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	76	32,87	2.498,12
4346	Material	CONSUMO	150196	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme. Tamanho PP. Lubrificada com pó bioabsorvível. Descartável, atóxica e ambidestra. Modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Unidade de fornecimento: caixa 100 unidades. Não será aceito material que tenha ultrapassado 1/3 (um terço) do prazo de validade do produto. Embalagem com identificação em português: nº do lote, data de fabricação e validade. Registro na Anvisa	UNIDADE	250	73,00	18.250,00
4347	Material	CONSUMO	150196	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme. Tamanho pequeno. Lubrificada com pó bioabsorvível. Descartável, atóxica e ambidestra. Modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Unidade de fornecimento: caixa 100 unidades. Não será aceito material que tenha ultrapassado 1/3 (um terço) do prazo de validade do produto. Embalagem com identificação em português: nº do lote, data de fabricação e validade. Registro na Anvisa	UNIDADE	600	73,00	43.800,00

4348	Material	CONSUMO	150196	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio. Lubrificada com pó bioabsorvível. Descartável, atóxica e ambidestra. Modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Unidade de fornecimento: caixa 100 unidades. Não será aceito material que tenha ultrapassado 1/3 (um terço) do prazo de validade do produto. Embalagem com identificação em português: nº do lote, data de fabricação e validade. Registro na Anvisa	UNIDADE	350	73,00	25.550,00
4349	Material	CONSUMO	150196	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho grande. Lubrificada com pó bioabsorvível. Descartável, atóxica e ambidestra. Modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Unidade de fornecimento: caixa 100 unidades. Não será aceito material que tenha ultrapassado 1/3 (um terço) do prazo de validade do produto. Embalagem com identificação em português: nº do lote, data de fabricação e validade. Registro na Anvisa	UNIDADE	250	73,00	18.250,00
4350	Material	CONSUMO	63398	Máscara para proteção contra poeiras, fumos e névoas tóxicas. Semi-facial, classe PFF-2, referência 3m n95 com sistema antiembaçante: evita o embaçamento dos óculos de segurança. Filtro com tratamento, eficiência de filtração bacteriana maior que 95%. Cor branca. Não será aceito material que tenha ultrapassado 1/3 (um terço) do prazo de validade do produto. Embalagem com identificação em português: nº do lote, data de fabricação e validade. Registro na Anvisa e/ou comprovante de fabricação conforme artigo 7º. Da RDC 356/2020, contendo descrição do material e	UNIDADE	500	16,20	8.100,00
4351	Material	CONSUMO	151039	Óculos de segurança, modelo amplavisão. Possui armação em uma única peça de PVC flexível transparente. Lente de policarbonato, anti-risco e antiembaçante para uso com óculos de grau. Sistema de ventilação direta composta de orifícios quadrados localizados na parte superior e inferior da armação e ventilação indireta, com válvulas localizadas na parte superior e inferior da armação. Ajuste de vedação da face que cobre toda a região em torno dos olhos. Não será aceito material que tenha ultrapassado 1/3 (um terço) do prazo de validade do produto. Embalagem com identificação	UNIDADE	500	18,20	9.100,00
4352	Material	CONSUMO	348267	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH ₃ OH, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ UV/HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	2	7,89	15,78
4353	Material	CONSUMO	59129	ALDEIDO BENZOICO (BENZALDEIDO) - P.S. - 1000ML	UNIDADE	2	161,67	323,34
4354	Material	CONSUMO	59129	ALFA-NAFTOL - P.A. - 100G - (C10H8O) GRAU DE PUREZA MINIMA 99% - CAS=90-15-3	UNIDADE	3	241,75	725,25
4355	Material	CONSUMO	59129	ALGINATO DE SODIO. FRASCO 250 G	UNIDADE	2	126,70	253,40
4356	Material	CONSUMO	59129	ALIZARINA PA 25G	UNIDADE	2	65,05	130,10
4357	Material	CONSUMO	59129	AMIDO SOLUVEL - PA 500G	UNIDADE	4	40,18	160,72
4358	Material	CONSUMO	59129	AMIDO SOLÚVEL DE BATATA - 500G	UNIDADE	2	21,04	42,08
4359	Material	CONSUMO	59129	AMINOACIDO DL. METONINA. 99% - SACOS COM 25KG. NIVEIS DE GARANTIA: METIONINA MÍNIMO: 99%. UMIDADE AXIMA: 0.3%	UNIDADE	25	586,41	14.660,25
4360	Material	CONSUMO	59129	AMINOACIDO L-LISINA. HCL 99%. SACOS 25KG. NIVEIS DE GARANTIA: LISINA BASE MINIMO: 78%. UMIDADE MÁXIMA: 1.5%	UNIDADE	25	336,91	8.422,75
4361	Material	CONSUMO	59129	AMINOACIDO LL-TREONINA. 99%. SACOS DE 25 KG. NIVEIS DE GARANTIA: TREONINA MINIMO: 98%. UMIDADE MAXIMA: 0.5%	UNIDADE	25	492,58	12.314,50
4362	Material	CONSUMO	59129	AMPICILINA AMP 10 - FRASCO C/ 50 DISCOS	UNIDADE	4	19,63	78,52
4363	Material	CONSUMO	59129	ANTIBIOGRAMA PRINCIPIO ATIVO - VANCOMICINA VA (30MG) (Frasco com 50 discos)	UNIDADE	2	9,11	18,22
4364	Material	CONSUMO	59129	ANTIBIOGRAMA PRINCIPIO ATIVO CEFTAZIDIME CAZ (30 MG) (Frasco com 50 discos)	UNIDADE	2	10,31	20,62
4365	Material	CONSUMO	59129	ANTIBIOGRAMA PRINCIPIO ATIVO CIPROFLOXACINA CIP (5 MG) (Frasco com 50 discos)	UNIDADE	2	9,65	19,30
4366	Material	CONSUMO	59129	ANTIBIOGRAMA PRINCIPIO ATIVO CLINDAMICINA DA (2 MCG) - CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	2	14,61	29,22
4367	Material	CONSUMO	59129	ANTIBIOGRAMA PRINCIPIO ATIVO ERITROMICINA E (15 MCG) - CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	2	14,61	29,22
4368	Material	CONSUMO	59129	ANTIBIOGRAMA PRINCIPIO ATIVO GEANTAMICINA GN (10 MCG) - CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	1	14,61	14,61
4369	Material	CONSUMO	59129	ANTIBIOGRAMA PRINCIPIO ATIVO OXACILINA OX (1 MCG) - CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	2	14,81	29,62
4370	Material	CONSUMO	59129	ANTIBIOGRAMA PRINCIPIO ATIVO PENICILINA PEN (10 MCG) - CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	2	20,53	41,06
4371	Material	CONSUMO	59129	ANTIBIOGRAMA PRINCIPIO ATIVO TETRACICLINA TE (30 MCG) - CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	2	14,61	29,22
4372	Material	CONSUMO	453714	ANTICORROSIVO, APRESENTAÇÃO SPRAY, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DE METAIS PESADOS, COMPOSIÇÃO TEFLON, AGLUTINANTE ORGÂNICO, OUTROS COMPONENTES AGENTE SEPARADOR E LUBRIFICANTE SECO	TUBO 00000300,00 ML	5	7,38	36,90
4373	Material	CONSUMO	59129	AZIDA DE SODIO (PURÍSSIMA) - 100G	UNIDADE	2	89,59	179,18
4374	Material	CONSUMO	59129	AZOMETINA-H - 25G	UNIDADE	4	770,17	3.080,68
4375	Material	CONSUMO	59129	AZUL DE BROMOFFENOL 25G - CORANTE ASPECTO FISICO PO	UNIDADE	12	81,66	979,92
4376	Material	CONSUMO	59129	AZUL DE COOMASSIE BRILHANTE R250 25G ASPECTO FISICO PO	UNIDADE	2	112,28	224,56
4377	Material	CONSUMO	59129	AZUL DE EVANS - 10G	UNIDADE	2	129,44	258,88
4378	Material	CONSUMO	59129	AZUL DE METILENO 100G	UNIDADE	6	64,47	386,82
4379	Material	CONSUMO	59129	AZUL DE TIMOL 25G	UNIDADE	12	60,03	720,36
4380	Material	CONSUMO	59129	BACTO PEPTONA - PEPTONA BACTERIOLOGICA - 500GR	UNIDADE	4	539,21	2.156,84
4381	Material	CONSUMO	346136	BENZENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INFLAMÁVEL, ODOR CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 78,11, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₆ , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99.7%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71-43-2	LITRO	3	311,43	934,29
4382	Material	CONSUMO	59129	BENZILAMINOPURINA (BAP) - C12H11N5 -FRASCO 5G.	UNIDADE	10	91,23	912,30
4383	Material	CONSUMO	59129	BICARBONATO DE SODIO - PO FINO CRISTALINO - BRANCO - INODORO - P.A. - 500GR	UNIDADE	29	10,90	316,10
4384	Material	CONSUMO	412637	BICARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FINO, PESO MOLECULAR 84,01, FÓRMULA QUÍMICA NAHCO ₃ , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 144-55-8	QUILOGRAMA	2	16,60	33,20
4385	Material	CONSUMO	59129	BIFITALATO DE POTASSIO P.A. (FTALATO ACIDO) 500G - CAS=877-24-7	UNIDADE	2	88,57	177,14
4386	Material	CONSUMO	59129	BIS ACRILAMIDA - P.A. - 100GR	UNIDADE	3	327,77	983,31
4387	Material	CONSUMO	59129	BISSULFITO DE SODIO - P.A. - 500G - CAS=7631-90-5	UNIDADE	2	23,37	46,74
4388	Material	CONSUMO	59129	BROMETO DE CETIL-TRIMETILAMONIO - 100G	UNIDADE	2	80,96	161,92
4389	Material	CONSUMO	59129	BROMO - LIQUIDO - PUREZA MINIMA 99.5% - P.A. - 10ML	UNIDADE	10	293,33	2.933,30

4390	Material	CONSUMO	348255	ÁLCOOL BUTÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 74,12, FÓRMULA QUÍMICA C4H9OH NORMAL (1-BUTANOL), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71-36-3	LITRO	2	41,24	82,48
4391	Material	CONSUMO	59129	CALCON - 50 GR	UNIDADE	2	64,33	128,66
4392	Material	CONSUMO	59129	CALDO EXTRATO DE MALTE-500GR	UNIDADE	2	466,10	932,20
4393	Material	CONSUMO	59129	CALDO INFUSÃO CEREBRO E CORAÇÃO - 500GR	UNIDADE	4	445,67	1.782,68
4394	Material	CONSUMO	59129	CALDO NUTRIENTE- (NB-NUTRIENT BRITH) 500GR	UNIDADE	4	489,08	1.956,32
4395	Material	CONSUMO	59129	CALDO SABOURAUD-500GR	UNIDADE	2	235,42	470,84
4396	Material	CONSUMO	59129	CALDO TRIPTONA DE SOJA - 500G - COMPOSIÇÃO G/L - TRIPTONA 17,0 - DIGESTÃO PAPAICA DE FARINHA DE SOJA 3,0 - GLICOSE 2,5 - CLORETO DE SÓDIO 5,0 - FOSFATO DIPOTÁSSICO 2,5 - PH FINAL= 7,3 + 0,2 A 25°C	UNIDADE	1	303,25	303,25
4397	Material	CONSUMO	59129	CARBONATO DE CÁLCIO - SECO - INODORO - PUREZA MÍNIMA 99% - P.A./ACS - 500GR	UNIDADE	5	18,60	93,00
4398	Material	CONSUMO	59129	CARBONATO DE MAGNÉSIO - INODORO - ANIDRO - PUREZA MÍNIMA 90% (40% DE MGO) - P.A. - 250GR	UNIDADE	1	21,68	21,68
4399	Material	CONSUMO	59129	CARBONATO DE POTÁSSIO - INODORO - ANIDRO - PUREZA MÍNIMA 99% - P.A. - 500GR	UNIDADE	1	16,77	16,77
4400	Material	CONSUMO	59129	CARBONATO DE SÓDIO - INODORO - ANIDRO - PUREZA MÍNIMA 99,95% - P.A. - 500GR	UNIDADE	6	16,42	98,52
4401	Material	CONSUMO	347958	CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAIS BRANCOS, HIGROSCÓPICOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA NA2CO3 ANIDRO, PESO MOLECULAR 105,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 497-19-8	QUILOGRAMA	1	13,96	13,96
4402	Material	CONSUMO	59129	CARVÃO ATIVADO GRANULADO PURO. 6 A 10 MM - 500 GR	UNIDADE	2	30,05	60,10
4403	Material	CONSUMO	59129	CARVÃO ATIVO P.O. P.A. - 500 GR	UNIDADE	5	28,66	143,30
4404	Material	CONSUMO	59129	CASEÍNA - PA - 500G	UNIDADE	1	143,35	143,35
4405	Material	CONSUMO	279886	CERA DE ABELHA	QUILOGRAMA	1	93,96	93,96
4406	Material	CONSUMO	279886	CERA ABELHA, TIPO CERA BRANQUEADA, APLICAÇÃO FARMACÉUTICA, COR BRANCA, ODOR AROMÁTICO AGRADÁVEL (ODOR DE MEL), PONTO FUSÃO 54 A 56°C. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSOLÚVEL EM ÁGUA. SOLÚVEL EM XILOL 500 GRAMAS	UNIDADE	1	60,58	60,58
4407	Material	CONSUMO	348087	CICLOHEXANO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 84,16, FÓRMULA QUÍMICA C6H12, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 110-82-7	LITRO	9	35,97	323,73
4408	Material	CONSUMO	412964	CICLOHEXANOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, HIGROSCÓPICO, ODOR CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 100,16, FÓRMULA QUÍMICA C6H11OH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-93-0	LITRO	2	291,10	582,20
4409	Material	CONSUMO	348116	CICLOHEXIMIDA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA C15H23NO4, MASSA MOLECULAR 281,34, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 66-81-9	GRAMA	1	703,33	703,33
4410	Material	CONSUMO	59129	CISTEÍNA-L ANIDRA - 25 GR	UNIDADE	1	40,02	40,02
4411	Material	CONSUMO	59129	CITRATO DE SÓDIO - 2H2O - P.A. - 500GR	UNIDADE	2	21,30	42,60
4412	Material	CONSUMO	59129	CLORANFENICOL - FRASCO COM 5G	UNIDADE	2	5,25	10,50
4413	Material	CONSUMO	374776	CLORETO DE ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO ALCL3.6H2O (HEXAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 241,43, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELADO A ALABRANADO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95,5%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7784-13-6	QUILOGRAMA	3	87,88	263,64
4414	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE AMÔNIO (NH4CL) - P.A. - 500GR	UNIDADE	2	34,38	68,76
4415	Material	CONSUMO	352802	CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO MOLECULAR 53,49, FÓRMULA QUÍMICA NH4CL, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9	QUILOGRAMA	3	30,23	90,69
4416	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE BÁRIO 2H2O 500G	UNIDADE	1	37,88	37,88
4417	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE CÁLCIO (PURISSIMO) - ANIDRO - P.A. - 500GR	UNIDADE	3	40,24	120,72
4418	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE CÁLCIO 2H2O 500G	UNIDADE	3	16,37	49,11
4419	Material	CONSUMO	412633	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, GRANULADO OU ESCAMA BRANCA OU ROSADA, OPACA, FÓRMULA QUÍMICA CaCl2.2H2O, MASSA MOLECULAR 147,01, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10035-04-8	QUILOGRAMA	3	28,26	84,78
4420	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE CÁLCIO ANIDRO P/ DESSECADOR - P.A. - 500GR	UNIDADE	6	45,47	272,82
4421	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE COBALTO (OSO) 6H2O - PA - 500G	UNIDADE	1	668,65	668,65
4422	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE COBALTO (OSO) II. P.A. (6H2O). 250 GR.	UNIDADE	1	146,41	146,41
4423	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE COBALTO II (6H2O) PA (OSO) - 100GR	UNIDADE	2	59,00	118,00
4424	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE COBRE II (ICO) - 2H2O - PA/ACS - 500GR	UNIDADE	3	310,28	930,84
4425	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE FERRO (ICO) HEXAIDRATADO 6H2O - 500G	UNIDADE	2	80,13	160,26
4426	Material	CONSUMO	415314	CLORETO DE FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO, MARROM AMARELADO, COMPOSIÇÃO FECL3.6H2O OU [Fe(H2O)6]Cl3, PESO MOLECULAR 270,30, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10025-77-1	QUILOGRAMA	1	136,33	136,33
4427	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE LÍTRIO - P.A./A.C.S. - 100GR	UNIDADE	2	189,81	379,62
4428	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE MAGNÉSIO 6H2O PA - 500G	UNIDADE	3	22,51	67,53
4429	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE MAGNÉSIO HEXAIDRATADO P.A. ACS - 500GR	UNIDADE	2	31,58	63,16
4430	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE OURO HIDRATADO C/ GRAU DE PUREZA 99,999% C/ TRACOS DE METAIS 5G	UNIDADE	1	607,58	607,58
4431	Material	CONSUMO	458161	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCL, MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7	QUILOGRAMA	2	33,90	67,80
4432	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE POTÁSSIO - P.A. - 250GR	UNIDADE	1	6,66	6,66
4433	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE POTÁSSIO CRIST. (KCL) - P.A. - 500GR	UNIDADE	4	19,49	77,96
4434	Material	CONSUMO	59129	CLORETO DE PRATA P.A. - 25 GR.	UNIDADE	3	250,40	751,20

4435	Material	CONSUMO	366473	CLORETO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU CRISTAIS INCOLORES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NA CL ANIDRO, PESO MOLECULAR 58,45, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-14-5	QUILOGRAMA	37	23,33	863,21
4436	Material	CONSUMO	366472	CLORETO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU CRISTAIS INCOLORES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NA CL ANIDRO, PESO MOLECULAR 58,45, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-14-5	QUILOGRAMA	10	24,21	242,10
4437	Material	CONSUMO	59129	CLORIDRATO DE HIDROXILAMINA 99% - 100GR	UNIDADE	3	54,69	164,07
4438	Material	CONSUMO	59129	CLORIDRATO DE HIDROXILAMINA P.A. ACS - 250 GR.	UNIDADE	8	208,33	1.666,64
4439	Material	CONSUMO	381269	CLOROFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 119,38, FÓRMULA QUÍMICA CHCL3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-66-3	LITRO	88	50,87	4.476,56
4440	Material	CONSUMO	348804	CLOROFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 119,38, FÓRMULA QUÍMICA CHCL3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ UV-HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-66-3	LITRO	10	89,34	893,40
4441	Material	CONSUMO	351917	CARBOXIMETILCELULOSE (CMC), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA [C6H7O2(OH)2OCH2COONa]N (SAL SÓDICO), PESO MOLECULAR (242)N, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ALTA VISCOSIDADE. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9004-32-4	QUILOGRAMA	5	102,08	510,40
4442	Material	CONSUMO	59129	CMF 096 TRANSPARENTE ALCALINO - SACO 5KG	UNIDADE	5	288,66	1.443,30
4443	Material	CONSUMO	59129	COLEMANITA - 1KG	UNIDADE	5	56,06	280,30
4444	Material	CONSUMO	59129	CORANTE AMARELO DE ALIZARINA - 25GR	UNIDADE	2	415,14	830,28
4445	Material	CONSUMO	59129	ANALISADOR QUÍMICO. NOME ANALISADOR QUÍMICO	UNIDADE	1	426,00	426,00
4446	Material	CONSUMO	27405	CORANTE AZUL DE BROMOTIMOL ACS 25G	UNIDADE	13	135,05	1.755,65
4447	Material	CONSUMO	27405	CORANTE AZUL DE METILENO (CI 52015) - PO - 100GR	UNIDADE	2	110,83	221,66
4448	Material	CONSUMO	27405	CORANTE LÍQUIDO AZUL P/USO EM ALIMENTOS. PRODUZIDO A BASE DE CORANTES ORGANICOS. TINGIMENTO COMPLETO OU DECORATIVO. NÃO MANCHA. FR 10MI	UNIDADE	5	2,16	10,80
4449	Material	CONSUMO	27405	CORANTE LÍQUIDO VERDE P/USO EM ALIMENTOS. PRODUZIDO A BASE DE CORANTES ORGANICOS. TINGIMENTO COMPLETO OU DECORATIVO. NÃO MANCHA. FR 10MI	UNIDADE	5	2,24	11,20
4450	Material	CONSUMO	27405	CORANTE LÍQUIDO VERMELHO P/USO EM ALIMENTOS. PRODUZIDO A BASE DE CORANTES ORGANICOS. TINGIMENTO COMPLETO OU DECORATIVO. NÃO MANCHA. FR 10MI	UNIDADE	5	2,07	10,35
4451	Material	CONSUMO	27405	CORANTE VERDE DE BROMOCRESOL - 5G	UNIDADE	38	62,05	2.357,90
4452	Material	CONSUMO	27405	CORANTE VERMELHO CONGO 25G	UNIDADE	2	30,49	60,98
4453	Material	CONSUMO	27405	CORANTE VERMELHO DE METILA - 50GR	UNIDADE	5	46,78	233,90
4454	Material	CONSUMO	27405	CORANTE VERMELHO DE SUDAM III - 50GR	UNIDADE	1	100,00	100,00
4455	Material	CONSUMO	59129	CROMATO DE POTASSIO 500G	UNIDADE	1	134,89	134,89
4456	Material	CONSUMO	59129	DICLOROFENOL 2.6 INDOFENOL (DCF) SAL SÓDICO - 5G	UNIDADE	2	141,28	282,56
4457	Material	CONSUMO	59129	ENTELLAN NOVO - 100 ML	UNIDADE	4	251,88	1.007,52
4458	Material	CONSUMO	327178	INDIGO CARMIM - P.A. - 25GR	FRASCO 00000025,00 G	4	44,55	178,20
4459	Material	CONSUMO	59129	INOSITOL NUCLEAR - P.A. - 100GR	UNIDADE	1	65,64	65,64
4460	Material	CONSUMO	59129	IODETO DE MERCURIO II 250G	UNIDADE	2	754,16	1.508,32
4461	Material	CONSUMO	59129	IODETO DE POTASSIO - P.A. - 100GR	UNIDADE	9	97,57	878,13
4462	Material	CONSUMO	353071	IODETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KI, PESO MOLECULAR 166,01, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7681-11-0	QUILOGRAMA	8	874,03	6.992,24
4463	Material	CONSUMO	59129	IODETO DE POTASSIO P.A. - 250G	UNIDADE	13	239,29	3.110,77
4464	Material	CONSUMO	59129	IODO RESSUBLIMADO P.A. - 100G	UNIDADE	2	126,86	253,72
4465	Material	CONSUMO	59129	KIT PURIFICACAO PLASMIADIAL - MINI PREP - 50 REACOES	UNIDADE	1	531,06	531,06
4466	Material	CONSUMO	408442	LA DE VIDRO 100G	FRASCO 00000100,00 G	2	80,80	161,60
4467	Material	CONSUMO	59129	LACTOSE-D (+) (1 H2O) PA - 500GR	UNIDADE	5	53,19	265,95
4468	Material	CONSUMO	150196	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME. TAMANHO PEQUENO. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. DESCARTÁVEL, ATÓXICA E AMBIDESTRA. MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 100 UNIDADES. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	400	73,00	29.200,00
4469	Material	CONSUMO	150196	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. DESCARTÁVEL, ATÓXICA E AMBIDESTRA. MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 100 UNIDADES. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	900	73,00	65.700,00
4470	Material	CONSUMO	150196	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. DESCARTÁVEL, ATÓXICA E AMBIDESTRA. MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 100 UNIDADES. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	400	73,00	29.200,00

4472	Material	CONSUMO	63398	MÁSCARA PARA PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS TÓXICAS. SEMI-FACIAL, CLASSE PFF-2, REFERÊNCIA 3M N95 COM SISTEMA ANTIEMBAÇANTE: EVITA O EMBACAMENTO DOS ÓCULOS DE SEGURANÇA. FILTRO 3M COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO – FÁCIL PARA RESPIRAR COM ALTA CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE PARTÍCULAS, EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA MAIOR QUE 99%. COR BRANCA. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA E/OU COMPROVANTE DE FABRICAÇÃO CONFORME ARTIGO 79.	UNIDADE	200	16,20	3.240,00
4473	Material	CONSUMO	151039	ÓCULOS DE SEGURANÇA, MODELO AMPLA-VISÃO. POSSUI ARMAÇÃO EM UMA ÚNICA PEÇA DE PVC FLEXÍVEL TRANSPARENTE. LENTE DE POLICARBONATO, ANTI-RISCO E ANTI-EMBAÇANTE PARA USO COM ÓCULOS DE GRAU. SISTEMA DE VENTILAÇÃO DIRETA COMPOSTA DE ORIFÍCIOS QUADRADOS LOCALIZADOS NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR DA ARMAÇÃO OU VENTILAÇÃO INDIRETA, COM VÁLVULAS LOCALIZADAS NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR DA ARMAÇÃO. AJUSTE DE VEDAÇÃO DA FACE QUE COBRE TODA A REGIÃO EM TORNO DOS OLHOS. NÃO SERÁ ACEITO MATERIAL QUE TENHA ULTRAPASSADO 1/3 (UM TERÇO) DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	250	18,20	4.550,00
4474	Material	CONSUMO	366455	APARELHO TELEFÔNICO, TIPO VOIP, FUNÇÕES BÁSICAS REDISCAGEM/FLASH/TOM/PULSO/PAUSE/MUTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BANDA (2.4 A 5) GHZ; IEEE 802.11 A/B/C, ALIMENTAÇÃO BATERIA: 200 H (STANDBY) 15,50 H (CONVERSAÇÃO), COMPATIBILIDADE XML, WIRELESS SECURITY, EAP-TLS, WPA2, TKIP/MIC	UNIDADE	50	239,47	11.973,50
4475	Material	PERMANENTE	150010	Aparelho de ar condicionado tipo split capacidade 36.000 BTU, 220V trifásico, piso teto, tecnologia ciclo frio, classificação energética A, serpentina com tubulação de cobre, com controle remoto, fluido refrigerante ecológico R410-A, o aparelho será fornecido e instalado, para instalação considera distância máxima de 10 metros lineares entre a evaporadora e a unidade condensadora, considerar para a instalação dos aparelhos todos os custos com mão de obra, fornecimento de tubo de cobre flexível, espuma elastomérica para isolamento térmico, e revestimento das tubulações frigorígenas, fornecer cabos elétricos para interligação da evaporadora a condensadora, suportes em geral, gás para a partida. Realizar sistema de drenagem que deverá ser interligado com mangueira cristal, fornecendo todos os materiais e mão de obra	UNIDADE	3	8.560,00	25.680,00
4476	Material	PERMANENTE	150010	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CAPACIDADE 58.000 BTU/S/H, PISO TETO, TRIFÁSICO, 220V / 380V ROTAÇÃO FIXA, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A, UNIDADE CONDENSADORA COM A TUBULAÇÃO DA SERPENTINA DE COBRE, COM CONTROLE REMOTO, FLUÍDO REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410-A, O APARELHO DEVERÁ SER FORNECIDO E INSTALADO, PARA INSTALAÇÃO CONSIDERA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 10 METROS LINEARES ENTRE A EVAPORADORA E A UNIDADE CONDENSADORA, CONSIDERAR PARA A INSTALAÇÃO DOS APARELHOS TODOS OS CUSTOS COM MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE TUBO DE COBRE	UNIDADE	6	10.850,00	65.100,00
4477	Material	CONSUMO	307435	LANETTE - COMPOSICAO ALCOOL CETOESTEARILICO - OUTROS COMPONENTES CETILESTEARILSULFATO DE SODIO - CONCENTRACAO NA PROPORCAO 9:1 - ASPECTO FISICO EM GRANULOS CEROSOS BRANCOS A LEVEMENTE AMARELADOS - FRASCO COM 1KG	QUILOGRAMA	1	119,13	119,13
4478	Material	CONSUMO	59129	LUGOL - 1000ML	UNIDADE	3	24,82	74,46
4479	Material	CONSUMO	327212	CORANTE, TIPO LUGOL FORTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLUÇÃO A 5%	FRASCO 00001000,00 ML	1	122,81	122,81
4480	Material	CONSUMO	59129	MANITOL P.A. ACS (D-(+)-MANITOL) - 500 GR.	UNIDADE	2	52,69	105,38
4481	Material	CONSUMO	59129	MARCADOR DE PESO MOLECULAR 1KB DNA LADDER	UNIDADE	2	280,95	561,90
4482	Material	CONSUMO	410145	MEMBRANA DE FILTRAÇÃO EM PVDF DIÂMETRO DE 47 MM E PORO 0,47 UM BRANCA LISA HIDROFÍLICA	UNIDADE	1	356,33	356,33
4483	Material	CONSUMO	59129	MENTOL PURO P.A. - 500 GR	UNIDADE	1	283,64	283,64
4484	Material	CONSUMO	59129	METIL ISOBUTIL CETONA - 1000 ML	UNIDADE	2	36,55	73,10
4485	Material	CONSUMO	59129	MIO INOSITOL. FRASCO COM 100 GR. (REAGENTE PARA PREPARO DE MEIO DE CULTIVO DE PLANTAS)	UNIDADE	2	72,81	145,62
4486	Material	CONSUMO	59129	MOLIBDATO DE AMONIO 4H2O P.A. - 250G	UNIDADE	2	185,84	371,68
4487	Material	CONSUMO	59129	NAFTALENO - 500GR	UNIDADE	2	38,72	77,44
4488	Material	CONSUMO	347885	NAFTALINO, ASPECTO FÍSICO PARTÍCULAS SÓLIDAS BRANCAS, PESO MOLECULAR 128,17, FÓRMULA QUÍMICA PARTICULA SOLIDA BRANCA - REPLENTE DE TRACAS E BARATAS	QUILOGRAMA	3	22,25	66,75
4489	Material	CONSUMO	59129	NEGRO DE ERIOCROMO T (ERIO T) - P.A. - 25GR	UNIDADE	15	33,36	500,40
4490	Material	CONSUMO	59129	NINIDRINA 50G P.A/ACS	UNIDADE	1	147,50	147,50
4491	Material	CONSUMO	59129	NITRATO DE ALUMINIO (9H2O) - P.A. - 500GR	UNIDADE	2	59,51	119,02
4492	Material	CONSUMO	59129	NITRATO DE AMONIO - 500GR	UNIDADE	7	96,84	677,88
4493	Material	CONSUMO	59129	NITRATO DE BARIO PA 500G - CAS=1002231-8	UNIDADE	2	123,22	246,44
4494	Material	CONSUMO	59129	NITRATO DE ESTRONCIO - 99% - REAGENTE ACS - 500GR	UNIDADE	2	240,00	480,00
4495	Material	CONSUMO	59129	NITRATO DE FERRO (ICO) - 9H2O - P.A. - 100GR	UNIDADE	9	77,55	697,95
4496	Material	CONSUMO	59129	NITRATO DE MANGANES(III). TETRAHIDRATADO - 100GR	UNIDADE	1	152,33	152,33
4497	Material	CONSUMO	59129	P-NITROFENOL - 100G	UNIDADE	1	104,61	104,61
4498	Material	CONSUMO	59129	PDM: 15609 - ANTRONA - FRASCO 25G	UNIDADE	5	94,83	474,15
4499	Material	CONSUMO	360849	PERMANGANATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO MARROM VIOLÁCEO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KMNO4, PESO MOLECULAR 158,03, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7722-64-7	LITRO	3	42,56	127,68
4500	Material	CONSUMO	59129	PEROXIDO DE HIDROGENIO - 100 VOLUMES - 1000ML	UNIDADE	37	18,64	689,68
4501	Material	CONSUMO	59129	PERSULFATO DE AMONIO - GRAU DE PUREZA BIOLOGIA MOLECULAR - 100GR	UNIDADE	3	234,18	702,54
4502	Material	CONSUMO	59129	PERSULFATO DE AMONIO - PO BRANCO - INODORO - PUREZA MINIMA 99% - 25GR	UNIDADE	4	58,63	234,52

4503	Material	CONSUMO	381938	PERSULFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA NA2S2O8, PESO MOLECULAR 238,10, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7775-27-1	QUILOGRAMA	2	56,38	112,76
4504	Material	CONSUMO	59129	PIRIDOXINA (HCL) - 100GR	UNIDADE	2	204,13	408,26
4505	Material	CONSUMO	59129	PIRUVATO DE SÓDIO, 99%, P.A. - 100 GR	UNIDADE	2	194,98	389,96
4506	Material	CONSUMO	59129	PLACAS DE SÍLICA-GEL P/ CROMATOGRAFIA EM CAMADA DELGADA, CCD, EM FOLHAS DE ALUMÍNIO 20X20, EM MATRIZ DE SILICA-GEL C/ INDICADOR DE FLUORESCENCIA DE 254 NM, PARTICULA DE 200 MM, PARTICULA DE TAM. 8-12MM E DE 60 ANGSTON DE DIAM. - C/ 20 UNDS	UNIDADE	1	777,66	777,66
4507	Material	CONSUMO	59129	PVPP - POLIVINILPOLIPIRROLIDONA, TAMANHO DA PARTÍCULA: 110 MICROMETROS (110 μM), NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: 9003-39-8 - 100 GRAMAS	UNIDADE	2	18,66	37,32
4508	Material	CONSUMO	59129	QUERCETINA PA 10 GR	UNIDADE	1	343,59	343,59
4509	Material	CONSUMO	59129	QUEROSENE P/ USO EM LABORATORIO - 900ML	UNIDADE	9	13,43	120,87
4510	Material	CONSUMO	352792	REAGENTE P/ DIAGNOSTICO CLINICO - CONJUNTO COMPLETO - ANÁLISE FENOTIPAGEM SANGÜÍNEA ABO/RH PARA CLASSIFICAÇÃO - APRESENTAÇÃO TESTE	TESTE	5	3,24	16,20
4511	Material	CONSUMO	59129	REFIL VISOCOLOR ECO AMONIO 15 0,5-15 P/50T - REFIL DE REAGENTES VISOCOLOR ECO AMÔNIO 15: COMPATÍVEL COM O FOTÔMETRO PF-12/PF-12PLUS EM FAIXA FOTOMÉTRICA DE 0,5-8,0 MG/L NH4+ - SUFICIENTE PARA 50 TESTES	UNIDADE	1	962,04	962,04
4512	Material	CONSUMO	59129	REGULADOR DE CRESCIMENTO ACIDO GIBERÉLICO - 25 GRAMAS	UNIDADE	2	1.244,09	2.488,18
4513	Material	CONSUMO	444048	RESINA PARA MONTAGEM DE LAMINA HISTOLOGICA - BAIXA VISCOSIDADE - MOUNTING MEDIUM - SECAGEM RAPIDA - 100ML	UNIDADE	5	233,70	1.168,50
4514	Material	CONSUMO	59129	SAFRANINA 100G - CORANTE (C20H19CLN4) PO VERMELHO PARDO PUREZA MINIMA 95%	UNIDADE	1	129,33	129,33
4515	Material	CONSUMO	327212	CORANTE, TIPO LUGOL FORTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLUÇÃO A 5%	FRASCO 00000500,00 ML	1	65,33	65,33
4516	Material	CONSUMO	353633	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO BORO, CONCENTRAÇÃO 1000, CARACTERÍSTICA ADICIONAL AQUOSA	FRASCO 00000125,00 ML	1	235,66	235,66
4517	Material	CONSUMO	454660	PONTEIRA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 50, APLICAÇÃO ACABAMENTO METALON, TIPO PONTA ACABAMENTO, LARGURA 30	UNIDADE	586	2,27	1.330,22
4518	Material	CONSUMO	81663	Granito Corumbá para tampos de bancadas de laboratórios com bordas arredondadas, sem bojo fornecidas sob medida, conforme detalhado abaixo. Espessura mínima: 2 cm. Medida: 2.100 x 1.200. Acabamento: 4 lados da peça. Bordas arredondadas e polimento na superfície.	UNIDADE	1	608,22	608,22
4519	Material	CONSUMO	81663	Granito Corumbá para tampos de bancadas de laboratórios com bordas arredondadas, sem bojo fornecidas sob medida, conforme detalhado abaixo. Espessura mínima: 2 cm. Medida: 1.500 x 1.000. Acabamento: 4 lados da peça. Bordas arredondadas e polimento na superfície.	UNIDADE	12	380,67	4.568,04
4520	Material	CONSUMO	81663	Granito Corumbá para tampos de bancadas de laboratórios com bordas arredondadas, sem bojo fornecidas sob medida, conforme detalhado abaixo. Espessura mínima: 2 cm. Medida: 1.000 x 0.700. Acabamento: 4 lados da peça. Bordas arredondadas e polimento na superfície.	UNIDADE	140	196,13	27.458,20
4521	Material	CONSUMO	81663	Granito Corumbá para tampos de bancadas de laboratórios com bordas arredondadas, sem bojo fornecidas sob medida, conforme detalhado abaixo. Espessura mínima: 2 cm. Medida: 1.500 x 0.700. Acabamento: 4 lados da peça. Bordas arredondadas e polimento na superfície.	UNIDADE	27	282,07	7.615,89
4522	Material	CONSUMO	81663	Granito Corumbá para tampos de bancadas de laboratórios com bordas arredondadas, sem bojo fornecidas sob medida, conforme detalhado abaixo. Espessura mínima: 2 cm. Medida: 1.750 x 1.200. Acabamento: 4 lados da peça. Bordas arredondadas e polimento na superfície.	UNIDADE	2	513,53	1.027,06
4523	Material	CONSUMO	81663	Granito Corumbá para tampos de bancadas de laboratórios com bordas arredondadas, sem bojo fornecidas sob medida, conforme detalhado abaixo. Espessura mínima: 2 cm. Medida: 1.000 x 0.250. Acabamento: 4 lados da peça. Bordas arredondadas e polimento na superfície.	UNIDADE	44	92,33	4.062,52
4524	Material	CONSUMO	81663	Granito Corumbá para tampos de bancadas de laboratórios com bordas arredondadas, sem bojo fornecidas sob medida, conforme detalhado abaixo. Espessura mínima: 2 cm. Medida: 1.500 x 0.250. Acabamento: 4 lados da peça. Bordas arredondadas e polimento na superfície.	UNIDADE	2	134,17	268,34
4525	Material	CONSUMO	81663	Granito Corumbá para tampos de bancadas de laboratórios com bordas arredondadas, sem bojo fornecidas sob medida, conforme detalhado abaixo. Espessura mínima: 2 cm. Medida: 1.000 x 0.700. Acabamento: 4 lados da peça. Bordas arredondadas e polimento na superfície.	UNIDADE	140	196,13	27.458,20
4526	Material	CONSUMO	59129	SOLUCAO TAMPAO - PH 4,0 - 500ML	UNIDADE	1	16,48	16,48
4527	Material	CONSUMO	59129	SULFATO DE ALUMINIO (14 A 18 H2O) - P.A. - 500G	UNIDADE	5	50,53	252,65
4528	Material	CONSUMO	59129	SULFATO DE FERRO (III) PA (SULFATO FERRICO). 500G	UNIDADE	4	112,32	449,28
4529	Material	CONSUMO	59129	SULFATO DE FERRO III (ICO) (7H2O) 500G	UNIDADE	2	368,54	737,08
4530	Material	CONSUMO	59129	SULFATO DE MAGNESIO ANIDRO PA 500G	UNIDADE	2	26,28	52,56
4531	Material	CONSUMO	59129	SULFATO FERROSO AMONICAL P.A. - 500G	UNIDADE	3	30,49	91,47
4532	Material	CONSUMO	59129	SULFATO FERROSO HEPTAIDRATADO 500G - CAS=7782-63-0	UNIDADE	2	27,32	54,64
4533	Material	CONSUMO	59129	SULFETO DE SÓDIO (9H2O) - P.A. - ACS - 500GR	UNIDADE	1	541,74	541,74
4534	Material	CONSUMO	59129	SULFITO DE SÓDIO ANIDRO, P.A. - 500 GR	UNIDADE	4	20,49	81,96
4535	Material	CONSUMO	426467	SUPORTE P/ MICROTUBOS DE 1,5ML - C/ TAMPAS - PLASTICO - CAPAC. 81 PCS	UNIDADE	20	60,42	1.208,40
4536	Material	CONSUMO	396141	SWAB, MADEIRA E ALGODAO C/ ALGODAO ENROLADO AUTOMATICAMENTE NA PONTA DA HASTE-150MM (Caixa com 100 Unidades)	UNIDADE	20	40,49	809,80
4537	Material	CONSUMO	59129	TARTARATO DUPLO DE SÓDIO E POTASSIO-100GR	UNIDADE	9	5,33	47,97
4538	Material	CONSUMO	59129	TEMED (N,N,N',N' - TETRAMETHYLETHYLENEDIAMINE) - 25ML	UNIDADE	1	273,59	273,59
4539	Material	CONSUMO	340905	ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO TETRACICLINA, DOSAGEM 30 FRASCO C/ 50 DISCOS	DISCO	2	16,23	32,46
4540	Material	CONSUMO	59129	TIAMINA (HCL) - 25GR	UNIDADE	5	75,18	375,90
4541	Material	CONSUMO	59129	TIOCIANATO DE POTASSIO - P.A. - 250GR	UNIDADE	7	50,24	351,68
4542	Material	CONSUMO	59129	TIOSSULFATO DE SÓDIO ANIDRO PA - 500GR	UNIDADE	4	81,46	325,84
4543	Material	CONSUMO	374769	TRITILENOGLICOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INODORO, PESO MOLECULAR 150,17, FÓRMULA QUÍMICA C6H14O4 ANIDRO, GRAD. DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 112-27-6	LITRO	1	144,45	144,45
4544	Material	PERMANENTE	150515	Livros Nacionais	UNIDADE	3032	148,07	448.948,24
4545	Material	PERMANENTE	150515	Livros Importados	UNIDADE	356	705,14	251.029,84

4546	Serviço	NÃO CONTINUADO	25330	Contratação de serviço de diagramação, confecção de capa e ficha catalográfica dos livros "Imaginários em Exposição" e "Outra Metade de Mim, Outra Metade de Nós", ambos do Prof. Walter Melo Jr, para publicação na página do PPGPSI - Programa de Pós Graduação em Psicologia da UFSJ	UN	6	1.000,00	6.000,00
4547	Serviço	NÃO CONTINUADO	25194	Contratação de empresa especializada na execução de serviço, com fornecimento de material, de confecção de sistema de desinfecção de ambientes por meio de luz UVC composto por 12 lâmpadas UVC de alta performance, sensor de presença, sistema de alarme luminoso e sonoro e programador temporizador, para o Laboratório Nível de Biossegurança 2 do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ	UN	1	26.001,00	26.001,00
4548	Material	PERMANENTE	442626	Balança analítica 250g 0,0001g c/ inmetro - calibração interna automática - certificada inmetro capacidade 250g - resolução 0,0001g – repetibilidade 0,0001g - linearidade ± 0,0003g - tempo resposta 74s - display lcd com regulagem contraste - backlight - capela 3 portas de vidro deslizantes - câmara de pesagem (lpa) 162x171x225mm - prato ø80mm - carga mín. 10mg - tara sub. 250g - temperatura trabalho +5°C a +35°C - temperatura armazenamento +5°C a +40°C - saída serial rs232 - unidade de pesagem selecionável - contagem de peças - limites - pesagem percentual - totalizador - pesagem animal - determinação densidade de sólido e líquido - carga de ruptura - função estatística - dimensões ext. (lpa) 215x345x345mm - peso 6,6kg - cons. 2w - bivolt 110-230 vac-50/60hz-output-24v- 500ma-13va - desligamento automático ou programável - tempo de estabilização ao ligar = 30 min - nível bolha e pés reguláveis - acompanha: capa plástica p/teclado - parafuso de proteção - manual instalação e operação em português opcionais(não incluso): kit densidade p/sol./líq. - impressora serial tlp-50 c/data e hora - teclado alfa-numérico - cabo p/interfaces -	UNIDADE	1	4.350,00	4.350,00
4549	Material	PERMANENTE	111490	Equipamento hardware de nó hiperconvergente, modelo Nutanix NX-8155 G7 configurado conforme especificações do edital e tendo: Dois (02) processadores Intel Gold 5220, 18C, 2.2GHz; 1 TB de memória RAM, DDR4 em pentes de 64GB de 2.933 GHz; 64 TB em disco mecânico sendo oito (8) discos de 8TB, cada disco com as características conforme edital; 15.36 TB em discos SSD sendo quatro (4) discos de 3.84TB, cada disco com as características conforme edital; Quatro (4) interfaces de rede 10GbE GbE com o DAC de 2m. Estabilidade, Garantia, 5 anos de suporte técnico	UNIDADE	1	315.950,00	315.950,00
4550	Material	CONSUMO	111490	Software hiperconvergente, marca Nutanix, composto do Acropolis Ultimate e Prism Pro, com garantia e suporte do fabricante por 5 anos, conforme edital, em completo atendimento às especificações técnicas	UNIDADE	1	401.890,00	401.890,00
4551	Serviço	NÃO CONTINUADO	26972	Serviços de Instalação no hiperconvergente. O serviço de instalação e configuração: instalação física e lógica do equipamento, sua integração com a infraestrutura existente, a demora de dois nós do	UST	1	16.200,00	16.200,00
4552	Material	PERMANENTE	451925	COMPUTADOR NOTEBOOK TELA 14 POLEGADAS, QUADROCORE, 8GB RAM, DISCO SSD 256GB E SISTEMA OPERACIONAL MICROSOFT WINDOWS	UNIDADE	200	5.225,00	1.045.000,00
4553	Material	PERMANENTE	453965	MICROCOMPUTADOR, MEMÓRIA RAM SUPERIOR A 8, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 5 A 8, ARMAZENAMENTO HDD SEM DISCO HDD, ARMAZENAMENTO SSD 110 A 300, MONITOR 21 A 29, COMPONENTES ADICIONAIS COM TECLADO E MOUSE, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE SUPERIOR A 36	UNIDADE	100	7.600,00	760.000,00
4554	Material	PERMANENTE	453965	COMPUTADOR DESKTOP (TORRE/MINITORRE ou SFF), SIXCORE, 8 GB RAM DDR4, SSD 512GB PCIe NVMe M.2, MONITOR DE 23.8", E SISTEMA OPERACIONAL MICROSOFT WINDOWS 10 PRO	UNIDADE	100	7.850,00	785.000,00
4555	Material	PERMANENTE	412451	TERMOCICLADOR, CAPACIDADE 96 PÓÇOS, AJUSTE C/ GRADIENTE, COMPATIBILIDADE COMPATÍVEL C/ MICROTUBOS, MICROPLACAS E TIRAS, ADICIONAL CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 99°C, ATÉ 1000 PROGRAMAS, COMPONENTES VISOR DIGITAL, C/ TELA SENSÍVEL AO TOQUE, OUTROS COMPONENTES TAMPA AQUECIDA, AQUECIMENTO ATÉ 4°C/SEG	UNIDADE	1	23.960,00	23.960,00
4556	Material	PERMANENTE	256715	Agitador Jar test - Agitador para floculação jar test com filtro de areia (06 provas) Características as Técnicas: Gabinete de chapa de aço carbono SAE 1020 com tratamento anti corrosivo e acabamento com pintura eletrostática a pó; velocidade de Rotação de até 600 rpm; Gradiente de velocidade entre 10 e 2.000 s-1; Hastes em aço inox AISI 304 removíveis que podem ser facilmente retiradas durante a agitação, permitem variar o tempo de floculação para um mesmo gradiente de velocidade; Jarros de acrílico incolor com capacidade de 2000 ml; Iluminação na parte inferior do equipamento iluminando os jarros; Tacômetro/controlador de rotação microprocessado com indicação digital e 4 programas de 12 segmentos de rampa e patamares; Aplicação simultânea de coagulante e polímero em todos os jarros; Dispositivo para coleta simultânea de amostras de água decantada, para diferentes	UNIDADE	1	5.100,00	5.100,00
4557	Material	PERMANENTE	60461	BOMBA DE VÁCUO: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: • Unidade monobloco que produz alternadamente vácuo ou ar comprimido, abrindo-se simplesmente uma válvula e fechando outra ou vice-versa, válvulas estas reguláveis para obter vácuo ou pressão segundo as necessidades. • A sua construção de tipo rotativa produz vácuo ou pressão rapidamente, eliminando os volumosos tanques e o funcionamento macio e livre de vibração. • A Bomba é equipada com manômetro e vacuometro para controle, com um depósito de óleo que deve ser alimentado periodicamente para manter permanente a lubrificação, com filtro de ar dotado de escotilha para reter impurezas afim de impedir sua entrada na bomba, e outro na saída	UNIDADE	2	1.840,00	3.680,00
4558	Material	PERMANENTE	434377	CAPELA EXAUSTÃO, TIPO DE GASES, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 120 X 90 X 150, COMPONENTES JANELA CORREDIÇA COM CONTRA PESO, OUTROS COMPONENTES COM LÂMPADA INTERNA, FILTRO VAZÃO ATÉ 550 CM3/H	UNIDADE	4	2.782,00	11.128,00

4559	Material	PERMANENTE	466454	Espectrofotômetro Microprocessado digital, análises em espectro ultravioleta e visível, display Touch Screen interativo em múltiplas línguas. Curvas de calibração progr p/ 200 parâmetros e possib. mais 50 curvas p/ usuário, resultados no display em Concentração, Absorbância e % Transmitância. Estoca 2000 dados de leitura na memória. Reconhece automatico método de análise quando utilizados reagentes Hach com códigos de barras. sistema de varredura em alta velocidade. Faixa de Comprimento de Onda: 190 - 1100nm; Acuracidade: +/- 1nm; Resolução: 0,1nm; Calibração do Comprimento de Onda: automático. Seleção do Comprimento de Onda: automático, conforme seleção do método Largura de Banda: 2nm; Faixa Fotométrica: +/- 3.0A na faixa de 200-900nm; Acuracidade: 5mA a 0.0-0.5A - 1% a 0.5-2.0A Interface: USB, maior facilidade de impressão e update de programas Grau de Proteção: IP32. com cubetas parceiradas de quartzo 10mm e adaptador com possibilidade de acoplar cubetas de 10/20/50 mm retangular, 25mm redonda e 25mm retangular. OPCIONAIS: Módulo Sipper - Célula de Fluxo - Carrssel de amostra, composto de 7 compartimentos - Teclado - USB - Scanner código de barras - 01 ano de garantia e	UNIDADE	1	16.000,00	16.000,00
4560	Material	PERMANENTE	24821	pHmetro microprocessado digital de bancada. Mede pH, mV, ORP e temperatura. Trabalha com todos os tipos de eletrodo. Sensor de temperatura individual em aço inox. Visor LCD alfanumérico de 2 linhas X 16 caracteres, com back-light (luz de fundo) para leituras em ambientes pouco iluminados, fornece mensagens que guiam o usuário e impedem erros de utilização. Verifica defeitos no eletrodo, sensor de temperatura e nas soluções tampão, informando em caso de problemas. Mostra simultaneamente o pH e temperatura da solução. Indicador de leitura permanentemente mostra as leituras que estão sendo efetuadas (pH e temp. ou mV e temp.) Compensação de temperatura automática ou manual. Gabinete compacto e resistente em ABS, evita corrosão, suporte individual p/ eletrodo e sensor de temperatura. calibração automática, aceita vários tipos de tampões. larg - 90 mm ; compr - 200 mm ; alt - 50 mm ; peso - 295 gr. faixa de trabalho: pH - 2,00 a 20,00 mv -1999 a +1999 temperatura 0 a 100 °c. Resolução: ph 0,001 - 0,01 - 0,1 mv 0,1 temperatura 0,1 °c. Exatidão: ph ± 0,01 , mv ± 0,1 , temperatura ± 0,3 °c . incerteza: pH ± 0,01 , mv ± 1 , temperatura ± 0,2 °c. Calibração automática, tampões pH: 6,86; 7,00; 7,02; 3,90; 4,00; 4,01; 9,00; 9,18 e 10,00. Fonte de alimentação chaveada de (nbr 14136) de 100 a 240 v - 47/64hz, saída para computador tipo rs 232c, informando a leitura do ph, mv e da temperatura. Compensação de temperatura automática e manual: de 0 a 100 °c. Referência de temperatura 25 °c. Indicação automática da sensibilidade do eletrodo: 80 a 100 % . Acompanha: 01 eletrodo de vidro p/ medir ph em soluções aquosas, sensor de temperatura em aço inox, soluções tampão pH 7,00 e 4,00; base, haste e suporte para eletrodo e sensor de temperatura, manual de instruções com Certificado de Garantia de 1 ano. Atende à Portaria de Consolidação MS nº 05/2017 Anexo	UNIDADE	1	1.190,00	1.190,00
4561	Material	PERMANENTE	60461	BOMBA DE VÁCUO E COMPRESSOR LT 216/51 - Com as seguintes características: Funciona como bomba de vácuo e compressor; Corpo em alumínio injetado; Construção robusta leve e compacta; Rolamentos blindados de lubrificação permanente; Baixo ruído e vibração Válvulas em aço inoxidável; Desempenho em C.A/60Hz ao nível do mar; Deslocamento ajustável até 51 litros por minuto; Um pistão; Parafusos em aço inox AISI 316, caixa em chapa de AÇO INOX ESCOVADO; Sistema auxiliar de ventilação da Bomba por micro ventilador (cooler); Filtro para retenção de contaminantes e umidade: Bombeamento livres de contaminação; Excepcional vida útil, livre de manutenção Potência do motor 85 W; Potência do motor 85 W; Proteção térmica; Rotação: 1750 rpm; 220v/60Hz; Pressão com regulagem precisa de 0 até 6 Bar; Vácuo com regulagem precisa de 0 a 660 mm Hg; Peso 6 kg; Acompanha: vacuômetro; manômetro, 2 manguieras de silicone (1metro); interruptor liga/desliga, alça para transporte, pés antivibratórios; cabo com plug para conexão à rede elétrica; Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação.	UNIDADE	1	1.840,00	1.840,00
4562	Material	PERMANENTE	255025	TURBIDÍMETRO, TIPO DIGITAL, ALIMENTAÇÃO 110/220, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO RETANGULAR, FAIXA TRABALHO 0 A 1.000, RESOLUÇÃO ESCALA DE 0 A 10 - 0.01NTU - DE 10 A 100 - 0.1NTU - PRECISÃO 2% APLICAÇÃO MEDIR A TURBIDEZ DE LÍQUIDOS	UNIDADE	1	1.700,00	1.700,00
4563	Material	PERMANENTE	452875	Cabine de Fluxo Unidirecional (Laminar) Vertical em chapa com janela frontal deslizante. Deve ter classificação de acordo com ISO Classe 5 NBR ISO 14644-1, fluxo de ar vertical com velocidade média 0,45 m/s ± 0,05, oferecendo total proteção ao produto manipulado. Características técnicas: construído em chapa de aço carbono com tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura a base de poliuretano, mesa de trabalho fixa ao equipamento, construída em chapa de aço inox 304 com acabamento escovado e de fácil remoção para limpeza, motoventiladores de insuflamento equipados com proteção térmica, janela frontal deslizante, tipo guilhotina, confeccionada com sistema de contra peso, vidro temperado de máxima visibilidade e alarme sonoro com acionamento automático quando o equipamento estiver em operação com a janela fora da posição de trabalho (200 mm de abertura), iluminação constituída de lâmpada fluorescente interna ao equipamento de 15 Wa construída em aço carbono com tratamento anticorrosivo e acabamento pintado com tinta a base de poliuretano, dotada de rodízios giratórios com freio, Saída Para Bico De Bunsen Ou Vácuo. As cabines trabalham com 100% de renovação de ar na área de trabalho, painel elétrico com botão de acionamento liga/desliga e potenciômetro para ajuste fino davelocidade do motoventilador, fusíveis de proteção, nível de ruído abaixo de 70 dBA, plugue para tomada padrão 4 pinos chatos / 30A / 220/380V, chapa com janela frontal deslizante. Deve incluir a base para suporte da mesma. Dimensões Externas: (aproximadas) Altura com base: 2.330 mm, Largura Total: 970 mm, Profundidade: 730 mm. Altura sem base: 1.500 mm Dimensões da Área de Trabalho: (aproximadas) Altura: 570 mm, Largura: 920 mm, Profundidade: 690 mm. Peso aproximado: 140,0 kg Características elétricas, tensão de Alimentação: 220V, monofásico, frequência: 60 Hz, potência total: 800 wa, Garantia de 12 meses.	UNIDADE	1	10.800,00	10.800,00

4564	Material	PERMANENTE	433247	LIOFILIZADOR DE BANCADA, GABINETE CONSTRUÍDO EM AÇO INOX AISI COM POLIMENTO SANITÁRIO, CONDENSADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, AISI 304, RENDIMENTO TOTAL DE 5 LITROS E CAPACIDADE DE 3 A 5 KG DE GELO POR CICLO, PERMITE O CONGELAMENTO DE AMOSTRAS, TEMPERATURA DE CONGELAMENTO ATÉ -55o C, UNIDADE CONDENSADORA ARREFECIMENTO POR AR REMOTO, CÂMARA DE SECAGEM GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO (LIVRE DECFC), CÂMARA DE SECAGEM EM POLIPROPILENO, 1 ESTANTE EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 COM TRÊS A QUATRO PRATELEIRAS DE 18 CM CADA, CONTEMPLA BANDEJAS DE AÇO INOXIDÁVEL COM POLIMENTO SANITÁRIO, 8 MANIFOLDS COM TAMPA CILÍNDRICA EM BORRACHA DE SILICONE FUNDIDO, CÚPULA DE ACRÍLICO TRANSPARENTE COM ALÍVIO PARA RETIRADADO FRASCO, QUANDO O EQUIPAMENTO ESTIVER EM VÁCUO, INDICADOR DE VÁCUO, INDICADOR DE TEMPERATURA TIPO PT 100, PAINEL DE COMANDO EM TELA TOUCH SCREEN PARA VÁCUO, TEMPERATURA, TEMPO E ALARME SONORO, CAPACIDADE PARA 8 FRASCOS DE VIDRO BORO SILICATO, ALIMENTAÇÃO 220V, CHAVE LIGA/DESLIGA, PÉS COM REGULAGEM DA SAPATA EM BORRACHA, BOMBA DE VÁCUO COM DUPLO ESTÁGIO, MOTOR 1/2 HP, VISOR DE NÍVEL DE ÓLEO, SISTEMA DE PROTEÇÃO DO CONTRA FLUXO DE ÓLEO CASO FALTE ENERGIA, CONEXÕES DE 3/8" E 1/4". ACOMPANHA UM RACK INTERNO, 8 FRASCOS DE VIDRO BORO SILICATO, MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS, 1 L DE ÓLEO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA INSTALAÇÃO E	UNIDADE	1	24.000,00	24.000,00
4565	Material	PERMANENTE	150951	SISTEMA DE ULTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA PARA PRODUÇÃO DE ÁGUA PURA E ULTRAPURA DIRETAMENTE DA ÁGUA DA TORNEIRA, COM INDICADOR DE TOC. ESPECIFICAÇÃO DA ÁGUA DE ALIMENTAÇÃO: QUALIDADE DA ÁGUA DA TORNEIRA, SENDO ÁGUA POTÁVEL. QUALIDADE DA ÁGUA PRODUZIDA: ÁGUA TIPO I, COM RESISTIVIDADE DE 18.2MOHM.CM A 25 C, TOC <=5 PPB (UG/L), BACTÉRIAS<0,1 UFC/ML, PIROGÊNIOS (ENDOTOXINAS) <0,001EU/ML (APIRÓGENO). RNASES: <0,01 NG/ML (RNASE-FREE). DNASES: <4 PG/ML (DNASE-FREE). DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA TIPO I: TAXA VAZÃO DA DISTRIBUIÇÃO MANUAL AJUSTÁVEL ENTRE 50 E 2000ML/MIN. DISTRIBUIÇÃO AUTOMÁTICA DO VOLUME 100ML, DEPOIS 250 ML A 5 L POR INCREMENTOS DE 250ML; 5 L PARA 60 L POR INCREMENTOS DE 1 L, DISTRIBUIÇÃO VOLUMÉTRICA. PRECISÃO: 3% PARA VOLUMES ENTRE 250 ML E 60 L. DISTRIBUIÇÃO VOLUMÉTRICA DISPERSÃO: CV <3% PARA VOLUMES ENTRE 250 ML E 60 L. POSSUI SISTEMA DE PRODUÇÃO DE ÁGUA TIPO III PARA ABASTECIMENTO DO ULTRAPURIFICADOR. QUALIDADE DE ÁGUA TIPO III PRODUZIDA: REJEIÇÃO DE ÍONS 97 A 98%, REJEIÇÃO DE MATERIAIS ORGÂNICOS > 99% POR MW> 200 DALTON, REJEIÇÃO DE PARTÍCULAS E BACTÉRIAS > 99%.PRODUÇÃO E FORNECIMENTO ÁGUA TIPO III:	UNIDADE	1	25.000,00	25.000,00
4566	Serviço	NÃO CONTINUADO	16152	Publicação de livro apenas em formato impresso, com 270 páginas, no tamanho 16 x 23. Miolo em papel pólen 80 gr. Artigos com imagens e impresso em uma cor. Capa em papel cartão 250gr. Com orelhas, impressa em cores e laminada. Acabamento costurado e colado. Incluso no valor a formatação do miolo; a criação de propostas de capa; captação do ISBN; elaboração da ficha catalográfica; inserção do Conselho Editorial da Editora; criação oportunitária	UN	100	24,70	2.470,00
4567	Material	PERMANENTE	150334	CÂMERA IP, RESOLUÇÃO: 2MP (1920 X 1080). SENSOR DE IMAGEM: DIGITAL 1/3 . ILUMINAÇÃO MÍNIMA: 0,07 LUX (0 LUX COM IR). LENTE: 4MM COM ÂNGULO DE VISÃO DE 79°. COM PRESSÃO DE VÍDEO: H.264/MIPEG TAXA DE BITS DE VÍDEO: 32KBPS 8 MBPS. DUAL STREAM: SIM TCP/IP	UNIDADE	6	298,57	1.791,42
4568	Material	PERMANENTE	430394	BANHO MARIA, AJUSTE AJUSTE DIGITAL COM PAINEL DE CONTROLE, VOLUME CERCA DE 2, COMPONENTES COM BORDA PARA LÂ MINAS, TEMPERATURA ATÉ 120. ADICIONAL HISTOLÓGICO	UNIDADE	1	1.535,00	1.535,00
4569	Material	PERMANENTE	59129	CAPELA DE EXAUSTÃO DE GASES, PROCEDÊNCIA NACIONAL - Construída em fibra de vidro laminada com reforços - Espessura da fibra: 3 mm – Formato aerodinâmico de exaustão - Dispensa instalação especial de alvenaria - Porta em Acrílico (opcional em vidro), de fácil visualização do interior, resistente a solventes com deslocamento vertical tipo guilhotina e sistema de peso e contra peso para ajuste em qualquer posição. - Iluminação interna blindada com lâmpada fluorescente ou incandescente (opcional)- Painel com interruptores para exaustão e iluminação com lâmpada piloto - Tomada auxiliar externa (110 ou 220 V) -Exaustor laminado em fibra de vidro com turbina em material resistente aos gases corrosivos e tubo de saída com diâmetro de 100 mm. Pode ser direcionado para qualquer lado no sentido horizontal. - Motor blindado de 1/2 HP(opcional em outras potências) - Exaustor podendo ser instalado fora do laboratório - Incluso filtro de carvão ativado. Voltagem: 220V Exaustão m3/Min: 15 DIMENSÕES INTERNAS: 1100 X 660 X 1045 mm (L X P X A) DIMENSÕES EXTERNAS: 1135 X 690 X 1110 mm (L X P X A) DIMENSÕES EXTERNAS C/	UNIDADE	1	2.782,00	2.782,00
4570	Material	PERMANENTE	416816	BLOCO DIGESTOR, TIPO KJELDAHL, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE, CAPACIDADE ATÉ 50 AMOSTRAS, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 400. ADICIONAL C/ ALARME. SISTEMA SEGURANCA AQUECIMENTO	UNIDADE	1	2.800,00	2.800,00
4571	Material	PERMANENTE	413314	INCUBADORA BOD COM FOTOPERÍODO - MOD. LUCA-161/02 – MARCALUCADEMA – PROCEDENCIA NACIONAL - Controlador de temperatura digital com sistema PID; - Temperatura -10 ° a+60°C; - Sensor PT-100; - Precisão de controle: +/- 0,1 °C; - Uniformidade: +/- 0,3°C; - Possui reservatório interno que proporciona umidade por evaporação natural; - Temporizador programável para controle de fotoperíodo; - Iluminação interna 4 lâmpadas fluorescentes (2000 lux); - Potência da resistência 100 Watts; - Compressor hermético1/8HP, com gás 134-A livre de CFC; - Capacidade de refrigeração 340 BTU/h a 0 °C; - Gabinete em aço carbono com tratamento anti-corrosivo e pintura eletrostática; - Isolação em poliuretano expandido; - Circulação forçada; -Segurança: termostato de superaquecimento acima de 60°C com alarme sonoro e desligamento automático; - Painel de controle na parte superior de fácil operação e visualização; - Volume 334 Litros; - Volume útil 325 Litros; - Dimensões totais: 600 x 650 x 1615 mm; - Alimentação: 220 Volts; - Potência: 500 Watts; - Peso 65 Kg; - Acompanha: 02Prateleiras em aço com pintura	UNIDADE	1	3.750,00	3.750,00
4572	Material	PERMANENTE	419821	ESTUFA LABORATÓRIO, TIPO C/ RENOVAÇÃO DO AR, MATERIAL* GABINETE AÇO INOX, AJUSTE AJUSTE DIGITAL,C/ PAINEL DE CONTROLE, PROGRAMÁVEL, CAPACIDADE CERCA DE 500, TEMPERATURA ATÉ 200, COMPONENTES C/ ATÉ 5 BANDEJAS, ADICIONAL C/ VEDAÇÃO, ALARMES	UNIDADE	1	3.800,00	3.800,00

4573	Material	PERMANENTE	59331	NOBREAK DE 3 KVA, DUPLA CONVERSÃO ONLINE, SENOIDAL, MONOFÁSICO, TENSÃO DE ENTRADA 220V (FNT), TENSÃO DE SAÍDA 220V, CONEXÃO DE ENTRADA EM FORMA DE BORNES OU PLUGUE NBR 14136, CONEXÕES DE SAÍDA EM FORMA DE 5 (OU MAIS) TOMADAS NBR 14136, AUTONOMIA MÍNIMA DE 10 MIN, DISPLAY LCD, FATOR DE POTÊNCIA DE SAÍDA MÍNIMO DE 0,8, BYPASS AUTOMÁTICO, PORTA DE REDE COM PROTOCOLO DE COMUNICAÇÃO SNMP, PROTEÇÕES PARA: QUEDA DE REDE; RUÍDO DE REDE ELÉTRICA; SOBRETENSÃO DE REDE ELÉTRICA; SUBTENSÃO DE REDE ELÉTRICA; SURTOS DE TENSÃO NA REDE; VARIAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA REDE ELÉTRICA; DISTORÇÃO HARMÔNICA DA REDE ELÉTRICA. GARANTIA DE NO MÍNIMO 24 MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA PELA EMPRESA. O EQUIPAMENTO SERÁ ENTREGUE, INSTALADO E DEVERÁ SER FEITO UM	UNIDADE	2	4.750,00	9.500,00
4574	Material	PERMANENTE	150398	Nobreak 10 KVA com as Especificações mínimas: 1. Paralelismo redundante (N+1) ou soma de potência (N+0) de até 3 UPS; 2. Display LCD com giro eletrônico; 3. Conexões através de bornes ou tomadas padrão NBR 14136 (20A); 4. Substituição das baterias Hot-swap; 5. Expansão de autonomia com módulo externo de baterias; 6. Proteções para a carga contra problemas da rede elétrica: a. Queda de rede; b. Ruído de rede elétrica; c. Sobretensão e subtensão de rede; d. Surtos de tensão de entrada; e. Correção linear de variação de rede; f. Variações de frequência da rede elétrica; e g. Distorção harmônica da rede elétrica; 7. Possibilidade de expansão dos módulos de baterias; 8. Tensão de entrada/saída: 220VAC. Similar ou de melhor qualidade. GARANTIA DE NO MÍNIMO 24 MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA PELA EMPRESA. O EQUIPAMENTO SERÁ ENTREGUE, INSTALADO E DEVERÁ SER FEITO UM	UNIDADE	1	13.800,00	13.800,00
4575	Material	PERMANENTE	266539	ESPECTROFOTÔMETRO DIGITAL UV/VISÍVEL, DUPLO FEIXE COM VARREDURA; SISTEMA ÓTICO: DUPLO FEIXE COM DETECTOR DE REFERÊNCIA INTERNO; FAIXA DE COMPRIMENTO DE ONDA DE NO MÍNIMO: 190 A 1100NM; FOTOMETRIA PARA MEDIDAS DE ABSORBÂNCIA E TRANSMITÂNCIA. BANDA DE PASSAGEM VARIÁVEL (0,5;1; 2; 4; 5); VARREDURA COM 3 VELOCIDADES DISPONÍVEIS; MÉTODOS PADRÕES PARA ANÁLISE DE DNA, RNA E PROTEÍNAS. EXATIDÃO DO COMPRIMENTO DE ONDA MÍNIMO DE 0,1 NM; FONTE DE LUZ: TUGSTÊNIO E DEUTÉRIO; ALCANCE FOTOMÉTRICO:-3000 A 3000A. CALIBRAÇÃO COM ATÉ 10 FATORES. LÂMPADA: XENÔNIO, MOSTRADOR DE LCD; PROGRAMA INTERNO COM MODOS DE CONCENTRAÇÃO, TRANSMITÂNCIA E ABSORBÂNCIA; VARREDURAS; POSSIBILIDADE DE SER CONTROLADO POR MICROCOMPUTADOR ATRAVÉS DO SOFTWARE(INCLUSO) E INTERFACE USB, COM CABO USB INCLUSO. DEVE VIR ACOMPANHADO DE, NO MÍNIMO, 2 CUBETAS DE QUARTZO E 4 CUBETAS DE VIDRO. MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. GARANTIA DE NO MÍNIMO 24 MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA PELA EMPRESA. O EQUIPAMENTO SERÁ ENTREGUE, INSTALADO E DEVERÁ SER FEITO UM	UNIDADE	1	34.900,00	34.900,00
4576	Material	PERMANENTE	408652	DISPENSADOR, TIPO PARA FRASCOS, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PISTÃO PISTÃO EM PTFE, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE ATÉ 25, COMPONENTES COM ADAPTADORES. ADICIONAL DESMONTÁVEL. AUTOCILAVÁVEL	UNIDADE	3	1.020,00	3.060,00
4577	Material	PERMANENTE	76899	Centrífuga refrigerada, de mesa, com painel de controle de cor, tátil que permite introduzir os dados de forma mais simples e com sinal acústico que indica a entrada de dados. Visualizador de cristal líquido, com luz de fundo, rodeado por um teclado de membrana, simples de limpar. A maioria dos parâmetros pode se configurar durante a centrifugação. Permite armazenar 34 programas, e além da introdução manual da velocidade (rpm), da força centrífuga relativa (FCR), dos valores de correção do raio (rad) e da temperatura (de -9 a +40°C), a função de centrifugação breve "short spin" possibilita tempos de funcionamento instantâneos a velocidade regulável. Para acender antes à função de centrifugação rápida, possui uma tecla "short-spin" independente. Possui a função "at set rpm": o tempo começa a contar-se uma vez alcançada a velocidade selecionada. O alarme pode se apagar também ao terminar a centrifugação. Os tempos de arranque e de frenagem podem ser reduzidos consideravelmente por meio da seleção do motor. Para os grandes rotores basculantes o tempo pode ser reduzido à metade. Tecnologia de refrigeração que permite que quase todos os rotores alcancem 4 °C a uma temperatura ambiente normal e à velocidade máxima e mantém constante esta temperatura. O regulador de frequência do compressor e o regulador da ventilação reduzem ao mínimo as vibrações, o que beneficia não só às amostras senão também aos ouvidos. Possibilita equipar posteriormente com interfaces em série. Possui fecho automático da tampa e pouca altura para carregar e descarregar as amostras. Além do código do rotor que impede velocidades excessivas mediante a chamada automática dos dados específicos do rotor, a centrífuga dispõe de um dispositivo de parada quando a massa estiver desequilibrada. Manuseio simples: Introdução opcional da velocidade, a FCR, os valores de correção do raio; Valores modificáveis durante a centrifugação; Configuração da temperatura de -9 a +40°C; Refrigeração no modo "standby"; Velocidade a partir de 200 1/min regulável em intervalos de 10; 34 memórias de programa livremente selecionáveis e armazenáveis individualmente; Função "short spin" com velocidade predefinível; Função "fast cool" para resfriar rapidamente a centrífuga; 10 rampas de arranque e de frenagem para amostras sensíveis. Dimensões (L x P x A em cm): 54 x 61 x 35; Peso (em kg): 68; Consumo: 850W; Tensão: 230 V/50 Hz. Acessórios: - Rotor basculante para tubos e adaptadores: Rotor basculante com 4 contentores retangulares de 400 ml*1; Ideal para laboratórios médicos e biotecnológicos: os adaptadores versáteis facilitam um grande rendimento nas amostras; Velocidade máx.: 4.000 1/min; FCR máx.: 3250 x g; Tampas para centrifugação antiaerossol; Rotor, contentores, tampas e adaptadores autoclaváveis (20 min, 121°C). - Adaptadores para contentores retangulares de 400 ml para microtubos padrão, Vacutainer®, Falcon® e frascos (jogo de 2 adaptadores). Rotor basculante para placas e adaptadores. Dispositivos de suspensão Flex especial para placas MTP (jogo de 4). Rotor de ângulo fixo, com 30 espaços para microtubos de 1,5 e 2	UNIDADE	1	26.383,00	26.383,00
4578	Material	PERMANENTE	229839	Medidor Multiparâmetro para pH, condutividade, salinidade e oxigênio dissolvido. Itens Inclusos: - 1 Sonda para medição de PH (1,30m de comprimento) - 1 Sonda para medição de condutividade e salinidade (1,30m de comprimento) - 1 Sonda para medição de oxigênio dissolvido (2,80m de comprimento) - 2 Kits de membranas - 1 Frasco de solução eletrolítica - 1 Seringa com agulha - 1 Maleta para transporte	UNIDADE	1	3.315,00	3.315,00

4579	Material	PERMANENTE	389392	AUTOCLAVE HORIZONTAL CAPACIDADE 21 LITROS. EQUIPAMENTO UTILIZA A TÉCNICA DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SOB PRESSÃO. IDEAL PARA CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS MÉDICAS. CARACTERÍSTICAS: - DIGITAL, FÁCIL MANUSEIO; - DESIGN MODERNO E INOVADOR; - VOLTAGEM A DEFINIR QUE PERMITE SER UTILIZADO EM REDES ELÉTRICAS COM VARIAÇÕES ENTRE 95 ATÉ 254 V; - PROGRAMA ÚNICO DE ESTERILIZAÇÃO; - TEMPERATURA E PRESSÃO EXIBIDOS POR LEDS; - DESAERAÇÃO E DESPRESSURIZAÇÃO AUTOMÁTICA; TECLADO DE CONTROLE NA COR AZUL; - TAMPA E CÂMARA EM AÇO INOX QUE FACILITA A LIMPEZA; - 3 BANDEJAS EM AÇO INOX; - SECAGEM EFICIENTE COM PORTA ENTREABERTA; - CONTA COM 21 SISTEMAS DE SEGURANÇA ENTRE OS QUAIS CHAVE E TRAVA DA PORTA, SISTEMA ELETRÔNICO DE CRUZAMENTO DE DADOS E SISTEMA ELETRÔNICO DE CONTROLE DE POTÊNCIA. - SISTEMA DE AJUSTE DE ALTITUDE AUTOMÁTICO PARA DIVERSAS REGIÕES. - 2 ANOS DE GARANTIA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA AUTOCLAVE: CONSUMO DE ENERGIA 485 WATTS/HORA; COR BRANCA COM TECLADO DE CONTROLE NA COR AZUL; CÂMARA AÇO INOX; POTÊNCIA 1.600 WATTS- FREQUÊNCIA 50/60 HZ- DIMENSÕES AUTOCLAVE- 30 X 33 X 71,5 CM (L X A X P)	UNIDADE	1	2.689,00	2.689,00
4580	Serviço	NÃO CONTINUADO	4286	ENCOMENDAS CORREIOS. PACOTE DE SERVIÇOS BRONZE 1	UN	12	7.492,52	89.910,24
4581	Serviço	NÃO CONTINUADO	4286	CORRESPONDÊNCIA AGRUPADA (MALOTE). PACOTE DE SERVIÇOS BRONZE1	UN	12	2.135,31	25.623,72
4582	Serviço	NÃO CONTINUADO	12645	Contratação de serviços de revisão ortogramatical e revisão/normalização/formatação de referências no modelo APA de 720 páginas de artigos científicos e 2 páginas de um editorial para a Gerais: Revista Interinstitucional de Psicologia, periódico científico vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Psicologia (PPGPSI) e Departamento de Psicologia (DPSIC) da UFSJ	UN	1	2.888,00	2.888,00
4583	Serviço	NÃO CONTINUADO	27472	Software para análise eletromagnética 3D de alto desempenho que permite projetar, analisar e otimizar componentes e sistemas eletromagnéticos. O pacote de simulação deve oferecer análises de desempenho e a eficiência de antenas e filtros, compatibilidade e interferência eletromagnética (EMC / EMI), exposição do corpo humano a campos eletromagnéticos. efeitos eletromecânicos em motores e geradores e efeitos térmicos em alta potência dissipativa.	UN	1	16.590,29	16.590,29
4584	Serviço	NÃO CONTINUADO	5380	"Contratação de empresa especializada para elaborar documentos, emitir anotações de responsabilidade técnica, executar cadastros necessários e instalar equipamentos para atender às condicionantes impostas pelos órgãos ambientais, IGAM/SUPRAM, nos processos das renovações outorgadas de três poços semi-artesianos da UFSJ, sendo um no Campus Santo Antônio, um no Campus Dom Bosco e um no Campus Tancredo Neves	UN	1	8.860,00	8.860,00
4585	Material	CONSUMO	59129	Compra de testes psicológicos para o serviço de Psicologia da UFSJ	UNIDADE	408	6,06	2.472,48
4586	Material	CONSUMO	59129	Compra de material de consumo para o Programa de Pós graduação em Ciências da Saúde com recursos CAPES/PROAP	UNIDADE	11	215,00	2.365,00
4587	Material	CONSUMO	59129	Hexano P.A. 1000 ml	UNIDADE	25	26,00	650,00
4588	Material	CONSUMO	59129	Acetato de Etila P.A. 1000 ml	UNIDADE	25	27,00	675,00
4589	Material	CONSUMO	59129	ANALISADOR QUÍMICO. NOME ANALISADOR QUIMICO	UNIDADE	4	379,11	1.516,44
4590	Material	CONSUMO	59129	Acetonitrila grau HPLC frasco de 4 litros	UNIDADE	14	264,00	3.696,00
4591	Material	CONSUMO	59129	Metanol grau HPLC frasco de 4 litros	UNIDADE	18	116,00	2.088,00
4592	Material	CONSUMO	59129	Compra de 12 pares de primers que serão utilizados na detecção e caracterização de potenciais loci microsatélite, dentro de quatro espécies de neixes de piracema pelo Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da UFSJ	UNIDADE	24	33,68	808,32
4593	Material	CONSUMO	59129	Tripsina 0,25 1X em HBSS - 100 ml	UNIDADE	1	60,00	60,00
4594	Material	CONSUMO	59129	Solução de penicilina 10.000U/ml / Estreptomicina 10.000G -100 ml	UNIDADE	1	118,00	118,00
4595	Material	CONSUMO	59129	Soro fetal bovino filtrado estéril - 500 ml	UNIDADE	1	741,75	741,75
4596	Material	CONSUMO	59129	Soro fetal bovino inativado - frasco com 500 ml	UNIDADE	1	351,00	351,00
4597	Material	CONSUMO	59129	Padrão de peso molecular de proteína com peso de 10 a 250 kDa - frasco com 500 ul	UNIDADE	1	492,54	492,54
4598	Material	CONSUMO	59129	PLACA EM PS FUNDO CHATO COM TAMPA ESTERIL 24 POCOS	UNIDADE	100	11,84	1.184,00
4599	Material	CONSUMO	59129	PLACA EM PS FUNDO CHATO COM TAMPA ESTERIL 96 POCOS	UNIDADE	300	11,22	3.366,00
4600	Material	CONSUMO	59129	FRASCO EM PS P/ CULTURA 75cm2 250ml S/FILTRO EST Pct. c/ 05 unid.	UNIDADE	50	56,00	2.800,00
4601	Material	CONSUMO	59129	FOSFATO DE POTASSIO MONOBASICO ANIDRO PA ACS (DIACIDO). 500G. MARCA: EXODO CIENTIFICA	UNIDADE	1	32,60	32,60
4602	Material	CONSUMO	59129	AGAR-AGAR BACTERIOLOGICO 500G - KASVI	UNIDADE	3	694,75	2.084,25
4603	Serviço	NÃO CONTINUADO	21687	Serviços de reparo, com fornecimento de materiais, no transformador do Bloco A, a ser executado no Campus Centro-Oeste Dona Lindu da Universidade Federal de São João del-Rei, em Divinópolis-MG: 1. Troca das cruzetas 2. Substituição dos cabos de média tensão que fazem interligação das chaves até o transformador 3. Instalação de para raios poliméricos de 15V 4. Substituição das chaves Matheus de 15kv 5. Substituição dos jumpers de cabo isolado com muflas e TDR 6. Elaboração de laudo técnico por engenheiro sobre as condições do equipamento	UN	1	20.000,00	20.000,00
4604	Serviço	NÃO CONTINUADO	21040	Contratação de assinatura, por 12 meses, da licença de uso do sistema de computador denominado Target GEDWeb – Sistema de Gestão de Normas e Documentos Regulatórios	UN	1	13.000,00	13.000,00
4605	Material	CONSUMO	60470	Aquisição do aparelho Bomba de Alto Vácuo de Palhetas Rotativas: Modelo E2M1.5; 220V/1F/50_60HZ para o Laboratório de Preparo Análise de Alimentos do Departamento de Engenharia de Alimentos (DEAI-UFSJ)	UNIDADE	1	20.000,00	20.000,00
4606	Material	PERMANENTE	425240	Aquisição do equipamento Analisador de Atividade de Água, modelo "Labtouch", marca Novasina, para o Laboratório de Preparo Análise de Alimentos do Departamento de Engenharia de Alimentos (DEAI-UFSJ)	UNIDADE	1	61.000,00	61.000,00
4607	Serviço	NÃO CONTINUADO	19259	Pagamento da assinatura de acesso, por 12 meses, à biblioteca virtual Minha Biblioteca	UN	1	248.400,00	248.400,00
4607	Serviço	NÃO CONTINUADO	19259	Pagamento da assinatura de acesso, por 12 meses, à biblioteca virtual Minha Biblioteca	UN	1	248.400,00	248.400,00
4608	Material	PERMANENTE	59129	Aquisição do equipamento de Real Time PCR QuantStudio™ 3 da Applied Biosystems™, que será utilizado para diagnóstico de COVID-19 pelo Campus Centro-Oeste Dona Lindu	UNIDADE	1	132.300,00	132.300,00

4609	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco nas áreas de Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia e Clínica Médica e do Campus Centro-Oeste Dona Lindu nas áreas de Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia e Clínica Médica, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UN	1	672.210,00	672.210,00
4610	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco e do Campus Centro-Oeste Dona Lindu na área de Cirurgia, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UN	1	297.990,00	297.990,00
4611	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco e do Campus Centro-Oeste Dona Lindu nas áreas de Cirurgia, Pediatria e Ginecologia e Obstetrícia, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UN	1	762.300,00	762.300,00
4612	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco nas áreas de Pediatria e Ginecologia e Obstetrícia, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UN	1	187.110,00	187.110,00
4613	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Centro Oeste Dona Lindu nas áreas de Cirurgia, Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia e Traumatologia, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UN	1	623.700,00	623.700,00
4614	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu na área de Cirurgia, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UN	1	83.160,00	83.160,00
4615	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco nas áreas de Cirurgia, Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, Clínica Médica, Medicina de Urgência e Emergência, e do Campus Centro-Oeste Dona Lindu nas áreas de Cirurgia, Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, Clínica Médica e Saúde Mental e Traumatologia, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UN	1	1.386.000,00	1.386.000,00
4616	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco nas áreas de Cirurgia, Clínica Médica e Medicina de Urgência e Emergência, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UN	1	367.290,00	367.290,00
4617	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco na área de Pediatria, e do Campus Centro-Oeste Dona Lindu nas áreas de Pediatria e Traumatologia, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UN	1	436.590,00	436.590,00
4618	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco da UFSJ, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020, nas áreas de Cirurgia, Clínica Médica e Medicina de Urgência e Emergência	UN	1	367.290,00	367.290,00
4619	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento, por valor estimado, de instituição hospitalar para realização de Estágios Supervisionados dos alunos do Curso de Medicina da UFSJ na área de Pediatria (3 preceptores), conforme Edital 002/2019	UN	1	62.700,00	62.700,00
4620	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento, por valor estimado, para realização de exames periódicos (consulta oftalmológica) de servidores da UFSJ lotados nos Campi de São João del-Rei, conforme Edital 004/2019	UN	1	46.952,30	46.952,30
4621	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento, por valor estimado, de instituição hospitalar para realização de Estágios Supervisionados dos alunos do Curso de Medicina da UFSJ na área de Medicina de Urgência e Emergência (3 preceptores), conforme Edital 002/2019	UN	1	75.900,00	75.900,00
4622	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento, por valor estimado, de instituição hospitalar para realização de Estágios Supervisionados dos alunos do Curso de Medicina da UFSJ nas áreas de Clínica Médica (3 preceptores), Cirurgia (5 preceptores) e Medicina de Urgência e Emergência (2 preceptores), conforme Edital 002/2019	UN	1	253.000,00	253.000,00
4623	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento, por valor estimado, de instituição hospitalar para realização de Estágios Supervisionados dos Alunos do Curso de Medicina da UFSJ na área de Clínica Médica (1 preceptor)	UN	1	25.300,00	25.300,00
4624	Serviço	NÃO CONTINUADO	24546	Contratação de conserto da manequim de alta fidelidade SimMom, manutenção preventiva dos manequins de alta fidelidade SimMan 3G, SimMom e SimBaby da Laerdal e upgrade para o software LLEAP para o SimMan do laboratório de simulação do curso de Medicina do Campus Dom Bosco	UN	1	97.153,00	97.153,00
4625	Material	CONSUMO	25666	Compra de lâmpadas para o espectrofotômetro de absorção molecular UV-VIS UV3600 instalado no Laboratório de Análise Instrumental do Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Biotecnologia (DOBIO)	UNIDADE	1	3.573,98	3.573,98
4626	Material	CONSUMO	59129	Tubo vácuo coleta sangue azul claro Citrato de sódio 4.5ml c/ 100 unidades	UNIDADE	2	100,00	200,00
4627	Material	CONSUMO	59129	Tubo vácuo coleta sangue roxo EDTA k2 4ml c/ 100 unidades	UNIDADE	2	80,00	160,00
4628	Material	CONSUMO	59129	Tubo coleta sangue vácuo ativador vermelho 4ml c/100 unidades	UNIDADE	3	85,00	255,00
4629	Material	CONSUMO	59129	Agulha coleta a vácuo 25x8mm c/100	UNIDADE	3	55,00	165,00
4630	Material	CONSUMO	59129	Tubo criogênico graduado 2ml estéril com tampa de rosca ext c/500	UNIDADE	1	425,00	425,00
4631	Material	CONSUMO	63398	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL TRIPLA C/ELASTICO CX/50 PROTFESC	UNIDADE	5	51,00	255,00
4632	Material	CONSUMO	63398	PROTECTOR FACIAL HQ	UNIDADE	30	14,80	444,00
4633	Material	CONSUMO	150196	LUVA PARA LATEX COM PO C/100 TAM P DESCARPACK	UNIDADE	10	73,00	730,00
4634	Material	CONSUMO	150196	LUVA PARA LATEX COM PO C/100 TAM PP DESCARPACK	UNIDADE	2	73,00	146,00
4635	Material	CONSUMO	150196	LUVA PARA LATEX COM PO C/100 TAM M DESCARPACK	UNIDADE	3	73,00	219,00
4636	Material	CONSUMO	150196	LUVA PARA LATEX COM PO C/100 TAM G DESCARPACK	UNIDADE	1	73,00	73,00
4637	Material	CONSUMO	59129	ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 1000ML SYNTH	UNIDADE	10	19,80	198,00
4638	Material	CONSUMO	59129	ALCOOL 70% 1000ML BECKER 47	UNIDADE	47	9,25	434,75
4639	Material	CONSUMO	59129	FILTRO RESPIRO PARA TANQUES	UNIDADE	1	1.278,72	1.278,72
4640	Material	CONSUMO	59129	MODULO PROGARD T3 PARA MILLI-Q - NCM 84212100	UNIDADE	1	2.490,00	2.490,00
4641	Material	CONSUMO	59129	KIT MP PARA MQ ADV/INT	UNIDADE	1	1.284,12	1.284,12
4642	Material	CONSUMO	59129	MILLIPAK EXPRESS 40 NF	UNIDADE	1	876,00	876,00
4643	Material	CONSUMO	59129	LAMPADA UV DA LINHA MQ CR/ADV	UNIDADE	1	2.311,50	2.311,50
4644	Material	CONSUMO	59129	CARTUCHO OPAK EX PARA MILLI-Q DIRECT - NCM 84219999	UNIDADE	1	2.587,68	2.587,68
4645	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA - MQ DIRECT 8	UN	1	2.702,00	2.702,00
4646	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	SERVIÇO DE CALIBRAÇÃO - MILLI-Q DIRECT 8/16	UN	1	2.998,00	2.998,00

4647	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO	UN	1	7.600,00	7.600,00
4648	Material	CONSUMO	59129	Garrafa de cultivo celular com filtro 25 cm ² - pacote com 10 unidades	UNIDADE	4	37,80	151,20
4649	Material	CONSUMO	59129	Garrafa de cultivo celular com filtro 75 cm ² - pacote com 5 unidades	UNIDADE	17	36,66	623,22
4650	Material	CONSUMO	59129	Placa de 48 pocos	UNIDADE	40	7,99	319,60
4651	Material	CONSUMO	59129	Placa de 96 pocos	UNIDADE	40	8,15	326,00
4652	Material	CONSUMO	59129	Tubo conico de centrifugação em polipropileno de 15ml com tampa, estéril - pacote com 50 unidades	UNIDADE	10	56,51	565,10
4653	Material	CONSUMO	59129	Tubo cônico de centrifugação em polipropileno de 50ml com tampa, estéril - pacote com 50 unidades	UNIDADE	5	51,37	256,85
4654	Material	CONSUMO	59129	Caixa em polipropileno para armazenamento de 100 microtubos de 1,5 - 2 ml, com tampa resistente a baixas temperaturas	UNIDADE	10	14,40	144,00
4655	Material	CONSUMO	59129	Microtubo em polipropileno de 0,5 mL com tampa - pacote com 1000 unidades	UNIDADE	8	27,74	221,92
4656	Material	CONSUMO	59129	Microtubo em polipropileno de 1,5 mL com tampa - pacote com 500 unidades	UNIDADE	50	25,68	1.284,00
4657	Material	CONSUMO	59129	Microtubo em polipropileno de 2,0 mL com tampa - pacote com 500 unidades	UNIDADE	10	26,71	267,10
4658	Material	CONSUMO	59129	Aquisição de itens para montagem de uma bomba de vácuo para desenvolvimento de projeto do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica com recursos CAPES/PROAP	UNIDADE	1	4.700,68	4.700,68